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PODER EJECUTIVO 
SECRETARIA DE LA DEFENSA NACIONAL 

PROGRAMA de Derechos Humanos de la Secretaría de la Defensa Nacional 2021-2024. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- SEDENA.- Secretaría de la 
Defensa Nacional. 

Programa de Derechos Humanos de la SEDENA. 
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2.- Fundamento normativo para la elaboración del Programa 

Los artículos 1/o. y 26 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, establecen que todas 
las autoridades están obligadas a promover, respetar, proteger y garantizar los derechos humanos de las 
personas, para cuya materialización se pretende implementar un sistema de planeación democrática del 
desarrollo nacional que imprima solidez, dinamismo, competitividad, permanencia y equidad al crecimiento de 
la economía para la independencia y la democratización política, social y cultural de la nación, bajo este 
esquema, se sujetarán obligatoriamente los programas de la Administración Pública Federal. 

Los numerales 2/o. y 9/o. de la Ley de Planeación, señalan que la planeación deberá llevarse a cabo como 
un medio para el eficaz desempeño de la responsabilidad del Estado sobre el desarrollo equitativo, incluyente, 
integral, sustentable y sostenible del país, con perspectiva de interculturalidad y de género, y deberá tender a 
la consecución de los fines y objetivos políticos, sociales, culturales, ambientales y económicos contenidos en 
la Constitución Federal. Para ello, este Programa se basa en el principio de la igualdad entre las personas, la 
no discriminación y la perspectiva de género, para garantizar la igualdad de oportunidades entre mujeres y 
hombres, y promover el adelanto de las mujeres mediante el acceso equitativo a los bienes, recursos y 
beneficios del desarrollo. 

La Convención sobre la Eliminación de todas las Formas de Discriminación Contra la Mujer, suscrita por el 
Estado mexicano el 17 de julio de 1980, obliga a adoptar medidas especiales de carácter temporal, 
encaminadas a acelerar la igualdad entre la mujer y el hombre. 

El artículo 1/o. de la Convención Americana sobre Derechos Humanos, ratificada por México el 24 de 
marzo de 1981, obliga a los Estados partes a respetar los derechos y libertades, así como garantizar su libre y 
pleno ejercicio a toda persona que esté sujeta su jurisdicción, sin discriminación alguna por motivos de raza, 
color, sexo, idioma, religión, opiniones políticas o de cualquier otra índole, origen nacional o social, posición 
económica, nacimiento u otra condición. 

Los artículos 3/o. y 4/o., de la Convención Interamericana para Prevenir, Sancionar y Erradicar la Violencia 
contra la Mujer “Convención de Belem do Pará”, ratificada por México el 9 de enero de 1999, mencionan el 
derecho de toda mujer a una vida libre de violencia, en el ámbito público y privado, y su derecho al 
reconocimiento, goce, ejercicio y protección de todos los derechos humanos y a las libertades consagradas 
por los instrumentos regionales e internacionales sobre derechos fundamentales. 



Lunes 3 de mayo de 2021 DIARIO OFICIAL 3 

El artículo 3 de la Ley General para la Igualdad entre Mujeres y Hombres, dispone que las mujeres y 
hombres que se encuentren en el territorio nacional son sujetos de derechos. 

El numeral 4/o. de la Ley Federal para Prevenir y Eliminar la Discriminación, prohíbe toda práctica 
discriminatoria que tenga por objeto o efecto impedir o anular el reconocimiento o ejercicio de los derechos y 
la igualdad real de oportunidades. 

El arábigo 10 de la Ley General de Acceso de las Mujeres a una Vida Libre de Violencia, indico que la 
violencia laboral y docente, se ejerce por las personas que tienen un vínculo laboral, docente o análogo con la 
víctima independientemente de la relación jerárquica. 

Los artículos 77 y 78 fracción I del Reglamento Interior de la Secretaría de la Defensa Nacional, facultan a 
la Dirección General de Derechos Humanos, para elaborar políticas públicas en materia de protección y 
promoción de los derechos humanos, en congruencia con el Plan Nacional de Desarrollo y el Programa 
Nacional de Derechos Humanos.     

El presente Programa, deriva del Programa Sectorial de Defensa Nacional 2019–2024, tomando en 
consideración el Eje 1. “Política y Gobierno”, Cambio de paradigma en seguridad, fracción iii. “Pleno respeto a 
los derechos humanos”, del Plan Nacional de Desarrollo 2019-2024. 

3.- Siglas y acrónimos 

S.D.N. o SEDENA Secretaría de la Defensa Nacional. 

APF Administración Pública Federal. 

CNDH Comisión Nacional de los Derechos Humanos. 

CONAPRED Consejo Nacional para Prevenir la Discriminación. 

INMUJERES Instituto Nacional de las Mujeres. 

FGR Fiscalía General de la República. 

CICR Comité Internacional de la Cruz Roja. 

ONG Organización no Gubernamental.  

PND Plan Nacional de Desarrollo 2019-2024. 

PSDN  Programa Sectorial de Defensa Nacional 2020-2024. 

PRONAIND Programa Nacional para Prevenir la Discriminación 2020-2024. 

PROIGUALDAD Programa Nacional para la Igualdad de Oportunidades y No Discriminación 
en Contra de las Mujeres 2020-2024. 

LGBTI Lesbianas, gay, bisexuales, travestis, transgénero, transexuales e 
intersexuales. 

VIH Virus de Inmunodeficiencia Humana. 

CoIDH Corte Interamericana de Derechos Humanos. 

CIDH Comisión Interamericana de Derechos Humanos. 

 

4.- Origen de los recursos para la instrumentación del Programa 

La totalidad de las acciones que se consideran en este Programa, incluyendo aquellas correspondientes a 
sus objetivos prioritarios, Estrategias prioritarias y Acciones puntuales, así como las labores de coordinación 
interinstitucional para la instrumentación u operación de dichas acciones, y el seguimiento y reporte de las 
mismas, se realizarán con cargo al presupuesto autorizado de los ejecutores de gasto participantes en el 
programa, mientras éste tenga vigencia. 

5.- Análisis del estado actual 

El Objetivo 1. “Política y Gobierno”, apartado “Cambio de paradigma en seguridad”, inciso iii “Pleno 
respeto a los derechos humanos” del P.N.D., se señala que “…Se recurrió al empleo de las Fuerzas Armadas 
en su configuración de cuerpos de combate, se omitió la profesionalización…”, aunque en el Ejército y Fuerza 
Aérea Mexicanos se han emprendido acciones para prevenir, proteger, respetar y garantizar los derechos 
humanos de las personas de conformidad con lo previsto por el artículo 1/o. de la Constitución Política de los 
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Estados Unidos Mexicanos, el reconocimiento de estas obligaciones constitucionales obligan a la Secretaría 
de la Defensa Nacional a instrumentar su política pública hacia una población susceptible de riesgos de 
violaciones a los derechos fundamentales orientando sus objetivos a resultados medibles, monitoreables, 
alcanzables y de rendición de cuentas. 

Por tal situación, el estudio del problema se ubica en las cuatro categorías de análisis como son:     

● Derechos Humanos. 

● Derecho Internacional Humanitario. 

● Igualdad de género. 

● Hostigamiento sexual y acoso sexual. 

 

Derechos Humanos y Derecho Internacional Humanitario 

Del 2013 al 30 noviembre 2020, la CNDH ha notificado a la SEDENA 3,799 quejas por presuntas 
violaciones a los derechos humanos, de las cuales 30 se elevaron a recomendaciones, representando el 
0.78% de dichas quejas, de las cuales 3,263 son víctimas civiles y 536 víctimas militares. 

 

Grafica 1: Quejas recibidas del 2013 a noviembre del 2020. 

Las principales violaciones por las que la CNDH emitió recomendaciones a la Secretaría de la Defensa 

Nacional son: 

Tipo de violación Cantidad 

Tortura 8 

Cateo ilegal 1 

Privación ilegal de la libertad 1 

Alteración de la escena de los hechos 1 

Uso excesivo de la fuerza 2 

Violación al derecho a la libertad, integridad y seguridad 2 

Agresión sexual 1 

Protección a la salud 1 

Ejecución arbitraria 1 

Derecho a la vida 1 

Desaparición forzada de personas 1 
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En orden consecutivo, las seis primeras Regiones Militares que recibieron el mayor número de quejas son: 

 

Grafica 2: Quejas recibidas por Regiones Militares 

El incremento de las quejas en cada Región Militar es directamente proporcional al número de efectivos 
adscritos que hay en ellas; sin embargo, el factor preponderante que garantiza una protección de los derechos 
humanos eficaz es la capacitación del personal militar. 

Del 2013 al 2020, se han capacitado a 1´521,041 efectivos, de los cuales 138,444 no aprobaron los cursos 
en línea y presenciales implementados, representando el 9.10%; de lo anterior se advierte que se debe 
continuar con una educación continua en esta materia, a fin de lograr cambios de aptitudes en el personal 
militar, por lo que esta problemática se atenderá con los Objetivos prioritarios denominados:  “Contribuir al 
fortalecimiento de la cultura de respeto a los derechos humanos” e “Impulsar la cultura del Derecho 
Internacional Humanitario” , poniendo especial atención en los temas siguientes: 

● Cero tolerancia a la tortura, trata de personas, cateo ilegal, privación ilegal de la libertad, alteración 
de la escena de los hechos, privación de la vida y desaparición forzada. 

● Uso de la fuerza. 

● No discriminación de la población LGBTI+, mayores de edad, discapacidad, defensoras de los 
derechos humanos, mujeres embazadas, migrantes, niñez, indígenas y comunidad afromexicana. 

● Prevención de la violencia obstétrica, garantizando los derechos a la salud, sexuales y reproductivos 
de las mujeres. 

● Difundir los textos de los Convenios de Ginebra y sus Protocolos adicionales e incorporar su estudio 
en los programas de instrucción militar.   

Igualdad de Género 

La atención en materia de igualdad en el Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos, requiere de la consideración 
de rubros como: 

- Dentro del Programa de Igualdad entre Hombres y Mujeres de la SDN y con la finalidad de fortalecer 
el proceso de transversalización de la perspectiva de género en el Instituto Armado, se incluyó 
capacitación en la materia, obteniendo los resultados siguientes: 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Total 

38,440 7,440 9,480 9,525 9,425 9,384 10,475 8,365 102,534 

 

- Visitas de verificación realizadas a las Unidades, Dependencias e Instalaciones militares, con el 
propósito de identificar condiciones vulnerables sobre la igualdad entre mujeres y hombres en este 
Instituto Armado, habiéndose efectuado las siguientes: 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Total 

11 1 1 16 3 13 15 12 72 

 

 No obstante, lo anterior se considera conveniente seguir fortaleciendo la atención, supervisión y 
evaluación constante para obtener resultados satisfactorios que incidan en las creencias sobre las 
que se sostienen los estereotipos de género, considerando como prioridades: 
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● Desactivar los estereotipos de género que impiden un desarrollo igualitario entre la mujer y el 
hombre. 

● Promover comportamientos igualitarios, prevenir la no discriminación y la violencia de género, en 
el Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos. 

● Comprobar que la Campaña de Difusión Interna sea conocida y adoptada a favor de la igualdad 
y no discriminación. 

La Norma Mexicana NMX-R-025-SCFI-2015, tiene como propósito hacer un reconocimiento público a los 
centros de trabajo que muestren la adopción y el cumplimiento de procesos y prácticas a favor de la igualdad 
laboral y no discriminación, en ese sentido se sostiene que por el momento debe impulsarse la existencia de 
un mayor número de Direcciones Generales de la SEDENA certificadas con esta norma. 

Por lo anterior, esta problemática se atenderá con el Objetivo Prioritario: “Consolidar una igualdad 
sustantiva entre el hombre y la mujer en el Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos”. 

Hostigamiento sexual y acoso sexual 

La Oficina de Atención y Prevención del Hostigamiento y Acoso Sexual, del año 2013 a 2020, ha realizado 
las acciones siguientes: 

- Capacitación en materia de prevención de hostigamiento sexual y acoso sexual, con los resultados 
como sigue: 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019-2020 Total 

6247 1990 4190 17346 4014 4304 7925 46016 

 

- Ha brindado atención a 294 casos por hostigamiento sexual y acoso sexual, como se muestra en la 
gráfica siguiente: 

 

Grafica 3: Casos por hostigamiento sexual y acoso sexual 

El promedio anual de casos atendidos en el periodo del 2015 al 2017, es de 37.6 casos; sin embargo, en 
2018 y 2019 aumentó un 47.5% y respectivamente, lo que significa que hubo una disminución en el 2020, 
considerando que hasta noviembre de este año se lleva 27 casos, representando el 35.05%. de la citada 
media. 

Por lo anterior, ante la disminución de quejas y casos relacionados con hostigamiento sexual y acoso 
sexual, en cumplimiento a la Ley General de Igualdad entre Mujeres y Hombres, la Ley General de Acceso de 
las Mujeres a una Vida Libre de Violencia y los compromisos internacionales en materia de género, resulta 
imprescindible que esta Secretaría continúe realizando acciones para la prevención, atención, sanción y 
erradicación de la violencia de género. 

Para continuar con la disminución de casos, requiere de la implementación de dos grandes líneas de 
acción; la difusión de las consecuencias jurídicas que generan este tipo de conductas, y la capacitación 
especializada de los operadores de la administración de Justicia y de la Oficina de Atención y Prevención del 
Hostigamiento y Acoso Sexual, por lo tanto, esta problemática se atenderá con el Objetivo Prioritario: 
“Implementar mecanismos efectivos en la investigación de la violencia contra la mujer”.  
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6.- Objetivos prioritarios 

El Programa Sectorial de Defensa Nacional 2020-2024, retoma los principios rectores del Plan Nacional de 
Desarrollo 2019-2024, como modelo para fortalecer el respeto de los derechos humanos entre el personal 
militar y su interacción con la población. 

En el Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos, se reconocen los derechos humanos contenidos en la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y los tratados internacionales de los que el Estado 
mexicano es parte; sin embargo, no puede pasar inadvertida la violencia por motivos de género, lo que 
obligan a las autoridades militares a implementar mecanismos efectivos de investigación, promover acciones 
afirmativas, medidas de nivelación y de inclusión, erradicar la violencia en todas sus expresiones que sufren 
las mujeres en este Instituto Armado y el fortalecimiento de la cultura de los derechos humanos; lo anterior en 
plena concordancia con las políticas implementadas por el Gobierno Federal a través del Plan Nacional de 
Desarrollo 2019-2024, en su Eje 1 Política y Gobierno. 

De igual manera, el Estado mexicano en cumplimiento a la obligación prevista en los Convenios de 
Ginebra de 1949 y sus Protocolos adicionales, al prever que las naciones deben capacitar a los integrantes de 
las Fuerzas Armadas en materia de Derecho Internacional Humanitario, el Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos 
difunde ampliamente los principios de este derecho al personal militar. 

En tales circunstancias, atendiendo a las políticas implementadas por el Gobierno Federal en la 
Planeación Nacional de Desarrollo, la SEDENA a través de la Dirección General de Derechos Humanos, 
como órgano responsable de la atención y promoción de los derechos humanos en el Ejército y Fuerza Aérea 
Mexicanos, ha diseñado un programa que se desprende de su PSDN para reducir las violaciones a los 
derechos fundamentales. Su ejecución permitirá alcanzar las metas, medir los resultados, monitorear el 
seguimiento y rendir cuentas en materia de derechos humanos. 

Asimismo, permitirá cumplir con los compromisos internacionales de la educación del Derecho 
Internacional Humanitario al término de la presente administración. 

Por lo anterior, los Objetivos Prioritarios del Programa son los siguientes: 

Objetivos Prioritarios 

1. Contribuir al fortalecimiento de la cultura de respeto a los derechos humanos. 

2. Impulsar la cultura del Derecho Internacional Humanitario. 

3. Consolidar una igualdad sustantiva entre el hombre y la mujer en el Ejército y Fuerza Aérea 
Mexicanos. 

4. Implementar mecanismos efectivos en la investigación de la violencia contra la mujer. 

 

6.1.- Relevancia del Objetivo prioritario 1: Contribuir al fortalecimiento de la cultura de respeto a los 
derechos humanos. 

Existen seis sentencias de la CoIDH en vías de cumplimiento y 30 recomendaciones emitidas por la CNDH 
en trámite, que obligan a la SEDENA a capacitar al personal del Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos en 
derechos humanos y garantizar las medidas de no repetición, derivado del daño ocasionado a las víctimas. 

No obstante que se debe cumplir con las resoluciones de la CoIDH y la CNDH, los derechos humanos son 
una realidad y la cultura de la promoción, respeto, protección y su garantía, forman parte del quehacer de los 
servidores públicos de la SEDENA como sujetos responsables de su cumplimiento, por lo que lleva a cabo 
acciones preventivas pertinentes para impedir o transgredir su goce, que puedan constituir una afrenta a los 
derechos humanos, enfocándolo en los aspectos siguientes: 

● Generar un clima laboral de trabajo incluyente. 

● Fortalecer los mecanismos de atención y difusión de quejas por discriminación. 

● Supervisar los centros de salud, para verificar los instrumentos y procedimientos de atención sin 
discriminación. 

● Elaborar y/o actualizar los procedimientos de atención de las personas que viven con VIH/SIDA, así 
como de la población Lésbico, Gay, Bisexual, Transexual, Trasvesti, Transgénero e Intersexual. 

● Capacitar en la no discriminación de la población LGBTI+, mayores de edad, discapacidad, 
defensoras de los derechos humanos, mujeres embarazadas, migrantes, niñez, indígenas y 
comunidad afromexicana. 
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● Realizar estudios que permitan identificar prácticas discriminatorias. 

● Impulsar por medio de la campaña de difusión interna, un lenguaje que contribuya a la prevención de 
la discriminación en los escalones sanitarios. 

● Capacitar al personal de la salud en el derecho a la no discriminación. 

● Capacitar en la prevención de la tortura, cateo ilegal, privación ilegal de la libertad, no alteración de la 
escena de los hechos, privación ilegal de la vida y desaparición forzada y uso legítimo de la fuerza. 

● Elaborar procedimientos de técnicas y descripción de conductas del personal militar en el uso de la 
fuerza. 

● Prevenir la violencia obstétrica, garantizando los derechos a la salud, sexuales y reproductivos de las 
mujeres. 

6.2.- Relevancia del Objetivo prioritario 2: Impulsar la cultura del Derecho Internacional 
Humanitario. 

Los Convenios de Ginebra del 12 de agosto de 1949, fueron ratificados por el Estado mexicano el 29 de 
octubre de 1952 y publicados el 23 de junio de 1953 en el Diario Oficial de la Federación, con lo cual se 
compromete a respetar y hacer respetar los Convenios en todas las circunstancias, garantizar su difusión lo 
más ampliamente posible. 

Los mandos militares de forma individual tienen de forma enunciativa las obligaciones siguientes1: 

- Que el personal a su mando reciba instrucción de las normas del derecho de los conflictos armados. 

- Ordenar conforme con el derecho y estas sean inequívocas. 

- Asumir la responsabilidad en caso de decisiones difíciles. 

- Cerciorarse de que el personal bajo su mando ejecute sus órdenes de conformidad con la ley. 

- Denunciar ante una autoridad militar las violaciones cometidas por sus subordinados, incluidas las 
propias. 

Lo anterior, con el propósito de que los principios del Derecho Internacional Humanitario sean 
ampliamente conocidos por el personal militar, difundiendo los textos de los Convenios de Ginebra y sus 
Protocolos adicionales e incorporar su estudio en los programas de instrucción militar.   

6.3.- Relevancia del Objetivo prioritario 3: Consolidar una igualdad sustantiva entre el hombre y la 
mujer en el Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos. 

El propósito de esta prioridad es contribuir desde el ámbito de la Secretaría de Defensa Nacional, al 
cumplimiento de los compromisos internacionales del Estado mexicano en materia de los derechos de la 
mujer, los cuales están garantizados en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, Ley 
Federal para Prevenir y Eliminar la Discriminación, la Ley General de Acceso de las Mujeres a una Vida Libre 
de Violencia, Ley General para la Igualdad entre Mujeres y Hombres. 

6.4.- Relevancia del Objetivo prioritario 4: Implementar mecanismos efectivos en la investigación de 
la violencia contra la mujer. 

Todas las expresiones de la violencia generan un daño y tienen consecuencias en la persona o personas 
que la sufren; generan estrés, falta de concentración, inseguridad o miedo, daños físicos, comportamientos 
autodestructivos, marcas en el cuerpo y en la mente, y en casos extremos, la muerte. 2 

En razón de lo anterior y con el propósito de garantizar el derecho de las mujeres militares a una vida libre 
de violencia se debe revisar que las prácticas internas en la atención de la violencia estén armonizadas con la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y los tratados internacionales de los que México sea 
parte, en ese sentido implica que los operadores de la procuración y administración de justicia estén 
debidamente capacitados y sus instrumentos de actuación reúnan los parámetros en materia de derechos 
humanos. 

                                                 
1 Cfr. Guía del usuario. “El Derecho de los conflictos armados”, abril de 2004, Responsabilidad del Mando, página 179. 
2 Cf. Manual de Derechos Humanos para el Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos, edición 2016, pág. 108, párrafo 343. 
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7.- Estrategias prioritarias y acciones puntuales. 

Los objetivos y estrategias prioritarias y acciones puntuales planteados en el PDHSDN 2021-2024, 
permiten a la Secretaría de la Defensa Nacional implementar acciones reales y medidas concretas en la 
materia al interior del Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos, contribuyendo al cumplimiento de los objetivos del 
PSDN 2020-2024 y del PND 2019-2020, en materia de derechos humanos. 

Objetivo prioritario 1: Contribuir al fortalecimiento de la cultura de respeto a los Derechos 
Humanos. 

Estrategia prioritaria 1.1: Impulsar las acciones tendientes a consolidar una actuación ética, 
mediante la aplicación de los principios y valores del servicio público. 

Acción puntual 

1.1.1. Promover la inclusión de los principios éticos en la capacitación del personal del Ejército y Fuerza 
Aérea Mexicanos, para su adecuada aplicación. 

1.1.2. Difundir el Código de Ética de las Personas Servidoras Públicas del Gobierno Federal, por medios 
electrónicos, a los integrantes del Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos, para que comprendan la 
importancia de su cumplimiento. 

1.1.3. Actualizar el Código de Conducta de las Personas Servidoras Públicas de la Secretaría de la 
Defensa Nacional, conforme a las disposiciones vigentes en la materia. 

 

Estrategia prioritaria 1.2: Fomentar el respeto al derecho de las niñas y niños y adolescentes con 
discapacidad y sin discapacidad. 

Acción puntual 

1.2.1. Materializar acciones que contribuyan a fortalecer los derechos de las niñas y niños y adolescentes 
con discapacidad y sin discapacidad. 

1.2.2. Implementar mecanismos que permitan mejorar la atención medica de las niñas y niños y 
adolescentes con discapacidad y sin discapacidad. 

 

Estrategia prioritaria 1.3: Implementar acciones para promover los derechos humanos de las 
personas lesbianas, gays, bisexuales, travestis, transgénero, transexuales, e intersexuales (LGBTI). 

Acción puntual 

1.3.1. Capacitar al personal militar en materia de derechos humanos de la población LGBTI, 
específicamente en la Convención Interamericana contra toda forma de Discriminación e 
Intolerancia. 

1.3.2. Impartir pláticas de derechos humanos de la población LGBTI, para sensibilizar al personal militar, 
fin de evitar conductas discriminatorias hacia esta población. 

1.3.3. Materializar cursos de capacitación y sensibilización al personal ministerial, asesores jurídicos, 
servicios periciales y aquellos que tenga contacto directo con las víctimas de delitos vinculados a la 
orientación sexual. 

1.3.4. Capacitar al personal militar del servicio de sanidad sobre los derechos humanos de la población 
LGBTI. 

 

Estrategia prioritaria 1.4: Promover el conocimiento de la normatividad en materia de prevención de 
la discriminación, entre el personal del Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos. 

Acción puntual 

1.4.1. Capacitar al personal del Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos, referente a las medidas de nivelación, 
inclusión y acciones afirmativas, contenidas en la normatividad vigente. 

1.4.2. Difundir en los medios electrónicos de la Secretaría de la Defensa Nacional, manuales, 
procedimientos y directivas en materia de prevención de la discriminación. 

1.4.3. Fomentar en la formación profesional del personal discente del Sistema Educativo Militar, mediante 
la impartición de temas relacionados con la prevención a la discriminación. 

1.4.4. Capacitar al personal militar del Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos, en temas de prevención de la 
discriminación. 
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Estrategia prioritaria 1.5: Fortalecer el respeto, protección y observancia de los Derechos Humanos 
individuales y colectivos de la población civil. 

Acción puntual

1.5.1. Promover la elaboración de un diagnóstico sobre la situación de los Derechos Humanos en el 
Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos, para conocer, prevenir y atender integralmente la problemática. 

1.5.2. Capacitar al personal militar, en el tema del uso de la fuerza, con enfoque de derechos humanos y 
perspectiva de género. 

1.5.3. Elaborar un manual del uso legítimo de la fuerza, que regule la actuación del personal militar, 
cuando desempeñe tareas de auxilio a la seguridad pública. 

1.5.4. Consolidar el sistema de información de quejas, que permita identificar las principales violaciones a 
los derechos humanos, sus características y circunstancias, para implementar acciones de 
prevención y atención de víctimas.   

 

Objetivo prioritario 2: Impulsar la cultura del Derecho Internacional Humanitario. 

Estrategia prioritaria 2.1: Impulsar las acciones tendientes a consolidar una cultura de respeto al 
Derecho Internacional Humanitario. 

Acción puntual

2.1.1. Gestionar la suscripción de convenios y demás instrumentos de colaboración y coordinación, con 
organismos nacionales e internacionales con el tema del Derecho Internacional Humanitario.  

2.1.2. Actualizar la bibliografía militar, relacionada con el Derecho Internacional Humanitario, conforme a 
la normatividad vigente. 

2.1.3. Capacitar al personal militar, en materia de Derecho Internacional Humanitario, mediante 
conferencias, cursos y seminarios nacionales e internacionales.  

 

Objetivo prioritario 3: Consolidar una igualdad sustantiva entre el hombre y la mujer en el Ejército y 
Fuerza Aérea Mexicanos. 

Estrategia prioritaria 3.1: Fomentar la igualdad e inclusión entre los integrantes del Ejército y 
Fuerza Aérea Mexicanos. 

Acción puntual

3.1.1. Difundir la cultura de respeto e igualdad entre mujeres y hombres para evitar la violencia de género, 
el hostigamiento, la discriminación, así como el acoso sexual y el abuso sexual.  

3.1.2. Capacitar al personal militar para evitar actitudes y conductas discriminatorias o excluyentes en el 
ámbito laboral que manifiesten expresiones ofensivas o denigrantes.  

3.1.3. Fortalecer el desarrollo profesional de la mujer militar para ocupar cargos, acorde al grado, arma o 
servicio y/o especialidad. 

3.1.4. Impulsar la paridad de género en la designación de nombramientos, en especial en aquellos de 
toma de decisiones. 

3.1.5. Promover las medidas de corresponsabilidad entre mujeres y hombres, así como promover la 
conciliación en la vida laboral, familiar y personal en la SEDENA.  

 

Objetivo prioritario 4: Implementar mecanismos efectivos en la investigación de la violencia contra 
la mujer 

Estrategia prioritaria 4.1: Promover la igualdad e inclusión entre los integrantes del Ejército y 
Fuerza Aérea Mexicanos. 

Acción puntual

4.1.1. Implementar pláticas al personal militar, en temas de hostigamiento sexual y acoso sexual, para 
que comprendan la importancia de evitar estas conductas. 

4.1.2. Impulsar la actuación mediante la capacitación de las Personas consejeras de la SEDENA, 
conforme al Protocolo para la prevención, atención y sanción del hostigamiento sexual y acoso 
sexual. 

4.1.3 Emprender la capacitación de las y los Ministerios Públicos Militares, para la investigación de los 
hechos que puedan constituir delitos de carácter sexual en la SEDENA, con perspectiva de género. 

4.1.4. Fortalecer la capacitación de las y los jueces y magistrados para juzgar y sancionar con perspectiva 
de género. 
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Meta del bienestar del Objetivo Prioritario 1 
ELEMENTOS DE META PARA EL BIENESTAR O PARAMETRO 

Nombre 
1.1. Impulsar las acciones tendientes a consolidar una actuación ética, mediante la aplicación de los 

principios y valores del servicio público. 

Objetivo Prioritario Contribuir al fortalecimiento de la cultura de respeto a los Derechos Humanos. 

Definición o Descripción 
Contabilizar el número de personal militar capacitado, en materia de Derechos Humanos, a través de 

cursos, conferencias, seminarios y talleres nacionales e internacionales. 

Nivel de 

Desagregación 

● Geográfica: Nacional. 

● Sexo: Hombres y Mujeres. 

● Grupo poblacional: Personal 

Miliar. 

Periodicidad o 

frecuencia de 

Medición 

Anual. 

Tipo Gestión. 
Acumulado o 

Periódico 
Periódico. 

Unidad de Medida Porcentaje. 

Periodo de 

recolección de los 

Datos 

Anual. 

Dimensión Eficacia. 
Disponibilidad de 

la información 
Diciembre. 

Tendencia esperada Constante. 

Unidad 

responsable de 

reportar el avance 

Dirección General de Derechos Humanos.

Método de cálculo 

% de personal militar capacitado = (V1 X 100) / V2. 

Donde: 

V1 =  No. Personal militar capacitado en Derechos Humanos. 

V2 = Total de personal militar programado para capacitarse en Derechos Humanos 

Observaciones  

APLICACIÓN DEL MÉTODO DE CÁLCULO PARA LA OBTENCIÓN DE LA LÍNEA BASE 

Nombre variable 1 
V1 =  No. Personal 

militar capacitado. 

Valor 

Variable 1 
NA 

Fuente de 

información 

variable 1 

NA 

Nombre variable 2 

V2 = Total de 

personal militar 

programado para 

capacitarse. 

Valor 

Variable 1 
0 

Fuente de 

información 

variable 2 

NA 

Sustitución en método de 

Cálculo 
% de personas  capacitadas = (0 x 100) /0 = 0 

VALOR DE LÍNEA BASE Y METAS 

Línea Base Nota sobre la Línea Base 

 0 Hasta el 2018, se realizaron de manera individual las 

capacitaciones en materia de Derechos Humanos.   2018 

Meta 2024 Nota sobre la meta 2024 

100% 
Se pretende capacitar el 100% de personal militar programado en 

materia de Derechos Humanos. 

SERIE HISTÓRICA DE LA META PARA LA ACCIÓN PUNTUAL 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

NA NA NA NA NA NA NA 

METAS 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 
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Parámetro 1 del Objetivo prioritario 1 

ELEMENTOS DE META PARA EL BIENESTAR O PARAMETRO 

Nombre 1.2.1. Fortalecer los derechos de las niñas y niños y adolescentes con discapacidad y sin discapacidad. 

Objetivo Prioritario Fomentar el respeto al derecho de las niñas y niños y adolescentes con discapacidad y sin discapacidad. 

Definición o 

Descripción 

Contabilizar el número de personal militar capacitado, en materia de los Derechos Humanos de las niñas y 

niños y adolescentes con discapacidad y sin discapacidad. 

Nivel de 

Desagregación 

● Geográfica: Nacional. 

● Sexo: Hombres y Mujeres. 

● Grupo poblacional: Personal Miliar. 

Periodicidad o 

frecuencia de 

Medición 

Anual. 

Tipo Gestión. 
Acumulado o 

Periódico 
Periódico. 

Unidad de Medida Porcentaje. 

Periodo de 

recolección de los 

Datos 

Anual. 

Dimensión Eficacia. 
Disponibilidad de la 

información 
Diciembre. 

Tendencia esperada Constante. 
Unidad responsable 

de reportar el avance
Dirección General de Derechos Humanos.

Método de cálculo 

V1 X 100/ V2 = No. de personal militar capacitado en Derechos Humanos de las niñas y niños y 

adolescentes con discapacidad y sin discapacidad X 100 / Total de personal militar programado para 

capacitarse en Derechos Humanos de las niñas y niños y adolescentes con discapacidad y sin discapacidad. 

Observaciones  

APLICACIÓN DEL MÉTODO DE CÁLCULO PARA LA OBTENCIÓN DE LA LÍNEA BASE 

Nombre variable 1 
V1 =  No. Personal 

militar capacitado. 

Valor 

Variable 1 

 

NA 

Fuente de 

información 

variable 1 

 

NA 

Nombre variable 2 

V2 = Total de personal 

militar programado para 

capacitarse. 

Valor 

Variable 1 
0 

Fuente de 

información 

variable 2 

NA 

Sustitución en método 

de Cálculo 
% de personas  capacitadas = (0 x 100) /0 = 0 

VALOR DE LÍNEA BASE Y METAS 

Línea Base Nota sobre la Línea Base 

Valor 0 Hasta el 2018, se realizaron de manera individual las 

capacitaciones en materia de Derechos Humanos de las niñas y 

niños y adolescentes con discapacidad y sin discapacidad. Año 2018 

Meta 2024 Nota sobre la meta 2024 

100% 

Se pretende capacitar el 100% de personal militar programado en 

materia de Derechos Humanos de las niñas y niños y adolescentes 

con discapacidad y sin discapacidad. 

SERIE HISTÓRICA DE LA META PARA LA ACCIÓN PUNTUAL 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

NA NA NA NA NA NA NA 

METAS 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 
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Parámetro 2 del Objetivo prioritario 1 

ELEMENTOS DE META PARA EL BIENESTAR O PARAMETRO 

Nombre 
1.3.1. Implementar acciones para promover los derechos humanos de las personas lesbianas, gays, 

bisexuales, travestis, transgénero, transexuales, e intersexuales (LGBTI)”. 

Objetivo Prioritario Capacitar al personal militar en derechos humanos de la población LGBTI. 

Definición o 

Descripción 

Contabilizar el número de personal militar capacitado, en materia de los Derechos Humanos de la población 

LGBTI. 

Nivel de 

Desagregación 

● Geográfica: Nacional. 

● Sexo: Hombres y Mujeres. 

● Grupo poblacional: Personal Miliar. 

Periodicidad o 

frecuencia de 

Medición 

Anual. 

Tipo Gestión. 
Acumulado o 

Periódico 
Periódico. 

Unidad de Medida Porcentaje. 

Periodo de 

recolección de los 

Datos 

Anual. 

Dimensión Eficacia. 
Disponibilidad de

la información 
Diciembre. 

Tendencia esperada Constante. 

Unidad 

responsable de 

reportar el avance 

Dirección General de Derechos Humanos. 

Método de cálculo 

V1 X 100/ V2 = No. de personal militar capacitado en Derechos Humanos de las personas lesbianas, gays, 

bisexuales, travestis, transgénero, transexuales, e intersexuales (LGBTI)” X 100 / Total de personal militar 

programado para capacitarse en Derechos Humanos de las personas lesbianas, gays, bisexuales, travestis, 

transgénero, transexuales, e intersexuales (LGBTI)”. 

Observaciones  

APLICACIÓN DEL MÉTODO DE CÁLCULO PARA LA OBTENCIÓN DE LA LÍNEA BASE 

Nombre variable 1 
V1 =  No. Personal 

militar capacitado. 

Valor 

Variable 1 
NA 

Fuente de 

información 

variable 1 

NA 

Nombre variable 2 

V2 = Total de personal 

militar programado 

para capacitarse. 

Valor 

Variable 1 
0 

Fuente de 

información 

variable 2 

NA 

Sustitución en método 

de Cálculo 
% de personas  capacitadas = (0 x 100) /0 = 0 

VALOR DE LÍNEA BASE Y METAS 

Línea Base Nota sobre la Línea Base 

Valor 0 Hasta el 2018, se realizaron de manera individual las 

capacitaciones en materia de Derechos Humanos.  Año 2018 

Meta 2024 Nota sobre la meta 2024 

100% 

Se pretende capacitar el 100% de personal militar programado en 

materia de Derechos Humanos de las personas lesbianas, gays, 

bisexuales, travestis, transgénero, transexuales, e intersexuales 

(LGBTI). 

SERIE HISTÓRICA DE LA META PARA LA ACCIÓN PUNTUAL 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

NA NA NA NA NA NA NA 

METAS 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 



14 DIARIO OFICIAL Lunes 3 de mayo de 2021 

Meta del bienestar del Objetico Prioritario 2 

ELEMENTOS DE META PARA EL BIENESTAR O PARAMETRO 

Nombre 2.1. Impulsar la cultura del Derecho Internacional Humanitario. 

Objetivo Prioritario 
Impulsar las acciones tendientes en actualizar la bibliografía de Derecho Internacional Humanitario, conforme 

a la normatividad vigente. 

Definición o 

Descripción 
Gestionar la actualización de la bibliografía de Derechos Internacional Humanitario. 

Nivel de 

Desagregación 

● Geográfica: Nacional. 

● Sexo: Hombres y Mujeres. 

● Grupo poblacional: Personal 

Miliar. 

Periodicidad o 

frecuencia de 

Medición 

Anual. 

Tipo Gestión. 
Acumulado o 

Periódico 
Periódico. 

Unidad de Medida Porcentaje. 
Periodo de recolección 

de los Datos 
Anual. 

Dimensión Eficacia. 
Disponibilidad de 

la información 
Diciembre. 

Tendencia esperada Constante. 
Unidad responsable de

reportar el avance 
Dirección General de Derechos Humanos.

Método de cálculo 

V1 X 100/ V2 = No. de actividades programadas para la actualización de la bibliografía de Derechos 

Internacional Humanitario X 100 / Total de de actividades realizadas para la actualización de la bibliografía de 

Derechos Internacional Humanitario. 

Observaciones  

APLICACIÓN DEL MÉTODO DE CÁLCULO PARA LA OBTENCIÓN DE LA LÍNEA BASE 

Nombre variable 1 
V1 =  No. Personal 

militar capacitado. 

Valor 

Variable 1 
NA 

Fuente de 

información 

variable 1 

NA 

Nombre variable 2 

V2 = Total de 

personal militar 

programado para 

capacitarse. 

Valor 

Variable 1 
0 

Fuente de 

información 

variable 2 

NA 

Sustitución en método 

de Cálculo 
% de personas  capacitadas = (0 x 100) /0 = 0 

VALOR DE LÍNEA BASE Y METAS 

Línea Base Nota sobre la Línea Base 

Valor 0 No se realizaron actividades para la actualización de la bibliografía 

de Derechos Internacional Humanitario. Año 2018 

Meta 2024 Nota sobre la meta 2024 

100% 
Se pretende capacitar el 100% de personal militar en materia 

Derechos Internacional Humanitario. 

SERIE HISTÓRICA DE LA META PARA LA ACCIÓN PUNTUAL 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

NA NA NA NA NA NA NA 

METAS 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 
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Parámetro 1 del Objetivo prioritario 2 

ELEMENTOS DE META PARA EL BIENESTAR O PARAMETRO 

Nombre 
1.2.1. Gestionar la suscripción de convenios y demás instrumentos de colaboración y coordinación, con 

organismos nacionales e internacionales con el tema del Derecho Internacional Humanitario. 

Objetivo Prioritario 
Suscripción de convenios y demás instrumentos de colaboración y coordinación, con organismos nacionales e 

internacionales en materia de Derecho Internacional Humanitario. 

Definición o 

Descripción 

Materializar trámites para convenios y demás instrumentos de colaboración y coordinación, con organismos 

nacionales e internacionales en materia de Derecho Internacional Humanitario. 

Nivel de 

Desagregación 

● Geográfica: Nacional. 

● Sexo: Hombres y Mujeres. 

● Grupo poblacional: Personal Miliar. 

Periodicidad o 

frecuencia de 

Medición 

Anual. 

Tipo Gestión. 
Acumulado o 

Periódico 
Periódico. 

Unidad de Medida Porcentaje. 

Periodo de 

recolección de los 

Datos 

Anual. 

Dimensión Eficacia. 
Disponibilidad de 

la información 
Diciembre. 

Tendencia esperada Constante. 
Unidad responsable 

de reportar el avance
Dirección General de Derechos Humanos.

Método de cálculo 

V1 X 100/ V2 = No. de  actividades programadas  para la suscripción de convenios y demás instrumentos de 

colaboración y coordinación, con organismos nacionales e internacionales con el tema del Derecho Internacional 

Humanitario X 100 / Total No. de  actividades realizadas para la suscripción de convenios y demás instrumentos 

de colaboración y coordinación, con organismos nacionales e internacionales con el tema del Derecho 

Internacional Humanitario 

Observaciones  

APLICACIÓN DEL MÉTODO DE CÁLCULO PARA LA OBTENCIÓN DE LA LÍNEA BASE 

Nombre variable 1 
V1 =  No. Personal militar 

capacitado. 

Valor 

Variable 1 
NA 

Fuente de 

información 

variable 1 

NA 

Nombre variable 2 

V2 = Total de personal 

militar programado para 

capacitarse. 

Valor 

Variable 1 
0 

Fuente de 

información 

variable 2 

NA 

Sustitución en 

método de Cálculo 
% de personas  capacitadas = (0 x 100) /0 = 0 

VALOR DE LÍNEA BASE Y METAS 

Línea Base Nota sobre la Línea Base 

Valor 0 No se realizaron actividades para la actualización de la bibliografía 

de Derechos Internacional Humanitario. Año 2018 

Meta 2024 Nota sobre la meta 2024 

100% 

Se pretende actualizar bibliografía de Derechos Internacional 

Humanitario y el 100% de personal militar ya actualizo su 

bibliografía  en materia de Derechos Humanos. 

SERIE HISTÓRICA DE LA META PARA LA ACCIÓN PUNTUAL 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

NA NA NA NA NA NA NA 

METAS 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 



16 DIARIO OFICIAL Lunes 3 de mayo de 2021 

Parámetro 2 del Objetivo prioritario 2 

ELEMENTOS DE META PARA EL BIENESTAR O PARAMETRO 

Nombre 
2.1.1. Capacitar al personal militar, en materia de Derecho Internacional Humanitario, mediante conferencias, 

cursos y seminarios nacionales e internacionales. 

Objetivo Prioritario Impulsar las acciones tendientes a consolidar una cultura de respeto al Derecho Internacional Humanitario.  

Definición o 

Descripción 

Contabilizar el número de personal militar capacitado, en materia de Derecho internacional Humanitario, a 

través de cursos, conferencias, seminarios y talleres nacionales e internacionales. 

Nivel de 

Desagregación 

● Geográfica: Nacional. 

● Sexo: Hombres y Mujeres. 

● Grupo poblacional: Personal Miliar.

Periodicidad o 

frecuencia de 

Medición 

Anual. 

Tipo Gestión. 
Acumulado o 

Periódico 
Periódico. 

Unidad de Medida Porcentaje. 

Periodo de 

recolección de los 

Datos 

Anual. 

Dimensión Eficacia. 
Disponibilidad de 

la información 
Diciembre. 

Tendencia esperada Constante. 
Unidad responsable 

de reportar el avance 
Dirección General de Derechos Humanos.

Método de cálculo 
V1 X 100/ V2 = No. de personal militar capacitado en Derecho Internacional Humanitario X 100 / Total de 

personal militar programado para capacitarse en Derecho Internacional Humanitario. 

Observaciones  

APLICACIÓN DEL MÉTODO DE CÁLCULO PARA LA OBTENCIÓN DE LA LÍNEA BASE 

Nombre variable 1 
V1 =  No. Personal 

militar capacitado. 

Valor 

Variable 1 
NA 

Fuente de 

información 

variable 1 

NA 

Nombre variable 2 

V2 = Total de 

personal militar 

programado para 

capacitarse. 

Valor 

Variable 1 
0 

Fuente de 

información 

variable 2 

NA 

Sustitución en método 

de Cálculo 
% de personas  capacitadas = (0 x 100) /0 = 0 

VALOR DE LÍNEA BASE Y METAS 

Línea Base Nota sobre la Línea Base 

Valor 0 Hasta el 2018, se realizaron de manera individual las 

capacitaciones en materia de Derecho Internacional Humanitario. Año 2018 

Meta 2024 Nota sobre la meta 2024 

100% 
Se pretende capacitar el 100% de personal militar programado en 

materia de Derecho Internacional Humanitario. 

SERIE HISTÓRICA DE LA META PARA LA ACCIÓN PUNTUAL 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

NA NA NA NA NA NA NA 

METAS 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 
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Meta del bienestar del Objetico Prioritario 3 

ELEMENTOS DE META PARA EL BIENESTAR O PARAMETRO 

Nombre 3.1. Promover la igualdad e inclusión entre los integrantes del Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos. 

Objetivo Prioritario Consolidar una igualdad sustantiva entre el hombre y la mujer en el Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos. 

Definición o 

Descripción 

Mide el porcentaje de integrantes del Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos entre los cuales se ha promovido la 

igualdad e inclusión. 

Nivel de 

Desagregación 

● Geográfica: Nacional. 

● Sexo: Hombres y Mujeres. 

● Grupo poblacional: Personal Miliar. 

Periodicidad o 

frecuencia de 

Medición 

Anual. 

Tipo Gestión. 
Acumulado o 

Periódico 
Periódico. 

Unidad de Medida Porcentaje. 

Periodo de 

recolección de los 

Datos 

Anual. 

Dimensión Eficacia. 
Disponibilidad de 

la información 
Diciembre. 

Tendencia esperada Constante. 

Unidad responsable 

de reportar el 

avance 

Dirección General de Derechos Humanos. 

Método de cálculo 
V1 X 100/ V2 = No. de personal militar capacitado en la igualdad e inclusión  X 100 / Total de personal militar 

programado para capacitarse la igualdad e inclusión. 

Observaciones  

APLICACIÓN DEL MÉTODO DE CÁLCULO PARA LA OBTENCIÓN DE LA LÍNEA BASE 

Nombre variable 1 
V1 =  No. Personal 

militar capacitado. 

Valor 

Variable 1 
NA 

Fuente de 

información 

variable 1 

NA 

Nombre variable 2 

V2 = Total de personal 

militar programado 

para capacitarse. 

Valor 

Variable 1 
0 

Fuente de 

información 

variable 2 

NA 

Sustitución en método 

de Cálculo 
% de personas  capacitadas = (0 x 100) /0 = 0 

VALOR DE LÍNEA BASE Y METAS 

Línea Base Nota sobre la Línea Base 

Valor 0 Hasta el 2018, se realizaron de manera individual las capacitaciones 

en materia de igualdad e inclusión. Año 2018 

Meta 2024 Nota sobre la meta 2024 

100% 
Se pretende capacitar el 100% de personal militar programado en 

materia de  igualdad e inclusión. 

SERIE HISTÓRICA DE LA META PARA LA ACCIÓN PUNTUAL 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

NA NA NA NA NA NA NA 

METAS 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 



18 DIARIO OFICIAL Lunes 3 de mayo de 2021 

Parámetro 1 del Objetivo prioritario 3 

ELEMENTOS DE META PARA EL BIENESTAR O PARAMETRO 

Nombre 
3.2.1. Capacitar al personal militar para evitar actitudes y conductas discriminatorias o excluyentes en el 

ámbito laboral que manifiesten expresiones ofensivas o denigrantes. 

Objetivo Prioritario Consolidar una igualdad sustantiva entre el hombre y la mujer en el Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos. 

Definición o 

Descripción 

Mide el porcentaje de personal que se capacita evitar actitudes y conductas discriminatorias o excluyentes en 

el ámbito laboral que manifiesten expresiones ofensivas o denigrantes. 

Nivel de 

Desagregación 

● Geográfica: Nacional. 

● Sexo: Hombres y Mujeres. 

● Grupo poblacional: Personal Miliar. 

Periodicidad o 

frecuencia de 

Medición 

Anual. 

Tipo Gestión. 
Acumulado o 

Periódico 
Periódico. 

Unidad de Medida Porcentaje. 

Periodo de 

recolección de los 

Datos 

Anual. 

Dimensión Eficacia. 
Disponibilidad de 

la información 
Diciembre. 

Tendencia esperada Constante. 
Unidad responsable 

de reportar el avance 
Dirección General de Derechos Humanos.

Método de cálculo 

V1 X 100/ V2 = No. de personal militar capacitado para evitar actitudes y conductas discriminatorias o 

excluyentes en el ámbito laboral que manifiesten expresiones ofensivas o denigrantes X 100 / Total de 

personal militar programado para capacita evitar actitudes y conductas discriminatorias o excluyentes en el 

ámbito laboral que manifiesten expresiones ofensivas o denigrantes. 

Observaciones  

APLICACIÓN DEL MÉTODO DE CÁLCULO PARA LA OBTENCIÓN DE LA LÍNEA BASE 

Nombre variable 1 
V1 =  No. Personal 

militar capacitado. 

Valor 

Variable 1 
NA 

Fuente de 

información 

variable 1 

NA 

Nombre variable 2 

V2 = Total de personal 

militar programado para 

capacitarse. 

Valor 

Variable 1 
0 

Fuente de 

información 

variable 2 

NA 

Sustitución en método 

de Cálculo 
% de personas  capacitadas = (0 x 100) /0 = 0 

VALOR DE LÍNEA BASE Y METAS 

Línea Base Nota sobre la Línea Base 

Valor 0 Hasta el 2018, se realizaron de manera individual las capacitaciones 

capacita para  evitar actitudes y conductas discriminatorias o 

excluyentes en el ámbito laboral que manifiesten expresiones 

ofensivas o denigrantes.  
Año 2018 

Meta 2024 Nota sobre la meta 2024 

100% 

Se pretende capacitar el 100% de personal militar para evitar 

actitudes y conductas discriminatorias o excluyentes en el ámbito 

laboral que manifiesten expresiones ofensivas o denigrantes. 

SERIE HISTÓRICA DE LA META PARA LA ACCIÓN PUNTUAL 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

NA NA NA NA NA NA NA 

METAS 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 
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Parámetro 2 del Objetivo prioritario 3 

ELEMENTOS DE META PARA EL BIENESTAR O PARAMETRO 

Nombre 
3.1. Fortalecer el desarrollo profesional de la mujer militar para ocupar cargos, acorde al grado, arma o 

servicio y/o especialidad. 

Objetivo Prioritario Consolidar una igualdad sustantiva entre el hombre y la mujer en el Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos. 

Definición o 

Descripción 

Mide el porcentaje de personal profesional de la mujer militar para ocupar cargos, acorde al grado, arma o 

servicio y/o especialidad. 

Nivel de 

Desagregación 

● Geográfica: Nacional. 

● Sexo: Hombres y Mujeres. 

● Grupo poblacional: Personal Miliar. 

Periodicidad o 

frecuencia de 

Medición 

Anual. 

Tipo Gestión. 
Acumulado o 

Periódico 
Periódico. 

Unidad de Medida Porcentaje. 

Periodo de 

recolección de los 

Datos 

Anual. 

Dimensión Eficacia. 
Disponibilidad de

la información 
Diciembre. 

Tendencia esperada Constante. 

Unidad 

responsable de 

reportar el avance 

Dirección General de Derechos Humanos. 

Método de cálculo 

V1 X 100/ V2 = No. de personal profesional capacitado mujer militar para ocupar cargos, acorde al grado, 

arma o servicio y/o especialidad X 100 / No. de personal profesional programado mujer militar para ocupar 

cargos, acorde al grado, arma o servicio y/o especialidad. 

Observaciones  

APLICACIÓN DEL MÉTODO DE CÁLCULO PARA LA OBTENCIÓN DE LA LÍNEA BASE 

Nombre variable 1 
V1 =  No. Personal 

militar capacitado. 

Valor 

Variable 1 
NA 

Fuente de 

información variable 

1 

NA 

Nombre variable 2 

V2 = Total de personal 

militar programado 

para capacitarse. 

Valor 

Variable 1 
0 

Fuente de 

información variable 

2 

NA 

Sustitución en método 

de Cálculo 
% de personas  capacitadas = (0 x 100) /0 = 0 

VALOR DE LÍNEA BASE Y METAS 

Línea Base Nota sobre la Línea Base 

Valor 0 Hasta el 2018, se realizaron de manera individual las capacitaciones 

para ocupar cargos, acorde al grado, arma o servicio y/o 

especialidad. Año 2018 

Meta 2024 Nota sobre la meta 2024 

100% 

Se pretende capacitar el 100% de personal militar programado en 

materia de para ocupar cargos, acorde al grado, arma o servicio y/o 

especialidad. 

SERIE HISTÓRICA DE LA META PARA LA ACCIÓN PUNTUAL 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

NA NA NA NA NA NA NA 

METAS 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 
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Meta del bienestar del Objetico Prioritario 4 

ELEMENTOS DE META PARA EL BIENESTAR O PARAMETRO 

Nombre 4.1. Promover la igualdad e inclusión entre los integrantes del Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos. 

Objetivo Prioritario Implementar mecanismos efectivos en la investigación de la violencia contra la mujer. 

Definición o 

Descripción 

Mide el porcentaje de integrantes del Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos entre los cuales se ha promovido  

platicas en temas de hostigamiento sexual y acoso sexual. 

Nivel de 

Desagregación 

● Geográfica: Nacional. 

● Sexo: Hombres y Mujeres. 

● Grupo poblacional: Personal Miliar. 

Periodicidad o 

frecuencia de 

Medición 

Anual. 

Tipo Gestión. 
Acumulado o 

Periódico 
Periódico. 

Unidad de Medida Porcentaje. 

Periodo de 

recolección de 

los Datos 

Anual. 

Dimensión Eficacia. 
Disponibilidad 

de la información
Diciembre. 

Tendencia esperada Constante. 

Unidad 

responsable de 

reportar el 

avance 

Dirección General de Derechos Humanos. 

Método de cálculo 
V1 X 100/ V2 = No. de personal militar capacitado en temas de hostigamiento sexual y acoso sexual X 100 / 

Total de personal militar programado para capacitarse en temas de hostigamiento sexual y acoso sexual. 

Observaciones  

APLICACIÓN DEL MÉTODO DE CÁLCULO PARA LA OBTENCIÓN DE LA LÍNEA BASE 

Nombre variable 1 
V1 =  No. Personal 

militar capacitado. 

Valor 

Variable 1 
NA 

Fuente de 

información  

variable 1 

NA 

Nombre variable 2 

V2 = Total de 

personal militar 

programado para 

capacitarse. 

Valor 

Variable 1 
0 

Fuente de 

información  

variable 2 

NA 

Sustitución en método 

de Cálculo 
% de personas  capacitadas = (0 x 100) /0 = 0 

VALOR DE LÍNEA BASE Y METAS 

Línea Base Nota sobre la Línea Base 

Valor 0 Hasta el 2018, se realizaron de manera individual las 

capacitaciones en temas de hostigamiento sexual y acoso sexual. Año 2018 

Meta 2024 Nota sobre la meta 2024 

100% 
Se pretende capacitar el 100% de personal militar programado en 

materia  en temas de hostigamiento sexual y acoso sexual. 

SERIE HISTÓRICA DE LA META PARA LA ACCIÓN PUNTUAL 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

NA NA NA NA NA NA NA 

METAS 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 
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Parámetro 1 del Objetivo prioritario 4 

ELEMENTOS DE META PARA EL BIENESTAR O PARAMETRO 

Nombre 4.1. Promover la igualdad e inclusión entre los integrantes del Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos. 

Objetivo Prioritario Consolidar una igualdad sustantiva entre el hombre y la mujer en el Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos. 

Definición o 

Descripción 

Mide el porcentaje de personal capacitado de las Personas consejeras de la SEDENA, conforme al Protocolo 

para la prevención, atención y sanción del hostigamiento sexual y acoso sexual. 

Nivel de 

Desagregación 

● Geográfica: Nacional. 

● Sexo: Hombres y Mujeres. 

● Grupo poblacional: Personal Miliar.

Periodicidad o 

frecuencia de 

Medición 

Anual. 

Tipo Gestión. 
Acumulado o 

Periódico 
Periódico. 

Unidad de Medida Porcentaje. 

Periodo de 

recolección de los 

Datos 

Anual. 

Dimensión Eficacia. 
Disponibilidad de 

la información 
Diciembre. 

Tendencia esperada Constante. 
Unidad responsable 

de reportar el avance
Dirección General de Derechos Humanos. 

Método de cálculo 

V1 X 100/ V2 = No. personal capacitado de las Personas consejeras de la SEDENA, conforme al Protocolo 

para la prevención, atención y sanción del hostigamiento sexual y acoso sexual X 100 / Total de personal 

militar programado personal capacitado de las Personas consejeras de la SEDENA, conforme al Protocolo 

para la prevención, atención y sanción del hostigamiento sexual y acoso sexual 

Observaciones  

APLICACIÓN DEL MÉTODO DE CÁLCULO PARA LA OBTENCIÓN DE LA LÍNEA BASE 

Nombre variable 1 
V1 =  No. Personal 

militar capacitado. 

Valor 

Variable 1 
NA 

Fuente de 

información 

variable 1 

NA 

Nombre variable 2 

V2 = Total de personal 

militar programado 

para capacitarse. 

Valor 

Variable 1 
0 

Fuente de 

información 

variable 2 

NA 

Sustitución en método 

de Cálculo 
% de personas  capacitadas = (0 x 100) /0 = 0 

VALOR DE LÍNEA BASE Y METAS 

Línea Base Nota sobre la Línea Base 

Valor 0 Hasta el 2018, no se realizaron capacitaciones de las Personas 

consejeras de la SEDENA, conforme al Protocolo para la 

prevención, atención y sanción del hostigamiento sexual y acoso 

sexual. 
Año 2018 

Meta 2024 Nota sobre la meta 2024 

100% 

Se pretende capacitar el 100% de personal de las Personas 

consejeras de la SEDENA, conforme al Protocolo para la 

prevención, atención y sanción del hostigamiento sexual y acoso 

sexual. 

SERIE HISTÓRICA DE LA META PARA LA ACCIÓN PUNTUAL 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

NA NA NA NA NA NA NA 

METAS 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 
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Parámetro 2 del Objetivo prioritario 4 

ELEMENTOS DE META PARA EL BIENESTAR O PARAMETRO 

Nombre 4.1. Promover la igualdad e inclusión entre los integrantes del Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos. 

Objetivo Prioritario Consolidar una igualdad sustantiva entre el hombre y la mujer en el Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos. 

Definición o 
Descripción 

Mide el porcentaje de personal de las y los Ministerios Públicos Militares, para la investigación de los hechos 
que puedan constituir delitos de carácter sexual en la SEDENA, capacitado con perspectiva de género. 

Nivel de 
Desagregación 

● Geográfica: Nacional. 
● Sexo: Hombres y Mujeres. 
● Grupo poblacional: Personal Miliar.

Periodicidad o 
frecuencia de 

Medición 
Anual. 

Tipo Gestión. 
Acumulado o 

Periódico 
Periódico. 

Unidad de Medida Porcentaje. 
Periodo de 

recolección de los 
Datos 

Anual. 

Dimensión Eficacia. 
Disponibilidad de 

la información 
Diciembre. 

Tendencia esperada Constante. 
Unidad responsable 
de reportar el avance

Dirección General de Derechos Humanos. 

Método de cálculo 

V1 X 100/ V2 = No. de personal de las y los Ministerios Públicos Militares, para la investigación de los hechos 
que puedan constituir delitos de carácter sexual en la SEDENA, capacitado con perspectiva de género X 100 
/ No. de personal de las y los Ministerios Públicos Militares, para la investigación de los hechos que puedan 
constituir delitos de carácter sexual en la SEDENA, capacitado con perspectiva de género. 

Observaciones  

APLICACIÓN DEL MÉTODO DE CÁLCULO PARA LA OBTENCIÓN DE LA LÍNEA BASE 

Nombre variable 1 
V1 =  No. Personal 
militar capacitado. 

Valor 
Variable 1 

NA 
Fuente de 

información 
variable 1 

NA 

Nombre variable 2 
V2 = Total de personal 
militar programado para 

capacitarse. 

Valor 
Variable 1 

0 
Fuente de 

información 
variable 2 

NA 

Sustitución en método 
de Cálculo 

% de personas  capacitadas = (0 x 100) /0 = 0 

VALOR DE LÍNEA BASE Y METAS 

Línea Base Nota sobre la Línea Base 

Valor 0 Hasta el 2018, no se  realizaron capacitaciones de personal de las 
y los Ministerios Públicos Militares, para la investigación de los 
hechos que puedan constituir delitos de carácter sexual en la 
SEDENA, capacitado con perspectiva de género 

Año 2018 

Meta 2024 Nota sobre la meta 2024 

100% 

Se pretende capacitar el 100% de personal militar de las y los 
Ministerios Públicos Militares, para la investigación de los hechos 
que puedan constituir delitos de carácter sexual en la SEDENA, 
capacitado con perspectiva de género 

SERIE HISTÓRICA DE LA META PARA LA ACCIÓN PUNTUAL 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

NA NA NA NA NA NA NA 

METAS 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 

 

8.- Metas para el Bienestar y Parámetros. 

Con la finalidad de contar con el seguimiento del Programa de Derechos Humanos de la Secretaría de la 
Defensa Nacional, se establecieron metas por cada objetivo prioritario que permitan el acompañamiento y 
estar en condiciones de realizar cambios y adecuaciones oportunas que permitan concretar los objetivos. 

9.- Epílogo: Visión hacia el futuro. 

La Secretaría de la Defensa Nacional, contribuirá con la política de Estado, basándose en los estándares y 
recomendaciones internacionales, teniendo alcance nacional, con el fin de lograr que las misiones 
y actividades que deben cumplir las mujeres y hombres que integran las fuerzas armadas de tierra y aire, se 
realicen observando, fomentando y fortaleciendo la cultura de respeto a los Derechos Humanos y al Derecho 
Internacional Humanitario y continuar afrontando con éxito los riesgos y desafíos  que constituyen un 
obstáculo al logro  de los objetivos nacionales. 

Dado en las instalaciones de la Secretaría de la Defensa Nacional, ubicadas en Boulevard Manuel Ávila 
Camacho, sin número, esquina con Avenida Industrial Militar, Colonia Lomas de Sotelo, Ciudad de México, a 
los 25 días del mes de abril de 2021.- El Secretario de la Defensa Nacional, Luis Cresencio Sandoval 
González.- Rúbrica. 
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SECRETARIA DE SEGURIDAD Y PROTECCION CIUDADANA 
AVISO de Término de la Emergencia por la ocurrencia de incendio forestal el 13 de marzo de 2021,  
para 4 municipios del Estado de Nuevo León. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- SEGURIDAD.- Secretaría 
de Seguridad y Protección Ciudadana. 

LIC. LAURA VELÁZQUEZ ALZÚA, Coordinadora Nacional de Protección Civil, con fundamento en lo 

dispuesto por los artículos 26 y 30 Bis fracción XX de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 

19, fracción XI de la Ley General de Protección Civil; 22, fracciones XX y XXI del Reglamento Interior de la 

Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana; 12, fracciones I, inciso a), II y IV del Acuerdo que establece 

los Lineamientos del Fondo para la Atención de Emergencias (LINEAMIENTOS) publicado en el Diario Oficial 

de la Federación el 3 de julio de 2012, y 

CONSIDERANDO 

Que el día 3 de abril de 2021, se emitió el Boletín de Prensa número BDE-016-2021, mediante el cual se 

dio a conocer que la Coordinación Nacional de Protección Civil (CNPC), declaró en Emergencia por la 

ocurrencia de incendio forestal el 13 de marzo de 2021 a los municipios de Santiago, Linares, Montemorelos y 

Galeana del Estado de Nuevo León; publicándose la Declaratoria en el Diario Oficial de la Federación el 12 de 

abril de 2021. 

Que mediante oficio número SSPC/SPPPCCP/CNPC/DGPC/00487/2021, de fecha 23 de abril de 2021, la 

Dirección General de Protección Civil (DGPC) comunica que, de acuerdo con el más reciente análisis 

realizado por la Dirección de Administración de Emergencias de esa Unidad Administrativa, las causas de la 

Declaratoria ya no persisten, por lo que con base en el artículo 12, fracción II de los LINEAMIENTOS, en 

opinión de la DGPC se puede finalizar la vigencia de la Declaratoria de Emergencia, debido a que ha 

desaparecido la situación de emergencia por la cual fue emitida. 

Que el 23 de abril de 2021, la CNPC emitió el Boletín de Prensa número BDE-020-2021, a través del cual 

dio a conocer el Aviso de Término de la Declaratoria de Emergencia por la ocurrencia de incendio forestal el 

13 de marzo de 2021 a los municipios de Santiago, Linares, Montemorelos y Galeana del Estado de  

Nuevo León. 

Que tomando en cuenta lo anterior, se determinó procedente expedir el siguiente: 

AVISO DE TÉRMINO DE LA EMERGENCIA POR LA OCURRENCIA DE INCENDIO  

FORESTAL EL 13 DE MARZO DE 2021, PARA 4 MUNICIPIOS DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN 

Artículo 1o.- De conformidad con el artículo 12, fracción I inciso a) de los LINEAMIENTOS, se da por 

concluida la Declaratoria de Emergencia por la ocurrencia de incendio forestal el 13 de marzo de 2021 a los 

municipios de Santiago, Linares, Montemorelos y Galeana del Estado de Nuevo León. 

Artículo 2o.- El presente Aviso de Término de la Emergencia se publicará en el Diario Oficial de la 

Federación, de conformidad con los artículos 61 de la Ley General de Protección Civil y 12 fracción III, 

de los LINEAMIENTOS. 

Ciudad de México, a veintitrés de abril de dos mil veintiuno.- La Coordinadora Nacional de Protección Civil, 

Lic. Laura Velázquez Alzúa.- Rúbrica. 
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SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
PRIMERA Resolución de Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal para 2021. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- HACIENDA.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público.- Servicio de Administración Tributaria. 

PRIMERA RESOLUCIÓN DE MODIFICACIONES A LA RESOLUCIÓN  
MISCELÁNEA FISCAL PARA 2021 Y SUS ANEXOS 1-A, 3, 9, 11, 14, 15 Y 29 

Con fundamento en los artículos 16 y 31 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 33, 
fracción I, inciso g) del Código Fiscal de la Federación; 14, fracción III de la Ley del Servicio de Administración 
Tributaria, y 8 del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, se resuelve:  

PRIMERO. Se reforman las reglas 2.1.3.; 2.1.11.; 2.1.54.; 2.2.4., quinto párrafo; 2.2.8., segundo párrafo; 
2.2.11.; 2.2.12.; 2.2.13.; 2.2.14.; 2.2.15.; 2.4.14., fracción IX; 2.7.1.21., párrafos primero y quinto; 2.7.2.3., 
primer párrafo; 2.7.2.4., párrafos primero, segundo, tercero y cuarto, fracción I, inciso d); 2.7.2.5., segundo 
párrafo; 2.7.2.6., párrafo primero; 2.7.2.8., fracciones VIII, IX, XV y XXI; 2.7.2.9., segundo párrafo; 2.7.2.12., 
primer párrafo, apartado A, fracción VII, primer párrafo; 2.7.2.13., quinto párrafo; 2.7.3.1., segundo párrafo; 
2.7.3.2., segundo párrafo; 2.7.3.3., segundo párrafo; 2.7.3.4., primer párrafo; 2.7.3.5., segundo párrafo; 
2.7.3.7., primer párrafo; 2.7.3.8., segundo párrafo; 2.7.3.9., segundo párrafo; 2.7.4.1., quinto párrafo; 2.7.4.7., 
primer párrafo; 2.7.4.8., párrafos primero, segundo y tercero; 2.7.6.1., párrafos primero, fracción II, segundo 
párrafo y tercero; 2.8.2.4., primer párrafo; 2.8.2.5., párrafos primero, segundo, tercero y cuarto, fracción I, 
inciso d); 2.8.3.1., primer párrafo; 2.8.4.1., segundo párrafo; 2.8.6.1., párrafos tercero y cuarto; 3.9.19., sexto 
párrafo; 3.10.2.; 3.10.3.; 3.10.4.; 3.10.5.; 3.10.7.; 3.10.8.; 3.10.9.; 3.10.10.; 3.10.11.; 3.10.12.; 3.10.13.; 
3.10.14.; 3.10.15.; 3.10.16.; 3.10.17.; 3.10.18.; 3.10.19.; 3.10.20.; 3.10.21.; 3.10.22.; 3.10.23.; 3.10.24.; 
3.10.28; 3.16.11.; 3.17.3., párrafos primero, tercero, fracción II, cuarto párrafo, cuarto y sexto; 3.18.20., primer 
párrafo, fracción I; 4.4.4., segundo párrafo; 5.2.8., tercer párrafo; 7.19.; 9.11., fracción I, inciso a), numeral 2; 
9.18.; la denominación del Capítulo 11.7., para quedar como ”Del Decreto por el que se establecen estímulos 
fiscales en materia del impuesto especial sobre producción y servicios aplicables a los combustibles que se 
indican, publicado en el DOF el 27 de diciembre de 2016 y sus posteriores modificaciones y del Decreto por el 
que se establecen estímulos fiscales a la enajenación de los combustibles que se mencionan en la frontera 
sur de los Estados Unidos Mexicanos publicado en el DOF el 28 de diciembre de 2020”; así como las reglas 
11.7.1. y 11.7.2.; 12.1.9.; 12.3.11., primer párrafo; 12.3.19., primer y segundo párrafos; 12.3.20., segundo 
párrafo y 12.3.24.; se adicionan los numerales 17-a a 17-d al Glosario, las reglas 2.1.1., primer párrafo, 
fracción II, inciso j); 2.1.9., cuarto párrafo; 2.1.52., tercer párrafo, pasando el actual tercero a ser cuarto; 
2.2.16.; 2.2.17.; 2.2.18.; 2.4.10., segundo párrafo; 2.8.4.3., segundo párrafo; 2.12.5., tercer párrafo, fracción II, 
pasando las actuales fracciones II a IV a ser III a V; 3.10.29.; 3.12.4.; 3.17.3., tercer párrafo, fracciones IV y V; 
4.1.11., segundo párrafo y el Capítulo 11.9., denominado “Del Decreto de estímulos fiscales región fronteriza 
norte, publicado en el DOF el 31 de diciembre de 2018 y modificado mediante publicación en el mismo órgano 
de difusión el 30 de diciembre de 2020, y del Decreto de estímulos fiscales región fronteriza sur, publicado en 
el DOF el 30 de diciembre de 2020”, que comprende las reglas 11.9.1. a la 11.9.21.; 12.3.19., tercer y cuarto 
párrafos; 12.3.20., tercer párrafo; 12.3.25.; 12.3.26.; 13.2.; 13.3. y 13.4., y se derogan las reglas 2.7.2.6., 
párrafos segundo, tercero y cuarto, pasando los actuales quinto y sexto párrafos a ser segundo y tercer 
párrafos, respectivamente; 3.5.25., segundo párrafo; 9.13. y 12.3.16.; de la Resolución Miscelánea Fiscal para 
2021, para quedar de la siguiente manera: 

Glosario 

... 

17-a. Decreto IEPS combustibles, al Decreto por el que se establecen estímulos fiscales en materia del 
impuesto especial sobre producción y servicios aplicables a los combustibles que se indican, 
publicado en el DOF el 27 de diciembre de 2016 y sus posteriores modificaciones. 

17-b. Decreto IEPS combustibles frontera sur, al Decreto por el que se establecen estímulos fiscales a 
la enajenación de los combustibles que se mencionan en la frontera sur de los Estados Unidos 
Mexicanos, publicado en el DOF el 28 de diciembre de 2020. 

17-c. Decreto región fronteriza norte, al Decreto de estímulos fiscales región fronteriza norte, publicado 
en el DOF el 31 de diciembre de 2018 y modificado mediante publicación en el mismo órgano de 
difusión el 30 de diciembre de 2020. 
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17-d. Decreto región fronteriza sur, al Decreto de estímulos fiscales región fronteriza sur, publicado en 
el DOF el 30 de diciembre de 2020. 

... 

 Cobro de créditos fiscales determinados por autoridades federales 

2.1.1. ... 

II. ... 

... 

j) Lista de datos informativos relativos a bienes del deudor, datos adicionales de 
localización del deudor e información de su actividad principal. 

 La autoridad que remita documentos para control y cobro deberá requisitar la 
lista de datos informativos con la información solicitada, adjuntando el soporte 
documental correspondiente. Quedan exceptuadas de este requisito, las 
multas por reparación del daño que imponga el Poder Judicial de la 
Federación. 

... 

 CFF 4, 17-D, 17-I, 21, 146-A, Ley de Coordinación Fiscal 13, RMF 2021 2.1.42. 

Constancia de residencia fiscal 

2.1.3. Para los efectos del artículo 9 del CFF, la constancia de residencia fiscal en México se 
solicitará en términos de la ficha de trámite 6/CFF “Solicitud de constancia de residencia 
para efectos fiscales”, contenida en el Anexo 1-A. 

 CFF 9 

Cumplimiento de requisito en escisión de sociedades 

2.1.9. ... 

Cuando la escisión de sociedades a que se refiere esta regla se ubique en el supuesto 
establecido en el artículo 14-B, quinto párrafo del CFF, no será aplicable lo dispuesto en la 
presente regla, con independencia de que se cumplan los requisitos en ella mencionados. 

 CFF 14, 14-B, 17-A, 21, LISR 13, RMF 2021 3.21.2.2., 3.21.2.3. 

Fusión o escisión de sociedades que formen parte de una reestructuración 
corporativa 

2.1.11. Para los efectos del artículo 14-B, sexto párrafo del CFF, se podrá cumplir únicamente con 
el requisito establecido en el artículo 24, fracción IX de la Ley del ISR. 

 CFF 14-B, LISR 24 

Cumplimiento de requisito de tenencia accionaria en escisión de sociedades que 
formen parte de una reestructuración corporativa 

2.1.52. ... 

Lo dispuesto en esta regla será aplicable siempre que la escisión de sociedades no se 
ubique en el supuesto establecido en el artículo 14-B, quinto párrafo del CFF. 

 ... 

 CFF 14-B, LISR 24 

Aseguramiento precautorio efectuado a terceros relacionados con el contribuyente o 
responsable solidario 

2.1.54. Para los efectos del artículo 40-A, fracciones II, segundo párrafo y III, tercer párrafo del CFF, 
tratándose del aseguramiento precautorio de bienes o de la negociación de los terceros 
relacionados con el contribuyente o responsable solidario, cuando el valor del bien a 
asegurar conforme al orden de prelación establecido exceda de la tercera parte del monto 
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de las operaciones, actos o actividades que dicho tercero realizó con el contribuyente o 
responsable solidario de que se trate, o del monto que la autoridad fiscal pretenda 
comprobar con las solicitudes de información o requerimientos de documentación dirigidos a 
estos, se podrá practicar el aseguramiento precautorio sobre el bien siguiente en el orden de 
prelación establecido. 

 CFF 40-A 

Procedimiento para dejar sin efectos el CSD de los contribuyentes, restringir el uso 

del certificado de e.firma o el mecanismo que utilizan las personas físicas para 

efectos de la expedición de CFDI y procedimiento para subsanar las irregularidades 

detectadas 

2.2.4. ... 

 Cuando la resolución que resuelva el caso de aclaración para subsanar irregularidades o el 

requerimiento que emita la autoridad con fundamento en el artículo 10 del Reglamento del 

CFF, derivados de la ficha de trámite 47/CFF, se notifiquen a través del buzón tributario o 

por estrados de conformidad con el artículo 134, fracciones I y III, en relación con los 

artículos 17-K, último párrafo y 139 del CFF, dichas notificaciones se tendrán por efectuadas 

dentro del plazo señalado en el artículo 17-H, sexto párrafo del CFF y la ficha de trámite 

47/CFF, respectivamente, siempre que el procedimiento de notificación a que se refieren las 

citadas disposiciones, se inicie a más tardar el último día del plazo de que se trate. 

... 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 17-K, 18, 18-A, 29, 69, 134, 139, RCFF 10, RMF 2021 2.2.8., 2.7.1.21. 

Facilidad para que las personas físicas expidan CFDI con e.firma 

2.2.8. ... 

 Cuando los contribuyentes que ejerzan la opción prevista en esta regla se ubiquen en 

alguno de los supuestos del artículo 17-H Bis del CFF, les será aplicable el procedimiento 

de restricción temporal contenido en dicho artículo. Cuando desahogado el procedimiento a 

que se refiere el citado precepto y la regla 2.2.15., no se hubieran subsanado las 

irregularidades detectadas o desvirtuado las causas que motivaron la restricción temporal, o 

bien, cuando haya transcurrido el plazo de cuarenta días sin que el contribuyente haya 

presentado la solicitud de aclaración referida, les será aplicable lo dispuesto en el artículo 

17-H, primer párrafo, fracción X del CFF, o 17-H Bis, último párrafo del CFF, según 

corresponda. 

 ... 

 CFF 17-D, 17-H, 17-H Bis, 29, RMF 2021 2.2.4., 2.2.15., 2.7.1.6., 2.7.1.21. 

Verificación y autenticación de e.firma 

2.2.11. Para los efectos del artículo 17-F, segundo párrafo del CFF, el SAT prestará el servicio de 

verificación y autenticación de los certificados de firmas electrónicas avanzadas a los 

contribuyentes que determinen el uso de la e.firma como medio de autenticación o firmado 

de documentos digitales, siempre que presenten la información y documentación señalada 

en la ficha de trámite 256/CFF “Solicitud de acceso al servicio público de consulta de 

verificación y autenticación de e.firma”, contenida en el Anexo 1-A. 

El servicio de verificación y autenticación de los certificados de firmas electrónicas 

avanzadas que prestará el SAT consistirá en permitir a los contribuyentes mencionados en 

el párrafo anterior, el acceso al servicio público de consulta mediante el cual verificarán la 

validez de los certificados digitales de la e.firma. 

CFF 17-F 
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Certificados productivos 

2.2.12. Para los efectos del artículo 17-D del CFF, los certificados productivos a que se refieren los 
Anexos 25, Apartado II, primer párrafo, inciso b), segundo párrafo y 25-Bis, Segunda parte, 
numeral 2, primer párrafo, se consideran una firma electrónica avanzada que sustituye la 
firma autógrafa y produce los mismos efectos que las leyes otorgan a los documentos 
correspondientes, teniendo igual valor probatorio para efectos de la presentación de 
información a que se refieren los anexos 25 y 25-Bis. 

 Cuando el SAT detecte que la institución financiera sujeta a reportar se colocó en los 
supuestos previstos en el artículo 17-H, fracciones I, II, IV, V, VI, VII, VIII y IX del CFF, los 
certificados productivos a que se refiere el párrafo anterior también quedarán sin efectos. La 
institución financiera sujeta a reportar podrá obtener nuevos certificados productivos 

cumpliendo con lo establecido en la ficha de trámite 258/CFF “Solicitud, renovación, 
modificación y cancelación de certificados de comunicación conforme a los Anexos 25  
y 25-Bis de la RMF”, contenida en el Anexo 1-A. 

 CFF 17-D, 17-H, 32-B Bis, RMF 2021 3.5.8. 

Renovación del certificado de e.firma mediante e.firma portable 

2.2.13. Para efectos del artículo 17-D del CFF y la regla 2.2.2., las personas físicas que cuenten 

con el servicio de e.firma portable, podrán renovar el certificado digital de la e.firma a través 
del Portal del SAT, aun y cuando éste se encuentre activo, caduco o revocado a solicitud del 
contribuyente, de conformidad con la ficha de trámite 106/CFF “Solicitud de renovación del 
Certificado de e.firma” del Anexo 1-A. 

 Cuando se encuentre restringido el uso del certificado de e.firma, por actualizarse alguno de 
los supuestos previstos en el artículo 17-H del CFF o la regla 2.2.1. no será aplicable la 
presente facilidad, excepto en los casos previstos en las fracciones VI y VII del artículo en 
comento. 

 CFF 17-D, 17-H, RMF 2021 2.2.1., 2.2.2. 

Requisitos para la solicitud de generación o renovación del certificado de e.firma 

2.2.14. Para los efectos del artículo 17-D del CFF, el SAT proporcionará el Certificado de e.firma a 
las personas que lo soliciten, previo cumplimiento de los requisitos señalados en las fichas 
de trámite 105/CFF “Solicitud de generación del Certificado de e.firma” o 106/CFF “Solicitud 
de renovación del Certificado de e.firma” contenidas en el Anexo 1-A, según sea el caso. 

 Las personas físicas mayores de edad, podrán solicitar la renovación de su certificado de 
e.firma cuando el certificado haya perdido su vigencia dentro del año previo a la solicitud 
correspondiente, siempre y cuando obtengan la autorización de renovación a través del 
servicio SAT ID, de conformidad con la ficha de trámite 106/CFF “Solicitud de renovación 
del Certificado de e.firma”, contenida en el Anexo 1-A. 

Para los efectos del párrafo anterior, se considerará que el contribuyente compareció 
personalmente ante el SAT para acreditar su identidad, cuando acredite la misma a través 
del servicio SAT ID. 

 Cuando se encuentre restringido el uso del certificado de e.firma por actualizarse alguno de 
los supuestos previstos en el artículo 17-H del CFF o la regla 2.2.1., no será aplicable la 
facilidad a que se refiere el segundo párrafo de la presente regla, excepto en el caso 
previsto en la fracción VI del artículo en comento. 

 Al presentar el trámite de manera presencial, el SAT podrá requerir información y 
documentación adicional a la señalada en la ficha de trámite mencionada, que permita 
acreditar de manera fehaciente la identidad, domicilio y en general la situación fiscal de los 
solicitantes, representante legal, socios o accionistas entregando el “Acuse de requerimiento 
de información adicional, relacionada con su situación fiscal”. 
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 Los solicitantes a quienes se requiera información y documentación de acuerdo con lo 
señalado en el párrafo anterior, tendrán un plazo de seis días hábiles contados a partir del 
día siguiente al de la presentación de la solicitud de generación o renovación del Certificado 
de e.firma, para que aclaren y exhiban la información o documentación requerida de 
conformidad con la ficha de trámite 197/CFF “Aclaración en las solicitudes de trámites de 
Contraseña o Certificado de e.firma”, contenida en el Anexo 1-A, en la ADSC en la que 
iniciaron el citado trámite. 

 En caso de que en el plazo previsto no se realice la aclaración, se tendrá por no presentada 
la solicitud del Certificado de e.firma. 

 La ADSC resolverá la aclaración en un plazo de diez días hábiles contados a partir del día 
hábil siguiente a aquel a que se recibió la misma. Para conocer la respuesta, el solicitante 
acudirá a la ADSC en la que presentó su trámite de aclaración. 

 Cuando del análisis de la solicitud de aclaración y de la documentación que hubiera 
anexado, la aclaración haya sido procedente, la ADSC proporcionará el Certificado de 
e.firma, en caso contrario, se tendrá por no presentada la solicitud, dejando a salvo el 
derecho del contribuyente para volver a presentar el trámite. 

 CFF 10, 17-D, 69-B, RMF 2021 2.2.1., 2.2.3. 

Procedimiento para restringir temporalmente el uso del CSD para la expedición de 
CFDI y para subsanar la irregularidad o desvirtuar la causa detectada 

2.2.15. Para los efectos del artículo 17-H Bis del CFF, cuando las autoridades fiscales detecten que 
se actualiza alguno de los supuestos previstos en el primer párrafo del citado artículo, 
emitirán un oficio en el que se informará al contribuyente la restricción temporal de su CSD 
para la expedición de CFDI y la causa que la motivó. 

 Los contribuyentes a quienes se les haya restringido temporalmente el uso del CSD para la 
expedición de CFDI podrán presentar la solicitud de aclaración conforme a la ficha de 
trámite 296/CFF “Aclaración para subsanar las irregularidades detectadas en términos del 
artículo 17-H Bis del CFF o en su caso, desahogo de requerimiento o solicitud de prórroga”, 
contenida en el Anexo 1-A. Dicha ficha de trámite será utilizada también para la atención del 
requerimiento de datos, información o documentación que derive de la presentación de la 
solicitud de aclaración, así como para la solicitud de prórroga prevista en el artículo 
17-H Bis, cuarto párrafo del CFF. 

 En caso de que el contribuyente presente la solicitud de aclaración a que se refiere el 
párrafo anterior, fuera del plazo de cuarenta días hábiles que establece el artículo 17-H Bis, 
último párrafo del CFF, no se restablecerá el uso del CSD, y se procederá a dejar sin 
efectos el mismo. 

 Cuando el contribuyente presente su solicitud de aclaración sin aportar argumentos ni 
pruebas para subsanar la irregularidad detectada o desvirtuar la causa que motivó la 
restricción temporal del CSD, dicha solicitud se tendrá por no presentada y no se 
restablecerá el uso del CSD. 

 La autoridad hará del conocimiento del contribuyente dicha circunstancia mediante oficio 
que se notificará a más tardar dentro de los cinco días hábiles siguientes a la fecha de 
presentación de la solicitud de aclaración, dejando a salvo el derecho del contribuyente para 
presentar una nueva solicitud. 

 Para efectos del párrafo anterior, cuando la notificación del oficio se realice por buzón 
tributario o por estrados de conformidad con el artículo 134, fracciones I y III, en relación con 
los artículos 17-K, último párrafo y 139 del CFF, esta se tendrá por efectuada dentro del 
plazo de cinco días hábiles antes mencionado, siempre que se inicie a más tardar el último 
día de dicho plazo. 

 Cuando derivado del análisis de los argumentos y valoración de las pruebas aportadas por 
el contribuyente a través de la solicitud de aclaración y, en su caso, de la atención al 
requerimiento, la autoridad determine que subsanó la irregularidad detectada o desvirtuó la 
causa que motivó la restricción temporal del CSD para la expedición de CFDI, el 
contribuyente podrá continuar con el uso del mismo; en caso contrario, se dejará sin efectos 
el CSD. En ambos casos, la autoridad emitirá la resolución respectiva. 
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 La resolución a que se refiere el párrafo anterior, deberá emitirse dentro de los diez días 
hábiles siguientes a aquel en que se presente la solicitud de aclaración, a aquel en que 
concluya el plazo para aportar los datos, información o documentación requeridos o el de la 
prórroga, o a aquel en que la autoridad haya desahogado la diligencia o procedimiento de 
que se trate. 

 Cuando las notificaciones se realicen por buzón tributario o por estrados de conformidad 
con el artículo 134, fracciones I y III, en relación con los artículos 17-K, último párrafo y 139, 
todos del CFF, estas se tendrán por efectuadas dentro de los plazos señalados en el 
artículo 17-H Bis, segundo, tercero, quinto y antepenúltimo párrafos del CFF, 
respectivamente, siempre que el procedimiento de notificación a que se refieren las citadas 
disposiciones se inicie a más tardar el último día del plazo de que se trate. 

 Los contribuyentes a quienes se haya restringido temporalmente el uso de su CSD para la 
expedición de CFDI, no podrán solicitar un nuevo certificado, hasta que subsanen la 
irregularidad detectada o desvirtúen la causa que motivó dicha restricción temporal. 

 Para la aplicación del procedimiento previsto en la presente regla, cuando las autoridades 
fiscales restrinjan temporalmente o restablezcan el uso del CSD, se considera que también 
restringen o restablecen el uso de cualquier mecanismo para la expedición de CFDI, 
conforme a las reglas 2.2.8., 2.7.1.21., 2.7.3.1. y 2.7.5.5., o cualquier otra que otorgue como 
facilidad algún mecanismo que permita la expedición de CFDI. 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 17-K, 18, 18-A, 29, 69, 134, RMF 2021 2.2.8., 2.7.1.21., 2.7.3.1., 
2.7.5.5. 

Vigencia de la Contraseña de contribuyentes del RIF 

2.2.16. Para los efectos del artículo 17-D del CFF, la Contraseña quedará inactiva cuando la 
autoridad detecte que los contribuyentes que tributen en el RIF: 

I. En un periodo de dos años, se ubiquen en alguno de los siguientes supuestos: 

a) No cuenten con actividad preponderante asignada en el RFC. 

b) No hayan emitido CFDI, o 

c) No hayan presentado declaraciones periódicas relacionadas con sus 
actividades. 

II. No hayan realizado actualizaciones en el RFC cuando se hubieran colocado en los 
supuestos jurídicos para presentar los avisos respectivos. 

Cuando el contribuyente se coloque en alguno de los supuestos a que se refieren las 
fracciones anteriores y su Contraseña quede inactiva, solicitará la activación de la 
Contraseña de conformidad con la ficha de trámite 7/CFF “Solicitud de generación, 
actualización o renovación de la Contraseña”, contenida en el Anexo 1-A. 

CFF 17-D, RMF 2021 2.2.1. 

Notificación de oficios, requerimientos y resoluciones que dejen sin efectos los CSD 
o restrinjan temporalmente el uso del CSD para la expedición de CFDI 

2.2.17. Para los efectos de los artículos 17-H, 17-H Bis y 134, en relación con el 17-K, último párrafo 
y 139, todos del CFF, la autoridad fiscal realizará la notificación de oficios, requerimientos y 
resoluciones a través del buzón tributario y, en su defecto, mediante cualquiera de las 
formas previstas en el artículo 134 del CFF. 

CFF 17-H, 17-H Bis, 17-K, 134, 139, RMF 2021 2.2.4., 2.2.15. 

Contribuyentes a los que diversas autoridades restrinjan temporalmente o dejen sin 
efectos el CSD  

2.2.18. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 17-H Bis del CFF, en el supuesto de que 
varias autoridades fiscales hayan restringido temporalmente el uso del CSD respecto de un 
mismo contribuyente, este deberá presentar, en lo individual, la aclaración que corresponda 
ante cada una de las autoridades que aplicaron la medida. El restablecimiento del uso del 
CSD tendrá lugar cuando el contribuyente haya subsanado, las irregularidades detectadas, 
o bien, desvirtuado las causas que motivaron la restricción temporal de su CSD, ante todas 
las autoridades que le hayan aplicado la medida. 
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Para los efectos del artículo 17-H, fracción X del CFF, en caso de que varias autoridades 
hayan dejado sin efectos el CSD de un mismo contribuyente, solo se podrá obtener un 
nuevo CSD hasta que el contribuyente haya subsanado la totalidad de las irregularidades 
detectadas ante cada una de las autoridades que le hayan aplicado la medida. 

CFF 17-H, 17-H Bis, RMF 2021 2.2.4., 2.2.15. 

Procedimiento para la presentación del aviso cuando el contribuyente no proporcionó 
su clave en el RFC 

2.4.10. ... 

 No será necesario que los fedatarios públicos presenten el aviso de “Identificación de 
Socios o Accionistas” señalado en el párrafo anterior, siempre que dejen constancia en su 
protocolo del hecho de haber realizado la solicitud de la clave en el RFC, la cédula de 
identificación fiscal o la constancia de registro fiscal emitida por el SAT, sin que esta les 
haya sido proporcionada. 

 CFF 27, RCFF 28 

Inscripción en el RFC 

2.4.14. Para los efectos de los artículos 22 y 24 del Reglamento del CFF, la inscripción en el RFC 
se realizará en los términos siguientes: 

... 

IX. Las unidades administrativas y los órganos administrativos desconcentrados de las 
dependencias y las demás áreas u órganos de la Federación, de las entidades 
federativas, de los municipios, de los organismos descentralizados y de los órganos 
constitucionales autónomos, que cuenten con autorización del ente público al que 
pertenezcan, para inscribirse en el RFC a fin de cumplir con sus obligaciones fiscales 
como retenedor y como contribuyente en forma separada de dicho ente público al 
que pertenezcan, así como los pueblos y comunidades indígenas, conforme a la 
ficha de trámite 46/CFF “Solicitud de inscripción en el RFC de organismos de la 
Federación, de las entidades federativas, de los municipios, organismos 
descentralizados, órganos constitucionales autónomos, pueblos y comunidades 
indígenas”, contenida en el Anexo 1-A. 

... 

RCFF 22, 24 

Expedición de CFDI a través de “Mis cuentas” 

2.7.1.21. Para los efectos de los artículos 29, primer y penúltimo párrafos y 29-A, tercer párrafo, en 
relación con el artículo 28, todos del CFF, los contribuyentes del RIF cuyos ingresos 
facturados o declarados, en el ejercicio inmediato anterior o en cualquier momento del 
ejercicio no rebasen del importe de $2’000,000.00 (dos millones de pesos 00/100 M.N.); así 
como los contribuyentes que tributen conforme al artículo 74, primer párrafo, fracción III y 
Título IV, Capítulo II, Secciones I y III y Capítulo III de la Ley del ISR, siempre y cuando los 
ingresos que hubieren obtenido en el ejercicio inmediato anterior, no hayan excedido de 
$4’000,000.00 (cuatro millones de pesos 00/100 M.N.), o bien, que se inscriban en el RFC 
en el 2021 y estimen que sus ingresos no rebasarán la citada cantidad, podrán expedir 
CFDI a través de ”Mis cuentas”, utilizando su Contraseña. A dichos comprobantes se les 
incorporará el sello digital del SAT, el cual hará las veces del sello del contribuyente emisor 
y serán válidos para deducir y acreditar fiscalmente. 

 ... 

 A los contribuyentes que ejerzan la opción prevista en esta regla, cuando se ubiquen en 
alguno de los supuestos del artículo 17-H Bis del CFF, les será aplicable el procedimiento 
de restricción temporal contenido en dicho artículo. Cuando desahogado el procedimiento a 
que se refiere el citado precepto y la regla 2.2.15., no se hubieran subsanado las 
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irregularidades detectadas, o desvirtuado las causas que motivaron la restricción temporal, 
o bien, cuando haya transcurrido el plazo de cuarenta días sin que el contribuyente haya 
presentado la solicitud de aclaración referida, les será aplicable lo dispuesto en los artículos 
17-H, primer párrafo, fracción X o 17-H Bis, último párrafo del CFF, según corresponda. 

... 

CFF 17-H, 17-H Bis, 28, 29, 29-A, LISR 74, RMF 2021 2.2.4., 2.2.8., 2.2.15. 

Vigencia de la autorización de los proveedores de certificación de CFDI 

2.7.2.3. Para los efectos del artículo 29, fracción IV, párrafos segundo a quinto del CFF, la 
autorización como proveedor de certificación de CFDI tendrá vigencia a partir del día 
siguiente a aquel en el que se notifique el oficio de autorización y durante el ejercicio fiscal 
siguiente. 

 ... 

 CFF 26, 29, RMF 2021 2.7.2.12. 

Requisitos para que los proveedores de certificación de CFDI renueven la vigencia de 
la autorización 

2.7.2.4. En el mes de agosto del último año en el que tenga vigencia la autorización, de conformidad 
con la regla 2.7.2.3., los proveedores de certificación de CFDI podrán solicitar la renovación 
de la autorización por un ejercicio fiscal más, siempre que cumplan con los requisitos 
establecidos en la ficha de trámite 113/CFF “Solicitud de renovación de autorización para 
operar como proveedor de certificación de CFDI”, contenida en el Anexo 1-A. 

 En caso de no cumplir con los requisitos señalados en la ficha de trámite a que se refiere el 
párrafo anterior, la autoridad lo requerirá para que, en un plazo de diez días contados a 
partir del día siguiente al del envío del requerimiento, subsane las omisiones detectadas, a 
través del Portal del SAT. De no presentar la solicitud de renovación durante el mes de 
agosto o no cumplir con el requerimiento en tiempo y forma, la solicitud de renovación de 
autorización se tendrá por no presentada y, por ende, la autorización de que se trate no será 
renovada. 

 Para los proveedores de certificación de CFDI que no renueven su autorización o incumplan 
con el requerimiento en términos del párrafo anterior, vencerá su autorización al término del 
periodo por el cual fue otorgada. 

 ... 

I. ... 

d) Conservar los CFDI que certifique durante el último trimestre del año en que su 
autorización pudo ser renovada, en términos de la regla 2.7.2.8., fracción XII. 

... 

 CFF 29, RMF 2021 2.7.2.2., 2.7.2.3., 2.7.2.8. 

Concepto de la certificación de CFDI que autoriza el SAT 

2.7.2.5. ... 

 Para efectos de la certificación a que se refiere la fracción I de esta regla, el proveedor de 
certificación de CFDI deberá también aplicar lo dispuesto en la regla 2.7.2.8., fracción XV, 
así como lo establecido en el Anexo 29. 

 CFF 29, 29-A, RMF 2021 2.7.2.1., 2.7.2.7., 2.7.2.8., 2.7.2.9. 

De la garantía para obtener autorización para operar como proveedor de certificación 
de CFDI 

2.7.2.6. La garantía a que hace referencia la ficha de trámite 112/CFF “Solicitud para obtener 
autorización para operar como proveedor de certificación de CFDI”, contenida en el  
Anexo 1-A, garantizará el cumplimiento de las obligaciones a cargo de los proveedores de 
certificación de CFDI, consistentes en: 

I. Validar que el CSD del emisor del CFDI, haya estado vigente en la fecha en la que 
se firmó el comprobante y no haya sido cancelado. 
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II. Validar que la clave del RFC del receptor esté en la lista LRFC inscritos no 
cancelados en el SAT. 

III. El envío de CFDI certificados al servicio de recepción de CFDI del SAT, en los plazos 
y términos establecidos en la fracción IX de la regla 2.7.2.8. 

Segundo, tercero y cuarto párrafos (Se derogan) 

... 

 RMF 2021 2.7.2.8. 

Obligaciones de los proveedores de certificación de CFDI 

2.7.2.8. ... 

VIII. Devolver a los contribuyentes el CFDI validado conforme a lo establecido en los 
artículos 29 y 29-A del CFF, así como lo establecido en el Anexo 29 con folio 
asignado y con el sello digital del SAT, emitido para dicho efecto. 

IX. Enviar al SAT los CFDI al momento de realizar su certificación, con las 
características y especificaciones técnicas que le proporcione el SAT, contenidas en 
los Anexos 20 y 29. 

... 

XV. Cumplir con lo señalado en las fracciones I, II, III, IV, V, VII y VIII del Anexo 29, que 
incluyen las “Especificaciones para la descarga y consulta de la lista LCO y lista 
LRFC”, y con las demás validaciones y obligaciones conducentes.  

... 

XXI. Publicar en su página de Internet el logotipo oficial que acredita la autorización para 
operar como proveedor de certificación de CFDI, que sea proporcionado por el SAT, 
y cumplir con lo señalado en el documento “Lineamientos de uso gráfico del logotipo 
para proveedores autorizados de certificación de CFDI y requerimientos funcionales, 
servicios generales y niveles de servicio mínimos”, que se encuentra en el  
Anexo 29. 

... 

 CFF 29, 29-A, 69-B, RMF 2021 2.2.7., 2.7.1.35., 2.7.2.1., 2.7.2.5., 2.7.2.6., 2.7.2.12. 

Obligaciones de los proveedores en el proceso de certificación de CFDI 

2.7.2.9. ... 

 Para que un comprobante sea certificado y se le asigne un folio, adicionalmente a lo que 
establece el artículo 29, segundo párrafo, fracción IV, inciso a) del CFF, así como lo 
establecido en los Anexos 20 y 29 de esta Resolución, los proveedores de certificación de 
CFDI validarán que el documento cumpla con lo siguiente: 

... 

 CFF 29, RMF 2021 2.7.2.8. 

Causas de revocación de la autorización para operar como proveedor de certificación 
de CFDI 

2.7.2.12. ... 

A. ... 

VII. Cuando estando certificado el CFDI, se detecte que no se validó 
correctamente la vigencia del CSD del emisor y que dicho certificado 
corresponda a este; la clave en el RFC del receptor, y cualquier otro dato 
cuya no validación implique un incumplimiento a los artículos 29 y 29-A del 
CFF.  

... 

... 

 CFF 29, 29-A, 69-B, RMF 2021 2.7.2.2., 2.7.2.3., 2.7.2.5., 2.7.2.8., 2.7.2.9., 2.7.2.10., 
2.7.2.11., 2.8.2.2. 
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Liquidación, concurso mercantil o acuerdo de extinción jurídica del proveedor de 
certificación de CFDI 

2.7.2.13. ... 

 Durante el tiempo que dure el proceso de transición, el proveedor deberá cumplir con lo 
señalado en la regla 2.7.2.12., apartado C, fracciones I y II, debiendo cumplir con los 
supuestos contenidos en los incisos a) y b) de la citada fracción I, a más tardar el tercer día 
posterior a su publicación en el Portal del SAT como proveedor en proceso de extinción por 
liquidación, concurso mercantil o acuerdo de extinción jurídica de la sociedad, y cumplir con 
lo señalado en el inciso c) de la referida fracción I, el mes siguiente a aquel en el que haya 
presentado su aviso correspondiente. 

 ... 

 CFF 29, RMF 2021 2.7.2.2., 2.7.2.3., 2.7.2.12. 

Comprobación de erogaciones en la compra de productos del sector primario 

2.7.3.1. ... 

 En los casos a que se refiere el párrafo anterior, el mecanismo señalado en el mismo se 
considerará como “certificado de sello digital”, para efectos de la expedición de CFDI, por lo 
que a los contribuyentes que ejerzan la opción prevista en esta regla, cuando se ubiquen en 
alguno de los supuestos del artículo 17-H Bis del CFF, les será aplicable el procedimiento 
de restricción temporal contenido en dicho artículo. Cuando desahogado el procedimiento a 
que se refiere el citado precepto y la regla 2.2.15., no se hubieran subsanado las 
irregularidades detectadas o desvirtuado las causas que motivaron la restricción temporal, o 
bien, cuando haya transcurrido el plazo de cuarenta días sin que el contribuyente haya 
presentado la solicitud de aclaración referida, les será aplicable lo dispuesto en el artículo 
17-H, primer párrafo, fracción X o 17-H Bis, último párrafo del CFF, según corresponda. 

 ... 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 29, 29-A, RMF 2021 2.2.4., 2.2.8., 2.2.15., 2.4.3., 2.7.1.21., 2.7.2.14., 
2.7.4.2., 2.7.4.4. 

Comprobación de erogaciones y retenciones en el otorgamiento del uso o goce 
temporal de inmuebles 

2.7.3.2. ... 

 En los casos a que se refiere el párrafo anterior, el mecanismo señalado en el mismo se 
considerará como “CSD”, para efectos de la expedición de CFDI, por lo que a los 
contribuyentes que ejerzan la opción prevista en esta regla, cuando se ubiquen en alguno 
de los supuestos del artículo 17-H Bis del CFF, les será aplicable el procedimiento de 
restricción temporal contenido en dicho artículo. Cuando desahogado el procedimiento a 
que se refiere el citado precepto y la regla 2.2.15., no se hubieran subsanado las 
irregularidades detectadas o desvirtuado las causas que motivaron la restricción temporal, o 
bien, cuando haya transcurrido el plazo de cuarenta días sin que el contribuyente haya 
presentado la solicitud de aclaración referida, les será aplicable lo dispuesto en los artículos 
17-H, primer párrafo, fracción X o 17-H Bis, último párrafo del CFF, según corresponda. 

 ... 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 29, 29-A, RMF 2021 2.2.4., 2.2.8., 2.2.15., 2.4.3., 2.7.1.21., 2.7.2.14. 

Comprobación de erogaciones en la compra de productos del sector minero 

2.7.3.3. ... 

 En los casos a que se refiere el párrafo anterior, el mecanismo señalado en el mismo se 
considerará como “CSD”, para efectos de la expedición de CFDI, por lo que a los 
contribuyentes que ejerzan la opción prevista en esta regla, cuando se ubiquen en alguno 
de los supuestos del artículo 17-H Bis del CFF, les será aplicable el procedimiento de 
restricción temporal contenido en dicho artículo. Cuando desahogado el procedimiento a 
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que se refiere el citado precepto y la regla 2.2.15., no se hubieran subsanado las 
irregularidades detectadas o desvirtuado las causas que motivaron la restricción temporal, o 
bien, cuando haya transcurrido el plazo de cuarenta días sin que el contribuyente haya 
presentado la solicitud de aclaración referida, les será aplicable lo dispuesto en los artículos 
17-H, primer párrafo, fracción X o 17-H Bis, último párrafo del CFF, según corresponda. 

 ... 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 29, 29-A, RMF 2021 2.2.4., 2.2.8., 2.2.15., 2.4.3., 2.7.1.21., 2.7.2.14. 

Comprobación de erogaciones en la compra de vehículos usados 

2.7.3.4. Para los efectos del artículo 29, penúltimo párrafo del CFF, las personas físicas a que se 
refiere la regla 2.4.3., apartado A, fracción IV, que hayan optado por inscribirse en el RFC a 
través de los adquirentes de sus vehículos usados, podrán expedir el CFDI cumpliendo con 
los requisitos establecidos en los artículos 29 y 29-A del citado ordenamiento, para lo cual, 
deberán utilizar los servicios que para tales efectos sean prestados por un proveedor de 
certificación de expedición de CFDI, en términos de la regla 2.7.2.14., a las personas a 
quienes enajenen los vehículos usados. Los contribuyentes señalados en esta regla que se 
encuentren inscritos en el RFC, deberán proporcionar a los adquirentes de los vehículos 
usados, su clave en el RFC para que expidan el CFDI de conformidad con la regla 2.7.2.14. 

 ... 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 29, 29-A, RMF 2021 2.2.4., 2.2.8., 2.2.15., 2.4.3., 2.7.1.21., 2.7.2.14. 

Comprobación de erogaciones y retenciones en la recolección de desperdicios y 
materiales de la industria del reciclaje 

2.7.3.5. ... 

En los casos a que se refiere el párrafo anterior, el mecanismo señalado en el mismo se 
considerará como el “CSD”, para efectos de la expedición del CFDI, por lo que a los 
contribuyentes que ejerzan la opción prevista en esta regla, cuando se ubiquen en alguno de 
los supuestos del artículo 17-H Bis del CFF, les será aplicable el procedimiento de 
restricción temporal contenido en dicho artículo. Cuando desahogado el procedimiento a que 
se refiere el citado precepto y la regla 2.2.15., no se hubieran subsanado las irregularidades 
detectadas o desvirtuado las causas que motivaron la restricción temporal, o bien, cuando 
haya transcurrido el plazo de cuarenta días sin que el contribuyente haya presentado la 
solicitud de aclaración referida, les será aplicable lo dispuesto en el artículo 17-H, primer 
párrafo, fracción X o 17-H Bis, último párrafo del CFF, según corresponda. 

 ... 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 29, 29-A, LIVA 1-A, RMF 2021 2.2.4., 2.2.8., 2.2.15., 2.4.3., 2.7.1.21., 
2.7.2.14. 

Comprobación de erogaciones por el pago de servidumbres de paso 

2.7.3.7. Para los efectos del artículo 29, penúltimo párrafo del CFF, las personas físicas a que se 
refiere la regla 2.4.3., apartado A, fracción VI, que hayan optado por inscribirse en el RFC a 
través de las personas a las que otorguen el uso, goce o afectación de un terreno, bien o 
derecho, incluyendo derechos reales, ejidales o comunales, podrán expedir el CFDI 
cumpliendo con los requisitos establecidos en los artículos 29 y 29-A del citado 
ordenamiento, para lo cual deberán utilizar los servicios que para tales efectos sean 
prestados por un proveedor de certificación de expedición de CFDI, en los términos de lo 
dispuesto por la regla 2.7.2.14. Los contribuyentes señalados en esta regla que ya se 
encuentren inscritos en el RFC, deberán proporcionar a las personas que paguen las 
contraprestaciones a que se refiere la regla 2.4.3., apartado A, fracción VI, su clave en el 
RFC y firmar el escrito al que hace referencia el apartado C, fracción V de la citada regla, 
para que expidan el CFDI en los términos de la regla 2.7.2.14. 

 ... 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 29, 29-A, RMF 2021 2.2.4., 2.2.8., 2.2.15., 2.4.3., 2.7.1.21., 2.7.2.14. 
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Comprobación de erogaciones en la compra de obras de artes plásticas y 
antigüedades 

2.7.3.8. ... 

 En los casos a que se refiere el párrafo anterior, el mecanismo señalado en el mismo se 
considerará como CSD, para efectos de la expedición del CFDI, por lo que a las personas 
físicas a que se refiere la regla 2.4.3., apartado A, fracción VII que ejerzan la opción prevista 
en esta regla, cuando se ubiquen en alguno de los supuestos del artículo 17-H Bis del CFF, 
les será aplicable el procedimiento de restricción temporal contenido en dicho artículo. 
Cuando desahogado el procedimiento a que se refiere el citado precepto y la regla 2.2.15., 
no se hubieran subsanado las irregularidades detectadas o desvirtuado las causas que 
motivaron la restricción temporal, o bien, cuando haya transcurrido el plazo de cuarenta días 
sin que el contribuyente haya presentado la solicitud de aclaración referida, les será 
aplicable lo dispuesto en los artículos 17-H, primer párrafo, fracción X o 17-H Bis, último 
párrafo del CFF, según corresponda. 

 ... 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 29, 29-A, RMF 2021 2.2.4., 2.2.8., 2.2.15., 2.4.3., 2.7.1.21., 2.7.2.14., 
DECRETO DOF 31/10/94 Décimo 

Comprobación de erogaciones, retenciones y entero en la enajenación de artesanías 

2.7.3.9. ... 

 En lo que se refiere a la expedición del CFDI usando los servicios de un proveedor de 
certificación de expedición de CFDI, el mecanismo de validación para que un contribuyente 
pueda emitir CFDI al amparo de esta facilidad y de conformidad con lo dispuesto en la regla 
2.7.2.14, fracción IV, se considerará como un CSD para efectos de la expedición de CFDI, 
por lo que a los contribuyentes que ejerzan la opción prevista en esta regla, cuando se 
ubiquen en alguno de los supuestos del artículo 17-H Bis del CFF, les será aplicable el 
procedimiento de restricción temporal contenido en dicho artículo. Cuando desahogado el 
procedimiento a que se refiere el citado precepto y la regla 2.2.15., no se hubieran 
subsanado las irregularidades detectadas o desvirtuado las causas que motivaron la 
restricción temporal, o bien, cuando haya transcurrido el plazo de cuarenta días sin que el 
contribuyente haya presentado la solicitud de aclaración referida, les será aplicable lo 
dispuesto en los artículos 17-H, primer párrafo, fracción X o 17-H Bis, último párrafo del 
CFF, según corresponda. 

 ... 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 29, 29-A, LIVA 1-A, RMF 2021 2.2.4., 2.2.7., 2.2.8., 2.2.15., 2.4.3., 
2.7.1.21., 2.7.2.14., DECRETO DOF 18/11/2015, Séptimo Transitorio 

Facilidad para que los contribuyentes personas físicas productoras del sector 
primario puedan generar y expedir CFDI a través de las organizaciones que las 
agrupen 

2.7.4.1. ... 

 En relación con la expedición del CFDI usando los servicios de un proveedor de certificación 
y generación de CFDI para el sector primario, el mecanismo de validación de que la clave en 
el RFC del emisor del CFDI esté habilitado para expedir estos comprobantes a través de un 
proveedor de certificación y generación de CFDI para el sector primario, a que se refiere el 
párrafo cuarto de la regla 2.7.2.5, se considerará como un “CSD” para efectos de la 
expedición de CFDI, por lo que a los contribuyentes que ejerzan la opción prevista en esta 
regla, cuando se ubiquen en los supuestos del artículo 17-H Bis del CFF, les será aplicable 
el procedimiento de restricción temporal contenido en dicho artículo. Cuando desahogado el 
procedimiento a que se refiere el citado precepto y la regla 2.2.15., no se hubieran 
subsanado las irregularidades detectadas o desvirtuado las causas que motivaron la 
restricción temporal, o bien, cuando haya transcurrido el plazo de cuarenta días sin que el 
contribuyente haya presentado la solicitud de aclaración referida, les será aplicable lo 
dispuesto en los artículos 17-H, primer párrafo, fracción X o 17-H Bis, último párrafo del 
CFF, según corresponda. 

 ... 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 29, LISR 74, 74-A, RMF 2021 2.2.4., 2.2.8., 2.2.15., 2.4.16., 2.7.1.21., 
2.7.2.5., 2.7.2.14. 
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Vigencia de la autorización para operar como proveedor de certificación y generación 

de CFDI para el sector primario 

2.7.4.7. Para los efectos del artículo 29, segundo párrafo, fracción IV, párrafos segundo a quinto del 

CFF, la autorización para operar como proveedor de certificación y generación de CFDI 

para el sector primario, tendrá vigencia por el ejercicio fiscal en el que se otorgue la misma y 

por el ejercicio inmediato siguiente. 

 ... 

 CFF 26, 29, RMF 2021 2.7.4.8., 2.7.4.11. 

Requisitos para que el proveedor de certificación y generación de CFDI para el sector 

primario renueve la vigencia de la autorización 

2.7.4.8. En el mes de agosto del último año en el que tenga vigencia la autorización, de conformidad 

con la regla 2.7.4.7., los proveedores de certificación y generación de CFDI para el sector 

primario, podrán solicitar la renovación de la autorización por un ejercicio fiscal más, 

siempre que cumplan con los requisitos establecidos en la ficha de trámite 211/CFF 

“Solicitud de renovación de autorización para operar como proveedor de certificación y 

generación de CFDI para el sector primario”, contenida en el Anexo 1-A. 

 En caso de no cumplir con los requisitos señalados en la ficha de trámite a que se refiere el 

párrafo anterior, la autoridad podrá requerir para que en un plazo de diez días, contados a 

partir del día siguiente al del envío del requerimiento, subsane a través del Portal del SAT, 

las omisiones detectadas. De no presentar la solicitud de renovación durante el mes de 

agosto o no cumplir con el requerimiento en tiempo y forma, la solicitud de renovación de 

autorización se tendrá por no presentada y, por ende, la autorización de que se trate no será 

renovada. 

 Para los proveedores de certificación y generación de CFDI para el sector primario que no 

renueven su autorización o incumplan con el requerimiento en términos del párrafo anterior, 

vencerá su autorización al término del periodo por el cual fue otorgada. 

 ... 

 CFF 29, RMF 2021 2.7.4.5., 2.7.4.6., 2.7.4.7. 

Emisión de CFDI por cuenta de intérpretes, actores, trabajadores de la música y 

agremiados de gestión colectiva constituidas de acuerdo con la Ley Federal del 

Derecho de Autor 

2.7.6.1. ... 

II. ... 

 Por su parte, las personas morales a que se refiere el primer párrafo de la presente 

regla, deberán dar aviso de los datos de las personas físicas por cuya cuenta y 

orden realizarán el cobro, a través de buzón tributario, dentro de los quince días 

siguientes a la fecha en que se reciba el escrito a que se refiere el párrafo anterior, 

conforme a la ficha de trámite 183/CFF “Aviso por parte de las asociaciones de 

intérpretes y actores, sindicatos de trabajadores de la música y sociedades de 

gestión colectiva constituidas de acuerdo a la Ley Federal del Derecho de Autor, 

para realizar el cobro por cuenta y orden de personas físicas que tengan el carácter 

de agremiados, socios, asociados o miembros integrantes de las mismas”, 

contenida en el Anexo 1-A. 

 ... 



Lunes 3 de mayo de 2021 DIARIO OFICIAL 37 

 En lo que se refiere a la expedición de CFDI de los agremiados, socios, asociados o 
miembros integrantes de las personas morales a las que se refiere el primer párrafo de esta 
regla, el mecanismo de validación para que puedan expedir CFDI al amparo de esta 
facilidad, se considerará como certificado de sello digital para efectos de expedición de 
CFDI, por lo que cuando alguno de los agremiados, socios, asociados o miembros 
integrantes de dichas personas morales, se ubique en algunos de los supuestos del artículo 
17-H Bis del CFF, le será aplicable el procedimiento de restricción temporal contenido en 
dicho artículo. Cuando desahogado el procedimiento a que se refiere el citado precepto y la 
regla 2.2.15., no se hubieran subsanado las irregularidades detectadas o desvirtuado las 
causas que motivaron la restricción temporal, les será aplicable lo dispuesto en el artículo 
17-H, primer párrafo, fracción X del CFF. En este supuesto, les será restringida la emisión 
de CFDI conforme al procedimiento que se establece en la regla 2.2.4., considerándose que 
se deja sin efectos el CSD, y no podrán solicitar un nuevo certificado de sello digital, ni 
ejercer cualquier otra opción para la expedición de CFDI en términos de la presente 
Resolución, en tanto no se subsanen las irregularidades detectadas. 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 29, 29-A, 32-D, LIVA 32, RMF 2021 2.1.39., 2.2.15., 2.7.2.14., 2.7.6.3., 
2.7.6.4. 

Vigencia de la autorización de los proveedores de certificación de recepción de 
documentos digitales 

2.8.2.4. Para los efectos del artículo 31, décimo quinto y décimo sexto párrafos del CFF, la 
autorización para operar como proveedor de certificación de recepción de documentos 
digitales, tendrá vigencia a partir del día siguiente a aquel en que se notifique el oficio de 
autorización y durante el ejercicio fiscal siguiente. 

 ... 

 CFF 26, 31, RMF 2021 2.8.2.10. 

Requisitos para que los proveedores de certificación de recepción de documentos 
digitales renueven la vigencia de la autorización 

2.8.2.5. En el mes de agosto del último año en el que tenga vigencia la autorización, de conformidad 
con la regla 2.8.2.2. o la ampliación a que se refiere la regla 2.8.2.1., los proveedores de 
certificación de recepción de documentos digitales podrán solicitar la renovación de la 
autorización por un ejercicio fiscal más, siempre que cumplan con los requisitos 
establecidos en la ficha de trámite 177/CFF “Solicitud de renovación de autorización para 
operar como proveedor de certificación de recepción de documentos digitales”, contenida en 
el Anexo 1-A. 

 En caso de no cumplir con los requisitos señalados en la ficha de trámite a que se refiere el 
párrafo anterior, la autoridad lo requerirá para que, en un plazo de diez días hábiles, 
contados a partir del día siguiente al del envío del requerimiento, subsane a través del Portal 
del SAT, las omisiones detectadas. De no presentar la solicitud de renovación durante el 
mes de agosto o no cumplir con el requerimiento en tiempo y forma, la solicitud de 
renovación de autorización se tendrá por no presentada y, por ende, la autorización de que 
se trate no será renovada. 

 Para los proveedores de certificación de recepción de documentos digitales que no 
renueven su autorización o incumplan con el requerimiento en términos del párrafo anterior, 
vencerá su autorización al término del periodo por el cual fue otorgada. 

 ... 

I. ... 

d) Conservar los documentos digitales que certifique durante el último trimestre 
del año en que su autorización pudo ser renovada, en términos de la regla 
2.8.2.2., fracción XII. 

... 

 RMF 2021 2.8.2.1., 2.8.2.2., 2.8.2.3. 
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Medios para presentar la DIM 

2.8.3.1. Para los efectos del artículo 31, primer párrafo del CFF y de los artículos 76, fracciones VI, 
VII, X y XIII, 110, fracción X, 117, último párrafo y 145, séptimo párrafo de la Ley del ISR y 
19, fracción XVII de la Ley del IEPS, los contribuyentes obligados a presentar la información 
a que se refieren las disposiciones citadas, correspondiente al ejercicio fiscal de que se 
trate, incluyendo la información complementaria y extemporánea de estas, deberán 
efectuarla a través de la DIM y anexos que la integran, vía Internet o en medios magnéticos, 
observando el procedimiento siguiente: 

... 

 CFF 31, LISR 76, 110, 117, 145, LIEPS 19 

Procedimiento para presentar declaraciones de pagos de impuestos provisionales o 
definitivos, así como de derechos 

2.8.4.1. ... 

 Se considera que los contribuyentes han cumplido con la obligación de presentar los pagos 
provisionales, definitivos o del ejercicio, en los términos de las disposiciones fiscales, 
cuando hayan realizado el envío y, en su caso, hayan efectuado el pago en términos de lo 
señalado en los párrafos primero o tercero de la fracción VI de esta regla, según 
corresponda. 

 ... 

 CFF 6, 20, 31, LISH 39, 42, 44, 45, 52, 56, RCFF 41, RMF 2021 2.1.20., 2.4., 2.5., 
Transitorio Octavo 

Presentación de la declaración de ISR del ejercicio por liquidación para personas 
morales del régimen general de ley 

2.8.4.3. ... 

La presentación de las declaraciones por terminación anticipada del ejercicio 
correspondientes a los ejercicios 2018 y anteriores, se presentarán eligiendo la opción 
“Del ejercicio por liquidación”, y para los ejercicios 2019 y posteriores, se presentarán en la 
opción “Del ejercicio por terminación anticipada”. 

 CFF 9, 11, 31, LISR 12 

Procedimiento para el pago de DPA’s con línea de captura vía Internet o por ventanilla 
bancaria 

2.8.6.1. ... 

 Posteriormente se podrá acceder a la dirección electrónica de Internet de las instituciones 
de crédito autorizadas para efectuar el pago correspondiente, en el caso de las personas 
físicas, podrán optar por realizarlo en la ventanilla bancaria de las instituciones de crédito 
autorizadas por la TESOFE. 

 El pago por Internet se efectuará mediante transferencia electrónica de fondos o con tarjeta 
de crédito o débito de las instituciones de crédito autorizadas, las personas físicas que 
efectúen el pago en ventanilla bancaria lo podrán realizar en efectivo o con cheque personal 
de la misma institución de crédito ante la cual se efectúa el pago. 

 ... 

 CFF 31 

Inscripción y actualización de información de las federaciones de colegios de 
contadores públicos y organismos no federados 

2.12.5. ... 

II. Reconocimiento de idoneidad otorgado por la Dirección General de Profesiones de la 
Secretaría de Educación Pública. 

III. Cambio de presidente. 

IV. Cambio de correo electrónico. 

V. Altas y bajas de socios que cuenten con inscripción ante la AGAFF. 

 CFF 52 
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Se indica que la Bolsa Institucional de Valores es una bolsa de valores concesionada 
para los efectos de la Ley del ISR  

3.5.25. ... 

Segundo párrafo (Se deroga) 

 LISR 56, 126, 166 

Pagos provisionales para personas morales del régimen general de ley 

3.9.19. ... 

 Concluido el llenado de la declaración, se deberá realizar el envío utilizando la e.firma. 

 LISR 14, RMF 2021 2.8.4.1. 

Autorización a las organizaciones civiles y fideicomisos para recibir donativos 
deducibles 

3.10.2. El SAT autorizará a recibir donativos deducibles, emitiendo constancia de autorización, a las 
organizaciones civiles y fideicomisos que se ubiquen en los artículos 27, fracción I, excepto 
el inciso a) y 151, fracción III, salvo el inciso a) de la Ley del ISR, conforme a lo siguiente: 

I. Las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos 
deducibles del ISR, se darán a conocer a través del Anexo 14 publicado en el DOF y 
en el Portal del SAT. El Anexo referido contendrá los siguientes datos: 

a) Rubro autorizado. 

b) Denominación o razón social. 

c) Clave en el RFC. 

La información que contendrá dicho Anexo será la que las organizaciones civiles y 
las instituciones fiduciarias, respecto del fideicomiso de que se trate, manifiesten 
ante el RFC y la AGSC. 

Las organizaciones civiles y fideicomisos que reciban la constancia de autorización 
antes mencionada estarán en posibilidad de recibir donativos deducibles, así como 
de expedir sus CFDI, en los términos de las disposiciones fiscales. 

Para obtener la constancia de autorización para recibir donativos deducibles del 
ISR, las organizaciones civiles y fideicomisos, deberán estar a lo dispuesto en la 
ficha de trámite 15/ISR “Solicitud de la autorización para recibir donativos 
deducibles”, contenida en el Anexo 1-A. 

II. Cuando las organizaciones civiles y fiduciarias, respecto del fideicomiso de que se 
trate, durante la vigencia de la autorización para recibir donativos deducibles, 
presenten: 

a) Alguna promoción relacionada con la autorización o autorizaciones otorgadas 
por el SAT, la autoridad podrá validar que toda la documentación cumpla con 
los requisitos previstos en las disposiciones fiscales vigentes y, en su caso, 
iniciar el procedimiento previsto en el artículo 82-Quáter, apartado B de la Ley 
del ISR. 

b) Solicitud de autorización de actividades adicionales a las previamente 
autorizadas, el SAT podrá validar que los estatutos que obran en el expediente 
cumplan con los requisitos previstos en las disposiciones fiscales vigentes y, 
en caso de que no cumplan con ello, se estará a lo previsto en el artículo 
82-Quáter, apartados A, fracción III y B de la Ley del ISR. 

 En caso de que no se cumpla con lo previsto en la regla 3.10.5., fracción V, 
inciso b), el SAT podrá requerir a la entidad promovente a fin de que en un 
plazo de diez días cumpla con el requisito omitido. Si no se da cumplimiento a 
dicho requerimiento dentro del plazo establecido, el SAT tendrá por no 
presentada la solicitud de autorización de actividades adicionales, acorde a lo 
previsto en los artículos 18 y 18-A del CFF. 
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El plazo para cumplimentar los requisitos a que se refieren los incisos anteriores se 
podrá prorrogar hasta en dos ocasiones por periodos iguales al plazo original. Dicho 
plazo se entenderá prorrogado a partir del día siguiente al de la presentación de la 
solicitud de prórroga realizada por la organización civil o fideicomiso, únicamente si 
lo solicita con anterioridad al vencimiento del plazo para cumplir el requerimiento. 

III. Las organizaciones civiles y fideicomisos, autorizados para recibir donativos 
deducibles, además de cumplir con las obligaciones que se encuentran previstas en 
las disposiciones legales, deberán informar sobre los siguientes cambios o 
situaciones: cambio de domicilio fiscal, de denominación o razón social o de la clave 
en el RFC; suspensión y/o reanudación de actividades; fusión, extinción, liquidación 
o disolución; cambio de residencia; modificación en sus estatutos o de cualquier otro 
requisito que se hubiere considerado para otorgar la autorización respectiva; nuevo 
nombramiento de representante legal, y actualización de teléfono con clave lada a 
diez dígitos, del domicilio de los establecimientos, del correo electrónico, así como 
del documento vigente que acredite sus actividades. Todo lo anterior, deberá 
informarse dentro de los plazos señalados en la ficha de trámite 16/ISR “Avisos para 
la actualización del padrón y directorio de donatarias autorizadas para recibir 
donativos deducibles”, contenida en el Anexo 1-A. 

 CFF 18, 18-A, 27, LISR 27, 82, 82-Quáter, 86, 151, RLISR 36, 134, RCFF 29, RMF 2021 
2.5.12., 3.10.3., 3.10.5., 3.10.10. 

 Publicación de directorios de las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados 
para recibir donativos deducibles, cuya autorización haya sido revocada o perdido 
vigencia o hayan suspendido actividades 

3.10.3. Para los efectos de los artículos 27, fracción I, 82, fracción VI y 151, fracción III de la Ley del 
ISR; 27 y 69, quinto párrafo del CFF, y 29, fracción V de su Reglamento, en relación con la 
regla 2.5.12., el SAT publicará en su Portal el directorio de las organizaciones civiles y 
fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles que suspendan sus actividades o 
cuya autorización haya sido revocada o perdido su vigencia; así como los informes de 
transparencia relacionados con donativos recibidos por los sismos ocurridos en México 
durante el mes de septiembre de 2017. Dicha publicación, además de contener los datos 
que señala la regla 3.10.2., incluirá la siguiente información, según corresponda: 

I. Autorizados en México y conforme al Convenio para evitar la doble imposición e 
impedir la evasión fiscal en materia de impuestos sobre la renta entre México y los 
Estados Unidos de América: 

a) La entidad federativa en la que se encuentren establecidos. 

b) La ADSC que les corresponda. 

c) Actividad autorizada. 

d) Domicilio fiscal. 

e) Número y fecha del oficio de la constancia de autorización. 

f) Síntesis de la actividad autorizada. 

g) Nombre del representante legal. 

h) Número(s) telefónico(s). 

i) Correo electrónico. 

j) Documento mediante el cual acredita la actividad autorizada. 

k) Ejercicio fiscal por el cual se otorga la autorización. 

l) Estado de localización del domicilio fiscal del contribuyente. 

m) Estado del contribuyente en el RFC. 
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II. Revocados: 

a) Número del oficio de revocación y fecha de notificación. 

b) Fecha en que surtió efectos la resolución correspondiente. 

c) Fecha de publicación en el DOF de la revocación. 

d) Síntesis de la causa de revocación. 

III. Informes de transparencia relacionados con donativos recibidos por los sismos 
ocurridos en México durante el mes de septiembre de 2017, a que se refiere la regla 
3.10.10., segundo párrafo. 

a) Tipo de donativo. 

1. Especie. 

2. Efectivo. 

b) Donante. 

1. Nacional. 

2. Extranjero. 

c) Monto de donativo. 

1. Efectivo. 

2. En caso de especie con la descripción del bien o bienes. 

d) Nombre o denominación del donante en caso de que el monto sea superior a 
$117,229.20 (ciento diecisiete mil doscientos veintinueve pesos 20/100 M.N.), 
y se cuente con la aceptación del donante, en términos de la Ley de Protección 
de Datos Personales en Posesión de los Particulares. 

e) Destino, uso específico o manifestación de que el destino está pendiente. 

f) Zonas y, en su caso, nombre del (o los) beneficiario(s) de los donativos 
recibidos. 

IV. Donatarias autorizadas que presentan su aviso de suspensión de actividades ante el 
RFC, de conformidad con el artículo 29 del RCFF: 

a) Fecha de inicio de suspensión. 

 CFF 69, LISR 27, 82, 151, RCFF 29, RMF 2021 2.5.12., 3.10.2. 

 Vigencia de la autorización para recibir donativos deducibles 

3.10.4. Para los efectos de los artículos 36-Bis del CFF y 36 y 131 del Reglamento de la Ley del 
ISR, la autorización para recibir donativos deducibles es vigente únicamente por el ejercicio 
fiscal por el que se otorgue. 

 El ejercicio fiscal a partir del cual se autoriza a las organizaciones civiles y fideicomisos para 
recibir donativos deducibles se especifica en la constancia de autorización. 

 Al concluir el ejercicio, y sin que sea necesario que el SAT emita un nuevo oficio, la 
autorización obtendrá nueva vigencia por el siguiente ejercicio fiscal, siempre que las 
organizaciones civiles y fideicomisos autorizados cumplan con lo siguiente: 

I. Presenten el informe previsto en la regla 3.10.10. y la ficha de trámite 19/ISR 
“Declaración informativa para garantizar la transparencia del patrimonio, así como el 
uso y destino de los donativos recibidos y actividades destinadas a influir en la 
legislación”, contenida en el Anexo 1-A, correspondiente al ejercicio inmediato 
anterior. 

II. Presenten la declaración informativa establecida en el artículo 86, tercer párrafo de 
la Ley del ISR, correspondiente al ejercicio inmediato anterior. 

III. No incurran en alguna de las causales de revocación a que se refiere el  
artículo 82-Quáter, apartado A de Ley del ISR. 

IV. No se encuentren con estatus cancelado ante el RFC. 
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 El SAT dará a conocer, a través del Anexo 14, las organizaciones civiles y fideicomisos cuya 
autorización haya perdido su vigencia derivado del incumplimiento de cualquiera de las 
obligaciones previstas en las fracciones anteriores. 

 Los donativos recibidos durante el ejercicio por el que se perdió la vigencia de la 
autorización y hasta la publicación de esta, serán considerados como ingresos acumulables 
para las organizaciones civiles y fideicomisos que recibieron dichos donativos, en tanto no 
recuperen la autorización en el mismo ejercicio fiscal en que la perdieron. 

 Las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles que 
en términos de la regla 2.5.12., quinto y sexto párrafos, no presenten el aviso de 
reanudación de actividades o de cancelación ante el RFC, así como aquellas que se 
encuentran canceladas en dicho registro perderán la continuidad de la vigencia de su 
autorización, situación que será publicada en el Anexo 14 y directorio de donatarias. 

 CFF 27, 36-Bis, LISR 82-Quáter, 86, RCFF 29, RLISR 36, 131, RMF 2021 2.5.12., 2.5.16. 

 Supuestos y requisitos para recibir donativos deducibles 

3.10.5. En relación con los supuestos y requisitos previstos en la Ley del ISR y su Reglamento, 
para recibir donativos deducibles, se estará a lo siguiente: 

I. Por objeto social o fin autorizado se entiende exclusivamente la actividad que se 
ubica en los supuestos contemplados en las disposiciones fiscales como 
autorizables, contenido en el oficio de autorización correspondiente, así como en el 
directorio de las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir 
donativos deducibles. 

II. Las organizaciones civiles y fideicomisos, podrán aplicar los donativos deducibles 
que reciban a actividades contenidas en su acta constitutiva o estatutos o contrato 
de fideicomiso respectivo, adicionales a las actividades por las que se otorgó la 
autorización, siempre que se ubiquen en los supuestos de los artículos 79, 
fracciones VI, X, XI, XII, XVII, XIX, XX y XXV y 82, penúltimo párrafo de la Ley del 
ISR, así como 36, segundo párrafo y 134 de su Reglamento, para lo cual, deberán 
estar a lo señalado en la ficha de trámite 18/ISR “Solicitud de autorización para 
aplicar los donativos deducibles recibidos en actividades adicionales”, contenida en 
el Anexo 1-A, sin que sea necesario una nueva publicación en el DOF o que ello se 
dé a conocer en el Portal del SAT. 

III. Las instituciones o asociaciones de asistencia o de beneficencia privadas 
autorizadas por las leyes de la materia cuyo objeto social sea la realización de 
alguna de las actividades señaladas en los artículos 79, fracciones X, XI, XII, XVII, 
XIX, XX y XXV y 82 de la Ley del ISR, así como 36, segundo párrafo y 134 de su 
Reglamento, podrán ser autorizadas para recibir donativos deducibles, siempre que 
cumplan con los requisitos adicionales previstos para las categorías 
correspondientes. 

IV. Para los efectos del artículo 79, fracción XIX de la Ley del ISR, las áreas 
geográficas definidas a que se refiere el primer supuesto contenido en dicho 
precepto son las incluidas en el Anexo 13. 

V. En relación con los artículos 18-A, fracción V del CFF y 131, fracción II y último 
párrafo del Reglamento de la Ley del ISR, respecto de la documentación para 
acreditar que la solicitante se encuentra en los supuestos para obtener autorización 
para recibir donativos deducibles, se considerará lo siguiente: 

a) La autoridad fiscal, por única ocasión, podrá exceptuar hasta por doce meses 
contados a partir de la fecha en la que surta efectos la notificación del oficio de 
autorización a las organizaciones civiles y fideicomisos de presentar dicha 
documentación, cuando estos vayan a realizar como actividad preponderante 
alguna de las actividades a que se refieren los artículos 79, fracciones VI, X, XI, 
XII, XIX, XX y XXV, salvo su inciso j) de la Ley del ISR y 134 de su Reglamento 
y se ubiquen en algunos de los siguientes supuestos: 
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1. Cuando la solicitante tenga menos de seis meses de constituida, 
computados a partir de la autorización de la escritura o de la firma del 
contrato de fideicomiso respectivo. 

2. Cuando teniendo más de seis meses de constituidas las organizaciones 
civiles o de firmado el contrato de fideicomiso correspondiente, no hayan 
operado o de hecho no hubieren desarrollado alguna de las actividades por 
las cuales solicitan la autorización. 

La organización civil o fideicomiso solicitante deberá especificar en su solicitud 
la actividad por la cual solicita autorización y en cuál de los supuestos 
anteriores se ubica. 

La autorización que, en su caso, se otorgue se condicionará y, por lo tanto, no 
se incluirá en el Anexo 14 ni en el Portal del SAT, hasta que se presente la 
documentación para acreditar la realización de las actividades dentro del plazo 
de doce meses contados a partir del día hábil siguiente a aquel en que se haya 
notificado la autorización condicionada, en caso de que no se acredite dentro 
del referido plazo, quedará sin efectos la autorización, por lo que los donativos 
que se hubieren otorgado al amparo de la autorización condicionada, no serán 
deducibles y se considerarán como ingreso acumulable para la organización 
que fue autorizada. 

Solo en caso de que se obtenga la autorización definitiva, la donataria podrá 
solicitar la autorización de actividades adicionales, debiendo cumplir con los 
requisitos legales para ello. Las organizaciones que hayan obtenido una 
autorización condicionada podrán manifestar expresamente que ya no desean 
obtener la autorización definitiva relacionada con dicha autorización 
condicionada. En tal caso, los donativos que se hubieren otorgado al amparo de 
la autorización condicionada no serán deducibles. 

La autorización condicionada a que se refiere este inciso solo podrá otorgarse 
en una ocasión. Quienes se ubiquen en el supuesto del párrafo anterior, podrán 
solicitar nuevamente una autorización para recibir donativos deducibles, 
debiendo satisfacer todos los requisitos legales para obtener una autorización 
definitiva. 

b) El documento que sirva para acreditar las actividades por las cuales las 
organizaciones civiles y fideicomisos solicitan la autorización para recibir 
donativos deducibles, deberá ser expedido por la autoridad federal o local que, 
conforme a sus atribuciones y competencia, tenga encomendada la aplicación 
de las disposiciones legales que regulan las materias, dentro de las cuales se 
ubiquen las citadas actividades, en el que se indiquen expresamente los 
fundamentos legales con los cuáles actúa, la denominación o razón social 
completa de la organización civil o fideicomiso y que a la autoridad competente 
le consta que la organización realiza las actividades por las cuales solicita la 
autorización, mismas que deberán corresponder al objeto social o fines 
respectivos. 

 La organización civil o fideicomiso deberá observar lo señalado en el Listado de 
Documentos para acreditar actividades contenido en la ficha de trámite 15/ISR 
“Solicitud de la autorización para recibir donativos deducibles”, contenida en el 
Anexo 1-A. 

 El documento que las organizaciones civiles y fideicomisos adjunten a su 
solicitud para acreditar la realización de sus actividades, deberá haber sido 
expedido dentro de los tres años anteriores a su presentación al SAT, salvo que 
en el mismo se establezca una vigencia menor. 

 Lo establecido en el párrafo anterior, no será aplicable a los convenios de 
apoyo económico a otras donatarias o a proyectos de productores agrícolas y 
de artesanos, así como a los relativos a obras y servicios públicos, para los 
cuales, se considerará la vigencia estipulada en los mismos. 
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 Los convenios de apoyo económico a otras donatarias serán válidos siempre 
que la beneficiaria cuente con autorización para recibir donativos deducibles al 
momento en que se le va a proporcionar el apoyo, de lo cual deberá asegurarse 
la organización civil otorgante del apoyo. 

 Tratándose de constancias de inscripción ante registros pertenecientes a las 
diversas instancias gubernamentales, así como de los reconocimientos de validez 
oficial de estudios, de los cuales se desprenda que las organizaciones civiles 
realizan las actividades objeto de la solicitud de autorización respectiva, conforme a 
lo estipulado por las disposiciones aplicables, dichas inscripciones y 
reconocimientos se entenderán como documentos vigentes, siempre y cuando, las 
organizaciones civiles donatarias autorizadas o solicitantes de la autorización, 
continúen inscritas en el registro correspondiente o mantengan el citado 
reconocimiento. 

Tratándose de organizaciones que acrediten sus actividades con su inscripción en el 
Registro Federal de Organizaciones de la Sociedad Civil del Indesol, para efecto de 
considerar que la organización se encuentra vigente en dicho Registro, la 
organización deberá encontrarse en estatus de activa. 

VI. Se considera que no contraviene lo dispuesto en el artículo 82 de la Ley del ISR, el 
que una donataria autorizada para recibir donativos deducibles de dicha 
contribución modifique las cláusulas de patrimonio y liquidación a que se refiere 
dicho precepto, para ajustarse a lo previsto por la Ley Federal de Fomento a las 
Actividades Realizadas por Organizaciones de la Sociedad Civil, siempre que 
continúe la manifestación irrevocable en el sentido de que el patrimonio se destinará 
exclusivamente a los fines propios de su objeto social autorizado, no pudiendo 
otorgar beneficios sobre el remanente distribuible a persona física alguna o a sus 
integrantes personas físicas o morales, salvo que se trate, en este último caso, de 
alguna entidad autorizada para recibir donativos deducibles en los términos de la 
Ley del ISR que se encuentre inscrita en el Registro Federal de las Organizaciones 
de la Sociedad Civil con estatus de activas en el momento del evento, o se trate de 
la remuneración de servicios efectivamente recibidos y que al momento de su 
liquidación o cambio de residencia para efectos fiscales, destinará la totalidad de su 
patrimonio a organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos 
deducibles que se encuentren inscritas en el Registro Federal de las Organizaciones 
de la Sociedad Civil con estatus de activas en el momento del evento. En caso de 
que la autorización para recibir donativos deducibles otorgada a la organización civil, 
sea revocada o cuando su vigencia haya concluido y no se haya obtenido 
nuevamente o renovado la misma, dentro de los doce meses siguientes a la fecha 
en que ocurran dichos eventos, la totalidad del patrimonio se deberá destinar en los 
términos señalados dentro de los seis meses siguientes contados a partir de que 
concluyó el plazo para obtener nuevamente la autorización; las organizaciones 
civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles inscritas en el 
Registro Federal de las Organizaciones de la Sociedad Civil, con estatus de activas, 
que reciban el patrimonio deberán emitir el comprobante fiscal correspondiente por 
concepto de donativo, el cual no será deducible para efectos del ISR.  

VII. Las organizaciones civiles o fideicomisos promoventes no podrán obtener 
autorización para recibir donativos deducibles en los siguientes casos: 

a) Cuando tengan algún medio de defensa pendiente de resolver, promovido en 
contra de una resolución anterior en materia de autorización para recibir 
donativos. 

b) Si el representante legal, los socios, asociados o cualquier integrante del 
Comité Técnico, Consejo Directivo o de Administración que participen de 
manera directa o indirecta en la administración, control o patrimonio de la 
misma, están o estuvieron vinculados a un proceso penal, por la comisión de 
algún delito fiscal o relacionado con la autenticidad de documentos. 

 CFF 18-A, 19, LISR 79, 82, 83, RLISR 36, 131, 134, 138, RMF 2021 3.10.2. 
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 Autorización para recibir donativos deducibles en el extranjero 

3.10.7. Las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles en 
México que se ubiquen en los supuestos del artículo 79, fracciones VI, X, XI, XII, XIX y XX 
de la Ley del ISR podrán también solicitar, ante la AGSC, autorización para recibir donativos 
deducibles en los términos de la ficha de trámite 21/ISR “Solicitud de autorización para 
recibir donativos deducibles de conformidad con el Convenio para Evitar la Doble Imposición 
e Impedir la Evasión Fiscal en Materia de Impuesto sobre la Renta, suscrito por el Gobierno 
de los Estados Unidos Mexicanos y el Gobierno de los Estados Unidos de América”, 
contenida en el Anexo 1-A. 

 Lo dispuesto en el párrafo anterior no será aplicable en caso de la autorización 
condicionada a que se refiere la regla 3.10.5., fracción V, inciso a). 

 LISR 79, RMF 2021 3.10.5. 

 Procedimiento que deben observar los donatarios a fin de comprobar que están al 
corriente en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales 

3.10.8. Para los efectos de los artículos 80, fracción III de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria y 184, fracción I y último párrafo de su Reglamento, los 
ejecutores del gasto, previo a otorgar un donativo, deberán solicitar a los donatarios que les 
presenten un documento vigente generado por el SAT, en el que se emita la opinión de 
cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

 Para efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, los donatarios que deseen ser 
beneficiarios de donativos otorgados por ejecutores del gasto, deberán solicitar la opinión de 
cumplimiento de obligaciones fiscales conforme a lo dispuesto por la regla 2.1.39. 

 CFF 65, 66-A, 141, LFPRH 80, RLFPRH 184, RMF 2021 2.1.39. 

 Información relativa a actividades destinadas a influir en la legislación 

3.10.9. Para los efectos del artículo 82, fracción III de la Ley del ISR, se entenderá por actividades 
destinadas a influir en la legislación, aquellas que se lleven a cabo ante cualquier legislador, 
Órgano o Autoridad del Congreso de la Unión o de los legisladores, congresos u órganos 
legislativos locales, en lo individual o en conjunto, para obtener una resolución o acuerdo 
favorable a los intereses propios o de terceros. 

 La documentación e información relacionada con las actividades referidas en el párrafo 
anterior, deberá mantenerse a disposición del público en general para su consulta y 
conservarse en el domicilio fiscal de las personas morales o fideicomisos autorizados para 
recibir donativos deducibles, durante el plazo que señala el artículo 30 del CFF. 

 La información a que se refiere el artículo 82, fracción III de la Ley del ISR, se deberá 
presentar a través del programa electrónico que para tal efecto esté a su disposición en el 
Portal del SAT, de conformidad con lo señalado en la ficha de trámite 19/ISR “Declaración 
informativa para garantizar la transparencia del patrimonio, así como el uso y destino de los 
donativos recibidos y actividades destinadas a influir en la legislación”, contenida en el 
Anexo 1-A. 

 CFF 30, LISR 82 

 Información relativa a la transparencia del patrimonio y al uso y destino de los 
donativos recibidos y actividades destinadas a influir en la legislación 

3.10.10. Para los efectos de los artículos 82, fracción VI de la Ley del ISR y 27, apartado B, 
fracciones I, II, III, IV, IX, XIII, XIV y XV y apartado C de la LIF, las donatarias autorizadas 
para recibir donativos deducibles en los términos de la Ley del ISR, las personas morales 
con fines no lucrativos o los fideicomisos a los que se les haya revocado dicha autorización 
o cuando la vigencia de dicha autorización haya concluido o no se haya obtenido 
nuevamente o renovado la misma dentro del plazo establecido en el artículo 82, fracción V, 
segundo párrafo de la citada Ley, así como aquellas cuya autorización haya sido cancelada 
o que presenten aviso de liquidación, cambio de residencia o suspensión de actividades de 
conformidad con la regla 3.10.18., deberán poner a disposición del público en general, en el 
mes de mayo de 2021, la declaración informativa relativa a la transparencia del patrimonio y 
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al uso y destino de los donativos recibidos, a través del programa electrónico que para tal 
efecto se encuentre a su disposición en el Portal del SAT, de conformidad con lo señalado 
en la ficha de trámite 19/ISR “Declaración informativa para garantizar la transparencia del 
patrimonio, así como el uso y destino de los donativos recibidos y actividades destinadas a 
influir en la legislación”, contenida en el Anexo 1-A, sin importar que en el ejercicio por el 
cual se presenta el informe no hayan obtenido donativos. 

 Tratándose de las donatarias autorizadas que recibieron donativos con el objeto de atender 
las contingencias ocasionadas con motivo de los sismos ocurridos en México en el mes de 
septiembre de 2017 y hayan indicado a través del informe final correspondiente presentado 
en 2020 que tienen donativos pendientes por destinar, el SAT procederá conforme a lo 
previsto en el artículo 82-Quáter, apartado A, fracción III y apartado B de la Ley del ISR. 

 De conformidad con lo establecido en el artículo 24, fracción II, inciso a), numeral 6 de la 
LIF, las donatarias autorizadas que hayan otorgado apoyos económicos a organizaciones 
civiles o fideicomisos que no cuenten con autorización para recibir donativos de conformidad 
con la Ley del ISR y cuyo objeto exclusivo sea realizar labores de rescate y reconstrucción 
en casos de desastres naturales, deberán presentar dentro de la Declaración Informativa 
para garantizar la transparencia del patrimonio, así como en lo relativo al uso y destino de 
los donativos recibidos y actividades destinadas a influir en la legislación, un listado con el 
nombre, denominación o razón social y RFC de las organizaciones civiles o fideicomisos 
que no cuenten con la autorización para recibir donativos a los cuales se les otorgó el 
donativo. 

 Las organizaciones civiles y fideicomisos autorizadas para recibir donativos deducibles en 
los términos de la Ley del ISR, que hayan suspendido sus actividades en términos de la 
regla 2.5.12., estarán obligadas a presentar su información relativa a la transparencia y al 
uso y destino de los donativos recibidos y actividades destinadas a influir en la legislación 
de conformidad con la ficha de trámite 19/ISR “Declaración informativa para garantizar la 
transparencia del patrimonio, así como el uso y destino de los donativos recibidos y 
actividades destinadas a influir en la legislación”, contenida en el Anexo 1-A, respecto del 
ejercicio fiscal en el que suspendan sus actividades. 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 27, LIF 24, 27, 31, LISR 82, 82-Quáter, RCFF 29, RLISR 36,  
RMF 2021 2.2.4., 2.5.12., 3.10.3., 3.10.18. 

 Concepto de partes relacionadas para donatarias autorizadas y medio para presentar 
información 

3.10.11. Para los efectos de los artículos 82, fracción VIII y 151, fracción III, último párrafo de la Ley 
del ISR, las donatarias autorizadas para recibir donativos deducibles en los términos de la 
misma Ley deberán informar al SAT respecto de las operaciones que celebren con partes 
relacionadas o donantes, así como los servicios que les contraten o de los bienes que les 
adquieran, correspondientes en el mismo ejercicio, en términos de la ficha de trámite 20/ISR 
“Informe relativo a operaciones realizadas con partes relacionadas o donantes”, contenida 
en el Anexo 1-A. 

 Para los efectos del párrafo anterior, se estará a lo siguiente: 

I. Se considera que dos o más personas son partes relacionadas, cuando una 
participa de manera directa o indirecta en la administración, el capital o el control de 
la otra, o cuando una persona o un grupo de personas participe directa o 
indirectamente en la administración, el control o el capital de dichas personas. 
Tratándose de asociaciones en participación, se consideran como partes 
relacionadas sus integrantes, así como las personas que conforme a esta fracción 
se consideren partes relacionadas de dicho integrante. 

II. Se considera donante a aquel que transmite de manera gratuita, efectivo o bienes a 
una organización civil o a un fideicomiso autorizado para recibir donativos 
deducibles del ISR en los mismos términos y requisitos que señala la Ley del ISR. 

 LISR 82, 151 
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Solicitud de nueva autorización para recibir donativos deducibles, en caso de pérdida 
de vigencia o revocación 

3.10.12. Cuando la autorización para recibir donativos deducibles no haya mantenido su vigencia por 
falta de cumplimiento de obligaciones fiscales o haya sido revocada, la organización civil o 
fideicomiso de que se trate podrá presentar solicitud de nueva autorización en los términos 
señalados en la ficha de trámite 17/ISR “Solicitud de nueva autorización para recibir 
donativos deducibles”, contenida en el Anexo 1-A. 

 El SAT podrá emitir nueva autorización para recibir donativos, siempre que la organización 
civil o fideicomiso acredite nuevamente cumplir con los supuestos y requisitos establecidos 
para tal efecto. 

 LISR 82, RMF 2021 3.10.2., 3.10.10. 

 Conceptos que no se consideran remanente distribuible para las personas morales no 
contribuyentes 

3.10.13. Las personas morales a que se refieren las fracciones V, VI, VII, IX, X, XI, XIII, XVI, XVII, 
XVIII, XIX, XX, XXIV y XXV del artículo 79 de la Ley del ISR, y los fondos de inversión, 
señalados en el artículo 79, penúltimo párrafo de la Ley mencionada, podrán no considerar 
remanente distribuible los pagos por concepto de servicios personales subordinados 
realizados a sus trabajadores directamente vinculados en el desarrollo de las actividades 
que se mencionan en las disposiciones citadas, así como en la autorización 
correspondiente, en su caso, y que a su vez sean ingresos exentos para dichos 
trabajadores. 

 Lo dispuesto en el párrafo anterior, será aplicable siempre que las personas morales, 
fideicomisos y fondos de inversión señaladas lleven en su contabilidad un control, de forma 
detallada, analítica y descriptiva, de los pagos por concepto de remuneración exentos 
correspondientes a los servicios personales subordinados de sus trabajadores, directamente 
vinculados en el desarrollo de su actividad. 

 LISR 79 

 Información que las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir 
donativos deducibles mantengan a disposición del público en general 

3.10.14. Para los efectos del artículo 82, fracción VI de la Ley del ISR, en relación con el artículo 140 
de su Reglamento, se entenderá que las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados 
para recibir donativos deducibles en los términos de la Ley del ISR, mantienen la 
información correspondiente a disposición del público en general para su consulta, en su 
domicilio fiscal, durante el horario normal de labores, cuando la información relacionada con 
la autorización y el cumplimiento de obligaciones fiscales, así como la relativa a la 
transparencia y al uso y destino de los donativos recibidos y su patrimonio, así como de las 
actividades destinadas a influir en la legislación, se encuentre en un lugar visible y de fácil 
acceso al público en general, dentro de sus instalaciones. 

 LISR 82, RLISR 140 

 Instituciones de Asistencia y Beneficencia Privada, supuestos para obtener 
autorización para recibir donativos deducibles 

3.10.15. Para los efectos del artículo 82, primer párrafo y fracción I de la Ley del ISR, se considera 
que las Instituciones de Asistencia o Beneficencia Privada cumplen los requisitos a que se 
refiere dicho precepto, cuando se constituyan y funcionen exclusivamente como entidades 
que se dediquen al objeto autorizado conforme a la ley especial de la materia. El SAT 
señalará el objeto social autorizado. 

 Las instituciones a que se refiere el párrafo anterior, podrán obtener autorización para recibir 
donativos deducibles siempre que cumplan con los demás requisitos establecidos en el 
citado artículo 82 de la Ley del ISR. 

 Para los efectos del artículo 131 del Reglamento de la Ley del ISR, en relación con la regla 
3.10.5., fracción V, inciso b), las Instituciones de Asistencia o Beneficencia Privada, con la 
presentación de la constancia que las acredita como tales, comprobarán la realización de 
sus actividades asistenciales, mientras cuenten con dicha calidad conforme a las leyes de la 
materia. 

 LISR 79, 82, RLISR 131, RMF 2021 3.10.5. 
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 Inversiones de personas morales autorizadas para recibir donativos deducibles 

3.10.16. Para los efectos del artículo 82, fracción IV y cuarto párrafo de la Ley del ISR y 138, 
apartados B y C de su Reglamento y la regla 3.10.15., también se considera que las 
Instituciones de Asistencia o Beneficencia Privada autorizadas para recibir donativos 
deducibles destinan sus activos exclusivamente a los fines propios de su objeto social 
autorizado cuando: 

I. Adquieran acciones de entidades financieras, aun cuando se trate de partes 
relacionadas en términos del artículo 179, quinto párrafo de la Ley del ISR, siempre 
que las mismas cuenten con autorización, regulación, inspección y vigilancia de la 
Comisión Nacional Bancaria y de Valores. 

 Las entidades financieras a que se refiere el párrafo anterior no podrán adquirir 
acciones o constituir otras personas morales; 

II. La participación accionaria de la Institución de Asistencia o Beneficencia Privada 
autorizada para recibir donativos deducibles en dichas entidades no sea menor al 
99% y el 1% restante deberá corresponder a una Institución de Asistencia o 
Beneficencia Privada que también esté autorizada para recibir donativos  
deducibles, y 

III. La utilidad fiscal neta que determine y distribuya la entidad financiera, sea destinada 
exclusivamente a la realización del objeto social de la persona moral autorizada 
para recibir donativos deducibles. 

 Cuando a las entidades financieras a que se refiere la fracción I de la presente regla no les 
sea renovada o por cualquier motivo pierdan la autorización de la Comisión Nacional 
Bancaria y de Valores, o bien, entren en liquidación, los bienes y utilidades fiscales netas 
acumuladas deberán pasar a las Instituciones de Asistencia Privada conforme a su tenencia 
accionaria. 

 LISR 82, 179, RLISR 138, RMF 2021 3.10.15. 

 Cumplimiento de la cláusula irrevocable de transmisión de patrimonio 

3.10.17. Para los efectos del artículo 82, fracciones IV y V, y segundo párrafo de la Ley del ISR, las 
organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles del ISR 
podrán modificar sus estatutos o contratos conforme a lo establecido en el citado precepto 
legal a más tardar el 31 de diciembre de 2022, a menos que antes de esa fecha realicen 
cualquier modificación a sus estatutos o contratos, en cuyo caso la adecuación de las 
cláusulas de trasmisión del patrimonio deberá efectuarse junto con la referida modificación.  

 Lo dispuesto en la presente regla no releva a las organizaciones civiles y fideicomisos 
autorizados para recibir donativos deducibles del ISR de aplicar lo previsto en el artículo 82, 
fracciones IV y V de la Ley del ISR. 

 LISR 82, RLISR 140, RMF 2021 3.10.2. 

 Plazo para presentar la información en caso de liquidación, cambio de residencia 
fiscal y suspensión de actividades 

3.10.18. Para los efectos del artículo 82-Bis en relación con el artículo 82, fracción V, primer párrafo, 
ambos de la Ley del ISR, en el caso de liquidación o cambio de residencia fiscal, el plazo 
para presentar el informe del importe, los datos de identificación de los bienes y de las 
donatarias autorizadas para recibir donativos deducibles a las que se transmitió su 
patrimonio, será dentro del señalado para la presentación del aviso de cancelación en el 
RFC por liquidación total del activo y de cancelación en el RFC por cese total de 
operaciones a que se refieren las fracciones XIV y XV de la regla 2.5.16., respectivamente. 

 El informe a que se refiere esta regla deberá presentarse conforme lo previsto en la ficha de 
trámite 19/ISR “Declaración informativa para garantizar la transparencia del patrimonio, así 
como el uso y destino de los donativos recibidos y actividades destinadas a influir en la 
legislación”, contenida en el Anexo 1-A. 

 Las organizaciones civiles y fideicomisos que cuenten con autorización para recibir 
donativos deducibles que hayan presentado a través del Portal del SAT el aviso a que se 
refiere la regla 2.5.12. y la ficha de trámite 169/CFF “Aviso de suspensión de actividades de 
personas morales”, contenida en el Anexo 1-A, deberán presentar el informe de transmisión 
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de donativos que no fueron destinados para sus fines, el cual deberá contener el importe de 
los donativos, los datos de identificación de los bienes y de las donatarias autorizadas para 
recibir donativos deducibles a las que se transmitió dichos donativos o, en su caso, deberá 
de manifestar “bajo protesta de decir verdad” que no tienen donativos que transmitir a otra 
donataria autorizada, en virtud de que fueron destinados en su totalidad al objeto social; lo 
anterior, a fin de que se tenga por presentado el aviso a que se refiere la ficha de trámite 
16/ISR “Avisos para la actualización del padrón y directorio de donatarias autorizadas para 
recibir donativos deducibles”, contenida en el Anexo 1-A. 

 LISR 82, 82-Bis, RCFF 30, RMF 2021 2.5.16., 2.5.12. 

 Plazo para presentar la información en el caso de revocación 

3.10.19. Para los efectos del artículo 82-Bis, primer párrafo en relación el artículo 82, fracción V, 
tercer párrafo, ambos de la Ley del ISR, las organizaciones civiles y fideicomisos a las que 
se les haya revocado su autorización para recibir donativos deducibles del ISR deberán 
presentar, dentro de los 30 días naturales siguientes a la fecha en que hayan transcurrido 
los seis meses que se tienen para la transmisión del patrimonio, el informe previsto en la 
ficha de trámite 19/ISR “Declaración informativa para garantizar la transparencia del 
patrimonio, así como el uso y destino de los donativos recibidos y actividades destinadas a 
influir en la legislación”, contenida en el Anexo 1-A. 

 LISR 82, 82-Bis 

 Requisitos del CFDI que emita el receptor del patrimonio 

3.10.20. Para los efectos del artículo 82-Bis, segundo párrafo de la Ley del ISR, en relación con el 
artículo 29-A, fracción V, inciso b) del CFF, el CFDI que se emita con motivo de la recepción 
del patrimonio a que se refiere el artículo 82, fracción V de la Ley del ISR, deberá incorporar 
el complemento leyendas fiscales en el que se debe registrar la leyenda “Donativo no 
deducible, recibido en términos del artículo 82, fracción V de la Ley del ISR”. 

 CFF 29-A, LISR 82, 82-Bis 

 Cuotas de recuperación 

3.10.21. Para los efectos del artículo 80, penúltimo párrafo de la Ley del ISR, se considerarán cuotas 
de recuperación, los montos cobrados por las instituciones autorizadas para recibir 
donativos deducibles en términos del artículo 82 de la Ley del ISR por la entrega de bienes 
o la prestación de servicios, directamente relacionados con el objeto social o fines por los 
que fue autorizada, mismo que se incluye en la constancia de autorización, siempre que 
dichos montos, sean menores o iguales a los costos en que incurra la donataria para la 
generación de los mismos. Las donatarias autorizadas podrán establecer cuotas de 
recuperación diferenciadas de acuerdo con los estudios socioeconómicos que realicen a sus 
beneficiarios. 

 LISR 80, 82 

 Donatarias que apoyan proyectos de productores agrícolas y de artesanos 

3.10.22. Para los efectos del artículo 79, fracción XXV, inciso j) de la Ley del ISR, las organizaciones 
civiles y fideicomisos que soliciten autorización para recibir donativos deducibles para 
apoyar proyectos de productores agrícolas y de artesanos cuyo domicilio fiscal se ubique 
dentro de las zonas de mayor rezago del país, así como las donatarias autorizadas que 
deseen incluir en su objeto social autorizado el apoyo a dichos proyectos, deberán cumplir 
con lo siguiente: 

I. Encontrarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales y de 
transparencia. 

II. Que los apoyos se otorguen únicamente a productores agrícolas y artesanos 
ubicados en las zonas de mayor marginación del país, con base en el “Índice de 
Marginación por Municipio 2010-2015” del Consejo Nacional de Población, las 
cuales se encuentran en el listado de Municipios con Índice de Marginación 
“Muy Alto” disponible en el Portal del SAT. 

III. Auxiliar a los productores y artesanos señalados en la fracción anterior, para 
inscribirse al RFC, expedir sus comprobantes fiscales y elaborar y presentar en 
forma correcta y oportuna sus declaraciones fiscales. 

IV. Proporcionar asesoría y capacitación a los productores y artesanos a los que 
otorguen apoyos. 
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V. Integrar por cada uno de los productores agrícolas y artesanos que apoyen, un 
expediente con la documentación a que se refiere la ficha de trámite 15/ISR 
“Solicitud de la autorización para recibir donativos deducibles”, contenida en el 
Anexo 1-A, expedientes que se consideran como parte de su contabilidad. 

VI. Incluir en la información relativa a la transparencia y al uso y destino de los 
donativos recibidos, los datos de identidad de cada productor o artesano al que se 
apoye, tales como nombre, clave en el RFC y su domicilio fiscal, así como el monto 
que se entregó a cada productor o artesano de manera independiente durante el 
ejercicio. 

VII. Recabar del productor agrícola o artesano el CFDI correspondiente por el apoyo 
otorgado. 

 Los apoyos otorgados por las donatarias autorizadas para recibir donativos deducibles en 
términos del artículo 79, fracción XXV, inciso j) de la Ley del ISR no se considerarán para 
determinar si los ingresos de los productores agrícolas y artesanos excedieron el importe de 
4 veces el valor anual de la UMA. 

 Para los efectos de la presente regla, debe entenderse por artesano lo definido como tal por 
el artículo 3, fracción III de la Ley Federal para el Fomento de la Microindustria y la Actividad 
Artesanal. 

 LISR 79, Ley Federal para el Fomento de la Microindustria y la Actividad Artesanal 3 

 Cumplimiento de las obligaciones de transparencia de ejercicios anteriores 

3.10.23. Para los efectos del artículo 82, fracción VI, segundo párrafo de la Ley del ISR, en relación 
con la regla 3.10.12., las organizaciones civiles o fideicomisos cuya autorización para recibir 
donativos deducibles haya perdido la vigencia por omisión en la presentación de la 
declaración informativa relativa a la transparencia y al uso y destino de los donativos 
recibidos y actividades destinadas a influir en la legislación, podrán cumplir con la obligación 
omitida, siempre y cuando: 

I. Adjunten a su solicitud de nueva autorización para recibir donativos deducibles la 
información relativa a la transparencia y al uso y destino de los donativos recibidos y 
actividades destinadas a influir en la legislación correspondiente al o los ejercicios 
anteriores en los que no cumplió con esta obligación, proporcionando la información 
descrita en la ficha de trámite 19/ISR “Declaración informativa para garantizar la 
transparencia del patrimonio, así como el uso y destino de los donativos recibidos y 
actividades destinadas a influir en la legislación”, contenida en el Anexo 1-A. 

II. Conserven en su domicilio fiscal y pongan a disposición del público en general el 
soporte documental de la información relativa a la transparencia y al uso y destino 
de los donativos recibidos y patrimonio, así como de las actividades destinadas a 
influir en la legislación de los ejercicios anteriores. 

 LISR 82, RMF 2021 3.10.12. 

 Donatarias que entregan apoyos económicos a personas físicas que tienen su casa 
habitación en las zonas afectadas por los sismos ocurridos en México los días 7 y 19 
de septiembre de 2017 

3.10.24. Para efectos de lo dispuesto en los artículos 82, fracción I y penúltimo párrafo de la Ley del 
ISR y 138 de su Reglamento y de la regla 3.10.5., fracciones I y II, en relación con el artículo 
24, fracción I de la LIF, no se considera que las organizaciones civiles y fideicomisos 
autorizados para recibir donativos deducibles en términos de la Ley del ISR, incumplen con 
el objeto social o fin autorizado cuando otorguen apoyos económicos o monetarios a las 
personas físicas que tengan su casa habitación en las zonas afectadas por los sismos 
ocurridos en México los días 7 y 19 de septiembre de 2017. 

 Lo anterior, siempre y cuando las mencionadas personas morales y fideicomisos 
autorizados, se aseguren de que el apoyo económico referido se destinó a la reconstrucción 
o reparación de la casa habitación del beneficiario dentro de los seis meses siguientes a la 
entrega del apoyo y presenten los informes de transparencia relacionados con donativos 
recibidos por los sismos ocurridos en México durante el mes de septiembre de 2017, a que 
se refiere la regla 3.10.10. 

 Las operaciones descritas en la presente regla, no actualizan el supuesto jurídico 
contemplado en el artículo 79, penúltimo párrafo de la Ley del ISR. 

 LISR 79, 82, RLISR 138, LIF 24, RMF 2021 3.10.5., 3.10.10. 
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 Donativos para combatir y mitigar la pandemia provocada por el coronavirus 
SARS-CoV2 

3.10.28. Para los efectos de los artículos 82, fracción I y penúltimo párrafo de la Ley del ISR y 138 y 
139 de su Reglamento, así como de la regla 3.10.5., fracciones I y II, las organizaciones 
civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles en términos de la Ley del 
ISR, cuyo objeto social o fin autorizado corresponda a la asistencia médica o rehabilitación, 
o bien, que cuenten con la autorización para apoyar económicamente a otra organización 
civil o fideicomiso autorizado, así como las donatarias por ley que, de acuerdo con su objeto 
social, fines o atribuciones, puedan destinar los donativos que reciban para combatir y 
mitigar la pandemia generada por el virus SARS-CoV2, que provoca la enfermedad  
COVID 19, deberán emitir el CFDI correspondiente respecto de las donaciones que reciban 
con tal propósito, señalando en el apartado de leyenda del complemento de donatarias: 
“COVID-19”. 

Para los efectos del artículo 82, fracción VI de la Ley del ISR, las donatarias autorizadas 
para recibir donativos deducibles en los términos de la Ley del ISR, las personas morales 
con fines no lucrativos o los fideicomisos a los que se les haya revocado la autorización 
correspondiente, o cuando la vigencia de la autorización haya concluido o no se haya 
obtenido nuevamente o renovado la misma dentro del plazo establecido en el artículo 82, 
fracción V, segundo párrafo de la citada Ley, así como aquellas que presenten aviso de 
suspensión de actividades a que se refiere la ficha de trámite 169/CFF “Aviso de suspensión 
de actividades de personas morales”, se ubiquen en alguno de los supuestos señalados en 
la presente regla, deberán presentar un informe de acuerdo a lo establecido en la ficha de 
trámite 146/ISR “Declaración Informativa de donativos para mitigar y combatir el virus 
SARS-CoV2”, contenida en el Anexo 1-A. 

 Las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles en 
términos de la Ley del ISR, que donen recursos en efectivo o en especie para mitigar y 
combatir el SARS-CoV2 que provoca la enfermedad COVID 19 al sector salud Federal, 
Estatal o Municipal, deberán solicitar que el CFDI correspondiente señale en el apartado de 
leyenda del complemento de donatarias: “COVID-19”. 

 Cuando las donatarias autorizadas para recibir donativos deducibles en términos de la Ley 
del ISR adquieran, en territorio nacional, bienes para los efectos a que se refiere esta regla, 
deberán solicitar la expedición del CFDI en cuyo apartado de descripción se deberá señalar: 
“COVID-19”, con independencia de que en términos de las disposiciones aplicables deba 
utilizarse alguna de las claves de bienes y servicios relativos al COVID 19. Cuando los 
bienes se adquieran en el extranjero, en el apartado de observaciones del pedimento de 
importación se deberá señalar: “COVID-19”. 

Las donatarias autorizadas para recibir donativos deducibles en términos de la Ley del ISR, 
que se ubiquen en alguno de los supuestos señalados en la presente regla, deberán 
presentar un informe de acuerdo a lo establecido en la ficha de tramite 146/ISR “Declaración 
Informativa de donativos para mitigar y combatir el virus SARS-CoV2”, contenida en el 
Anexo 1-A. 

En caso de que las donatarias autorizadas que reciban donativos y en el CFDI indiquen en 
el apartado de descripción, o bien, en el apartado de leyenda del complemento de 
donatarias, la palabra “COVID-19” y no presenten el informe señalado en el párrafo anterior, 
perderán la vigencia de su autorización. 

 LISR 82, RLISR 138, 139, RMF 2021 3.10.5. 

Cancelación de la autorización para recibir donativos deducibles 

3.10.29. Para los efectos del artículo 82, fracción V, último párrafo de la Ley del ISR, las donatarias 
autorizadas podrán solicitar la cancelación de su autorización para recibir donativos 
deducibles en términos de la Ley del ISR, ingresando su solicitud a través del buzón 
tributario, de conformidad con lo establecido en la ficha de trámite 155/ISR “Cancelación de 
la autorización para recibir donativos deducibles”, contenida en el Anexo 1-A. 

Tratándose de solicitudes de cancelación, revocación, conclusión o terminación de la 
autorización para recibir donativos deducibles para los efectos de la Ley del ISR, o cualquier 
solicitud similar con la que se solicite la terminación de la vigencia de la referida 
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autorización, que hubieren sido presentadas con anterioridad al 1 de marzo de 2021, el SAT 
requerirá a la promovente a fin de que en un plazo de diez días hábiles manifieste si ratifica 
su solicitud y cumpla con lo previsto en el párrafo anterior, en el entendido de que de no 
presentar tal ratificación se tendrá por no presentada la solicitud correspondiente.  

La autorización para recibir donativos deducibles del ISR se tendrá por cancelada a partir de 
la fecha en la que surta efectos la notificación del oficio de cancelación de autorización. 

LISR 82 

Obligaciones para contribuyentes que hayan excedido sus ingresos para tributar 
como asimilados a salarios 

3.12.4. Para los efectos del artículo 94, séptimo párrafo de la Ley del ISR, las personas físicas que 
hayan percibido ingresos a que se refieren las fracciones IV, V y VI del citado artículo, que 
en el ejercicio fiscal, en lo individual o en su conjunto, excedan de $75’000,000.00 (setenta y 
cinco millones de pesos 00/100M.N.), deberán presentar su aviso de actualización de 
actividades económicas y obligaciones, de conformidad con lo establecido en la ficha de 
trámite 71/CFF “Aviso de actualización de actividades económicas y obligaciones”, 
contenida en el Anexo 1-A, dentro de los 30 días siguientes a la fecha en que hayan 
excedido el monto señalado. Asimismo, deberán comunicar mediante escrito libre al 
prestatario(s) o a la(s) persona(s) que le efectúe los pagos, a más tardar el último día del 
mes en que rebase el importe señalado, entre otros aspectos, lo siguiente: 

I. Que se ubica en el supuesto previsto en el séptimo párrafo del artículo 94 de la Ley 
del ISR. 

II. La fecha en que excedió el importe de los $75’000,000.00 (setenta y cinco millones 
de pesos 00/100M.N.) 

III. El Capítulo del Título IV de la Ley del ISR en el que, a partir del mes siguiente a la 
fecha citada en la fracción anterior, cumplirá con sus obligaciones fiscales. 

IV. Que a partir del mes siguiente a la fecha señalada en la fracción II, el prestatario o la 
persona que le efectúe los pagos ya no deberá considerar dichos pagos por 
concepto de asimilados a salarios ni deberá efectuarle la retención a que se refiere el 
artículo 96 de la Ley del ISR. 

V. El concepto por el cual se deben considerar los pagos que le realizará el prestatario 
o a la persona que le efectúe los pagos y, en su caso, la obligación de efectuar las 
retenciones correspondientes. 

VI. El importe de las retenciones que le hubiese efectuado el prestatario o la persona 
que le efectuó pagos hasta antes de que rebasara los $75’000,000.00 (setenta y 
cinco millones de pesos 00/100M.N.), correspondientes al ejercicio fiscal de que se 
trate. 

El acuse del escrito deberá conservarse por las personas físicas señaladas en el primer 
párrafo de la presente regla conforme al artículo 30, segundo párrafo del CFF, y en el 
mismo deberá constar la fecha de recepción del prestatario o de la persona que le efectúe 
los pagos. 

Las personas físicas a que se refiere la presente regla, a partir del mes siguiente a la fecha 
en que se haya excedido del monto de $75’000,000.00 (setenta y cinco millones de pesos 
00/100M.N.), deberán cumplir sus obligaciones fiscales en los términos del Capítulo del 
Título IV, de la Ley del ISR que les corresponda, conforme a lo señalado en la fracción III de 
la presente regla. 

LISR 94 

Factor de acumulación por depósitos o inversiones en el extranjero 

3.16.11. Para los efectos del artículo 239 del Reglamento de la Ley del ISR, el factor de acumulación 
aplicable al monto del depósito o inversión al inicio del ejercicio fiscal de 2020 es de 0.0467. 

RLISR 239 
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Opción de pago en parcialidades del ISR anual de las personas físicas 

3.17.3. Para los efectos del artículo 150, primer párrafo de la Ley del ISR y la regla 13.4., los 
contribuyentes que deban presentar declaración anual del ISR por el ejercicio 2020 y les 
resulte impuesto a cargo, podrán efectuar el pago hasta en seis parcialidades, mensuales y 
sucesivas, siempre que la citada declaración la presenten a más tardar el 31 de mayo de 
2021 y, el pago de la primera parcialidad se realice dentro de dicho plazo. De no cumplir con 
esta condición no podrá acceder al beneficio previsto en la presente regla y la autoridad 
fiscal podrá requerir el pago total del adeudo. 

... 

II. ... 

 La segunda y posteriores parcialidades, se cubrirán durante cada uno de los 
siguientes meses de calendario posteriores al 31 de mayo de 2021, utilizando para 
ello exclusivamente los FCF que se obtengan al momento de presentar la 
declaración, los cuales señalarán el número de parcialidad a la que corresponda y 
que deberá pagarse a más tardar el último día del mes al que corresponda la 
parcialidad de que se trate. Si el último día del mes es inhábil, se prorrogará el plazo 
para pagar hasta el siguiente día hábil. Los FCF podrán reimprimirse cuando así lo 
requiera el contribuyente al consultar la declaración respectiva, siempre que el plazo 
para el pago de la parcialidad de que se trate no haya vencido, en caso contrario, los 
mismos deberán obtenerse conforme a lo señalado en la fracción III de esta regla.  

... 

IV. Las personas físicas contribuyentes, que hayan presentado su declaración anual del 
ISR correspondiente al ejercicio 2020, antes del 6 de abril de 2021, y hayan optado 
por el pago hasta en 6 parcialidades, podrán continuar pagando conforme a las 
fechas de vencimiento que señalen las líneas de captura generadas. 

V. Quienes hayan presentado su declaración anual antes del 6 de abril de 2021, podrán 
optar por presentar declaración complementaria hasta el 31 de mayo de 2021, 
disminuyendo en dicha declaración el pago efectuado con anterioridad, que en su 
caso hayan realizado. 

Al presentar la declaración complementaria, se generarán las nuevas líneas de 
captura para las siguientes parcialidades. 

Los pagos realizados se aplicarán siempre a la parcialidad más antigua pendiente de cubrir. 
La última parcialidad deberá cubrirse a más tardar en el mes de octubre de 2021, 
incluyendo los recargos por mora que resulten aplicables, derivado del incumplimiento de 
alguna parcialidad. 

... 

 La opción establecida en esta regla quedará sin efectos y las autoridades fiscales requerirán 
el pago inmediato del crédito fiscal, incluyendo los recargos por mora que resulten 
aplicables, cuando habiendo presentado la declaración anual y pagado la primera 
parcialidad dentro del plazo establecido en el artículo 150, primer párrafo de la Ley del ISR, 
el adeudo no se haya cubierto en su totalidad a más tardar en el mes de octubre de 2021. 

... 

LISR 150, RMF 2021 2.13.6. 

Opción de retención del ISR a tasa del 4.9% sobre la totalidad de los intereses y 
requisitos 

3.18.20. ... 

I. Presentar los avisos a que se refieren las fichas de trámite 35/ISR “Aviso de 
presentación del registro de los documentos en los que conste la operación de 
financiamiento correspondiente, en la Sección Especial del Registro Nacional de 
Valores e Intermediarios a cargo de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores”, 
36/ISR “Aviso para proporcionar información relacionada con los títulos de crédito 
colocados en un país con el que México tenga en vigor un tratado para evitar la 
doble tributación” y 37/ISR “Aviso de modificaciones a la información manifestada a 
través de la ficha de trámite 36/ISR”, respectivamente, contenidas en el Anexo 1-A. 

... 

LISR 166, 171, Ley del Mercado de Valores 7, RMF 2021 3.18.21. 
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Entero de retenciones de IVA en servicios de personal 

4.1.11. ... 

Las personas morales a que se refiere la presente regla realizarán el envío de la declaración 
utilizando la e.firma. 

LIVA 1-A, RMF 2021 2.8.4.1. 

Consulta sobre exención del IVA a la importación (Anexo 27) 

4.4.4. ... 

 Cuando en el Anexo 27 no se encuentre comprendida la fracción arancelaria y, en su caso, 
el número de identificación comercial en la cual se clasifica la mercancía a importar y los 
importadores consideren que por la importación de dicha mercancía no se está obligado al 
pago del IVA, los importadores podrán formular consulta en términos del artículo 34 del CFF 
y de conformidad con la ficha de trámite 186/CFF “Consultas y autorizaciones en línea”, 
contenida en el Anexo 1-A. 

 ... 

 CFF 34, LIVA 25, Reglas Generales de Comercio Exterior 2020 5.2.3. 

Procedimiento para la solicitud y entrega de marbetes o precintos 

5.2.8. ... 

 Tratándose de los contribuyentes cuyo domicilio fiscal corresponda a alguna de las ADSC 
que a continuación se señalan, en lugar de recoger los marbetes o precintos solicitados ante 
la ADSC que corresponda a su domicilio fiscal, se recogerán en los siguientes lugares: 

Contribuyentes con domicilio 
fiscal en la circunscripción 
territorial de la ADSC de: 

Lugar de entrega de formas numeradas 

Distrito Federal “2” 

Distrito Federal “1” 

Distrito Federal “3” 

Distrito Federal “4” 

México “2” 

México “1” 

Hidalgo “1” 

Morelos “1” 

Tlaxcala “1” 

Puebla “1” 

Puebla “2” 

Guerrero “1” 

Querétaro “1” 

Guanajuato “3” 

Administración de Servicios Tributarios al 
Contribuyente 5, Almacén de Marbetes y 
Precintos. 

Calzada Legaria No. 662, Col. Irrigación, 
Alcaldía Miguel Hidalgo, C.P. 11500, Ciudad de 
México. 

Jalisco “1” 

Jalisco “2” 

Jalisco “3” 

Colima “1” 

Nayarit “1” 

Aguascalientes “1” 

Zacatecas “1” 

Guanajuato “2” 

Michoacán “1” 

San Luis Potosí “1” 

ADSC de Jalisco “1”. 

Av. De las Américas 833, P.B., entre Florencia y 
Colomos, Col. Jesús García, C.P. 44656, 
Guadalajara, Jal. 

... ... 

 ... 

 LIEPS 19, RMF 2021 5.3.1. 
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Cobro del derecho por el uso, goce o aprovechamiento de elementos naturales 
marinos 

7.19. Para los efectos del artículo 198, fracciones I, I Bis, I Ter, I Quáter y II de la LFD, se 
entiende que el monto a cubrir por el uso, goce o aprovechamiento de los elementos 
naturales marinos de dominio público existentes dentro de las áreas naturales protegidas 
competencia de la Federación, será por persona, por día y por cada área natural protegida, 
dicho pago comprenderá todas las entradas y salidas que el usuario realice en el día que 
ampara el pago. En ningún caso dicho monto podrá fraccionarse por las horas en que se 
lleve a cabo el uso, goce o aprovechamiento de dichos elementos. 

 LFD 198 

Aclaración ante el SAT de la información enviada a las Sociedades de Información 
Crediticia 

9.11. ... 

a) ... 

2. Vía telefónica al número MarcaSAT: 55 627 22 728, opción 9, seguida de la 
opción 1, donde únicamente se recibirá orientación para que el 
contribuyente la genere a través de sus propios medios. 

... 

Limitante para contribuyentes que obtengan ingresos hasta $300,000.00 

9.13. (Se deroga) 

Verificación de requisitos de las organizaciones civiles y fideicomisos que no cuentan 
con autorización para recibir donativos cuyo objeto exclusivo sea realizar labores de 
rescate y reconstrucción en casos de desastres naturales 

9.18. Para los efectos del artículo 24, fracción II, inciso b) de la LIF, las organizaciones civiles y 
fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles en términos de la Ley del ISR, 
que otorguen donativos a organizaciones civiles o fideicomisos que no cuenten con 
autorización para recibir donativos y cuyo objeto exclusivo sea realizar labores de rescate o 
reconstrucción en casos de desastres naturales, deberán validar que las organizaciones 
civiles o fideicomisos a quienes les entreguen donativos estén inscritas en el RFC, que 
hayan efectuado acciones de atención de desastres naturales, emergencias o contingencias 
por lo menos durante tres años anteriores a la fecha de recepción del donativo, que no 
hayan sido donatarias autorizadas a las que se le haya revocado o no renovado la 
autorización y, que se ubiquen en alguno de los municipios o en las demarcaciones 
territoriales de la Ciudad de México consideradas como zonas afectadas por el desastre 
natural de que se trate. 

Las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos en términos de 
la Ley del ISR, podrán considerar que cumplen con el objeto social autorizado, siempre y 
cuando conserven en su contabilidad la siguiente documentación respecto de las 
organizaciones civiles o fideicomisos que no cuentan con autorización para recibir 
donativos: 

I. Constancia de inscripción al RFC, mediante la cual se acredita que están inscritas 
en dicho registro. 

II. Documentación con la que se compruebe que han efectuado operaciones de 
atención de desastres naturales, emergencias o contingencias por lo menos durante 
los tres años anteriores a la fecha de recepción del donativo. 

III. Documentación que acredite que no han sido donatarias autorizadas a las que se 
les haya revocado o no renovado la autorización. 

IV. Constancia fiscal que contenga el domicilio fiscal del contribuyente ubicado en 
alguno de los municipios o demarcaciones territoriales de la Ciudad de México 
declarados zonas afectadas por desastre natural. 

 LIF 24 
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Capítulo 11.7. Del Decreto por el que se establecen estímulos fiscales en materia del 
impuesto especial sobre producción y servicios aplicables a los combustibles que se 

indican, publicado en el DOF el 27 de diciembre de 2016 y sus posteriores 
modificaciones y del Decreto por el que se establecen estímulos fiscales a la 

enajenación de los combustibles que se mencionan en la frontera sur de los Estados 
Unidos Mexicanos, publicado en el DOF el 28 de diciembre de 2020 

Devolución del excedente del estímulo acreditable 

11.7.1. Para los efectos de lo previsto en los artículos Segundo, Tercero y Quinto del Decreto IEPS 
combustibles y en los artículos Primero y Segundo del Decreto IEPS combustibles frontera 
sur, en relación con el artículo 22 del CFF, el estímulo o su excedente que no se haya 
acreditado, podrá solicitarse en devolución utilizando el FED disponible en el Portal del SAT 
bajo la modalidad “ESTIMULO IEPS FRONTERA-GASOLINAS”. La cantidad que resulte 
procedente se devolverá en un plazo máximo de trece días hábiles, contados a partir de la 
fecha en que se presente la solicitud de devolución, de acuerdo con lo siguiente: 

A. El plazo expedito a que se refiere la presente regla aplicará siempre que se cumpla 
con los siguientes requisitos: 

I. Cuenten con la e.firma o la e.firma portable vigente y opinión positiva del 
cumplimiento de sus obligaciones fiscales para efectos de lo dispuesto en el 
artículo 32-D del CFF. 

II. Tratándose del Decreto IEPS combustibles, la cantidad que se solicite se 
haya generado en los ejercicios fiscales de 2019, 2020 o 2021 y, para el caso 
del Decreto IEPS combustibles frontera sur, la cantidad que se solicite se 
haya generado en 2021 determinada conforme a lo establecido en los 
decretos a que se refiere este Capítulo, después de aplicarse, en su caso, 
contra el pago provisional o anual del ISR o definitivo del IVA a cargo del 
contribuyente, según corresponda, y la solicitud se tramite una vez 
presentadas las declaraciones correspondientes a dichos impuestos, así 
como la DIOT a que se refiere el artículo 32, primer párrafo, fracción VIII de la 
Ley del IVA y la información contable prevista en las fracciones I, II y III de la 
regla 2.8.1.6., respecto del mismo periodo por el que se solicite la devolución. 

 Los contribuyentes podrán optar por no acreditar el monto del estímulo contra 
el ISR e IVA y solicitar su devolución a partir del primer día hábil del mes 
siguiente a aquel en que se generó el estímulo, siempre que se tengan 
presentadas las declaraciones de dichos impuestos, la DIOT e información 
contable, señaladas en el párrafo anterior, respecto del periodo inmediato 
anterior a aquel por el que se solicite la devolución y se cumpla con los 
demás requisitos y condiciones previstos en la presente regla, manifestando 
bajo protesta de decir verdad esta circunstancia mediante escrito anexo a su 
solicitud, en cuyo caso las cantidades solicitadas en devolución ya no se 
podrán acreditar contra dichos impuestos. De no actualizarse la citada 
manifestación, se perderá el derecho para ejercer con posterioridad la 
facilidad administrativa a que se refiere este párrafo. 

III. Se proporcionen anexos a la solicitud de devolución: 

a) Papel de trabajo para determinar el monto del estímulo acreditable y el 
excedente que se solicite en devolución, respecto de las 
enajenaciones de gasolinas efectuadas, según corresponda al tipo de 
gasolina, identificadas por cada estación de servicio ubicada en las 
zonas geográficas a que se refieren los artículos Cuarto y Quinto del 
Decreto IEPS combustibles y el artículo Tercero, primer párrafo del 
Decreto IEPS combustibles frontera sur, distinguiéndolas de las 
enajenaciones de gasolinas en el resto del territorio nacional, así 
como, en su caso, los papeles de trabajo para determinar el ISR y el 
IVA del periodo por el que se solicita la devolución, precisando el 
importe del estímulo acreditado contra dichos impuestos. 
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b) El archivo denominado "VTADetalle" en formato XML conforme al 
numeral 18.9. del Anexo 18, en relación a las “Especificaciones 
Técnicas para la Generación del Archivo XML de Controles 
Volumétricos para Gasolina o Diésel” versión 1.2 publicadas en el 
Portal del SAT en el mes de abril de 2018, derivado del reporte emitido 
de los equipos y programas informáticos con los que se llevan los 
controles volumétricos en donde se registra el volumen utilizado para 
determinar la existencia, adquisición y venta de combustible en 
términos del artículo 28, fracción I, apartado B, primer y segundo 
párrafos del CFF, cuya información deberá corresponder con la 
registrada en la contabilidad del contribuyente. 

c) El archivo en formato XML de las pólizas que contengan el registro 
contable en cuentas de orden del importe total del estímulo fiscal 
generado, acreditado y obtenido en devolución, en su caso, así como 
las relativas al registro pormenorizado de la enajenación de gasolina 
realizada exclusivamente en las estaciones de servicio ubicadas en las 
zonas geográficas a que se refieren los artículos Cuarto y Quinto del 
Decreto IEPS combustibles y el artículo Tercero, primer párrafo del 
Decreto IEPS combustibles frontera sur, distinguidas de la enajenación 
de dicho combustible en el resto del territorio nacional, respecto del 
periodo por el que se solicita la devolución. 

d) Escrito firmado por el contribuyente o su representante legal en el que 
se manifieste, bajo protesta de decir verdad, si la totalidad del 
suministro de las gasolinas sujetas al estímulo se realizó directamente 
en los tanques de gasolina de los vehículos para el empleo en su 
motor, conforme a lo dispuesto en el artículo Tercero del Decreto IEPS 
combustibles y el artículo Segundo del Decreto IEPS combustibles 
frontera sur, detallando, en su caso, las enajenaciones efectuadas en 
forma distinta en las zonas geográficas a que se refieren los decretos 
mencionados. 

e) Estado de cuenta expedido por institución financiera, que no exceda 
de dos meses de antigüedad y que contenga el nombre, denominación 
o razón social y la clave en el RFC del contribuyente que tramita la 
solicitud y el número de la cuenta bancaria activa (CLABE) a 18 dígitos 
para efectuar transferencias electrónicas, misma que deberá 
corresponder a la que se indique en el FED para el depósito del 
importe de la devolución que resulte procedente. 

f) Tratándose de la primera solicitud de devolución, adicionalmente se 
anexarán: 

1. Permiso(s) vigente(s) expedido(s) por la Comisión Reguladora 
de Energía, para el expendio al público de petrolíferos en 
estaciones de servicio, que comprendan cada una de las 
estaciones de servicio ubicadas en las zonas geográficas 
sujetas a los estímulos, debiendo asimismo presentarse cada 
vez que se modifique(n) o actualice(n). 

2. Relación de las estaciones de servicio susceptibles al estímulo 
con permiso a nombre del contribuyente que solicita la 
devolución en los términos del numeral anterior, indicando su 
número de registro para poder operar como tales otorgado por 
la autoridad competente, su domicilio y fecha de apertura ante 
el RFC, así como la zona geográfica donde se ubiquen 
conforme a los artículos Cuarto y Quinto del Decreto IEPS 
combustibles y el artículo Tercero, primer párrafo del Decreto 
IEPS combustibles frontera sur, debiendo presentarse 
asimismo cuando se actualice esta información. 
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3. Tratándose del Decreto IEPS combustibles, las pólizas, 
papeles de trabajo y reportes de los controles volumétricos, en 
donde se refleje el registro y movimientos del inventario final de 
gasolinas al 31 de diciembre de 2016, 2017, 2018, 2019 o 
2020, según corresponda, así como de las gasolinas 
suministradas durante el ejercicio 2017, 2018, 2019, 2020 o 
2021 a la estación de servicio de que se trate, cuando se hayan 
adquirido conforme a las disposiciones vigentes hasta 2016, 
2017, 2018, 2019 o 2020, respectivamente, y para el caso del 
Decreto IEPS combustibles frontera sur, inventario final de 
gasolinas al 31 de diciembre de 2020, así como de las 
gasolinas suministradas durante el ejercicio 2021 a la estación 
de servicio de que se trate, cuando se hayan adquirido 
conforme a las disposiciones vigentes hasta 2020. 

Lo dispuesto en esta regla no impide el ejercicio de las facultades de 
comprobación de las autoridades fiscales de conformidad con lo establecido 
en el artículo 22 del CFF. 

B. El beneficio del plazo expedito a que se refiere la presente regla, no procederá 
cuando: 

I. Se trate de contribuyentes que, al momento de presentar su solicitud, se 
encuentren publicados en el Portal del SAT, en términos del artículo 69, 
párrafos penúltimo, fracciones I, II, III, IV, VII, VIII, IX y último del CFF, así 
como a los que se les haya aplicado la presunción establecida en los artículos 
69-B y 69-B Bis del CFF y estén publicados en el listado definitivo en el DOF 
y en el citado portal. 

II. La devolución se solicite con base en comprobantes fiscales expedidos por 
los contribuyentes que se encuentren en la publicación o el listado a que se 
refieren los artículos 69, 69-B o 69-B Bis del CFF, señalados en la fracción 
anterior, salvo que el solicitante haya corregido su situación fiscal en relación 
con dichas operaciones. 

III. Se haya dejado sin efectos el certificado del contribuyente emitido por el SAT, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 17-H, primer párrafo, fracción 
X del CFF, en relación con el artículo 17-H Bis del mismo Código, durante el 
periodo de solicitud de devolución, salvo que el solicitante subsane las 
irregularidades detectadas en relación con el supuesto de que se trate. 

IV. El solicitante o su representante legal sea socio, accionista, asociado, 
miembro, integrante o representante legal de personas morales, que sean o 
hayan sido a su vez socios, accionistas, asociados, miembros, integrantes o 
representantes legales de otra persona moral a la que haya sido notificada la 
resolución prevista en el artículo 69-B, cuarto párrafo del CFF. 

V. En los doce meses anteriores al periodo por el que se presente la solicitud de 
devolución conforme a la presente regla, el solicitante tenga resoluciones 
firmes en las que se hayan negado total o parcialmente las cantidades 
solicitadas en devolución, en las que el importe negado acumulado sea 
superior a $5’000,000.00 (cinco millones de pesos 00/100 M.N.) o supere el 
20% del monto acumulado de dichas cantidades, salvo cuando no se hayan 
presentado previamente solicitudes de devolución. 

VI. No aporte conjuntamente con su promoción alguno de los requisitos 
establecidos en las fracciones I, II y III, del apartado anterior de la presente 
regla. 

VII. No habilite el buzón tributario o señale medios de contacto erróneos o 
inexistentes. 
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Cuando la autoridad notifique al contribuyente un requerimiento en los términos del  
artículo 22, séptimo párrafo del CFF, o bien, cuando ejerza las facultades de comprobación 
a que se refiere el artículo 22, décimo párrafo, en relación con el artículo 22-D, ambos del 
CFF, el plazo a que se refiere el primer párrafo de esta regla tampoco será aplicable, por lo 
que la resolución de las solicitudes de devolución se sujetará a los plazos establecidos en el 
artículo 22 del CFF. 

CFF 17-H, 17-H Bis, 22, 22-D, 25, 28, 32-D, 69, 69-B, 69-B Bis; LISR 27, LIVA 32, LIEPS 2, 
19, RCFF 33, 34, RMF 2021 2.1.39., 2.8.1.6., DECRETO DOF 27/12/2016 Segundo, 
Tercero y Quinto, DECRETO DOF 30/12/2020, DECRETO DOF 28/12/2020 Primero, 
Segundo y Tercero 

Actualización de la devolución con motivo de la aplicación del estímulo 

11.7.2. Para los efectos de lo previsto en el penúltimo párrafo del artículo Segundo del Decreto 
IEPS combustibles y en el penúltimo párrafo del artículo Primero del Decreto IEPS 
combustibles frontera sur y en la regla 11.7.1., en relación con el artículo 22, décimo 
segundo párrafo del CFF, las cantidades que por concepto del estímulo o su excedente 
proceda su devolución, se pagarán actualizadas conforme a lo previsto en el artículo 17-A 
del CFF, considerando el periodo comprendido desde el mes en que se presentó la solicitud 
de devolución que contenga el monto solicitado y hasta aquel en el que la devolución esté a 
disposición del contribuyente. 

 CFF 17-A, 22, RMF 2021 11.7.1., DECRETO DOF 27/12/2016 Segundo, DECRETO DOF 
30/12/2020, DECRETO DOF 28/12/2020 

Capítulo 11.9. Del Decreto de estímulos fiscales región fronteriza norte, publicado en 
el DOF el 31 de diciembre de 2018 y modificado mediante publicación en el mismo 
órgano de difusión el 30 de diciembre de 2020 y del Decreto de estímulos fiscales 

región fronteriza sur, publicado en el DOF el 30 de diciembre de 2020  

Aviso de inscripción en el Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la región 
fronteriza norte o sur, en materia del ISR 

11.9.1. Para los efectos de los artículos Séptimo de los decretos región fronteriza norte y región 
fronteriza sur y 27, apartados A, fracción I y B, fracción II del CFF, el SAT inscribirá al 
Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la región fronteriza norte o sur, a los 
contribuyentes que presenten el aviso de inscripción en términos de la ficha de trámite 
1/DEC-12 “Aviso de inscripción en el Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la 
región fronteriza norte o sur”, contenida en el Anexo 1-A, siempre que cumplan con todos 
los requisitos previstos en los citados decretos. 

En caso de que la autoridad fiscal informe al contribuyente, a través del Portal del SAT, que 
no cumple con alguno de los requisitos previstos en el artículo Séptimo de los decretos a 
que se refiere este Capítulo, dicho contribuyente podrá presentar un nuevo aviso de 
inscripción al Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la región fronteriza norte o sur, 
siempre y cuando se encuentre dentro del plazo legal para ello. 

DECRETOS DOF 31/12/2018 Séptimo, 30/12/2020 Región fronteriza norte y sur Séptimo 

 Aviso para aplicar el estímulo fiscal en materia del IVA en la región fronteriza  
norte o sur 

11.9.2. Para los efectos de los artículos Décimo Segundo, primer párrafo, fracción II del Decreto 
región fronteriza norte y Décimo Primero, primer párrafo, fracción II del Decreto región 
fronteriza sur y 27, apartados A, fracción I y B, fracción II del CFF, las personas físicas o 
morales que opten por aplicar el estímulo fiscal en materia del IVA, deberán presentar un 
aviso en términos de la ficha de trámite 3/DEC-12 “Aviso para aplicar el estímulo fiscal en 
materia del IVA en la región fronteriza norte o sur”, contenida en el Anexo 1-A. 

 Los contribuyentes que decidan dejar de aplicar el referido estímulo fiscal, deberán 
presentar un aviso de conformidad con la ficha de trámite 4/DEC-12 “Aviso para dar de baja 
el estímulo fiscal en materia del IVA en la región fronteriza norte o sur”, contenida en el 
Anexo 1-A. 

 CFF 27, DECRETOS DOF 31/12/2018 Décimo Segundo, 30/12/2020 Región fronteriza sur 
Décimo Primero  



60 DIARIO OFICIAL Lunes 3 de mayo de 2021 

 Expedición de CFDI en la región fronteriza norte o sur aplicando el estímulo fiscal en 
materia del IVA 

11.9.3. Para los efectos de los artículos Décimo Primero del Decreto región fronteriza norte; Décimo 
del Decreto región fronteriza sur; 1, primer párrafo, fracciones I, II y III, segundo  
párrafo, 1-A, primer párrafo, fracciones II y IV y 3, tercer párrafo de la Ley del IVA; 3 del 
Reglamento de la Ley del IVA, y 29, párrafos segundo, fracción IV, quinto y penúltimo  
y 29-A, fracción IX del CFF; así como la regla 11.9.2., los contribuyentes que apliquen el 
estímulo fiscal en materia del IVA establecido en los decretos a que se refiere este Capítulo 
por las operaciones que realicen en dichas regiones, para efectos de la expedición de los 
CFDI estarán a lo siguiente: 

I. Una vez transcurridas 72 horas a la presentación del aviso a que se refiere la regla 
11.9.2., podrán reflejar la aplicación del estímulo fiscal en el CFDI, usando la opción 
o valor “IVA Crédito aplicado del 50%”. 

II. En el catálogo de tasa o cuota, del campo o atributo denominado “TasaOCuota” del 
CFDI, seleccionarán la opción o valor identificada como: “IVA Crédito aplicado del 
50%”. 

III. Los proveedores de certificación de CFDI validarán que quienes emitan CFDI usando 
la opción o valor “IVA Crédito aplicado del 50%” hayan presentado efectivamente el 
citado aviso. 

IV. Respecto a la tasa de retención del IVA, los contribuyentes capturarán la tasa que 
corresponda una vez aplicado el crédito del 50% que otorgan los Decretos a que se 
refiere este Capítulo. 

 Lo dispuesto en esta regla no será aplicable para aquellas operaciones en donde el CFDI 
señale en el campo o atributo denominado “ClaveProdServ” como clave de producto o 
servicio la “01010101 no existe en el catálogo”, salvo que se trate de operaciones 
celebradas con el público en general a que se refiere la regla 2.7.1.24., ni las que el SAT 
identifique como correspondientes a bienes o servicios no sujetos a los beneficios del 
estímulo fiscal en materia del IVA, en el catálogo de productos y servicios 
(c_ClaveProdServ) del CFDI publicado en el Portal del SAT. 

 CFF 29, 29-A, LIVA 1, 1-A, 3, RLIVA 3, DECRETOS DOF 31/12/2018 Décimo Primero, 
30/12/2020 Región fronteriza sur Décimo, RMF 2021 2.7.1.24., 11.9.2. 

Programa de verificación en tiempo real para los contribuyentes de la región 
fronteriza norte o sur  

11.9.4. Para los efectos de los artículos Séptimo, segundo párrafo, fracción IV del Decreto región 
fronteriza norte y Séptimo, segundo párrafo, fracción VI del Decreto región fronteriza sur, se 
considera que los contribuyentes colaboran anualmente en el programa de verificación en 
tiempo real a que hacen referencia dichas disposiciones, siempre que presenten la 
información y documentación señalada en la ficha de trámite 5/DEC-12 “Informe al 
programa de verificación en tiempo real para contribuyentes de la región fronteriza norte o 
sur”, contenida en el Anexo 1-A y además permitan a la autoridad fiscal llevar a cabo los 
procedimientos establecidos en la presente regla. 

A partir del mes de enero de 2022 y hasta el mes de diciembre de 2025, las autoridades 
fiscales podrán, en un ambiente de colaboración y cooperación, realizar verificaciones en 
tiempo real a los contribuyentes inscritos en el Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal 
para la región fronteriza norte o sur, con la finalidad de validar que dichos contribuyentes 
cumplen con lo establecido en los Decretos a que se refiere este Capítulo, así como para 
corroborar la congruencia y evaluar la veracidad de la información y documentación 
presentada por el contribuyente, conforme a la ficha de trámite citada en el párrafo anterior. 

La verificación a que se refiere esta regla podrá llevarse a cabo en el domicilio fiscal, en la 
sucursal, en la agencia o en el establecimiento, que el contribuyente haya registrado en el 
Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la región fronteriza norte o sur, por lo que 
los contribuyentes sujetos a una verificación deberán permitir al personal adscrito a la 
unidad administrativa competente del SAT, que para tal efecto se designe, el acceso a los 
mencionados lugares. Asimismo, la verificación se podrá llevar a cabo en las oficinas de las 
autoridades fiscales o de manera electrónica, mediante el buzón tributario. 
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La autoridad fiscal podrá solicitar información y documentación durante todo el tiempo que 
dure la verificación, asimismo el contribuyente podrá presentar la información y 
documentación que considere pertinente para acreditar que efectivamente cumple con todos 
los requisitos para aplicar el estímulo fiscal establecido en el artículo Segundo del Decreto 
región fronteriza norte y en igual precepto del Decreto región fronteriza sur. 

La autoridad fiscal podrá realizar la verificación en tiempo real conforme a lo siguiente: 

I. La autoridad fiscal notificará al contribuyente, mediante buzón tributario, una 
solicitud para llevar a cabo la verificación, la cual, al menos contendrá los datos 
siguientes: 

a) El periodo de la verificación. 

b) Las razones que motivan la verificación. 

c) La modalidad mediante la cual se llevará a cabo la verificación, es decir, en el 
domicilio fiscal, la sucursal, la agencia o el establecimiento del contribuyente; 
en oficinas de las autoridades fiscales, o de manera electrónica, a través del 
buzón tributario. 

d) Los nombres y puestos de los funcionarios públicos que llevarán a cabo la 
verificación. 

II. El contribuyente podrá manifestar, mediante escrito presentado ante la oficialía de 
partes de la autoridad fiscal que le envió la solicitud, su voluntad de colaborar en la 
verificación, dentro de los cinco días hábiles contados a partir del día hábil 
siguiente a aquel en que surta efectos la notificación de la solicitud a que se refiere 
la fracción anterior. 

III. A partir del día hábil siguiente a aquel en que el contribuyente haya manifestado su 
voluntad de colaborar en la verificación, la autoridad fiscal contará con un plazo de 
cinco días hábiles para notificar, mediante buzón tributario, un oficio en el cual: 

a) Solicite la presencia del contribuyente o de su representante legal, en el 
domicilio fiscal, sucursal, agencia o establecimiento registrado en el Padrón 
de beneficiarios del estímulo fiscal para la región fronteriza norte o sur, en el 
día y hora que se indiquen, o 

b) Solicite la presencia del contribuyente o su representante legal, en las oficinas 
de las autoridades fiscales, en el día y hora que se indiquen, a efecto de 
llevar a cabo una mesa de trabajo y, en su caso, solicitar la presentación de 
información y documentación adicional, o 

c) Solicite al contribuyente o a su representante legal la presentación de 
información y documentación. 

 Durante la verificación, las autoridades fiscales limitarán sus actuaciones a 
circunstancias relacionadas con el cumplimiento de los requisitos establecidos en 
los decretos a que se refiere este Capítulo, así como en la normatividad aplicable. 

 Dichas actuaciones podrán incluir, entre otras, inspecciones oculares, entrevistas y 
mesas de trabajo con el contribuyente o su representante legal. 

IV. Tratándose del supuesto establecido en la fracción III, inciso a) de esta regla, 
previo al inicio de la verificación, el contribuyente o su representante legal 
proporcionará a la autoridad fiscal un escrito libre firmado, en el que manifieste que 
autoriza a los funcionarios públicos designados para tal efecto, para acceder en el 
día y hora indicados al domicilio fiscal, sucursal, agencia o establecimiento, según 
corresponda, durante el periodo en que se ejecute la verificación. Por cada ocasión 
que el contribuyente autorice a la autoridad fiscal para tales efectos, proporcionará 
dicho escrito libre. 

 Una vez que la autoridad fiscal se constituya en el lugar designado para llevar a 
cabo la verificación, podrá solicitar al contribuyente o a su representante legal, que 
exhiba la información y documentación que considere necesaria. En el supuesto de 
que el contribuyente o el representante legal no exhiba dicha información y 
documentación, la autoridad fiscal le otorgará un plazo de quince días hábiles, 
contados a partir del día hábil siguiente a aquel en que se le solicitó la información 
y documentación, a efecto de que la presente en la oficialía de partes de la 
autoridad fiscal que realizó la solicitud. 
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V. Tratándose del supuesto establecido en la fracción III, incisos b) y c) de esta regla, 
cuando la autoridad fiscal solicite información y documentación al contribuyente o a 
su representante legal, este contará con un plazo de quince días hábiles, contados 
a partir del día hábil siguiente a aquel en que surta efectos la notificación de la 
solicitud, para presentar la citada información y documentación en la oficialía de 
partes de la autoridad fiscal que realizó la solicitud. 

 Por única ocasión, el contribuyente o su representante legal podrá solicitar, 
mediante escrito libre presentado ante la oficialía de partes de la autoridad fiscal 
que está llevando a cabo la verificación, una prórroga de cinco días hábiles al plazo 
previsto en el párrafo anterior para aportar la información y documentación 
respectiva, siempre que la solicitud de prórroga se efectúe en dicho plazo. La 
prórroga solicitada en estos términos se entenderá concedida sin necesidad de que 
exista pronunciamiento por parte de la autoridad fiscal y se comenzará a computar 
a partir del día hábil siguiente al del vencimiento del plazo previsto en el párrafo 
anterior. 

VI. Por cada ocasión que la autoridad fiscal acceda al domicilio fiscal, sucursal, 
agencia o establecimiento registrado en el Padrón de beneficiarios del estímulo 
fiscal para la región fronteriza norte o sur, o bien, se lleve a cabo una mesa de 
trabajo en las oficinas del SAT, se levantará una minuta que incluirá, al menos, los 
datos siguientes: 

a) Los datos generales del contribuyente. 

b) Número de control de la verificación en tiempo real. 

c) El relato de los hechos ocurridos durante el día, incluyendo las 
manifestaciones, así como la relación de la información y documentación 
solicitada por la autoridad fiscal, o bien, aportada por el contribuyente o por su 
representante legal.  

d) Nombres, identificación, puestos y firmas de los funcionarios públicos que 
desahogaron la verificación. 

e) Nombre, identificación y firma del contribuyente o de su representante legal. 

f) Nombre, identificación y firma de dos testigos designados por el contribuyente 
o su representante legal. En caso de no designar testigos o estos no acepten 
servir como tales, la autoridad fiscal designará a los testigos. 

 La autoridad fiscal dará lectura a la referida minuta, a efecto de que las partes 
ratifiquen su contenido y firmen de conformidad. Una vez realizado lo anterior, la 
autoridad fiscal entregará al contribuyente o a su representante legal una copia de 
la minuta. 

VII. En caso de que el contribuyente o su representante legal no proporcione a la 
autoridad fiscal un escrito libre firmado, en el que manifieste que autoriza a los 
funcionarios públicos designados para acceder en el día y hora indicados a su 
domicilio fiscal, sucursal, agencia o establecimiento según corresponda; no atienda 
a las autoridades fiscales en el domicilio fiscal, sucursal, agencia o establecimiento; 
no acuda a las oficinas del SAT en el día y hora indicados; sea omiso en presentar 
de manera oportuna la información y documentación solicitada; impida u 
obstaculice de cualquier forma que la autoridad fiscal realice la verificación, o bien, 
se rehúse a llevar a cabo el proceso descrito en esta regla, se entenderá que el 
contribuyente rechazó colaborar con el SAT participando en el programa de 
verificación en tiempo real, lo cual se hará constar en la minuta correspondiente. 

 Asimismo, si durante la verificación la autoridad fiscal detecta que el contribuyente 
no cumple con algún requisito de los previstos en los Decretos a que se refiere 
este Capítulo, le notificará, a través del buzón tributario, un oficio mediante el cual 
se le indiquen las irregularidades detectadas, señalando los motivos y fundamentos 
por los que considera que no cumple con los requisitos previstos en los Decretos a 
que se refiere el presente Capítulo, otorgándole un plazo de diez días hábiles, 
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contados a partir del día hábil siguiente a aquel en que surta efectos la notificación, 
para que desvirtúe dicha situación, mediante la presentación de la información y 
documentación que a su derecho convenga. En el supuesto de que, durante la 
verificación en tiempo real, la autoridad fiscal no detecte alguna irregularidad por la 
que considere que el contribuyente incumple con alguno de los requisitos previstos 
en los Decretos a que se refiere este Capítulo, le notificará un oficio, a través de 
buzón tributario, mediante el cual se le indique que la verificación en tiempo real ha 
concluido. 

VIII. Transcurrido el plazo a que se refiere el segundo párrafo de la fracción anterior, en 
caso de que la autoridad fiscal considere que, con la información y documentación 
proporcionada, el contribuyente desvirtuó las irregularidades detectadas, le 
notificará un oficio, a través del buzón tributario, mediante el cual se le indique que 
la verificación en tiempo real ha concluido. En caso de que la autoridad fiscal 
considere que el contribuyente no desvirtuó las irregularidades, le notificará un 
oficio, a través del buzón tributario, mediante el cual le indique los motivos y 
fundamentos por los que considera que, a pesar de la información y 
documentación proporcionada, no desvirtuó las irregularidades detectadas durante 
la verificación, por lo que, al no cumplir con los requisitos previstos en los Decretos 
a que se refiere el presente Capítulo, no le resultan aplicables los beneficios 
contenidos en los mismos por la totalidad del ejercicio sujeto a verificación, 
debiendo presentar a más tardar en el mes siguiente a aquel en que se le notifique 
el oficio a que refiere esta fracción, las declaraciones complementarias de los 
pagos provisionales de los meses anteriores del mismo ejercicio y realizar el pago 
correspondiente del ISR, con la actualización y recargos que en su caso procedan, 
asimismo como consecuencia, la autoridad fiscal competente lo dará de baja del 
Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la región fronteriza norte o sur.  

El plazo máximo para que las autoridades fiscales concluyan la verificación en tiempo real 
será de seis meses, los cuales se computarán a partir de la fecha en que se notifique el 
oficio a que se refiere la fracción I de la presente regla. 

No se considera que la autoridad fiscal ejerce las facultades de comprobación cuando lleve 
a cabo cualquiera de los procedimientos establecidos en la presente regla. 

CFF 42, DECRETOS DOF 31/12/2018 Séptimo, 30/12/2020 Región fronteriza norte y sur 
Séptimo, RMF 2021 11.9.1. 

 Ingresos obtenidos exclusivamente en la región fronteriza norte 

11.9.5. Para los efectos de los artículos Segundo, Tercero, párrafo segundo, Cuarto, Séptimo, 
párrafo segundo, fracción I, segundo y tercer párrafos del Decreto región fronteriza norte, se 
considera que se cumple con el requisito de que al menos el 90% del monto total de los 
ingresos obtenidos por el contribuyente, en México o en el extranjero, por cualquier 
concepto, de conformidad con lo establecido en el artículo 1 de la Ley del ISR, sean 
obtenidos exclusivamente en la región fronteriza norte durante el ejercicio inmediato anterior 
al ejercicio de que se trate, cuando dichos ingresos correspondan a la realización de 
actividades en la región fronteriza norte, sin incluir los ingresos que deriven de bienes 
intangibles, así como los correspondientes al comercio digital. 

 Tratándose de contribuyentes que inicien actividades en la región fronteriza norte o realicen 
la apertura de sucursales, agencias o establecimientos en dicha zona, deberán estimar que 
obtendrán cuando menos el 90% del monto total de sus ingresos obtenidos, en México o en 
el extranjero, por cualquier concepto, de conformidad con lo establecido en el artículo 1 de 
la Ley del ISR del ejercicio, por la realización de actividades en la región fronteriza norte, sin 
incluir los ingresos que deriven de bienes intangibles, así como los correspondientes a 
comercio digital. 

 La autoridad fiscal podrá requerir a los contribuyentes los datos, informes o documentos 
adicionales que considere necesarios y que estén relacionados con sus ingresos o con la 
estimación de estos.  

 DECRETOS DOF 31/12/2018 Segundo, Tercero, Cuarto, Séptimo, 30/12/2020 Región 
fronteriza norte Tercero, Séptimo 
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 Pérdida del derecho para aplicar el estímulo fiscal en materia del ISR 

11.9.6. Para los efectos de los artículos Quinto, tercer párrafo del Decreto región fronteriza norte y 
Noveno, primer párrafo, fracción V del Decreto región fronteriza sur, se entenderá que se 
pierde el derecho a aplicar el estímulo fiscal, consistente en el crédito fiscal previsto en el 
artículo Segundo de los Decretos de referencia, cuando en los pagos provisionales, 
teniendo impuesto causado, no se aplique el crédito citado. La pérdida del derecho a aplicar 
dicho crédito respecto del pago provisional de que se trate, aplicará para los subsecuentes 
pagos provisionales y la declaración anual del mismo ejercicio. 

 DECRETOS DOF 31/12/2018 Segundo, Quinto, 30/12/2020 Región fronteriza sur Segundo, 
Noveno 

 Antigüedad del domicilio fiscal, sucursal, agencia o establecimiento en la región 
fronteriza norte  

11.9.7. Para los efectos del artículo Séptimo, segundo párrafo, fracción I del Decreto región 
fronteriza norte se considerará, salvo prueba en contrario, que los contribuyentes tienen su 
domicilio fiscal, sucursal, agencia o establecimiento en la región fronteriza norte, cuando el 
registro ante el RFC de dicho domicilio o la presentación del aviso de apertura de 
conformidad con los artículos 22 y 23 del Reglamento del CFF, tenga una antigüedad de al 
menos los dieciocho meses inmediatos anteriores a la fecha en que presenten el aviso de 
inscripción al “Padrón de beneficiarios del estímulo para la región fronteriza norte”. Los 
contribuyentes acreditarán la antigüedad en su domicilio fiscal, sucursal, agencia o 
establecimiento dentro de la región fronteriza norte, con la documentación que demuestre 
que en el transcurso del plazo a que se refiere dicho Decreto han ocupado o permanecido 
de manera constante en dichos lugares, entre otros documentos, estados de cuenta 
bancarios o estados de cuenta de algún servicio; en todos los casos, los documentos que se 
exhiban deberán estar emitidos a nombre del contribuyente, donde se observe el domicilio 
fiscal o el domicilio de la sucursal, agencia o establecimiento. 

La documentación a que se refiere el párrafo anterior deberá conservarse como parte de la 
contabilidad en los términos del artículo 28 del CFF. 

La autoridad fiscal podrá requerir a los contribuyentes los datos, informes o documentos 
adicionales que considere necesarios y que estén relacionados con los actos en los que se 
haya aplicado efectivamente el estímulo fiscal. 

CFF 28, DECRETOS DOF 31/12/2018, 30/12/2020 Región fronteriza norte Séptimo 

 Documentación para comprobar capacidad económica, activos e instalaciones 

11.9.8. Para los efectos de los artículos Tercero, segundo párrafo y Séptimo, segundo párrafo, 
fracción I del Decreto región fronteriza norte y Tercero y Cuarto del Decreto región fronteriza 
sur, los contribuyentes acreditarán su capacidad económica, activos e instalaciones para la 
realización de sus operaciones y actividades empresariales en dichas regiones fronterizas, 
con la documentación que demuestre las principales fuentes de ingresos, los bienes, 
derechos y otros recursos de los que dispone, así como el mobiliario, maquinaria y equipo 
con que cuentan, tales como los siguientes: 

I. Estado de posición financiera del año inmediato anterior al que presenta el aviso a 
que se refiere la regla 11.9.1., o del periodo mensual más reciente que se tenga en 
los casos de ser de reciente creación o por inicio de operaciones. 

II. Registro contable y documentación soporte de las pólizas relacionadas con las 
inversiones, además de la documentación que acredite la legal propiedad, posesión 
o tenencia de los bienes que constituyen la inversión, así como su adquisición, 
incluyendo, en su caso, las fotografías de las mismas, así como los comprobantes de 
pago y transferencias de las erogaciones por la adquisición de los bienes. 

III. Precisar y documentar si la inversión en activo fijo nuevo va a ser destinada en su 
totalidad a actividades en la región fronteriza norte o sur. 

IV. Documentación soporte de las fuentes y condiciones de financiamiento, tales como 
contratos y estados de cuenta bancarios. 

V. Actas protocolizadas de aportación de capital y, en su caso, el estado de cuenta 
bancario del solicitante en donde se identifique el financiamiento o la procedencia de 
dichos recursos, incluyendo el estado de cuenta correspondiente a los socios y 
accionistas en el caso de aportación de capital. 
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VI. Indicar la información del mobiliario, maquinaria o equipo de su propiedad que 
utilizará para la realización de sus operaciones, con su respectivo registro contable y 
documentación que acredite la legal propiedad, posesión o tenencia, incluyendo, en 
su caso, las fotografías de los mismos, así como los CFDI, comprobantes de pago y 
transferencias de las erogaciones por la adquisición. 

VII. En su caso, planos de los lugares físicos en que se desarrollará el proyecto, o la 
proyección fotográfica o similar de cómo quedará el proyecto en su conclusión. 

VIII. Número de personal contratado, indicando el registro de inscripción en el IMSS, y 
aportando el primer y último recibo de pago de las cuotas obrero-patronales ante 
dicho Instituto. 

IX. Tratándose de la adquisición de inmuebles, se presentarán los títulos de propiedad, 
en los que conste la inscripción en el Registro Público de la Propiedad o el aviso 
correspondiente o, en su caso, el contrato de arrendamiento o concesión del 
inmueble donde se llevará a cabo la actividad o del documento donde conste la 
modalidad jurídica que corresponda. 

 La documentación a que se refiere esta regla deberá conservarse como parte de la 
contabilidad en los términos del artículo 28 del CFF. 

 La autoridad fiscal podrá requerir a los contribuyentes los datos, informes o documentos 
adicionales que considere necesarios y que estén relacionados con los mismos. 

 CFF 28, DECRETOS DOF 31/12/2018 Séptimo, 30/12/2020 Región fronteriza norte Tercero, 
Séptimo, 30/12/2020 Región fronteriza sur Tercero, Cuarto, RMF 2021 11.9.1.  

 Documentación para comprobar la obtención de ingresos exclusivamente en la región 
fronteriza norte o sur 

11.9.9. Para los efectos de los artículos Segundo, Tercero, segundo párrafo, Cuarto, Séptimo, 
segundo párrafo, fracción I, segundo y tercer párrafos del Decreto región fronteriza norte y 
Segundo del Decreto región fronteriza sur, los contribuyentes podrán comprobar que sus 
ingresos totales del ejercicio fiscal inmediato anterior y, en su caso, del ejercicio, obtenidos 
en la región fronteriza norte o sur, según corresponda, representan al menos el 90% del 
monto total de sus ingresos obtenidos, en México o en el extranjero, por cualquier concepto, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 1 de la Ley del ISR, a través de la 
declaración anual del ejercicio inmediato anterior o del pago provisional, según corresponda, 
así como el papel de trabajo mediante el cual se integren los ingresos obtenidos en el 
ejercicio inmediato anterior en la región fronteriza norte o sur, conforme a la regla 11.9.5., 
diferenciando los montos de los ingresos obtenidos en la región fronteriza norte o sur y los 
obtenidos fuera de la región que corresponda; en su caso, la integración de los montos de 
los ingresos deberá indicarse por sucursal, agencia o establecimiento y la suma de estos 
deberá coincidir con el monto reportado en la balanza de comprobación del periodo por el 
cual se integran los ingresos en la región fronteriza norte o sur.  

 La documentación a que se refiere esta regla deberá conservarse como parte de la 
contabilidad en términos del artículo 28 del CFF. 

 Adicionalmente, los contribuyentes deberán manifestar en las declaraciones de pagos 
provisionales y del ejercicio, el monto total de los ingresos obtenidos en la región fronteriza 
norte o sur; si la cantidad manifestada en las declaraciones citadas no representa cuando 
menos el 90% del total de los ingresos obtenidos en cada una de dichas regiones, el 
contribuyente deberá presentar declaraciones complementarias por el ejercicio fiscal en el 
que aplicó indebidamente el estímulo fiscal en materia del ISR establecido en los Decretos a 
que se refiere este Capítulo. 

 La autoridad fiscal podrá requerir a los contribuyentes los datos, informes o documentos 
adicionales que considere necesarios y que estén relacionados con los mismos. 

 CFF 28, DECRETOS DOF 31/12/2018 Segundo, Tercero, Cuarto, Séptimo, 30/12/2020 
Región fronteriza Norte Tercero, Séptimo, 30/12/2020 Región fronteriza Sur Segundo, 
 RMF 2021 11.9.5. 
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 Documentación para comprobar que los bienes adquiridos son nuevos o, en su caso, 

usados 

11.9.10. Para los efectos de los artículos Tercero, segundo párrafo y Séptimo, segundo párrafo, 

fracción I del Decreto región fronteriza norte y Primero, fracción I, Tercero, último párrafo y 

Cuarto, segundo párrafo del Decreto región fronteriza sur, los contribuyentes podrán 

comprobar que los bienes que adquirieron son nuevos con los siguientes documentos: 

I. CFDI que ampare la adquisición, el cual no deberá tener una antigüedad mayor a dos 

años, contados a partir de la fecha de la presentación del aviso a que se refiere la 

regla 11.9.1.; 

II. Estado de cuenta bancario en el que conste el pago correspondiente, y 

III. Póliza del registro contable. 

 Tratándose de bienes usados, se podrá acreditar la adquisición con el comprobante fiscal 

en papel, comprobante fiscal digital, o bien, el CFDI que ampare la adquisición del bien 

usado por parte del proveedor, así como el CFDI por la enajenación al contribuyente. 

Adicionalmente, se deberá conservar un escrito libre firmado por el representante legal o el 

contribuyente, en el cual manifieste bajo protesta de decir verdad, la clave en el RFC de 

cada una de sus partes relacionadas y que el bien adquirido no ha sido enajenado más de 

una ocasión. 

 La documentación a que se refiere esta regla deberá conservarse como parte de la 

contabilidad en términos del artículo 28 del CFF. 

 La autoridad fiscal podrá requerir a los contribuyentes los datos, informes o documentos 

adicionales que considere necesarios y que estén relacionados con los actos en los que se 

haya aplicado efectivamente el estímulo fiscal. 

 CFF 28, DECRETOS DOF 31/12/2018 Tercero, Séptimo, 30/12/2020 Región fronteriza 

Norte Tercero, Séptimo, 30/12/2020 Región fronteriza Sur Primero, Tercero, Cuarto, RMF 

2021 11.9.1. 

 Expedición de CFDI en región fronteriza norte o sur para los contribuyentes que 

tributan en el RIF 

11.9.11. Para los efectos de lo dispuesto por el artículo 23, segundo párrafo de la LIF, los 

contribuyentes que tributen en el RIF que hayan optado por aplicar el estímulo fiscal en 

materia del IVA señalado en el artículo Décimo Primero del Decreto región fronteriza norte y 

Décimo del Decreto región fronteriza sur, considerarán que existe el traslado del IVA en la 

expedición de su CFDI por operaciones con el público en general conforme a lo establecido 

en la regla 11.9.3., siempre que, en la declaración del bimestre que corresponda, se 

separen los actos o actividades realizadas con el público en general a los cuales se les 

aplicó el citado estímulo fiscal. 

 CFF 29, 29-A, LIF 23, DECRETOS DOF 31/12/2018 Décimo Primero, 30/12/2020 Región 

fronteriza Sur Décimo, RMF 2021 11.9.3. 

 Sujetos a que se refiere el artículo Sexto, fracción VII del Decreto región fronteriza 

norte 

11.9.12. Para los efectos del artículo Sexto, fracción VII del Decreto región fronteriza norte, se 

entenderá por contribuyentes que determinan su utilidad fiscal con base en los artículos 181 

y 182 de la Ley del ISR, a quienes lleven a cabo operaciones de maquila en los términos del 

artículo 181, segundo párrafo de la citada Ley. 

 LISR 181, 182, DECRETO DOF 31/12/2018 Sexto 
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Aplicación del estímulo fiscal en materia del ISR e IVA en la región fronteriza norte o 
sur a contribuyentes que se ubiquen en el supuesto del artículo 69, penúltimo párrafo, 
fracción VI del CFF 

11.9.13. Para los efectos de los artículos Sexto, fracción X y Décimo Tercero, fracción III del Decreto 
región fronteriza norte y Sexto, fracción X y Décimo Segundo del Decreto región fronteriza 
sur, las personas físicas y morales que se ubiquen en el supuesto previsto en el artículo 69, 
penúltimo párrafo, fracción VI del CFF y, en consecuencia, estén incluidos en la lista 
publicada en el Portal del SAT, podrán aplicar los estímulos fiscales previstos en los 
artículos Segundo y Décimo Primero del Decreto región fronteriza norte y Segundo y 
Décimo del Decreto región fronteriza sur, siempre que el motivo de la publicación 
únicamente sea consecuencia de la condonación del pago de multas, circunstancia que 
deberá señalar al presentar el aviso a que se refiere la regla 11.9.2. 

CFF 69, 74, DECRETO DOF 31/12/2018 Segundo, Sexto, Décimo Primero, Décimo Tercero, 
30/12/2020 Región fronteriza norte Sexto, 30/12/2020 Región fronteriza sur Segundo, Sexto, 
Décimo, Décimo Segundo, RMF 2021 2.16.5., 11.9.2. 

Contribuyentes que aplican los estímulos fiscales del Decreto región fronteriza norte, 
que celebraron operaciones con aquellos que se ubicaron en la presunción del 
artículo 69-B del CFF 

11.9.14. Para los efectos de los artículos Sexto, fracción XI, segundo párrafo y Décimo Tercero, 
fracción IV, segundo párrafo del Decreto región fronteriza norte, las personas físicas o 
morales que hayan dado cualquier efecto fiscal a los comprobantes fiscales expedidos por 
un contribuyente incluido en el listado a que se refiere el artículo 69-B, cuarto párrafo del 
CFF, podrán aplicar los estímulos fiscales que señalan los artículos Segundo y Décimo 
Primero del citado Decreto siempre que corrijan totalmente su situación fiscal mediante la 
presentación de la declaración o declaraciones complementarias que correspondan, 
consideren su corrección como definitiva y no hubieran interpuesto algún medio de defensa 
en contra de la determinación de créditos fiscales del ISR e IVA que deriven de la aplicación 
del Decreto citado o en contra de la resolución a través de la cual se concluyó que no se 
acreditó la materialidad de las operaciones, o de haberlo interpuesto, se desistan del mismo. 

Las personas físicas o morales a que se refiere el párrafo anterior, deberán corregir su 
situación fiscal con anterioridad a la presentación del aviso a que se refieren las reglas 
11.9.1. y 11.9.2. 

CFF 69-B, DECRETO DOF 31/12/2018 Segundo, Sexto, Décimo Primero, Décimo Tercero, 
RMF 2021 11.9.1., 11.9.2. 

Aviso de renovación al Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la región 
fronteriza norte o sur, en materia del ISR 

11.9.15. Para los efectos de los artículos Octavo, segundo párrafo del Decreto región fronteriza norte 
y del Decreto región fronteriza sur, los contribuyentes que opten por continuar aplicando el 
estímulo fiscal en materia del ISR, deberán presentar el aviso de renovación en términos de 
la ficha de trámite 1/DEC-12 “Aviso de inscripción en el Padrón de beneficiarios del estímulo 
fiscal para la región fronteriza norte o sur”, contenida en el Anexo 1-A. 

DECRETOS DOF 31/12/2018, 30/12/2020 Región fronteriza Norte Octavo, 30/12/2020 
Región fronteriza Sur Octavo 

Aviso para darse de baja del Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la región 
fronteriza norte o sur, en materia del ISR 

11.9.16. Para los efectos de los artículos Décimo, fracción III del Decreto región fronteriza norte y 
Noveno, fracción III del Decreto región fronteriza sur, los contribuyentes que soliciten su 
baja del Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la región fronteriza norte o sur, 
deberán presentar el aviso de baja en términos de la ficha de trámite 2/DEC-12 “Aviso para 
darse de baja del Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la región fronteriza norte o 
sur”, contenida en el Anexo 1-A. 

En caso de que el contribuyente presente un aviso de suspensión de actividades o 
cualquiera de los avisos de cancelación en el RFC, en términos del artículo 29 del 
Reglamento del CFF, la autoridad fiscal considerará que con dicho aviso también se 
presenta el aviso para darse de baja del Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la 
región fronteriza norte o sur. 

RCFF 29, DECRETOS DOF 31/12/2018 Décimo, 30/12/2020 Región fronteriza norte 
Décimo, 30/12/2020 Región fronteriza sur Noveno 
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Retención del IVA en servicios de personal  
11.9.17. Para efectos de los artículos Décimo Primero del Decreto región fronteriza norte y Décimo 

del Decreto región fronteriza sur, en relación con el artículo 1-A, fracción IV de la Ley del 
IVA, las personas físicas con actividades empresariales o personas morales que tributen en 
los términos de los Títulos II y III de la Ley del ISR, obligadas a efectuar la retención por los 
servicios a que se refiere la fracción anteriormente citada, podrán optar por efectuar la 
retención correspondiente aplicando el equivalente al 50% de la tasa del IVA, prevista en el 
artículo 1-A, fracción IV de la Ley del IVA.  

 El porcentaje a considerar para la retención a que se refiere el párrafo anterior, se aplicará 
en forma directa sobre el valor de los actos o actividades por los servicios que se indican en 
dicho párrafo.  

 LIVA 1-A, DECRETOS DOF 31/12/2018, 30/12/2020 Región fronteriza norte Décimo 
Primero, 30/12/2020 Región fronteriza sur Décimo 

Verificación del cumplimiento de los requisitos para aplicar el estímulo fiscal en 
materia del IVA en la región fronteriza norte o sur 

11.9.18. Para los efectos de los artículos Décimo Segundo, primer párrafo, fracción II del Decreto 
región fronteriza norte y Décimo Primero, fracción II del Decreto región fronteriza sur, la 
autoridad fiscal podrá requerir a los contribuyentes que presentaron el aviso a que se refiere 
la regla 11.9.2., la información y documentación que estime necesaria, a efecto de verificar 
si cumplen con los requisitos establecidos en los referidos decretos, de conformidad con el 
siguiente procedimiento:  

I. La autoridad fiscal notificará al contribuyente, a través del buzón tributario, un oficio 
mediante el cual le indique las irregularidades detectadas, señalando los motivos y 
fundamentos por los que considera que no cumple con los requisitos previstos en los 
decretos a que se refiere este Capítulo, otorgándole un plazo de diez días hábiles, 
contados a partir del día hábil siguiente a aquél en que surta efectos la notificación, 
para que presente la información y documentación que a su derecho convenga.  

II. El contribuyente podrá solicitar, a través del buzón tributario, por única ocasión, una 
prórroga de cinco días hábiles al plazo previsto en la fracción anterior, para presentar 
la información y documentación respectiva, siempre y cuando la solicitud de prórroga 
se efectúe dentro de dicho plazo. La prórroga solicitada se entenderá concedida sin 
necesidad de que exista un pronunciamiento por parte de la autoridad fiscal y se 
comenzará a computar a partir del día hábil siguiente al del vencimiento del plazo 
previsto en la fracción I de esta regla.  

III. La autoridad fiscal podrá requerir documentación e información adicional al 
contribuyente, dentro del plazo máximo de diez días hábiles, contados a partir del día 
hábil siguiente a aquel en que el contribuyente presentó la información y 
documentación, o bien, a aquel en que concluyó el plazo a que se refiere la fracción I 
de esta regla y, en su caso, el plazo de la prórroga solicitada, misma que deberá 
proporcionarse dentro del plazo de cinco días hábiles siguientes a aquél en que surta 
efectos la notificación del requerimiento.  

IV. Si del análisis a la información y documentación presentada por el contribuyente, la 
autoridad fiscal considera necesario ejercer alguna de las facultades establecidas en 
el CFF, para estar en aptitud de emitir la resolución correspondiente, deberá informar 
tal circunstancia al contribuyente, mediante oficio que señale el lugar en donde se 
realizará, el cual podrá ser el domicilio fiscal, locales o establecimiento ubicados en la 
región fronteriza norte o sur, según corresponda o en las oficinas de la autoridad 
fiscal y se notificará a través del buzón tributario.  

Cuando la autoridad fiscal realice alguna inspección ocular o entrevista con el 
contribuyente o su representante legal, se levantará una minuta que incluirá, al 
menos, los datos siguientes: 

a)  Los datos generales del contribuyente. 

b) Número de control de la inspección ocular o entrevista. 

c) El relato de los hechos ocurridos durante el día, incluyendo las 
manifestaciones, así como la relación de la información y documentación 
solicitada por la autoridad fiscal, o bien, aportada por el contribuyente o por su 
representante legal.  
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d) Nombres, identificación, puestos y firmas de los funcionarios públicos que 
desahogaron la inspección ocular o entrevista. 

e) Nombre, identificación y firma del contribuyente o de su representante legal. 

f) Nombre, identificación y firma de dos testigos designados por el contribuyente 
o su representante legal. En caso de no designar testigos o estos no acepten 
servir como tales, la autoridad fiscal designará a los testigos. 

La autoridad fiscal dará lectura a la minuta, a efecto de que las partes ratifiquen su 
contenido y firmen de conformidad. Una vez realizado lo anterior, la autoridad fiscal 
entregará al contribuyente o a su representante legal una copia de la minuta. 

V. La autoridad fiscal valorará la información y documentación proporcionada por el 
contribuyente y, en su caso, la obtenida de las diligencias o procedimientos a que se 
refiere la fracción IV de esta regla y notificará un oficio al contribuyente, a través del 
buzón tributario, mediante el cual le indique los motivos y fundamentos por los que 
desvirtuó las irregularidades detectadas, o bien, por los que no desvirtuó dichas 
irregularidades indicando la fecha en la que dejó de cumplir con los requisitos 
establecidos en el Decreto que corresponda.  

En el supuesto de que el contribuyente no proporcione información y documentación, 
no atienda el requerimiento a que se refiere la fracción III de esta regla, proporcione 
la información y documentación de manera incompleta o no atienda las diligencias a 
que se refiere la fracción anterior, la autoridad fiscal emitirá el oficio a que se refiere 
esta fracción con la información y documentación que tenga a su disposición. 

El oficio a que se refiere esta fracción, deberá notificarse dentro de los diez días 
hábiles siguientes a aquel en que haya concluido el plazo para presentar la 
información y documentación, el plazo para solventar el requerimiento establecido en 
la fracción III de esta regla o el plazo para ejercer las facultades de comprobación a 
que se refiere la fracción IV de esta regla. 

En caso de que la autoridad fiscal detecte que el contribuyente incumplió con alguno de los 
requisitos establecidos en los Decretos, el contribuyente perderá el derecho de aplicar el 
estímulo fiscal en materia del IVA a partir de la fecha en la que el contribuyente dejó de 
cumplir los requisitos y presentar, a más tardar en el mes siguiente a aquel en que se 
notifique el oficio a que se refiere la fracción V de esta regla, las declaraciones 
complementarias correspondientes, mediante las cuales corrija su situación fiscal, así como 
realizar el pago correspondiente con la actualización y recargos que en su caso procedan.  

El procedimiento establecido en la presente regla se llevará a cabo con el contribuyente o 
con su representante legal. 

CFF 69-B, DECRETOS DOF 31/12/2018 Décimo Segundo, 30/12/2020 Región fronteriza sur 
Décimo Primero, RMF 2021 11.9.2. 

Incumplimiento de los requisitos para aplicar el estímulo fiscal en materia del IVA 

11.9.19. Para los efectos de los artículos Décimo Segundo, primer párrafo, fracción II del Decreto 
región fronteriza norte y Décimo Primero, fracción II del Decreto región fronteriza sur, 
cuando la autoridad fiscal notifique al contribuyente el oficio a que se refiere la regla 
11.9.18., fracción V, mediante el cual le indique que incumplió con alguno de los requisitos 
establecidos en los referidos decretos, el contribuyente no podrá continuar aplicando el 
estímulo fiscal en materia del IVA y no podrá presentar nuevamente el aviso a que se refiere 
la regla 11.9.2. 

DECRETOS DOF 31/12/2018 Décimo Segundo, 30/12/2020 Región fronteriza sur Décimo 
Primero, RMF 2021 11.9.2., 11.9.18.  

Plazos para resolver sobre la inscripción en el Padrón de beneficiarios del estímulo 
fiscal para la región fronteriza norte o sur 

11.9.20. Para los efectos de los artículos Séptimo, segundo párrafo, fracción I, tercer y último 
párrafos y Octavo, primer y segundo párrafos del Decreto región fronteriza norte y Séptimo, 
primer y último párrafos, Octavo, primer y segundo párrafos del Decreto región fronteriza 
sur, el SAT inscribirá en el Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la región 
fronteriza norte o sur, a los contribuyentes que presenten el aviso de inscripción en el citado 
Padrón, siempre y cuando presenten el aviso dentro de los plazos establecidos para ello y 
cumplan con los requisitos previstos en los citados Decretos. 

DECRETOS DOF 31/12/2018 Séptimo, Octavo, 30/12/2020 Región fronteriza norte Séptimo, 
Octavo, 30/12/2020 Región fronteriza sur Séptimo, Octavo 
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Opinión del cumplimiento de obligaciones fiscales para la región fronteriza norte o sur 

11.9.21. Para efectos del artículo Séptimo del Decreto región fronteriza norte y del mismo numeral 
del Decreto región fronteriza sur, se considerará que se cumple con el requisito establecido 
en las citadas disposiciones cuando se obtenga la opinión del cumplimiento de obligaciones 
fiscales en sentido positivo de conformidad con lo dispuesto en la regla 2.1.39.  

DECRETOS DOF 31/12/2018 Séptimo, 30/12/2020 Región fronteriza norte Séptimo, 
30/12/2020 Región fronteriza sur Séptimo, RMF 2021 2.1.39. 

Entrega de la información del número de servicios u operaciones realizadas en cada 
mes de calendario 

12.1.9. Para los efectos del artículo 18-D, párrafos primero, fracción III y último de la Ley del IVA 
durante los ejercicios fiscales del 2020 y 2021, los sujetos a que se refieren las citadas 
disposiciones tendrán por cumplida la obligación a que hace referencia dicho precepto con 
la presentación de la “Declaración de pago del IVA, por la prestación de servicios digitales” 
a que se refieren el artículo 18-D, primer párrafo, fracción IV de la Ley del IVA y la regla 
12.1.8. 

 LIVA 18-D, RMF 2021 12.1.8. 

Declaración de pago provisional del ISR de personas físicas que obtienen ingresos, 
por la enajenación de bienes o la prestación de servicios a través de plataformas 
tecnológicas 

12.3.11. Para los efectos del artículo 113-A, último párrafo de la Ley del ISR, las personas físicas con 
actividades empresariales que enajenen bienes o presten servicios a través de Internet, 
mediante plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, por los ingresos 
recibidos directamente de los adquirientes de los bienes o servicios que no opten por 
considerar como pago definitivo el ISR determinado y pagado por dichas personas físicas, 
aplicando las mismas tasas que deben emplear las plataformas tecnológicas, aplicaciones 
informáticas y similares, para efectuar las retenciones de ISR, deberán acumular la totalidad 
de sus ingresos para realizar el cálculo del ISR, aplicar a dichos ingresos las tasas de 
retención establecidas en el artículo 113-A de la Ley del ISR y acreditar el ISR retenido por 
las plataformas tecnológicas, así como, efectuar el pago provisional del ISR mediante la 
presentación de la “Declaración de pago del ISR personas físicas plataformas tecnológicas”, 
a más tardar el día 17 del mes inmediato siguiente al que corresponda el pago. 

 ... 

 LISR 113-A, RMF 2021 2.8.4.1. 

Ingresos considerados para optar por realizar pagos definitivos 

12.3.16. (Se deroga) 

Declaración de pago provisional del ISR de personas físicas que obtienen ingresos 
únicamente por la enajenación de bienes o prestación de servicios a través de 
plataformas tecnológicas 

12.3.19. Para los efectos de los artículos 113-A, tercer párrafo y 113-B de la Ley del ISR, las 
personas físicas con actividades empresariales que enajenen bienes o presten servicios a 
través de Internet, en operaciones realizadas únicamente a través de plataformas 
tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, que no opten por considerar como pago 
definitivo las retenciones que les realicen las plataformas tecnológicas, aplicaciones 
informáticas o similares, deberán presentar el pago provisional del ISR mediante la 
presentación de la “Declaración de pago del ISR personas físicas plataformas tecnológicas”, 
a más tardar el día 17 del mes inmediato siguiente al que corresponda el pago, conforme a 
lo establecido en la regla 2.8.4.1. 

 En caso de que las personas físicas mencionadas en el primer párrafo, perciban ingresos 
por conceptos distintos o adicionales a los obtenidos mediante plataformas tecnológicas, 
aplicaciones informáticas o similares, excepto salarios e intereses, o se inscriban al padrón 
de beneficiarios del estímulo fiscal en materia de ISR de región fronteriza norte o sur, 
conforme a lo señalado en la regla 11.9.1., deberán realizar el pago provisional del ISR, a 
través de la “Declaración de ISR Personas Físicas, Actividad Empresarial y Profesional” o 
“Declaración de ISR Personas Físicas, Actividad Empresarial RF”, respectivamente, a más 
tardar el día 17 del mes inmediato siguiente al que corresponda el pago. Estas 
declaraciones deberán utilizarse a partir del mes en el que esto suceda, y durante los meses 
subsecuentes del año de calendario. 
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Si las personas físicas señaladas en el párrafo anterior, dejan de percibir ingresos por 
conceptos distintos o adicionales a los obtenidos mediante plataformas tecnológicas, 
aplicaciones informáticas o similares, deberán seguir presentando sus pagos provisionales 
de ISR, a través de la “Declaración de ISR Personas Físicas, Actividad Empresarial y 
Profesional”. 

En los casos en los que las personas físicas se hayan dado de baja del padrón de 
beneficiarios del estímulo fiscal en materia de ISR de la región fronteriza norte o sur, 
conforme a lo dispuesto en la regla 11.9.16., estas deberán presentar sus pagos 
provisionales de ISR, desde el inicio del ejercicio o desde el inicio de operaciones, a través 
de la “Declaración de pago del ISR personas físicas plataformas tecnológicas”. 

LISR 113-A, 113-B, RMF 2021 2.8.4.1.,11.9.1, 11.9.16. 

Declaración de pago del IVA de personas físicas que realicen actividades únicamente 
a través de plataformas tecnológicas, que no opten por considerar como pagos 
definitivos las retenciones del IVA 

12.3.20. ... 

 En caso de que las personas físicas mencionadas en el primer párrafo de esta regla, 
obtengan ingresos por actos y/o actividades gravados con el IVA, incluso a la tasa del 0%, 
por actividades distintas o adicionales a las ofertadas mediante plataformas tecnológicas, 
aplicaciones informáticas o similares, o sean contribuyentes que hayan optado por aplicar el 
estímulo fiscal en materia de IVA de región fronteriza norte y sur, conforme a lo señalado en 
la regla 11.9.2., deberán efectuar el pago mensual del IVA a través de la “Declaración 
Impuesto al Valor Agregado” o “Declaración Impuesto al Valor Agregado RF”, 
respectivamente, a más tardar el día 17 del mes inmediato siguiente a aquel al que 
corresponda el pago. Esta declaración deberá utilizarse a partir del mes en el que esto 
suceda, y durante los meses subsecuentes del año de calendario de que se trate. 

Si las personas físicas señaladas en el párrafo anterior, dejan de percibir ingresos por actos 
y/o actividades gravados con el IVA, incluso a la tasa del 0%, por actividades distintas o 
adicionales a las ofertadas mediante plataformas tecnológicas, o dejan de aplicar el estímulo 
fiscal en materia de IVA de región fronteriza norte y sur, conforme a lo señalado en la regla 
11.9.2., estas deberán presentar sus pagos de IVA a través de la “Declaración de pago del 
IVA personas físicas plataformas tecnológicas”, a partir del mes en el que esto suceda. 

LIVA 5-D, 18-K, RMF 2021 2.8.4.1., 11.9.2., 12.3.13. 

Cancelación de operaciones realizadas por las personas físicas que enajenen bienes 
o presten servicios, a través de plataformas tecnológicas para efectos del ISR 

12.3.24. Para los efectos del artículo 113-A de la Ley del ISR, las personas físicas que únicamente 
enajenen bienes o presten servicios, a través de plataformas tecnológicas, aplicaciones 
informáticas y similares, y no hayan optado por considerar como pagos definitivos las 
retenciones del ISR que les hubieran efectuado dichas plataformas, cuando se cancelen 
operaciones, se reciban devoluciones o se otorguen descuentos o bonificaciones, por la 
enajenación de bienes o prestación de servicios, podrán efectuar la disminución de la 
cancelación, devolución, descuento o bonificación respectiva, en la declaración de los pagos 
provisionales que deben efectuar del ejercicio de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
106 de la Ley del ISR, siempre que cuenten con la documentación correspondiente que 
demuestre dicha operación, como es el CFDI de Egresos que contenga el monto del ingreso 
que se hubiera restituido o en caso de cancelación de la operación, realicen la cancelación 
del CFDI correspondiente. 

LISR 103, 106, 113-A 

Prorrateo de deducciones para determinar la utilidad fiscal de los contribuyentes que 
realizan actividades empresariales y obtienen ingresos a través de plataformas 
tecnológicas y además tributan en el RIF 

12.3.25. Las personas físicas que paguen el ISR en términos de lo dispuesto por los artículos 111 y 
113-A de la Ley del ISR, por los ingresos que no perciban a través de la utilización de 
plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, para determinar la utilidad 
fiscal de sus pagos provisionales, definitivos y anual, según corresponda, podrán considerar 
las deducciones que identifiquen con las actividades empresariales que realicen en el RIF. 
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Tratándose de los ingresos percibidos a través de la utilización de plataformas tecnológicas, 
aplicaciones informáticas y similares, las personas físicas a que se refiere al párrafo anterior 
podrán considerar las deducciones que identifiquen con las actividades empresariales que 
realicen a través de dichas plataformas. 

Los gastos e inversiones deducibles que se utilizan indistintamente para las actividades 
empresariales que se realizan en el RIF, así como aquellas realizadas a través de 
plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, se podrán deducir 
proporcionalmente en la parte que corresponda a cada una de ellas, en relación con el total 
de los ingresos obtenidos en el periodo que se trate. 

Las personas físicas a que se refiere el primer párrafo de esta regla, que hubieren optado 
porque la retención del ISR sea pago definitivo en términos del artículo 113-B de la Ley del 
ISR, o bien, hayan aplicado lo dispuesto en el último párrafo del artículo 113-A de la misma 
Ley, aplicarán la proporción a que se refiere el párrafo anterior para determinar qué parte de 
las deducciones que se utilizan indistintamente se puedan aplicar para determinar la base 
gravable de las actividades empresariales que realicen en el RIF. 

LISR 111, 113-A, 113-B 

Prorrateo para determinar el IVA acreditable de los contribuyentes que realizan actos 
o actividades a través de plataformas tecnológicas y además tributan en el RIF 

12.3.26. Para los efectos de determinar el IVA acreditable conforme a lo dispuesto por los artículos 
4o., 5o. y 18-K de la Ley del IVA y 23 de la LIF, las personas físicas que paguen el IVA en 
los términos del RIF, y además realicen actos o actividades a través de plataformas 
tecnológicas, para determinar el IVA acreditable correspondiente a las actividades que no 
realicen con el público en general en el RIF y las que realicen mediante las plataformas 
mencionadas, deberán estar a lo siguiente: 

I. Tratándose de los actos o actividades que realicen a través de plataformas 
tecnológicas, las personas físicas que no ejerzan la opción de considerar las 
retenciones que les efectúen como definitivas de conformidad con el artículo 18-M de 
la Ley del IVA, deberán considerar el IVA que les haya sido trasladado en los gastos 
e inversiones que identifiquen exclusivamente con los actos o actividades que 
realizan a través de dichas plataformas. 

II. Tratándose de los actos o actividades que realicen en el RIF, que no se consideren 
realizadas con el público en general de conformidad con el artículo 23 de la LIF, 
deberán considerar el IVA que les haya sido trasladado en los gastos e inversiones 
que identifiquen exclusivamente con dichos actos o actividades. 

III. El IVA que les haya sido trasladado en los gastos e inversiones que utilicen 
indistintamente en la realización de actos o actividades en el RIF y en aquellos 
realizados a través de plataformas tecnológicas, se deberá acreditar 
proporcionalmente conforme a lo siguiente: 

a) Respecto del IVA correspondiente a los actos o actividades realizados 
mediante plataformas tecnológicas, por los que no se haya ejercido la opción 
de considerar las retenciones que les efectúen como definitivas de 
conformidad con el artículo 18-M de la Ley del IVA, se considerará el valor 
que dichos actos o actividades represente en el valor total de los actos o 
actividades realizados tanto en el RIF como a través de plataformas 
tecnológicas, en el periodo de que se trate. 

b) Respecto del IVA correspondiente a los actos o actividades realizados en el 
RIF que no se consideren realizados con el público en general de 
conformidad con el artículo 23 de la LIF, se considerará el valor que dichos 
actos o actividades represente en el valor total de los actos o actividades 
realizados tanto en el RIF como a través de plataformas tecnológicas, en el 
periodo de que se trate. 

Lo dispuesto en esta fracción también será aplicable para los contribuyentes del RIF, aun 
cuando por los actos o actividades realizados a través de plataformas tecnológicas hubieren 
optado porque la retención del IVA sea pago definitivo en términos de los artículos 18-L y 
18-M de la Ley del IVA. 

LIVA 4o, 5o, 18-K, 18-L, 18-M, LIF 23 
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Renovación del certificado de e.firma de las personas morales cuando este haya 
perdido su vigencia  

13.2. Para los efectos de la regla 2.2.14., las personas morales podrán solicitar la renovación de 
su certificado de e.firma cuando el certificado haya perdido su vigencia dentro del año previo 
a la solicitud correspondiente, siempre y cuando el representante legal que haya tramitado el 
certificado caduco sea el mismo y cuente con certificado de e.firma activo, y la renovación se 
solicite de conformidad con la ficha de trámite 306/CFF “Solicitud de renovación del 
Certificado de e.firma caduco para personas morales”, contenida en el Anexo 1-A, a más 
tardar el 30 de abril de 2021. 

CFF 17-D, RMF 2021 2.2.14. 

Presentación de la información sobre situación fiscal, respecto de operaciones con 
partes relacionadas 

13.3. Para los efectos del artículo 32-H del CFF, los contribuyentes obligados a presentar la 
información sobre su situación fiscal (ISSIF) que hubieran celebrado operaciones con partes 
relacionadas durante el ejercicio fiscal de 2020, al momento de presentar su declaración 
correspondiente a dicho ejercicio, podrán optar por no incluir la información relativa a los 
apartados denominados “Información de operaciones con partes relacionadas” e 
“Información sobre sus operaciones con partes relacionadas”, siempre que se cuente con un 
certificado de e.firma vigente, y la información de los referidos apartados: 

I. Se presente a más tardar el 30 de septiembre del 2021. 

II. Se envíe completa, sin errores o inconsistencias y cumpliendo con lo establecido en 
las disposiciones fiscales aplicables. 

III. Se envíe a través del Portal del SAT o mediante el aplicativo a que se refiere esta 
regla, observando el procedimiento establecido en la ficha de trámite 307/CFF 
“Presentación de la información sobre situación fiscal 2020, respecto de operaciones 
con partes relacionadas”, contenida en el Anexo 1-A. 

CFF 32-H, RMF 2021 2.18.1., 2.18.4. 

Plazo para la presentación de la declaración anual 

13.4. Para los efectos del artículo 150, primer párrafo de la Ley del ISR, las personas físicas 
podrán presentar su declaración anual correspondiente al ejercicio fiscal de 2020, a más 
tardar el 31 de mayo de 2021. 

LISR 150 

SEGUNDO. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5 de la Ley Federal de los Derechos del 
Contribuyente, se da a conocer el texto actualizado de las reglas a que se refiere el Resolutivo Primero de la 
presente Resolución.  

En caso de discrepancia entre el contenido del Resolutivo Primero y del presente, prevalece el texto del 
Resolutivo Primero. 

Cobro de créditos fiscales determinados por autoridades federales 

2.1.1. Para los efectos del artículo 4, penúltimo y último párrafos del CFF, las autoridades 
federales que remitan créditos fiscales al SAT y las autoridades administrativas federales no 
fiscales que remitan créditos derivados de multas administrativas federales no fiscales a las 
entidades federativas coordinadas con la Secretaría en términos del artículo 13 de la Ley de 
Coordinación Fiscal para su cobro, a través del procedimiento administrativo de ejecución, 
deberán enviar el documento determinante del crédito fiscal en original, en copia certificada 
o en documento digital con firma electrónica del funcionario autorizado, dentro del plazo 
máximo de un año, contado a partir de la fecha en que se encuentre firme dicho crédito, no 
pagado ni garantizado, y cumplir además con los siguientes requisitos: 

I. Identificación y ubicación. 

a) Nombre, denominación o razón social del deudor y, en su caso, del 
representante legal. 

b) Clave en el RFC del deudor con homoclave. 
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c) Domicilio completo del deudor en territorio nacional: calle, número exterior, 
número interior, colonia, localidad, entidad federativa, código postal y municipio 
o alcaldía, según se trate. 

 Si la autoridad emisora cuenta con mayores datos que permitan la localización del 
deudor, en caso de estimarlo pertinente los proporcionará a las autoridades del SAT 
o de las entidades federativas, según corresponda. 

II. Determinación del crédito fiscal. 

a) Autoridad que determina el crédito fiscal. 

b) El documento determinante del crédito fiscal, con firma del funcionario que lo 
emitió, en un solo tanto por cada sancionado, en original o en copia certificada 
o en documento digital con firma electrónica del funcionario autorizado. 

c) Número de resolución. 

d) Fecha de determinación del crédito fiscal. 

e) Concepto(s) por el (los) que se originó el crédito fiscal. 

f) Importe del crédito fiscal. Tratándose de sanciones determinadas en UMA o en 
cualquier otra forma convencional, se deberá señalar su importe equivalente en 
pesos, realizando las operaciones aritméticas necesarias conforme a los 
procedimientos contenidos en la ley que establezca las sanciones. 

g) Fecha en la que debió cubrirse el pago. No aplica para sanciones. 

h) Las multas emitidas por autoridades federales o las emitidas por autoridades 
administrativas federales no fiscales, que tengan un destino específico o sean 
participables con terceros, se deberán remitir para su cobro, al SAT. 

 Las multas emitidas por autoridades federales o las emitidas por autoridades 
administrativas federales no fiscales, que no tengan un destino específico o no 
sean participables con terceros, deberán remitirse para su cobro a las 
entidades federativas coordinadas con la Secretaría en términos del artículo 13 
de la Ley de Coordinación Fiscal. 

i) Constancia de notificación y citatorio, en su caso, del documento determinante 
del crédito fiscal, en original o en copia certificada. 

j) Lista de datos informativos relativos a bienes del deudor, datos adicionales de 
localización del deudor e información de su actividad principal. 

 La autoridad que remita documentos para control y cobro deberá requisitar la 
lista de datos informativos con la información solicitada, adjuntando el soporte 
documental correspondiente. Quedan exceptuadas de este requisito, las multas 
por reparación del daño que imponga el Poder Judicial de la Federación. 

Las resoluciones determinantes deberán tener debidamente identificado el tipo de concepto, 
es decir, si se trata de una sanción económica, multa y pliego de responsabilidad, así como 
el importe adeudado por cada uno de los sancionados y, para efectos del artículo 21, primer 
párrafo del CFF, se deberá especificar la fecha o el mes y año en que cada deudor debió 
realizar el pago. 

Las resoluciones a que se refiere el párrafo anterior, deberán contener además los 
requisitos previstos en la fracción I de la presente regla por cada uno de los sancionados y, 
para efectos del primer párrafo del artículo 21 del CFF, se deberá especificar la fecha o el 
mes y año en que cada deudor debió realizar el pago. El SAT y las entidades federativas 
coordinadas, según corresponda, podrán devolver dichos documentos en un plazo no mayor 
a diez días hábiles a partir de su recepción, a efecto de que la autoridad emisora subsane 
las omisiones. 

Tratándose de multas y de la reparación del daño que impongan el Poder Judicial de la 
Federación o el Tribunal Federal de Justicia Administrativa, que se remitan al SAT para su 
cobro, se deberán proporcionar los datos de la clave en el RFC con homoclave; CURP o 
fecha de nacimiento; nombre completo, denominación o razón social del deudor y, en su 
caso, del representante legal, así como su domicilio, precisando calle, número exterior, 
número interior, colonia, localidad, código postal, municipio o alcaldía y entidad federativa, o 
aquel domicilio en que pueda ser localizado el sancionado, en el entendido que cuando se 



Lunes 3 de mayo de 2021 DIARIO OFICIAL 75 

trate de funcionarios públicos, la multa deberá estar determinada a la persona física que 
cometió la infracción. Para el caso de que la autoridad impositora no proporcione los 
requisitos señalados, el SAT y las entidades federativas podrán devolver la resolución en el 
plazo señalado en el párrafo anterior, a efecto de que la autoridad emisora subsane las 
omisiones. 

 Los datos del cargo del funcionario público serán considerados como información adicional 
para la identificación del deudor en el proceso de cobro de la multa. 

 Para efectos de lo señalado en el artículo 146-A, primer y segundo párrafos del CFF, el SAT 
y las autoridades administrativas federales, podrán coordinarse para la recepción, control y 
baja contable de aquellos adeudos cuyo importe sea inferior o igual al equivalente en 
moneda nacional a 200 UDIS. 

 En los casos en que el sancionado pretenda pagar los adeudos ante la autoridad emisora y 
estos ya hubiesen sido remitidos al SAT para su cobro, la autoridad informará al deudor que 
el pago deberá realizarlo mediante FCF (línea de captura) que se obtiene a través del Portal 
del SAT, o bien, podrá optar por acudir a las oficinas del SAT para la generación del mismo. 

 Para las multas administrativas federales no fiscales que se envíen a las entidades 
federativas, los requisitos contenidos en el inciso b) de la fracción I que antecede, se podrán 
requisitar de manera opcional en caso de que se cuente con dicha información. Asimismo, 
el requisito de la fracción II, inciso h) de la presente regla, no será aplicable para las multas 
referidas en este párrafo. 

 CFF 4, 17-D, 17-I, 21, 146-A, Ley de Coordinación Fiscal 13, RMF 2021 2.1.42. 

Constancia de residencia fiscal 

2.1.3. Para los efectos del artículo 9 del CFF, la constancia de residencia fiscal en México se 
solicitará en términos de la ficha de trámite 6/CFF “Solicitud de constancia de residencia 
para efectos fiscales”, contenida en el Anexo 1-A. 

 CFF 9 

Cumplimiento de requisito en escisión de sociedades 

2.1.9. Para los efectos del artículo 14-B, primer párrafo, fracción II, inciso a), primer y tercer 
párrafos del CFF, no se considerará que se incumple con el requisito de tenencia accionaria 
a que se refieren dichos párrafos, cuando dentro de un plazo de seis meses contados a 
partir de la fecha en que surta efectos la escisión de que se trate, por lo menos el 2% de las 
acciones con derecho a voto de la sociedad escindente o escindida sean adquiridas, en 
términos de la regla 3.21.2.3., por un fideicomiso que cumpla con los requisitos establecidos 
en la regla 3.21.2.2. 

 Lo previsto en la presente regla resultará aplicable únicamente tratándose de escisión de 
personas morales residentes en México, a través de las cuales se transmitan a las 
sociedades escindidas o se mantengan en las sociedades escindentes bienes consistentes 
en terrenos, activos fijos o gastos diferidos destinados exclusivamente a las actividades a 
que se refiere la regla 3.21.2.2., fracción II, inciso b). 

 En el supuesto de que no se cumpla con los requisitos previstos en los párrafos anteriores, 
se considerará que existió enajenación para efectos fiscales desde el momento en que 
surtió efectos la escisión, debiendo pagar la sociedad escindente el impuesto que haya 
correspondido y su actualización respectiva, considerando para tales efectos como valor de 
la enajenación, el precio o monto de la contraprestación que hubieran pactado partes 
independientes en operaciones comparables. 

Cuando la escisión de sociedades a que se refiere esta regla se ubique en el supuesto 
establecido en el artículo 14-B, quinto párrafo del CFF, no será aplicable lo dispuesto en la 
presente regla, con independencia de que se cumplan los requisitos en ella mencionados. 

 CFF 14, 14-B, 17-A, 21, LISR 13, RMF 2021 3.21.2.2., 3.21.2.3. 

Fusión o escisión de sociedades que formen parte de una reestructuración 
corporativa 

2.1.11. Para los efectos del artículo 14-B, sexto párrafo del CFF, se podrá cumplir únicamente con 
el requisito establecido en el artículo 24, fracción IX de la Ley del ISR. 

 CFF 14-B, LISR 24 
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Cumplimiento de requisito de tenencia accionaria en escisión de sociedades que 
formen parte de una reestructuración corporativa 

2.1.52. Para los efectos del artículo 14-B, primer párrafo, fracción II, inciso a), primer, tercer y cuarto 
párrafos del CFF, no se considerarán incumplidos los requisitos de tenencia accionaria a 
que se refieren dichos párrafos, en los casos en los que derivado de una reestructura 
corporativa, las acciones o partes sociales, según sea el caso, con derecho a voto, de la 
escindida o escindente, permanezcan dentro de un mismo grupo de control, para lo cual los 
accionistas o socios deberán mantener la proporción en el capital de las escindidas y de la 
escindente en términos del cuarto párrafo ya mencionado, durante el periodo señalado, 
indistintamente de la sociedad que las detente. 

 De igual manera, no se considerará incumplido el requisito de tenencia accionaria, en 
aquellos supuestos en que por motivos de una reestructuración corporativa, esta tenga 
como consecuencia la extinción de la sociedad escindente o escindida con anterioridad al 
plazo establecido en los párrafos mencionados; siempre que la propiedad de por lo menos 
el 51% de las acciones o partes sociales con derecho a voto continúen perteneciendo al 
mismo grupo de control durante la totalidad del periodo señalado. 

Lo dispuesto en esta regla será aplicable siempre que la escisión de sociedades no se 
ubique en el supuesto establecido en el artículo 14-B, quinto párrafo del CFF. 

 Para efectos de la presente regla, se entenderá por grupo, lo dispuesto en el último párrafo 
del artículo 24 de la Ley de ISR. 

 CFF 14-B, LISR 24 

Aseguramiento precautorio efectuado a terceros relacionados con el contribuyente o 
responsable solidario 

2.1.54. Para los efectos del artículo 40-A, fracciones II, segundo párrafo y III, tercer párrafo del CFF, 
tratándose del aseguramiento precautorio de bienes o de la negociación de los terceros 
relacionados con el contribuyente o responsable solidario, cuando el valor del bien a 
asegurar conforme al orden de prelación establecido exceda de la tercera parte del monto 
de las operaciones, actos o actividades que dicho tercero realizó con el contribuyente o 
responsable solidario de que se trate, o del monto que la autoridad fiscal pretenda 
comprobar con las solicitudes de información o requerimientos de documentación dirigidos a 
estos, se podrá practicar el aseguramiento precautorio sobre el bien siguiente en el orden de 
prelación establecido. 

 CFF 40-A 

 Procedimiento para dejar sin efectos el CSD de los contribuyentes, restringir el uso 
del certificado de e.firma o el mecanismo que utilizan las personas físicas para 
efectos de la expedición de CFDI y procedimiento para subsanar las irregularidades 
detectadas 

2.2.4. Para los efectos de los artículos 17-H, primer párrafo, fracción X, y 17-H Bis, penúltimo y 
último párrafos del CFF, así como de las reglas 2.2.8., 2.7.1.21. y las demás que otorguen 
como facilidad algún otro esquema de comprobación fiscal, las autoridades fiscales emitirán 
la resolución que deje sin efectos el o los CSD del contribuyente, o bien, que restrinja el uso 
del certificado de e.firma o el mecanismo que utilizan las personas físicas para efectos de la 
expedición del CFDI una vez agotado el procedimiento establecido en el artículo 17-H Bis 
del CFF, o cuando haya transcurrido el plazo de cuarenta días sin que el contribuyente haya 
presentado la solicitud de aclaración a que se refiere este último numeral. 

 Para los efectos del artículo 17-H, primer párrafo, fracciones XI y XII del CFF, así como de 
las reglas 2.2.8., 2.7.1.21. y las demás que otorguen como facilidad algún esquema de 
comprobación fiscal, las autoridades fiscales emitirán la resolución que deje sin efectos el o 
los CSD del contribuyente, o bien, que restrinja el uso del certificado de e.firma o el 
mecanismo que utilizan las personas físicas para efectos de la expedición del CFDI, cuando 
tenga lugar la actualización de los supuestos previstos en las citadas fracciones. 

 En todo caso, para los efectos de los artículos 17-H, sexto párrafo y 17-H Bis, último párrafo 
del CFF, los contribuyentes podrán subsanar las irregularidades detectadas por las que se 
dejó sin efectos el o los CSD, se restringió el uso del certificado de e.firma o el mecanismo 
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que utilizan para expedir CFDI, a través de un caso de aclaración que presenten conforme a 
la ficha de trámite 47/CFF “Aclaración para subsanar las irregularidades detectadas por las 
que se dejó sin efectos su Certificado de sello digital, se restringió el uso de su Certificado 
de e.firma o el mecanismo que utiliza para efectos de la expedición de CFDI”, contenida en 
el Anexo 1-A. 

 La resolución deberá emitirse dentro de los diez días hábiles siguientes a aquel en que se 
presente el caso de aclaración, o bien, a aquel en que el requerimiento de información o 
documentación realizado por la autoridad fiscal haya sido atendido, o una vez que haya 
transcurrido el plazo para dar cumplimiento al requerimiento de la autoridad fiscal, según 
corresponda. 

 Cuando la resolución que resuelva el caso de aclaración para subsanar irregularidades o el 
requerimiento que emita la autoridad con fundamento en el artículo 10 del Reglamento del 
CFF, derivados de la ficha de trámite 47/CFF, se notifiquen a través del buzón tributario o 
por estrados de conformidad con el artículo 134, fracciones I y III, en relación con los 
artículos 17-K, último párrafo y 139 del CFF, dichas notificaciones se tendrán por efectuadas 
dentro del plazo señalado en el artículo 17-H, sexto párrafo del CFF y la ficha de trámite 
47/CFF, respectivamente, siempre que el procedimiento de notificación a que se refieren las 
citadas disposiciones, se inicie a más tardar el último día del plazo de que se trate.  

Los contribuyentes a quienes se haya dejado sin efectos el o los CSD para la expedición de 
CFDI, no podrán solicitar un nuevo certificado o, en su caso, no podrán optar o continuar 
ejerciendo las opciones a que se refieren las reglas 2.2.8. y 2.7.1.21., ni alguna otra opción 
para la expedición de CFDI establecida mediante reglas de carácter general, en tanto no 
subsanen las irregularidades detectadas por las que se dejó sin efectos su CSD. 

 Para la aplicación del procedimiento establecido en la presente regla, cuando las 
autoridades fiscales dejen sin efectos el o los CSD se considera que también restringen el 
uso del mecanismo que utilice el contribuyente para la expedición de CFDI conforme a las 
reglas 2.2.8. y 2.7.1.21., o la que establezca la opción correspondiente. 

 Para los efectos de los artículos 17-H, tercer párrafo, 29, tercer párrafo y 69, primer párrafo 
del CFF, los contribuyentes podrán consultar en el Portal del SAT, los CSD que han 
quedado sin efectos. 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 17-K, 18, 18-A, 29, 69, 134, 139, RCFF 10, RMF 2021 2.2.8., 2.7.1.21. 

Facilidad para que las personas físicas expidan CFDI con e.firma 

2.2.8. Para los efectos del artículo 29, segundo párrafo, fracción II del CFF, las personas físicas en 
sustitución del CSD, podrán utilizar el certificado de e.firma obtenido conforme a lo previsto 
en el artículo 17-D del citado Código, únicamente para la emisión del CFDI, a través de la 
herramienta electrónica denominada “Servicio gratuito de generación de Factura Electrónica 
(CFDI) ofrecido por el SAT”. 

 Cuando los contribuyentes que ejerzan la opción prevista en esta regla se ubiquen en 
alguno de los supuestos del artículo 17-H Bis del CFF, les será aplicable el procedimiento 
de restricción temporal contenido en dicho artículo. Cuando desahogado el procedimiento a 
que se refiere el citado precepto y la regla 2.2.15., no se hubieran subsanado las 
irregularidades detectadas o desvirtuado las causas que motivaron la restricción temporal, o 
bien, cuando haya transcurrido el plazo de cuarenta días sin que el contribuyente haya 
presentado la solicitud de aclaración referida, les será aplicable lo dispuesto en el artículo 
17-H, primer párrafo, fracción X del CFF, o 17-H Bis, último párrafo del CFF, según 
corresponda. 

 Los contribuyentes que se ubiquen en los casos señalados en el párrafo anterior, así como 
aquellos que actualicen los supuestos previstos en el artículo 17-H, fracciones XI y XII del 
CFF, les será restringido el uso del certificado de e.firma para la emisión de CFDI, conforme 
al procedimiento que se establece en la regla 2.2.4., considerándose que se deja sin efectos 
el CSD y no podrán solicitar un nuevo certificado de sello digital, ni ejercer otra opción para 
la expedición de CFDI establecida mediante reglas de carácter general, en tanto no se 
subsanen las irregularidades detectadas. 

 CFF 17-D, 17-H, 17-H Bis, 29, RMF 2021 2.2.4., 2.2.15., 2.7.1.6., 2.7.1.21. 
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Verificación y autenticación de e.firma 

2.2.11. Para los efectos del artículo 17-F, segundo párrafo del CFF, el SAT prestará el servicio de 
verificación y autenticación de los certificados de firmas electrónicas avanzadas a los 
contribuyentes que determinen el uso de la e.firma como medio de autenticación o firmado 
de documentos digitales, siempre que presenten la información y documentación señalada 
en la ficha de trámite 256/CFF “Solicitud de acceso al servicio público de consulta de 
verificación y autenticación de e.firma”, contenida en el Anexo 1-A. 

El servicio de verificación y autenticación de los certificados de firmas electrónicas 
avanzadas que prestará el SAT consistirá en permitir a los contribuyentes mencionados en 
el párrafo anterior, el acceso al servicio público de consulta mediante el cual verificarán la 
validez de los certificados digitales de la e.firma. 

CFF 17-F 

Certificados productivos 

2.2.12. Para los efectos del artículo 17-D del CFF, los certificados productivos a que se refieren los 
Anexos 25, Apartado II, primer párrafo, inciso b), segundo párrafo y 25-Bis, Segunda parte, 
numeral 2, primer párrafo, se consideran una firma electrónica avanzada que sustituye la 
firma autógrafa y produce los mismos efectos que las leyes otorgan a los documentos 
correspondientes, teniendo igual valor probatorio para efectos de la presentación de 
información a que se refieren los anexos 25 y 25-Bis. 

 Cuando el SAT detecte que la institución financiera sujeta a reportar se colocó en los 
supuestos previstos en el artículo 17-H, fracciones I, II, IV, V, VI, VII, VIII y IX del CFF, los 
certificados productivos a que se refiere el párrafo anterior también quedarán sin efectos. La 
institución financiera sujeta a reportar podrá obtener nuevos certificados productivos 
cumpliendo con lo establecido en la ficha de trámite 258/CFF “Solicitud, renovación, 
modificación y cancelación de certificados de comunicación conforme a los Anexos 25  
y 25-Bis de la RMF”, contenida en el Anexo 1-A. 

 CFF 17-D, 17-H, 32-B Bis, RMF 2021 3.5.8. 

Renovación del certificado de e.firma mediante e.firma portable 

2.2.13. Para efectos del artículo 17-D del CFF y la regla 2.2.2., las personas físicas que cuenten 
con el servicio de e.firma portable, podrán renovar el certificado digital de la e.firma a través 
del Portal del SAT, aun y cuando éste se encuentre activo, caduco o revocado a solicitud del 
contribuyente, de conformidad con la ficha de trámite 106/CFF “Solicitud de renovación del 
Certificado de e.firma” del Anexo 1-A. 

 Cuando se encuentre restringido el uso del certificado de e.firma, por actualizarse alguno de 
los supuestos previstos en el artículo 17-H del CFF o la regla 2.2.1. no será aplicable la 
presente facilidad, excepto en los casos previstos en las fracciones VI y VII del artículo en 
comento. 

 CFF 17-D, 17-H, RMF 2021 2.2.1., 2.2.2. 

Requisitos para la solicitud de generación o renovación del certificado de e.firma 

2.2.14. Para los efectos del artículo 17-D del CFF, el SAT proporcionará el Certificado de e.firma a 
las personas que lo soliciten, previo cumplimiento de los requisitos señalados en las fichas 
de trámite 105/CFF “Solicitud de generación del Certificado de e.firma” o 106/CFF “Solicitud 
de renovación del Certificado de e.firma” contenidas en el Anexo 1-A, según sea el caso. 

 Las personas físicas mayores de edad, podrán solicitar la renovación de su certificado de 
e.firma cuando el certificado haya perdido su vigencia dentro del año previo a la solicitud 
correspondiente, siempre y cuando obtengan la autorización de renovación a través del 
servicio SAT ID, de conformidad con la ficha de trámite 106/CFF “Solicitud de renovación 
del Certificado de e.firma”, contenida en el Anexo 1-A. 

 Para los efectos del párrafo anterior, se considerará que el contribuyente compareció 
personalmente ante el SAT para acreditar su identidad, cuando acredite la misma a través 
del servicio SAT ID. 

 Cuando se encuentre restringido el uso del certificado de e.firma por actualizarse alguno de 
los supuestos previstos en el artículo 17-H del CFF o la regla 2.2.1., no será aplicable la 
facilidad a que se refiere el segundo párrafo de la presente regla, excepto en el caso 
previsto en la fracción VI del artículo en comento. 



Lunes 3 de mayo de 2021 DIARIO OFICIAL 79 

 Al presentar el trámite de manera presencial, el SAT podrá requerir información y 
documentación adicional a la señalada en la ficha de trámite mencionada, que permita 
acreditar de manera fehaciente la identidad, domicilio y en general la situación fiscal de los 
solicitantes, representante legal, socios o accionistas entregando el “Acuse de requerimiento 
de información adicional, relacionada con su situación fiscal”. 

 Los solicitantes a quienes se requiera información y documentación de acuerdo con lo 
señalado en el párrafo anterior, tendrán un plazo de seis días hábiles contados a partir del 
día siguiente al de la presentación de la solicitud de generación o renovación del Certificado 
de e.firma, para que aclaren y exhiban la información o documentación requerida de 
conformidad con la ficha de trámite 197/CFF “Aclaración en las solicitudes de trámites de 
Contraseña o Certificado de e.firma”, contenida en el Anexo 1-A, en la ADSC en la que 
iniciaron el citado trámite. 

 En caso de que en el plazo previsto no se realice la aclaración, se tendrá por no presentada 
la solicitud del Certificado de e.firma. 

 La ADSC resolverá la aclaración en un plazo de diez días hábiles contados a partir del día 
hábil siguiente a aquel a que se recibió la misma. Para conocer la respuesta, el solicitante 
acudirá a la ADSC en la que presentó su trámite de aclaración. 

 Cuando del análisis de la solicitud de aclaración y de la documentación que hubiera 
anexado, la aclaración haya sido procedente, la ADSC proporcionará el Certificado de 
e.firma, en caso contrario, se tendrá por no presentada la solicitud, dejando a salvo el 
derecho del contribuyente para volver a presentar el trámite. 

 CFF 10, 17-D, 69-B, RMF 2021 2.2.1., 2.2.3. 

Procedimiento para restringir temporalmente el uso del CSD para la expedición de 
CFDI y para subsanar la irregularidad o desvirtuar la causa detectada 

2.2.15. Para los efectos del artículo 17-H Bis del CFF, cuando las autoridades fiscales detecten que 
se actualiza alguno de los supuestos previstos en el primer párrafo del citado artículo, 
emitirán un oficio en el que se informará al contribuyente la restricción temporal de su CSD 
para la expedición de CFDI y la causa que la motivó. 

 Los contribuyentes a quienes se les haya restringido temporalmente el uso del CSD para la 
expedición de CFDI podrán presentar la solicitud de aclaración conforme a la ficha de 
trámite 296/CFF “Aclaración para subsanar las irregularidades detectadas en términos del 
artículo 17-H Bis del CFF o en su caso, desahogo de requerimiento o solicitud de prórroga”, 
contenida en el Anexo 1-A. Dicha ficha de trámite será utilizada también para la atención del 
requerimiento de datos, información o documentación que derive de la presentación de la 
solicitud de aclaración, así como para la solicitud de prórroga prevista en el artículo 17-H 
Bis, cuarto párrafo del CFF. 

 En caso de que el contribuyente presente la solicitud de aclaración a que se refiere el 
párrafo anterior, fuera del plazo de cuarenta días hábiles que establece el artículo 17-H Bis, 
último párrafo del CFF, no se restablecerá el uso del CSD, y se procederá a dejar sin 
efectos el mismo. 

 Cuando el contribuyente presente su solicitud de aclaración sin aportar argumentos ni 
pruebas para subsanar la irregularidad detectada o desvirtuar la causa que motivó la 
restricción temporal del CSD, dicha solicitud se tendrá por no presentada y no se 
restablecerá el uso del CSD. 

 La autoridad hará del conocimiento del contribuyente dicha circunstancia mediante oficio 
que se notificará a más tardar dentro de los cinco días hábiles siguientes a la fecha de 
presentación de la solicitud de aclaración, dejando a salvo el derecho del contribuyente para 
presentar una nueva solicitud. 

 Para efectos del párrafo anterior, cuando la notificación del oficio se realice por buzón 
tributario o por estrados de conformidad con el artículo 134, fracciones I y III, en relación con 
los artículos 17-K, último párrafo y 139 del CFF, esta se tendrá por efectuada dentro del 
plazo de cinco días hábiles antes mencionado, siempre que se inicie a más tardar el último 
día de dicho plazo. 
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 Cuando derivado del análisis de los argumentos y valoración de las pruebas aportadas por 
el contribuyente a través de la solicitud de aclaración y, en su caso, de la atención al 
requerimiento, la autoridad determine que subsanó la irregularidad detectada o desvirtuó la 
causa que motivó la restricción temporal del CSD para la expedición de CFDI, el 
contribuyente podrá continuar con el uso del mismo; en caso contrario, se dejará sin efectos 
el CSD. En ambos casos, la autoridad emitirá la resolución respectiva. 

 La resolución a que se refiere el párrafo anterior, deberá emitirse dentro de los diez días 
hábiles siguientes a aquel en que se presente la solicitud de aclaración, a aquel en que 
concluya el plazo para aportar los datos, información o documentación requeridos o el de la 
prórroga, o a aquel en que la autoridad haya desahogado la diligencia o procedimiento de 
que se trate. 

 Cuando las notificaciones se realicen por buzón tributario o por estrados de conformidad 
con el artículo 134, fracciones I y III, en relación con los artículos 17-K, último párrafo y 139, 
todos del CFF, estas se tendrán por efectuadas dentro de los plazos señalados en el 
artículo 17-H Bis, segundo, tercero, quinto y antepenúltimo párrafos del CFF, 
respectivamente, siempre que el procedimiento de notificación a que se refieren las citadas 
disposiciones se inicie a más tardar el último día del plazo de que se trate. 

 Los contribuyentes a quienes se haya restringido temporalmente el uso de su CSD para la 
expedición de CFDI, no podrán solicitar un nuevo certificado, hasta que subsanen la 
irregularidad detectada o desvirtúen la causa que motivó dicha restricción temporal. 

 Para la aplicación del procedimiento previsto en la presente regla, cuando las autoridades 
fiscales restrinjan temporalmente o restablezcan el uso del CSD, se considera que también 
restringen o restablecen el uso de cualquier mecanismo para la expedición de CFDI, 
conforme a las reglas 2.2.8., 2.7.1.21., 2.7.3.1. y 2.7.5.5., o cualquier otra que otorgue como 
facilidad algún mecanismo que permita la expedición de CFDI. 

CFF 17-H, 17-H Bis, 17-K, 18, 18-A, 29, 69, 134, RMF 2021 2.2.8., 2.7.1.21., 2.7.3.1., 
2.7.5.5. 

Vigencia de la Contraseña de contribuyentes del RIF 

2.2.16. Para los efectos del artículo 17-D del CFF, la Contraseña quedará inactiva cuando la 
autoridad detecte que los contribuyentes que tributen en el RIF: 

I. En un periodo de dos años, se ubiquen en alguno de los siguientes supuestos: 

a) No cuenten con actividad preponderante asignada en el RFC. 

b) No hayan emitido CFDI, o 

c) No hayan presentado declaraciones periódicas relacionadas con sus 
actividades. 

II. No hayan realizado actualizaciones en el RFC cuando se hubieran colocado en los 
supuestos jurídicos para presentar los avisos respectivos. 

Cuando el contribuyente se coloque en alguno de los supuestos a que se refieren las 
fracciones anteriores y su Contraseña quede inactiva, solicitará la activación de la 
Contraseña de conformidad con la ficha de trámite 7/CFF “Solicitud de generación, 
actualización o renovación de la Contraseña”, contenida en el Anexo 1-A. 

CFF 17-D, RMF 2021 2.2.1. 

Notificación de oficios, requerimientos y resoluciones que dejen sin efectos los CSD 
o restrinjan temporalmente el uso del CSD para la expedición de CFDI 

2.2.17. Para los efectos de los artículos 17-H, 17-H Bis y 134, en relación con el 17-K, último párrafo 
y 139, todos del CFF, la autoridad fiscal realizará la notificación de oficios, requerimientos y 
resoluciones a través del buzón tributario y, en su defecto, mediante cualquiera de las 
formas previstas en el artículo 134 del CFF. 

CFF 17-H, 17-H Bis, 17-K, 134, 139, RMF 2021 2.2.4., 2.2.15. 
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Contribuyentes a los que diversas autoridades restrinjan temporalmente o dejen sin 
efectos el CSD  

2.2.18. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 17-H Bis del CFF, en el supuesto de que 
varias autoridades fiscales hayan restringido temporalmente el uso del CSD respecto de un 
mismo contribuyente, este deberá presentar, en lo individual, la aclaración que corresponda 
ante cada una de las autoridades que aplicaron la medida. El restablecimiento del uso del 
CSD tendrá lugar cuando el contribuyente haya subsanado, las irregularidades detectadas, 
o bien, desvirtuado las causas que motivaron la restricción temporal de su CSD, ante todas 
las autoridades que le hayan aplicado la medida. 

Para los efectos del artículo 17-H, fracción X del CFF, en caso de que varias autoridades 
hayan dejado sin efectos el CSD de un mismo contribuyente, solo se podrá obtener un 
nuevo CSD hasta que el contribuyente haya subsanado la totalidad de las irregularidades 
detectadas ante cada una de las autoridades que le hayan aplicado la medida. 

CFF 17-H, 17-H Bis, RMF 2021 2.2.4., 2.2.15. 

Procedimiento para la presentación del aviso cuando el contribuyente no proporcionó 
su clave en el RFC 

2.4.10. Para los efectos de los artículos 27, apartados A, fracción V y B, fracción IX del CFF y 28, 
segundo párrafo de su Reglamento, el aviso para informar que el contribuyente no 
proporcionó la clave en el RFC, la cédula de identificación fiscal o la constancia de registro 
fiscal se presentará a través del “DeclaraNOT en línea”, que se encuentra en el Portal del 
SAT, dentro del mes siguiente a la fecha de firma de la escritura o póliza, seleccionando en 
el menú de la declaración, la opción “Avisos”, en “Tipo de informativa” la opción 
“Identificación de Socios o Accionistas”, el llenado se realizará de acuerdo con la “Guía de 
llenado del DeclaraNOT en línea”, que se encuentra contenida en el citado Portal, una vez 
que se envíe el aviso se generará el acuse de aceptación electrónico, el cual contendrá 
nombre y clave en el RFC del fedatario público, fecha y hora de presentación, el número de 
operación, ejercicio, tipo de declaración, periodicidad, medio de presentación y la operación 
que se informa; asimismo, se podrá obtener la reimpresión del acuse de aceptación 
electrónico a través del “DeclaraNOT en línea”, seleccionando la opción “Impresión de 
acuse”. 

No será necesario que los fedatarios públicos presenten el aviso de “Identificación de Socios 
o Accionistas” señalado en el párrafo anterior, siempre que dejen constancia en su protocolo 
del hecho de haber realizado la solicitud de la clave en el RFC, la cédula de identificación 
fiscal o la constancia de registro fiscal emitida por el SAT, sin que esta les haya sido 
proporcionada. 

 CFF 27, RCFF 28 

Inscripción en el RFC 

2.4.14. Para los efectos de los artículos 22 y 24 del Reglamento del CFF, la inscripción en el RFC 
se realizará en los términos siguientes: 

I. La inscripción de personas morales residentes en México conforme a las fichas de 
trámite 43/CFF “Solicitud de inscripción en el RFC de personas morales en la ADSC” 
o 45/CFF “Solicitud de inscripción en el RFC de personas morales a través de 
fedatario público por medios remotos”, contenidas en el Anexo 1-A, según 
corresponda y de personas morales residentes en el extranjero con establecimiento 
permanente en México, conforme a la segunda ficha de trámite mencionada. 

II. La inscripción y cancelación en el RFC por escisión total de sociedades, conforme a 
la ficha de trámite 49/CFF “Solicitud de inscripción y cancelación en el RFC por 
escisión de sociedades” y la inscripción por escisión parcial de sociedades, conforme 
a la ficha de trámite 50/CFF “Solicitud de inscripción en el RFC por escisión de 
sociedades”, contenidas en el Anexo 1-A. 

III. La inscripción de asociación en participación, conforme a la ficha de trámite 43/CFF 
“Solicitud de inscripción en el RFC de personas morales en la ADSC”, contenida en el 
Anexo 1-A. 
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IV. La inscripción de personas morales residentes en el extranjero sin establecimiento 
permanente en México, conforme a la ficha de trámite 43/CFF “Solicitud de 
inscripción en el RFC de personas morales en la ADSC”, contenida en el Anexo 1-A. 

V. La inscripción de personas físicas residentes en México y personas físicas residentes 
en el extranjero con y sin establecimiento permanente en México, conforme a la ficha 
de trámite 39/CFF “Solicitud de inscripción en el RFC de personas físicas”, contenida 
en el Anexo 1-A. 

VI. La inscripción de personas físicas sin actividad económica, conforme a las fichas de 
trámite 3/CFF “Solicitud de inscripción en el RFC de personas físicas con CURP” y 
39/CFF “Solicitud de inscripción en el RFC de personas físicas”, contenidas en el 
Anexo 1-A. 

VII. La inscripción en el RFC de fideicomisos, conforme a la ficha de trámite 43/CFF 
“Solicitud de inscripción en el RFC de personas morales en la ADSC”, contenida en el 
Anexo 1-A. 

VIII. La inscripción al RFC de trabajadores, conforme a la ficha de trámite 40/CFF 
“Solicitud de inscripción en el RFC de trabajadores”, contenida en el Anexo 1-A. 

IX. Las unidades administrativas y los órganos administrativos desconcentrados de las 
dependencias y las demás áreas u órganos de la Federación, de las entidades 
federativas, de los municipios, de los organismos descentralizados y de los órganos 
constitucionales autónomos, que cuenten con autorización del ente público al que 
pertenezcan, para inscribirse en el RFC a fin de cumplir con sus obligaciones fiscales 
como retenedor y como contribuyente en forma separada de dicho ente público al 
que pertenezcan, así como los pueblos y comunidades indígenas, conforme a la ficha 
de trámite 46/CFF “Solicitud de inscripción en el RFC de organismos de la 
Federación, de las entidades federativas, de los municipios, organismos 
descentralizados, órganos constitucionales autónomos, pueblos y comunidades 
indígenas”, contenida en el Anexo 1-A. 

X. La inscripción de personas físicas menores de edad a partir de los 16 años, que 
presten servicio personal subordinado (salarios), conforme a las fichas de trámite 
3/CFF “Solicitud de inscripción en el RFC de personas físicas con CURP” o 160/CFF 
“Solicitud de inscripción en el RFC de personas físicas menores de edad a partir de 
los 16 años”. 

XI. La inscripción y cancelación en el RFC por fusión de sociedades, conforme a la ficha 
de trámite 231/CFF “Solicitud de inscripción y cancelación en el RFC por fusión de 
sociedades” contenida en el Anexo 1-A. 

 RCFF 22, 24 

Expedición de CFDI a través de “Mis cuentas” 

2.7.1.21. Para los efectos de los artículos 29, primer y penúltimo párrafos y 29-A, tercer párrafo, en 
relación con el artículo 28, todos del CFF, los contribuyentes del RIF cuyos ingresos 
facturados o declarados, en el ejercicio inmediato anterior o en cualquier momento del 
ejercicio no rebasen del importe de $2’000,000.00 (dos millones de pesos 00/100 M.N.); así 
como los contribuyentes que tributen conforme al artículo 74, primer párrafo, fracción III y 
Título IV, Capítulo II, Secciones I y III y Capítulo III de la Ley del ISR, siempre y cuando los 
ingresos que hubieren obtenido en el ejercicio inmediato anterior, no hayan excedido de 
$4’000,000.00 (cuatro millones de pesos 00/100 M.N.), o bien, que se inscriban en el RFC 
en el 2021 y estimen que sus ingresos no rebasarán la citada cantidad, podrán expedir 
CFDI a través de ”Mis cuentas”, utilizando su Contraseña. A dichos comprobantes se les 
incorporará el sello digital del SAT, el cual hará las veces del sello del contribuyente emisor 
y serán válidos para deducir y acreditar fiscalmente. 

 Los CFDI expedidos a través de la mencionada herramienta, podrán imprimirse ingresando 
en el Portal del SAT, en la opción “Factura electrónica”. De igual forma, los contribuyentes 
podrán imprimir dentro de “Mis cuentas”, los datos de los CFDI generados a través de la 
misma aplicación, lo cual hará las veces de la representación impresa del CFDI. 
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 Los contribuyentes a quienes se expidan CFDI a través de la citada aplicación, obtendrán el 
archivo XML en el Portal del SAT, el cual estará disponible en la opción “Factura 
electrónica”, por lo que los emisores de tales CFDI no se encontrarán obligados a entregar 
materialmente dicho archivo. 

 Los contribuyentes que no emitan los CFDI a través de “Mis cuentas”, podrán expedir los 
CFDI a través del “Servicio de Generación de Factura Electrónica (CFDI) ofrecido por el 
SAT”, o bien, a través de un proveedor de certificación de CFDI. 

 A los contribuyentes que ejerzan la opción prevista en esta regla, cuando se ubiquen en 
alguno de los supuestos del artículo 17-H Bis del CFF, les será aplicable el procedimiento 
de restricción temporal contenido en dicho artículo. Cuando desahogado el procedimiento a 
que se refiere el citado precepto y la regla 2.2.15., no se hubieran subsanado las 
irregularidades detectadas, o desvirtuado las causas que motivaron la restricción temporal, 
o bien, cuando haya transcurrido el plazo de cuarenta días sin que el contribuyente haya 
presentado la solicitud de aclaración referida, les será aplicable lo dispuesto en los artículos 
17-H, primer párrafo, fracción X o 17-H Bis, último párrafo del CFF, según corresponda. 

 A los contribuyentes que se ubiquen en los casos señalados en el párrafo anterior, así como 
a aquellos que actualicen los supuestos previstos en el artículo 17-H, fracciones XI y XII del 
CFF, les será restringida la emisión de CFDI conforme al procedimiento que se establece en 
la regla 2.2.4., considerándose que se deja sin efectos el CSD, y no podrán solicitar un 
nuevo certificado de sello digital, ni ejercer cualquier otra opción para la expedición de CFDI 
establecida mediante reglas de carácter general, en tanto no se subsanen las 
irregularidades detectadas. 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 28, 29, 29-A, LISR 74, RMF 2021 2.2.4., 2.2.8., 2.2.15. 

Vigencia de la autorización de los proveedores de certificación de CFDI 

2.7.2.3. Para los efectos del artículo 29, fracción IV, párrafos segundo a quinto del CFF, la 
autorización como proveedor de certificación de CFDI tendrá vigencia a partir del día 
siguiente a aquel en el que se notifique el oficio de autorización y durante el ejercicio fiscal 
siguiente. 

 El proveedor de certificación de CFDI que le haya sido revocada su autorización, no podrá 
obtenerla de nueva cuenta en los doce meses posteriores a aquel en el que le haya sido 
revocada. 

 En caso de que el proveedor de certificación de CFDI al que le haya sido revocada la 
autorización, no haya renovado su autorización, se haya desistido de la misma, o esta se 
haya dejado sin efecto por haber iniciado proceso de liquidación, concurso mercantil, o su 
órgano de dirección haya tomado acuerdo de extinción de la sociedad, e incumpla con el 
periodo de transición a que se refiere la regla 2.7.2.12., no podrá obtenerla de nueva cuenta 
en los diez ejercicios posteriores a aquel en el que se haya ubicado en algunos supuestos 
antes mencionados. 

 Lo dispuesto en el párrafo anterior, resultará también aplicable a cualquier otra persona 
moral que presente aviso para obtener autorización para operar como proveedor de 
certificación de CFDI, en los siguientes supuestos: 

I. Cuando participen en la misma, ya sea de manera directa o indirecta, alguno de los 
accionistas de la persona moral a la que le fue revocada la autorización, o que no 
haya renovado su autorización, se haya desistido de la misma, o esta se haya dejado 
sin efecto por haber iniciado proceso de liquidación, concurso mercantil o su órgano 
de dirección haya tomado acuerdo de extinción de la sociedad, siempre y cuando 
dichos accionistas hubieren tenido el control efectivo de la sociedad a la que le fue 
revocada la autorización, en los términos del artículo 26, fracción X, cuarto párrafo, 
incisos a), b) y c) del CFF. 

II. Cuando algunos de los accionistas de la persona moral revocada, o que no haya 
renovado su autorización, se haya desistido de la misma, o esta se haya dejado sin 
efecto por haber iniciado proceso de liquidación, concurso mercantil o su órgano de 
dirección haya tomado acuerdo de extinción de la sociedad, sea representante legal, 
apoderado legal con poderes generales, administrador único, presidente del consejo 
de administración, o la persona o personas, cualquiera que sea el nombre con el que 
se le designe, que tengan conferida la dirección general, la gerencia general o la 
administración de la persona moral que haya presentado aviso para obtener 
autorización para operar como proveedor de certificación de CFDI de que se trate. 

 CFF 26, 29, RMF 2021 2.7.2.12. 
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Requisitos para que los proveedores de certificación de CFDI renueven la vigencia de 
la autorización 

2.7.2.4. En el mes de agosto del último año en el que tenga vigencia la autorización, de conformidad 
con la regla 2.7.2.3., los proveedores de certificación de CFDI podrán solicitar la renovación 
de la autorización por un ejercicio fiscal más, siempre que cumplan con los requisitos 
establecidos en la ficha de trámite 113/CFF “Solicitud de renovación de autorización para 
operar como proveedor de certificación de CFDI”, contenida en el Anexo 1-A. 

 En caso de no cumplir con los requisitos señalados en la ficha de trámite a que se refiere el 
párrafo anterior, la autoridad lo requerirá para que, en un plazo de diez días contados a 
partir del día siguiente al del envío del requerimiento, subsane las omisiones detectadas, a 
través del Portal del SAT. De no presentar la solicitud de renovación durante el mes de 
agosto o no cumplir con el requerimiento en tiempo y forma, la solicitud de renovación de 
autorización se tendrá por no presentada y, por ende, la autorización de que se trate no será 
renovada. 

 Para los proveedores de certificación de CFDI que no renueven su autorización o incumplan 
con el requerimiento en términos del párrafo anterior, vencerá su autorización al término del 
periodo por el cual fue otorgada. 

 Los proveedores que no hayan renovado su autorización deberán cumplir con las 
obligaciones siguientes: 

I. En el último bimestre del ejercicio en el que debieron haber presentado el aviso de 
renovación de la autorización, deberán cumplir con lo siguiente: 

a) Publicar en un lugar visible en su página de Internet, durante todo el bimestre a 
que se refiere esta fracción, un “AVISO URGENTE” con la siguiente leyenda: 

 “Estimado usuario, se le informa que a partir del 1 de enero del 20__, 
dejaremos de contar con la autorización para operar como proveedor de 
certificación de CFDI, por lo que se le hace una atenta invitación para contratar 
a cualquiera de los proveedores de certificación de CFDI publicados como 
autorizados en el Portal del SAT”. 

 Este mensaje deberá publicarse textualmente, únicamente actualizando la 
fecha. 

b) Enviar mediante correo electrónico a todos sus clientes, incluyendo a aquellos a 
los que en algún momento les certificaron CFDI y que actualmente no se 
encuentren como clientes activos, el mensaje señalado en el inciso anterior, 
solicitando la confirmación de recepción del mensaje. 

c) Presentar durante el mes siguiente a aquel en el que haya dejado de contar 
con la autorización, los archivos que contengan, por cada uno de sus clientes, 
copia del aviso remitido mediante correo electrónico y, de contar con ella, la 
confirmación de recepción por parte de sus clientes, de conformidad con la 
ficha de trámite 195/CFF “Informe de avisos enviados a clientes o prestatarios 
sobre la cesación de actividades como proveedor de certificación”, contenida en 
el Anexo 1-A. 

d) Conservar los CFDI que certifique durante el último trimestre del año en que su 
autorización pudo ser renovada, en términos de la regla 2.7.2.8., fracción XII. 

e) Abstenerse de contratar u ofrecer por cualquier medio la certificación de CFDI 
con nuevos clientes. 

 La publicación del aviso a que se refiere el inciso a), así como el envío del correo 
señalado en el inciso b), deberán realizarse dentro de los tres primeros días 
naturales del bimestre al que se refiere esta fracción. 
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II. A partir del día siguiente a aquel en que dejen de contar con la autorización, ya no 
podrán certificar CFDI e iniciarán un periodo de 60 días en el que deberán: 

a) Cumplir con los controles tecnológicos y de seguridad de la información, 
derivado del término de la vigencia de la autorización para operar como 
proveedor de certificación de CFDI y con las demás obligaciones que se 
indiquen en el oficio que para tales efectos notifique la autoridad fiscal. 

b) Concluir con las obligaciones que hayan derivado de su autorización y se 
encuentren pendientes. 

 Los datos de los proveedores que no hayan obtenido la renovación de su autorización serán 
publicados en el Portal del SAT, de conformidad con lo que señala la regla 2.7.2.2.,  
fracción II. 

 CFF 29, RMF 2021 2.7.2.2., 2.7.2.3., 2.7.2.8. 

Concepto de la certificación de CFDI que autoriza el SAT 

2.7.2.5. Para los efectos de la regla 2.7.2.1., los proveedores de certificación de CFDI estarán a lo 
siguiente: 

I. La certificación de CFDI que autoriza el SAT consiste en: 

a) La validación de los requisitos del artículo 29-A del CFF; 

b) La asignación de folios, y 

c) La incorporación del sello digital del SAT. 

II. Deberán certificar de forma directa los CFDI y para acreditar dicha situación deberán 
solicitar a los contribuyentes que les proporcionen el escrito a que se refiere la regla 
2.7.2.7., segundo párrafo, por ende, no podrán certificar por conducto de un tercero 
que opere en calidad de socio comercial, distribuidor o cualquier otra figura análoga. 

III. Cuando presten servicios complementarios a la certificación, deberán realizar la 
precisión correspondiente en los contratos que celebren con los contribuyentes, y en 
la publicidad que realicen deberán señalar con transparencia y claridad a qué se 
refieren dichos servicios. 

 Para efectos de la certificación a que se refiere la fracción I de esta regla, el proveedor de 
certificación de CFDI deberá también aplicar lo dispuesto en la regla 2.7.2.8., fracción XV, 
así como lo establecido en el Anexo 29. 

 CFF 29, 29-A, RMF 2021 2.7.2.1., 2.7.2.7., 2.7.2.8., 2.7.2.9. 

De la garantía para obtener autorización para operar como proveedor de certificación 
de CFDI 

2.7.2.6. La garantía a que hace referencia la ficha de trámite 112/CFF “Solicitud para obtener 
autorización para operar como proveedor de certificación de CFDI”, contenida en el  
Anexo 1-A, garantizará el cumplimiento de las obligaciones a cargo de los proveedores de 
certificación de CFDI, consistentes en: 

I. Validar que el CSD del emisor del CFDI, haya estado vigente en la fecha en la que se 
firmó el comprobante y no haya sido cancelado. 

II. Validar que la clave del RFC del receptor esté en la lista LRFC inscritos no 
cancelados en el SAT. 

III. El envío de CFDI certificados al servicio de recepción de CFDI del SAT, en los plazos 
y términos establecidos en la fracción IX de la regla 2.7.2.8. 

 Segundo, tercero y cuarto párrafos (Se derogan) 

La garantía deberá amparar la totalidad del periodo por el cual se ha obtenido la 
autorización, más seis meses posteriores al término de la vigencia. 

 El SAT devolverá la garantía constituida cuando el proveedor, sus liquidadores o el 
representante del concurso mercantil lo soliciten, y siempre que hubieren transcurrido seis 
meses, contados a partir de la fecha en que hubiere dejado de ser proveedor autorizado, 
haya solicitado dejar sin efectos su autorización para operar como proveedor autorizado, o 
hubiere presentado el aviso de que iniciaba el proceso de liquidación, concurso mercantil o 
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de que su órgano de dirección haya tomado acuerdo de extinción de la sociedad y siempre 
que se envíen todas las copias de los CFDI certificados a que se refiere la regla 2.7.2.8., 
fracción IX y la garantía no haya sido ejecutada por el SAT. Tratándose de los últimos tres 
supuestos, el término de seis meses no será obligatorio cuando la extinción de la sociedad 
se dé antes de transcurrido el mismo. 

 RMF 2021 2.7.2.8. 

Obligaciones de los proveedores de certificación de CFDI 

2.7.2.8. Para los efectos del artículo 29, segundo párrafo, fracción IV, párrafos segundo a quinto del 
CFF, el proveedor de certificación de CFDI, deberá cumplir y mantener lo siguiente: 

I. Estar al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

II. Mantener un capital social suscrito y pagado de por lo menos $10’000,000.00 (diez 
millones de pesos 00/100 M.N.) durante el tiempo en el que la autorización se 
encuentre vigente, excepto tratándose de las personas morales a que hacen 
referencia las fracciones I, II y III del primer párrafo de la regla 2.7.2.1. 

III. Contar con la garantía a que se refiere la regla 2.7.2.6., conforme a los requisitos y 
especificaciones señalados en la ficha de trámite 112/CFF “Solicitud para obtener 
autorización para operar como proveedor de certificación de CFDI”, contenida en el 
Anexo 1-A, excepto tratándose de las personas morales señaladas en la regla 
2.7.2.1., fracción III. 

IV. Permitir y facilitar la realización de actos de verificación y de supervisión por parte del 
SAT y de los terceros que para tales efectos habilite la autoridad fiscal, de manera 
física o remota, respecto de tecnologías de la información, confidencialidad, 
integridad, disponibilidad y seguridad de la información y cualquier otra de las 
obligaciones relacionadas con la autorización. 

V. Permitir que el SAT aplique en cualquier momento evaluaciones de confiabilidad al 
personal del proveedor de certificación de CFDI, relacionado con la certificación de 
CFDI. 

VI. Cumplir en términos de la Ley Federal de Protección de Datos Personales en 
Posesión de los Particulares, con la reserva de la información contenida en los CFDI 
que certifique a los contribuyentes, y salvaguardar la confidencialidad de todos los 
datos proporcionados por los contribuyentes, sean parte o no de los CFDI. 

VII Validar y certificar de manera gratuita los CFDI, incluyendo aquellos que contengan 
el complemento para recepción de pagos a que se refiere la regla 2.7.1.35., que 
generen los contribuyentes a partir de la aplicación gratuita, misma que deberán 
mantener en todo momento a disposición del público en general en un lugar visible y 
de fácil acceso y cumplir con las características funcionales y servicios generales de 
la aplicación gratuita, contenidas en el Anexo 29 y publicados en el Portal del SAT. 

VIII. Devolver a los contribuyentes el CFDI validado conforme a lo establecido en los 
artículos 29 y 29-A del CFF, así como lo establecido en el Anexo 29 con folio 
asignado y con el sello digital del SAT, emitido para dicho efecto. 

IX. Enviar al SAT los CFDI al momento de realizar su certificación, con las 
características y especificaciones técnicas que le proporcione el SAT, contenidas en 
los Anexos 20 y 29. 

X. Tener en todo momento a disposición del SAT o de los terceros habilitados por éste, 
el acceso a las bases de datos en donde se resguarde la información y las copias de 
los CFDI que hayan certificado en los últimos tres meses. 

XI. Proporcionar a los contribuyentes emisores, una herramienta para consultar el 
detalle de sus CFDI certificados, la cual deberá cumplir con las especificaciones 
señaladas en el apartado correspondiente ubicado en el Portal del SAT. 

XII. Conservar los CFDI certificados por un término de tres meses en un medio 
electrónico, óptico o de cualquier tecnología, aun cuando no subsista la relación 
jurídica al amparo de la cual se certificaron los CFDI. 

XIII. Administrar, controlar y resguardar a través de su sistema certificador de CFDI, los 
CSD que les proporcione el SAT para realizar su función. 
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XIV. Comunicar por escrito o vía correo electrónico a sus clientes en caso de que 
suspendan temporalmente sus servicios, con al menos sesenta días de anticipación. 

XV. Cumplir con lo señalado en las fracciones I, II, III, IV, V, VII y VIII del Anexo 29, que 
incluyen las “Especificaciones para la descarga y consulta de la lista LCO y lista 
LRFC”, y con las demás validaciones y obligaciones conducentes.  

XVI. Presentar el aviso correspondiente conforme a lo señalado en la ficha de trámite 
114/CFF “Avisos del proveedor de certificación de CFDI”, contenida en el Anexo 1-A. 

XVII. Cumplir con la matriz de control publicada en el Portal del SAT. 

XVIII. Comunicar a la ACSMC de la AGCTI los cambios tecnológicos que se pretendan 
realizar con posterioridad a la obtención de la autorización como proveedor de 
certificación de CFDI al menos con quince días de anticipación a la realización de los 
mismos, mediante un aviso en términos de la ficha de trámite 194/CFF “Aviso de 
cambios tecnológicos para los proveedores de certificación de CFDI”, contenida en el 
Anexo 1-A. Para tal efecto, el proveedor deberá usar el catálogo de cambios de 
hardware y software que se señala en la citada ficha de trámite. 

 Cuando se trate de un cambio urgente derivado de un incidente que no permita la 
prestación del servicio relacionado con la autorización otorgada, el proveedor de 
certificación de CFDI, en un plazo no mayor a 24 horas, contadas a partir de la 
realización del cambio respectivo, dará aviso a la ACSMC de la AGCTI, de 
conformidad con la ficha de trámite referida en el párrafo anterior. 

XIX. Permitir la verificación y operación de usuarios simulados del SAT a las aplicaciones 
desarrolladas para solicitar, generar y certificar los CFDI. 

XX. No encontrarse en la lista a que se refiere el artículo 69-B, cuarto párrafo del CFF. 

XXI. Publicar en su página de Internet el logotipo oficial que acredita la autorización para 
operar como proveedor de certificación de CFDI, que sea proporcionado por el SAT, 
y cumplir con lo señalado en el documento “Lineamientos de uso gráfico del logotipo 
para proveedores autorizados de certificación de CFDI y requerimientos funcionales, 
servicios generales y niveles de servicio mínimos”, que se encuentra en el Anexo 29. 

XXII. Implementar en sus sistemas la infraestructura para la generación de todos los 
complementos de CFDI, publicados en el Portal del SAT, para prestar el servicio de 
certificación de los mismos. 

XXIII. Llevar un control diario de los CFDI certificados, así como de su envío al SAT para 
asegurarse de que todos son recibidos por este, y mantener en todo momento dicho 
control a disposición del SAT. 

 CFF 29, 29-A, 69-B, RMF 2021 2.2.7., 2.7.1.35., 2.7.2.1., 2.7.2.5., 2.7.2.6., 2.7.2.12. 

Obligaciones de los proveedores en el proceso de certificación de CFDI 

2.7.2.9. Para los efectos del artículo 29, segundo párrafo, fracción IV del CFF, los proveedores de 
certificación de CFDI recibirán los comprobantes que envíen los contribuyentes, en los 
términos y mediante los procedimientos tecnológicos establecidos en el Anexo 20 que se 
publiquen en el Portal del SAT en la sección de “Factura Electrónica”. 

 Para que un comprobante sea certificado y se le asigne un folio, adicionalmente a lo que 
establece el artículo 29, segundo párrafo, fracción IV, inciso a) del CFF, así como lo 
establecido en los Anexos 20 y 29 de esta Resolución, los proveedores de certificación de 
CFDI validarán que el documento cumpla con lo siguiente: 

I. Que el periodo entre la fecha de generación del documento y la fecha en la que se 
pretende certificar no exceda de 72 horas, o que dicho periodo sea menor a cero 
horas, esto lo validarán haciendo uso del huso horario correspondiente al Código 
Postal registrado en el campo LugarExpedicion, conforme al catálogo “CodigoPostal” 
del Anexo 20. 

II. Que el documento no haya sido previamente certificado por el propio proveedor de 
certificación. 

III. Que el CSD del contribuyente emisor, con el que se selló el documento haya estado 
vigente en la fecha de generación del documento enviado y no haya sido cancelado. 
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IV. Que el CSD con el que se selló el documento corresponda al contribuyente que 
aparece como emisor del CFDI, y que el sello digital corresponda al documento 
enviado. 

V. Que el documento cumpla con la especificación técnica del Anexo 20. 

VI. Que el número de la versión del estándar bajo el cual está expresado el documento y 
sus complementos se encuentren vigentes. 

VII. Que el documento cumpla con lo establecido en los documentos normativos técnicos 
adicionales al Anexo 20 y con las validaciones y especificaciones contenidas en el 
Anexo 29 a que se refiere la regla 2.7.2.8., fracción XV. 

 Si el CFDI cumple con las validaciones anteriores, el proveedor de certificación de CFDI 
dará respuesta al contribuyente incorporando el complemento que integre los siguientes 
datos: 

a) Folio asignado por el SAT. 

b) Fecha y hora de certificación. 

c) Sello digital del CFDI. 

d) Número de serie del certificado de sello digital del SAT con el que se realizó la 
certificación del CFDI. 

e) Sello digital del SAT. 

 La especificación técnica de la respuesta emitida por el proveedor de certificación de CFDI, 
deberá cumplir con la especificación que se establece en el rubro III.B del Anexo 20. 

 El SAT conservará copia de todos los CFDI certificados por los proveedores de certificación 
de CFDI. 

 El SAT proveerá de una herramienta de recuperación de los CFDI a los contribuyentes 
emisores, para los CFDI reportados por los proveedores, cuando los mismos no tengan una 
antigüedad mayor a noventa días, contados a partir de la fecha de certificación. 

 El CFDI se considera expedido una vez generado y sellado con el CSD del contribuyente, 
siempre que se obtenga el Timbre Fiscal Digital del SAT al que hace referencia el rubro III.B 
de la versión vigente del Anexo 20 dentro del plazo a que se refiere la fracción I del segundo 
párrafo de esta regla. 

 Los contribuyentes emisores de CFDI, para efectuar la cancelación de los mismos, deberán 
hacerlo con su CSD, en el Portal del SAT. 

 CFF 29, RMF 2021 2.7.2.8. 

Causas de revocación de la autorización para operar como proveedor de certificación 
de CFDI 

2.7.2.12. La revocación de la autorización para operar como proveedor de certificación de CFDI, se 
realizará conforme a las causas y procedimiento siguientes: 

A. Para los efectos del cuarto párrafo de la fracción IV del artículo 29 del CFF, la 
autorización como proveedor de certificación de CFDI, podrá ser revocada por el 
SAT, por cualquiera de las siguientes causas: 

I. Cuando se graven, cedan o transmitan parcial o totalmente los derechos 
derivados de la autorización. 

II. Cuando se incumpla con las obligaciones señaladas en la regla 2.7.2.5., o 
con cualquiera de las de las fracciones I, II, VI, VIII, XIII, XV y XX de la regla 
2.7.2.8. 

III. Cuando se declare por autoridad competente la quiebra o suspensión de 
pagos del titular de la autorización. 

IV. Cuando el proveedor autorizado durante la verificación y/o supervisión del 
cumplimiento de cualquiera de los requisitos y obligaciones que debe cumplir 
como PCCFDI, proporcione información falsa relacionada con los mismos, 
incluso si aquella es proporcionada por cualquiera de las personas 
relacionadas con la certificación del CFDI. 
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V. Cuando en un mismo ejercicio se haga acreedor a tres o más 
amonestaciones a las que hace referencia la regla 2.7.2.11. 

VI. Cuando se incumplan los requisitos y obligaciones que se señalen en la 
autorización. 

VII. Cuando estando certificado el CFDI, se detecte que no se validó 
correctamente la vigencia del CSD del emisor y que dicho certificado 
corresponda a este; la clave en el RFC del receptor, y cualquier otro dato 
cuya no validación implique un incumplimiento a los artículos 29 y 29-A del 
CFF.  

 Cuando el PCCFDI, además opere como proveedor de certificación y 
expedición de CFDI a través del adquirente de bienes y servicios, y en el 
proceso de certificación utilice un CSD distinto al CESD obtenido para 
generar CFDI en esta modalidad. 

VIII. Cuando el proveedor autorizado sea publicado en la lista a que se refiere el 
artículo 69-B, cuarto párrafo del CFF. 

IX. Cuando, en su caso, el proveedor autorizado incumpla con cualquiera de las 
obligaciones previstas en la regla 2.8.2.2. 

X. Cuando no cuente con la garantía conforme a los requisitos y 
especificaciones señaladas en la ficha de trámite 112/CFF “Solicitud para 
obtener autorización para operar como proveedor de certificación de CFDI”, 
contenida en el Anexo 1-A, o la misma presente errores de fondo o forma, o 
no se cuente con el pago total del servicio financiero por la expedición de la 
misma. 

B. Cuando la ACGSTME detecte que el proveedor de certificación de CFDI haya 
actualizado alguno de los supuestos señalados en el apartado anterior, instaurará el 
procedimiento de revocación conforme a lo siguiente: 

I. La ACGSTME procederá a notificar al proveedor los incumplimientos, 
requiriéndole para que en un plazo de diez días hábiles siguientes a aquel en 
que surta efectos dicha notificación, manifieste por escrito lo que a su 
derecho convenga y exhiba los documentos, registros e información que 
considere pertinentes para desvirtuar los incumplimientos observados, los 
cuales podrán adjuntarse en soportes digitales (disco compacto, memoria 
USB, etcétera). 

II. Una vez concluido el plazo a que se refiere la fracción anterior, la ACGSTME 
procederá a valorar los documentos, registros e información exhibidos por el 
proveedor. 

III. En caso de que el proveedor, no presente documentos, registros e 
información para desvirtuar los incumplimientos notificados, durante el plazo 
que se le otorgó, o estos se entreguen con posterioridad al término del plazo, 
los mismos se tendrán por no presentados y se darán por consentidos los 
incumplimientos. 

IV. La ACGSTME integrará un expediente que iniciará con el oficio de 
requerimiento al que se refiere la fracción I de este apartado, al que adjuntará 
la documentación que, en su caso, ofrezca el proveedor. 

V. Con base en los elementos que obren en el expediente a que se refiere la 
fracción anterior, la autoridad fiscal notificará la resolución de revocación de la 
autorización o la resolución de no procedencia de la revocación de la 
autorización. 

VI. Cuando se revoque la autorización, el SAT lo hará del conocimiento de los 
contribuyentes a través de su Portal, de conformidad con lo señalado en la 
regla 2.7.2.2. 

 Una vez notificado el oficio de revocación, el proveedor de certificación de CFDI 
revocado, iniciará un periodo de transición de 90 días naturales, contados a partir de 
la fecha en que el oficio de revocación surta efectos, esto a fin de que sus clientes 
contraten los servicios de un proveedor de certificación de CFDI publicados como 
autorizados en el Portal del SAT. 
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C. El periodo de transición a que se refiere el último párrafo del apartado B, se dividirá 
en dos etapas, de la siguiente manera: 

I. La primera etapa estará comprendida por los primeros 30 días naturales, en 
los cuales el proveedor deberá continuar prestando el servicio de certificación 
y deberán cumplir con lo siguiente: 

a) Publicar en un lugar visible en su página de Internet durante todo el 
tiempo que dure la primera etapa del periodo de transición, un “AVISO 
URGENTE” con la siguiente leyenda: 

 “Estimado usuario, se le informa que el día __ de _____ de 20__, vence 
el periodo de transición de 90 días naturales que nos fue otorgado por el 
SAT, derivado de la resolución de la revocación de la autorización para 
operar como proveedor de certificación de CFDI. 

 Es importante comunicarle que, conforme a lo establecido en la regla 
2.7.2.12., de la Resolución Miscelánea Fiscal vigente, el día ___ de __ 
de 20__, concluyen los primeros 30 días naturales que comprende dicho 
periodo y a partir de esta fecha, ya no se podrá realizar la certificación 
de CFDI, por lo que se le hace una atenta invitación para contratar a 
cualquiera de los proveedores de certificación de CFDI publicados como 
autorizados en el Portal del SAT en Internet”. 

 Este mensaje deberá publicarse textualmente, únicamente actualizando 
las fechas. 

b) Enviar mediante correo electrónico a todos sus clientes, incluyendo a 
aquellos a los que en algún momento les certificaron CFDI y que 
actualmente no se encuentren como clientes activos, el mensaje 
señalado en el inciso anterior, solicitando la confirmación de recepción 
del mensaje. 

c) Presentar durante el mes siguiente a aquel en el que surta efectos la 
notificación de la resolución de la revocación los archivos que contengan 
por cada uno de sus clientes, copia del aviso remitido mediante correo 
electrónico y, la confirmación de recepción por parte de sus clientes de 
conformidad con la ficha de trámite 195/CFF “Informe de avisos 
enviados a clientes o prestatarios sobre la cesación de actividades como 
proveedor de certificación”, contenida en el Anexo 1-A. 

d) Conservar, en términos de la regla 2.7.2.8., fracción XII, los CFDI que 
certifique durante el periodo de transición señalado en el mensaje 
enviado a sus clientes. 

e) Abstenerse de contratar u ofrecer por cualquier medio la certificación de 
CFDI con nuevos clientes. 

 La publicación del aviso a que se refiere el inciso a), así como el envío del 
correo señalado en el inciso b), deberán realizarse dentro de los tres días 
naturales siguientes a aquel en que sea publicada la revocación en el Portal 
del SAT, sin perjuicio de poder efectuarla antes de que se cumpla el referido 
plazo. 

II. La segunda etapa estará comprendida por 60 días naturales, que iniciarán a 
partir del día siguiente a la terminación de la primera etapa, en la cual el 
proveedor ya no podrá prestar el servicio de certificación y deberá: 

a) Cumplir con los controles tecnológicos y de seguridad de la información, 
derivados de la revocación de la autorización para operar como 
proveedor de certificación de CFDI y con las demás obligaciones que se 
indiquen en el oficio que para tales efectos notifique la autoridad fiscal. 

b) Cumplir con las obligaciones que hayan derivado de su autorización y se 
encuentren pendientes. 
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 Las personas morales que hayan obtenido la autorización para operar como proveedores de 
certificación de CFDI que deseen que dicha autorización quede sin efectos por así convenir 
a sus intereses, deberán presentar un aviso de solicitud conforme a la ficha de trámite 
114/CFF “Avisos del proveedor de certificación de CFDI”, contenida en el Anexo 1-A, en el 
que soliciten dejar sin efectos dicha autorización e indiquen la fecha y hora en la que 
dejarán de operar. 

 Una vez presentado el aviso contenido en el párrafo anterior, el SAT lo hará del 
conocimiento de los contribuyentes a través de su Portal, de conformidad con lo establecido 
en la regla 2.7.2.2. y el proveedor de certificación iniciará un periodo de transición que será 
de 90 días naturales, contados a partir de la fecha manifestada en dicho aviso, debiendo 
observar lo dispuesto en el apartado C, fracciones I y II de esta regla, considerando para 
cumplir con los supuestos contenidos en los incisos a) y b) de la fracción I, el tercer día 
posterior a su publicación en el Portal del SAT como proveedor que se ha desistido de su 
autorización y para efecto de cumplir con lo señalado en el inciso c) de la fracción I, el mes 
siguiente a aquel a la fecha manifestada en su aviso. 

 El proveedor que haya presentado el aviso de solicitud para dejar sin efectos la 
autorización, podrá formalizar acuerdos o convenios con otros proveedores de certificación 
de CFDI, mediante los cuales transfiera los servicios otorgados a sus clientes. 

 CFF 29, 29-A, 69-B, RMF 2021 2.7.2.2., 2.7.2.3., 2.7.2.5., 2.7.2.8., 2.7.2.9., 2.7.2.10., 
2.7.2.11., 2.8.2.2. 

Liquidación, concurso mercantil o acuerdo de extinción jurídica del proveedor de 
certificación de CFDI  

2.7.2.13. Para los efectos del artículo 29, segundo párrafo, fracción IV, párrafos segundo a quinto del 
CFF, cuando el proveedor de certificación de CFDI entre en proceso de liquidación, 
concurso mercantil o su órgano de dirección haya tomado acuerdo de extinción de la 
sociedad, según sea el caso, deberá presentar el aviso a que se refiere la ficha de trámite 
114/CFF “Avisos del proveedor de certificación de CFDI”, contenida en el Anexo 1-A. 

 Tratándose de personas morales, cuyo órgano de dirección haya tomado acuerdo de 
extinción sin iniciar proceso de liquidación, deberán presentar el aviso a que se refiere el 
párrafo anterior, 90 días antes de la fecha en que se haya acordado su extinción. 

 Una vez presentado el aviso señalado en la ficha de trámite 114/CFF “Avisos del proveedor 
de certificación de CFDI”, contenida en el Anexo 1-A, el SAT emitirá oficio en el que 
informará que se ha perdido la autorización para operar como PCCFDI por haber iniciado 
proceso de liquidación, concurso mercantil o acuerdo de extinción jurídica de la sociedad 
autorizada para operar como proveedor de certificación de CFDI, e iniciará un periodo de 
transición a partir de que el referido oficio surta efectos, mismo que no podrá durar más de 
90 días naturales. 

 El SAT hará del conocimiento a los contribuyentes, de conformidad con la regla 2.7.2.2., que 
el proveedor ha iniciado su liquidación, concurso mercantil o acuerdo de extinción jurídica 
de la sociedad, a efecto de que los mismos estén en posibilidad de contratar los servicios de 
otro PCCFDI de los publicados en el Portal del SAT. 

 Durante el tiempo que dure el proceso de transición, el proveedor deberá cumplir con lo 
señalado en la regla 2.7.2.12., apartado C, fracciones I y II, debiendo cumplir con los 
supuestos contenidos en los incisos a) y b) de la citada fracción I, a más tardar el tercer día 
posterior a su publicación en el Portal del SAT como proveedor en proceso de extinción por 
liquidación, concurso mercantil o acuerdo de extinción jurídica de la sociedad, y cumplir con 
lo señalado en el inciso c) de la referida fracción I, el mes siguiente a aquel en el que haya 
presentado su aviso correspondiente. 

 En caso de que el proceso de liquidación, concurso mercantil o acuerdo de extinción jurídica 
de la sociedad, concluya antes de 90 días naturales, el proveedor deberá presentar aviso de 
conclusión de la liquidación, concurso mercantil o acuerdo de extinción jurídica de la 
sociedad, dentro de los cinco días posteriores a su conclusión, utilizando para ello la ficha 
de trámite 114/CFF “Avisos del proveedor de certificación de CFDI”, contenida en el  
Anexo 1-A. 

 CFF 29, RMF 2021 2.7.2.2., 2.7.2.3., 2.7.2.12. 



92 DIARIO OFICIAL Lunes 3 de mayo de 2021 

Comprobación de erogaciones en la compra de productos del sector primario 

2.7.3.1. Para los efectos del artículo 29, penúltimo párrafo del CFF, las personas físicas a que se 
refiere la regla 2.4.3., apartado A, fracción I, que hayan optado por inscribirse en el RFC a 
través de los adquirentes de sus productos, podrán expedir CFDI cumpliendo con los 
requisitos establecidos en los artículos 29 y 29-A del citado ordenamiento, para lo cual 
deberán utilizar los servicios que para tales efectos sean prestados por un proveedor de 
certificación de expedición de CFDI, en los términos de la regla 2.7.2.14., a las personas a 
quienes enajenen sus productos, siempre que se trate de la primera enajenación de los 
siguientes bienes: 

I. Leche en estado natural. 

II. Frutas, verduras y legumbres. 

III. Granos y semillas. 

IV. Pescados o mariscos. 

V. Desperdicios animales o vegetales. 

VI. Otros productos del campo no elaborados ni procesados. 

 En los casos a que se refiere el párrafo anterior, el mecanismo señalado en el mismo se 
considerará como “certificado de sello digital”, para efectos de la expedición de CFDI, por lo 
que a los contribuyentes que ejerzan la opción prevista en esta regla, cuando se ubiquen en 
alguno de los supuestos del artículo 17-H Bis del CFF, les será aplicable el procedimiento 
de restricción temporal contenido en dicho artículo. Cuando desahogado el procedimiento a 
que se refiere el citado precepto y la regla 2.2.15., no se hubieran subsanado las 
irregularidades detectadas o desvirtuado las causas que motivaron la restricción temporal, o 
bien, cuando haya transcurrido el plazo de cuarenta días sin que el contribuyente haya 
presentado la solicitud de aclaración referida, les será aplicable lo dispuesto en el artículo 
17-H, primer párrafo, fracción X o 17-H Bis, último párrafo del CFF, según corresponda. 

 Los contribuyentes que se ubiquen en los casos señalados en el párrafo anterior, así como 
aquellos que actualicen los supuestos previstos en el artículo 17-H, fracciones XI y XII del 
CFF, les será restringida la emisión del CFDI conforme al procedimiento que se establece 
en la regla 2.2.4., considerándose que se deja sin efectos el CSD y no podrán solicitar un 
nuevo certificado de sello digital, ni ejercer cualquier otra opción para la expedición de CFDI 
establecida mediante reglas de carácter general, en tanto no se subsanen las 
irregularidades detectadas. 

 Los contribuyentes señalados en esta regla que ya se encuentren inscritos en el RFC, 
deberán proporcionar a los adquirentes de sus productos, su clave en el RFC, para que 
expidan CFDI en los términos de la regla 2.7.2.14. 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 29, 29-A, RMF 2021 2.2.4., 2.2.8., 2.2.15., 2.4.3., 2.7.1.21., 2.7.2.14., 
2.7.4.2., 2.7.4.4. 

Comprobación de erogaciones y retenciones en el otorgamiento del uso o goce 
temporal de inmuebles 

2.7.3.2. Para los efectos del artículo 29, penúltimo párrafo del CFF, los contribuyentes a que se 
refiere la regla 2.4.3., apartado A, fracción II, que hayan optado por inscribirse al RFC a 
través de sus arrendatarios, podrán expedir CFDI cumpliendo con los requisitos 
establecidos en los artículos 29 y 29-A del citado ordenamiento, para lo cual deberán utilizar 
los servicios que para tales efectos sean prestados por un proveedor de certificación de 
expedición de CFDI, en los términos de la regla 2.7.2.14., a las personas a quienes 
confieren el uso o goce temporal de sus bienes inmuebles. 

 En los casos a que se refiere el párrafo anterior, el mecanismo señalado en el mismo se 
considerará como “CSD”, para efectos de la expedición de CFDI, por lo que a los 
contribuyentes que ejerzan la opción prevista en esta regla, cuando se ubiquen en alguno 
de los supuestos del artículo 17-H Bis del CFF, les será aplicable el procedimiento de 
restricción temporal contenido en dicho artículo. Cuando desahogado el procedimiento a 
que se refiere el citado precepto y la regla 2.2.15., no se hubieran subsanado las 
irregularidades detectadas o desvirtuado las causas que motivaron la restricción temporal, o 
bien, cuando haya transcurrido el plazo de cuarenta días sin que el contribuyente haya 
presentado la solicitud de aclaración referida, les será aplicable lo dispuesto en los artículos 
17-H, primer párrafo, fracción X o 17-H Bis, último párrafo del CFF, según corresponda. 
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 Los contribuyentes que se ubiquen en los casos señalados en el párrafo anterior, así como 
aquellos que actualicen los supuestos previstos en el artículo 17-H, fracciones XI y XII del 
CFF, les será restringida la emisión de CFDI conforme al procedimiento que se establece en 
la regla 2.2.4., considerándose que se deja sin efectos el CSD y no podrán solicitar un 
nuevo certificado de sello digital, ni ejercer cualquier otra opción para la expedición de CFDI 
establecida mediante reglas de carácter general, en tanto no se subsanen las 
irregularidades detectadas. 

 Para los efectos señalados en el primer párrafo de esta regla, los contribuyentes personas 
morales que usen o gocen temporalmente dichos bienes inmuebles, deberán retener y 
enterar el 20% del monto total de la operación realizada por concepto del ISR a aquella 
persona física que le otorgue el uso o goce temporal de bienes inmuebles, la cual tendrá el 
carácter de pago provisional; asimismo, deberán efectuar la retención del IVA que se les 
traslade. 

 El adquirente deberá enterar conjuntamente los impuestos retenidos con su declaración de 
pago correspondiente al periodo en que se efectúe la citada operación, además deberá 
proporcionar a los contribuyentes constancia de la retención efectuada, misma que deberá 
ser firmada por estos últimos. 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 29, 29-A, RMF 2021 2.2.4., 2.2.8., 2.2.15., 2.4.3., 2.7.1.21., 2.7.2.14. 

Comprobación de erogaciones en la compra de productos del sector minero 

2.7.3.3. Para los efectos del artículo 29, penúltimo párrafo del CFF, las personas físicas que se 
desempeñen como pequeños mineros, que hayan optado por inscribirse en el RFC a través 
de los adquirentes de sus productos de conformidad con la regla 2.4.3., apartado A,  
fracción III, podrán expedir sus CFDI cumpliendo con los requisitos establecidos en los 
artículos 29 y 29-A del citado ordenamiento, para lo cual deberán utilizar los servicios que 
para tales efectos sean prestados por un proveedor de certificación de expedición de CFDI, 
en los términos de la regla 2.7.2.14., al adquirente de sus productos. 

 En los casos a que se refiere el párrafo anterior, el mecanismo señalado en el mismo se 
considerará como “CSD”, para efectos de la expedición de CFDI, por lo que a los 
contribuyentes que ejerzan la opción prevista en esta regla, cuando se ubiquen en alguno 
de los supuestos del artículo 17-H Bis del CFF, les será aplicable el procedimiento de 
restricción temporal contenido en dicho artículo. Cuando desahogado el procedimiento a 
que se refiere el citado precepto y la regla 2.2.15., no se hubieran subsanado las 
irregularidades detectadas o desvirtuado las causas que motivaron la restricción temporal, o 
bien, cuando haya transcurrido el plazo de cuarenta días sin que el contribuyente haya 
presentado la solicitud de aclaración referida, les será aplicable lo dispuesto en los artículos 
17-H, primer párrafo, fracción X o 17-H Bis, último párrafo del CFF, según corresponda. 

 Los contribuyentes que se ubiquen en los casos señalados en el párrafo anterior, así como 
aquellos que actualicen los supuestos previstos en el artículo 17-H, fracciones XI y XII del 
CFF, les será restringida la emisión de CFDI conforme al procedimiento que se establece en 
la regla 2.2.4., considerándose que se deja sin efectos el CSD y no podrán solicitar un 
nuevo certificado de sello digital, ni ejercer cualquier otra opción para la expedición de CFDI 
establecida mediante reglas de carácter general, en tanto no se subsanen las 
irregularidades detectadas. 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 29, 29-A, RMF 2021 2.2.4., 2.2.8., 2.2.15., 2.4.3., 2.7.1.21., 2.7.2.14. 

Comprobación de erogaciones en la compra de vehículos usados 

2.7.3.4. Para los efectos del artículo 29, penúltimo párrafo del CFF, las personas físicas a que se 
refiere la regla 2.4.3., apartado A, fracción IV, que hayan optado por inscribirse en el RFC a 
través de los adquirentes de sus vehículos usados, podrán expedir el CFDI cumpliendo con 
los requisitos establecidos en los artículos 29 y 29-A del citado ordenamiento, para lo cual, 
deberán utilizar los servicios que para tales efectos sean prestados por un proveedor de 
certificación de expedición de CFDI, en términos de la regla 2.7.2.14., a las personas a 
quienes enajenen los vehículos usados. Los contribuyentes señalados en esta regla que se 
encuentren inscritos en el RFC, deberán proporcionar a los adquirentes de los vehículos 
usados, su clave en el RFC para que expidan el CFDI de conformidad con la regla 2.7.2.14. 
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 En los casos a que se refiere el párrafo anterior, el mecanismo señalado en el mismo se 
considerará como el “CSD”, para efectos de la expedición del CFDI, por lo que a los 
contribuyentes que ejerzan la opción prevista en esta regla, cuando se ubiquen en alguno 
de los supuestos del artículo 17-H Bis del CFF, les será aplicable el procedimiento de 
restricción temporal contenido en dicho artículo. Cuando desahogado el procedimiento a 
que se refiere el citado precepto y la regla 2.2.15., no se hubieran subsanado las 
irregularidades detectadas o desvirtuado las causas que motivaron la restricción temporal, o 
bien, cuando haya transcurrido el plazo de cuarenta días sin que el contribuyente haya 
presentado la solicitud de aclaración referida, les será aplicable lo dispuesto en los artículos 
17-H, primer párrafo, fracción X o 17-H Bis, último párrafo del CFF, según corresponda. 

 Los contribuyentes que se ubiquen en los casos señalados en el párrafo anterior, así como 
aquellos que actualicen los supuestos previstos en el artículo 17-H, fracciones XI y XII del 
CFF les será restringida la emisión de CFDI conforme al procedimiento que se establece en 
la regla 2.2.4., considerándose que se deja sin efectos el CSD, y no podrán solicitar un 
nuevo certificado de sello digital, ni ejercer cualquier otra opción para la expedición de CFDI 
establecida mediante reglas de carácter general, en tanto no se subsanen las 
irregularidades detectadas. 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 29, 29-A, RMF 2021 2.2.4., 2.2.8., 2.2.15., 2.4.3., 2.7.1.21., 2.7.2.14. 

 Comprobación de erogaciones y retenciones en la recolección de desperdicios y 
materiales de la industria del reciclaje 

2.7.3.5. Para los efectos del artículo 29, penúltimo párrafo del CFF, los contribuyentes a que se 
refiere la regla 2.4.3., apartado A, fracción V, que hayan optado por inscribirse en el RFC a 
través de los adquirentes de desperdicios industrializables, podrán expedir el CFDI 
cumpliendo con los requisitos establecidos en los artículos 29 y 29-A del citado 
ordenamiento, para lo cual deberán utilizar los servicios que para tales efectos sean 
prestados por un proveedor de certificación de expedición de CFDI, en los términos de lo 
dispuesto por la regla 2.7.2.14., a las personas a quienes les enajenen sus productos. 

En los casos a que se refiere el párrafo anterior, el mecanismo señalado en el mismo se 
considerará como el “CSD”, para efectos de la expedición del CFDI, por lo que a los 
contribuyentes que ejerzan la opción prevista en esta regla, cuando se ubiquen en alguno de 
los supuestos del artículo 17-H Bis del CFF, les será aplicable el procedimiento de 
restricción temporal contenido en dicho artículo. Cuando desahogado el procedimiento a que 
se refiere el citado precepto y la regla 2.2.15., no se hubieran subsanado las irregularidades 
detectadas o desvirtuado las causas que motivaron la restricción temporal, o bien, cuando 
haya transcurrido el plazo de cuarenta días sin que el contribuyente haya presentado la 
solicitud de aclaración referida, les será aplicable lo dispuesto en el artículo 17-H, primer 
párrafo, fracción X o 17-H Bis, último párrafo del CFF, según corresponda. 

 Los contribuyentes que se ubiquen en los casos señalados en el párrafo anterior, así como 
aquellos que actualicen los supuestos previstos en el artículo 17-H, fracciones XI y XII del 
CFF, les será restringida la emisión de CFDI conforme al procedimiento que se establece en 
la regla 2.2.4., considerándose que se deja sin efectos el CSD, y no podrán solicitar un 
nuevo certificado de sello digital, ni ejercer cualquier otra opción para la expedición de CFDI 
establecida mediante reglas de carácter general, en tanto no se subsanen las 
irregularidades detectadas. 

 Los contribuyentes señalados en esta regla que se encuentren inscritos en el RFC, deberán 
proporcionar a los adquirentes de sus productos su clave en el RFC, para que se expidan 
los CFDI en los términos de la regla 2.7.2.14. 

 Para los efectos señalados en el primer párrafo de esta regla, los contribuyentes que 
adquieran desperdicios y materiales destinados a la industria del reciclaje para ser utilizados 
como insumo de su actividad industrial, acopio, enajenación, comercialización o 
industrialización, independientemente de su presentación o transformación física o de la 
denominación o descripción utilizada en el comprobante fiscal, deberán retener y enterar el 
5% del monto total de la operación realizada por concepto del ISR a aquella persona física 
sin establecimiento permanente que le enajene dichos desperdicios y materiales, la cual 
tendrá el carácter de pago definitivo. Asimismo, deberán efectuar, la retención del IVA que 
se les traslade. 
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 El adquirente deberá enterar conjuntamente los impuestos retenidos con su declaración de 
pago correspondiente al periodo en que se efectúe la citada operación. 

 El esquema de expedición de comprobantes a que se refiere esta regla, se aplicará siempre 
que se trate de la primera enajenación del desperdicio o material destinado a la industria del 
reciclaje, realizada por la persona física sin establecimiento fijo con ingresos brutos en el 
ejercicio inmediato anterior menores a $2’000,000.00 (dos millones de pesos 00/100 M.N.), y 
sin que las adquisiciones amparadas bajo este esquema de comprobación excedan del 
porcentaje de sus adquisiciones totales en el ejercicio que se establece en la tabla siguiente:  

Ingresos acumulables del ejercicio 
inmediato anterior 

% máximo por el que podrán optar 
por aplicar el esquema de 

comprobación 

Hasta 10 millones de pesos 90% 

De 10 a 20 millones de pesos 70% 

De 20 a 30 millones de pesos 60% 

De 30 a 40 millones de pesos 50% 

De 40 a 50 millones de pesos 40% 

De 50 millones de pesos en adelante 30% 

 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 29, 29-A, LIVA 1-A, RMF 2021 2.2.4., 2.2.8., 2.2.15., 2.4.3., 2.7.1.21., 
2.7.2.14. 

Comprobación de erogaciones por el pago de servidumbres de paso 

2.7.3.7. Para los efectos del artículo 29, penúltimo párrafo del CFF, las personas físicas a que se 
refiere la regla 2.4.3., apartado A, fracción VI, que hayan optado por inscribirse en el RFC a 
través de las personas a las que otorguen el uso, goce o afectación de un terreno, bien o 
derecho, incluyendo derechos reales, ejidales o comunales, podrán expedir el CFDI 
cumpliendo con los requisitos establecidos en los artículos 29 y 29-A del citado 
ordenamiento, para lo cual deberán utilizar los servicios que para tales efectos sean 
prestados por un proveedor de certificación de expedición de CFDI, en los términos de lo 
dispuesto por la regla 2.7.2.14. Los contribuyentes señalados en esta regla que ya se 
encuentren inscritos en el RFC, deberán proporcionar a las personas que paguen las 
contraprestaciones a que se refiere la regla 2.4.3., apartado A, fracción VI, su clave en el 
RFC y firmar el escrito al que hace referencia el apartado C, fracción V de la citada regla, 
para que expidan el CFDI en los términos de la regla 2.7.2.14. 

 Para los efectos del párrafo anterior, los contribuyentes personas morales que usen, gocen, 
o afecten terrenos, bienes o derechos, incluyendo derechos reales, ejidales o comunales, 
deberán retener y enterar el 20% del monto total de la operación realizada por concepto del 
ISR a aquella persona física que les otorgue el uso, goce, o afectación mencionada, la cual 
tendrá el carácter de pago definitivo; asimismo, deberán efectuar la retención total del IVA 
que se les traslade. 

 Las personas físicas que otorguen el uso, goce o afectación mencionada, a las que les 
hayan efectuado las retenciones a que se refiere el párrafo anterior, quedarán liberadas de 
cumplir con la obligación de presentar las declaraciones mensuales de pago del IVA, así 
como la información correspondiente sobre el pago, retención, acreditamiento y traslado del 
IVA en las operaciones con sus proveedores, solicitadas en el formato electrónico DIOT, 
contenido en el Anexo 1. 

 De igual forma, el adquirente deberá enterar conjuntamente los impuestos retenidos con su 
declaración de pago correspondiente al periodo en que se efectúe la citada operación. 

 En los casos a que se refiere el primer párrafo, el mecanismo señalado en el mismo se 
considerará como CSD, para efectos de la expedición de CFDI, por lo que a los 
contribuyentes que ejerzan la opción prevista en esta regla, cuando se ubiquen en los 
supuestos del artículo 17-H Bis del CFF, les será aplicable el procedimiento de restricción 
temporal contenido en dicho artículo. Cuando desahogado el procedimiento a que se refiere 
el citado precepto y la regla 2.2.15, no se hubieran subsanado las irregularidades 
detectadas o desvirtuado las causas que motivaron la restricción temporal, o bien, cuando 
haya transcurrido el plazo de cuarenta días sin que el contribuyente haya presentado la 
solicitud de aclaración referida, les será aplicable lo dispuesto en los artículos 17-H, primer 
párrafo, fracción X o 17-H Bis, último párrafo del CFF, según corresponda. 
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 Los contribuyentes que se ubiquen en los casos señalados en el párrafo anterior, así como 
aquellos que actualicen los supuestos previstos en el artículo 17-H, fracciones XI y XII del 
CFF, les será restringida la emisión de CFDI conforme al procedimiento que se establece en 
la regla 2.2.4., considerándose que se deja sin efectos el CSD, y no podrán solicitar un 
nuevo certificado de sello digital, ni ejercer cualquier otra opción para la expedición de CFDI 
establecida mediante reglas de carácter general, en tanto no se subsanen las 
irregularidades detectadas. 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 29, 29-A, RMF 2021 2.2.4., 2.2.8., 2.2.15., 2.4.3., 2.7.1.21., 2.7.2.14. 

 Comprobación de erogaciones en la compra de obras de artes plásticas y 
antigüedades 

2.7.3.8. Para los efectos del artículo 29, penúltimo párrafo del CFF, las personas físicas que 
enajenen obras de artes plásticas y antigüedades que no sean de su producción y no hayan 
sido destinadas o utilizadas por el enajenante para la obtención de sus ingresos, que hayan 
optado por inscribirse en el RFC a través de los adquirentes de sus obras de artes plásticas 
y antigüedades que se dediquen a la comercialización de las mismas, en términos de la 
regla 2.4.3., apartado A, fracción VII, podrán expedir el CFDI utilizando los servicios que 
para tales efectos sean prestados por un proveedor de certificación de expedición de CFDI, 
en los términos de la regla 2.7.2.14., a las personas morales a quienes enajenen las obras 
de artes plásticas y antigüedades, incorporando el complemento que para tal efecto 
publique el SAT en su Portal, cumpliendo con los requisitos establecidos en los artículos 29 
y 29-A del CFF. 

 En los casos a que se refiere el párrafo anterior, el mecanismo señalado en el mismo se 
considerará como CSD, para efectos de la expedición del CFDI, por lo que a las personas 
físicas a que se refiere la regla 2.4.3., apartado A, fracción VII que ejerzan la opción prevista 
en esta regla, cuando se ubiquen en alguno de los supuestos del artículo 17-H Bis del CFF, 
les será aplicable el procedimiento de restricción temporal contenido en dicho artículo. 
Cuando desahogado el procedimiento a que se refiere el citado precepto y la regla 2.2.15., 
no se hubieran subsanado las irregularidades detectadas o desvirtuado las causas que 
motivaron la restricción temporal, o bien, cuando haya transcurrido el plazo de cuarenta días 
sin que el contribuyente haya presentado la solicitud de aclaración referida, les será 
aplicable lo dispuesto en los artículos 17-H, primer párrafo, fracción X o 17-H Bis, último 
párrafo del CFF, según corresponda. 

 Los contribuyentes que se ubiquen en los casos señalados en el párrafo anterior, así como 
aquellos que actualicen los supuestos previstos en el artículo 17-H, fracciones XI y XII del 
CFF, les será restringida la emisión de CFDI conforme al procedimiento que se establece en 
la regla 2.2.4., considerándose que se deja sin efectos el CSD, y no podrán solicitar un 
nuevo certificado de sello digital, ni ejercer cualquier otra opción para la expedición de CFDI 
establecida mediante reglas de carácter general, en tanto no se subsanen las 
irregularidades detectadas. 

 Los contribuyentes señalados en esta regla que ya se encuentren inscritos en el RFC, 
deberán proporcionar a los adquirentes de las obras de artes plásticas y antigüedades, su 
clave en el RFC, para que este último expida el CFDI correspondiente en los términos de la 
regla 2.7.2.14. 

 Para los efectos del primer párrafo de esta regla, los contribuyentes personas morales que 
adquieran obras de artes plásticas y antigüedades, deberán retener y enterar el 8% del 
monto total de la operación realizada por concepto del ISR, sin deducción alguna en los 
términos del Artículo Décimo del “Decreto que otorga facilidades para el pago de los 
impuestos sobre la renta y al valor agregado y condona parcialmente el primero de ellos, 
que causen las personas dedicadas a las artes plásticas, con obras de su producción, y que 
facilita el pago de los impuestos por la enajenación de obras artísticas y antigüedades 
propiedad de particulares”, publicado en el DOF el 31 de octubre de 1994 y modificado a 
través de los diversos publicados en el mismo órgano de difusión el 28 de noviembre de 
2006 y el 5 de noviembre de 2007, a aquella persona física que enajene los bienes 
mencionados, el cual tendrá el carácter de pago definitivo. 

 De igual forma, la persona moral deberá enterar el ISR retenido con su declaración de pago 
correspondiente al periodo en que se efectúe la citada operación. 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 29, 29-A, RMF 2021 2.2.4., 2.2.8., 2.2.15., 2.4.3., 2.7.1.21., 2.7.2.14., 
DECRETO DOF 31/10/94 Décimo 
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 Comprobación de erogaciones, retenciones y entero en la enajenación de artesanías 

2.7.3.9. Para los efectos del artículo 29, penúltimo párrafo del CFF y artículo Séptimo, fracción III, 
incisos a) y b) de las Disposiciones Transitorias del CFF contenidas en el “Decreto por el 
que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre 
la Renta, de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal 
de la Federación y de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria”, 
publicado en el DOF el 18 de noviembre de 2015, los contribuyentes a que se refiere la 
regla 2.4.3., apartado A, fracción VIII que hayan optado por inscribirse en el RFC en los 
términos que establece dicha regla, podrán expedir a través del adquirente de sus 
artesanías el CFDI, cumpliendo con los requisitos establecidos en los artículos 29 y 29-A del 
citado ordenamiento, para lo cual el adquirente deberá utilizar los servicios de un proveedor 
de certificación de expedición de CFDI, en los términos de lo dispuesto por la regla 2.7.2.14. 

 En lo que se refiere a la expedición del CFDI usando los servicios de un proveedor de 
certificación de expedición de CFDI, el mecanismo de validación para que un contribuyente 
pueda emitir CFDI al amparo de esta facilidad y de conformidad con lo dispuesto en la regla 
2.7.2.14, fracción IV, se considerará como un CSD para efectos de la expedición de CFDI, 
por lo que a los contribuyentes que ejerzan la opción prevista en esta regla, cuando se 
ubiquen en alguno de los supuestos del artículo 17-H Bis del CFF, les será aplicable el 
procedimiento de restricción temporal contenido en dicho artículo. Cuando desahogado el 
procedimiento a que se refiere el citado precepto y la regla 2.2.15., no se hubieran 
subsanado las irregularidades detectadas o desvirtuado las causas que motivaron la 
restricción temporal, o bien, cuando haya transcurrido el plazo de cuarenta días sin que el 
contribuyente haya presentado la solicitud de aclaración referida, les será aplicable lo 
dispuesto en los artículos 17-H, primer párrafo, fracción X o 17-H Bis, último párrafo del 
CFF, según corresponda. 

 Los contribuyentes que se ubiquen en los casos señalados en el párrafo anterior, así como 
aquellos que actualicen los supuestos previstos en el artículo 17-H, fracciones XI y XII del 
CFF, les será restringida la emisión de CFDI conforme al procedimiento que se establece en 
la regla 2.2.4., considerándose que se deja sin efectos el CSD, y no podrán solicitar un 
nuevo certificado de sello digital, ni ejercer cualquier otra opción para la expedición de CFDI 
establecida mediante reglas de carácter general, en tanto no se subsanen las 
irregularidades detectadas. 

 Los contribuyentes a que se refiere el primer párrafo de esta regla que ya se encuentren 
inscritos en el RFC, deberán proporcionar a los adquirentes de sus artesanías, su clave en 
el RFC, para que a través de dichos adquirentes se expida el CFDI en los términos de la 
regla 2.7.2.14. 

 Para los efectos señalados en el primer párrafo de esta regla, los contribuyentes que 
adquieran artesanías, deberán retener y enterar el 5% del monto total de la operación 
realizada por concepto del ISR a aquella persona física que le enajene dichas artesanías, la 
cual tendrá el carácter de pago definitivo. Asimismo, deberán efectuar la retención del IVA 
que se les traslade. 

 Las personas físicas que elaboren y enajenen sus artesanías, a las que les hayan efectuado 
las retenciones a que se refiere el párrafo anterior, quedarán liberados de cumplir con la 
obligación de presentar las declaraciones mensuales de pago del IVA, así como, la 
información correspondiente sobre el pago, retención, acreditamiento y traslado del IVA en 
las operaciones con sus proveedores solicitadas en la DIOT. 

 De igual forma, el adquirente deberá conservar el archivo electrónico en su contabilidad y 
entregar a las personas mencionadas una copia de la representación impresa del CFDI, así 
como enterar conjuntamente los impuestos retenidos con su declaración de pago 
correspondiente al periodo en que se efectúe la citada operación. 

 Para efectos de la facilidad establecida en la presente regla, en caso de que los 
contribuyentes a que se refiere el primer párrafo de esta regla realicen operaciones con 2 o 
más adquirentes de artesanías, deberán aplicar con cada uno de los adquirentes el 
mecanismo establecido en la presente regla. 

 Cuando los contribuyentes señalados en el primer párrafo de la presente regla, elijan la 
opción de dar cumplimiento a sus obligaciones fiscales a través de la facilidad prevista en la 
misma, dichos contribuyentes no podrán variarla en el mismo ejercicio fiscal. 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 29, 29-A, LIVA 1-A, RMF 2021 2.2.4., 2.2.7., 2.2.8., 2.2.15., 2.4.3., 
2.7.1.21., 2.7.2.14., DECRETO DOF 18/11/2015, Séptimo Transitorio 
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Facilidad para que los contribuyentes personas físicas productoras del sector 
primario puedan generar y expedir CFDI a través de las organizaciones que las 
agrupen 

2.7.4.1. Para los efectos del artículo 29, penúltimo párrafo del CFF, las personas físicas que se 
dediquen exclusivamente a actividades agrícolas, silvícolas, ganaderas o pesqueras, cuyos 
ingresos en el ejercicio inmediato anterior no hubieran excedido de un monto equivalente al 
valor anual de 40 UMA y que no tengan la obligación de presentar declaraciones periódicas, 
podrán optar por generar y expedir CFDI a través de la persona moral que cuente con 
autorización para operar como proveedor de certificación y generación de CFDI para el 
sector primario. 

 Para efectos de esta regla, se consideran contribuyentes dedicados exclusivamente a las 
actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras o silvícolas, aquellos cuyos ingresos por 
dichas actividades representan cuando menos el 90% de sus ingresos totales, sin incluir los 
ingresos por las enajenaciones de activos fijos o activos fijos y terrenos, de su propiedad 
que hubiesen estado afectos a su actividad. 

 Las personas físicas que opten por generar y expedir CFDI a través de las citadas personas 
morales, deberán proporcionar a las mismas toda la información necesaria para que esta 
genere y certifique el CFDI, incluyendo su clave en el RFC, a efectos de que dicha persona 
moral pueda solicitar al SAT que la habilite en dicho registro para poder emitir CFDI 
haciendo uso de los servicios de un proveedor de certificación y generación de CFDI para el 
sector primario. 

 Las personas físicas a que se refiere esta regla deberán estar inscritas en el RFC y, en caso 
contrario, podrán realizar dicha inscripción a través de la persona moral autorizada como 
proveedor de certificación y generación de CFDI para el sector primario, en términos de lo 
dispuesto por la regla 2.4.16. 

 En relación con la expedición del CFDI usando los servicios de un proveedor de certificación 
y generación de CFDI para el sector primario, el mecanismo de validación de que la clave en 
el RFC del emisor del CFDI esté habilitado para expedir estos comprobantes a través de un 
proveedor de certificación y generación de CFDI para el sector primario, a que se refiere el 
párrafo cuarto de la regla 2.7.2.5, se considerará como un “CSD” para efectos de la 
expedición de CFDI, por lo que a los contribuyentes que ejerzan la opción prevista en esta 
regla, cuando se ubiquen en los supuestos del artículo 17-H Bis del CFF, les será aplicable 
el procedimiento de restricción temporal contenido en dicho artículo. Cuando desahogado el 
procedimiento a que se refiere el citado precepto y la regla 2.2.15., no se hubieran 
subsanado las irregularidades detectadas o desvirtuado las causas que motivaron la 
restricción temporal, o bien, cuando haya transcurrido el plazo de cuarenta días sin que el 
contribuyente haya presentado la solicitud de aclaración referida, les será aplicable lo 
dispuesto en los artículos 17-H, primer párrafo, fracción X o 17-H Bis, último párrafo del 
CFF, según corresponda. 

 Los contribuyentes que se ubiquen en los casos señalados en el párrafo anterior, así como 
aquellos que actualicen los supuestos previstos en el artículo 17-H, fracciones XI y XII del 
CFF, les será restringida la emisión de CFDI conforme al procedimiento que se establece en 
la regla 2.2.4., considerándose que se deja sin efectos el CSD, y no podrán solicitar un 
nuevo certificado de sello digital, ni ejercer cualquier otra opción para la expedición de CFDI 
establecida mediante reglas de carácter general, en tanto no se subsanen las 
irregularidades detectadas. 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 29, LISR 74, 74-A, RMF 2021 2.2.4., 2.2.8., 2.2.15., 2.4.16., 2.7.1.21., 
2.7.2.5., 2.7.2.14. 

Vigencia de la autorización para operar como proveedor de certificación y generación 
de CFDI para el sector primario 

2.7.4.7. Para los efectos del artículo 29, segundo párrafo, fracción IV, párrafos segundo a quinto del 
CFF, la autorización para operar como proveedor de certificación y generación de CFDI 
para el sector primario, tendrá vigencia por el ejercicio fiscal en el que se otorgue la misma y 
por el ejercicio inmediato siguiente. 

 El proveedor de certificación y generación de CFDI para el sector primario que le haya sido 
revocada su autorización, no podrá obtenerla de nueva cuenta en los doce meses 
posteriores a aquel en el que le haya sido revocada. 
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 En caso de que el proveedor de certificación y generación de CFDI para el sector primario al 
que le haya sido revocada la autorización, incumpla con el periodo de transición a que se 
refiere la regla 2.7.4.8., no podrá obtenerla de nueva cuenta en los 10 ejercicios posteriores 
a aquel en el que le haya sido revocada. 

 Lo dispuesto en el párrafo anterior, resultará aplicable a cualquier otra persona moral en la 
que participen, ya sea de manera directa o indirecta, alguno de los asociados de la persona 
moral a la que le fue revocada la autorización, siempre y cuando dichos asociados hubieren 
tenido el control efectivo de la sociedad a la que le fue revocada la autorización, en los 
términos del artículo 26, fracción X, cuarto párrafo, incisos a), b) y c) del CFF. 

 CFF 26, 29, RMF 2021 2.7.4.8., 2.7.4.11. 

Requisitos para que el proveedor de certificación y generación de CFDI para el sector 
primario renueve la vigencia de la autorización 

2.7.4.8. En el mes de agosto del último año en el que tenga vigencia la autorización, de conformidad 
con la regla 2.7.4.7., los proveedores de certificación y generación de CFDI para el sector 
primario, podrán solicitar la renovación de la autorización por un ejercicio fiscal más, 
siempre que cumplan con los requisitos establecidos en la ficha de trámite 211/CFF 
“Solicitud de renovación de autorización para operar como proveedor de certificación y 
generación de CFDI para el sector primario”, contenida en el Anexo 1-A. 

 En caso de no cumplir con los requisitos señalados en la ficha de trámite a que se refiere el 
párrafo anterior, la autoridad podrá requerir para que en un plazo de diez días, contados a 
partir del día siguiente al del envío del requerimiento, subsane a través del Portal del SAT, 
las omisiones detectadas. De no presentar la solicitud de renovación durante el mes de 
agosto o no cumplir con el requerimiento en tiempo y forma, la solicitud de renovación de 
autorización se tendrá por no presentada y, por ende, la autorización de que se trate no será 
renovada. 

 Para los proveedores de certificación y generación de CFDI para el sector primario que no 
renueven su autorización o incumplan con el requerimiento en términos del párrafo anterior, 
vencerá su autorización al término del periodo por el cual fue otorgada. 

 Los proveedores de certificación y generación de CFDI para el sector primario, que no 
hayan renovado su autorización deberán cumplir con las obligaciones siguientes: 

I En el último bimestre del ejercicio en el que debió de haber presentado el aviso de 
renovación de la autorización, deberá cumplir con lo siguiente: 

a) Publicar en un lugar visible en su página de Internet, durante todo el bimestre a 
que se refiere esta fracción, un “AVISO URGENTE” con la siguiente leyenda: 

 “Estimado usuario, se le informa que a partir del 1 de enero de 20__, dejaremos 
de contar con la autorización para operar como proveedor de certificación y 
generación de CFDI para el sector primario, por lo que se le hace una atenta 
invitación para contratar a alguno de los proveedores de certificación y 
generación de CFDI para el sector primario, publicados como autorizados en el 
Portal del SAT o para decidir hacer uso de alguna de las otras opciones 
existentes para facturar electrónicamente”. 

b) Enviar mediante correo electrónico a todos sus prestatarios, incluyendo a 
aquellos a los que en algún momento les certificaron CFDI y que actualmente 
no se encuentren como prestatarios activos, el mensaje señalado en el inciso 
anterior, solicitando la confirmación de recepción del mismo. 

c) Presentar durante el mes siguiente a aquel en el que haya dejado de contar 
con la autorización, los archivos que contenga, por cada uno de sus 
prestatarios de servicio, copia del aviso remitido mediante correo electrónico y, 
de contar con ella, la confirmación de recepción por parte de los mismos, de 
conformidad con la ficha de trámite 195/CFF “Informe de avisos enviados a 
clientes o prestatarios sobre la cesación de actividades como proveedor de 
certificación”, contenida en el Anexo 1-A. 
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d) Mantener en operación el servicio a que hace referencia la fracción XII de la 
regla 2.7.4.5. y el noveno párrafo de la regla 2.7.4.6. 

e) Abstenerse de ofrecer por cualquier medio la generación y certificación de 
CFDI. 

 La publicación del aviso a que se refiere el inciso a), así como el envío del correo 
señalado en el inciso b), deberán realizarse dentro de los tres primeros días 
naturales del bimestre al que se refiere esta fracción. 

II. A partir del día siguiente a aquel en que dejen de contar con la autorización, ya no 
podrán certificar CFDI e iniciarán un periodo de 60 días en el que deberán: 

a) Cumplir con los controles tecnológicos y de seguridad de la información, 
derivados de la suspensión definitiva de la autorización para operar como 
proveedor de certificación y generación de CFDI para el sector primario y con 
las demás obligaciones que se indiquen en el oficio que para tales efectos 
notifique la autoridad fiscal. 

b) Concluir con las obligaciones que hayan derivado de su autorización y se 
encuentren pendientes. 

 Los datos de los proveedores que no hayan obtenido la renovación de su autorización serán 
publicados en el Portal del SAT, de conformidad con lo que señala la regla 2.7.4.3. 

 CFF 29, RMF 2021 2.7.4.5., 2.7.4.6., 2.7.4.7. 

Emisión de CFDI por cuenta de intérpretes, actores, trabajadores de la música y 
agremiados de gestión colectiva constituidas de acuerdo con la Ley Federal del 
Derecho de Autor 

2.7.6.1. Para los efectos de los artículos 29, primer y penúltimo párrafos y 29-A del CFF, las 
asociaciones de intérpretes y de actores, los sindicatos de trabajadores de la música y las 
sociedades de gestión colectiva constituidas de acuerdo con la Ley Federal del Derecho de 
Autor, que realicen cobros por concepto de actividades artísticas, literarias o de derechos de 
autor por cuenta y orden de personas físicas que tengan el carácter de agremiados, socios, 
asociados o miembros integrantes de las mismas, podrán optar por expedir a través de un 
proveedor de certificación de expedición de CFDI, los CFDI de sus agremiados, socios, 
asociados o miembros integrantes, siempre que cumplan con los siguientes requisitos: 

I. Presentar aviso de que optan por aplicar lo señalado en esta regla, mediante el 
Portal del SAT. 

II. Recabar anualmente en el mes de enero de las personas físicas que tengan el 
carácter de agremiados, socios, asociados o miembros integrantes de las mismas, 
por las cuales realicen los cobros, un escrito en el cual manifiesten su voluntad para 
que les sea aplicado lo dispuesto en esta regla y conservarlos como parte de su 
contabilidad. 

 Por su parte, las personas morales a que se refiere el primer párrafo de la presente 
regla, deberán dar aviso de los datos de las personas físicas por cuya cuenta y orden 
realizarán el cobro, a través de buzón tributario, dentro de los quince días siguientes 
a la fecha en que se reciba el escrito a que se refiere el párrafo anterior, conforme a 
la ficha de trámite 183/CFF “Aviso por parte de las asociaciones de intérpretes y 
actores, sindicatos de trabajadores de la música y sociedades de gestión colectiva 
constituidas de acuerdo a la Ley Federal del Derecho de Autor, para realizar el cobro 
por cuenta y orden de personas físicas que tengan el carácter de agremiados, 
socios, asociados o miembros integrantes de las mismas”, contenida en el  
Anexo 1-A. 

 De la misma forma, dentro del mismo plazo y a través del mismo medio, se deberán 
de informar los datos de las nuevas personas físicas por cuya cuenta y orden la 
persona moral vaya a realizar cobros, así como los datos de las personas físicas que 
dejen de recibir este servicio. 

III. Realizar los enteros del ISR e IVA correspondientes en los términos de las reglas 
2.7.6.3. y, en su caso, la regla 2.7.6.4. 
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IV. Mantener en su contabilidad el registro de los cobros que realicen por cuenta y orden 
de las personas físicas que tengan el carácter de agremiados, socios, asociados o 
miembros integrantes de las mismas, en donde se reflejen las cantidades de los 
cobros entregados a las personas físicas por las cuales efectuaron los cobros 
correspondientes por su cuenta y orden, así como los saldos que queden pendientes 
de entregar. 

 Las personas morales a que se refiere esta regla deberán realizar la distribución de los 
ingresos a las personas físicas por cuya cuenta y orden realiza los cobros, entregando un 
CFDI, de tal manera que los ingresos cobrados no sean atribuibles a la persona moral, y 
una representación impresa del CFDI emitido a la persona física receptora del ingreso y 
recabando la firma de consentimiento de la emisión del CFDI a su nombre y como 
confirmación de la recepción del ingreso, conservando dicha representación impresa como 
parte de su contabilidad. 

 En lo que se refiere a la expedición de CFDI de los agremiados, socios, asociados o 
miembros integrantes de las personas morales a las que se refiere el primer párrafo de esta 
regla, el mecanismo de validación para que puedan expedir CFDI al amparo de esta 
facilidad, se considerará como certificado de sello digital para efectos de expedición de 
CFDI, por lo que cuando alguno de los agremiados, socios, asociados o miembros 
integrantes de dichas personas morales, se ubique en algunos de los supuestos del artículo 
17-H Bis del CFF, le será aplicable el procedimiento de restricción temporal contenido en 
dicho artículo. Cuando desahogado el procedimiento a que se refiere el citado precepto y la 
regla 2.2.15., no se hubieran subsanado las irregularidades detectadas o desvirtuado las 
causas que motivaron la restricción temporal, les será aplicable lo dispuesto en el artículo 
17-H, primer párrafo, fracción X del CFF. En este supuesto, les será restringida la emisión 
de CFDI conforme al procedimiento que se establece en la regla 2.2.4., considerándose que 
se deja sin efectos el CSD, y no podrán solicitar un nuevo certificado de sello digital, ni 
ejercer cualquier otra opción para la expedición de CFDI en términos de la presente 
Resolución, en tanto no se subsanen las irregularidades detectadas. 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 29, 29-A, 32-D, LIVA 32, RMF 2021 2.1.39., 2.2.15., 2.7.2.14., 2.7.6.3., 
2.7.6.4. 

Vigencia de la autorización de los proveedores de certificación de recepción de 
documentos digitales 

2.8.2.4. Para los efectos del artículo 31, décimo quinto y décimo sexto párrafos del CFF, la 
autorización para operar como proveedor de certificación de recepción de documentos 
digitales, tendrá vigencia a partir del día siguiente a aquel en que se notifique el oficio de 
autorización y durante el ejercicio fiscal siguiente. 

 El proveedor de certificación de recepción de documentos digitales que le haya sido 
revocada su autorización, no podrá obtenerla de nueva cuenta en los doce meses 
posteriores a aquel en el que le haya sido revocada. 

 En caso de que el proveedor de certificación de recepción de documentos digitales al que le 
haya sido revocada la autorización, no haya renovado su autorización, se haya desistido de 
la misma, o esta se haya dejado sin efecto por haber iniciado proceso de liquidación, 
concurso mercantil, o su órgano de dirección haya tomado acuerdo de extinción de la 
sociedad, e incumpla con el periodo de transición a que se refiere la regla 2.8.2.10., no 
podrá obtenerla de nueva cuenta en los diez ejercicios posteriores a aquel en el que se 
haya ubicado en algunos de los supuestos antes mencionados. 

 Lo dispuesto en el párrafo anterior, resultará también aplicable a cualquier otra persona 
moral que presente aviso para obtener autorización para operar como proveedor de 
certificación de recepción de documentos digitales, en los siguientes supuestos: 

I. Cuando participen en la misma, ya sea de manera directa o indirecta, alguno de los 
accionistas de la persona moral a la que le fue revocada la autorización, o que no 
haya renovado su autorización, se haya desistido de la misma, o esta se haya dejado 
sin efecto por haber iniciado proceso de liquidación, concurso mercantil o su órgano 
de dirección haya tomado acuerdo de extinción de la sociedad, siempre y cuando 
dichos accionistas hubieren tenido el control efectivo de la sociedad a la que le fue 
revocada la autorización, en los términos del artículo 26, fracción X, cuarto párrafo, 
incisos a), b) y c) del CFF. 
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II. Cuando algunos de los accionistas de la persona moral revocada, o que no haya 
renovado su autorización, se haya desistido de la misma, o esta se haya dejado sin 
efecto por haber iniciado proceso de liquidación, concurso mercantil o su órgano de 
dirección haya tomado acuerdo de extinción de la sociedad, sea representante legal, 
apoderado legal con poderes generales, administrador único, presidente del consejo 
de administración, o la persona o personas, cualquiera que sea el nombre con el que 
se le designe, que tengan conferida la dirección general, la gerencia general o la 
administración de la persona moral que haya presentado aviso para obtener 
autorización para operar como proveedor de certificación de recepción de 
documentos digitales de que se trate. 

 CFF 26, 31, RMF 2021 2.8.2.10. 

 Requisitos para que los proveedores de certificación de recepción de documentos 
digitales renueven la vigencia de la autorización 

2.8.2.5. En el mes de agosto del último año en el que tenga vigencia la autorización, de conformidad 
con la regla 2.8.2.2. o la ampliación a que se refiere la regla 2.8.2.1., los proveedores de 
certificación de recepción de documentos digitales podrán solicitar la renovación de la 
autorización por un ejercicio fiscal más, siempre que cumplan con los requisitos 
establecidos en la ficha de trámite 177/CFF “Solicitud de renovación de autorización para 
operar como proveedor de certificación de recepción de documentos digitales”, contenida en 
el Anexo 1-A. 

 En caso de no cumplir con los requisitos señalados en la ficha de trámite a que se refiere el 
párrafo anterior, la autoridad lo requerirá para que, en un plazo de diez días hábiles, 
contados a partir del día siguiente al del envío del requerimiento, subsane a través del Portal 
del SAT, las omisiones detectadas. De no presentar la solicitud de renovación durante el 
mes de agosto o no cumplir con el requerimiento en tiempo y forma, la solicitud de 
renovación de autorización se tendrá por no presentada y, por ende, la autorización de que 
se trate no será renovada. 

 Para los proveedores de certificación de recepción de documentos digitales que no 
renueven su autorización o incumplan con el requerimiento en términos del párrafo anterior, 
vencerá su autorización al término del periodo por el cual fue otorgada. 

 Los proveedores de certificación de recepción de documentos digitales que no hayan 
renovado su autorización deberán cumplir con las obligaciones siguientes: 

I. En el último bimestre del ejercicio en el que debió de haber presentado el aviso de 
renovación de la autorización deberán cumplir con lo siguiente: 

a) Publicar en un lugar visible en su página de Internet, durante todo el bimestre a 
que se refiere esta fracción, un “AVISO URGENTE” con la siguiente leyenda: 
“Estimado usuario, se le informa que a partir del 1 de enero de 20__, dejaremos 
de contar con la autorización para operar como proveedor de certificación de 
recepción de documentos digitales, por lo que se le hace una atenta invitación 
para contratar a cualquiera de los proveedores de certificación de recepción de 
documentos digitales publicados como autorizados en el Portal del SAT”. 

 Este mensaje deberá publicarse textualmente, únicamente actualizando la 
fecha. 

b) Enviar mediante correo electrónico a todos sus clientes, incluyendo a aquellos a 
los que en algún momento les certificaron la recepción de documentos digitales 
y que actualmente no se encuentren como clientes activos, el mensaje 
señalado en el inciso anterior, solicitando la confirmación de recepción del 
mensaje. 

c) Presentar durante el mes siguiente a aquel en el que haya dejado de contar 
con la autorización los archivos, que contenga por cada uno de sus clientes, 
copia del aviso remitido mediante correo electrónico y, de contar con ella, la 
confirmación de recepción por parte de sus clientes de conformidad a la ficha 
de trámite 195/CFF “Informe de avisos enviados a clientes o prestatarios sobre 
la cesación de actividades como proveedor de certificación”, contenida en el 
Anexo 1-A. 
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d) Conservar los documentos digitales que certifique durante el último trimestre 
del año en que su autorización pudo ser renovada, en términos de la regla 
2.8.2.2., fracción XII. 

e) Abstenerse de contratar u ofrecer por cualquier medio la certificación de 
recepción de documentos digitales con nuevos clientes. 

 La publicación del aviso a que se refiere el inciso a), así como el envío del correo 
señalado en el inciso b), deberán realizarse dentro de los tres primeros días 
naturales del bimestre a que se refiere esta fracción. 

II. A partir del día siguiente a aquel en que dejen de contar con la autorización, ya no 
podrán certificar CFDI e iniciarán un periodo de 60 días en el que deberán: 

a) Cumplir con los controles tecnológicos y de seguridad de la información, 
derivados del término de la vigencia de la autorización para operar como 
proveedor de certificación de recepción de documentos digitales y con las 
demás obligaciones que se indiquen en el oficio que para tales efectos notifique 
la autoridad fiscal. 

b) Concluir con las obligaciones que hayan derivado de su autorización y se 
encuentren pendientes. 

 Los datos de los proveedores que no hayan obtenido la renovación de su autorización serán 
publicados en el Portal del SAT, de conformidad con lo que señala la regla 2.8.2.3., 
fracción II. 

 RMF 2021 2.8.2.1., 2.8.2.2., 2.8.2.3. 

Medios para presentar la DIM 

2.8.3.1. Para los efectos del artículo 31, primer párrafo del CFF y de los artículos 76, fracciones VI, 
VII, X y XIII, 110, fracción X, 117, último párrafo y 145, séptimo párrafo de la Ley del ISR y 
19, fracción XVII de la Ley del IEPS, los contribuyentes obligados a presentar la información 
a que se refieren las disposiciones citadas, correspondiente al ejercicio fiscal de que se 
trate, incluyendo la información complementaria y extemporánea de estas, deberán 
efectuarla a través de la DIM y anexos que la integran, vía Internet o en medios magnéticos, 
observando el procedimiento siguiente: 

I. Obtendrán el programa vigente para la presentación de la DIM en el Portal del SAT u 
opcionalmente podrán obtener dicho programa en medios magnéticos en cualquier 
ADSC. 

II. Una vez instalado el programa, capturarán los datos generales del declarante, así 
como la información solicitada en cada uno de los anexos correspondientes, que 
deberá proporcionarse de acuerdo a las obligaciones fiscales a que estén sujetos, 
generándose un archivo que presentarán vía Internet o a través de medios 
magnéticos, de conformidad con lo establecido en esta regla. 

 Los contribuyentes podrán presentar opcionalmente cada uno de los anexos 
contenidos en el programa para la presentación de la DIM, según estén obligados, 
en forma independiente, conforme a la fecha en que legalmente deben cumplir con 
dicha obligación, acompañando invariablemente al anexo que corresponda, la 
información relativa a los datos generales del declarante y resumen global 
contenidos en el programa citado. 

III. En el caso de que hayan sido capturados hasta 40,000 registros, el archivo con la 
información se presentará a través del Portal del SAT. El SAT enviará a los 
contribuyentes por la misma vía, el acuse de recibo electrónico, el cual deberá 
contener el número de operación, fecha de presentación y el sello digital generado 
por dicho órgano. 

IV. En el caso de que por la totalidad de los anexos hayan sido capturados más de 
40,000 registros, deberán presentar la información ante cualquier ADSC, en unidad 
de memoria extraíble (USB) o en CD, los que serán devueltos al contribuyente 
después de realizar las validaciones respectivas. 

 CFF 31, LISR 76, 110, 117, 145, LIEPS 19 
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Procedimiento para presentar declaraciones de pagos de impuestos provisionales o 
definitivos, así como de derechos 

2.8.4.1. Para los efectos de los artículos 20, séptimo párrafo y 31, primer párrafo del CFF y 41 de su 
Reglamento, así como 39, 42, 44, 45, 52 y 56 de la LISH, las personas físicas y morales 
presentarán los pagos provisionales, definitivos y del ejercicio de ISR, IVA, IEPS, IAEEH y 
del entero de retenciones, así como la presentación de declaraciones de pago de los 
derechos por la utilidad compartida, de extracción de hidrocarburos o de exploración de 
hidrocarburos, por medio del Portal del SAT, a través del Servicio de “Declaraciones y 
Pagos”, conforme a lo siguiente: 
I. El acceso a la declaración se realizará con la clave en el RFC y Contraseña o 

e.firma. 
II. Seleccionarán el periodo a declarar y el tipo de declaración. 
III. El programa automáticamente mostrará las obligaciones registradas en el RFC del 

contribuyente correspondientes al periodo seleccionado. 
IV. Para el llenado de la declaración se capturarán los datos habilitados por el programa 

citado y el sistema realizará en forma automática los cálculos aritméticos. 
V. Concluida la captura, se enviará la declaración a través del Portal del SAT. El citado 

órgano desconcentrado enviará a los contribuyentes por la misma vía, el acuse de 
recibo electrónico de la información recibida, el cual contendrá, entre otros, el 
número de operación, fecha de presentación y el sello digital generado por dicho 
órgano. 

 Cuando exista cantidad a pagar, por cualquiera de las obligaciones fiscales 
manifestadas, el acuse de recibo electrónico incluirá el importe total a pagar y la 
línea de captura a través de la cual se efectuará el pago, así como la fecha de 
vigencia de la línea de captura. 

VI. El importe total a pagar señalado en la fracción anterior deberá cubrirse por 
transferencia electrónica de fondos mediante pago con línea de captura vía Internet, 
en la página de Internet de las instituciones de crédito autorizadas por la TESOFE. 

 Las instituciones de crédito autorizadas enviarán a los contribuyentes, por la misma 
vía, el “Recibo Bancario de Pago de Contribuciones Productos y Aprovechamientos 
Federales” generado por estas. 

 Las personas físicas que realicen actividades empresariales y que en el ejercicio 
inmediato anterior hubiesen obtenido ingresos inferiores a $2’421,720.00 (dos 
millones cuatrocientos veintiún mil setecientos veinte pesos 00/100 M.N.); las 
personas físicas que no realicen actividades empresariales y que hubiesen obtenido 
en el ejercicio inmediato anterior ingresos inferiores a $415,150.00 (cuatrocientos 
quince mil ciento cincuenta pesos 00/100 M.N.), así como las personas físicas que 
inicien actividades y estimen que sus ingresos en el ejercicio serán hasta por dichas 
cantidades, respectivamente, podrán realizar el pago de las contribuciones ya sea 
por transferencia electrónica de fondos mediante pago con línea de captura vía 
Internet o bien; en efectivo, tarjeta de crédito, débito o cheque personal de la 
institución de crédito ante la cual se efectúe el pago correspondiente, conforme a lo 
previsto en la regla 2.1.20. 

 Para los efectos del artículo 6, último párrafo del CFF, los contribuyentes a que se 
refiere el párrafo anterior que presenten sus pagos provisionales, definitivos o del 
ejercicio, podrán modificar la opción para el pago de sus contribuciones ya sea vía 
Internet o por ventanilla bancaria, sin que por ello se entienda que se ha cambiado 
de opción. 

 Se considera que los contribuyentes han cumplido con la obligación de presentar los pagos 
provisionales, definitivos o del ejercicio, en los términos de las disposiciones fiscales, 
cuando hayan realizado el envío y, en su caso, hayan efectuado el pago en términos de lo 
señalado en los párrafos primero o tercero de la fracción VI de esta regla, según 
corresponda. 

 Cuando por alguna de las obligaciones fiscales que esté obligado a declarar el 
contribuyente no tenga cantidad a pagar derivado de la mecánica de aplicación de ley o 
saldo a favor, se considera que se informa a las autoridades las razones por las cuales no 
se realiza el pago, con la presentación de las declaraciones correspondientes a través del 
Servicio de “Declaraciones y Pagos”. 

 CFF 6, 20, 31, LISH 39, 42, 44, 45, 52, 56, RCFF 41, RMF 2021 2.1.20., 2.4., 2.5., 
Transitorio Octavo 
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Presentación de la declaración de ISR del ejercicio por liquidación para personas 
morales del régimen general de ley 

2.8.4.3. Para los efectos de lo dispuesto en los artículos 9, 11 y 31 del CFF y 12, primer párrafo de 
la Ley del ISR, los contribuyentes que tributen en términos del Título II de la citada Ley, que 
entren en liquidación y deban presentar declaración anual por terminación anticipada del 
ejercicio, declaración anual por cada ejercicio en el que se encuentre en liquidación o 
declaración final del ejercicio de liquidación, deberán realizarlo a través del formulario 18 
“Declaración del ejercicio. Personas morales”. 

La presentación de las declaraciones por terminación anticipada del ejercicio 
correspondientes a los ejercicios 2018 y anteriores, se presentarán eligiendo la opción “Del 
ejercicio por liquidación”, y para los ejercicios 2019 y posteriores, se presentarán en la 
opción “Del ejercicio por terminación anticipada”. 

 CFF 9, 11, 31, LISR 12 

Procedimiento para el pago de DPA’s con línea de captura vía Internet o por ventanilla 
bancaria 

2.8.6.1. Para los efectos del artículo 31 del CFF, las personas físicas y morales realizarán el pago 
de los DPA’s a que se encuentren obligadas a efectuar de conformidad con el siguiente 
procedimiento: 

 Acceder a la página de Internet de las dependencias, entidades, órganos u organismos a fin 
de obtener el FPDPA el cual contendrá el importe total a pagar y la línea de captura a través 
de la cual se efectuará el pago, así como la fecha de vigencia de la línea de captura. 

 Posteriormente se podrá acceder a la dirección electrónica de Internet de las instituciones 
de crédito autorizadas para efectuar el pago correspondiente, en el caso de las personas 
físicas, podrán optar por realizarlo en la ventanilla bancaria de las instituciones de crédito 
autorizadas por la TESOFE. 

 El pago por Internet se efectuará mediante transferencia electrónica de fondos o con tarjeta 
de crédito o débito de las instituciones de crédito autorizadas, las personas físicas que 
efectúen el pago en ventanilla bancaria lo podrán realizar en efectivo o con cheque personal 
de la misma institución de crédito ante la cual se efectúa el pago. 

 Las instituciones de crédito autorizadas entregarán el recibo bancario de pago de 
contribuciones, productos y aprovechamientos federales con sello digital generado por 
estas, que permita autentificar el pago realizado. 

 El recibo bancario de pago señalado, será el comprobante de pago de los DPA’s y, en su 
caso, de las multas, recargos, actualización e IVA de que se trate. 

 Cuando no se efectué el pago de la línea de captura dentro del plazo de vigencia contenido 
en el propio FPDPA, deberá acceder a la página de Internet de las dependencias, 
entidades, órganos u organismos y repetir el procedimiento señalado en la presente regla. 

 CFF 31 

Inscripción y actualización de información de las federaciones de colegios de 
contadores públicos y organismos no federados 

2.12.5. Para los efectos del artículo 52, fracción I, inciso a) del CFF, las federaciones de colegios de 
contadores públicos, así como los colegios o asociaciones no federadas, realizarán a través 
del sistema informático contenido en el Portal del SAT su inscripción, actualización de datos, 
o bien, la alta o baja de sus socios que sean contadores públicos inscritos ante la AGAFF. 

 Para tales efectos, dicha información deberá ser presentada utilizando la e.firma de las 
agrupaciones profesionales de contadores públicos que estén o no federadas. Asimismo, la 
información será procesada de acuerdo con los instructivos que se encuentren para su 
consulta en el citado Portal. 
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 La información y/o actualización que se presentará a través del Portal del SAT, es la 
siguiente: 

I. Alta de una nueva federación, colegio y/o asociación ante el SAT. 

II. Reconocimiento de idoneidad otorgado por la Dirección General de Profesiones de la 
Secretaría de Educación Pública. 

III. Cambio de presidente. 

IV. Cambio de correo electrónico. 

V. Altas y bajas de socios que cuenten con inscripción ante la AGAFF. 

 CFF 52 

Se indica que la Bolsa Institucional de Valores es una bolsa de valores concesionada 
para los efectos de la Ley del ISR  

3.5.25. Para los efectos de lo establecido en los artículos 56, 126 y 166 de la Ley del ISR, en los 
que se hace mención a la enajenación de acciones a través de la Bolsa Mexicana de 
Valores concesionada en los términos de la Ley del Mercado de Valores, también queda 
comprendida la Bolsa Institucional de Valores concesionada en los términos de la Ley del 
Mercado de Valores. 

 Segundo párrafo (Se deroga) 

 LISR 56, 126, 166 

Pagos provisionales para personas morales del régimen general de ley 

3.9.19. Para efectos del artículo 14 de la Ley del ISR, las personas morales deberán de efectuar 
sus pagos provisionales mensuales del ejercicio mediante la presentación de la declaración 
ISR personas morales, conforme a lo establecido en la regla 2.8.4.1. 

 Dicha declaración estará prellenada con la información de los comprobantes fiscales de tipo 
ingreso emitidos por las personas morales en el periodo de pago. 

 Asimismo, se precargará la información correspondiente a los pagos provisionales 
efectuados con anterioridad y con información de la declaración anual del ejercicio 
inmediato anterior. 

 En caso de que el contribuyente requiera modificar la información prellenada, obtenida de 
los pagos provisionales o de la declaración anual, deberá presentar las declaraciones 
complementarias que corresponda. 

 Asimismo, se deberá capturar la información requerida por el propio aplicativo. 

 Concluido el llenado de la declaración, se deberá realizar el envío utilizando la e.firma. 

 LISR 14, RMF 2021 2.8.4.1. 

Autorización a las organizaciones civiles y fideicomisos para recibir donativos 
deducibles 

3.10.2. El SAT autorizará a recibir donativos deducibles, emitiendo constancia de autorización, a las 
organizaciones civiles y fideicomisos que se ubiquen en los artículos 27, fracción I, excepto 
el inciso a) y 151, fracción III, salvo el inciso a) de la Ley del ISR, conforme a lo siguiente: 

I. Las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos 
deducibles del ISR, se darán a conocer a través del Anexo 14 publicado en el DOF y 
en el Portal del SAT. El Anexo referido contendrá los siguientes datos: 

a) Rubro autorizado. 

b) Denominación o razón social. 

c) Clave en el RFC. 

 La información que contendrá dicho Anexo será la que las organizaciones civiles y 
las instituciones fiduciarias, respecto del fideicomiso de que se trate, manifiesten 
ante el RFC y la AGSC. 
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 Las organizaciones civiles y fideicomisos que reciban la constancia de autorización 
antes mencionada estarán en posibilidad de recibir donativos deducibles, así como 
de expedir sus CFDI, en los términos de las disposiciones fiscales. 

 Para obtener la constancia de autorización para recibir donativos deducibles del ISR, 
las organizaciones civiles y fideicomisos, deberán estar a lo dispuesto en la ficha de 
trámite 15/ISR “Solicitud de la autorización para recibir donativos deducibles”, 
contenida en el Anexo 1-A. 

II. Cuando las organizaciones civiles y fiduciarias, respecto del fideicomiso de que se 
trate, durante la vigencia de la autorización para recibir donativos deducibles, 
presenten: 

a) Alguna promoción relacionada con la autorización o autorizaciones otorgadas 
por el SAT, la autoridad podrá validar que toda la documentación cumpla con 
los requisitos previstos en las disposiciones fiscales vigentes y, en su caso, 
iniciar el procedimiento previsto en el artículo 82-Quáter, apartado B de la Ley 
del ISR. 

b) Solicitud de autorización de actividades adicionales a las previamente 
autorizadas, el SAT podrá validar que los estatutos que obran en el expediente 
cumplan con los requisitos previstos en las disposiciones fiscales vigentes y, en 
caso de que no cumplan con ello, se estará a lo previsto en el artículo 
82-Quáter, apartados A, fracción III y B de la Ley del ISR. 

 En caso de que no se cumpla con lo previsto en la regla 3.10.5., fracción V, 
inciso b), el SAT podrá requerir a la entidad promovente a fin de que en un 
plazo de diez días cumpla con el requisito omitido. Si no se da cumplimiento a 
dicho requerimiento dentro del plazo establecido, el SAT tendrá por no 
presentada la solicitud de autorización de actividades adicionales, acorde a lo 
previsto en los artículos 18 y 18-A del CFF. 

 El plazo para cumplimentar los requisitos a que se refieren los incisos anteriores se 
podrá prorrogar hasta en dos ocasiones por periodos iguales al plazo original. Dicho 
plazo se entenderá prorrogado a partir del día siguiente al de la presentación de la 
solicitud de prórroga realizada por la organización civil o fideicomiso, únicamente si 
lo solicita con anterioridad al vencimiento del plazo para cumplir el requerimiento. 

III. Las organizaciones civiles y fideicomisos, autorizados para recibir donativos 
deducibles, además de cumplir con las obligaciones que se encuentran previstas en 
las disposiciones legales, deberán informar sobre los siguientes cambios o 
situaciones: cambio de domicilio fiscal, de denominación o razón social o de la clave 
en el RFC; suspensión y/o reanudación de actividades; fusión, extinción, liquidación 
o disolución; cambio de residencia; modificación en sus estatutos o de cualquier otro 
requisito que se hubiere considerado para otorgar la autorización respectiva; nuevo 
nombramiento de representante legal, y actualización de teléfono con clave lada a 
diez dígitos, del domicilio de los establecimientos, del correo electrónico, así como 
del documento vigente que acredite sus actividades. Todo lo anterior, deberá 
informarse dentro de los plazos señalados en la ficha de trámite 16/ISR “Avisos para 
la actualización del padrón y directorio de donatarias autorizadas para recibir 
donativos deducibles”, contenida en el Anexo 1-A. 

 CFF 18, 18-A, 27, LISR 27, 82, 82-Quáter, 86, 151, RLISR 36, 134, RCFF 29, RMF 2021 
2.5.12., 3.10.3., 3.10.5., 3.10.10. 

 Publicación de directorios de las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados 
para recibir donativos deducibles, cuya autorización haya sido revocada o perdido 
vigencia o hayan suspendido actividades 

3.10.3. Para los efectos de los artículos 27, fracción I, 82, fracción VI y 151, fracción III de la Ley del 
ISR; 27 y 69, quinto párrafo del CFF, y 29, fracción V de su Reglamento, en relación con la 
regla 2.5.12., el SAT publicará en su Portal el directorio de las organizaciones civiles y 
fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles que suspendan sus actividades o 
cuya autorización haya sido revocada o perdido su vigencia; así como los informes de 
transparencia relacionados con donativos recibidos por los sismos ocurridos en México 
durante el mes de septiembre de 2017. Dicha publicación, además de contener los datos 
que señala la regla 3.10.2., incluirá la siguiente información, según corresponda: 
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I. Autorizados en México y conforme al Convenio para evitar la doble imposición e 
impedir la evasión fiscal en materia de impuestos sobre la renta entre México y los 
Estados Unidos de América: 

a) La entidad federativa en la que se encuentren establecidos. 

b) La ADSC que les corresponda. 

c) Actividad autorizada. 

d) Domicilio fiscal. 

e) Número y fecha del oficio de la constancia de autorización. 

f) Síntesis de la actividad autorizada. 

g) Nombre del representante legal. 

h) Número(s) telefónico(s). 

i) Correo electrónico. 

j) Documento mediante el cual acredita la actividad autorizada. 

k) Ejercicio fiscal por el cual se otorga la autorización. 

l) Estado de localización del domicilio fiscal del contribuyente. 

m) Estado del contribuyente en el RFC. 

II. Revocados: 

a) Número del oficio de revocación y fecha de notificación. 

b) Fecha en que surtió efectos la resolución correspondiente. 

c) Fecha de publicación en el DOF de la revocación. 

d) Síntesis de la causa de revocación. 

III. Informes de transparencia relacionados con donativos recibidos por los sismos 
ocurridos en México durante el mes de septiembre de 2017, a que se refiere la regla 
3.10.10., segundo párrafo. 

a) Tipo de donativo. 

1. Especie. 

2. Efectivo. 

b) Donante. 

1. Nacional. 

2. Extranjero. 

c) Monto de donativo. 

1. Efectivo. 

2. En caso de especie con la descripción del bien o bienes. 

d) Nombre o denominación del donante en caso de que el monto sea superior a 
$117,229.20 (ciento diecisiete mil doscientos veintinueve pesos 20/100 M.N.), y 
se cuente con la aceptación del donante, en términos de la Ley de Protección 
de Datos Personales en Posesión de los Particulares. 

e) Destino, uso específico o manifestación de que el destino está pendiente. 

f) Zonas y, en su caso, nombre del (o los) beneficiario(s) de los donativos 
recibidos. 

IV. Donatarias autorizadas que presentan su aviso de suspensión de actividades ante el 
RFC, de conformidad con el artículo 29 del RCFF: 

a) Fecha de inicio de suspensión. 

 CFF 69, LISR 27, 82, 151, RCFF 29, RMF 2021 2.5.12., 3.10.2. 
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 Vigencia de la autorización para recibir donativos deducibles 

3.10.4. Para los efectos de los artículos 36-Bis del CFF y 36 y 131 del Reglamento de la Ley del 
ISR, la autorización para recibir donativos deducibles es vigente únicamente por el ejercicio 
fiscal por el que se otorgue. 

 El ejercicio fiscal a partir del cual se autoriza a las organizaciones civiles y fideicomisos para 
recibir donativos deducibles se especifica en la constancia de autorización. 

 Al concluir el ejercicio, y sin que sea necesario que el SAT emita un nuevo oficio, la 
autorización obtendrá nueva vigencia por el siguiente ejercicio fiscal, siempre que las 
organizaciones civiles y fideicomisos autorizados cumplan con lo siguiente: 

I. Presenten el informe previsto en la regla 3.10.10. y la ficha de trámite 19/ISR 
“Declaración informativa para garantizar la transparencia del patrimonio, así como el 
uso y destino de los donativos recibidos y actividades destinadas a influir en la 
legislación”, contenida en el Anexo 1-A, correspondiente al ejercicio inmediato 
anterior. 

II. Presenten la declaración informativa establecida en el artículo 86, tercer párrafo de la 
Ley del ISR, correspondiente al ejercicio inmediato anterior. 

III. No incurran en alguna de las causales de revocación a que se refiere el artículo 
82-Quáter, apartado A de Ley del ISR. 

IV. No se encuentren con estatus cancelado ante el RFC. 

 El SAT dará a conocer, a través del Anexo 14, las organizaciones civiles y fideicomisos cuya 
autorización haya perdido su vigencia derivado del incumplimiento de cualquiera de las 
obligaciones previstas en las fracciones anteriores. 

 Los donativos recibidos durante el ejercicio por el que se perdió la vigencia de la 
autorización y hasta la publicación de esta, serán considerados como ingresos acumulables 
para las organizaciones civiles y fideicomisos que recibieron dichos donativos, en tanto no 
recuperen la autorización en el mismo ejercicio fiscal en que la perdieron. 

 Las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles que 
en términos de la regla 2.5.12., quinto y sexto párrafos, no presenten el aviso de 
reanudación de actividades o de cancelación ante el RFC, así como aquellas que se 
encuentran canceladas en dicho registro perderán la continuidad de la vigencia de su 
autorización, situación que será publicada en el Anexo 14 y directorio de donatarias. 

 CFF 27, 36-Bis, LISR 82-Quáter, 86, RCFF 29, RLISR 36, 131, RMF 2021 2.5.12., 2.5.16. 

 Supuestos y requisitos para recibir donativos deducibles 

3.10.5. En relación con los supuestos y requisitos previstos en la Ley del ISR y su Reglamento, 
para recibir donativos deducibles, se estará a lo siguiente: 

I. Por objeto social o fin autorizado se entiende exclusivamente la actividad que se 
ubica en los supuestos contemplados en las disposiciones fiscales como 
autorizables, contenido en el oficio de autorización correspondiente, así como en el 
directorio de las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir 
donativos deducibles. 

II. Las organizaciones civiles y fideicomisos, podrán aplicar los donativos deducibles 
que reciban a actividades contenidas en su acta constitutiva o estatutos o contrato de 
fideicomiso respectivo, adicionales a las actividades por las que se otorgó la 
autorización, siempre que se ubiquen en los supuestos de los artículos 79, fracciones 
VI, X, XI, XII, XVII, XIX, XX y XXV y 82, penúltimo párrafo de la Ley del ISR, así 
como 36, segundo párrafo y 134 de su Reglamento, para lo cual, deberán estar a lo 
señalado en la ficha de trámite 18/ISR “Solicitud de autorización para aplicar los 
donativos deducibles recibidos en actividades adicionales”, contenida en el  
Anexo 1-A, sin que sea necesario una nueva publicación en el DOF o que ello se dé 
a conocer en el Portal del SAT. 
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III. Las instituciones o asociaciones de asistencia o de beneficencia privadas 
autorizadas por las leyes de la materia cuyo objeto social sea la realización de 
alguna de las actividades señaladas en los artículos 79, fracciones X, XI, XII, XVII, 
XIX, XX y XXV y 82 de la Ley del ISR, así como 36, segundo párrafo y 134 de su 
Reglamento, podrán ser autorizadas para recibir donativos deducibles, siempre que 
cumplan con los requisitos adicionales previstos para las categorías 
correspondientes. 

IV. Para los efectos del artículo 79, fracción XIX de la Ley del ISR, las áreas geográficas 
definidas a que se refiere el primer supuesto contenido en dicho precepto son las 
incluidas en el Anexo 13. 

V. En relación con los artículos 18-A, fracción V del CFF y 131, fracción II y último 
párrafo del Reglamento de la Ley del ISR, respecto de la documentación para 
acreditar que la solicitante se encuentra en los supuestos para obtener autorización 
para recibir donativos deducibles, se considerará lo siguiente: 

a) La autoridad fiscal, por única ocasión, podrá exceptuar hasta por doce meses 
contados a partir de la fecha en la que surta efectos la notificación del oficio de 
autorización a las organizaciones civiles y fideicomisos de presentar dicha 
documentación, cuando estos vayan a realizar como actividad preponderante 
alguna de las actividades a que se refieren los artículos 79, fracciones VI, X, XI, 
XII, XIX, XX y XXV, salvo su inciso j) de la Ley del ISR y 134 de su Reglamento 
y se ubiquen en algunos de los siguientes supuestos: 

1. Cuando la solicitante tenga menos de seis meses de constituida, 
computados a partir de la autorización de la escritura o de la firma del 
contrato de fideicomiso respectivo. 

2. Cuando teniendo más de seis meses de constituidas las organizaciones 
civiles o de firmado el contrato de fideicomiso correspondiente, no hayan 
operado o de hecho no hubieren desarrollado alguna de las actividades 
por las cuales solicitan la autorización. 

 La organización civil o fideicomiso solicitante deberá especificar en su solicitud 
la actividad por la cual solicita autorización y en cuál de los supuestos 
anteriores se ubica. 

 La autorización que, en su caso, se otorgue se condicionará y, por lo tanto, no 
se incluirá en el Anexo 14 ni en el Portal del SAT, hasta que se presente la 
documentación para acreditar la realización de las actividades dentro del plazo 
de doce meses contados a partir del día hábil siguiente a aquel en que se haya 
notificado la autorización condicionada, en caso de que no se acredite dentro 
del referido plazo, quedará sin efectos la autorización, por lo que los donativos 
que se hubieren otorgado al amparo de la autorización condicionada, no serán 
deducibles y se considerarán como ingreso acumulable para la organización 
que fue autorizada. 

 Solo en caso de que se obtenga la autorización definitiva, la donataria podrá 
solicitar la autorización de actividades adicionales, debiendo cumplir con los 
requisitos legales para ello. Las organizaciones que hayan obtenido una 
autorización condicionada podrán manifestar expresamente que ya no desean 
obtener la autorización definitiva relacionada con dicha autorización 
condicionada. En tal caso, los donativos que se hubieren otorgado al amparo 
de la autorización condicionada no serán deducibles. 

 La autorización condicionada a que se refiere este inciso solo podrá otorgarse 
en una ocasión. Quienes se ubiquen en el supuesto del párrafo anterior, podrán 
solicitar nuevamente una autorización para recibir donativos deducibles, 
debiendo satisfacer todos los requisitos legales para obtener una autorización 
definitiva. 
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b) El documento que sirva para acreditar las actividades por las cuales las 
organizaciones civiles y fideicomisos solicitan la autorización para recibir 
donativos deducibles, deberá ser expedido por la autoridad federal o local que, 
conforme a sus atribuciones y competencia, tenga encomendada la aplicación 
de las disposiciones legales que regulan las materias, dentro de las cuales se 
ubiquen las citadas actividades, en el que se indiquen expresamente los 
fundamentos legales con los cuáles actúa, la denominación o razón social 
completa de la organización civil o fideicomiso y que a la autoridad competente 
le consta que la organización realiza las actividades por las cuales solicita la 
autorización, mismas que deberán corresponder al objeto social o fines 
respectivos. 

 La organización civil o fideicomiso deberá observar lo señalado en el Listado de 
Documentos para acreditar actividades contenido en la ficha de trámite 15/ISR 
“Solicitud de la autorización para recibir donativos deducibles”, contenida en el 
Anexo 1-A. 

 El documento que las organizaciones civiles y fideicomisos adjunten a su 
solicitud para acreditar la realización de sus actividades, deberá haber sido 
expedido dentro de los tres años anteriores a su presentación al SAT, salvo que 
en el mismo se establezca una vigencia menor. 

 Lo establecido en el párrafo anterior, no será aplicable a los convenios de 
apoyo económico a otras donatarias o a proyectos de productores agrícolas y 
de artesanos, así como a los relativos a obras y servicios públicos, para los 
cuales, se considerará la vigencia estipulada en los mismos. 

 Los convenios de apoyo económico a otras donatarias serán válidos siempre 
que la beneficiaria cuente con autorización para recibir donativos deducibles al 
momento en que se le va a proporcionar el apoyo, de lo cual deberá 
asegurarse la organización civil otorgante del apoyo. 

 Tratándose de constancias de inscripción ante registros pertenecientes a las 
diversas instancias gubernamentales, así como de los reconocimientos de validez 
oficial de estudios, de los cuales se desprenda que las organizaciones civiles 
realizan las actividades objeto de la solicitud de autorización respectiva, conforme a 
lo estipulado por las disposiciones aplicables, dichas inscripciones y reconocimientos 
se entenderán como documentos vigentes, siempre y cuando, las organizaciones 
civiles donatarias autorizadas o solicitantes de la autorización, continúen inscritas en 
el registro correspondiente o mantengan el citado reconocimiento. 

 Tratándose de organizaciones que acrediten sus actividades con su inscripción en el 
Registro Federal de Organizaciones de la Sociedad Civil del Indesol, para efecto de 
considerar que la organización se encuentra vigente en dicho Registro, la 
organización deberá encontrarse en estatus de activa. 

VI. Se considera que no contraviene lo dispuesto en el artículo 82 de la Ley del ISR, el 
que una donataria autorizada para recibir donativos deducibles de dicha contribución 
modifique las cláusulas de patrimonio y liquidación a que se refiere dicho precepto, 
para ajustarse a lo previsto por la Ley Federal de Fomento a las Actividades 
Realizadas por Organizaciones de la Sociedad Civil, siempre que continúe la 
manifestación irrevocable en el sentido de que el patrimonio se destinará 
exclusivamente a los fines propios de su objeto social autorizado, no pudiendo 
otorgar beneficios sobre el remanente distribuible a persona física alguna o a sus 
integrantes personas físicas o morales, salvo que se trate, en este último caso, de 
alguna entidad autorizada para recibir donativos deducibles en los términos de la Ley 
del ISR que se encuentre inscrita en el Registro Federal de las Organizaciones de la 
Sociedad Civil con estatus de activas en el momento del evento, o se trate de la 
remuneración de servicios efectivamente recibidos y que al momento de su 
liquidación o cambio de residencia para efectos fiscales, destinará la totalidad de su 
patrimonio a organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos 
deducibles que se encuentren inscritas en el Registro Federal de las Organizaciones 
de la Sociedad Civil con estatus de activas en el momento del evento. En caso de 
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que la autorización para recibir donativos deducibles otorgada a la organización civil, 
sea revocada o cuando su vigencia haya concluido y no se haya obtenido 
nuevamente o renovado la misma, dentro de los doce meses siguientes a la fecha en 
que ocurran dichos eventos, la totalidad del patrimonio se deberá destinar en los 
términos señalados dentro de los seis meses siguientes contados a partir de que 
concluyó el plazo para obtener nuevamente la autorización; las organizaciones 
civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles inscritas en el 
Registro Federal de las Organizaciones de la Sociedad Civil, con estatus de activas, 
que reciban el patrimonio deberán emitir el comprobante fiscal correspondiente por 
concepto de donativo, el cual no será deducible para efectos del ISR.  

VII. Las organizaciones civiles o fideicomisos promoventes no podrán obtener 
autorización para recibir donativos deducibles en los siguientes casos: 

a) Cuando tengan algún medio de defensa pendiente de resolver, promovido en 
contra de una resolución anterior en materia de autorización para recibir 
donativos. 

b) Si el representante legal, los socios, asociados o cualquier integrante del 
Comité Técnico, Consejo Directivo o de Administración que participen de 
manera directa o indirecta en la administración, control o patrimonio de la 
misma, están o estuvieron vinculados a un proceso penal, por la comisión de 
algún delito fiscal o relacionado con la autenticidad de documentos. 

 CFF 18-A, 19, LISR 79, 82, 83, RLISR 36, 131, 134, 138, RMF 2021 3.10.2. 

Autorización para recibir donativos deducibles en el extranjero 

3.10.7. Las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles en 
México que se ubiquen en los supuestos del artículo 79, fracciones VI, X, XI, XII, XIX y XX 
de la Ley del ISR podrán también solicitar, ante la AGSC, autorización para recibir donativos 
deducibles en los términos de la ficha de trámite 21/ISR “Solicitud de autorización para 
recibir donativos deducibles de conformidad con el Convenio para Evitar la Doble Imposición 
e Impedir la Evasión Fiscal en Materia de Impuesto sobre la Renta, suscrito por el Gobierno 
de los Estados Unidos Mexicanos y el Gobierno de los Estados Unidos de América”, 
contenida en el Anexo 1-A. 

 Lo dispuesto en el párrafo anterior no será aplicable en caso de la autorización 
condicionada a que se refiere la regla 3.10.5., fracción V, inciso a). 

 LISR 79, RMF 2021 3.10.5. 

 Procedimiento que deben observar los donatarios a fin de comprobar que están al 
corriente en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales 

3.10.8. Para los efectos de los artículos 80, fracción III de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria y 184, fracción I y último párrafo de su Reglamento, los 
ejecutores del gasto, previo a otorgar un donativo, deberán solicitar a los donatarios que les 
presenten un documento vigente generado por el SAT, en el que se emita la opinión de 
cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

 Para efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, los donatarios que deseen ser 
beneficiarios de donativos otorgados por ejecutores del gasto, deberán solicitar la opinión de 
cumplimiento de obligaciones fiscales conforme a lo dispuesto por la regla 2.1.39. 

 CFF 65, 66-A, 141, LFPRH 80, RLFPRH 184, RMF 2021 2.1.39. 

 Información relativa a actividades destinadas a influir en la legislación 

3.10.9. Para los efectos del artículo 82, fracción III de la Ley del ISR, se entenderá por actividades 
destinadas a influir en la legislación, aquellas que se lleven a cabo ante cualquier legislador, 
Órgano o Autoridad del Congreso de la Unión o de los legisladores, congresos u órganos 
legislativos locales, en lo individual o en conjunto, para obtener una resolución o acuerdo 
favorable a los intereses propios o de terceros. 
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 La documentación e información relacionada con las actividades referidas en el párrafo 
anterior, deberá mantenerse a disposición del público en general para su consulta y 
conservarse en el domicilio fiscal de las personas morales o fideicomisos autorizados para 
recibir donativos deducibles, durante el plazo que señala el artículo 30 del CFF. 

 La información a que se refiere el artículo 82, fracción III de la Ley del ISR, se deberá 
presentar a través del programa electrónico que para tal efecto esté a su disposición en el 
Portal del SAT, de conformidad con lo señalado en la ficha de trámite 19/ISR “Declaración 
informativa para garantizar la transparencia del patrimonio, así como el uso y destino de los 
donativos recibidos y actividades destinadas a influir en la legislación”, contenida en el 
Anexo 1-A. 

 CFF 30, LISR 82 

 Información relativa a la transparencia del patrimonio y al uso y destino de los 
donativos recibidos y actividades destinadas a influir en la legislación 

3.10.10. Para los efectos de los artículos 82, fracción VI de la Ley del ISR y 27, apartado B, 
fracciones I, II, III, IV, IX, XIII, XIV y XV y apartado C de la LIF, las donatarias autorizadas 
para recibir donativos deducibles en los términos de la Ley del ISR, las personas morales 
con fines no lucrativos o los fideicomisos a los que se les haya revocado dicha autorización 
o cuando la vigencia de dicha autorización haya concluido o no se haya obtenido 
nuevamente o renovado la misma dentro del plazo establecido en el artículo 82, fracción V, 
segundo párrafo de la citada Ley, así como aquellas cuya autorización haya sido cancelada 
o que presenten aviso de liquidación, cambio de residencia o suspensión de actividades de 
conformidad con la regla 3.10.18., deberán poner a disposición del público en general, en el 
mes de mayo de 2021, la declaración informativa relativa a la transparencia del patrimonio y 
al uso y destino de los donativos recibidos, a través del programa electrónico que para tal 
efecto se encuentre a su disposición en el Portal del SAT, de conformidad con lo señalado 
en la ficha de trámite 19/ISR “Declaración informativa para garantizar la transparencia del 
patrimonio, así como el uso y destino de los donativos recibidos y actividades destinadas a 
influir en la legislación”, contenida en el Anexo 1-A, sin importar que en el ejercicio por el 
cual se presenta el informe no hayan obtenido donativos. 

 Tratándose de las donatarias autorizadas que recibieron donativos con el objeto de atender 
las contingencias ocasionadas con motivo de los sismos ocurridos en México en el mes de 
septiembre de 2017 y hayan indicado a través del informe final correspondiente presentado 
en 2020 que tienen donativos pendientes por destinar, el SAT procederá conforme a lo 
previsto en el artículo 82-Quáter, apartado A, fracción III y apartado B de la Ley del ISR. 

 De conformidad con lo establecido en el artículo 24, fracción II, inciso a), numeral 6 de la 
LIF, las donatarias autorizadas que hayan otorgado apoyos económicos a organizaciones 
civiles o fideicomisos que no cuenten con autorización para recibir donativos de conformidad 
con la Ley del ISR y cuyo objeto exclusivo sea realizar labores de rescate y reconstrucción 
en casos de desastres naturales, deberán presentar dentro de la Declaración Informativa 
para garantizar la transparencia del patrimonio, así como en lo relativo al uso y destino de 
los donativos recibidos y actividades destinadas a influir en la legislación, un listado con el 
nombre, denominación o razón social y RFC de las organizaciones civiles o fideicomisos 
que no cuenten con la autorización para recibir donativos a los cuales se les otorgó el 
donativo. 

 Las organizaciones civiles y fideicomisos autorizadas para recibir donativos deducibles en 
los términos de la Ley del ISR, que hayan suspendido sus actividades en términos de la 
regla 2.5.12., estarán obligadas a presentar su información relativa a la transparencia y al 
uso y destino de los donativos recibidos y actividades destinadas a influir en la legislación 
de conformidad con la ficha de trámite 19/ISR “Declaración informativa para garantizar la 
transparencia del patrimonio, así como el uso y destino de los donativos recibidos y 
actividades destinadas a influir en la legislación”, contenida en el Anexo 1-A, respecto del 
ejercicio fiscal en el que suspendan sus actividades. 

 CFF 17-H, 17-H Bis, 27, LIF 24, 27, 31, LISR 82, 82-Quáter, RCFF 29, RLISR 36, RMF 
2021 2.2.4., 2.5.12., 3.10.3., 3.10.18. 
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 Concepto de partes relacionadas para donatarias autorizadas y medio para presentar 
información 

3.10.11. Para los efectos de los artículos 82, fracción VIII y 151, fracción III, último párrafo de la Ley 
del ISR, las donatarias autorizadas para recibir donativos deducibles en los términos de la 
misma Ley deberán informar al SAT respecto de las operaciones que celebren con partes 
relacionadas o donantes, así como los servicios que les contraten o de los bienes que les 
adquieran, correspondientes en el mismo ejercicio, en términos de la ficha de trámite 20/ISR 
“Informe relativo a operaciones realizadas con partes relacionadas o donantes”, contenida 
en el Anexo 1-A. 

 Para los efectos del párrafo anterior, se estará a lo siguiente: 

I. Se considera que dos o más personas son partes relacionadas, cuando una participa 
de manera directa o indirecta en la administración, el capital o el control de la otra, o 
cuando una persona o un grupo de personas participe directa o indirectamente en la 
administración, el control o el capital de dichas personas. Tratándose de 
asociaciones en participación, se consideran como partes relacionadas sus 
integrantes, así como las personas que conforme a esta fracción se consideren 
partes relacionadas de dicho integrante. 

II. Se considera donante a aquel que transmite de manera gratuita, efectivo o bienes a 
una organización civil o a un fideicomiso autorizado para recibir donativos deducibles 
del ISR en los mismos términos y requisitos que señala la Ley del ISR. 

 LISR 82, 151 

 Solicitud de nueva autorización para recibir donativos deducibles, en caso de pérdida 
de vigencia o revocación 

3.10.12. Cuando la autorización para recibir donativos deducibles no haya mantenido su vigencia por 
falta de cumplimiento de obligaciones fiscales o haya sido revocada, la organización civil o 
fideicomiso de que se trate podrá presentar solicitud de nueva autorización en los términos 
señalados en la ficha de trámite 17/ISR “Solicitud de nueva autorización para recibir 
donativos deducibles”, contenida en el Anexo 1-A. 

 El SAT podrá emitir nueva autorización para recibir donativos, siempre que la organización 
civil o fideicomiso acredite nuevamente cumplir con los supuestos y requisitos establecidos 
para tal efecto. 

 LISR 82, RMF 2021 3.10.2., 3.10.10. 

 Conceptos que no se consideran remanente distribuible para las personas morales no 
contribuyentes 

3.10.13. Las personas morales a que se refieren las fracciones V, VI, VII, IX, X, XI, XIII, XVI, XVII, 
XVIII, XIX, XX, XXIV y XXV del artículo 79 de la Ley del ISR, y los fondos de inversión, 
señalados en el artículo 79, penúltimo párrafo de la Ley mencionada, podrán no considerar 
remanente distribuible los pagos por concepto de servicios personales subordinados 
realizados a sus trabajadores directamente vinculados en el desarrollo de las actividades 
que se mencionan en las disposiciones citadas, así como en la autorización 
correspondiente, en su caso, y que a su vez sean ingresos exentos para dichos 
trabajadores. 

 Lo dispuesto en el párrafo anterior, será aplicable siempre que las personas morales, 
fideicomisos y fondos de inversión señaladas lleven en su contabilidad un control, de forma 
detallada, analítica y descriptiva, de los pagos por concepto de remuneración exentos 
correspondientes a los servicios personales subordinados de sus trabajadores, directamente 
vinculados en el desarrollo de su actividad. 

 LISR 79 
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 Información que las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir 
donativos deducibles mantengan a disposición del público en general 

3.10.14. Para los efectos del artículo 82, fracción VI de la Ley del ISR, en relación con el artículo 140 
de su Reglamento, se entenderá que las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados 
para recibir donativos deducibles en los términos de la Ley del ISR, mantienen la 
información correspondiente a disposición del público en general para su consulta, en su 
domicilio fiscal, durante el horario normal de labores, cuando la información relacionada con 
la autorización y el cumplimiento de obligaciones fiscales, así como la relativa a la 
transparencia y al uso y destino de los donativos recibidos y su patrimonio, así como de las 
actividades destinadas a influir en la legislación, se encuentre en un lugar visible y de fácil 
acceso al público en general, dentro de sus instalaciones. 

 LISR 82, RLISR 140 

 Instituciones de Asistencia y Beneficencia Privada, supuestos para obtener 
autorización para recibir donativos deducibles 

3.10.15. Para los efectos del artículo 82, primer párrafo y fracción I de la Ley del ISR, se considera 
que las Instituciones de Asistencia o Beneficencia Privada cumplen los requisitos a que se 
refiere dicho precepto, cuando se constituyan y funcionen exclusivamente como entidades 
que se dediquen al objeto autorizado conforme a la ley especial de la materia. El SAT 
señalará el objeto social autorizado. 

 Las instituciones a que se refiere el párrafo anterior, podrán obtener autorización para recibir 
donativos deducibles siempre que cumplan con los demás requisitos establecidos en el 
citado artículo 82 de la Ley del ISR. 

 Para los efectos del artículo 131 del Reglamento de la Ley del ISR, en relación con la regla 
3.10.5., fracción V, inciso b), las Instituciones de Asistencia o Beneficencia Privada, con la 
presentación de la constancia que las acredita como tales, comprobarán la realización de 
sus actividades asistenciales, mientras cuenten con dicha calidad conforme a las leyes de la 
materia. 

 LISR 79, 82, RLISR 131, RMF 2021 3.10.5. 

 Inversiones de personas morales autorizadas para recibir donativos deducibles 

3.10.16. Para los efectos del artículo 82, fracción IV y cuarto párrafo de la Ley del ISR y 138, 
apartados B y C de su Reglamento y la regla 3.10.15., también se considera que las 
Instituciones de Asistencia o Beneficencia Privada autorizadas para recibir donativos 
deducibles destinan sus activos exclusivamente a los fines propios de su objeto social 
autorizado cuando: 

I. Adquieran acciones de entidades financieras, aun cuando se trate de partes 
relacionadas en términos del artículo 179, quinto párrafo de la Ley del ISR, siempre 
que las mismas cuenten con autorización, regulación, inspección y vigilancia de la 
Comisión Nacional Bancaria y de Valores. 

 Las entidades financieras a que se refiere el párrafo anterior no podrán adquirir 
acciones o constituir otras personas morales; 

II. La participación accionaria de la Institución de Asistencia o Beneficencia Privada 
autorizada para recibir donativos deducibles en dichas entidades no sea menor al 
99% y el 1% restante deberá corresponder a una Institución de Asistencia o 
Beneficencia Privada que también esté autorizada para recibir donativos 
deducibles, y 

III. La utilidad fiscal neta que determine y distribuya la entidad financiera, sea destinada 
exclusivamente a la realización del objeto social de la persona moral autorizada para 
recibir donativos deducibles. 

 Cuando a las entidades financieras a que se refiere la fracción I de la presente regla no les 
sea renovada o por cualquier motivo pierdan la autorización de la Comisión Nacional 
Bancaria y de Valores, o bien, entren en liquidación, los bienes y utilidades fiscales netas 
acumuladas deberán pasar a las Instituciones de Asistencia Privada conforme a su tenencia 
accionaria. 

 LISR 82, 179, RLISR 138, RMF 2021 3.10.15. 
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 Cumplimiento de la cláusula irrevocable de transmisión de patrimonio 

3.10.17. Para los efectos del artículo 82, fracciones IV y V, y segundo párrafo de la Ley del ISR, las 
organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles del ISR 
podrán modificar sus estatutos o contratos conforme a lo establecido en el citado precepto 
legal a más tardar el 31 de diciembre de 2022, a menos que antes de esa fecha realicen 
cualquier modificación a sus estatutos o contratos, en cuyo caso la adecuación de las 
cláusulas de trasmisión del patrimonio deberá efectuarse junto con la referida modificación.  

 Lo dispuesto en la presente regla no releva a las organizaciones civiles y fideicomisos 
autorizados para recibir donativos deducibles del ISR de aplicar lo previsto en el artículo 82, 
fracciones IV y V de la Ley del ISR. 

 LISR 82, RLISR 140, RMF 2021 3.10.2. 

 Plazo para presentar la información en caso de liquidación, cambio de residencia 
fiscal y suspensión de actividades 

3.10.18. Para los efectos del artículo 82-Bis en relación con el artículo 82, fracción V, primer párrafo, 
ambos de la Ley del ISR, en el caso de liquidación o cambio de residencia fiscal, el plazo 
para presentar el informe del importe, los datos de identificación de los bienes y de las 
donatarias autorizadas para recibir donativos deducibles a las que se transmitió su 
patrimonio, será dentro del señalado para la presentación del aviso de cancelación en el 
RFC por liquidación total del activo y de cancelación en el RFC por cese total de 
operaciones a que se refieren las fracciones XIV y XV de la regla 2.5.16., respectivamente. 

 El informe a que se refiere esta regla deberá presentarse conforme lo previsto en la ficha de 
trámite 19/ISR “Declaración informativa para garantizar la transparencia del patrimonio, así 
como el uso y destino de los donativos recibidos y actividades destinadas a influir en la 
legislación”, contenida en el Anexo 1-A. 

 Las organizaciones civiles y fideicomisos que cuenten con autorización para recibir 
donativos deducibles que hayan presentado a través del Portal del SAT el aviso a que se 
refiere la regla 2.5.12. y la ficha de trámite 169/CFF “Aviso de suspensión de actividades de 
personas morales”, contenida en el Anexo 1-A, deberán presentar el informe de transmisión 
de donativos que no fueron destinados para sus fines, el cual deberá contener el importe de 
los donativos, los datos de identificación de los bienes y de las donatarias autorizadas para 
recibir donativos deducibles a las que se transmitió dichos donativos o, en su caso, deberá 
de manifestar “bajo protesta de decir verdad” que no tienen donativos que transmitir a otra 
donataria autorizada, en virtud de que fueron destinados en su totalidad al objeto social; lo 
anterior, a fin de que se tenga por presentado el aviso a que se refiere la ficha de trámite 
16/ISR “Avisos para la actualización del padrón y directorio de donatarias autorizadas para 
recibir donativos deducibles”, contenida en el Anexo 1-A. 

 LISR 82, 82-Bis, RCFF 30, RMF 2021 2.5.16., 2.5.12. 

 Plazo para presentar la información en el caso de revocación 

3.10.19. Para los efectos del artículo 82-Bis, primer párrafo en relación el artículo 82, fracción V, 
tercer párrafo, ambos de la Ley del ISR, las organizaciones civiles y fideicomisos a las que 
se les haya revocado su autorización para recibir donativos deducibles del ISR deberán 
presentar, dentro de los 30 días naturales siguientes a la fecha en que hayan transcurrido 
los seis meses que se tienen para la transmisión del patrimonio, el informe previsto en la 
ficha de trámite 19/ISR “Declaración informativa para garantizar la transparencia del 
patrimonio, así como el uso y destino de los donativos recibidos y actividades destinadas a 
influir en la legislación”, contenida en el Anexo 1-A. 

 LISR 82, 82-Bis 

Requisitos del CFDI que emita el receptor del patrimonio 

3.10.20. Para los efectos del artículo 82-Bis, segundo párrafo de la Ley del ISR, en relación con el 
artículo 29-A, fracción V, inciso b) del CFF, el CFDI que se emita con motivo de la recepción 
del patrimonio a que se refiere el artículo 82, fracción V de la Ley del ISR, deberá incorporar 
el complemento leyendas fiscales en el que se debe registrar la leyenda “Donativo no 
deducible, recibido en términos del artículo 82, fracción V de la Ley del ISR”. 

 CFF 29-A, LISR 82, 82-Bis 



Lunes 3 de mayo de 2021 DIARIO OFICIAL 117 

Cuotas de recuperación 

3.10.21. Para los efectos del artículo 80, penúltimo párrafo de la Ley del ISR, se considerarán cuotas 
de recuperación, los montos cobrados por las instituciones autorizadas para recibir 
donativos deducibles en términos del artículo 82 de la Ley del ISR por la entrega de bienes 
o la prestación de servicios, directamente relacionados con el objeto social o fines por los 
que fue autorizada, mismo que se incluye en la constancia de autorización, siempre que 
dichos montos, sean menores o iguales a los costos en que incurra la donataria para la 
generación de los mismos. Las donatarias autorizadas podrán establecer cuotas de 
recuperación diferenciadas de acuerdo con los estudios socioeconómicos que realicen a sus 
beneficiarios. 

 LISR 80, 82 

Donatarias que apoyan proyectos de productores agrícolas y de artesanos 

3.10.22. Para los efectos del artículo 79, fracción XXV, inciso j) de la Ley del ISR, las organizaciones 
civiles y fideicomisos que soliciten autorización para recibir donativos deducibles para 
apoyar proyectos de productores agrícolas y de artesanos cuyo domicilio fiscal se ubique 
dentro de las zonas de mayor rezago del país, así como las donatarias autorizadas que 
deseen incluir en su objeto social autorizado el apoyo a dichos proyectos, deberán cumplir 
con lo siguiente: 

I. Encontrarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales y de 
transparencia. 

II. Que los apoyos se otorguen únicamente a productores agrícolas y artesanos 
ubicados en las zonas de mayor marginación del país, con base en el “Índice de 
Marginación por Municipio 2010-2015” del Consejo Nacional de Población, las cuales 
se encuentran en el listado de Municipios con Índice de Marginación “Muy Alto” 
disponible en el Portal del SAT. 

III. Auxiliar a los productores y artesanos señalados en la fracción anterior, para 
inscribirse al RFC, expedir sus comprobantes fiscales y elaborar y presentar en 
forma correcta y oportuna sus declaraciones fiscales. 

IV. Proporcionar asesoría y capacitación a los productores y artesanos a los que 
otorguen apoyos. 

V. Integrar por cada uno de los productores agrícolas y artesanos que apoyen, un 
expediente con la documentación a que se refiere la ficha de trámite 15/ISR 
“Solicitud de la autorización para recibir donativos deducibles”, contenida en el Anexo 
1-A, expedientes que se consideran como parte de su contabilidad. 

VI. Incluir en la información relativa a la transparencia y al uso y destino de los donativos 
recibidos, los datos de identidad de cada productor o artesano al que se apoye, tales 
como nombre, clave en el RFC y su domicilio fiscal, así como el monto que se 
entregó a cada productor o artesano de manera independiente durante el ejercicio. 

VII. Recabar del productor agrícola o artesano el CFDI correspondiente por el apoyo 
otorgado. 

 Los apoyos otorgados por las donatarias autorizadas para recibir donativos deducibles en 
términos del artículo 79, fracción XXV, inciso j) de la Ley del ISR no se considerarán para 
determinar si los ingresos de los productores agrícolas y artesanos excedieron el importe de 
4 veces el valor anual de la UMA. 

 Para los efectos de la presente regla, debe entenderse por artesano lo definido como tal por 
el artículo 3, fracción III de la Ley Federal para el Fomento de la Microindustria y la Actividad 
Artesanal. 

 LISR 79, Ley Federal para el Fomento de la Microindustria y la Actividad Artesanal 3 
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Cumplimiento de las obligaciones de transparencia de ejercicios anteriores 

3.10.23. Para los efectos del artículo 82, fracción VI, segundo párrafo de la Ley del ISR, en relación 
con la regla 3.10.12., las organizaciones civiles o fideicomisos cuya autorización para recibir 
donativos deducibles haya perdido la vigencia por omisión en la presentación de la 
declaración informativa relativa a la transparencia y al uso y destino de los donativos 
recibidos y actividades destinadas a influir en la legislación, podrán cumplir con la obligación 
omitida, siempre y cuando: 

I. Adjunten a su solicitud de nueva autorización para recibir donativos deducibles la 
información relativa a la transparencia y al uso y destino de los donativos recibidos y 
actividades destinadas a influir en la legislación correspondiente al o los ejercicios 
anteriores en los que no cumplió con esta obligación, proporcionando la información 
descrita en la ficha de trámite 19/ISR “Declaración informativa para garantizar la 
transparencia del patrimonio, así como el uso y destino de los donativos recibidos y 
actividades destinadas a influir en la legislación”, contenida en el Anexo 1-A. 

II. Conserven en su domicilio fiscal y pongan a disposición del público en general el 
soporte documental de la información relativa a la transparencia y al uso y destino de 
los donativos recibidos y patrimonio, así como de las actividades destinadas a influir 
en la legislación de los ejercicios anteriores. 

 LISR 82, RMF 2021 3.10.12. 

Donatarias que entregan apoyos económicos a personas físicas que tienen su casa 
habitación en las zonas afectadas por los sismos ocurridos en México los días 7 y 19 
de septiembre de 2017 

3.10.24. Para efectos de lo dispuesto en los artículos 82, fracción I y penúltimo párrafo de la Ley del 
ISR y 138 de su Reglamento y de la regla 3.10.5., fracciones I y II, en relación con el artículo 
24, fracción I de la LIF, no se considera que las organizaciones civiles y fideicomisos 
autorizados para recibir donativos deducibles en términos de la Ley del ISR, incumplen con 
el objeto social o fin autorizado cuando otorguen apoyos económicos o monetarios a las 
personas físicas que tengan su casa habitación en las zonas afectadas por los sismos 
ocurridos en México los días 7 y 19 de septiembre de 2017. 

 Lo anterior, siempre y cuando las mencionadas personas morales y fideicomisos 
autorizados, se aseguren de que el apoyo económico referido se destinó a la reconstrucción 
o reparación de la casa habitación del beneficiario dentro de los seis meses siguientes a la 
entrega del apoyo y presenten los informes de transparencia relacionados con donativos 
recibidos por los sismos ocurridos en México durante el mes de septiembre de 2017, a que 
se refiere la regla 3.10.10. 

 Las operaciones descritas en la presente regla, no actualizan el supuesto jurídico 
contemplado en el artículo 79, penúltimo párrafo de la Ley del ISR. 

 LISR 79, 82, RLISR 138, LIF 24, RMF 2021 3.10.5., 3.10.10. 

Donativos para combatir y mitigar la pandemia provocada por el coronavirus  
SARS-CoV2 

3.10.28. Para los efectos de los artículos 82, fracción I y penúltimo párrafo de la Ley del ISR y 138 y 
139 de su Reglamento, así como de la regla 3.10.5., fracciones I y II, las organizaciones 
civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles en términos de la Ley del 
ISR, cuyo objeto social o fin autorizado corresponda a la asistencia médica o rehabilitación, 
o bien, que cuenten con la autorización para apoyar económicamente a otra organización 
civil o fideicomiso autorizado, así como las donatarias por ley que, de acuerdo con su objeto 
social, fines o atribuciones, puedan destinar los donativos que reciban para combatir y 
mitigar la pandemia generada por el virus SARS-CoV2, que provoca la enfermedad  
COVID 19, deberán emitir el CFDI correspondiente respecto de las donaciones que reciban 
con tal propósito, señalando en el apartado de leyenda del complemento de donatarias: 
“COVID-19”. 

Para los efectos del artículo 82, fracción VI de la Ley del ISR, las donatarias autorizadas 
para recibir donativos deducibles en los términos de la Ley del ISR, las personas morales 
con fines no lucrativos o los fideicomisos a los que se les haya revocado la autorización 
correspondiente, o cuando la vigencia de la autorización haya concluido o no se haya 
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obtenido nuevamente o renovado la misma dentro del plazo establecido en el artículo 82, 
fracción V, segundo párrafo de la citada Ley, así como aquellas que presenten aviso de 
suspensión de actividades a que se refiere la ficha de trámite 169/CFF “Aviso de suspensión 
de actividades de personas morales”, se ubiquen en alguno de los supuestos señalados en 
la presente regla, deberán presentar un informe de acuerdo a lo establecido en la ficha de 
trámite 146/ISR “Declaración Informativa de donativos para mitigar y combatir el virus 
SARS-CoV2”, contenida en el Anexo 1-A. 

Las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles en 
términos de la Ley del ISR, que donen recursos en efectivo o en especie para mitigar y 
combatir el SARS-CoV2 que provoca la enfermedad COVID 19 al sector salud Federal, 
Estatal o Municipal, deberán solicitar que el CFDI correspondiente señale en el apartado de 
leyenda del complemento de donatarias: “COVID-19”. 

Cuando las donatarias autorizadas para recibir donativos deducibles en términos de la Ley 
del ISR adquieran, en territorio nacional, bienes para los efectos a que se refiere esta regla, 
deberán solicitar la expedición del CFDI en cuyo apartado de descripción se deberá señalar: 
“COVID-19”, con independencia de que en términos de las disposiciones aplicables deba 
utilizarse alguna de las claves de bienes y servicios relativos al COVID 19. Cuando los 
bienes se adquieran en el extranjero, en el apartado de observaciones del pedimento de 
importación se deberá señalar: “COVID-19”. 

Las donatarias autorizadas para recibir donativos deducibles en términos de la Ley del ISR, 
que se ubiquen en alguno de los supuestos señalados en la presente regla, deberán 
presentar un informe de acuerdo a lo establecido en la ficha de tramite 146/ISR “Declaración 
Informativa de donativos para mitigar y combatir el virus SARS-CoV2”, contenida en el 
Anexo 1-A. 

En caso de que las donatarias autorizadas que reciban donativos y en el CFDI indiquen en 
el apartado de descripción, o bien, en el apartado de leyenda del complemento de 
donatarias, la palabra “COVID-19” y no presenten el informe señalado en el párrafo anterior, 
perderán la vigencia de su autorización. 

LISR 82, RLISR 138, 139, RMF 2021 3.10.5. 

Cancelación de la autorización para recibir donativos deducibles 

3.10.29. Para los efectos del artículo 82, fracción V, último párrafo de la Ley del ISR, las donatarias 
autorizadas podrán solicitar la cancelación de su autorización para recibir donativos 
deducibles en términos de la Ley del ISR, ingresando su solicitud a través del buzón 
tributario, de conformidad con lo establecido en la ficha de trámite 155/ISR “Cancelación de 
la autorización para recibir donativos deducibles”, contenida en el Anexo 1-A. 

Tratándose de solicitudes de cancelación, revocación, conclusión o terminación de la 
autorización para recibir donativos deducibles para los efectos de la Ley del ISR, o cualquier 
solicitud similar con la que se solicite la terminación de la vigencia de la referida 
autorización, que hubieren sido presentadas con anterioridad al 1 de marzo de 2021, el SAT 
requerirá a la promovente a fin de que en un plazo de diez días hábiles manifieste si ratifica 
su solicitud y cumpla con lo previsto en el párrafo anterior, en el entendido de que de no 
presentar tal ratificación se tendrá por no presentada la solicitud correspondiente.  

La autorización para recibir donativos deducibles del ISR se tendrá por cancelada a partir de 
la fecha en la que surta efectos la notificación del oficio de cancelación de autorización. 

LISR 82 

Obligaciones para contribuyentes que hayan excedido sus ingresos para tributar 
como asimilados a salarios 

3.12.4. Para los efectos del artículo 94, séptimo párrafo de la Ley del ISR, las personas físicas que 
hayan percibido ingresos a que se refieren las fracciones IV, V y VI del citado artículo, que 
en el ejercicio fiscal, en lo individual o en su conjunto, excedan de $75’000,000.00 (setenta y 
cinco millones de pesos 00/100M.N.), deberán presentar su aviso de actualización de 
actividades económicas y obligaciones, de conformidad con lo establecido en la ficha de 
trámite 71/CFF “Aviso de actualización de actividades económicas y obligaciones”, 
contenida en el Anexo 1-A, dentro de los 30 días siguientes a la fecha en que hayan 
excedido el monto señalado. Asimismo, deberán comunicar mediante escrito libre al 
prestatario(s) o a la(s) persona(s) que le efectúe los pagos, a más tardar el último día del 
mes en que rebase el importe señalado, entre otros aspectos, lo siguiente: 
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I. Que se ubica en el supuesto previsto en el séptimo párrafo del artículo 94 de la Ley 
del ISR. 

II. La fecha en que excedió el importe de los $75’000,000.00 (setenta y cinco millones 
de pesos 00/100M.N.) 

III. El Capítulo del Título IV de la Ley del ISR en el que, a partir del mes siguiente a la 
fecha citada en la fracción anterior, cumplirá con sus obligaciones fiscales. 

IV. Que a partir del mes siguiente a la fecha señalada en la fracción II, el prestatario o la 
persona que le efectúe los pagos ya no deberá considerar dichos pagos por 
concepto de asimilados a salarios ni deberá efectuarle la retención a que se refiere el 
artículo 96 de la Ley del ISR. 

V. El concepto por el cual se deben considerar los pagos que le realizará el prestatario 
o a la persona que le efectúe los pagos y, en su caso, la obligación de efectuar las 
retenciones correspondientes. 

VI. El importe de las retenciones que le hubiese efectuado el prestatario o la persona 
que le efectuó pagos hasta antes de que rebasara los $75’000,000.00 (setenta y 
cinco millones de pesos 00/100M.N.), correspondientes al ejercicio fiscal de que se 
trate. 

El acuse del escrito deberá conservarse por las personas físicas señaladas en el primer 
párrafo de la presente regla conforme al artículo 30, segundo párrafo del CFF, y en el mismo 
deberá constar la fecha de recepción del prestatario o de la persona que le efectúe los 
pagos. 

Las personas físicas a que se refiere la presente regla, a partir del mes siguiente a la fecha 
en que se haya excedido del monto de $75’000,000.00 (setenta y cinco millones de pesos 
00/100M.N.), deberán cumplir sus obligaciones fiscales en los términos del Capítulo del 
Título IV, de la Ley del ISR que les corresponda, conforme a lo señalado en la fracción III de 
la presente regla. 

LISR 94 

Factor de acumulación por depósitos o inversiones en el extranjero 

3.16.11. Para los efectos del artículo 239 del Reglamento de la Ley del ISR, el factor de acumulación 
aplicable al monto del depósito o inversión al inicio del ejercicio fiscal de 2020 es de 0.0467. 

RLISR 239 

Opción de pago en parcialidades del ISR anual de las personas físicas 

3.17.3. Para los efectos del artículo 150, primer párrafo de la Ley del ISR y la regla 13.4., los 
contribuyentes que deban presentar declaración anual del ISR por el ejercicio 2020 y les 
resulte impuesto a cargo, podrán efectuar el pago hasta en seis parcialidades, mensuales y 
sucesivas, siempre que la citada declaración la presenten a más tardar el 31 de mayo de 
2021 y, el pago de la primera parcialidad se realice dentro de dicho plazo. De no cumplir con 
esta condición no podrá acceder al beneficio previsto en la presente regla y la autoridad 
fiscal podrá requerir el pago total del adeudo. 

 Esta opción de pago quedará deshabilitada en el servicio de Declaraciones y Pagos, una 
vez vencido el plazo antes referido. 

 Las parcialidades se calcularán y pagarán conforme a lo siguiente: 

I. La primera parcialidad será la cantidad que resulte de dividir el monto total del 
adeudo, entre el número de parcialidades que el contribuyente haya elegido, sin que 
dicho número exceda de seis. 

II. Para calcular el importe de la segunda y siguientes parcialidades, la autoridad 
considerará lo siguiente: 

 Al importe total a cargo, se le disminuirá la primera parcialidad y el resultado 
obtenido se dividirá entre el factor que corresponda al número total de parcialidades 
elegidas, de acuerdo al siguiente cuadro:  
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Parcialidades solicitadas Factor 

2 0.9875 

3 1.9628 

4 2.9259 

5 3.8771 

6 4.8164 

 

 El monto de la parcialidad obtenida incluye el financiamiento por el plazo elegido 
para el pago. 

 La segunda y posteriores parcialidades, se cubrirán durante cada uno de los 
siguientes meses de calendario posteriores al 31 de mayo de 2021, utilizando para 
ello exclusivamente los FCF que se obtengan al momento de presentar la 
declaración, los cuales señalarán el número de parcialidad a la que corresponda y 
que deberá pagarse a más tardar el último día del mes al que corresponda la 
parcialidad de que se trate. Si el último día del mes es inhábil, se prorrogará el plazo 
para pagar hasta el siguiente día hábil. Los FCF podrán reimprimirse cuando así lo 
requiera el contribuyente al consultar la declaración respectiva, siempre que el plazo 
para el pago de la parcialidad de que se trate no haya vencido, en caso contrario, los 
mismos deberán obtenerse conforme a lo señalado en la fracción III de esta regla. 

III. En caso de que no se pague alguna parcialidad dentro del plazo señalado en la 
fracción II de esta regla, los contribuyentes estarán obligados a pagar recargos por 
falta de pago oportuno. Para determinar la cantidad a pagar de la parcialidad no 
cubierta en conjunto con los recargos, se seguirá el siguiente procedimiento: 

a) Se multiplicará el número de meses de atraso por el factor de 0.0147; al 
resultado de esta multiplicación se le sumará la unidad y, por último, el 
resultado así obtenido se multiplicará por la cantidad que se obtenga conforme 
a lo previsto en la fracción II de esta regla. El resultado será la cantidad a pagar 
correspondiente a la parcialidad atrasada. 

b) El FCF para el pago respectivo, se deberá solicitar ante la ADR más cercana al 
domicilio fiscal del contribuyente, o a través de una aclaración dentro de Mi 
Portal para que el FCF se le envíe como respuesta a la misma, o bien, a través 
de MarcaSAT: 55 627 22 728, proporcionando el correo electrónico para su 
envío a través de este medio o de su buzón tributario, el cual deberá estar 
previamente activado. 

IV. Las personas físicas contribuyentes, que hayan presentado su declaración anual del 
ISR correspondiente al ejercicio 2020, antes del 6 de abril de 2021, y hayan optado 
por el pago hasta en 6 parcialidades, podrán continuar pagando conforme a las 
fechas de vencimiento que señalen las líneas de captura generadas. 

V. Quienes hayan presentado su declaración anual antes del 6 de abril de 2021, podrán 
optar por presentar declaración complementaria hasta el 31 de mayo de 2021, 
disminuyendo en dicha declaración el pago efectuado con anterioridad, que en su 
caso hayan realizado. 

 Al presentar la declaración complementaria, se generarán las nuevas líneas de 
captura para las siguientes parcialidades. 

 Los pagos realizados se aplicarán siempre a la parcialidad más antigua pendiente de cubrir. 
La última parcialidad deberá cubrirse a más tardar en el mes de octubre de 2021, 
incluyendo los recargos por mora que resulten aplicables, derivado del incumplimiento de 
alguna parcialidad. 

 Los contribuyentes que se acojan a lo establecido en la presente regla, no estarán obligados 
a garantizar el interés fiscal 
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 La opción establecida en esta regla quedará sin efectos y las autoridades fiscales requerirán 
el pago inmediato del crédito fiscal, incluyendo los recargos por mora que resulten 
aplicables, cuando habiendo presentado la declaración anual y pagado la primera 
parcialidad dentro del plazo establecido en el artículo 150, primer párrafo de la Ley del ISR, 
el adeudo no se haya cubierto en su totalidad a más tardar en el mes de octubre de 2021. 

 El contribuyente en cualquier momento podrá pagar de forma anticipada el crédito fiscal, de 
conformidad con lo señalado en la regla 2.13.6. 

 LISR 150, RMF 2021 2.13.6. 

Opción de retención del ISR a tasa del 4.9% sobre la totalidad de los intereses y 
requisitos 

3.18.20. Para los efectos de los artículos 166 y 171 de la Ley del ISR, los residentes en el país que 
realicen pagos por concepto de intereses a residentes en el extranjero provenientes de 
títulos de crédito colocados en un país con el que México tenga celebrado un tratado para 
evitar la doble tributación, a través de bancos o casas de bolsa, podrán retener el impuesto 
correspondiente a la tasa del 4.9%, sobre la totalidad de los intereses de dichas 
operaciones de financiamiento, siempre que por los documentos en los que conste la 
operación de financiamiento correspondiente, se haya presentado la notificación que señala 
el artículo 7, segundo párrafo de la Ley del Mercado de Valores, ante la Comisión Nacional 
Bancaria y de Valores, de conformidad con lo establecido en dicha Ley, en los términos del 
artículo 166, fracción II, inciso a) de la Ley del ISR, y cumplan con los siguientes requisitos: 

I. Presentar los avisos a que se refieren las fichas de trámite 35/ISR “Aviso de 
presentación del registro de los documentos en los que conste la operación de 
financiamiento correspondiente, en la Sección Especial del Registro Nacional de 
Valores e Intermediarios a cargo de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores”, 
36/ISR “Aviso para proporcionar información relacionada con los títulos de crédito 
colocados en un país con el que México tenga en vigor un tratado para evitar la 
doble tributación” y 37/ISR “Aviso de modificaciones a la información manifestada a 
través de la ficha de trámite 36/ISR”, respectivamente, contenidas en el Anexo 1-A. 

II. Presentar los reportes trimestrales conforme a la ficha de trámite 66/ISR “Reporte 
trimestral sobre los pagos realizados a residentes en el extranjero por concepto de 
intereses a la tasa de retención del 4.9%”, contenida en el Anexo 1-A. 

III. Que el residente en México emisor de los títulos conserve la información y 
documentación con base en la cual presentó el reporte para dar cumplimiento a la 
fracción anterior y la proporcione a la autoridad fiscal competente en el caso de que 
le sea solicitada. 

 En el caso de que se incumpla o se cumpla en forma extemporánea con cualquiera de los 
requisitos previstos por las fracciones I y III de la presente regla, no se tendrá derecho al 
beneficio previsto por la misma. Sin embargo, si se incumple o se cumple en forma 
extemporánea con lo señalado en la fracción II, no se tendrá derecho al beneficio antes 
indicado únicamente respecto de los intereses que correspondan al trimestre en el que se 
incumplió o se cumplió extemporáneamente con la obligación prevista por dicha fracción. 

 La retención que se aplique de conformidad con esta regla, se considera pago definitivo y 
no dará lugar a la devolución. 

 Lo dispuesto en la presente regla no será aplicable tratándose de los títulos de crédito que 
cumplan todos los requisitos previstos en la regla 3.18.21. 

 LISR 166, 171, Ley del Mercado de Valores 7, RMF 2021 3.18.21. 

 Entero de retenciones de IVA en servicios de personal 

4.1.11. Para los efectos del artículo 1-A, fracción IV y penúltimo párrafo de la Ley del IVA, las 
personas físicas con actividades empresariales o personas morales de los Títulos II y III de 
la Ley del ISR obligadas a efectuar la retención por los servicios a que se refiere la fracción 
anteriormente citada, deberán enterarla mediante la presentación de la declaración 
“IVA retenciones por prestación de servicios de personal”, a más tardar el día 17 del mes 
siguiente a aquel en que se hubiera efectuado la retención, sin que contra el entero de la 
retención pueda realizarse acreditamiento, compensación o disminución alguna. 

Las personas morales a que se refiere la presente regla realizarán el envío de la declaración 
utilizando la e.firma. 

 LIVA 1-A, RMF 2021 2.8.4.1. 
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 Consulta sobre exención del IVA a la importación (Anexo 27) 

4.4.4. Para los efectos del artículo 25, fracción III de la Ley del IVA, las mercancías que conforme 
a dicho precepto no están sujetas al pago del IVA en su importación serán, entre otras, las 
contenidas en el Anexo 27 de las Reglas Generales de Comercio Exterior para 2020.  

 Cuando en el Anexo 27 no se encuentre comprendida la fracción arancelaria y, en su caso, 
el número de identificación comercial en la cual se clasifica la mercancía a importar y los 
importadores consideren que por la importación de dicha mercancía no se está obligado al 
pago del IVA, los importadores podrán formular consulta en términos del artículo 34 del CFF 
y de conformidad con la ficha de trámite 186/CFF “Consultas y autorizaciones en línea”, 
contenida en el Anexo 1-A. 

 La resolución que emita la autoridad estará vigente siempre que se trate de las mismas 
mercancías sobre las que versó la consulta y hasta en tanto no se modifiquen las 
disposiciones fiscales conforme a las cuales se resolvió la consulta, debiendo anexar al 
pedimento correspondiente dicha resolución. 

 CFF 34, LIVA 25, Reglas Generales de Comercio Exterior 2020 5.2.3. 

 Procedimiento para la solicitud y entrega de marbetes o precintos 

5.2.8. Para los efectos del artículo 19, fracción V de la Ley del IEPS, los contribuyentes de este 
impuesto obligados a adherir marbetes o precintos, deberán solicitarlos a través del Portal 
del SAT siempre que se cumpla con lo dispuesto por la regla 5.3.1. y lo establecido en el 
Anexo 1-A, II. Trámites Impuesto Especial sobre Producción y Servicios. 

 La autoridad emitirá la resolución correspondiente, dentro de los diez días siguientes a la 
presentación de la solicitud de marbetes o precintos, salvo que se haya requerido 
información o documentación en los términos del artículo 19, fracción XV, segundo párrafo 
de la Ley del IEPS. En este caso, el término comenzará a correr desde que el requerimiento 
haya sido cumplido. 

 Tratándose de los contribuyentes cuyo domicilio fiscal corresponda a alguna de las ADSC 
que a continuación se señalan, en lugar de recoger los marbetes o precintos solicitados ante 
la ADSC que corresponda a su domicilio fiscal, se recogerán en los siguientes lugares: 

Contribuyentes con domicilio fiscal 
en la circunscripción territorial de la 

ADSC de: 

Lugar de entrega de formas numeradas 

Distrito Federal “2” 

Distrito Federal “1” 

Distrito Federal “3” 

Distrito Federal “4” 

México “2” 

México “1” 

Hidalgo “1” 

Morelos “1” 

Tlaxcala “1” 

Puebla “1” 

Puebla “2” 

Guerrero “1” 

Querétaro “1” 

Guanajuato “3” 

Administración de Servicios Tributarios al 
Contribuyente 5, Almacén de Marbetes y 
Precintos. 

Calzada Legaria No. 662, Col. Irrigación, 
Alcaldía Miguel Hidalgo, C.P. 11500, Ciudad de 
México. 
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Jalisco “1” 

Jalisco “2” 

Jalisco “3” 

Colima “1” 

Nayarit “1” 

Aguascalientes “1” 

Zacatecas “1” 

Guanajuato “2” 

Michoacán “1” 

San Luis Potosí “1” 

ADSC de Jalisco “1”. 

Av. De las Américas 833, P.B., entre Florencia y 
Colomos, Col. Jesús García, C.P. 44656, 
Guadalajara, Jal. 

Durango “1” 

Sinaloa “2” 

Sinaloa “1” 

ADSC de Durango “1”. 

Aquiles Serdán No. 314 Ote, Zona Centro, C.P. 
34000, Durango, Dgo. 

Sonora “1” 

Sonora “2” 

Sonora “3” 

ADSC de Sonora “1”. 

Centro de Gobierno, Blvd. Paseo del Río 
Sonora Sur, esq. con Galena, Sur P.B. edificio 
Hermosillo, Col. Villa de Seris, C.P. 83280, 
Hermosillo, Sonora. 

Baja California Sur “1” ADSC Baja California Sur “1” 

Av. Álvaro Obregón, No. 320, esq. Ignacio 
Bañuelos Cabezud y Agustín Arreola, 1er. Piso, 
Col. Centro, C.P.23000, La Paz, Baja California 
Sur. 

Baja California “2” 

Baja California “1” 

ADSC de Baja California “2”. 

Fuerza Aérea Mexicana s/n, Col. Centro-Urbano 
70-76, C.P. 22410, Tijuana, Baja California. 

Contribuyentes con domicilio fiscal en el 
Municipio de Ensenada, Baja California deberán 
recoger los marbetes o precintos en el Módulo 
de Servicios Tributarios ubicado en Av. López 
Mateos núm. 1306, local 18, edif. PRONAF, 
entre Av. Espinoza y Mar, Col. Centro, 22800, 
Ensenada Baja California. 

Chihuahua “1” 

Coahuila de Zaragoza “2” 

Chihuahua “2” 

ADSC de Chihuahua “1”. 

Calle Cosmos Número 4334. Esq. con Calle 
Pino Col. Satélite, C.P. 31104. Chihuahua, Chih.

Nuevo León “1” 

Nuevo León “3” 

Coahuila de Zaragoza “1” 

Tamaulipas “3” 

Tamaulipas “4” 

Nuevo León “2” 

Coahuila de Zaragoza “3” 

Tamaulipas “5” 

Tamaulipas “1” 

ADSC de Nuevo León “1”. 

Pino Suárez núm. 790 sur, Esq. Padre Mier, 
Col. Centro, C.P. 64000, Monterrey, Nuevo 
León. 
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Yucatán “1” 

Quintana Roo “2” 

Campeche “1” 

ADSC de Yucatán “1”. 

Calle 1-B No. 363, Fraccionamiento. Gonzalo 
Guerrero, C.P. 97115, Mérida, Yucatán. 

Veracruz “2” 

Veracruz “4” 

Veracruz “1” 

ADSC de Veracruz “2”. 

Paseo de la Niña No. 150, entre Avenida de los 
Reyes Católicos y Avenida Marigalante, Col. 
Fraccionamiento de las Américas, C.P. 94298, 
Boca del Río, Veracruz.  

Chiapas “2” 

Oaxaca “1” 

Chiapas “1” 

Tabasco “1” 

ADSC de Oaxaca “1” 

Manuel García Vigil 709, P. B. Col. Centro, 
C.P. 68000, Oaxaca, Oaxaca. 

 

 Quienes de acuerdo con lo anterior, deban recoger los marbetes o precintos que les fueron 
autorizados en alguna de las 10 ADSC autorizadas señaladas anteriormente, podrán optar, 
por recogerlos en el Almacén de Marbetes y Precintos en la Ciudad de México, cuando así 
lo señalen en el sistema; o bien, en caso de que no hayan señalado dicha opción y deseen 
recogerlos en el Almacén de Marbetes y Precintos deberán presentar un aviso en el Portal 
del SAT o en la Administración Central de Servicios Tributarios al Contribuyente, ubicada en 
Av. Hidalgo Núm. 77, planta baja, Col Guerrero, Alcaldía Cuauhtémoc, CP 06300, Ciudad 
de México, en el que manifiesten su intención y los motivos de la misma. La autoridad fiscal 
podrá autorizar dentro de los tres días posteriores la petición del contribuyente, lo cual se 
comunicará a través del mismo medio. 

 Tratándose de bebidas alcohólicas de importación, las cuales se encuentren en Almacén 
General de Depósito, la autoridad fiscal proporcionará al contribuyente el número de 
marbetes igual al de los envases que se encuentren en el Almacén General de Depósito. 
Cuando se hayan pagado derechos por un número mayor de marbetes, se podrá solicitar la 
devolución por el monto de la diferencia. 

 Para solicitar información relacionada con su trámite de solicitud de marbetes o precintos, 
deberá presentar un caso de orientación en el Portal del SAT. 

 LIEPS 19, RMF 2021 5.3.1. 

Cobro del derecho por el uso, goce o aprovechamiento de elementos naturales 
marinos 

7.19. Para los efectos del artículo 198, fracciones I, I Bis, I Ter, I Quáter y II de la LFD, se 
entiende que el monto a cubrir por el uso, goce o aprovechamiento de los elementos 
naturales marinos de dominio público existentes dentro de las áreas naturales protegidas 
competencia de la Federación, será por persona, por día y por cada área natural protegida, 
dicho pago comprenderá todas las entradas y salidas que el usuario realice en el día que 
ampara el pago. En ningún caso dicho monto podrá fraccionarse por las horas en que se 
lleve a cabo el uso, goce o aprovechamiento de dichos elementos. 

 LFD 198 

 Aclaración ante el SAT de la información enviada a las Sociedades de Información 
Crediticia 

9.11. Los contribuyentes que no estén conformes con la información proporcionada por el SAT a 
las sociedades de información crediticia y contenida en los reportes de crédito 
proporcionados por dichas sociedades, podrán solicitar su aclaración conforme al siguiente 
procedimiento: 

I. La solicitud de aclaración podrá ser presentada por los siguientes medios: 

a) En el SAT: 

1. A través del Portal. 

2. Vía telefónica al número MarcaSAT: 55 627 22 728, opción 9, seguida de 
la opción 1, donde únicamente se recibirá orientación para que el 
contribuyente la genere a través de sus propios medios. 
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3. Personalmente en cualquier ADSC, pudiendo concertar una cita en el 
Portal del SAT, SAT Móvil o Portal gob.mx. 

4. A través del correo electrónico cobranza@sat.gob.mx. 

b) A través de las sociedades de información crediticia, según el procedimiento 
que dichas sociedades publiquen para tal efecto. Para mayor información de 
dichos procedimientos se podrá consultar vía Internet en las siguientes 
direcciones: Para Buró de Crédito en: www.burodecredito.com.mx; para Círculo 
de Crédito en: www.circulodecredito.com.mx. 

II. Una vez realizado el análisis de la solicitud de aclaración y cuando la solicitud sea 
procedente, el SAT solicitará la modificación correspondiente a la sociedad de 
información crediticia respectiva. 

III. Cuando la solicitud de aclaración se determine improcedente y dicha solicitud haya 
sido recibida a través de las sociedades de información crediticia, el SAT confirmará 
el estatus del crédito fiscal a la sociedad de información crediticia respectiva. 

IV. El resultado del análisis será comunicado al contribuyente, en el Portal del SAT o 
medio de contacto señalado en la solicitud. 

V. El SAT solo resolverá las solicitudes de aclaración respecto a información de créditos 
fiscales que efectivamente haya proporcionado a las sociedades de información 
crediticia y que cumplan con los requisitos establecidos en el Anexo 1-A. 

VI. Particularmente, para aclaraciones cuyo motivo sea informar sobre el pago del 
crédito reportado, el plazo de atención será de cinco días contados a partir del 
siguiente día hábil al que se envíe la solicitud de aclaración, siempre y cuando se 
anexe copia legible del pago. 

Limitante para contribuyentes que obtengan ingresos hasta $300,000.00 

9.13. (Se deroga) 

Verificación de requisitos de las organizaciones civiles y fideicomisos que no cuentan 
con autorización para recibir donativos cuyo objeto exclusivo sea realizar labores de 
rescate y reconstrucción en casos de desastres naturales 

9.18. Para los efectos del artículo 24, fracción II, inciso b) de la LIF, las organizaciones civiles y 
fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles en términos de la Ley del ISR, 
que otorguen donativos a organizaciones civiles o fideicomisos que no cuenten con 
autorización para recibir donativos y cuyo objeto exclusivo sea realizar labores de rescate o 
reconstrucción en casos de desastres naturales, deberán validar que las organizaciones 
civiles o fideicomisos a quienes les entreguen donativos estén inscritas en el RFC, que 
hayan efectuado acciones de atención de desastres naturales, emergencias o contingencias 
por lo menos durante tres años anteriores a la fecha de recepción del donativo, que no 
hayan sido donatarias autorizadas a las que se le haya revocado o no renovado la 
autorización y, que se ubiquen en alguno de los municipios o en las demarcaciones 
territoriales de la Ciudad de México consideradas como zonas afectadas por el desastre 
natural de que se trate. 

 Las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos en términos de 
la Ley del ISR, podrán considerar que cumplen con el objeto social autorizado, siempre y 
cuando conserven en su contabilidad la siguiente documentación respecto de las 
organizaciones civiles o fideicomisos que no cuentan con autorización para recibir 
donativos: 

I. Constancia de inscripción al RFC, mediante la cual se acredita que están inscritas en 
dicho registro. 

II. Documentación con la que se compruebe que han efectuado operaciones de 
atención de desastres naturales, emergencias o contingencias por lo menos durante 
los tres años anteriores a la fecha de recepción del donativo. 

III. Documentación que acredite que no han sido donatarias autorizadas a las que se les 
haya revocado o no renovado la autorización. 

IV. Constancia fiscal que contenga el domicilio fiscal del contribuyente ubicado en 
alguno de los municipios o demarcaciones territoriales de la Ciudad de México 
declarados zonas afectadas por desastre natural. 

 LIF 24 
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Capítulo 11.7. Del Decreto por el que se establecen estímulos fiscales en materia del 
impuesto especial sobre producción y servicios aplicables a los combustibles que se 

indican, publicado en el DOF el 27 de diciembre de 2016 y sus posteriores 
modificaciones y del Decreto por el que se establecen estímulos fiscales a la 

enajenación de los combustibles que se mencionan en la frontera sur de los Estados 
Unidos Mexicanos, publicado en el DOF el 28 de diciembre de 2020 

Devolución del excedente del estímulo acreditable 

11.7.1. Para los efectos de lo previsto en los artículos Segundo, Tercero y Quinto del Decreto IEPS 
combustibles y en los artículos Primero y Segundo del Decreto IEPS combustibles frontera 
sur, en relación con el artículo 22 del CFF, el estímulo o su excedente que no se haya 
acreditado, podrá solicitarse en devolución utilizando el FED disponible en el Portal del SAT 
bajo la modalidad “ESTIMULO IEPS FRONTERA-GASOLINAS”. La cantidad que resulte 
procedente se devolverá en un plazo máximo de trece días hábiles, contados a partir de la 
fecha en que se presente la solicitud de devolución, de acuerdo con lo siguiente: 

A. El plazo expedito a que se refiere la presente regla aplicará siempre que se cumpla 
con los siguientes requisitos: 

I. Cuenten con la e.firma o la e.firma portable vigente y opinión positiva del 
cumplimiento de sus obligaciones fiscales para efectos de lo dispuesto en el 
artículo 32-D del CFF. 

II. Tratándose del Decreto IEPS combustibles, la cantidad que se solicite se 
haya generado en los ejercicios fiscales de 2019, 2020 o 2021 y, para el caso 
del Decreto IEPS combustibles frontera sur, la cantidad que se solicite se 
haya generado en 2021 determinada conforme a lo establecido en los 
decretos a que se refiere este Capítulo, después de aplicarse, en su caso, 
contra el pago provisional o anual del ISR o definitivo del IVA a cargo del 
contribuyente, según corresponda, y la solicitud se tramite una vez 
presentadas las declaraciones correspondientes a dichos impuestos, así 
como la DIOT a que se refiere el artículo 32, primer párrafo, fracción VIII de la 
Ley del IVA y la información contable prevista en las fracciones I, II y III de la 
regla 2.8.1.6., respecto del mismo periodo por el que se solicite la devolución. 

 Los contribuyentes podrán optar por no acreditar el monto del estímulo contra 
el ISR e IVA y solicitar su devolución a partir del primer día hábil del mes 
siguiente a aquel en que se generó el estímulo, siempre que se tengan 
presentadas las declaraciones de dichos impuestos, la DIOT e información 
contable, señaladas en el párrafo anterior, respecto del periodo inmediato 
anterior a aquel por el que se solicite la devolución y se cumpla con los 
demás requisitos y condiciones previstos en la presente regla, manifestando 
bajo protesta de decir verdad esta circunstancia mediante escrito anexo a su 
solicitud, en cuyo caso las cantidades solicitadas en devolución ya no se 
podrán acreditar contra dichos impuestos. De no actualizarse la citada 
manifestación, se perderá el derecho para ejercer con posterioridad la 
facilidad administrativa a que se refiere este párrafo. 

III. Se proporcionen anexos a la solicitud de devolución: 

a) Papel de trabajo para determinar el monto del estímulo acreditable y el 
excedente que se solicite en devolución, respecto de las 
enajenaciones de gasolinas efectuadas, según corresponda al tipo de 
gasolina, identificadas por cada estación de servicio ubicada en las 
zonas geográficas a que se refieren los artículos Cuarto y Quinto del 
Decreto IEPS combustibles y el artículo Tercero, primer párrafo del 
Decreto IEPS combustibles frontera sur, distinguiéndolas de las 
enajenaciones de gasolinas en el resto del territorio nacional, así 
como, en su caso, los papeles de trabajo para determinar el ISR y el 
IVA del periodo por el que se solicita la devolución, precisando el 
importe del estímulo acreditado contra dichos impuestos. 
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b) El archivo denominado "VTADetalle" en formato XML conforme al 
numeral 18.9. del Anexo 18, en relación a las “Especificaciones 
Técnicas para la Generación del Archivo XML de Controles 
Volumétricos para Gasolina o Diésel” versión 1.2 publicadas en el 
Portal del SAT en el mes de abril de 2018, derivado del reporte emitido 
de los equipos y programas informáticos con los que se llevan los 
controles volumétricos en donde se registra el volumen utilizado para 
determinar la existencia, adquisición y venta de combustible en 
términos del artículo 28, fracción I, apartado B, primer y segundo 
párrafos del CFF, cuya información deberá corresponder con la 
registrada en la contabilidad del contribuyente. 

c) El archivo en formato XML de las pólizas que contengan el registro 
contable en cuentas de orden del importe total del estímulo fiscal 
generado, acreditado y obtenido en devolución, en su caso, así como 
las relativas al registro pormenorizado de la enajenación de gasolina 
realizada exclusivamente en las estaciones de servicio ubicadas en las 
zonas geográficas a que se refieren los artículos Cuarto y Quinto del 
Decreto IEPS combustibles y el artículo Tercero, primer párrafo del 
Decreto IEPS combustibles frontera sur, distinguidas de la enajenación 
de dicho combustible en el resto del territorio nacional, respecto del 
periodo por el que se solicita la devolución. 

d) Escrito firmado por el contribuyente o su representante legal en el que 
se manifieste, bajo protesta de decir verdad, si la totalidad del 
suministro de las gasolinas sujetas al estímulo se realizó directamente 
en los tanques de gasolina de los vehículos para el empleo en su 
motor, conforme a lo dispuesto en el artículo Tercero del Decreto IEPS 
combustibles y el artículo Segundo del Decreto IEPS combustibles 
frontera sur, detallando, en su caso, las enajenaciones efectuadas en 
forma distinta en las zonas geográficas a que se refieren los decretos 
mencionados. 

e) Estado de cuenta expedido por institución financiera, que no exceda 
de dos meses de antigüedad y que contenga el nombre, denominación 
o razón social y la clave en el RFC del contribuyente que tramita la 
solicitud y el número de la cuenta bancaria activa (CLABE) a 18 dígitos 
para efectuar transferencias electrónicas, misma que deberá 
corresponder a la que se indique en el FED para el depósito del 
importe de la devolución que resulte procedente. 

f) Tratándose de la primera solicitud de devolución, adicionalmente se 
anexarán: 

1. Permiso(s) vigente(s) expedido(s) por la Comisión Reguladora 
de Energía, para el expendio al público de petrolíferos en 
estaciones de servicio, que comprendan cada una de las 
estaciones de servicio ubicadas en las zonas geográficas 
sujetas a los estímulos, debiendo asimismo presentarse cada 
vez que se modifique(n) o actualice(n). 

2. Relación de las estaciones de servicio susceptibles al estímulo 
con permiso a nombre del contribuyente que solicita la 
devolución en los términos del numeral anterior, indicando su 
número de registro para poder operar como tales otorgado por 
la autoridad competente, su domicilio y fecha de apertura ante 
el RFC, así como la zona geográfica donde se ubiquen 
conforme a los artículos Cuarto y Quinto del Decreto IEPS 
combustibles y el artículo Tercero, primer párrafo del Decreto 
IEPS combustibles frontera sur, debiendo presentarse 
asimismo cuando se actualice esta información. 
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3. Tratándose del Decreto IEPS combustibles, las pólizas, 
papeles de trabajo y reportes de los controles volumétricos, en 
donde se refleje el registro y movimientos del inventario final de 
gasolinas al 31 de diciembre de 2016, 2017, 2018, 2019 o 
2020, según corresponda, así como de las gasolinas 
suministradas durante el ejercicio 2017, 2018, 2019, 2020 o 
2021 a la estación de servicio de que se trate, cuando se hayan 
adquirido conforme a las disposiciones vigentes hasta 2016, 
2017, 2018, 2019 o 2020, respectivamente, y para el caso del 
Decreto IEPS combustibles frontera sur, inventario final de 
gasolinas al 31 de diciembre de 2020, así como de las 
gasolinas suministradas durante el ejercicio 2021 a la estación 
de servicio de que se trate, cuando se hayan adquirido 
conforme a las disposiciones vigentes hasta 2020. 

Lo dispuesto en esta regla no impide el ejercicio de las facultades de 
comprobación de las autoridades fiscales de conformidad con lo establecido 
en el artículo 22 del CFF. 

B. El beneficio del plazo expedito a que se refiere la presente regla, no procederá 
cuando: 

I. Se trate de contribuyentes que, al momento de presentar su solicitud, se 
encuentren publicados en el Portal del SAT, en términos del artículo 69, 
párrafos penúltimo, fracciones I, II, III, IV, VII, VIII, IX y último del CFF, así 
como a los que se les haya aplicado la presunción establecida en los artículos 
69-B y 69-B Bis del CFF y estén publicados en el listado definitivo en el DOF 
y en el citado portal. 

II. La devolución se solicite con base en comprobantes fiscales expedidos por 
los contribuyentes que se encuentren en la publicación o el listado a que se 
refieren los artículos 69, 69-B o 69-B Bis del CFF, señalados en la fracción 
anterior, salvo que el solicitante haya corregido su situación fiscal en relación 
con dichas operaciones. 

III. Se haya dejado sin efectos el certificado del contribuyente emitido por el SAT, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 17-H, primer párrafo, fracción 
X del CFF, en relación con el artículo 17-H Bis del mismo Código, durante el 
periodo de solicitud de devolución, salvo que el solicitante subsane las 
irregularidades detectadas en relación con el supuesto de que se trate. 

IV. El solicitante o su representante legal sea socio, accionista, asociado, 
miembro, integrante o representante legal de personas morales, que sean o 
hayan sido a su vez socios, accionistas, asociados, miembros, integrantes o 
representantes legales de otra persona moral a la que haya sido notificada la 
resolución prevista en el artículo 69-B, cuarto párrafo del CFF. 

V. En los doce meses anteriores al periodo por el que se presente la solicitud de 
devolución conforme a la presente regla, el solicitante tenga resoluciones 
firmes en las que se hayan negado total o parcialmente las cantidades 
solicitadas en devolución, en las que el importe negado acumulado sea 
superior a $5’000,000.00 (cinco millones de pesos 00/100 M.N.) o supere el 
20% del monto acumulado de dichas cantidades, salvo cuando no se hayan 
presentado previamente solicitudes de devolución. 

VI. No aporte conjuntamente con su promoción alguno de los requisitos 
establecidos en las fracciones I, II y III, del apartado anterior de la presente 
regla. 

VII. No habilite el buzón tributario o señale medios de contacto erróneos o 
inexistentes. 
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Cuando la autoridad notifique al contribuyente un requerimiento en los términos del artículo 
22, séptimo párrafo del CFF, o bien, cuando ejerza las facultades de comprobación a que se 
refiere el artículo 22, décimo párrafo, en relación con el artículo 22-D, ambos del CFF, el 
plazo a que se refiere el primer párrafo de esta regla tampoco será aplicable, por lo que la 
resolución de las solicitudes de devolución se sujetará a los plazos establecidos en el 
artículo 22 del CFF. 

CFF 17-H, 17-H Bis, 22, 22-D, 25, 28, 32-D, 69, 69-B, 69-B Bis; LISR 27, LIVA 32, LIEPS 2, 
19, RCFF 33, 34, RMF 2021 2.1.39., 2.8.1.6., DECRETO DOF 27/12/2016 Segundo, 
Tercero y Quinto, DECRETO DOF 30/12/2020, DECRETO DOF 28/12/2020 Primero, 
Segundo y Tercero 

Actualización de la devolución con motivo de la aplicación del estímulo 

11.7.2. Para los efectos de lo previsto en el penúltimo párrafo del artículo Segundo del Decreto 
IEPS combustibles y en el penúltimo párrafo del artículo Primero del Decreto IEPS 
combustibles frontera sur y en la regla 11.7.1., en relación con el artículo 22, décimo 
segundo párrafo del CFF, las cantidades que por concepto del estímulo o su excedente 
proceda su devolución, se pagarán actualizadas conforme a lo previsto en el artículo 17-A 
del CFF, considerando el periodo comprendido desde el mes en que se presentó la solicitud 
de devolución que contenga el monto solicitado y hasta aquel en el que la devolución esté a 
disposición del contribuyente. 

 CFF 17-A, 22, RMF 2021 11.7.1., DECRETO DOF 27/12/2016 Segundo, DECRETO DOF 
30/12/2020, DECRETO DOF 28/12/2020 

Capítulo 11.9. Del Decreto de estímulos fiscales región fronteriza norte, publicado en 
el DOF el 31 de diciembre de 2018 y modificado mediante publicación en el mismo 
órgano de difusión el 30 de diciembre de 2020 y del Decreto de estímulos fiscales 

región fronteriza sur, publicado en el DOF el 30 de diciembre de 2020  

Aviso de inscripción en el Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la región 
fronteriza norte o sur, en materia del ISR 

11.9.1. Para los efectos de los artículos Séptimo de los decretos región fronteriza norte y región 
fronteriza sur y 27, apartados A, fracción I y B, fracción II del CFF, el SAT inscribirá al 
Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la región fronteriza norte o sur, a los 
contribuyentes que presenten el aviso de inscripción en términos de la ficha de trámite 
1/DEC-12 “Aviso de inscripción en el Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la 
región fronteriza norte o sur”, contenida en el Anexo 1-A, siempre que cumplan con todos 
los requisitos previstos en los citados decretos. 

En caso de que la autoridad fiscal informe al contribuyente, a través del Portal del SAT, que 
no cumple con alguno de los requisitos previstos en el artículo Séptimo de los decretos a 
que se refiere este Capítulo, dicho contribuyente podrá presentar un nuevo aviso de 
inscripción al Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la región fronteriza norte o sur, 
siempre y cuando se encuentre dentro del plazo legal para ello. 

DECRETOS DOF 31/12/2018 Séptimo, 30/12/2020 Región fronteriza norte y sur Séptimo 

 Aviso para aplicar el estímulo fiscal en materia del IVA en la región fronteriza  
norte o sur 

11.9.2. Para los efectos de los artículos Décimo Segundo, primer párrafo, fracción II del Decreto 
región fronteriza norte y Décimo Primero, primer párrafo, fracción II del Decreto región 
fronteriza sur y 27, apartados A, fracción I y B, fracción II del CFF, las personas físicas o 
morales que opten por aplicar el estímulo fiscal en materia del IVA, deberán presentar un 
aviso en términos de la ficha de trámite 3/DEC-12 “Aviso para aplicar el estímulo fiscal en 
materia del IVA en la región fronteriza norte o sur”, contenida en el Anexo 1-A. 

 Los contribuyentes que decidan dejar de aplicar el referido estímulo fiscal, deberán 
presentar un aviso de conformidad con la ficha de trámite 4/DEC-12 “Aviso para dar de baja 
el estímulo fiscal en materia del IVA en la región fronteriza norte o sur”, contenida en el 
Anexo 1-A. 

 CFF 27, DECRETOS DOF 31/12/2018 Décimo Segundo, 30/12/2020 Región fronteriza sur 
Décimo Primero  
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 Expedición de CFDI en la región fronteriza norte o sur aplicando el estímulo fiscal en 
materia del IVA 

11.9.3. Para los efectos de los artículos Décimo Primero del Decreto región fronteriza norte; Décimo 
del Decreto región fronteriza sur; 1, primer párrafo, fracciones I, II y III, segundo párrafo,  
1-A, primer párrafo, fracciones II y IV y 3, tercer párrafo de la Ley del IVA; 3 del Reglamento 
de la Ley del IVA, y 29, párrafos segundo, fracción IV, quinto y penúltimo y 29-A, fracción IX 
del CFF; así como la regla 11.9.2., los contribuyentes que apliquen el estímulo fiscal en 
materia del IVA establecido en los decretos a que se refiere este Capítulo por las 
operaciones que realicen en dichas regiones, para efectos de la expedición de los CFDI 
estarán a lo siguiente: 

I. Una vez transcurridas 72 horas a la presentación del aviso a que se refiere la regla 
11.9.2., podrán reflejar la aplicación del estímulo fiscal en el CFDI, usando la opción 
o valor “IVA Crédito aplicado del 50%”. 

II. En el catálogo de tasa o cuota, del campo o atributo denominado “TasaOCuota” del 
CFDI, seleccionarán la opción o valor identificada como: “IVA Crédito aplicado del 
50%”. 

III. Los proveedores de certificación de CFDI validarán que quienes emitan CFDI usando 
la opción o valor “IVA Crédito aplicado del 50%” hayan presentado efectivamente el 
citado aviso. 

IV. Respecto a la tasa de retención del IVA, los contribuyentes capturarán la tasa que 
corresponda una vez aplicado el crédito del 50% que otorgan los Decretos a que se 
refiere este Capítulo. 

 Lo dispuesto en esta regla no será aplicable para aquellas operaciones en donde el CFDI 
señale en el campo o atributo denominado “ClaveProdServ” como clave de producto o 
servicio la “01010101 no existe en el catálogo”, salvo que se trate de operaciones 
celebradas con el público en general a que se refiere la regla 2.7.1.24., ni las que el SAT 
identifique como correspondientes a bienes o servicios no sujetos a los beneficios del 
estímulo fiscal en materia del IVA, en el catálogo de productos y servicios 
(c_ClaveProdServ) del CFDI publicado en el Portal del SAT. 

 CFF 29, 29-A, LIVA 1, 1-A, 3, RLIVA 3, DECRETOS DOF 31/12/2018 Décimo Primero, 
30/12/2020 Región fronteriza sur Décimo, RMF 2021 2.7.1.24., 11.9.2. 

Programa de verificación en tiempo real para los contribuyentes de la región 
fronteriza norte o sur  

11.9.4. Para los efectos de los artículos Séptimo, segundo párrafo, fracción IV del Decreto región 
fronteriza norte y Séptimo, segundo párrafo, fracción VI del Decreto región fronteriza sur, se 
considera que los contribuyentes colaboran anualmente en el programa de verificación en 
tiempo real a que hacen referencia dichas disposiciones, siempre que presenten la 
información y documentación señalada en la ficha de trámite 5/DEC-12 “Informe al 
programa de verificación en tiempo real para contribuyentes de la región fronteriza norte o 
sur”, contenida en el Anexo 1-A y además permitan a la autoridad fiscal llevar a cabo los 
procedimientos establecidos en la presente regla. 

A partir del mes de enero de 2022 y hasta el mes de diciembre de 2025, las autoridades 
fiscales podrán, en un ambiente de colaboración y cooperación, realizar verificaciones en 
tiempo real a los contribuyentes inscritos en el Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal 
para la región fronteriza norte o sur, con la finalidad de validar que dichos contribuyentes 
cumplen con lo establecido en los Decretos a que se refiere este Capítulo, así como para 
corroborar la congruencia y evaluar la veracidad de la información y documentación 
presentada por el contribuyente, conforme a la ficha de trámite citada en el párrafo anterior. 

La verificación a que se refiere esta regla podrá llevarse a cabo en el domicilio fiscal, en la 
sucursal, en la agencia o en el establecimiento, que el contribuyente haya registrado en el 
Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la región fronteriza norte o sur, por lo que 
los contribuyentes sujetos a una verificación deberán permitir al personal adscrito a la 
unidad administrativa competente del SAT, que para tal efecto se designe, el acceso a los 
mencionados lugares. Asimismo, la verificación se podrá llevar a cabo en las oficinas de las 
autoridades fiscales o de manera electrónica, mediante el buzón tributario. 
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La autoridad fiscal podrá solicitar información y documentación durante todo el tiempo que 
dure la verificación, asimismo el contribuyente podrá presentar la información y 
documentación que considere pertinente para acreditar que efectivamente cumple con todos 
los requisitos para aplicar el estímulo fiscal establecido en el artículo Segundo del Decreto 
región fronteriza norte y en igual precepto del Decreto región fronteriza sur. 

La autoridad fiscal podrá realizar la verificación en tiempo real conforme a lo siguiente: 

I. La autoridad fiscal notificará al contribuyente, mediante buzón tributario, una solicitud 
para llevar a cabo la verificación, la cual, al menos contendrá los datos siguientes: 

a) El periodo de la verificación. 

b) Las razones que motivan la verificación. 

c) La modalidad mediante la cual se llevará a cabo la verificación, es decir, en el 
domicilio fiscal, la sucursal, la agencia o el establecimiento del contribuyente; 
en oficinas de las autoridades fiscales, o de manera electrónica, a través del 
buzón tributario. 

d) Los nombres y puestos de los funcionarios públicos que llevarán a cabo la 
verificación. 

II. El contribuyente podrá manifestar, mediante escrito presentado ante la oficialía de 
partes de la autoridad fiscal que le envió la solicitud, su voluntad de colaborar en la 
verificación, dentro de los cinco días hábiles contados a partir del día hábil siguiente 
a aquel en que surta efectos la notificación de la solicitud a que se refiere la fracción 
anterior. 

III. A partir del día hábil siguiente a aquel en que el contribuyente haya manifestado su 
voluntad de colaborar en la verificación, la autoridad fiscal contará con un plazo de 
cinco días hábiles para notificar, mediante buzón tributario, un oficio en el cual: 

a) Solicite la presencia del contribuyente o de su representante legal, en el 
domicilio fiscal, sucursal, agencia o establecimiento registrado en el Padrón 
de beneficiarios del estímulo fiscal para la región fronteriza norte o sur, en el 
día y hora que se indiquen, o 

b) Solicite la presencia del contribuyente o su representante legal, en las oficinas 
de las autoridades fiscales, en el día y hora que se indiquen, a efecto de 
llevar a cabo una mesa de trabajo y, en su caso, solicitar la presentación de 
información y documentación adicional, o 

c) Solicite al contribuyente o a su representante legal la presentación de 
información y documentación. 

 Durante la verificación, las autoridades fiscales limitarán sus actuaciones a 
circunstancias relacionadas con el cumplimiento de los requisitos establecidos en los 
decretos a que se refiere este Capítulo, así como en la normatividad aplicable. 

 Dichas actuaciones podrán incluir, entre otras, inspecciones oculares, entrevistas y 
mesas de trabajo con el contribuyente o su representante legal. 

IV. Tratándose del supuesto establecido en la fracción III, inciso a) de esta regla, previo 
al inicio de la verificación, el contribuyente o su representante legal proporcionará a 
la autoridad fiscal un escrito libre firmado, en el que manifieste que autoriza a los 
funcionarios públicos designados para tal efecto, para acceder en el día y hora 
indicados al domicilio fiscal, sucursal, agencia o establecimiento, según corresponda, 
durante el periodo en que se ejecute la verificación. Por cada ocasión que el 
contribuyente autorice a la autoridad fiscal para tales efectos, proporcionará dicho 
escrito libre. 

 Una vez que la autoridad fiscal se constituya en el lugar designado para llevar a cabo 
la verificación, podrá solicitar al contribuyente o a su representante legal, que exhiba 
la información y documentación que considere necesaria. En el supuesto de que el 
contribuyente o el representante legal no exhiba dicha información y documentación, 
la autoridad fiscal le otorgará un plazo de quince días hábiles, contados a partir del 
día hábil siguiente a aquel en que se le solicitó la información y documentación, a 
efecto de que la presente en la oficialía de partes de la autoridad fiscal que realizó la 
solicitud. 
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V. Tratándose del supuesto establecido en la fracción III, incisos b) y c) de esta regla, 
cuando la autoridad fiscal solicite información y documentación al contribuyente o a 
su representante legal, este contará con un plazo de quince días hábiles, contados a 
partir del día hábil siguiente a aquel en que surta efectos la notificación de la 
solicitud, para presentar la citada información y documentación en la oficialía de 
partes de la autoridad fiscal que realizó la solicitud. 

 Por única ocasión, el contribuyente o su representante legal podrá solicitar, mediante 
escrito libre presentado ante la oficialía de partes de la autoridad fiscal que está 
llevando a cabo la verificación, una prórroga de cinco días hábiles al plazo previsto 
en el párrafo anterior para aportar la información y documentación respectiva, 
siempre que la solicitud de prórroga se efectúe en dicho plazo. La prórroga solicitada 
en estos términos se entenderá concedida sin necesidad de que exista 
pronunciamiento por parte de la autoridad fiscal y se comenzará a computar a partir 
del día hábil siguiente al del vencimiento del plazo previsto en el párrafo anterior. 

VI. Por cada ocasión que la autoridad fiscal acceda al domicilio fiscal, sucursal, agencia 
o establecimiento registrado en el Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la 
región fronteriza norte o sur, o bien, se lleve a cabo una mesa de trabajo en las 
oficinas del SAT, se levantará una minuta que incluirá, al menos, los datos 
siguientes: 

a) Los datos generales del contribuyente. 

b) Número de control de la verificación en tiempo real. 

c) El relato de los hechos ocurridos durante el día, incluyendo las 
manifestaciones, así como la relación de la información y documentación 
solicitada por la autoridad fiscal, o bien, aportada por el contribuyente o por su 
representante legal.  

d) Nombres, identificación, puestos y firmas de los funcionarios públicos que 
desahogaron la verificación. 

e) Nombre, identificación y firma del contribuyente o de su representante legal. 

f) Nombre, identificación y firma de dos testigos designados por el contribuyente 
o su representante legal. En caso de no designar testigos o estos no acepten 
servir como tales, la autoridad fiscal designará a los testigos. 

 La autoridad fiscal dará lectura a la referida minuta, a efecto de que las partes 
ratifiquen su contenido y firmen de conformidad. Una vez realizado lo anterior, la 
autoridad fiscal entregará al contribuyente o a su representante legal una copia de la 
minuta. 

VII. En caso de que el contribuyente o su representante legal no proporcione a la 
autoridad fiscal un escrito libre firmado, en el que manifieste que autoriza a los 
funcionarios públicos designados para acceder en el día y hora indicados a su 
domicilio fiscal, sucursal, agencia o establecimiento según corresponda; no atienda a 
las autoridades fiscales en el domicilio fiscal, sucursal, agencia o establecimiento; no 
acuda a las oficinas del SAT en el día y hora indicados; sea omiso en presentar de 
manera oportuna la información y documentación solicitada; impida u obstaculice de 
cualquier forma que la autoridad fiscal realice la verificación, o bien, se rehúse a 
llevar a cabo el proceso descrito en esta regla, se entenderá que el contribuyente 
rechazó colaborar con el SAT participando en el programa de verificación en tiempo 
real, lo cual se hará constar en la minuta correspondiente. 

 Asimismo, si durante la verificación la autoridad fiscal detecta que el contribuyente no 
cumple con algún requisito de los previstos en los Decretos a que se refiere este 
Capítulo, le notificará, a través del buzón tributario, un oficio mediante el cual se le 
indiquen las irregularidades detectadas, señalando los motivos y fundamentos por 
los que considera que no cumple con los requisitos previstos en los Decretos a que 
se refiere el presente Capítulo, otorgándole un plazo de diez días hábiles, contados a 
partir del día hábil siguiente a aquel en que surta efectos la notificación, para que 
desvirtúe dicha situación, mediante la presentación de la información y 
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documentación que a su derecho convenga. En el supuesto de que, durante la 
verificación en tiempo real, la autoridad fiscal no detecte alguna irregularidad por la 
que considere que el contribuyente incumple con alguno de los requisitos previstos 
en los Decretos a que se refiere este Capítulo, le notificará un oficio, a través de 
buzón tributario, mediante el cual se le indique que la verificación en tiempo real ha 
concluido. 

VIII. Transcurrido el plazo a que se refiere el segundo párrafo de la fracción anterior, en 
caso de que la autoridad fiscal considere que, con la información y documentación 
proporcionada, el contribuyente desvirtuó las irregularidades detectadas, le notificará 
un oficio, a través del buzón tributario, mediante el cual se le indique que la 
verificación en tiempo real ha concluido. En caso de que la autoridad fiscal considere 
que el contribuyente no desvirtuó las irregularidades, le notificará un oficio, a través 
del buzón tributario, mediante el cual le indique los motivos y fundamentos por los 
que considera que, a pesar de la información y documentación proporcionada, no 
desvirtuó las irregularidades detectadas durante la verificación, por lo que, al no 
cumplir con los requisitos previstos en los Decretos a que se refiere el presente 
Capítulo, no le resultan aplicables los beneficios contenidos en los mismos por la 
totalidad del ejercicio sujeto a verificación, debiendo presentar a más tardar en el 
mes siguiente a aquel en que se le notifique el oficio a que refiere esta fracción, las 
declaraciones complementarias de los pagos provisionales de los meses anteriores 
del mismo ejercicio y realizar el pago correspondiente del ISR, con la actualización y 
recargos que en su caso procedan, asimismo como consecuencia, la autoridad fiscal 
competente lo dará de baja del Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la 
región fronteriza norte o sur.  

El plazo máximo para que las autoridades fiscales concluyan la verificación en tiempo real 
será de seis meses, los cuales se computarán a partir de la fecha en que se notifique el 
oficio a que se refiere la fracción I de la presente regla. 

No se considera que la autoridad fiscal ejerce las facultades de comprobación cuando lleve 
a cabo cualquiera de los procedimientos establecidos en la presente regla. 

CFF 42, DECRETOS DOF 31/12/2018 Séptimo, 30/12/2020 Región fronteriza norte y sur 
Séptimo, RMF 2021 11.9.1. 

 Ingresos obtenidos exclusivamente en la región fronteriza norte 

11.9.5. Para los efectos de los artículos Segundo, Tercero, párrafo segundo, Cuarto, Séptimo, 
párrafo segundo, fracción I, segundo y tercer párrafos del Decreto región fronteriza norte, se 
considera que se cumple con el requisito de que al menos el 90% del monto total de los 
ingresos obtenidos por el contribuyente, en México o en el extranjero, por cualquier 
concepto, de conformidad con lo establecido en el artículo 1 de la Ley del ISR, sean 
obtenidos exclusivamente en la región fronteriza norte durante el ejercicio inmediato anterior 
al ejercicio de que se trate, cuando dichos ingresos correspondan a la realización de 
actividades en la región fronteriza norte, sin incluir los ingresos que deriven de bienes 
intangibles, así como los correspondientes al comercio digital. 

 Tratándose de contribuyentes que inicien actividades en la región fronteriza norte o realicen 
la apertura de sucursales, agencias o establecimientos en dicha zona, deberán estimar que 
obtendrán cuando menos el 90% del monto total de sus ingresos obtenidos, en México o en 
el extranjero, por cualquier concepto, de conformidad con lo establecido en el artículo 1 de 
la Ley del ISR del ejercicio, por la realización de actividades en la región fronteriza norte, sin 
incluir los ingresos que deriven de bienes intangibles, así como los correspondientes a 
comercio digital. 

La autoridad fiscal podrá requerir a los contribuyentes los datos, informes o documentos 
adicionales que considere necesarios y que estén relacionados con sus ingresos o con la 
estimación de estos.  

 DECRETOS DOF 31/12/2018 Segundo, Tercero, Cuarto, Séptimo, 30/12/2020 Región 
fronteriza norte Tercero, Séptimo 
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 Pérdida del derecho para aplicar el estímulo fiscal en materia del ISR 

11.9.6. Para los efectos de los artículos Quinto, tercer párrafo del Decreto región fronteriza norte y 
Noveno, primer párrafo, fracción V del Decreto región fronteriza sur, se entenderá que se 
pierde el derecho a aplicar el estímulo fiscal, consistente en el crédito fiscal previsto en el 
artículo Segundo de los Decretos de referencia, cuando en los pagos provisionales, 
teniendo impuesto causado, no se aplique el crédito citado. La pérdida del derecho a aplicar 
dicho crédito respecto del pago provisional de que se trate, aplicará para los subsecuentes 
pagos provisionales y la declaración anual del mismo ejercicio. 

 DECRETOS DOF 31/12/2018 Segundo, Quinto, 30/12/2020 Región fronteriza sur Segundo, 
Noveno 

 Antigüedad del domicilio fiscal, sucursal, agencia o establecimiento en la región 
fronteriza norte  

11.9.7. Para los efectos del artículo Séptimo, segundo párrafo, fracción I del Decreto región 
fronteriza norte se considerará, salvo prueba en contrario, que los contribuyentes tienen su 
domicilio fiscal, sucursal, agencia o establecimiento en la región fronteriza norte, cuando el 
registro ante el RFC de dicho domicilio o la presentación del aviso de apertura de 
conformidad con los artículos 22 y 23 del Reglamento del CFF, tenga una antigüedad de al 
menos los dieciocho meses inmediatos anteriores a la fecha en que presenten el aviso de 
inscripción al “Padrón de beneficiarios del estímulo para la región fronteriza norte”. Los 
contribuyentes acreditarán la antigüedad en su domicilio fiscal, sucursal, agencia o 
establecimiento dentro de la región fronteriza norte, con la documentación que demuestre 
que en el transcurso del plazo a que se refiere dicho Decreto han ocupado o permanecido 
de manera constante en dichos lugares, entre otros documentos, estados de cuenta 
bancarios o estados de cuenta de algún servicio; en todos los casos, los documentos que se 
exhiban deberán estar emitidos a nombre del contribuyente, donde se observe el domicilio 
fiscal o el domicilio de la sucursal, agencia o establecimiento. 

La documentación a que se refiere el párrafo anterior deberá conservarse como parte de la 
contabilidad en los términos del artículo 28 del CFF. 

La autoridad fiscal podrá requerir a los contribuyentes los datos, informes o documentos 
adicionales que considere necesarios y que estén relacionados con los actos en los que se 
haya aplicado efectivamente el estímulo fiscal. 

CFF 28, DECRETOS DOF 31/12/2018, 30/12/2020 Región fronteriza norte Séptimo 

 Documentación para comprobar capacidad económica, activos e instalaciones 

11.9.8. Para los efectos de los artículos Tercero, segundo párrafo y Séptimo, segundo párrafo, 
fracción I del Decreto región fronteriza norte y Tercero y Cuarto del Decreto región fronteriza 
sur, los contribuyentes acreditarán su capacidad económica, activos e instalaciones para la 
realización de sus operaciones y actividades empresariales en dichas regiones fronterizas, 
con la documentación que demuestre las principales fuentes de ingresos, los bienes, 
derechos y otros recursos de los que dispone, así como el mobiliario, maquinaria y equipo 
con que cuentan, tales como los siguientes: 

I. Estado de posición financiera del año inmediato anterior al que presenta el aviso a 
que se refiere la regla 11.9.1., o del periodo mensual más reciente que se tenga en 
los casos de ser de reciente creación o por inicio de operaciones. 

II. Registro contable y documentación soporte de las pólizas relacionadas con las 
inversiones, además de la documentación que acredite la legal propiedad, posesión 
o tenencia de los bienes que constituyen la inversión, así como su adquisición, 
incluyendo, en su caso, las fotografías de las mismas, así como los comprobantes de 
pago y transferencias de las erogaciones por la adquisición de los bienes. 

III. Precisar y documentar si la inversión en activo fijo nuevo va a ser destinada en su 
totalidad a actividades en la región fronteriza norte o sur. 

IV. Documentación soporte de las fuentes y condiciones de financiamiento, tales como 
contratos y estados de cuenta bancarios. 

V. Actas protocolizadas de aportación de capital y, en su caso, el estado de cuenta 
bancario del solicitante en donde se identifique el financiamiento o la procedencia de 
dichos recursos, incluyendo el estado de cuenta correspondiente a los socios y 
accionistas en el caso de aportación de capital. 
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VI. Indicar la información del mobiliario, maquinaria o equipo de su propiedad que 
utilizará para la realización de sus operaciones, con su respectivo registro contable y 
documentación que acredite la legal propiedad, posesión o tenencia, incluyendo, en 
su caso, las fotografías de los mismos, así como los CFDI, comprobantes de pago y 
transferencias de las erogaciones por la adquisición. 

VII. En su caso, planos de los lugares físicos en que se desarrollará el proyecto, o la 
proyección fotográfica o similar de cómo quedará el proyecto en su conclusión. 

VIII. Número de personal contratado, indicando el registro de inscripción en el IMSS, y 
aportando el primer y último recibo de pago de las cuotas obrero-patronales ante 
dicho Instituto. 

IX. Tratándose de la adquisición de inmuebles, se presentarán los títulos de propiedad, 
en los que conste la inscripción en el Registro Público de la Propiedad o el aviso 
correspondiente o, en su caso, el contrato de arrendamiento o concesión del 
inmueble donde se llevará a cabo la actividad o del documento donde conste la 
modalidad jurídica que corresponda. 

 La documentación a que se refiere esta regla deberá conservarse como parte de la 
contabilidad en los términos del artículo 28 del CFF. 

 La autoridad fiscal podrá requerir a los contribuyentes los datos, informes o documentos 
adicionales que considere necesarios y que estén relacionados con los mismos. 

 CFF 28, DECRETOS DOF 31/12/2018 Séptimo, 30/12/2020 Región fronteriza norte Tercero, 
Séptimo, 30/12/2020 Región fronteriza sur Tercero, Cuarto, RMF 2021 11.9.1.  

 Documentación para comprobar la obtención de ingresos exclusivamente en la región 
fronteriza norte o sur 

11.9.9. Para los efectos de los artículos Segundo, Tercero, segundo párrafo, Cuarto, Séptimo, 
segundo párrafo, fracción I, segundo y tercer párrafos del Decreto región fronteriza norte y 
Segundo del Decreto región fronteriza sur, los contribuyentes podrán comprobar que sus 
ingresos totales del ejercicio fiscal inmediato anterior y, en su caso, del ejercicio, obtenidos 
en la región fronteriza norte o sur, según corresponda, representan al menos el 90% del 
monto total de sus ingresos obtenidos, en México o en el extranjero, por cualquier concepto, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 1 de la Ley del ISR, a través de la 
declaración anual del ejercicio inmediato anterior o del pago provisional, según corresponda, 
así como el papel de trabajo mediante el cual se integren los ingresos obtenidos en el 
ejercicio inmediato anterior en la región fronteriza norte o sur, conforme a la regla 11.9.5., 
diferenciando los montos de los ingresos obtenidos en la región fronteriza norte o sur y los 
obtenidos fuera de la región que corresponda; en su caso, la integración de los montos de 
los ingresos deberá indicarse por sucursal, agencia o establecimiento y la suma de estos 
deberá coincidir con el monto reportado en la balanza de comprobación del periodo por el 
cual se integran los ingresos en la región fronteriza norte o sur.  

 La documentación a que se refiere esta regla deberá conservarse como parte de la 
contabilidad en términos del artículo 28 del CFF. 

 Adicionalmente, los contribuyentes deberán manifestar en las declaraciones de pagos 
provisionales y del ejercicio, el monto total de los ingresos obtenidos en la región fronteriza 
norte o sur; si la cantidad manifestada en las declaraciones citadas no representa cuando 
menos el 90% del total de los ingresos obtenidos en cada una de dichas regiones, el 
contribuyente deberá presentar declaraciones complementarias por el ejercicio fiscal en el 
que aplicó indebidamente el estímulo fiscal en materia del ISR establecido en los Decretos a 
que se refiere este Capítulo. 

 La autoridad fiscal podrá requerir a los contribuyentes los datos, informes o documentos 
adicionales que considere necesarios y que estén relacionados con los mismos. 

 CFF 28, DECRETOS DOF 31/12/2018 Segundo, Tercero, Cuarto, Séptimo, 30/12/2020 
Región fronteriza Norte Tercero, Séptimo, 30/12/2020 Región fronteriza Sur Segundo, RMF 
2021 11.9.5. 
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 Documentación para comprobar que los bienes adquiridos son nuevos o, en su caso, 

usados 

11.9.10. Para los efectos de los artículos Tercero, segundo párrafo y Séptimo, segundo párrafo, 

fracción I del Decreto región fronteriza norte y Primero, fracción I, Tercero, último párrafo y 

Cuarto, segundo párrafo del Decreto región fronteriza sur, los contribuyentes podrán 

comprobar que los bienes que adquirieron son nuevos con los siguientes documentos: 

I. CFDI que ampare la adquisición, el cual no deberá tener una antigüedad mayor a 

dos años, contados a partir de la fecha de la presentación del aviso a que se refiere 

la regla 11.9.1.; 

II. Estado de cuenta bancario en el que conste el pago correspondiente, y 

III. Póliza del registro contable. 

 Tratándose de bienes usados, se podrá acreditar la adquisición con el comprobante fiscal 

en papel, comprobante fiscal digital, o bien, el CFDI que ampare la adquisición del bien 

usado por parte del proveedor, así como el CFDI por la enajenación al contribuyente. 

Adicionalmente, se deberá conservar un escrito libre firmado por el representante legal o el 

contribuyente, en el cual manifieste bajo protesta de decir verdad, la clave en el RFC de 

cada una de sus partes relacionadas y que el bien adquirido no ha sido enajenado más de 

una ocasión. 

 La documentación a que se refiere esta regla deberá conservarse como parte de la 

contabilidad en términos del artículo 28 del CFF. 

 La autoridad fiscal podrá requerir a los contribuyentes los datos, informes o documentos 

adicionales que considere necesarios y que estén relacionados con los actos en los que se 

haya aplicado efectivamente el estímulo fiscal. 

 CFF 28, DECRETOS DOF 31/12/2018 Tercero, Séptimo, 30/12/2020 Región fronteriza 

Norte Tercero, Séptimo, 30/12/2020 Región fronteriza Sur Primero, Tercero, Cuarto, RMF 

2021 11.9.1. 

 Expedición de CFDI en región fronteriza norte o sur para los contribuyentes que 

tributan en el RIF 

11.9.11. Para los efectos de lo dispuesto por el artículo 23, segundo párrafo de la LIF, los 

contribuyentes que tributen en el RIF que hayan optado por aplicar el estímulo fiscal en 

materia del IVA señalado en el artículo Décimo Primero del Decreto región fronteriza norte y 

Décimo del Decreto región fronteriza sur, considerarán que existe el traslado del IVA en la 

expedición de su CFDI por operaciones con el público en general conforme a lo establecido 

en la regla 11.9.3., siempre que, en la declaración del bimestre que corresponda, se 

separen los actos o actividades realizadas con el público en general a los cuales se les 

aplicó el citado estímulo fiscal. 

 CFF 29, 29-A, LIF 23, DECRETOS DOF 31/12/2018 Décimo Primero, 30/12/2020 Región 

fronteriza Sur Décimo, RMF 2021 11.9.3. 

 Sujetos a que se refiere el artículo Sexto, fracción VII del Decreto región  

fronteriza norte 

11.9.12. Para los efectos del artículo Sexto, fracción VII del Decreto región fronteriza norte, se 

entenderá por contribuyentes que determinan su utilidad fiscal con base en los artículos 181 

y 182 de la Ley del ISR, a quienes lleven a cabo operaciones de maquila en los términos del 

artículo 181, segundo párrafo de la citada Ley. 

 LISR 181, 182, DECRETO DOF 31/12/2018 Sexto 
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Aplicación del estímulo fiscal en materia del ISR e IVA en la región fronteriza norte o 
sur a contribuyentes que se ubiquen en el supuesto del artículo 69, penúltimo párrafo, 
fracción VI del CFF 

11.9.13. Para los efectos de los artículos Sexto, fracción X y Décimo Tercero, fracción III del Decreto 
región fronteriza norte y Sexto, fracción X y Décimo Segundo del Decreto región fronteriza 
sur, las personas físicas y morales que se ubiquen en el supuesto previsto en el artículo 69, 
penúltimo párrafo, fracción VI del CFF y, en consecuencia, estén incluidos en la lista 
publicada en el Portal del SAT, podrán aplicar los estímulos fiscales previstos en los 
artículos Segundo y Décimo Primero del Decreto región fronteriza norte y Segundo y 
Décimo del Decreto región fronteriza sur, siempre que el motivo de la publicación 
únicamente sea consecuencia de la condonación del pago de multas, circunstancia que 
deberá señalar al presentar el aviso a que se refiere la regla 11.9.2. 

CFF 69, 74, DECRETO DOF 31/12/2018 Segundo, Sexto, Décimo Primero, Décimo Tercero, 
30/12/2020 Región fronteriza norte Sexto, 30/12/2020 Región fronteriza sur Segundo, Sexto, 
Décimo, Décimo Segundo, RMF 2021 2.16.5., 11.9.2. 

Contribuyentes que aplican los estímulos fiscales del Decreto región fronteriza norte, 
que celebraron operaciones con aquellos que se ubicaron en la presunción del 
artículo 69-B del CFF 

11.9.14. Para los efectos de los artículos Sexto, fracción XI, segundo párrafo y Décimo Tercero, 
fracción IV, segundo párrafo del Decreto región fronteriza norte, las personas físicas o 
morales que hayan dado cualquier efecto fiscal a los comprobantes fiscales expedidos por 
un contribuyente incluido en el listado a que se refiere el artículo 69-B, cuarto párrafo del 
CFF, podrán aplicar los estímulos fiscales que señalan los artículos Segundo y Décimo 
Primero del citado Decreto siempre que corrijan totalmente su situación fiscal mediante la 
presentación de la declaración o declaraciones complementarias que correspondan, 
consideren su corrección como definitiva y no hubieran interpuesto algún medio de defensa 
en contra de la determinación de créditos fiscales del ISR e IVA que deriven de la aplicación 
del Decreto citado o en contra de la resolución a través de la cual se concluyó que no se 
acreditó la materialidad de las operaciones, o de haberlo interpuesto, se desistan del mismo. 

Las personas físicas o morales a que se refiere el párrafo anterior, deberán corregir su 
situación fiscal con anterioridad a la presentación del aviso a que se refieren las reglas 
11.9.1. y 11.9.2. 

CFF 69-B, DECRETO DOF 31/12/2018 Segundo, Sexto, Décimo Primero, Décimo Tercero, 
RMF 2021 11.9.1., 11.9.2. 

Aviso de renovación al Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la región 
fronteriza norte o sur, en materia del ISR 

11.9.15. Para los efectos de los artículos Octavo, segundo párrafo del Decreto región fronteriza norte 
y del Decreto región fronteriza sur, los contribuyentes que opten por continuar aplicando el 
estímulo fiscal en materia del ISR, deberán presentar el aviso de renovación en términos de 
la ficha de trámite 1/DEC-12 “Aviso de inscripción en el Padrón de beneficiarios del estímulo 
fiscal para la región fronteriza norte o sur”, contenida en el Anexo 1-A. 

DECRETOS DOF 31/12/2018, 30/12/2020 Región fronteriza Norte Octavo, 30/12/2020 
Región fronteriza Sur Octavo 

Aviso para darse de baja del Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la región 
fronteriza norte o sur, en materia del ISR 

11.9.16. Para los efectos de los artículos Décimo, fracción III del Decreto región fronteriza norte y 
Noveno, fracción III del Decreto región fronteriza sur, los contribuyentes que soliciten su 
baja del Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la región fronteriza norte o sur, 
deberán presentar el aviso de baja en términos de la ficha de trámite 2/DEC-12  
“Aviso para darse de baja del Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la región 
fronteriza norte o sur”, contenida en el Anexo 1-A. 



Lunes 3 de mayo de 2021 DIARIO OFICIAL 139 

En caso de que el contribuyente presente un aviso de suspensión de actividades o 
cualquiera de los avisos de cancelación en el RFC, en términos del artículo 29 del 
Reglamento del CFF, la autoridad fiscal considerará que con dicho aviso también se 
presenta el aviso para darse de baja del Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la 
región fronteriza norte o sur. 

RCFF 29, DECRETOS DOF 31/12/2018 Décimo, 30/12/2020 Región fronteriza norte 
Décimo, 30/12/2020 Región fronteriza sur Noveno 

Retención del IVA en servicios de personal  

11.9.17. Para efectos de los artículos Décimo Primero del Decreto región fronteriza norte y Décimo 
del Decreto región fronteriza sur, en relación con el artículo 1-A, fracción IV de la Ley del 
IVA, las personas físicas con actividades empresariales o personas morales que tributen en 
los términos de los Títulos II y III de la Ley del ISR, obligadas a efectuar la retención por los 
servicios a que se refiere la fracción anteriormente citada, podrán optar por efectuar la 
retención correspondiente aplicando el equivalente al 50% de la tasa del IVA, prevista en el 
artículo 1-A, fracción IV de la Ley del IVA.  

 El porcentaje a considerar para la retención a que se refiere el párrafo anterior, se aplicará 
en forma directa sobre el valor de los actos o actividades por los servicios que se indican en 
dicho párrafo.  

 LIVA 1-A, DECRETOS DOF 31/12/2018, 30/12/2020 Región fronteriza norte Décimo 
Primero, 30/12/2020 Región fronteriza sur Décimo 

Verificación del cumplimiento de los requisitos para aplicar el estímulo fiscal en 
materia del IVA en la región fronteriza norte o sur 

11.9.18. Para los efectos de los artículos Décimo Segundo, primer párrafo, fracción II del Decreto 
región fronteriza norte y Décimo Primero, fracción II del Decreto región fronteriza sur, la 
autoridad fiscal podrá requerir a los contribuyentes que presentaron el aviso a que se refiere 
la regla 11.9.2., la información y documentación que estime necesaria, a efecto de verificar 
si cumplen con los requisitos establecidos en los referidos decretos, de conformidad con el 
siguiente procedimiento:  

I. La autoridad fiscal notificará al contribuyente, a través del buzón tributario, un oficio 
mediante el cual le indique las irregularidades detectadas, señalando los motivos y 
fundamentos por los que considera que no cumple con los requisitos previstos en los 
decretos a que se refiere este Capítulo, otorgándole un plazo de diez días hábiles, 
contados a partir del día hábil siguiente a aquél en que surta efectos la notificación, 
para que presente la información y documentación que a su derecho convenga.  

II. El contribuyente podrá solicitar, a través del buzón tributario, por única ocasión, una 
prórroga de cinco días hábiles al plazo previsto en la fracción anterior, para presentar 
la información y documentación respectiva, siempre y cuando la solicitud de prórroga 
se efectúe dentro de dicho plazo. La prórroga solicitada se entenderá concedida sin 
necesidad de que exista un pronunciamiento por parte de la autoridad fiscal y se 
comenzará a computar a partir del día hábil siguiente al del vencimiento del plazo 
previsto en la fracción I de esta regla.  

III. La autoridad fiscal podrá requerir documentación e información adicional al 
contribuyente, dentro del plazo máximo de diez días hábiles, contados a partir del día 
hábil siguiente a aquel en que el contribuyente presentó la información y 
documentación, o bien, a aquel en que concluyó el plazo a que se refiere la fracción I 
de esta regla y, en su caso, el plazo de la prórroga solicitada, misma que deberá 
proporcionarse dentro del plazo de cinco días hábiles siguientes a aquél en que surta 
efectos la notificación del requerimiento.  

IV. Si del análisis a la información y documentación presentada por el contribuyente, la 
autoridad fiscal considera necesario ejercer alguna de las facultades establecidas en 
el CFF, para estar en aptitud de emitir la resolución correspondiente, deberá informar 
tal circunstancia al contribuyente, mediante oficio que señale el lugar en donde se 
realizará, el cual podrá ser el domicilio fiscal, locales o establecimiento ubicados en 
la región fronteriza norte o sur, según corresponda o en las oficinas de la autoridad 
fiscal y se notificará a través del buzón tributario.  
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 Cuando la autoridad fiscal realice alguna inspección ocular o entrevista con el 

contribuyente o su representante legal, se levantará una minuta que incluirá, al 

menos, los datos siguientes: 

a)  Los datos generales del contribuyente. 

b) Número de control de la inspección ocular o entrevista. 

c) El relato de los hechos ocurridos durante el día, incluyendo las 

manifestaciones, así como la relación de la información y documentación 

solicitada por la autoridad fiscal, o bien, aportada por el contribuyente o por su 

representante legal.  

d) Nombres, identificación, puestos y firmas de los funcionarios públicos que 

desahogaron la inspección ocular o entrevista. 

e) Nombre, identificación y firma del contribuyente o de su representante legal. 

f) Nombre, identificación y firma de dos testigos designados por el contribuyente 

o su representante legal. En caso de no designar testigos o estos no acepten 

servir como tales, la autoridad fiscal designará a los testigos. 

 La autoridad fiscal dará lectura a la minuta, a efecto de que las partes ratifiquen su 

contenido y firmen de conformidad. Una vez realizado lo anterior, la autoridad fiscal 

entregará al contribuyente o a su representante legal una copia de la minuta. 

V. La autoridad fiscal valorará la información y documentación proporcionada por el 

contribuyente y, en su caso, la obtenida de las diligencias o procedimientos a que se 

refiere la fracción IV de esta regla y notificará un oficio al contribuyente, a través del 

buzón tributario, mediante el cual le indique los motivos y fundamentos por los que 

desvirtuó las irregularidades detectadas, o bien, por los que no desvirtuó dichas 

irregularidades indicando la fecha en la que dejó de cumplir con los requisitos 

establecidos en el Decreto que corresponda.  

 En el supuesto de que el contribuyente no proporcione información y documentación, 

no atienda el requerimiento a que se refiere la fracción III de esta regla, proporcione 

la información y documentación de manera incompleta o no atienda las diligencias a 

que se refiere la fracción anterior, la autoridad fiscal emitirá el oficio a que se refiere 

esta fracción con la información y documentación que tenga a su disposición. 

 El oficio a que se refiere esta fracción, deberá notificarse dentro de los diez días 

hábiles siguientes a aquel en que haya concluido el plazo para presentar la 

información y documentación, el plazo para solventar el requerimiento establecido en 

la fracción III de esta regla o el plazo para ejercer las facultades de comprobación a 

que se refiere la fracción IV de esta regla. 

En caso de que la autoridad fiscal detecte que el contribuyente incumplió con alguno de los 

requisitos establecidos en los Decretos, el contribuyente perderá el derecho de aplicar el 

estímulo fiscal en materia del IVA a partir de la fecha en la que el contribuyente dejó de 

cumplir los requisitos y presentar, a más tardar en el mes siguiente a aquel en que se 

notifique el oficio a que se refiere la fracción V de esta regla, las declaraciones 

complementarias correspondientes, mediante las cuales corrija su situación fiscal, así como 

realizar el pago correspondiente con la actualización y recargos que en su caso procedan.  

El procedimiento establecido en la presente regla se llevará a cabo con el contribuyente o 

con su representante legal. 

CFF 69-B, DECRETOS DOF 31/12/2018 Décimo Segundo, 30/12/2020 Región fronteriza sur 

Décimo Primero, RMF 2021 11.9.2. 
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Incumplimiento de los requisitos para aplicar el estímulo fiscal en materia del IVA 

11.9.19. Para los efectos de los artículos Décimo Segundo, primer párrafo, fracción II del Decreto 
región fronteriza norte y Décimo Primero, fracción II del Decreto región fronteriza sur, 
cuando la autoridad fiscal notifique al contribuyente el oficio a que se refiere la regla 
11.9.18., fracción V, mediante el cual le indique que incumplió con alguno de los requisitos 
establecidos en los referidos decretos, el contribuyente no podrá continuar aplicando el 
estímulo fiscal en materia del IVA y no podrá presentar nuevamente el aviso a que se refiere 
la regla 11.9.2. 

DECRETOS DOF 31/12/2018 Décimo Segundo, 30/12/2020 Región fronteriza sur Décimo 
Primero, RMF 2021 11.9.2., 11.9.18.  

Plazos para resolver sobre la inscripción en el Padrón de beneficiarios del estímulo 
fiscal para la región fronteriza norte o sur 

11.9.20. Para los efectos de los artículos Séptimo, segundo párrafo, fracción I, tercer y último 
párrafos y Octavo, primer y segundo párrafos del Decreto región fronteriza norte y Séptimo, 
primer y último párrafos, Octavo, primer y segundo párrafos del Decreto región fronteriza 
sur, el SAT inscribirá en el Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal para la región 
fronteriza norte o sur, a los contribuyentes que presenten el aviso de inscripción en el citado 
Padrón, siempre y cuando presenten el aviso dentro de los plazos establecidos para ello y 
cumplan con los requisitos previstos en los citados Decretos. 

DECRETOS DOF 31/12/2018 Séptimo, Octavo, 30/12/2020 Región fronteriza norte Séptimo, 
Octavo, 30/12/2020 Región fronteriza sur Séptimo, Octavo 

Opinión del cumplimiento de obligaciones fiscales para la región fronteriza norte o sur 

11.9.21. Para efectos del artículo Séptimo del Decreto región fronteriza norte y del mismo numeral 
del Decreto región fronteriza sur, se considerará que se cumple con el requisito establecido 
en las citadas disposiciones cuando se obtenga la opinión del cumplimiento de obligaciones 
fiscales en sentido positivo de conformidad con lo dispuesto en la regla 2.1.39.  

DECRETOS DOF 31/12/2018 Séptimo, 30/12/2020 Región fronteriza norte Séptimo, 
30/12/2020 Región fronteriza sur Séptimo, RMF 2021 2.1.39. 

Entrega de la información del número de servicios u operaciones realizadas en cada 
mes de calendario 

12.1.9. Para los efectos del artículo 18-D, párrafos primero, fracción III y último de la Ley del IVA 
durante los ejercicios fiscales del 2020 y 2021, los sujetos a que se refieren las citadas 
disposiciones tendrán por cumplida la obligación a que hace referencia dicho precepto con 
la presentación de la “Declaración de pago del IVA, por la prestación de servicios digitales” 
a que se refieren el artículo 18-D, primer párrafo, fracción IV de la Ley del IVA y la regla 
12.1.8. 

 LIVA 18-D, RMF 2021 12.1.8. 

 Declaración de pago provisional del ISR de personas físicas que obtienen ingresos, 
por la enajenación de bienes o la prestación de servicios a través de plataformas 
tecnológicas 

12.3.11. Para los efectos del artículo 113-A, último párrafo de la Ley del ISR, las personas físicas con 
actividades empresariales que enajenen bienes o presten servicios a través de Internet, 
mediante plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, por los ingresos 
recibidos directamente de los adquirientes de los bienes o servicios que no opten por 
considerar como pago definitivo el ISR determinado y pagado por dichas personas físicas, 
aplicando las mismas tasas que deben emplear las plataformas tecnológicas, aplicaciones 
informáticas y similares, para efectuar las retenciones de ISR, deberán acumular la totalidad 
de sus ingresos para realizar el cálculo del ISR, aplicar a dichos ingresos las tasas de 
retención establecidas en el artículo 113-A de la Ley del ISR y acreditar el ISR retenido por 
las plataformas tecnológicas, así como, efectuar el pago provisional del ISR mediante la 
presentación de la “Declaración de pago del ISR personas físicas plataformas tecnológicas”, 
a más tardar el día 17 del mes inmediato siguiente al que corresponda el pago. 

 La presentación de la declaración se realizará de acuerdo con la “Guía de llenado de la 
declaración” que para tal efecto se publique en el Portal del SAT. 

 LISR 113-A, RMF 2021 2.8.4.1. 
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Ingresos considerados para optar por realizar pagos definitivos 

12.3.16. (Se deroga) 

Declaración de pago provisional del ISR de personas físicas que obtienen ingresos 
únicamente por la enajenación de bienes o prestación de servicios a través de 
plataformas tecnológicas 

12.3.19. Para los efectos de los artículos 113-A, tercer párrafo y 113-B de la Ley del ISR, las 
personas físicas con actividades empresariales que enajenen bienes o presten servicios a 
través de Internet, en operaciones realizadas únicamente a través de plataformas 
tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, que no opten por considerar como pago 
definitivo las retenciones que les realicen las plataformas tecnológicas, aplicaciones 
informáticas o similares, deberán presentar el pago provisional del ISR mediante la 
presentación de la “Declaración de pago del ISR personas físicas plataformas tecnológicas”, 
a más tardar el día 17 del mes inmediato siguiente al que corresponda el pago, conforme a 
lo establecido en la regla 2.8.4.1. 

 En caso de que las personas físicas mencionadas en el primer párrafo, perciban ingresos 
por conceptos distintos o adicionales a los obtenidos mediante plataformas tecnológicas, 
aplicaciones informáticas o similares, excepto salarios e intereses, o se inscriban al padrón 
de beneficiarios del estímulo fiscal en materia de ISR de región fronteriza norte o sur, 
conforme a lo señalado en la regla 11.9.1., deberán realizar el pago provisional del ISR, a 
través de la “Declaración de ISR Personas Físicas, Actividad Empresarial y Profesional” o 
“Declaración de ISR Personas Físicas, Actividad Empresarial RF”, respectivamente, a más 
tardar el día 17 del mes inmediato siguiente al que corresponda el pago. Estas 
declaraciones deberán utilizarse a partir del mes en el que esto suceda, y durante los meses 
subsecuentes del año de calendario. 

Si las personas físicas señaladas en el párrafo anterior, dejan de percibir ingresos por 
conceptos distintos o adicionales a los obtenidos mediante plataformas tecnológicas, 
aplicaciones informáticas o similares, deberán seguir presentando sus pagos provisionales 
de ISR, a través de la “Declaración de ISR Personas Físicas, Actividad Empresarial y 
Profesional”. 

En los casos en los que las personas físicas se hayan dado de baja del padrón de 
beneficiarios del estímulo fiscal en materia de ISR de la región fronteriza norte o sur, 
conforme a lo dispuesto en la regla 11.9.16., estas deberán presentar sus pagos 
provisionales de ISR, desde el inicio del ejercicio o desde el inicio de operaciones, a través 
de la “Declaración de pago del ISR personas físicas plataformas tecnológicas”. 

 LISR 113-A, 113-B, RMF 2021 2.8.4.1.,11.9.1, 11.9.16. 

Declaración de pago del IVA de personas físicas que realicen actividades únicamente 
a través de plataformas tecnológicas, que no opten por considerar como pagos 
definitivos las retenciones del IVA 

12.3.20. Para los efectos de lo dispuesto en los artículos 5-D y 18-K de la Ley del IVA, las personas 
físicas que enajenen bienes, presten servicios u otorguen el uso o goce temporal de bienes, 
únicamente a través de plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, 
salvo las personas físicas a que se refiere la regla 12.3.13., deberán realizar el pago 
mensual del IVA, mediante la “Declaración de pago del IVA personas físicas plataformas 
tecnológicas”, a más tardar el día 17 del mes inmediato siguiente a aquel al que 
corresponda el pago, conforme a lo establecido en la regla 2.8.4.1. 

En caso de que las personas físicas mencionadas en el primer párrafo de esta regla, 
obtengan ingresos por actos y/o actividades gravados con el IVA, incluso a la tasa del 0%, 
por actividades distintas o adicionales a las ofertadas mediante plataformas tecnológicas, 
aplicaciones informáticas o similares, o sean contribuyentes que hayan optado por aplicar el 
estímulo fiscal en materia de IVA de región fronteriza norte y sur, conforme a lo señalado en 
la regla 11.9.2., deberán efectuar el pago mensual del IVA a través de la “Declaración 
Impuesto al Valor Agregado” o “Declaración Impuesto al Valor Agregado RF”, 
respectivamente, a más tardar el día 17 del mes inmediato siguiente a aquel al que 
corresponda el pago. Esta declaración deberá utilizarse a partir del mes en el que esto 
suceda, y durante los meses subsecuentes del año de calendario de que se trate. 
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Si las personas físicas señaladas en el párrafo anterior, dejan de percibir ingresos por actos 

y/o actividades gravados con el IVA, incluso a la tasa del 0%, por actividades distintas o 

adicionales a las ofertadas mediante plataformas tecnológicas, o dejan de aplicar el 

estímulo fiscal en materia de IVA de región fronteriza norte y sur, conforme a lo señalado en 

la regla 11.9.2., estas deberán presentar sus pagos de IVA a través de la “Declaración de 

pago del IVA personas físicas plataformas tecnológicas”, a partir del mes en el que esto 

suceda. 

LIVA 5-D, 18-K, RMF 2021 2.8.4.1., 11.9.2., 12.3.13. 

Cancelación de operaciones realizadas por las personas físicas que enajenen bienes 

o presten servicios, a través de plataformas tecnológicas para efectos del ISR 

12.3.24. Para los efectos del artículo 113-A de la Ley del ISR, las personas físicas que únicamente 

enajenen bienes o presten servicios, a través de plataformas tecnológicas, aplicaciones 

informáticas y similares, y no hayan optado por considerar como pagos definitivos las 

retenciones del ISR que les hubieran efectuado dichas plataformas, cuando se cancelen 

operaciones, se reciban devoluciones o se otorguen descuentos o bonificaciones, por la 

enajenación de bienes o prestación de servicios, podrán efectuar la disminución de la 

cancelación, devolución, descuento o bonificación respectiva, en la declaración de los pagos 

provisionales que deben efectuar del ejercicio de conformidad con lo dispuesto en el artículo 

106 de la Ley del ISR, siempre que cuenten con la documentación correspondiente que 

demuestre dicha operación, como es el CFDI de Egresos que contenga el monto del ingreso 

que se hubiera restituido o en caso de cancelación de la operación, realicen la cancelación 

del CFDI correspondiente. 

LISR 103, 106, 113-A 

Prorrateo de deducciones para determinar la utilidad fiscal de los contribuyentes que 

realizan actividades empresariales y obtienen ingresos a través de plataformas 

tecnológicas y además tributan en el RIF 

12.3.25. Las personas físicas que paguen el ISR en términos de lo dispuesto por los artículos 111 y 

113-A de la Ley del ISR, por los ingresos que no perciban a través de la utilización de 

plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, para determinar la utilidad 

fiscal de sus pagos provisionales, definitivos y anual, según corresponda, podrán considerar 

las deducciones que identifiquen con las actividades empresariales que realicen en el RIF. 

Tratándose de los ingresos percibidos a través de la utilización de plataformas tecnológicas, 

aplicaciones informáticas y similares, las personas físicas a que se refiere al párrafo anterior 

podrán considerar las deducciones que identifiquen con las actividades empresariales que 

realicen a través de dichas plataformas. 

Los gastos e inversiones deducibles que se utilizan indistintamente para las actividades 

empresariales que se realizan en el RIF, así como aquellas realizadas a través de 

plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, se podrán deducir 

proporcionalmente en la parte que corresponda a cada una de ellas, en relación con el total 

de los ingresos obtenidos en el periodo que se trate. 

Las personas físicas a que se refiere el primer párrafo de esta regla, que hubieren optado 

porque la retención del ISR sea pago definitivo en términos del artículo 113-B de la Ley del 

ISR, o bien, hayan aplicado lo dispuesto en el último párrafo del artículo 113-A de la misma 

Ley, aplicarán la proporción a que se refiere el párrafo anterior para determinar qué parte de 

las deducciones que se utilizan indistintamente se puedan aplicar para determinar la base 

gravable de las actividades empresariales que realicen en el RIF. 

LISR 111, 113-A, 113-B 
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Prorrateo para determinar el IVA acreditable de los contribuyentes que realizan actos 
o actividades a través de plataformas tecnológicas y además tributan en el RIF 

12.3.26. Para los efectos de determinar el IVA acreditable conforme a lo dispuesto por los artículos 
4o., 5o. y 18-K de la Ley del IVA y 23 de la LIF, las personas físicas que paguen el IVA en 
los términos del RIF, y además realicen actos o actividades a través de plataformas 
tecnológicas, para determinar el IVA acreditable correspondiente a las actividades que no 
realicen con el público en general en el RIF y las que realicen mediante las plataformas 
mencionadas, deberán estar a lo siguiente: 

I. Tratándose de los actos o actividades que realicen a través de plataformas 
tecnológicas, las personas físicas que no ejerzan la opción de considerar las 
retenciones que les efectúen como definitivas de conformidad con el artículo 18-M de 
la Ley del IVA, deberán considerar el IVA que les haya sido trasladado en los gastos 
e inversiones que identifiquen exclusivamente con los actos o actividades que 
realizan a través de dichas plataformas. 

II. Tratándose de los actos o actividades que realicen en el RIF, que no se consideren 
realizadas con el público en general de conformidad con el artículo 23 de la LIF, 
deberán considerar el IVA que les haya sido trasladado en los gastos e inversiones 
que identifiquen exclusivamente con dichos actos o actividades. 

III. El IVA que les haya sido trasladado en los gastos e inversiones que utilicen 
indistintamente en la realización de actos o actividades en el RIF y en aquellos 
realizados a través de plataformas tecnológicas, se deberá acreditar 
proporcionalmente conforme a lo siguiente: 

a) Respecto del IVA correspondiente a los actos o actividades realizados 
mediante plataformas tecnológicas, por los que no se haya ejercido la opción 
de considerar las retenciones que les efectúen como definitivas de 
conformidad con el artículo 18-M de la Ley del IVA, se considerará el valor 
que dichos actos o actividades represente en el valor total de los actos o 
actividades realizados tanto en el RIF como a través de plataformas 
tecnológicas, en el periodo de que se trate. 

b) Respecto del IVA correspondiente a los actos o actividades realizados en el 
RIF que no se consideren realizados con el público en general de 
conformidad con el artículo 23 de la LIF, se considerará el valor que dichos 
actos o actividades represente en el valor total de los actos o actividades 
realizados tanto en el RIF como a través de plataformas tecnológicas, en el 
periodo de que se trate. 

Lo dispuesto en esta fracción también será aplicable para los contribuyentes del RIF, aun 
cuando por los actos o actividades realizados a través de plataformas tecnológicas hubieren 
optado porque la retención del IVA sea pago definitivo en términos de los artículos 18-L y 
18-M de la Ley del IVA. 

LIVA 4o, 5o, 18-K, 18-L, 18-M, LIF 23 

Renovación del certificado de e.firma de las personas morales cuando este haya 
perdido su vigencia  

13.2. Para los efectos de la regla 2.2.14., las personas morales podrán solicitar la renovación de 
su certificado de e.firma cuando el certificado haya perdido su vigencia dentro del año previo 
a la solicitud correspondiente, siempre y cuando el representante legal que haya tramitado el 
certificado caduco sea el mismo y cuente con certificado de e.firma activo, y la renovación se 
solicite de conformidad con la ficha de trámite 306/CFF “Solicitud de renovación del 
Certificado de e.firma caduco para personas morales”, contenida en el Anexo 1-A, a más 
tardar el 30 de abril de 2021. 

CFF 17-D, RMF 2021 2.2.14. 
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Presentación de la información sobre situación fiscal, respecto de operaciones con 
partes relacionadas 

13.3. Para los efectos del artículo 32-H del CFF, los contribuyentes obligados a presentar la 
información sobre su situación fiscal (ISSIF) que hubieran celebrado operaciones con partes 
relacionadas durante el ejercicio fiscal de 2020, al momento de presentar su declaración 
correspondiente a dicho ejercicio, podrán optar por no incluir la información relativa a los 
apartados denominados “Información de operaciones con partes relacionadas” e 
“Información sobre sus operaciones con partes relacionadas”, siempre que se cuente con un 
certificado de e.firma vigente, y la información de los referidos apartados: 

I. Se presente a más tardar el 30 de septiembre del 2021. 

II. Se envíe completa, sin errores o inconsistencias y cumpliendo con lo establecido en 
las disposiciones fiscales aplicables. 

III. Se envíe a través del Portal del SAT o mediante el aplicativo a que se refiere esta 
regla, observando el procedimiento establecido en la ficha de trámite 307/CFF 
“Presentación de la información sobre situación fiscal 2020, respecto de operaciones 
con partes relacionadas”, contenida en el Anexo 1-A. 

CFF 32-H, RMF 2021 2.18.1., 2.18.4. 

Plazo para la presentación de la declaración anual 

13.4. Para los efectos del artículo 150, primer párrafo de la Ley del ISR, las personas físicas 
podrán presentar su declaración anual correspondiente al ejercicio fiscal de 2020, a más 
tardar el 31 de mayo de 2021. 

LISR 150 

TERCERO. Se reforman los Transitorios Segundo, Vigésimo Quinto, Vigésimo Séptimo, Cuadragésimo 
Quinto, Cuadragésimo Octavo, Cuadragésimo Noveno y Quincuagésimo Primero, de la Resolución 
Miscelánea Fiscal para 2021, publicada en el DOF el 29 de diciembre de 2020, para quedar como sigue: 

Segundo. Se dan a conocer los Anexos 1, 1-A, 3, 5, 7, 8, 11, 14, 15, 16, 16-A, 17, 19, 
27 y 29. 

 Se modifican los Anexos 25 y 25-Bis de la Resolución Miscelánea Fiscal para 
2020. 

Vigésimo 
Quinto. Para los efectos de la regla 3.10.10. y la ficha de trámite 19/ISR “Declaración 

informativa para garantizar la transparencia del patrimonio, así como el uso y 
destino de los donativos recibidos y actividades destinadas a influir en la 
legislación”, contenida en el Anexo 1-A, las personas morales y fideicomisos 
obligados a poner a disposición del público en general la información para 
garantizar la transparencia, así como el uso y destino de los donativos 
recibidos y su patrimonio, así como de las actividades destinadas a influir en 
la legislación, correspondiente al ejercicio 2020, son aquellos autorizados 
para recibir donativos deducibles en términos de la Ley del ISR por el 
ejercicio fiscal 2020. 

Vigésimo 
Séptimo. Para los efectos del último párrafo de las reglas 3.10.10., en relación con la 

fracción XI a que se refiere la ficha de trámite 16/ISR “Avisos para la 
actualización del padrón y directorio de donatarias autorizadas para recibir 
donativos deducibles”, contenida en el Anexo 1-A, las organizaciones civiles y 
fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles deberán adjuntar a 
su solicitud electrónica, un archivo que contenga la información relativa a la 
transparencia y al uso y destino de los donativos recibidos y actividades 
destinadas a influir en la legislación, respecto del ejercicio fiscal en el que 
suspendan sus actividades conforme los campos establecidos en la ficha de 
trámite 19/ISR “Declaración informativa para garantizar la transparencia del 
patrimonio, así como el uso y destino de los donativos recibidos y actividades 
destinadas a influir en la legislación”, contenida en el Anexo 1-A, hasta en 
tanto el SAT no libere la versión del programa electrónico que para tal efecto 
esté a su disposición de conformidad con la mencionada ficha de trámite. 
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Cuadragésimo 
Quinto. Para los efectos de lo dispuesto en la regla 2.1.39., la revisión de la 

declaración informativa relativa a la transparencia del patrimonio y al uso y 
destino de los donativos recibidos y actividades destinadas a influir en la 
legislación, se realizará hasta en tanto la misma se encuentre habilitada en la 
opinión de cumplimiento de obligaciones fiscales en términos del artículo 
32-D del CFF. 

Cuadragésimo 
Octavo. Para los efectos del artículo 17-K, tercer párrafo respecto a la habilitación del 

buzón tributario, 27, apartado C, fracción IV, y 86-C del CFF, en cuanto hace 
a la no habilitación del buzón tributario; en relación con el artículo 29, 
fracciones V, XII, XIII, XIV, XV y XVI del Reglamento del CFF; reglas 2.4.6., 
2.4.14., fracción VI, 2.5.1., 2.5.2., 2.5.3., 2.5.4., 2.5.12. y 2.5.16., fracción X de 
la RMF vigente, los contribuyentes personas físicas que cuenten ante el RFC 
con situación fiscal: sin obligaciones fiscales, sin actividad económica y 
suspendidos tendrán la opción de no habilitar el buzón tributario. 

 Para las personas morales que cuenten ante el RFC con situación fiscal de 
suspendidos tendrán la opción de habilitar el buzón tributario. 

 Para las personas físicas y morales que se encuentren ante el RFC con 
situación fiscal de cancelados quedan relevados de habilitar el buzón 
tributario. 

Lo establecido en esta disposición, no será aplicable: 

I. Tratándose de los trámites o procedimientos, en los que se requiera 
que el contribuyente cuente con buzón tributario. 

II. Tratándose de contribuyentes que hayan obtenido ingresos o hayan 
emitido o recibido CFDI, dentro de los últimos 12 meses. 

Cuadragésimo 
Noveno. Para los efectos de lo dispuesto en las reglas 3.9.19. y 4.1.11., hasta en tanto 

se publiquen en la página de internet del SAT las declaraciones señaladas en 
dichas reglas, se deberá de presentar el pago provisional y el entero de 
retenciones por prestación de servicios de personal a través de los 
formatos R1 “ISR personas morales” y 24 “IVA retenciones”, respectivamente. 

Quincuagésimo 
Primero. Para los efectos de lo previsto en la regla 3.10.2., fracción II, último párrafo, 

vigente en 2020, aquellas organizaciones privadas o fideicomisos autorizados 
para recibir donativos deducibles del ISR, que hayan sido notificados de 
requerimientos en 2020 y su plazo para atenderlos concluya en 2021, estarán 
a lo previsto en la regla 3.10.2., fracción II, último párrafo, vigente en 2021. 

CUARTO. Se derogan los Transitorios Cuadragésimo y Quincuagésimo Segundo de la Resolución 
Miscelánea Fiscal para 2021, publicada en el DOF el 29 de diciembre de 2020. 

QUINTO. Se modifican los Anexos 1-A, 3, 11, 14, 15 y 29 de la Resolución Miscelánea Fiscal  
para 2021. 

SEXTO. Se da a conocer el Anexo 9 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2021. 

Transitorios 

Primero. La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el DOF y 
su contenido surtirá sus efectos en términos de la regla 1.8., tercer párrafo de la RFM 
2021, salvo los avisos a que se refieren las reglas 11.9.1. y 11.9.2., los cuales serán 
aplicables a partir del 11 de enero de 2021, en los términos de la modificación al  
Anexo 1-A. 
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 La modificación a las reglas 2.2.11., 2.2.12., 2.2.13., 2.2.14. y 2.2.15., y el Quinto 

Resolutivo de la presente Resolución, así como la adición a la regla 2.2.16., resultan 

aplicables a partir del 1 de enero de 2021. 

 Sin perjuicio de lo previsto en el párrafo que antecede, durante el periodo comprendido 

del 1º de enero de 2021 al 28 de febrero de 2021, la referencia que se hubiere realizado 

en los actos o procedimientos administrativos a las reglas 2.2.11., 2.2.12., 2.2.13., 

2.2.14. y 2.2.15. de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2021, publicada en el DOF el 

29 de diciembre de 2020, se entenderá realizada a las reglas 2.2.12., 2.2.13., 2.2.14., 

2.2.15. y 2.2.16., respectivamente, contenidas en la presente resolución de 

modificaciones, conforme al contenido de las mismas. 

Segundo. Para los efectos del artículo Décimo Primero, primer párrafo, fracción II del Decreto 

región fronteriza sur, los contribuyentes podrán presentar el aviso para aplicar el 

estímulo fiscal en materia del IVA en dicha región, en términos de la regla 11.9.2., a más 

tardar el 11 de febrero de 2021. 

Tercero. Para los efectos del artículo Décimo del Decreto región fronteriza sur, así como los 

artículos 29, primer y penúltimo párrafos y 29-A, fracción IX del CFF, los contribuyentes 

beneficiarios de dicho Decreto ubicados en dicha región, podrán diferir la expedición de 

los CFDI aplicando el crédito derivado del estímulo en materia de IVA, por el período 

comprendido del 1 al 31 de enero de 2021, siempre que, a más tardar, al 17 de febrero 

de 2021, se hayan emitido todos los CFDI por los que se haya tomado la opción de 

diferimiento señalada.  

 Cuando los contribuyentes incumplan con la emisión de los CFDI conforme a la fecha 

antes señalada, perderán el derecho de aplicar la presente facilidad, considerándose 

omisos en el cumplimiento de su obligación de expedir CFDI.  

 Los contribuyentes receptores de los CFDI que hubieren realizado operaciones durante 

el periodo comprendido del 1 al 30 de enero de 2021 con contribuyentes emisores de 

CFDI que hayan aplicado el estímulo en materia de IVA y la facilidad contenida en este 

artículo, podrán obtener los CFDI cuya emisión se haya diferido, a más tardar el 17 de 

febrero de 2021. 

Cuarto. Para los efectos de los artículos Décimo del Decreto región fronteriza sur; 29, primer y 

penúltimo párrafos y 29-A, fracciones VII, incisos a) y b) y IX, penúltimo y último párrafos 

del CFF, y 1o, 1o.-A, 1o.-B, 11, 17 y 22 de la Ley del IVA, los contribuyentes que a partir 

del 1 de enero de 2021 y antes de la presentación del aviso para aplicar el estímulo 

fiscal en materia del IVA en dicha región hubieran emitido CFDI aplicando la tasa 

general del IVA, teniendo derecho a aplicar el estímulo fiscal del IVA al haber 

presentado el referido aviso en tiempo y forma, podrán cancelar el citado CFDI en 

términos de lo establecido en la regla 2.7.1.38., o por encontrarse en los supuestos de la 

regla 2.7.1.39., con excepción de la fracción VIII, emitiendo un nuevo CFDI con la 

aplicación de la tasa reducida al 8% del IVA en términos de la regla 11.9.3., a más tardar 

el 17 de febrero de 2021, siempre y cuando las cantidades correspondientes al 

diferencial con la tasa general del 16% de IVA no hayan sido cubiertas por los 

consumidores y no se trate de operaciones que hayan sido celebradas con el público en 

general de conformidad con la regla 2.7.1.24.  

 Tratándose de operaciones en las que la contraprestación se hubiera pagado en una 

sola exhibición, el importe correspondiente al 8% relativo al diferencial a que se refiere el 

párrafo anterior, deberá devolverse íntegramente en un solo acto al receptor del CFDI 

cancelado en los términos de este precepto. Dicha operación deberá estar amparada 

con un CFDI de egreso, por un monto igual al del crédito derivado de la aplicación del 

estímulo; dicho CFDI deberá relacionarse con la factura electrónica de ingresos que se 

canceló. 
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Quinto. Para efectos de lo dispuesto en los artículos 17-K, tercer párrafo, y 86-C del CFF, los 
contribuyentes comprendidos en el Título IV, Capítulo I de la Ley del ISR a que se refiere 
el artículo 94 de la Ley del ISR, deberán realizar la habilitación del Buzón Tributario 
conforme a las siguientes fechas: 

Contribuyente Fecha limite 

Contribuyentes que en el ejercicio inmediato anterior hayan 
obtenido ingresos por concepto de sueldos y salarios, 
iguales o superiores a $3´000,000.00 (tres millones de 
pesos 00/100 M.N.). 

A más tardar el 30 de abril de 
2021. 

Contribuyentes que en el ejercicio inmediato anterior hayan 
obtenido ingresos por concepto de sueldos y salarios, así 
como asimilados a salarios iguales o superiores a 
$400,000.00 (cuatrocientos mil pesos 00/100) e inferiores a 
$3´000,000.00 (tres millones de pesos 00/100 M.N.). 

A más tardar el 31 de diciembre 
de 2021. 

Los contribuyentes que hayan obtenido ingresos por 
concepto de sueldos y salarios, así como de asimilados a 
salarios en el ejercicio inmediato anterior menores a 
$400,000.00 (cuatrocientos mil pesos 00/100). 

Podrán optar por no habilitar el 
buzón tributario. 

 

Sexto. La Resolución de facilidades administrativas para los sectores de contribuyentes que en 
la misma se señalan para 2020, publicada en el DOF el 18 de febrero de 2020, se podrá 
aplicar en los meses de enero y febrero de 2021.  

Séptimo. Para efectos de las fichas de trámite contenidas en el Anexo 1-A, en las que se señale 
que las quejas y denuncias pueden presentarse a través de la aplicativo SAT Móvil, las 
mismas se podrán generar a través del Portal del SAT hasta que el propio SAT libere el 
aplicativo y este sea publicado en su Portal. 

Octavo. Para los efectos del artículo Séptimo, segundo párrafo, fracción IV del Decreto región 
fronteriza norte, publicado en el DOF el 31 de diciembre de 2018, las autoridades 
fiscales podrán, en un ambiente de colaboración y cooperación continuar realizando, así 
como iniciar verificaciones en tiempo real a los contribuyentes inscritos en el Padrón de 
beneficiarios del estímulo fiscal para la región fronteriza norte respecto a los ejercicios 
fiscales de 2019 y 2020, conforme a los procedimientos establecidos en la regla 11.9.4. 

Noveno. Para los efectos del artículo Séptimo, segundo párrafo, fracción IV del Decreto región 
fronteriza norte los contribuyentes inscritos en el “Padrón de beneficiarios del estímulo 
para la región fronteriza norte” en el ejercicio fiscal de 2020, deberán presentar el 
“informe al programa de verificación en tiempo real para contribuyentes de la región 
fronteriza norte”, correspondiente al segundo semestre del ejercicio fiscal de 2020, en 
términos de la ficha de trámite 5/DEC-12 “Informe al programa de verificación en tiempo 
real para contribuyentes de región fronteriza norte o sur”, contenida en el Anexo 1-A, 
presentando la información y documentación correspondiente a dicho semestre, a más 
tardar el 31 de mayo de 2021. 

Décimo. Para efectos de las fichas de trámite contenidas en el Anexo 1-A, las referencias 
realizadas a los números de atención telefónica para el exterior del país, deberán 
entenderse a los números (+52) 55 627 22 728 y (+52) 558 852 2222, para MarcaSAT y 
Quejas y denuncias SAT, respectivamente 

Décimo 

Primero. Para los efectos de las reglas 2.7.1.8. y 2.7.1.9., y el artículo Trigésimo Sexto Transitorio 
de la RMF 2021, el complemento “Carta Porte” entrará en vigor a partir del 1 de junio 
de 2021. 

 Durante los 120 días naturales, siguientes al inicio de la vigencia del complemento a que 
se refiere el párrafo anterior, los contribuyentes señalados en la regla 2.7.1.9. podrán 
optar por expedir el CFDI sin incorporar el complemento “Carta Porte”, al finalizar dicho 
periodo el uso del complemento “Carta Porte” será obligatorio para los citados 
contribuyentes. 

Atentamente. 

Ciudad de México, a 26 de abril de 2021.- La Jefa del Servicio de Administración Tributaria, Mtra. Raquel 
Buenrostro Sánchez.- Rúbrica. 



Lunes 3 de mayo de 2021 DIARIO OFICIAL 149 

ACUERDO por el que se desincorpora del régimen de dominio público de la Federación y se autoriza la aportación 
a título gratuito al patrimonio de CFE Distribución, empresa productiva subsidiaria de la Comisión Federal de 
Electricidad, la fracción de terreno con superficie de 2,205.61 metros cuadrados, denominada Líneas Aéreas 
Campamento Marina, ubicada en Calle Lago Pátzcuaro Número 147, Colonia Tlaxpana, Alcaldía Miguel Hidalgo, 
Ciudad de México, con Registro Federal Inmobiliario número 9-17726-3. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- HACIENDA.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público.- Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales.- AD/025/2021. 

ACUERDO por el que se desincorpora del régimen de dominio público de la Federación y se 
autoriza la aportación a título gratuito al patrimonio de CFE Distribución, empresa productiva 
subsidiaria de la Comisión Federal de Electricidad, la fracción de terreno con superficie de 2,205.61 
metros cuadrados, denominada “Líneas Aéreas Campamento Marina”, ubicada en Calle Lago 
Pátzcuaro Número 147, Colonia Tlaxpana, Alcaldía Miguel Hidalgo, Ciudad de México, con Registro 
Federal Inmobiliario número 9-17726-3. 

MAURICIO MÁRQUEZ CORONA, Presidente del Instituto de Administración y Avalúos de Bienes 
Nacionales, Órgano Desconcentrado de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, con fundamento en lo 
dispuesto por los artículos, 1, 2 fracción I, 17, 26 y 31 fracciones XXIX y XXX de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública Federal; 6 fracciones XII y XX, 11 fracción I, 28 fracciones I y VII, 29 fracciones II y VI, 
84 fracción VI, 95, 99 fracción III y 101 fracción VI de la Ley General de Bienes Nacionales; 2o apartado D 
fracción VI y 98-C del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y 1, 3 fracción X, 4 
fracción I, inciso a) y 6 fracción XXXIII del Reglamento del Instituto de Administración y Avalúos de Bienes 
Nacionales; y 

CONSIDERANDO 

PRIMERO.- Que dentro de los bienes sujetos al régimen de dominio público de la Federación, se 
encuentra la fracción de terreno con superficie de 2,205.61 metros cuadrados, denominada “Líneas Aéreas 
Campamento Marina”, ubicada en Calle Lago Pátzcuaro Número 147, Colonia Tlaxpana, Alcaldía Miguel 
Hidalgo, Ciudad de México, con Registro Federal Inmobiliario número 9-17726-3, segregada del inmueble 
Federal con superficie total de 32,656.92 metros cuadrados, ubicado en terrenos situados en la Calzada de la 
Verónica, que formó parte de la Hacienda de San Juan de Dios, Alcaldía Miguel Hidalgo, Ciudad de México; 

SEGUNDO.- Que la totalidad de la propiedad del inmueble a que se refiere el Considerando precedente, 
se acredita mediante Contrato de enajenación a título gratuito y cesión de derechos posesorios CD-A-2015 
008 de 14 de agosto de 2015, inscrito en el Registro Público de la Propiedad Federal bajo el Folio Real 
41933/1 de fecha 22 de septiembre de 2015; 

TERCERO.- Que las medidas y colindancias de la fracción de terreno objeto del presente Acuerdo se 
consignan en el plano topográfico elaborado a escala 1:500 por la Comisión Federal de Electricidad, aprobado 
y registrado por la Dirección de Registro Público y Control Inmobiliario, de la Dirección General de Política y 
Gestión Inmobiliaria, del Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, con el número 
DRPCI/6314/9-17726-3/2018/T el 26 de octubre del 2018 y certificado el 8 de noviembre de 2018; 

Cabe señalar que en el plano topográfico se consigna que la suma de las superficies de las manzanas 
arroja una superficie de 32,076.61 metros cuadrados en tanto que la superficie que consigna el título de 
propiedad es de 32,656.92 metros cuadrados, por lo que existe una diferencia de 580.31 metros cuadrados, lo 
que equivale a una variación del 1.77%; que se encuentra dentro de la tolerancia del 2% a que se refiere el 
criterio técnico establecido por la Dirección General de Política y Gestión Inmobiliaria, Unidad Administrativa 
del Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, contenido en el documento denominado 
“Especificaciones Técnicas y Requisitos para la Elaboración de Planos Topográficos y Catastrales que se 
realicen respecto a los inmuebles que forman parte del Patrimonio Inmobiliario Federal y Paraestatal” de fecha 
7 de octubre del 2013, en el que se considera esta una diferencia técnicamente admisible, atendiendo a que 
no siempre se han utilizado los mismos métodos y equipos de medición para obtener la superficie de los 
inmuebles federales. 

El título de propiedad consigna la superficie total de 32,656.92 metros cuadrados, de la cual CFE 
Distribución ocupa una superficie de 2,205.61 metros cuadrados, la cual será aportada a su patrimonio, 
conservando el Gobierno Federal una superficie restante de 30,451.31 metros cuadrados; 
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CUARTO.- Que mediante oficio CFE- DIS-651 de 15 de octubre de 2018 el Director General de CFE 
Distribución, Empresa Productiva Subsidiaria de la Comisión Federal de Electricidad, tal y como se desprende 
de la Relación de Entidades Paraestatales de la Administración Pública Federal, publicada en el Diario Oficial 
de la Federación el 15 de agosto de 2018, solicitó al Instituto de Administración y Avalúos de Bienes 
Nacionales, la aportación gratuita a su patrimonio del inmueble materia de este Acuerdo, toda vez que está 
siendo destinado al cumplimiento del objeto para el cual fue creada; 

QUINTO.- Que mediante oficio número 401.3S.1-2020/1386 del 29 de junio de 2020 el INAH  por conducto 
de la Coordinación Nacional de Monumentos Históricos, manifiesta que el inmueble materia de este Acuerdo 
no está considerado monumento histórico; y por oficio número 0879-C/0681 de 19 de agosto de 2020, el 
INBAL, a través de la Dirección  de Arquitectura y Conservación del Patrimonio Artístico Inmueble, manifiesta 
que el inmueble materia de este Acuerdo no está incluido en la relación de inmuebles de Valor Artístico; 

SEXTO.- Que este Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, en su carácter de 
autoridad encargada de conducir la política inmobiliaria de la Administración Pública Federal; con base en el 
Dictamen de no publicidad del 16 de octubre de 2018, emitido por la Dirección de Gestión de Uso de 
Inmuebles dictaminó no llevar a cabo la difusión prevista en el artículo 49 de la Ley General de Bienes 
Nacionales y el numeral 118 del Acuerdo por el que se establecen las disposiciones en Materia de Recursos 
Materiales y Servicios  Generales, en razón de que el inmueble descrito en el primer Considerando de este 
Acuerdo será objeto del acto de disposición previsto en el artículo 84 fracción VI de la Ley General de Bienes 
Nacionales, ya que se encuentra en posesión de la Empresa Productiva Subsidiaria de la Comisión Federal 
de Electricidad CFE Distribución y por ende no figura ni ha figurado como "disponible" en el Sistema de 
Información Inmobiliaria Federal y Paraestatal; además de no ser apto para ser destinado al servicio de 
alguna otra Institución Pública; 

SÉPTIMO.- Que el Comité de Aprovechamiento Inmobiliario de este Instituto de Administración y Avalúos 
de Bienes Nacionales, en su 9ª/18 Sesión Ordinaria del año 2018, celebrada el 24 de octubre de 2018, emitió 
Acuerdo (102/18 CAI) mediante el cual se acuerda por unanimidad de votos la opinión positiva para la 
desincorporación de 329 inmuebles del régimen del dominio público de la Federación para su aportación al 
patrimonio de la Comisión Federal de Electricidad y sus Empresas Productivas Subsidiarias, entre otros, del 
inmueble objeto del presente Acuerdo, con la finalidad de que los continúen usando en el cumplimiento del 
objeto para el cual fueron creadas en la prestación del servicio de energía eléctrica; asimismo, que se emita el 
dictamen para actos de administración y/o disposición; 

OCTAVO.- Que con fecha 30 de octubre del 2018, la Dirección General de Política y Gestión Inmobiliaria, 
dependiente de este Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, emitió Dictamen de No 
Utilidad para el Servicio Público número DAAD/2018/048, respecto del inmueble materia de este Acuerdo, 
entre otros; 

NOVENO.- Que la documentación legal y técnica que sustenta la situación jurídica y administrativa del 
inmueble, así como de este Acuerdo, obra en el expedientillo de trámite integrado por la Dirección General de 
Administración del Patrimonio Inmobiliario Federal y fue debidamente integrada y cotejada con la que obra en 
el Sistema de Información Inmobiliaria Federal y Paraestatal; 

DÉCIMO.- Que la Dirección General de Administración del Patrimonio Inmobiliario Federal de este 
Instituto, de conformidad con lo previsto por el artículo 11, fracción V, del Reglamento del Instituto de 
Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, conoció y revisó el trámite de desincorporación y autorización 
de la aportación a que se refiere este Acuerdo; 

Asimismo, y con fundamento en el artículo 9, fracción XIV, del Reglamento del Instituto, la Unidad Jurídica 
emitió opinión procedente respecto del presente Acuerdo; 

Con base en las consideraciones referidas y tomando en cuenta que dicho inmueble no es de uso común, 
por sus características y vocación de uso, no es susceptible de destinarse al servicio de otras instituciones 
públicas y siendo propósito del Ejecutivo Federal dar al Patrimonio Inmobiliario Federal el óptimo 
aprovechamiento, he tenido a bien expedir el siguiente: 

ACUERDO 

PRIMERO.- Se desincorpora del régimen de dominio público de la Federación la fracción de terreno con 
superficie de 2,205.61 metros cuadrados, denominada “Líneas Aéreas Campamento Marina”, ubicada en 
Calle Lago Pátzcuaro Número 147, Colonia Tlaxpana, Alcaldía Miguel Hidalgo, Ciudad de México, con 
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Registro Federal Inmobiliario número 9-17726-3, segregada del inmueble Federal con superficie total de 
32,656.92 metros cuadrados, ubicado en terrenos situados en la Calzada de la Verónica, que formó parte de 
la Hacienda de San Juan de Dios, Alcaldía Miguel Hidalgo, Ciudad de México y se autoriza su aportación a 
título gratuito al patrimonio de CFE Distribución empresa productiva subsidiaria de la Comisión Federal de 
Electricidad, a fin de que lo continúe utilizando en el cumplimiento de su objeto. 

SEGUNDO.- El Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales ejercerá a nombre y 

representación de la Federación, los actos correspondientes para llevar a cabo la operación que se autoriza. 

TERCERO.- Si CFE Distribución dejare de utilizar la fracción de terreno cuya aportación gratuita a su 

patrimonio se autoriza, le diere un uso distinto al establecido en el presente Acuerdo sin la previa autorización 

de este Instituto o bien la dejare de necesitar, dicho inmueble con todas sus mejoras y accesiones revertirá al 

patrimonio de la Federación. Esta prevención deberá insertarse en el título de propiedad que al efecto se 

expida. 

CUARTO.- Los impuestos, derechos, honorarios y gastos que se originen con motivo de la operación que 

se autoriza, serán cubiertos por CFE Distribución. 

QUINTO.- El Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales en el ámbito de sus atribuciones 

por conducto de la Dirección General de Administración del Patrimonio Inmobiliario Federal, vigilará el estricto 

cumplimiento de este Acuerdo. 

SEXTO.- Si dentro del año siguiente a la entrada en vigor de este Acuerdo, no se hubiere celebrado el 

contrato correspondiente a la operación que se autoriza por causas imputables a CFE Distribución, 

determinadas por el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, este Acuerdo quedará sin 

efectos, debiendo este Instituto publicar en el Diario Oficial de la Federación un aviso por el que se dé a 

conocer esta circunstancia, así como notificarlo a la citada empresa. 

Este Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

Ciudad de México, a veinte de abril de dos mil veintiuno.- El Presidente del Instituto de Administración y 

Avalúos de Bienes Nacionales, Mauricio Márquez Corona.- Rúbrica. 

 

 

ACUERDO por el que se desincorpora del régimen de dominio público de la Federación y se autoriza la aportación 
a título gratuito al patrimonio de CFE Distribución, empresa productiva subsidiaria de la Comisión Federal de 
Electricidad, el inmueble federal con superficie de 1,547.03 metros cuadrados, denominado Campamento 
Naucalpan, ubicado en Calle Salvador Sánchez Colín S/N, Colonia Ahuizotla, Municipio Naucalpan de Juárez, 
Estado de México, con Registro Federal Inmobiliario número 15-14050-9. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- HACIENDA.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público.- Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales.- AD/026/2021. 

ACUERDO por el que se desincorpora del régimen de dominio público de la Federación y se 

autoriza la aportación a título gratuito al patrimonio de CFE Distribución, empresa productiva 

subsidiaria de la Comisión Federal de Electricidad, el inmueble federal con superficie de  

1,547.03 metros cuadrados, denominado “Campamento Naucalpan”, ubicado en Calle Salvador 

Sánchez Colín S/N, Colonia Ahuizotla, Municipio Naucalpan de Juárez, Estado de México, con Registro 

Federal Inmobiliario número 15-14050-9. 

MAURICIO MÁRQUEZ CORONA, Presidente del Instituto de Administración y Avalúos de Bienes 

Nacionales, Órgano Desconcentrado de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, con fundamento en lo 

dispuesto por los artículos, 1, 2 fracción I, 17, 26 y 31 fracciones XXIX y XXX de la Ley Orgánica de la 

Administración Pública Federal; 6 fracciones XII y XX, 11 fracción I, 28 fracciones I y VII, 29 fracciones II y VI, 

84 fracción VI, 95, 99 fracción III y 101 fracción VI de la Ley General de Bienes Nacionales; 2o apartado D 

fracción VI y 98-C del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y 1, 3 fracción X, 4 

fracción I, inciso a) y 6 fracción XXXIII del Reglamento del Instituto de Administración y Avalúos de Bienes 

Nacionales; y 



152 DIARIO OFICIAL Lunes 3 de mayo de 2021 

CONSIDERANDO 

PRIMERO.- Que dentro de los bienes sujetos al régimen de dominio público de la Federación, se 
encuentra el inmueble federal con superficie de 1,547.03 metros cuadrados, denominado “Campamento 

Naucalpan”, ubicado en Calle Salvador Sánchez Colín S/N, Colonia Ahuizotla, Municipio Naucalpan de 
Juárez, Estado de México, con Registro Federal Inmobiliario número 15-14050-9; 

SEGUNDO.- Que la propiedad del inmueble se acredita mediante Declaratoria número 025/2019, por la 
que se establece que el inmueble federal “Campamento Naucalpan” ubicado en Calle Salvador Sánchez Colín 
S/N, Colonia Ahuizotla, Municipio Naucalpan de Juárez, Estado de México, forma parte del Patrimonio de la 

Federación, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 03 de junio de 2019, inscrita en el Registro 
Público de la Propiedad Federal bajo el Folio Real 146117/1 de 04 de junio de 2019; 

TERCERO.- Que las medidas y colindancias del inmueble objeto del presente Acuerdo se consignan en el 
plano topográfico elaborado a escala 1:200 por el Servicio de Administración y Enajenación de Bienes, 
aprobado y registrado por la Dirección de Registro Público y Control Inmobiliario, de la Dirección General de 

Política y Gestión Inmobiliaria, del Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, con el número 
DRPCI-4236-2012-T el 16 de agosto de 2012, y certificado el 2 de octubre de 2012; 

CUARTO.- Que mediante oficio CFE- DIS-651 de 15 de octubre de 2018 el Director General de CFE 
Distribución, empresa productiva subsidiaria de la Comisión Federal de Electricidad, tal y como se desprende 
de la Relación de Entidades Paraestatales de la Administración Pública Federal, publicada en el Diario Oficial 

de la Federación el 15 de agosto de 2018, solicitó al Instituto de Administración y Avalúos de Bienes 
Nacionales, la aportación gratuita a su patrimonio del inmueble materia de este Acuerdo, toda vez que está 
destinado al cumplimiento del objeto para el cual fue creada; 

QUINTO.- Que mediante oficio número 401.4S.15-2020/1983 de 12 de octubre de 2020 el INAH por 
conducto de la Coordinación Nacional de Monumentos Históricos manifiesta que el inmueble materia de este 

Acuerdo no está considerado monumento histórico y por oficio número 0879-C/0681 de 19 de agosto de 2020, 
el INBAL, a través de la Dirección de Arquitectura y Conservación del Patrimonio Artístico Inmueble, 
manifiesta que el inmueble materia de este Acuerdo no está incluido en la relación de inmuebles de Valor 
Artístico; 

SEXTO.- Que este Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, en su carácter de 

autoridad encargada de conducir la política inmobiliaria de la Administración Pública Federal; con base en el 
Dictamen de no publicidad del 16 de octubre de 2018, emitido por la Dirección de Gestión de Uso de 
Inmuebles dictaminó no llevar a cabo la difusión prevista en el artículo 49 de la Ley General de Bienes 
Nacionales y el numeral 118 del Acuerdo por el que se establecen las disposiciones en Materia de Recursos 
Materiales y Servicios  Generales, en razón de que el inmueble descrito en el primer Considerando de este 
Acuerdo será objeto del acto de disposición previsto en el artículo 84 fracción VI de la Ley General de Bienes 

Nacionales, ya que se encuentra en posesión de la empresa productiva subsidiaria de la Comisión Federal de 
Electricidad CFE Distribución y por ende no figura ni ha figurado como "disponible" en el Sistema de 
Información Inmobiliaria Federal y Paraestatal; además de no ser apto para ser destinado al servicio de 
alguna otra Institución Pública; 

SÉPTIMO.- Que el Comité de Aprovechamiento Inmobiliario de este Instituto de Administración y Avalúos 

de Bienes Nacionales, en su 9ª/18 Sesión Ordinaria del año 2018, celebrada el 24 de octubre de 2018, emitió 
Acuerdo (102/18 CAI) mediante el cual se acuerda por unanimidad de votos la opinión positiva para la 
desincorporación de 329 inmuebles del régimen del dominio público de la Federación para su aportación al 
patrimonio de la Comisión Federal de Electricidad y sus Empresas Productivas Subsidiarias, entre otros, del 
inmueble objeto del presente Acuerdo, con la finalidad de que los continúen usando en el cumplimiento del 
objeto para el cual fueron creadas en la prestación del servicio de energía eléctrica; asimismo, que se emita el 

dictamen para actos de administración y/o disposición; 

OCTAVO.- Que con fecha 30 de octubre del 2018, la Dirección General de Política y Gestión Inmobiliaria, 
dependiente de este Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, emitió Dictamen de No 
Utilidad para el Servicio Público número DAAD/2018/048 respecto del inmueble materia de este Acuerdo, 
entre otros; 
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NOVENO.- Que la documentación legal y técnica que sustenta la situación jurídica y administrativa del 

inmueble, así como de este Acuerdo, obra en el expedientillo de trámite integrado por dicha la Dirección 

General de Administración del Patrimonio Inmobiliario Federal y fue debidamente integrada y cotejada con la 

que obra en el Sistema de Información Inmobiliaria Federal y Paraestatal; 

DÉCIMO.- Que la Dirección General de Administración del Patrimonio Inmobiliario Federal de este 

Instituto, de conformidad con lo previsto por el artículo 11, fracción V, del Reglamento del Instituto de 

Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, conoció y revisó el trámite de desincorporación y autorización 

de la aportación a que se refiere este Acuerdo; 

Asimismo, y con fundamento en el artículo 9, fracción XIV, del Reglamento del Instituto, la Unidad Jurídica 

emitió opinión procedente respecto del presente Acuerdo; 

Con base en las consideraciones referidas y tomando en cuenta que dicho inmueble no es de uso común, 

por sus características y vocación de uso, no es susceptible de destinarse al servicio de otras instituciones 

públicas y siendo propósito del Ejecutivo Federal dar al Patrimonio Inmobiliario Federal el óptimo 

aprovechamiento, he tenido a bien expedir el siguiente: 

ACUERDO 

PRIMERO.- Se desincorpora del régimen de dominio público de la Federación el inmueble federal con 

superficie de 1,547.03 metros cuadrados, denominado “Campamento Naucalpan”, ubicado en Calle Salvador 

Sánchez Colín S/N, Colonia Ahuizotla, Municipio Naucalpan de Juárez, Estado de México, con Registro 

Federal Inmobiliario número 15-14050-9 y se autoriza su aportación a título gratuito al patrimonio de CFE 

Distribución, empresa productiva subsidiaria de la Comisión Federal de Electricidad, a fin de que lo continúe 

utilizando en el cumplimiento de su objeto. 

SEGUNDO.- El Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales ejercerá a nombre y 

representación de la Federación, los actos correspondientes para llevar a cabo la operación que se autoriza. 

TERCERO.- Si CFE Distribución dejare de utilizar el inmueble cuya aportación gratuita a su patrimonio se 

autoriza, le diere un uso distinto al establecido en el presente Acuerdo sin la previa autorización de este 

Instituto o bien lo dejare de necesitar, dicho inmueble con todas sus mejoras y accesiones revertirá al 

patrimonio de la Federación. Esta prevención deberá insertarse en el título de propiedad que al efecto se 

expida. 

CUARTO.- Los impuestos, derechos, honorarios y gastos que se originen con motivo de la operación que 

se autoriza, serán cubiertos por CFE Distribución. 

QUINTO.- El Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales en el ámbito de sus atribuciones 

por conducto de la Dirección General de Administración del Patrimonio Inmobiliario Federal, vigilará el estricto 

cumplimiento de este Acuerdo. 

SEXTO.- Si dentro del año siguiente a la entrada en vigor de este Acuerdo, no se hubiere celebrado el 

contrato correspondiente a la operación que se autoriza por causas imputables a CFE Distribución, 

determinadas por el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, este Acuerdo quedará sin 

efectos, debiendo este Instituto publicar en el Diario Oficial de la Federación un aviso por el que se dé a 

conocer esta circunstancia, así como notificarlo a la citada empresa. 

Este Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

Ciudad de México, a veinte de abril de dos mil veintiuno.- El Presidente del Instituto de Administración y 

Avalúos de Bienes Nacionales, Mauricio Márquez Corona.- Rúbrica. 
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SECRETARIA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL 
REGLAMENTO Interior de la Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia  
de la República. 

ANDRÉS MANUEL LÓPEZ OBRADOR, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, en ejercicio de la 
facultad que me confiere el artículo 89, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 
y con fundamento en los artículos 14, 17, 18, 20 y 35 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, 
he tenido a bien expedir el siguiente 

REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL 

CAPÍTULO I 

DE LA ORGANIZACIÓN DE LA SECRETARÍA 

Artículo 1.- La Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural, en lo sucesivo la Secretaría, es una 
Dependencia del Poder Ejecutivo Federal, que tiene a su cargo el ejercicio de las atribuciones que le confieren 
la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal y demás ordenamientos aplicables, incluidos los 
reglamentos, decretos, acuerdos y órdenes del Presidente de la República. 

Asimismo, para los efectos del presente Reglamento se entenderá por “sector agroalimentario”, al sector 
productor de alimentos de origen agrícola, pecuario, pesquero y acuícola. 

Artículo 2.- Al frente de la Secretaría estará una persona titular de la misma quien, para el despacho de 
los asuntos de su competencia se auxiliará de: 

A. Las unidades administrativas siguientes: 

I. Subsecretaría de Autosuficiencia Alimentaria; 

II. Unidad de Administración y Finanzas; 

III. Oficina del Abogado General; 

IV. Coordinación General de Agricultura; 

V. Coordinación General de Desarrollo Rural; 

VI. Coordinación General de Inteligencia de Mercados Agroalimentarios; 

VII. Coordinación General de Ganadería; 

VIII. Coordinación General de Asuntos Internacionales; 

IX. Coordinación General de Comunicación Social; 

X. Coordinación General de Enlace Sectorial; 

XI. Coordinación General de Operación Territorial; 

XII. Dirección General de Supervisión, Evaluación y Rendición de Cuentas; 

XIII. Dirección General de Normalización Agroalimentaria; 

XIV. Dirección General de Apoyos Productivos Directos; 

XV. Dirección General de Organización para la Productividad; 

XVI. Dirección General de la Autosuficiencia Alimentaria; 

XVII. Dirección General de Fomento a la Agricultura; 

XVIII. Dirección General de Políticas, Prospección y Cambio Climático; 

XIX. Dirección General de Valor Agregado y Mercados; 

XX. Dirección General de Gestión de Riesgos; 

XXI. Dirección General de Suelos y Agua; 

XXII. Dirección General de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Extensionismo; 

XXIII. Dirección General de Integración Económica; 
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XXIV. Dirección General de Fortalecimiento a la Agricultura Familiar; 

XXV. Dirección General de Comercialización; 

XXVI. Dirección General de Administración de Riesgos de Precios; 

XXVII. Dirección General de Operación; 

XXVIII. Dirección General de Repoblamiento Ganadero; 

XXIX. Dirección General de Sustentabilidad de Tierras de Uso Ganadero; 

XXX. Dirección General de Programación, Presupuesto y Finanzas; 

XXXI. Dirección General de Capital Humano y Desarrollo Organizacional; 

XXXII. Dirección General de Recursos Materiales, Inmuebles y Servicios; 

XXXIII. Dirección General de Tecnologías de la Información y Comunicaciones, y 

XXXIV. Las Oficinas de Representación en las Entidades Federativas, los Distritos de Desarrollo 
Rural y los Centros de Apoyo al Desarrollo Rural Sustentable; 

B. Los órganos administrativos desconcentrados siguientes: 

I. Colegio Superior Agropecuario del Estado de Guerrero; 

II. Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca; 

III. Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera; 

IV. Servicio Nacional de Inspección y Certificación de Semillas, y 

V. Servicio Nacional de Sanidad, Inocuidad y Calidad Agroalimentaria, y 

C. Unidades Subalternas, las direcciones generales, directores y subdirectores de área, jefes de 
departamento, y demás áreas administrativas que auxiliarán a las unidades administrativas y a los 
órganos administrativos desconcentrados de la Secretaría en el ejercicio de sus atribuciones; las 
cuales deberán, observando las disposiciones jurídicas aplicables, figurar en su estructura 
organizacional autorizada, cuya adscripción y funciones deberán especificarse y regularse en el 
Manual de Organización General de la Secretaría o, en su caso, en los manuales de organización, de 
procedimientos y de servicios al público específicos de sus unidades administrativas y de sus 
órganos administrativos desconcentrados. 

Cuando en el presente Reglamento se establezcan atribuciones a las unidades administrativas y órganos 
administrativos desconcentrados, se entenderá que se confieren en favor de sus respectivos titulares. 

Artículo 3.- La Secretaría planeará y conducirá sus actividades con sujeción a lo dispuesto en los 
instrumentos que se emitan en el marco del Sistema Nacional de Planeación Democrática y con base en las 
políticas que, para el logro de los objetivos y prioridades del desarrollo nacional, emita la persona titular del 
Ejecutivo Federal. 

CAPÍTULO II 

DE LA PERSONA TITULAR DE LA SECRETARÍA 

Artículo 4.- A la persona titular de la Secretaría le corresponde originalmente la representación, trámite y 
resolución de los asuntos que compete a la Secretaría. 

La persona titular de la Secretaría para la mejor organización del trabajo y mediante la expedición de 
acuerdos que deberán publicarse en el Diario Oficial de la Federación podrá delegar sus facultades en 
servidores públicos subalternos, sin perjuicio de su ejercicio directo, salvo aquellas facultades que las 
disposiciones jurídicas aplicables señalen como indelegables. 

Artículo 5.- La persona titular de la Secretaría tiene las siguientes facultades indelegables: 

I. Fijar, dirigir y controlar las políticas de la Secretaría, así como coordinar y evaluar las 
correspondientes a las entidades del sector coordinado por esta; 

II. Acordar con la persona titular del Ejecutivo Federal, los asuntos relevantes de la Secretaría y de 
las entidades del sector coordinado por esta, y desempeñar las comisiones y funciones 
específicas que aquella le confiera, así como informar sobre el desarrollo de las mismas; 
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III. Someter a la consideración y, en su caso, aprobación de la persona titular del Ejecutivo Federal, 
previo dictamen de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, los programas sectoriales que le 
corresponden a la Secretaría; así como, presentar ante dicha Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público los proyectos de programas regionales y especiales, cuya elaboración le corresponde a la 
Secretaría, para que aquella Dependencia los someta a consideración y, en su caso, aprobación 
de la persona titular del Ejecutivo Federal; 

IV. Proponer a la persona Titular del Ejecutivo Federal, a través de la Consejería Jurídica del 
Ejecutivo Federal, los proyectos de iniciativas de leyes o decretos, así como los proyectos de 
reglamentos, decretos y acuerdos sobre los asuntos que competen a las unidades administrativas 
y órganos administrativos desconcentrados de la Secretaría, así como de las entidades del sector 
coordinado por esta, de conformidad con las disposiciones aplicables; 

V. Dar cuenta al Congreso de la Unión, en términos del artículo 93 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos, del estado que guardan los asuntos competencia de la Secretaría, 
así como acudir, a convocatoria de cualquiera de las Cámaras que lo integran, cuando se discuta 
una iniciativa de ley o se estudie un asunto concerniente a las actividades de la Secretaría o de 
las entidades del sector coordinado por esta; 

VI. Refrendar, en términos del artículo 13 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, 
los reglamentos, decretos y acuerdos que expida la persona Titular del Ejecutivo Federal, sobre 
asuntos competencia de la Secretaría; 

VII. Representar a la persona Titular del Ejecutivo Federal en las controversias constitucionales y 
acciones de inconstitucionalidad, en los términos previstos en la Ley Reglamentaria de las 
Fracciones I y II del Artículo 105 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en 
los casos en que lo determine el Titular del Ejecutivo Federal, pudiendo ser suplido de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 47 del presente Reglamento; 

VIII. Aprobar el anteproyecto de presupuesto anual de egresos de la Secretaría, así como emitir los 
lineamientos específicos para la formulación de los correspondientes a las entidades 
paraestatales sectorizadas; 

IX. Adscribir orgánicamente las unidades administrativas de la Secretaría y los órganos 
administrativos desconcentrados a que se refiere el artículo 2 del presente Reglamento y 
disponer la publicación del acuerdo correspondiente en el Diario Oficial de la Federación; 

X. Expedir el Manual de Organización General de la Secretaría y ordenar su publicación en el Diario 
Oficial de la Federación, así como emitir los manuales de procedimientos y de servicios al 
público; 

XI. Nombrar y remover a los servidores públicos de la Secretaría conforme al procedimiento 
correspondiente, con excepción de aquellos cuya designación y remoción corresponda a la 
persona Titular del Ejecutivo Federal o a otra autoridad por disposición legal expresa; 

XII. Nombrar y remover a los titulares de los órganos administrativos desconcentrados que 
correspondan, así como a los representantes en el extranjero de la Secretaría, conforme a las 
disposiciones jurídicas aplicables; 

XIII. Nombrar y remover a los directores de las Oficinas de Representación en las Entidades 
Federativas de la Secretaría; 

XIV. Designar a los representantes de la Secretaría ante los órganos de gobierno de las entidades del 
sector coordinado por esta que corresponda, salvo en los casos en que la legislación aplicable 
señale al servidor público que representa a la Secretaría, así como establecer los lineamientos 
generales conforme a los cuales deberán actuar; 

XV. Nombrar a los encargados del despacho, en términos del artículo 51 de este Reglamento; 

XVI. Designar a los representantes de la Secretaría ante las comisiones, grupos de trabajo, 
congresos, organizaciones e instituciones en que participe; 

XVII. Establecer las comisiones, consejos, comités, grupos de trabajo y unidades de coordinación, 
asesoría, apoyo técnico y control, internos que sean necesarias para el buen funcionamiento 
administrativo de la Secretaría, así como designar y remover a las personas integrantes de las 
mismas y a quien deba presidirlas; 
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XVIII. Determinar la creación, modificación o supresión de las Oficinas de Representación en las 
Entidades Federativas, Distritos de Desarrollo Rural y Centros de Apoyo al Desarrollo Rural 
Sustentable, así como la regionalización de los mismos, mediante acuerdos que serán publicados 
en el Diario Oficial de la Federación; 

XIX. Aprobar y expedir de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables, las Condiciones 
Generales de Trabajo de la Secretaría; 

XX. Suscribir los convenios y acuerdos de coordinación que se celebren con los gobiernos de las 
entidades federativas; 

XXI. Suscribir y celebrar los instrumentos internacionales con gobiernos extranjeros u organismos 
internacionales relacionados con la competencia de la Secretaría, y con la intervención que 
corresponda a la Secretaría de Relaciones Exteriores; 

XXII. Determinar las zonas de atención prioritarias y tropicales en términos de la Ley de Desarrollo 
Rural Sustentable y las regiones ganaderas, así como ordenar su publicación en el Diario Oficial 
de la Federación; 

XXIII. Autorizar y suscribir las concesiones de pesca y acuacultura correspondientes con la 
normatividad de la materia, así como declarar el inicio, modificación o conclusión de los periodos 
de veda; 

XXIV. Definir y coordinar la estrategia y planeación institucional y sectorial, y 

XXV. Las demás que las disposiciones jurídicas le confieran expresamente como no delegables, así 
como aquellas que con el mismo carácter le asigne la persona Titular del Ejecutivo Federal. 

Artículo 6.- El Secretario contará con un Grupo Interno de Dirección; este Grupo, de carácter consultivo, 
auxiliará al Secretario respecto de las atribuciones que a este corresponden, relativas a la definición y 
ejecución de políticas, planes y programas a cargo de la Secretaría. 

El Grupo Interno de Dirección estará integrado por el Secretario, quien lo presidirá, los Subsecretarios, el 
Titular de la Unidad de Administración y Finanzas, el Abogado General y Coordinadores Generales, así como 
los demás servidores públicos que determine el propio Secretario, quien además podrá invitar a cualquier 
persona que considere deba participar de acuerdo con la materia que se discuta. El Grupo Interno de 
Dirección sesionará cuando así lo determine el Secretario del Despacho. 

CAPÍTULO III 

DE LAS FACULTADES GENÉRICAS 

Artículo 7.- La persona a cargo de una Subsecretaría tendrá las siguientes facultades: 

I. Acordar con la persona titular de la Secretaría los asuntos de las unidades administrativas que les 
sean adscritas; 

II. Coordinar, supervisar y evaluar el funcionamiento de las unidades administrativas que le sean 
adscritas; 

III. Establecer las normas, criterios, sistemas y procedimientos de carácter técnico que deban regir 
en las unidades administrativas que tengan adscritas; 

IV. Proponer a la persona titular de la Secretaría la delegación de facultades a los servidores 
públicos subalternos; 

V. Formular el anteproyecto del presupuesto que les corresponda, así como verificar su correcta y 
oportuna aplicación por parte de las unidades administrativas que se les adscriban, de 
conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables; 

VI. Proporcionar la información y cooperación técnica que les sea requerida por otras dependencias 
y entidades de la Administración Pública Federal, así como de los gobiernos de las entidades 
federativas, de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables y de acuerdo con las 
instrucciones que emita la persona titular de la Secretaría; 

VII. Suscribir, previo dictamen del Abogado General, los convenios, acuerdos, bases de colaboración 
y demás instrumentos jurídicos y administrativos necesarios para el cumplimiento de sus 
atribuciones, así como aquellos otros que les instruya la persona titular de la Secretaría; 

VIII. Promover, formular e instrumentar los programas de innovación, ahorro, productividad, 
transparencia y mejora regulatoria en la unidad administrativa a su cargo; 
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IX. Formular y proponer al Titular de la Unidad de Administración y Finanzas, los anteproyectos de 
manuales de organización y de procedimientos correspondientes a su unidad administrativa, así 
como coordinar los correspondientes a las unidades administrativas que se les adscriban, de 
conformidad con las disposiciones aplicables; 

X. Proponer a la persona titular de la Secretaría, a través del Abogado General, los proyectos de 
iniciativas de leyes, reglamentos, decretos, acuerdos, órdenes y demás disposiciones jurídicas, 
en los asuntos de su competencia; 

XI. Elaborar y proponer a la persona titular de la Secretaría los criterios, lineamientos o disposiciones 
de carácter general que tengan por objeto establecer la adecuada coordinación de las políticas y 
programas a su cargo; 

XII. Validar y proponer para aprobación de la persona titular de la Secretaría, la integración de las 
Reglas de Operación y lineamientos de los programas a su cargo, y verificar su difusión; 

XIII. Proponer a la persona titular de la Secretaría la creación, modificación, fusión o cancelación de 
las unidades administrativas de la estructura orgánica básica de su adscripción; 

XIV. Proponer a la persona titular de la Secretaría el nombramiento y remoción, de los servidores 
públicos no sujetos al servicio profesional de carrera en las unidades administrativas de su 
adscripción, conforme al procedimiento correspondiente; 

XV. Representar a la Secretaría en las comisiones y en los actos que la persona titular de la 
Secretaría determine, e informarle sobre el desarrollo y la ejecución de los mismos; 

XVI. Resolver los recursos administrativos de su competencia; 

XVII. Expedir, en ejercicio de sus atribuciones, copias certificadas de los documentos y constancias 
que obren en sus archivos, y 

XVIII. Las demás que les señalen otras disposiciones jurídicas, las que les confiera la persona titular de 
la Secretaría, así como las que correspondan a las unidades administrativas que se les 
adscriban. 

CAPÍTULO IV 

DE LA PERSONA TITULAR DE LA UNIDAD DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

Artículo 8.- La persona titular de la Unidad de Administración y Finanzas, además de las facultades 
señaladas en el artículo anterior, tiene las siguientes facultades: 

I. Establecer, de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables, los lineamientos, criterios, 
sistemas y procedimientos que permitan ejecutar o implementar la normativa emitida por 
autoridades competentes para la adecuada administración de los recursos humanos, materiales, 
financieros, de tecnologías de la información, planeación programática y seguimiento de los 
Programas de la Secretaría con las unidades administrativas y órganos administrativos 
desconcentrados de la Secretaría; 

II. Someter a la aprobación de la persona titular de la Secretaría el anteproyecto del presupuesto 
anual de la Dependencia; 

III. Coordinar la integración de la información de la Secretaría y del sector coordinado por esta, 
requerida por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, para formular la Cuenta Anual de la 
Hacienda Pública Federal consolidada; 

IV. Suscribir los nombramientos de los servidores públicos de la Secretaría, de conformidad con las 
disposiciones jurídicas aplicables; 

V. Expedir los cambios de adscripción del personal, así como suspenderlo o separarlo del servicio 
público, cuando proceda, en los términos de las disposiciones jurídicas aplicables; 

VI. Proponer a la persona titular de la Secretaría la política laboral en la Dependencia, así como 
conducir y coordinar la implementación de esta; acordar, autorizar o delegar el pago de cualquier 
remuneración al personal, cuando sea procedente, de conformidad con las Condiciones 
Generales de Trabajo y demás disposiciones jurídicas aplicables; 

VII. Proponer a la persona titular de la Secretaría, las Condiciones Generales de Trabajo, así como 
vigilar su cumplimiento y difundirlas entre el personal de la Secretaría, de conformidad con las 
disposiciones jurídicas aplicables; 
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VIII. Dirigir los procedimientos en materia de adquisición y suministro de bienes y servicios específicos 
necesarios para el desarrollo de los programas que ejecuten las unidades administrativas, 
incluyendo a las Oficinas de Representación en las Entidades Federativas, así como de los 
órganos administrativos desconcentrados de la Secretaría, de conformidad con las disposiciones 
jurídicas aplicables; 

IX. Emitir el programa interno de protección civil para el personal, instalaciones, bienes e información 
de la Secretaría, observando los programas para la prevención y mitigación de desastres en los 
que participa; 

X. Suscribir contratos, convenios, acuerdos y demás documentos que impliquen actos de 
administración o dominio, de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables; 

XI. Gestionar la autorización y registro, ante las autoridades competentes, de las estructuras 
orgánicas y ocupacionales de las unidades administrativas y órganos administrativos 
desconcentrados de la Secretaría; 

XII. Promover y ejecutar las estrategias, lineamientos y criterios técnicos a los cuales deberán 
sujetarse las unidades administrativas y órganos administrativos desconcentrados de la 
Secretaría en relación con los programas de combate a la corrupción, austeridad, modernización 
administrativa, calidad, mejora de procesos y mejora regulatoria, de conformidad con las 
disposiciones jurídicas aplicables; 

XIII. Dirigir el proceso interno de planeación, programación, control y seguimiento del presupuesto, 
vigilando el cumplimiento de las disposiciones jurídicas aplicables; 

XIV. Acordar con la persona titular de la Secretaría el ejercicio del presupuesto en lo que corresponda 
a las erogaciones que deban ser autorizadas por esta, conforme a las disposiciones jurídicas 
aplicables; 

XV. Autorizar la documentación para las erogaciones con cargo al presupuesto de la Secretaría, de 
conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables; 

XVI. Establecer los mecanismos para la integración y sistematización de padrones para el 
otorgamiento del pago de los programas de la Secretaría, de conformidad a la normatividad 
aplicable; 

XVII. Someter a la consideración de la persona titular de la Secretaría el Manual de Organización 
General de la Secretaría y los demás manuales de procedimientos y de servicios al público que 
deban ser expedidos por esta; 

XVIII. Promover el establecimiento de prácticas administrativas que contribuyan a mejorar la calidad de 
los procesos y servicios de las unidades administrativas y los órganos administrativos 
desconcentrados de la Secretaría; 

XIX. Administrar la aplicación del Sistema de Servicio Profesional de Carrera en la Secretaría, de 
conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables; 

XX. Atender las necesidades administrativas de las unidades administrativas y órganos 
administrativos desconcentrados de la Secretaría, de conformidad con las disposiciones jurídicas 
aplicables; 

XXI. Proponer a la persona titular de la Secretaría, previa opinión del Abogado General, los proyectos 
de iniciativas de leyes, reglamentos, decretos, acuerdos, órdenes y demás disposiciones en 
asuntos de su competencia; 

XXII. Integrar la detección y diagnóstico de necesidades institucionales en materia de adquisiciones, 
arrendamientos, servicios y obra pública de conformidad con las disposiciones jurídicas 
aplicables; 

XXIII. Elaborar y ejecutar el Plan Anual de Compras de la Secretaría, de conformidad con las 
disposiciones jurídicas aplicables; 

XXIV. Coordinar y administrar la asignación, utilización, conservación, aseguramiento, reparación, 
mantenimiento, rehabilitación y aprovechamiento de oficinas y espacios de trabajo, bienes 
muebles e inmuebles que ocupan las unidades administrativas de la Secretaría, asesorando a las 
Oficinas de Representación en las Entidades Federativas y a los órganos administrativos 
desconcentrados de la Secretaría, así como a las entidades del sector coordinado por esta; 
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XXV. Dar seguimiento a los indicadores de los programas presupuestarios vinculado a la ejecución del 
presupuesto, en coordinación con la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y 

XXVI. Coordinar el desarrollo e implementación de los sistemas de información, otorgando el 
mantenimiento, soporte y actualización de los mismos que sean requeridos por las unidades 
administrativas y los órganos administrativos desconcentrados de la Secretaría. 

CAPÍTULO V 

DE LA PERSONA TITULAR DE LA OFICINA DEL ABOGADO GENERAL 

Artículo 9.- La persona titular de la Oficina del Abogado General tiene, además de las facultades previstas 
en el artículo 19 del presente Reglamento, las siguientes: 

I. Atender, dirigir, coordinar y supervisar los asuntos jurídicos de la Secretaría y auxiliar en los 
correspondientes a las entidades del sector coordinado por esta; 

II. Revisar y, en su caso, someter a la consideración de la persona titular de la Secretaría los 
proyectos de reglamentos, decretos, acuerdos y demás disposiciones jurídicas relativas a los 
asuntos competencia de la Secretaría; 

III. Formular proyectos de iniciativas de leyes o decretos, así como de reglamentos, decretos, 
acuerdos, circulares y demás disposiciones en materias relacionadas con la competencia de la 
Secretaría o con el objeto de las entidades del sector coordinado por esta; así como emitir la 
opinión jurídica correspondiente, respecto de las que elaboren las unidades administrativas y 
órganos administrativos desconcentrados de la Secretaría, y las entidades del sector coordinado 
por esta; 

IV. Revisar, aprobar, expedir y difundir los lineamientos y otras disposiciones administrativas de 
carácter general, cuando las leyes faculten para ello a la Secretaría, excepto aquellas 
disposiciones administrativas que este Reglamento atribuya su expedición expresamente a otra 
unidad administrativa u órgano administrativo desconcentrado; 

V. Asesorar jurídicamente a las unidades administrativas y, en su caso, a los órganos 
administrativos desconcentrados de la Secretaría, o a las entidades del sector coordinado por 
esta, así como ser el órgano de consulta en materia jurídica sobre los asuntos competencia de la 
Secretaría; 

VI. Interpretar las disposiciones jurídicas cuya aplicación corresponda a la Secretaría, así como fijar, 
sistematizar y difundir los criterios para su aplicación, cuando expresamente no corresponda a 
otra unidad administrativa u órgano administrativo desconcentrado; 

VII. Dirigir el Servicio Nacional del Registro Agropecuario; 

VIII. Registrar la constitución de las organizaciones ganaderas, de las asociaciones agrícolas y de las 
organizaciones de abastecedores de caña de azúcar, así como revocarla o acordar su disolución 
o cancelación, en términos de las disposiciones jurídicas aplicables, asentando la anotación 
correspondiente en el registro nacional del organismo respectivo; 

IX. Establecer, administrar y actualizar los registros nacionales de organizaciones ganaderas, de 
asociaciones agrícolas, de organizaciones de abastecedores de caña de azúcar y de variedades 
vegetales, así como emitir los lineamientos que habrán de observarse en los trámites de dichos 
registros, de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables; 

X. Llevar a cabo la función registral de las actividades de calificación, inscripción, revocación, 
cancelación, disolución, certificación y cotejo de documentos que obren en sus archivos, respecto 
de los actos previstos en la Ley sobre Cámaras Agrícolas, que en lo sucesivo se denominarán 
Asociaciones Agrícolas, la Ley de Organizaciones Ganaderas, la Ley Federal de Variedades 
Vegetales y la Ley de Desarrollo Sustentable de la Caña de Azúcar, sus respectivos reglamentos 
y demás disposiciones jurídicas aplicables en la materia; 

XI. Emitir la declaratoria que establezca que una variedad vegetal protegida ha pasado al dominio 
público; 

XII. Expedir las constancias de presentación y los títulos de obtentor de variedades vegetales, en 
términos de la Ley Federal de Variedades Vegetales y su Reglamento; 
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XIII. Representar a la persona titular del Ejecutivo Federal en todos los trámites establecidos por la 
Ley de Amparo, Reglamentaria de los Artículos 103 y 107 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos, en aquellos asuntos que corresponda a la Secretaría, en términos de 
las disposiciones jurídicas aplicables; 

XIV. Intervenir en las controversias constitucionales y en las acciones de inconstitucionalidad a que se 
refiere el artículo 105 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y la Ley 
Reglamentaria de las fracciones I y II del Artículo 105 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, en las que la persona titular de la Secretaría represente a la persona Titular 
del Ejecutivo Federal; 

XV. Representar legalmente a la Secretaría en toda clase de juicios en que sea parte, e intervenir en 
los arbitrajes, diligencias y reclamaciones de carácter jurídico que puedan afectar sus intereses; 

XVI. Representar a la persona titular de la Secretaría, a los Subsecretarios, al Titular de la Unidad de 
Administración y Finanzas, Coordinadores Generales y a los Directores Generales de esta 
Dependencia, en todos los trámites dentro de los juicios de amparo, así como suscribir 
promociones, desahogar trámites y asistir a audiencias y diligencias, que exija el trámite procesal 
de cualquier otro juicio de carácter judicial o contencioso administrativo en los que sean parte 
dichos servidores públicos; 

XVII. Interponer, con la representación de la Secretaría, los recursos que procedan en contra de las 
resoluciones que emita el Tribunal Federal de Justicia Administrativa; 

XVIII. Elaborar los proyectos de informes previos y justificados, de promociones donde se ofrezcan 
pruebas, se formulen alegatos y se promuevan los incidentes y, de recursos que en materia de 
amparo deban presentar los servidores públicos de la Secretaría que no están comprendidos en 
la fracción XVI de este artículo y que sean señalados como autoridades responsables; así como 
elaborar los proyectos escritos de demanda o contestación según proceda en las controversias 
constitucionales o acciones de inconstitucionalidad, y proponer dichos proyectos a su inmediato 
superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría; intervenir cuando la 
Secretaría tenga carácter de tercero perjudicado en los juicios de amparo y formular, en general, 
todas las promociones y actos procesales que a dichos juicios se refieran; 

XIX. Representar a la persona titular de la Secretaría ante el Tribunal Federal de Conciliación y 
Arbitraje, en los conflictos que se susciten con motivo de la aplicación de la Ley Federal de los 
Trabajadores al Servicio del Estado, Reglamentaria del Apartado B) del Artículo 123 
Constitucional y de la Ley del Servicio Profesional de Carrera en la Administración Pública 
Federal; formular dictámenes, demandas de cese de sus empleados, contestación de demandas 
laborales, formulación y absolución de posiciones, desistimientos o allanamientos y, en general, 
todas aquellas promociones y actos procesales que se requieran en el curso del procedimiento; 

XX. Formular y presentar denuncias o querellas ante el Ministerio Público competente, de los hechos 
delictuosos por los que se afecte a la Secretaría o la prestación de los servicios públicos a su 
cargo; así como ratificar la denuncia o querella y otorgar el perdón legal cuando proceda; 

XXI. Atender y tramitar los asuntos relacionados con las quejas presentadas en contra de servidores 
públicos de la Secretaría ante cualquier instancia competente en materia de derechos humanos; 

XXII. Tramitar los recursos administrativos que no sean competencia de otras unidades administrativas, 
formulando los proyectos de resoluciones para firma de la persona titular de la Secretaría o del 
servidor público en quien se haya delegado tal facultad; 

XXIII. Dictaminar los expedientes de imposición de infracciones que se deriven de lo dispuesto por la 
Ley de Organizaciones Ganaderas y la Ley de Asociaciones Agrícolas, en ambos casos en 
materia registral; 

XXIV. Establecer lineamientos generales para la suscripción de acuerdos, convenios, contratos, 
concesiones, autorizaciones, licencias, permisos y demás instrumentos jurídicos en que 
intervenga o sean competencia de la Secretaría; 

XXV. Opinar jurídicamente sobre los convenios, acuerdos y bases de coordinación y concertación, que 
deban suscribir los servidores públicos competentes de la Secretaría; 

XXVI. Recabar, registrar y archivar un ejemplar original de los acuerdos, normas oficiales mexicanas, 
contratos, convenios, circulares, lineamientos, reglas, manuales y demás instrumentos jurídicos 
análogos cuya emisión o suscripción sea competencia de la Secretaría; 
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XXVII. Dictaminar sobre la procedencia de concesiones, permisos, contratos de arrendamiento y 
subarrendamiento y demás autorizaciones cuya expedición o suscripción corresponda a las 
unidades administrativas de la Secretaría, así como sobre las causales de cancelación, 
revocación, caducidad y demás formas que los modifiquen o extingan, de conformidad con las 
disposiciones jurídicas aplicables; 

XXVIII. Coordinar y dictaminar los instrumentos jurídicos relacionados con la indemnización que deben 
recibir los servidores públicos en términos de la Ley del Servicio Profesional de Carrera en la 
Administración Pública Federal, con la participación de las unidades administrativas competentes; 

XXIX. Dictaminar jurídicamente los proyectos de manuales de organización, de procedimientos y de 
servicios al público; 

XXX. Fungir como enlace con la Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal y con otras áreas jurídicas 
de las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal en la elaboración de 
instrumentos jurídicos competencia de la Secretaría; 

XXXI. Representar a la Secretaría ante comisiones, subcomisiones, comités, grupos de trabajo y todo 
tipo de eventos de índole jurídico en que esta participe, cuando dicha representación no esté 
atribuida a otra unidad administrativa de la Dependencia; 

XXXII. Tramitar los expedientes relativos a las expropiaciones en que intervenga la Secretaría con la 
participación de las unidades administrativas competentes y, en su caso, someterlos a la 
consideración de la persona titular de la Secretaría; 

XXXIII. Establecer sistemas y procedimientos para el mejor desempeño de las áreas jurídicas de las 
Oficinas de Representación en las Entidades Federativas, y de los órganos administrativos 
desconcentrados de la Secretaría; 

XXXIV. Nombrar y remover, conforme a la normatividad aplicable, a los titulares de las áreas jurídicas de 
las Oficinas de Representación en las Entidades Federativas, así como opinar, a requerimiento 
de la persona titular de la Secretaría, sobre las designaciones correspondientes de los órganos 
administrativos desconcentrados; 

XXXV. Realizar cualquier trámite relacionado con la propiedad industrial y los derechos de autor ante las 
autoridades competentes, así como resguardar y custodiar los títulos y demás documentos en los 
que se consignen estos derechos; 

XXXVI. Autorizar y registrar el uso de logotipos y distintivos por parte de las unidades administrativas y 
órganos administrativos desconcentrados de la Secretaría; 

XXXVII. Compilar y difundir leyes, reglamentos, decretos, acuerdos, circulares y demás disposiciones de 
observancia general, así como la jurisprudencia establecida por los tribunales en los juicios 
relacionados con asuntos de la competencia de la Secretaría o con el objeto de las entidades del 
sector coordinado por esta; 

XXXVIII. Dictaminar la procedencia jurídica de las disposiciones normativas que competan a la Secretaría 
y que deban ser publicadas en el Diario Oficial de la Federación y, en su caso, una vez 
satisfechos los requisitos legales correspondientes, tramitar su publicación; 

XXXIX. Tramitar y resolver los procedimientos administrativos que no sean competencia de otras 
unidades administrativas; 

XL. Ser el enlace con la Auditoría Superior de la Federación, y coordinar la atención de las 
observaciones que esta formule a las unidades administrativas, inclusive a las Oficinas de 
Representación en las Entidades Federativas, y a los órganos administrativos desconcentrados 
de la Secretaría, con motivo de la revisión de la Cuenta Pública y del Informe de Avance de 
Gestión Financiera de la Secretaría; 

XLI. Instruir la revisión y opinión jurídica respecto de los proyectos legislativos aprobados por el 
Congreso de la Unión, relacionados con la competencia de la Secretaría o con el objeto de las 
entidades del sector coordinado por esta; 

XLII. Fungir como enlace institucional entre la Secretaría de Gobernación y las unidades 
administrativas y órganos administrativos desconcentrados de la Secretaría, para la actualización 
del registro de firmas autógrafas de las personas servidoras públicas de la Secretaría, y 

XLIII. Resolver los recursos de revisión derivados de procedimientos de responsabilidad patrimonial del 
Estado que se promuevan ante la Secretaría. 
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El Abogado General será auxiliado en el ejercicio de sus funciones por los titulares de las direcciones 
Ejecutiva de Normatividad y Regulación Agroalimentaria; de Normatividad y Convenios; de Asuntos Judiciales; 
de lo Contencioso; del Registro Nacional Agropecuario; de Enlace con la Auditoría Superior de la Federación; 
de Asuntos Jurídicos Sectoriales, y de Seguimiento y Control de Gestión; por los titulares de las 
subdirecciones Consultiva; de Contratos y Propiedad Intelectual; Jurídica de Apoyos a la Comercialización; 
de Asesoría Jurídica; Jurídica de Mejora Regulatoria; de Asuntos Legales y Controversias; Jurídica de 
Procedimientos Administrativos; de Normatividad; de Convenios de Colaboración y Compilación; de Procesos 
Civiles; de Derechos Humanos y Transparencia; de Amparos; de Juicio Contencioso Administrativo; de 
Organizaciones Cañeras y Padrones; de Organizaciones Ganaderas Zona Norte, y de Asociaciones 
Ganaderas; por los titulares de las jefaturas de departamento de Legislación y Convenios de Concertación y 
Coordinación; de Contratos; de Normas y Acuerdos; de Difusión Normativa; de Convenios de Coordinación 
y Concertación; de Convenios de Colaboración; de Procesos Civiles; de lo Contencioso en Procesos Civiles y 
Agrarios; de Juicios Penales; de Procesos Penales; de Asuntos Penales y Amparo; de Procesos Laborales; 
de Amparos Laborales; de Ejecución de Laudos; de Juicios Laborales; de Amparos Contra Leyes; de 
Recursos Administrativos; de Control, Base de Datos y Padrones Nacionales; de Certificación de Padrones y 
Validación Jurídica; de Organizaciones Ganaderas Zona Norte; de Organismos Agrícolas y Variedades 
Vegetales; de Organismos Agrícolas; de Registro y Control; de Enlace con la Auditoría Superior de la 
Federación; y de Auditoría, así como los titulares de las áreas jurídicas en las Oficinas de Representación en 
la Entidades Federativas. 

CAPÍTULO VI 

DE LAS COORDINACIONES GENERALES 

Artículo 10.- Al frente de cada Coordinación General habrá una persona titular, quien tiene, además de 
las facultades genéricas previstas en el artículo 19 del presente Reglamento, aquellas que se le atribuyan en 
la sección correspondiente; las que le confiera la persona titular de la Secretaría; las que les corresponda a 
las unidades administrativas que tenga adscritas, así como las que le señalen otras disposiciones jurídicas. 

SECCIÓN I 

DE LA COORDINACIÓN GENERAL DE AGRICULTURA 

Artículo 11.- La Coordinación General de Agricultura, además de las facultades contenidas en el artículo 7 
del presente Reglamento, tiene las siguientes atribuciones: 

I. Promover la definición de proyectos de políticas públicas y de programas cuyo contenido esté 
orientado a la provisión de bienes públicos, para ordenar y fortalecer los encadenamientos 
productivos, promoviendo la capitalización, innovación, mecanización, manejo poscosecha y 
reducción de pérdida de alimentos, entre otros, de los diferentes cultivos agrícolas, poniendo 
énfasis en la conservación y en el manejo integral de los recursos naturales, así como proponer 
dichos proyectos a su inmediato superior jerárquico o titular de la Secretaría y ejecutar las 
políticas públicas que, en su caso, se aprueben por la autoridad competente; 

II. Impulsar y difundir el desarrollo de regiones productivas en coordinación con las unidades 
administrativas competentes de la Secretaría, así como con sus órganos desconcentrados y con 
autoridades competentes de los gobiernos de las entidades federativas; 

III. Establecer acuerdos con los sistemas producto y cadenas de valor agrícolas para la definición de 
estrategias y criterios de priorización en la inversión pública, que generen bienes públicos que 
contribuyan a la seguridad alimentaria del país y a la rentabilidad y sustentabilidad de las 
unidades económicas rurales agrícolas; 

IV. Evaluar los proyectos de políticas públicas que tengan por objeto fomentar la gestión de riesgos, 
a fin de minimizar las amenazas en el sector agroalimentario mediante el manejo, la prevención, 
la administración o la transferencia de riesgos de carácter económico, financiero, climatológico, 
de comercialización, entre otros; así como proponer dichos proyectos a su inmediato superior 
jerárquico o titular de la Secretaría y ejecutar los que, en su caso, se aprueben; 

V. Coordinar y promover el uso de instrumentos, esquemas y estrategias para el manejo de riesgos 
en el sector agroalimentario, relacionados con el financiamiento, capital de riesgo, seguro y 
derivados, entre otros; 

VI. Dirigir proyectos de políticas públicas que fomenten el uso eficiente y sustentable del agua y 
suelo en los predios agrícolas, el mejor aprovechamiento de los recursos hídricos, y que propicien 
el mantener y mejorar la fertilidad de los suelos agrícolas; así como proponer dichos proyectos de 
políticas a su inmediato superior jerárquico o titular de la Secretaría y ejecutar las que, en su 
caso, sean aprobadas por la autoridad competente; 
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VII. Impulsar las acciones en materia de normalización para los sistemas de riego, fertilizantes 
químicos y biológicos, así como de los productos y tecnologías que mejoren la fertilidad, 
conservación y regeneración de los suelos agrícolas; 

VIII. Gestionar y dirigir la participación del sector agroalimentario en actividades relativas a la 
implementación y atención de acuerdos, tratados, protocolos y otros instrumentos de carácter 
internacional, en asuntos de acceso y conservación de recursos genéticos, biodiversidad, 
bioseguridad, cambio climático, desertificación y desarrollo sostenible; 

IX. Fomentar las estrategias, lineamientos y mecanismos de colaboración que contribuyan a 
enfrentar los efectos del cambio climático en el sector agroalimentario propuestas a su inmediato 
superior jerárquico o titular de la Secretaría, a promover la conservación, uso sustentable e 
integración de la biodiversidad y a reducir la vulnerabilidad de la producción agroalimentaria, y 

X. Dirigir y evaluar políticas públicas e incentivos que vinculen a los productores, particularmente 
aquellos de pequeña escala, con las cadenas y redes de valor agregado que faciliten la 
promoción y comercialización de productos y subproductos agrícolas, con el objeto de difundir 
sus ventajas competitivas y atributos nutricionales o cualidades con potencial para participar en 
los mercados regionales, nacionales e internacionales. 

SECCIÓN II 

DE LA COORDINACIÓN GENERAL DE DESARROLLO RURAL 

Artículo 12.- La Coordinación General de Desarrollo Rural, además de las facultades contenidas en el 
artículo 7 del presente Reglamento, tiene las siguientes atribuciones: 

I. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría la 
política de desarrollo rural sustentable, que impulse la productividad de las actividades primarias 
y conservación de riqueza generada por las cadenas de valor en los territorios rurales, 
asegurando el uso sustentable de los recursos naturales para la alimentación y la inclusión de la 
población y, en su caso, conducir la implementación de dichas políticas que apruebe la persona 
titular de la Dependencia; 

II. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, 
las políticas y directrices para formular e instrumentar el programa sectorial en materia de 
desarrollo rural, para canalizar apoyos e inversiones que incrementen la productividad rural y una 
mayor participación de los productores de pequeña escala en las cadenas de valor; 

III. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, la 
política y criterios en materia de capacitación, asistencia técnica integral, de investigación, 
desarrollo tecnológico y transferencia de tecnología, así como los instrumentos de planeación 
para el desarrollo rural; 

IV. Fomentar la complementariedad de las acciones y recursos destinados al desarrollo integral de 
territorios rurales por los distintos niveles de gobierno, instituciones públicas, privadas, sociales, 
nacionales e internacionales, y con los productores mediante la suscripción de instrumentos 
jurídicos para impulsar el desarrollo rural incluyente y sustentable; 

V. Proponer los instrumentos para la correcta ejecución de los programas, componentes y 
estrategias destinados al desarrollo rural sustentable, y 

VI. Concertar acuerdos interinstitucionales de cooperación técnica e intercambio de información, de 
conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables y aquellas que determine la persona titular 
de la Secretaría, a afecto de asegurar el eficaz funcionamiento de los programas de apoyo a la 
población rural. 

SECCIÓN III 

DE LA COORDINACIÓN GENERAL DE INTELIGENCIA DE MERCADOS AGROALIMENTARIOS 

Artículo 13.- La Coordinación General de Inteligencia de Mercados Agroalimentarios tiene las siguientes 
atribuciones: 

I. Impulsar políticas públicas en materia de comercialización de productos agroalimentarios con el 
objeto de procurar el ordenamiento de los mercados y dar certidumbre a los productores en las 
actividades comerciales; 
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II. Coordinar la elaboración de diagnósticos sobre la situación de la comercialización de productos 
agroalimentarios que puedan tener impacto regional o nacional, y proponer a su inmediato 
superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, las estrategias de servicios 
de información e incentivos de manera estable y sostenible para su solución; 

III. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, 
las disposiciones normativas, comunicados, avisos, convocatorias y demás instrumentos para 
operar los programas, esquemas y servicios de apoyo a la comercialización y la administración de 
riesgos de precios, previa opinión jurídica del Abogado General; 

IV. Fomentar, ejecutar, operar, canalizar y supervisar los programas, esquemas y servicios de apoyo 
en materia de comercialización, infraestructura de almacenamiento de granos y de administración 
de riesgos de precios de productos agroalimentarios, que impulsen el desarrollo de mercado, 
proporcione certidumbre en la comercialización y proteja el ingreso mínimo, o mejorar el ingreso 
de los productores que impulse el desarrollo del mercado; 

V. Implementar las acciones para la supervisión y evaluación de los programas, esquemas y 
servicios de apoyo de su competencia conforme a los lineamientos que al efecto emita la 
Dirección General de Supervisión, Evaluación y Rendición de Cuentas; 

VI. Promover y administrar, de manera conjunta con las unidades administrativas competentes de la 
Secretaría, la creación y participación de fondos que apoyen la comercialización de cosechas; 

VII. Coordinar con las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal, con las 
organizaciones de productores rurales, con las cámaras comerciales e industriales, con los 
almacenes generales de depósito, con instituciones de crédito y con las demás personas e 
instituciones competentes, las acciones para el desarrollo y ordenamiento de los mercados 
agroalimentarios; 

VIII. Coordinar con el Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera el establecimiento de 
enlaces técnicos e informáticos, así como con las instituciones especializadas y relacionadas con 
los mercados agroalimentarios para la captación, análisis y difusión de información para los 
procesos comerciales del sector agroalimentario, y 

IX. Coordinar sus actividades de apoyo con las unidades administrativas competentes de la 
Secretaría, en la integración y análisis de propuestas en materia de planeación de la producción y 
comercialización agroalimentaria, a efecto de evitar la generación de excedentes regionales  
y estacionales e inducir la siembra de productos con mayor demanda regional. 

SECCIÓN IV 

DE LA COORDINACIÓN GENERAL DE GANADERÍA 

Artículo 14.- La Coordinación General de Ganadería tiene las siguientes atribuciones: 

I. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, 
las políticas para la conducción del desarrollo pecuario nacional; 

II. Desarrollar los programas de apoyo a las actividades ganaderas y los programas de integración 
de redes y cadenas de valor por especie producto ganadero; 

III. Establecer y coordinar los comités nacionales Sistema-Producto del sector pecuario y coadyuvar 
al establecimiento y operación de los comités regionales y estatales; 

IV. Implementar estrategias para la creación y fortalecimiento de organizaciones de productores 
pecuarios, proporcionándoles orientación y asesoría técnica en la formulación de sus programas 
de desarrollo pecuario, comercialización e integración de cadenas productivas; 

V. Emitir opinión técnica al abogado general para autorizar o negar el registro de la constitución de 
organizaciones ganaderas Organizaciones Nacionales de Productores por Rama Especializada, 
así como para la revocación de dicho registro; 

VI. Establecer y dirigir los mecanismos e instancias para la coordinación de los programas 
nacionales de apoyo al sector pecuario y colaborar con la ejecución de programas estatales y 
regionales de apoyo a dicho sector; 

VII. Formular propuestas a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la 
Secretaría, de diseño y funcionamiento de los sistemas de asistencia técnica y capacitación que 
apoyen el desarrollo de la actividad pecuaria, así como de sistemas de información técnica; 
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VIII. Promover y fortalecer los vínculos de la Secretaría con instituciones de gobierno, centros de 
investigación públicos y privados, instituciones de educación media y superior, y organizaciones 
de productores, a fin de apoyar acciones y proyectos de interés pecuario, iniciativas nacionales e 
internacionales en materia de ganadería sustentable, biodiversidad, lucha contra la desertificación 
y el cambio climático y fomentar la promoción y desarrollo del sector pecuario; 

IX. Emitir lineamientos, previa opinión del Abogado General, para el otorgamiento de certificados de 
registro genealógico y los relativos a la evaluación del valor genético del pie de cría utilizado en el 
mejoramiento genético de las especies pecuarias, así como establecer criterios para su 
clasificación y verificación; 

X. Emitir opinión técnica, a solicitud de las instancias correspondientes, sobre la modificación de 
esquemas de régimen comercial y arancelario de productos y subproductos pecuarios, así como 
sobre iniciativas de proyectos de reforma de leyes, reglamentos y otras disposiciones jurídicas 
relacionadas con el ámbito de su competencia; 

XI. Colaborar con los sistemas de información agroalimentaria en los procesos de generación, 
validación y difusión de estadísticas y monitoreo de los mercados de productos pecuarios; 

XII. Diseñar e implementar estrategias, lineamientos o acciones orientadas a promover e incentivar la 
innovación tecnológica en las áreas de alimentación animal, así como en el manejo, 
rehabilitación, conservación y aprovechamiento sustentable de los recursos naturales y de la 
biodiversidad de los agostaderos y praderas, en la reconversión productiva, intensificación 
productiva y a la conservación y tratamiento de cultivos forrajeros, agroindustriales y esquilmos 
agrícolas para la alimentación animal; 

XIII. Dirigir la elaboración de estudios técnicos o programas regionales para determinar los 
coeficientes de agostadero; proponer a la persona titular de la Secretaría la expedición de los 
certificados de pequeña propiedad ganadera en aquellos predios que cumplen con los requisitos 
de elegibilidad y estén dentro del límite de la pequeña propiedad individual; así como, expedir las 
constancias de mejora de tierras y realizar los estudios de clase de tierra; 

XIV. Participar, con las unidades administrativas que correspondan, en el análisis del comportamiento 
del mercado pecuario nacional e internacional; 

XV. Promover y participar en la elaboración de estudios y proyectos tendientes a la conservación del 
suelo, agua y recursos forrajeros y la biodiversidad de las tierras de uso ganadero a través de 
prácticas sustentables de producción; 

XVI. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, en 
coordinación con las unidades administrativas competentes, la estructura y lineamientos 
operativos de las instancias estatales que para los efectos del fomento y protección pecuaria se 
establezcan; 

XVII. Integrar la información técnica correspondiente para la determinación de las regiones ganaderas; 

XVIII. Colaborar con las autoridades federales, estatales y municipales que correspondan, en las 
actividades de protección civil relacionadas con asuntos de salud pública; 

XIX. Fomentar y coordinar los estudios o dictámenes para el manejo y rehabilitación de agostaderos y 
praderas, establecimiento de praderas cultivadas en áreas deterioradas y para el uso adecuado 
de otros recursos destinados a la alimentación animal; así como promover el cuidado y 
conservación de la vegetación, la revegetación y reforestación de los potreros, el establecimiento 
de sistemas silvopastoriles o agrosilvopastoriles a fin de evitar la erosión de los suelos y proteger 
los acuíferos, y 

XX. Determinar la condición actual, tendencia y capacidad de carga de los agostaderos y praderas 
cultivadas y promover la conservación y reproducción de las especies forrajeras y plantas 
necta–poliníferas. 

SECCIÓN V 

DE LA COORDINACIÓN GENERAL DE ASUNTOS INTERNACIONALES 

Artículo 15.- La Coordinación General de Asuntos Internacionales tiene las siguientes atribuciones: 

I. Proponer a la persona titular de la Secretaría a los servidores públicos que representen a la 
Secretaría ante organismos internacionales que correspondan a la competencia del sector 
agroalimentario y coordinar su actuación; 
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II. Conducir las relaciones bilaterales y multilaterales que le instruya la persona titular de la 
Secretaría ante representantes de países u organismos internacionales vinculados con el sector 
agroalimentario; 

III. Representar a la Secretaría en los asuntos internacionales, cuando así lo determine la persona 
titular de la Dependencia, así como promover, coordinar y dar seguimiento a la participación de la 
Secretaría y de sus servidores públicos competentes en dichos asuntos, en coordinación con la 
Secretaría de Relaciones Exteriores; 

IV. Promover y participar con la Secretaría de Economía en las negociaciones relacionadas con el 
comercio exterior de productos agroalimentarios y dar seguimiento a los distintos acuerdos 
comerciales, así como coordinar las actuaciones de las personas representantes de la Secretaría 
en dichas negociaciones; 

V. Proponer, a la persona titular de la Secretaría, políticas públicas en materia de asuntos 
internacionales, cooperación técnica y comercio exterior del sector agroalimentario, así como 
participar en el establecimiento de las mismas; 

VI. Coordinar, supervisar y evaluar el establecimiento y operación de las Consejerías Agropecuarias 
en el extranjero; 

VII. Actuar, en coordinación con la Secretaría de Relaciones Exteriores, como enlace ante Ministerios 
Extranjeros, Embajadas y representaciones de países y organismos internacionales de 
cooperación, económicos y financieros para la definición de actividades, suscripción de acuerdos, 
aprobación de programas y participación en eventos y foros internacionales y en el control de la 
gestión de todas las actividades de carácter internacional en materia agropecuaria; 

VIII. Participar en la definición de actividades y agendas, así como coordinar la aprobación de 
programas, eventos y foros de carácter internacional competencia de la Secretaría; 

IX. Apoyar a las unidades administrativas y a los órganos administrativos desconcentrados de la 
Secretaría en los asuntos internacionales en que intervengan; 

X. Proponer, a la persona titular de la Secretaría, las políticas de promoción internacional, relativas a 
la capacitación y desarrollo científico y tecnológico agroalimentario, así como coordinar las 
actividades de intercambio y cooperación internacional en materia de desarrollo científico y 
tecnológico agroalimentario; 

XI. Participar en la organización de cursos, congresos y demás eventos que tengan por objeto la 
capacitación y desarrollo científico y tecnológico agroalimentario; 

XII. Coordinar las acciones de la Secretaría que deriven de los programas de trabajo del sector 
agroalimentario a nivel bilateral y multilateral, y dar seguimiento a dichas acciones; 

XIII. Vincular a la Secretaría con las instituciones y organizaciones internacionales dedicadas a la 
educación, la investigación científica y la innovación tecnológica superior agroalimentaria, a fin de 
fomentar la promoción y desarrollo del sector agroalimentario; 

XIV. Gestionar ante la Unidad de Administración y Finanzas, el pago de cuotas por concepto de 
membresías a organismos internacionales o multilaterales en los que la Secretaría es miembro, y 

XV. Evaluar el impacto de las políticas agroalimentarias y comerciales de otros países en el mercado 
nacional, con la participación de las unidades administrativas y órganos administrativos 
desconcentrados que corresponda. 

SECCIÓN VI 

DE LA COORDINACIÓN GENERAL DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

Artículo 16.- La Coordinación General de Comunicación Social tiene las siguientes atribuciones: 

I. Definir, asegurar y autorizar el uso adecuado de la identidad institucional de la Secretaría, en el 
diseño y producción de materiales informativos y difusión para medios electrónicos, impresos, 
complementarios y digitales, atendiendo las disposiciones jurídicas aplicables, y en coordinación 
con la Oficina de la Presidencia de la República; 

II. Captar, sistematizar, analizar y evaluar la información concerniente a las actividades competencia 
de la Secretaría, originada en fuentes nacionales e internacionales para la toma de decisiones; 

III. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Dependencia, 
los actos y actividades de la agenda pública de la persona titular de la Secretaría y de los 
servidores públicos de nivel jerárquico superior; 
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IV. Asistir a la persona titular de la Secretaría o a las personas titulares de sus unidades 
administrativas en actos públicos, así como en sus apariciones en los medios de comunicación; 

V. Llevar a cabo estudios de opinión de carácter general que le permitan diseñar la estrategia de 
comunicación de la Secretaría, así como monitorear y evaluar dicha estrategia; 

VI. Actuar como vocero oficial de la Secretaría y, en su caso, autorizar voceros especializados; 

VII. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, el 
Programa de Relación con Medios de Comunicación de la Secretaría, e instrumentar el programa 
que, en su caso, se apruebe; 

VIII. Producir los materiales y promocionales publicitarios de la Secretaría; 

IX. Diseñar y desarrollar un programa de trabajo y comunicación social, que ayude a difundir los 
programas y acciones de gobierno a cargo de la Secretaría y, en su caso, los de las entidades del 
sector coordinado por esta, a través de campañas institucionales de información, difusión y 
promoción, con la participación que, en su caso, corresponda a la Oficina de la Presidencia de la 
República; 

X. Ejecutar la política de comunicación, información, difusión, promoción y relaciones públicas de la 
Secretaría, de conformidad con los lineamientos que establezca la persona titular de la Secretaría 
y con las disposiciones jurídicas aplicables; 

XI. Informar a la opinión pública y a los medios de comunicación acerca de las actividades de la 
Secretaría, así como proveerle información oportuna y útil sobre la cobertura, acceso y avance de 
los programas prioritarios y demás acciones que sean competencia de la misma, y 

XII. Diseñar, administrar y actualizar la página de Internet de la Secretaría y las diversas plataformas 
de comunicación digital, de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables. 

SECCIÓN VII 

DE LA COORDINACIÓN GENERAL DE ENLACE SECTORIAL 

Artículo 17.- La Coordinación General de Enlace Sectorial tiene las siguientes atribuciones: 

I. Aplicar, coordinar y promover las políticas, estrategias y acciones que, en materia de 
concertación, audiencia y atención a las organizaciones y productores del sector rural, determine 
la persona titular de la Secretaría; 

II. Fungir de enlace entre las organizaciones y productores del sector rural con las unidades 
responsables de la Secretaría, y de sus órganos coordinados encargados del fomento a la 
modernización del sector; 

III. Conducir y coordinar, en el ámbito de competencia de la Secretaria, las relaciones de la misma 
con el Congreso de la Unión, sujetándose a las disposiciones que para el efecto expida la 
Secretaría de Gobernación; 

IV. Fungir como enlace con otras dependencias y entidades de la Administración Pública Federal en 
la atención de organizaciones y productores del sector rural; 

V. Coordinar a las instancias participantes en la realización de acciones de atención a las 
organizaciones del sector agroalimentario, así como en el seguimiento a su cumplimiento; 

VI. Determinar, autorizar, difundir y establecer controles para el seguimiento y evaluación de la 
aplicación de las acciones de atención a las organizaciones y productores del sector rural; 

VII. Apoyar al titular de la Secretaría en sus funciones de Presidente del Consejo Mexicano para el 
Desarrollo Rural Sustentable, mediante acciones de atención que le son inherentes a dicho 
Consejo, en cumplimento de la Ley de Desarrollo Rural Sustentable; 

VIII. Establecer y fomentar relaciones institucionales de coordinación y cooperación, a través de la 
Asociación Mexicana de Secretarios de Desarrollo Agropecuario o su equivalente, con las 
autoridades de las entidades federativas y de los municipios, en el ámbito de competencia de la 
Secretaria, para definir y ejecutar las estrategias y líneas de acción para el desarrollo 
agroalimentario, y 

IX. Coordinar e instrumentar políticas y acciones transversales que impulsen una adecuada 
integración de los factores del bienestar social para los grupos vulnerables vinculados al sector 
rural y agroalimentario referidos y en términos de la fracción IV del artículo 154 de la Ley de 
Desarrollo Rural Sustentable. 
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SECCIÓN VIII 

DE LA COORDINACIÓN GENERAL DE OPERACIÓN TERRITORIAL 

Artículo 18.- La Coordinación General de Operación Territorial tiene las siguientes atribuciones: 

I. Coordinar, supervisar y evaluar el cumplimiento de las atribuciones conferidas a las Oficinas de 
Representación en las Entidades Federativas, los Distritos de Desarrollo Rural y los Centros de 
Apoyo al Desarrollo Rural Sustentable de la Secretaría; 

II. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, la 
organización estructural, funcional, diseño y ubicación de las unidades administrativas señaladas 
en la fracción anterior; así como la designación o remoción de sus respectivos titulares y, cuando 
sea procedente en términos de la Ley del Servicio Profesional de Carrera en la Administración 
Pública Federal y demás disposiciones jurídicas aplicables, la del personal adscrito a dichas 
unidades administrativas; 

III. Proporcionar a las Oficinas de Representación en las Entidades Federativas, los Distritos de 
Desarrollo Rural y los Centros de Apoyo al Desarrollo Rural Sustentable de la Secretaría el apoyo 
necesario que estas requieran para realizar trámites y gestiones ante las unidades 
administrativas y órganos administrativos desconcentrados de la Secretaría, así como también 
ante otras dependencias y entidades de la Administración Pública Federal; 

IV. Coordinar la entrega o prestación de los apoyos que las unidades administrativas y órganos 
administrativos desconcentrados de la Secretaría otorguen a las autoridades locales; 

V. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, 
proyectos de normas, programas y demás disposiciones de observancia general, que 
corresponde ejecutar a las unidades administrativas referidas en la fracción I de este artículo, en 
el ámbito de su competencia y, en su caso, participar en la instrumentación y seguimiento de 
aquellas disposiciones que se aprueben por la autoridad competente; 

VI. Coordinar la elaboración de los programas, actividades, proyectos de presupuesto, estadísticas y 
administración de recursos que desarrollen las unidades administrativas referidas en la fracción I 
de este artículo, de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables; 

VII. Participar en la elaboración y supervisión de los programas de productividad, ahorro, 
transparencia y mejora regulatoria, innovación y modernización organizacional, optimización 
financiera y calidad en los servicios al público y demás programas que se implementen en las 
unidades administrativas referidas en la fracción I de este artículo; 

VIII. Coordinar las acciones de enlace y seguimiento de acuerdos que realicen las Oficinas de 
Representación en las Entidades Federativas con los gobiernos de las entidades federativas y 
municipios; 

IX. Integrar la información que se genera en las unidades administrativas referidas en la fracción I de 
este artículo, con motivo de la ejecución que estas hagan de los programas sustantivos de la 
Secretaría, y 

X. Proporcionar a la Secretaría de Bienestar la cooperación técnica necesaria en las materias 
previstas en las leyes y demás ordenamientos que constituyen el marco jurídico del sector 
agroalimentario y que son competencia de la Secretaría. 

CAPÍTULO VII 

DE LAS DIRECCIONES GENERALES 

Artículo 19.- A cargo de cada Dirección General habrá una persona titular quien tiene, además de las 
facultades que se le atribuyan en la sección correspondiente, las facultades genéricas siguientes: 

I. Dirigir, organizar y evaluar el funcionamiento y desempeño de la unidad administrativa a su cargo; 

II. Acordar con su superior inmediato la resolución de los asuntos relevantes de su competencia; 

III. Ejercer las facultades que le sean delegadas, realizar los actos que le instruya su superior 
jerárquico y aquellos que les correspondan por suplencia en caso de ausencia; 

IV. Suscribir los documentos e instrumentos jurídicos relativos al ejercicio de las facultades que legal 
y reglamentariamente les correspondan; 
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V. Formular el anteproyecto de presupuesto anual de la unidad administrativa a su cargo y, una vez 
aprobado, vigilar su correcta y oportuna ejecución; 

VI. Colaborar con los titulares de las demás unidades administrativas o servidores públicos, cuando 
estos lo soliciten o cuando así lo requiera el mejor funcionamiento de la Secretaría; 

VII. Proporcionar la información, datos o la cooperación técnica que les sea requerida por otras 
unidades administrativas u órganos administrativos desconcentrados de la Secretaría, o por otras 
dependencias y entidades de la Administración Pública Federal, o entes públicos, de acuerdo con 
las disposiciones jurídicas aplicables; 

VIII. Promover, formular e instrumentar los programas de ahorro, productividad, transparencia y 
mejora regulatoria en la unidad administrativa a su cargo; 

IX. Intervenir en la designación, desarrollo, capacitación, promoción y adscripción del personal a su 
cargo, así como en la contratación del servicio externo que sea necesario; 

X. Autorizar o emitir su visto bueno, según corresponda, el otorgamiento de licencias al personal a 
su cargo, conforme a las necesidades del servicio y en términos de la Ley del Servicio Profesional 
de Carrera en la Administración Pública Federal, así como participar, directamente o a través de 
un representante, en los casos de sanciones, remoción y cese del personal bajo su adscripción; 

XI. Expedir, en ejercicio de sus facultades, copias certificadas de los documentos y constancias que 
obren en los archivos de la unidad administrativa a su cargo; 

XII. Elaborar, en el ámbito de su competencia, los anteproyectos de normas oficiales mexicanas y 
estándares, en los términos de la Ley de Infraestructura de la Calidad, así como participar en los 
comités consultivos nacionales de normalización y en los demás organismos de colaboración; 

XIII. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, 
los anteproyectos relativos a la organización, fusión, modificación o supresión de las áreas que 
integran la unidad administrativa a su cargo; 

XIV. Colaborar con el Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera y las Oficinas de 
Representación en las Entidades Federativas de la Secretaría, en la integración de la información 
que procesan; 

XV. Colaborar, en el ámbito de su competencia, en los asuntos de carácter internacional con la 
unidad administrativa correspondiente; 

XVI. Promover, organizar y apoyar la celebración de congresos, seminarios, foros, consultas, 
exposiciones, ferias y concursos nacionales e internacionales, en el ámbito de su competencia, 
conforme a las disposiciones jurídicas aplicables; 

XVII. Establecer, con la participación que corresponda a la Dirección General de Supervisión, 
Evaluación y Rendición de Cuentas, reglas, lineamientos o criterios técnicos internos que tengan 
por objeto hacer posible la formulación, operación y evaluación de los planes, programas y 
proyectos a su cargo; 

XVIII. Emitir criterios técnicos, metodologías, guías, instructivos, o demás instrumentos análogos que se 
requieran en las materias competencia de su unidad administrativa; 

XIX. Someter a la aprobación de su superior inmediato los estudios y proyectos que se elaboren en la 
unidad administrativa a su cargo; 

XX. Formular y proponer al Titular de la Unidad de Administración y Finanzas los manuales de 
organización y de procedimientos correspondientes a su unidad administrativa y colaborar con el 
de servicios al público, en el ámbito de su competencia, de conformidad con las disposiciones 
jurídicas aplicables; 

XXI. Participar en la ejecución del programa interno de protección civil; 

XXII. Supervisar que se cumpla estrictamente con las disposiciones jurídicas aplicables en todos los 
asuntos de su competencia; 

XXIII. Diseñar y proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la 
Secretaría, políticas públicas, programas y de más proyectos relacionados al ámbito de su 
competencia o que le sean encomendadas por este o por la persona titular de la Secretaría y, en 
caso de ser aprobados o autorizados dichos proyectos, dirigir la implementación y ejecución 
correspondiente; 
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XXIV. Emitir las opiniones técnicas que le sean solicitadas en el ámbito de su competencia; 

XXV. Atender los requerimientos de información, en el ámbito de su competencia, que le sean 
solicitados por las diferentes instancias administrativas y órganos fiscalizadores, y 

XXVI. Las demás que le señalen otras disposiciones jurídicas; las que le confiera su superior jerárquico 
o la persona titular de la Secretaría, así como las que correspondan a las unidades 
administrativas que se le adscriban. 

SECCIÓN I 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE SUPERVISIÓN, EVALUACIÓN Y RENDICIÓN DE CUENTAS 

Artículo 20.- La Dirección General de Supervisión, Evaluación y Rendición de Cuentas tiene las siguientes 
atribuciones: 

I. Desarrollar y coordinar la supervisión, seguimiento y evaluación de los programas, proyectos y 
acciones a cargo de la Secretaría y su sector coordinado, en términos de las disposiciones 
jurídicas aplicables; 

II. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, 
proyectos de normas y mecanismos de los procedimientos de supervisión, seguimiento y 
evaluación de las acciones, programas y proyectos a cargo de la Secretaría y el sector 
coordinado por esta, y en caso de ser aprobados dichos proyectos por la autoridad competente, 
dirigir la ejecución de estos; 

III. Diseñar, conjuntamente con las instancias correspondientes, las acciones y procesos que 
permitan verificar el cumplimiento de objetivos y metas establecidas en el Plan Nacional de 
Desarrollo, el Programa Sectorial y los programas especiales, regionales e institucionales que de 
estos deriven; 

IV. Definir, conjuntamente con las unidades administrativas responsables de la operación de los 
programas y acciones de la Secretaría, la integración de indicadores estratégicos para la toma de 
decisiones en la Secretaría y las entidades del sector coordinado por esta; 

V. Diseñar y operar el sistema integral de supervisión, seguimiento y evaluación de las acciones, 
políticas, programas y proyectos de la Secretaría; 

VI. Diseñar, actualizar y publicar los indicadores del sistema integral de supervisión, seguimiento, 
monitoreo y evaluación de los procedimientos, la calidad y los resultados de los programas a 
cargo de la Secretaría; 

VII. Informar a las unidades administrativas responsables de la operación de programas y acciones 
de la Secretaría sobre los resultados de los procedimientos de supervisión, seguimiento y 
evaluación para implementar mejoras en los programas, acciones y proyectos que realizan; 

VIII. Coordinar el proceso de seguimiento a resultados y recomendaciones derivados de la supervisión 
y evaluación de los programas a cargo de la Secretaría y de las entidades del sector coordinado 
por esta; 

IX. Coordinar la elaboración y difusión de estudios, informes y reportes en materia de supervisión, 
seguimiento, monitoreo y evaluación; 

X. Verificar el cumplimiento de las acciones establecidas en el programa anual de evaluación, y 
asesorar a las otras unidades administrativas y a los órganos administrativos desconcentrados de 
la Secretaría, así como a las entidades del sector coordinado por esta, en el diseño, operación y 
seguimiento de sus evaluaciones internas y externas; 

XI. Fungir como enlace entre las instancias de evaluación y las unidades responsables de los 
programas presupuestarios en materia de evaluación; 

XII. Establecer los lineamientos y criterios para validar las metodologías internas de la Secretaría en 
materia de evaluación de los programas de conformidad con las disposiciones jurídicas 
aplicables; 

XIII. Impulsar la cultura de la evaluación al interior de la Secretaría y en el sector coordinado por esta, 
con la finalidad de transparentar el uso de los recursos y sus impactos; 

XIV. Coordinar la elaboración o actualización de los lineamientos y reglas de operación de los 
programas a cargo de la Secretaría, de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables, y 

XV. Establecer y operar el sistema de transparencia, orientación e información al público, y la 
recepción de sugerencias. 



172 DIARIO OFICIAL Lunes 3 de mayo de 2021 

SECCIÓN II 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMALIZACIÓN AGROALIMENTARIA 

Artículo 21.- La Dirección General de Normalización Agroalimentaria tiene las siguientes atribuciones: 

I. Expedir, modificar, cancelar y difundir las normas oficiales mexicanas; así como proponer y 
difundir los estándares, cuando sus contenidos sean de la competencia de la Secretaría; 

II. Constituir y organizar los comités consultivos nacionales de normalización que sean competencia 
de la Secretaría para la elaboración de las normas oficiales mexicanas y estándares que regulen 
la producción orgánica, los organismos genéticamente modificados, la sanidad e inocuidad 
agroalimentaria, acuícola, pesquera, animal y vegetal; así como la seguridad alimentaria; 

III. Codificar por materias las normas oficiales mexicanas, estándares, normas extranjeras e 
internacionales que sean competencia de la Secretaría, así como mantener el inventario y 
colección de las mismas y compartir con la Secretaría de Economía todos los datos e información 
con los que cuente; 

IV. Establecer y operar el servicio de información de las normas oficiales mexicanas, estándares, 
normas extranjeras e internacionales que sean competencia de la Secretaría y coordinarse para 
interoperar entre otros sistemas y la Plataforma Tecnológica Integral de Infraestructura de la 
Calidad; 

V. Aprobar y vigilar a los organismos de evaluación de la conformidad; siempre que el ejercicio de 
esta atribución no se encuentre reservada expresamente a otra unidad administrativa u órgano 
administrativo desconcentrado de la Secretaría, así como renovar, suspender y revocar estas 
aprobaciones y, en general, cualquier aprobación o autorización relacionada con la evaluación de 
la conformidad regulada en la Ley de Infraestructura de la Calidad; 

VI. Autorizar, en el ámbito de la competencia de la Secretaría, la utilización o aplicación de 
materiales, equipos, procesos, mecanismos, métodos de prueba, procedimientos o tecnologías, 
alternativos a los previstos en las normas oficiales mexicanas, en los términos de la Ley de 
Infraestructura de la Calidad; 

VII. Colaborar con la autoridad competente, en la actualización periódica y publicación del listado de 
Entidades de Acreditación y Organismos de Evaluación de la Conformidad; 

VIII. Elaborar e instrumentar, de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables, los programas 
y proyectos de mejora regulatoria en las unidades administrativas y órganos administrativos 
desconcentrados de la Secretaría, así como implementar su proceso y supervisar su 
cumplimiento; 

IX. Vigilar permanentemente el mercado, conforme a la competencia de la Secretaría, en los 
términos previstos en la Ley de Infraestructura de la Calidad, en su Reglamento y en las demás 
disposiciones jurídicas aplicables, y 

X. Ejercer las atribuciones previstas como Autoridad Normalizadora en la competencia de la 
Secretaría, conforme a la Ley de Infraestructura de la Calidad y en particular, sobre la producción 
orgánica, de organismos genéticamente modificados, sanidad e inocuidad agroalimentaria, 
acuícola, pesquera, animal y vegetal; así como a la seguridad alimentaria, salvo que 
expresamente sea reservada a otra unidad administrativa u órgano administrativo 
desconcentrado. 

Para los efectos de lo previsto en este artículo, por “estándares” se entiende referido al estándar descrito 
en la fracción X del artículo 4 de la Ley de la Infraestructura de la Calidad. 

SECCIÓN III 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE APOYOS PRODUCTIVOS DIRECTOS 

Artículo 22.- La Dirección General de Apoyos Productivos Directos tiene las siguientes atribuciones: 

I. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, 
criterios de georreferenciación de predios por programa de apoyo y, en su caso, ejecutar los 
criterios que se aprueben, en coordinación con las dependencias y entidades de la 
Administración Pública Federal competentes; 

II. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, 
los criterios de integración y uso de la información georreferenciada de los inventarios de obras 
de infraestructura de los beneficiarios y productores apoyados por programas a cargo de la 
Secretaría y, en su caso, ejecutar los criterios que se aprueben; 
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III. Participar con el Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera en el diseño, seguimiento y 
evaluación de sistemas de levantamiento de información relativa a los avances de producción, en 
el marco del Sistema Nacional de Información para el Desarrollo Rural Sustentable; 

IV. Proponer e implementar políticas, programas y acciones para la aplicación de apoyos productivos 
directos, y 

V. Programar, supervisar y administrar los padrones que se utilicen en los programas de apoyo a 
cargo de la Subsecretaría de Autosuficiencia Alimentaria. 

SECCIÓN IV 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ORGANIZACIÓN PARA LA PRODUCTIVIDAD 

Artículo 23.- La Dirección General de Organización para la Productividad tiene las siguientes atribuciones: 

I. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, 
proyectos de política pública que promueva la organización económica y social de los 
productores, fomentando la autosuficiencia alimentaria y, en su caso, ejecutar aquellas políticas 
que apruebe la autoridad competente; 

II. Diseñar y proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la 
Secretaría, proyectos de políticas públicas que impulsen la producción y los activos productivos, 
destinadas a pequeños y medianos productores, así como dirigir la ejecución de las políticas que, 
en su caso, se aprueben por la autoridad competente; 

III. Diseñar y proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la 
Secretaría, proyectos de políticas públicas de sistemas sustentables de producción, conservación 
y mejoramiento de la diversidad agroalimentaria, así como dirigir la ejecución de aquellos 
proyectos que, en caso de que se aprueben por la autoridad competente; 

IV. Diseñar y proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la 
Secretaría, proyectos de políticas públicas que fomenten apoyos integrales a pequeños y 
medianos productores organizados, así como dirigir la ejecución de aquellos que, en su caso, se 
aprueben por la autoridad competente; 

V. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, 
proyectos de políticas públicas para el desarrollo de regiones y de proyectos de bienes públicos 
en el sector agroalimentario de las organizaciones de pequeños y medianos productores, así 
como ejecutar aquellos que, en su caso, se aprueben por la autoridad competente, y 

VI. Diseñar y proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la 
Secretaría, proyectos de políticas públicas que promuevan la reconversión productiva a modelos 
sustentables en donde participen los pequeños y medianos productores. 

SECCIÓN V 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE AUTOSUFICIENCIA ALIMENTARIA 

Artículo 24.- La Dirección General de Autosuficiencia Alimentaria tiene las siguientes atribuciones: 

I. Diseñar y proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la 
Secretaría, proyectos de políticas públicas de autosuficiencia y seguridad alimentarias, en el 
marco de la soberanía alimentaria, y dirigir la ejecución de aquellos que, en su caso, se aprueben 
por la autoridad competente; 

II. Coordinar la participación de la Secretaría, con los sectores público, social y privado en el diseño, 
planeación e implementación de estrategias que promuevan la autosuficiencia y seguridad 
alimentarias, en el marco de la soberanía alimentaria; 

III. Coordinar el seguimiento de las metas e impactos derivados de los apoyos, estímulos o 
incentivos otorgados por la Secretaría y las entidades del sector coordinado por esta, que se 
relacionen con la autosuficiencia y seguridad alimentarias en el marco de la soberanía 
alimentaria; 

IV. Diseñar y proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la 
Secretaría, proyectos de políticas públicas que contribuyan al ordenamiento de los sistemas 
regionales de producción y consumo para la autosuficiencia y seguridad alimentarias en el marco 
de la soberanía alimentaria, y dirigir la ejecución de aquellos que, en su caso, se aprueben por la 
autoridad competente; 
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V. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, 
proyectos de políticas en materia de producción, acopio, abasto y comercialización de productos 
de consumo básico para la población de alta y muy alta marginación; 

VI. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, la 
promoción, aplicación y cumplimiento de la política en materia de abasto de productos de 
consumo básico y, en su caso, coordinar con las dependencias y entidades de la Administración 
Pública Federal competentes la implementación de las referidas políticas que, en su caso, se 
aprueben, y 

VII. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, la 
promoción y aplicación de la política en materia de consumo alimentario saludable basado 
principalmente en la agrobiodiversidad mexicana, así como coordinar, con las dependencias y 
entidades de la Administración Pública Federal competentes, la implementación de aquellas que 
se aprueben. 

SECCIÓN VI 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE FOMENTO A LA AGRICULTURA 

Artículo 25.- La Dirección General de Fomento a la Agricultura tiene las siguientes atribuciones: 

I. Dirigir la elaboración de proyectos de políticas públicas y de programas cuyo contenido esté 
orientado a la provisión de bienes públicos, para ordenar y fortalecer los encadenamientos 
productivos, promoviendo la capitalización, innovación, mecanización, manejo poscosecha y 
reducción de pérdida de alimentos, entre otros, de los diferentes cultivos agrícolas, poniendo 
énfasis en la conservación y en el manejo integral de los recursos naturales, así como proponer 
dichos proyectos a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la 
Secretaría, y ejecutar las políticas públicas que, en su caso, se aprueben por la autoridad 
competente; 

II. Fortalecer las acciones de gobierno que dan sustento a la actividad agrícola, mediante la 
coordinación con los tres órdenes de gobierno y las instancias públicas, privadas y sociales 
involucradas, para orientar los encadenamientos productivos y de redes de valor de los cultivos 
agrícolas conforme al potencial productivo y de mercado en cada región; 

III. Promover la innovación en las cadenas de valor de base agrícola para mejorar su competitividad 
de manera sustentable e incluyente; 

IV. Impulsar, atraer y consolidar la inversión en el sector agroalimentario, incluyendo a las unidades 
económicas rurales agrícolas, mediante la coordinación de alianzas estratégicas de los sectores 
públicos, sociales y privados; 

V. Orientar e impulsar el desarrollo de regiones productivas en coordinación con las unidades 
administrativas y los órganos administrativos desconcentrados de la Secretaría, así como con las 
autoridades competentes de los gobiernos de las entidades federativas; 

VI. Promover la gestión interinstitucional en los diferentes niveles de gobierno para una atención 
integral a los productores agrícolas de cada región, que incluya la diversificación y reconversión 
productiva hacia cultivos que les brinden mayor rentabilidad y sustentabilidad; 

VII. Proponer políticas y acciones de desarrollo agrícola nacional a autoridades competentes de los 
tres órdenes de gobiernos, así como a instancias privadas y sociales, y brindar apoyo y asesoría 
a estos tendiente a alinear sus agendas de desarrollo, planes de negocios y programas de trabajo 
con los objetivos de la política nacional y visión del país referentes a la autosuficiencia 
alimentaria; 

VIII. Ordenar y coordinar el funcionamiento de los sistemas producto y cadenas de valor agrícolas 
para la definición de estrategias y criterios de priorización en la inversión pública, que generen 
bienes públicos que contribuyan a la seguridad alimentaria del país y a la rentabilidad y 
sustentabilidad de las unidades económicas rurales agrícolas; 

IX. Participar con las unidades administrativas de esta Dependencia u otra entidad de la 
Administración Pública Federal competentes en las materias de normatividad, sanidad, inocuidad, 
certificación, investigación e innovación, entre otras, en la estrategia para impulsar el desarrollo 
de la producción y su certificación de calidad, inocuidad y fitosanitaria que fomenten el desarrollo 
y acceso a diferentes nichos de mercado en el ámbito nacional e internacional; 

X. Participar, con las unidades administrativas competentes de la Secretaría, en el diseño, 
promoción y difusión de campañas de fomento al consumo de productos agrícolas; 
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XI. Proponer, en coordinación con las unidades administrativas y órganos administrativos 
desconcentrados de la Secretaría competentes, las estrategias y programas para el uso 
sustentable de los recursos naturales en el desarrollo de las actividades del sector 
agroalimentario, y 

XII. Fomentar la producción, protección, comercialización y consumo del Maíz Nativo. 

SECCIÓN VII 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICAS, PROSPECCIÓN Y CAMBIO CLIMÁTICO 

Artículo 26.- La Dirección General de Políticas, Prospección y Cambio Climático tiene las siguientes 
atribuciones: 

I. Proponer, implementar y analizar estudios para la evaluación del impacto de políticas públicas 
sobre el sector agroalimentario regional y nacional e identificar los factores que intervienen en el 
logro de las metas propuestas; 

II. Participar en la coordinación interinstitucional y convocar cuando sea requerido a las instancias 
dedicadas a la generación de datos y metadatos para evaluar el comportamiento y generar 
prospectivas del sector agroalimentario a mediano y largo plazo; 

III. Coordinar la elaboración de estudios, la evaluación de alternativas y la implementación de 
estrategias que permitan mejorar la productividad agrícola nacional, incluyente y sustentable, 
considerando el análisis sobre el uso eficiente de los recursos naturales; 

IV. Generar reportes sobre tendencias y proyecciones en la demanda de alimentos, productos de 
base agrícola y desarrollo de mercados, alineadas a estudios sobre la base de riesgos y efectos 
del cambio climático, y difundir dicha información, en coordinación con el Servicio de Información 
Agroalimentaria y Pesquera; 

V. Coordinar y gestionar la participación del sector agroalimentario en actividades relativas a la 
implementación y atención de acuerdos, tratados, protocolos y otros instrumentos de carácter 
internacional, en asuntos de acceso y conservación de recursos genéticos, biodiversidad, 
bioseguridad, cambio climático, desertificación y desarrollo sostenible; 

VI. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, 
las políticas y estrategias que tengan por objeto fomentar la investigación, producción con 
calidad, registro, certificación y comercio de semillas y otros materiales de producción vegetal, en 
coordinación con el Servicio Nacional de Inspección y Certificación de Semillas; 

VII. Participar en la coordinación interinstitucional y convocar cuando sea requerido, en el uso de 
sistemas de información geográfica para realizar estudios y evaluar las afectaciones ocasionadas 
por fenómenos meteorológicos para definir zonas de atención prioritaria, estrategias de 
reconversión productiva y generación de bienes públicos, de conformidad con la Ley de 
Desarrollo Rural Sustentable; 

VIII. Diseñar y dirigir estrategias, lineamientos y mecanismos de colaboración que tengan por objeto 
contribuir a enfrentar los efectos del cambio climático en el sector agroalimentario, así como a 
promover la conservación, uso sustentable e integración de la biodiversidad y a reducir la 
vulnerabilidad de la producción agroalimentaria; 

IX. Participar con otras dependencias y entidades de la Administración Pública Federal, en las 
acciones relativas a la mitigación y adaptación al cambio climático, a la conservación y uso 
sustentable de los recursos genéticos y de la agrobiodiversidad, y al control de la desertificación, 
contribuyendo con los compromisos de los objetivos del desarrollo sostenible en los instrumentos 
internacionales que se suscriban; 

X. Promover acciones que permitan reducir la emisión de gases de efecto invernadero y contribuir a 
la adaptación ante el cambio climático en el sector agroalimentario; 

XI. Promover la integración de la información que coadyuve a la prevención de los efectos de 
desastres naturales y del cambio climático con una perspectiva territorial incluyente, y 

XII. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, 
proyectos de política de adaptación y mitigación del sector agroalimentario al cambio climático; y 
proyectos de mecanismos de coordinación, cooperación y concertación con los sectores del 
sector público, social y privado, que tengan por objeto orientar las agendas de desarrollo, planes 
de negocios y programas de trabajo en cumplimiento de los objetivos de la política nacional y 
visión del país, así como dirigir la implementación de los proyectos que, en su caso, se aprueben 
por las autoridades competentes. 
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SECCIÓN VIII 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE VALOR AGREGADO Y MERCADOS 

Artículo 27.- La Dirección General de Valor Agregado y Mercados tiene las siguientes atribuciones: 

I. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, 
políticas públicas que tengan como propósito agregar valor a los productos agrícolas de origen 
nacional con la finalidad de mejorar el ingreso de los productores, así como desarrollar la 
implementación de dichas políticas públicas que, en su caso, se aprueben por la autoridad 
competente; 

II. Diseñar proyectos de políticas públicas para la creación y fortalecimiento de un programa 
nacional en bioeconomía, en coordinación con los tres niveles de gobierno y el sector privado, 
proponer los proyectos referidos a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona 
titular de la Secretaría, y ejecutar las políticas públicas que, en su caso, se aprueben por la 
autoridad competente; 

III. Promover la innovación y crear las condiciones para detonar, mantener y elevar la inversión 
orientada a lograr un uso eficiente de la biomasa agrícola, incluyendo las energías renovables; 

IV. Proponer a su inmediato superior jerárquico o a la persona titular de la Secretaría y, en caso de 
aprobarse, ejecutar políticas públicas e incentivos que vinculen a los productores, particularmente 
aquellos de pequeña escala, con las cadenas y redes de valor agregado que faciliten la 
comercialización de productos y subproductos agrícolas, que no sea competencia de otra unidad 
administrativa de la Secretaría, y 

V. Proponer a su inmediato superior jerárquico o a la persona titular de la Secretaría y, en caso de 
aprobarse, ejecutar políticas públicas y estrategias de promoción comercial de productos 
agrícolas nacionales, con el objeto de difundir sus ventajas competitivas y atributos nutricionales 
o cualidades con potencial para participar en los mercados regionales, nacionales e 
internacionales. 

SECCIÓN IX 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN DE RIESGOS 

Artículo 28.- La Dirección General de Gestión de Riesgos tiene las siguientes atribuciones: 

I. Planear y diseñar proyectos de políticas públicas que tengan por objeto fomentar la gestión de 
riesgos, a fin de minimizar las amenazas en el sector agroalimentario mediante el manejo, la 
prevención, la administración o la transferencia de riesgos de carácter económico, financiero, 
climatológico, de comercialización, entre otros; así como proponer dichos proyectos a su 
inmediato superior jerárquico o a la persona titular de la Secretaría y, en caso de aprobarse, 
ejecutar los mismos; 

II. Dirigir y coordinar los mecanismos para sistematizar el manejo de la información económica-
financiera, que facilite la atención, control y prevención de los efectos que provoquen los riesgos 
y amenazas en el sector agroalimentario; 

III. Diseñar y promover el uso de instrumentos, esquemas y estrategias para el manejo de riesgos en 
el sector agroalimentario, relacionados con el financiamiento, capital de riesgo, seguro y 
derivados, entre otros; 

IV. Participar, en coordinación con otras dependencias y entidades de la Administración Pública 
Federal y con organismos internacionales, en actividades y fondos financieros en materia de 
financiamiento y manejo de riesgos para el sector agroalimentario; 

V. Promover el desarrollo y aplicación de modelos y esquemas de prevención y administración de 
riesgos en el sector agroalimentario y rural, que incluyan la participación transversal de 
dependencias y entidades de la Administración Pública Federal e instituciones privadas 
competentes, mediante la aportación de recursos materiales, humanos o servicios a cualquier 
tipo de unidad económica rural; 

VI. Establecer y coordinar estrategias para la formación de nuevas figuras asociativas de crédito, 
inversión y administración de riesgos, especialmente para pequeñas y medianas unidades de 
producción; 



Lunes 3 de mayo de 2021 DIARIO OFICIAL 177 

VII. Fungir como enlace ante autoridades hacendarias e instituciones financieras públicas o privadas, 
en los temas de financiamiento, seguro, capital de riesgo, derivados y otros, relacionados con la 
administración de riesgos en el sector agroalimentario; 

VIII. Priorizar el mejor uso de los recursos financieros disponibles relacionados con el financiamiento 
seguro, capital de riesgo, derivados y otros, para prevenir y enfrentar el riesgo, y 

IX. Ejecutar, en coordinación con las dependencias que integran la Comisión Intersecretarial para el 
Desarrollo Rural Sustentable, los procedimientos y mecanismos de concurrencia institucional 
relacionados con la gestión de riesgos. 

SECCIÓN X 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE SUELOS Y AGUA 

Artículo 29.- La Dirección General de Suelos y Agua tiene las siguientes atribuciones: 

I. Diseñar proyectos de políticas públicas que fomenten el uso eficiente y sustentable del agua y 
suelo en los predios agrícolas, el mejor aprovechamiento de los recursos hídricos, y que propicien 
el mantener y mejorar la fertilidad de los suelos agrícolas; así como proponer a su inmediato 
superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, dichos proyectos de 
políticas y ejecutar las que, en su caso, sean aprobadas por la autoridad competente; 

II. Promover ante autoridades competentes de los tres órdenes de gobierno las políticas públicas 
que promuevan acciones para el uso sustentable del suelo y agua en los predios agrícolas, así 
como coordinar la implementación concurrente de dichas políticas, lo anterior en términos de lo 
previsto en la Ley de Desarrollo Rural Sustentable; 

III. Promover la innovación de los sistemas de riego, captación y reutilización de agua, así como, las 
tecnologías para mejorar la fertilidad de los suelos; 

IV. Diseñar y operar los programas para el otorgamiento de incentivos para la adquisición de 
fertilizantes de origen químico o biológico; 

V. Promover y coordinar las acciones en materia de normalización para los sistemas de riego, 
fertilizantes químicos y biológicos, así como de los productos y tecnologías que mejoren la 
fertilidad, conservación y regeneración de los suelos agrícolas; 

VI. Diseñar y proponer a su inmediato superior jerárquico o a la persona titular de la Secretaría, 
proyectos o programas que impulsen el uso integral y sustentable del suelo y agua en las 
actividades agrícolas y pecuarias, así como, operar los referidos proyectos o programas que, en 
su caso, se aprueben por la autoridad competente, y 

VII. Atraer, impulsar y consolidar la inversión en el sector agroalimentario y en las unidades 
económicas rurales agrícolas, mediante la concertación de alianzas estratégicas con las 
instancias públicas, sociales y privadas competentes. 

SECCIÓN XI 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE  
INVESTIGACIÓN, DESARROLLO TECNOLÓGICO Y EXTENSIONISMO 

Artículo 30.- La Dirección General de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Extensionismo tiene las 
siguientes atribuciones: 

I. Formular y proponer a su inmediato superior jerárquico o a la persona titular de la Secretaría, 
criterios y mecanismos para impulsar y articular la investigación, el desarrollo tecnológico, la 
transferencia de tecnología, el desarrollo de capacidades y el extensionismo para fortalecer el 
desarrollo rural y, en caso de aprobarse, ejecutar dichos criterios y mecanismos; 

II. Proponer a su inmediato superior jerárquico o a la persona titular de la Secretaría y, en caso de 
aprobarse, ejecutar la política en materia de investigación, desarrollo tecnológico y transferencia 
de tecnología para el desarrollo rural, así como proponer las líneas estratégicas de investigación 
a realizar, a través del Sistema Nacional de Investigación y Transferencia Tecnológica para el 
Desarrollo Rural Sustentable y sus instrumentos de planeación; 

III. Proponer a su inmediato superior jerárquico o a la persona titular de la Secretaría y, en caso de 
aprobarse, ejecutar la política en materia de desarrollo de capacidades productivas, 
organizativas, financieras, comerciales y gerenciales, así como la asistencia técnica a realizar a 
través del Sistema Nacional de Capacitación y Asistencia Técnica Rural Integral y del Servicio 
Nacional de Capacitación y Asistencia Técnica Rural y sus instrumentos de planeación; 
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IV. Proponer a su inmediato superior jerárquico o a la persona titular de la Secretaría y, en caso de 
aprobarse, ejecutar las estrategias, criterios y mecanismos de operación de los servicios para el 
desarrollo de capacidades, extensionismo y asesoría rural que demanden las unidades de 
producción familiar y sus organizaciones, considerando criterios de inclusión social y 
sustentabilidad de recursos agroalimentarios; 

V. Difundir y promover la adopción de resultados de la investigación científica y tecnológica para el 
desarrollo rural; 

VI. Proponer a su inmediato superior jerárquico o a la persona titular de la Secretaría y, en caso de 
aprobarse, ejecutar los criterios y mecanismos de operación de los Fondos Sectoriales CONACyT 
dedicados a la investigación en materia agrícola, pecuaria, acuacultura, agrobiotecnología y 
recursos fitogenéticos, considerando las demandas de investigación de interés nacional y de 
investigación de las cadenas y territorios priorizados a nivel regional; 

VII. Dirigir los procesos de presentación, evaluación, dictamen, seguimiento, supervisión y conclusión 
de proyectos de investigación, desarrollo tecnológico, transferencia de tecnología y 
extensionismo a cargo de la Secretaría, y 

VIII. Promover esquemas de colaboración y vinculación entre las instituciones de investigación y 
educación superior que permitan definir los servicios de investigación, desarrollo de tecnología, 
educación, capacitación y extensionismo en campos de la ciencia relacionadas en materia 
agroalimentaria. 

SECCIÓN XII 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE INTEGRACIÓN ECONÓMICA 

Artículo 31.- La Dirección General de Integración Económica tiene las siguientes atribuciones: 

I. Proponer a su inmediato superior jerárquico o a la persona titular de la Secretaría y, en caso de 
aprobarse, ejecutar los criterios y mecanismos para la identificación de los territorios y actividades 
de atención prioritaria para impulsar el desarrollo económico de las actividades agroalimentarias; 

II. Fomentar, con la participación de otras unidades administrativas y los órganos administrativos 
desconcentrados de la Secretaría, la organización económica de las unidades de producción 
familiar en los territorios rurales con el fin de fortalecer su participación en la cadena de valor en 
un marco de equidad y sustentabilidad de los recursos naturales; 

III. Proponer a su inmediato superior jerárquico o a la persona titular de la Secretaría y, en caso de 
aprobarse, ejecutar los modelos de intervención, el perfil técnico requerido de especialistas y 
extensionistas, así como los programas de formación para la organización, el emprendimiento y 
administración, que induzcan la conformación de sujetos económicos con proyectos productivos 
que integren a los productores a la cadena de valor; 

IV. Promover la colaboración con otras unidades administrativas y órganos administrativos 
desconcentrados de la Secretaría, con dependencias de la Administración Pública Federal y con 
organismos públicos y privados, para interactuar en los territorios rurales fomentando la 
complementariedad de acciones que contribuyan a un desarrollo rural integral, y 

V. Promover acciones que propicien la formulación de proyectos que integren el fortalecimiento de 
capacidades, tanto en capital productivo como humano y de innovación, con visión de mediano 
plazo para la producción primaria y su cadena de valor para el desarrollo territorial en zonas 
rurales. 

SECCIÓN XIII 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE FORTALECIMIENTO A LA AGRICULTURA FAMILIAR 

Artículo 32.- La Dirección General de Fortalecimiento a la Agricultura Familiar tiene las siguientes 
atribuciones: 

I. Proponer a su inmediato superior jerárquico o a la persona titular de la Secretaría y, en caso de 
aprobarse, ejecutar los criterios y la definición de prioridades para impulsar, en lo que atañe al 
sector agroalimentario, el desarrollo territorial a través del fortalecimiento de la producción 
familiar, fomentando la inclusión social, la conservación y el aprovechamiento sustentable de 
recursos naturales; 

II. Fomentar la asociación de las unidades de producción familiar para la elaboración y propuesta de 
proyectos que fortalezcan sus actividades productivas primarias en territorios rurales; 
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III. Promover acciones que propicien la formulación de proyectos que tengan por objeto fortalecer la 
producción familiar de forma sustentable y con equidad, y que permita a las unidades de 
producción familiar integrarse a las cadenas productivas agroalimentarias con productos 
de mayor valor; 

IV. Proponer a su inmediato superior jerárquico o a la persona titular de la Secretaría y, en caso de 
aprobarse, ejecutar los modelos de intervención, el perfil técnico requerido de especialistas y 
extensionistas, así como programas de formación para desarrollar las capacidades técnico 
productivas de las unidades de producción familiar que propicien el incremento competitivo de su 
productividad; 

V. Diseñar y proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la 
Secretaría, conjuntamente con las unidades administrativas y los órganos administrativos 
desconcentrados de la Secretaría, estrategias que permitan impulsar proyectos para la 
conservación y aprovechamiento sustentable de suelo, agua y vegetación en los territorios rurales 
que fortalezcan su capacidad productiva; 

VI. Promover la participación de los actores relevantes en los territorios rurales en el ámbito 
agroalimentario que permita la concurrencia de recursos y acciones entre los diferentes órdenes 
de gobierno, y 

VII. Proponer a su inmediato superior jerárquico o a la persona titular de la Secretaría y, en caso de 
aprobarse, ejecutar estrategias de coordinación con los actores relevantes en los territorios 
rurales que impulsen el desarrollo productivo y económico de las unidades de producción familiar. 

SECCIÓN XIV 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE COMERCIALIZACIÓN 

Artículo 33.- La Dirección General de Comercialización tiene las siguientes atribuciones: 

I. Proponer a su inmediato superior jerárquico o a la persona titular de la Secretaría y, en caso de 
aprobarse, ejecutar los instrumentos y procedimientos para la implementación de los programas, 
esquemas y servicios de apoyo a la comercialización de productos agroalimentarios, 
particularmente de granos y oleaginosas; 

II. Proponer a su inmediato superior jerárquico o a la persona titular de la Secretaría y, en caso de 
aprobarse, aplicar los criterios para determinar la efectividad de los programas, esquemas y 
servicios de apoyo a la comercialización de granos y oleaginosas; 

III. Implementar las acciones para la supervisión y evaluación de los programas, esquemas y 
servicios de apoyo de su competencia, conforme a los lineamientos que al efecto emita la 
Dirección General de Supervisión, Evaluación y Rendición de Cuentas, y 

IV. Emitir opinión técnica en materia de comercialización de granos y oleaginosas, u otros cultivos 
estratégicos del sector agroalimentario, para la instrumentación de incentivos, esquemas y 
servicios de apoyo de los programas a cargo de la Secretaría. 

SECCIÓN XV 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS DE PRECIOS 

Artículo 34.- La Dirección General de Administración de Riesgos de Precios tiene las siguientes 
atribuciones: 

I. Implementar y difundir estrategias de administración de riesgos de precios, que permitan a 
productores y compradores del sector agroalimentario atenuar los impactos adversos de la 
volatilidad de precios de los productos elegibles, con el fin de proteger el nivel de precio de los 
productos agroalimentarios; 

II. Proponer e implementar estrategias que permitan orientar el desarrollo de servicios privados y 
mutualistas de aseguramiento y coberturas de precios, para reducir los riesgos en la 
comercialización de productos agroalimentarios; 

III. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, 
proyectos de lineamientos, criterios y mecanismos de control para asegurar la aplicación de 
incentivos y servicios de apoyo de su competencia, así como dirigir y coordinar la implementación 
y ejecución de los proyectos que, en su caso, se aprueben; 
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IV. Coordinar, con las unidades administrativas y órganos administrativos desconcentrados de la 
Secretaría, la elaboración de reportes que difundan tendencias y comportamiento de los precios 
de los productos agroalimentarios en los mercados regionales, nacionales e internacionales, para 
beneficio en la toma de decisiones públicas y privadas del sector agroalimentario; 

V. Concentrar y, en su caso, remitir al Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera, la 
información financiera sobre el comportamiento de los mercados agroalimentarios para su 
divulgación, con el fin de facilitar la toma de decisiones de los productores y compradores con 
base en los precios que surjan en sus mercados; 

VI. Fungir, a petición de parte, como asesor técnico de los productores agroalimentarios ante las 
entidades financieras nacionales y extranjeras, así como ante cualquier otra entidad pública o 
privada involucrada en las operaciones de cobertura de precios y de comercialización de 
productos agroalimentarios, particularmente de granos y oleaginosas; 

VII. Promover las negociaciones entre entidades financieras y solicitantes de coberturas del sector 
agroalimentario, relativas a costos del proceso de compra y liquidación de posiciones en el 
mercado de futuros, así como del tipo de cambio; 

VIII. Informar a los productores agroalimentarios sobre la elegibilidad de las entidades financieras, a 
efecto de orientar la contratación de sus servicios; 

IX. Orientar a los agentes comerciales productivos del sector agroalimentario, con el fin de que 
puedan utilizar los mecanismos de financiamiento y administración de riesgos en los mercados 
nacional e internacional, y 

X. Promover y participar en foros y eventos, para fomentar los mecanismos de administración de 
riesgos. 

SECCIÓN XVI 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE OPERACIÓN 

Artículo 35.- La Dirección General de Operación tiene las siguientes atribuciones: 

I. Coordinar acciones para la eficiente y adecuada operación de los programas, esquemas y 
servicios de apoyo a la comercialización de productos agroalimentarios, particularmente de 
granos y oleaginosas; 

II. Fungir como enlace de comunicación a nivel regional y estatal para la coordinación de acciones 
con entidades federativas, instituciones públicas y privadas y organizaciones de productores, con 
el objeto de contribuir al ordenamiento de los mercados de productos agroalimentarios, 
particularmente de granos y oleaginosas; 

III. Implementar acciones para estandarizar la operación y seguimiento de la ejecución de 
programas, esquemas y servicios de apoyo destinados a la comercialización, administración de 
riesgos de precios e infraestructura de almacenamiento para granos y oleaginosas, con apego a 
las disposiciones jurídicas aplicables; 

IV. Concentrar la información sobre almacenamiento de granos y oleaginosas para cuantificar los 
inventarios físicos y valorar las reservas o existencias, para la operación de los incentivos a la 
comercialización, con el objeto de contribuir al ordenamiento de mercados; 

V. Establecer acciones que permitan obtener información y verificar la existencia de granos y 
oleaginosas en los centros de acopio que participan en la operación de programas, esquemas y 
servicios de apoyo a la comercialización; 

VI. Proponer la instrumentación de programas, esquemas y servicios de apoyo a la comercialización 
de productos agroalimentarios que tengan un impacto local y para atender problemas específicos 
a nivel regional y estatal, con la participación de las entidades federativas, organizaciones 
públicas y privadas, cámaras comerciales, industriales, agentes económicos y demás 
relacionadas con el sector agroalimentario, y 

VII. Coadyuvar con las demás unidades administrativas y con los órganos administrativos 
desconcentrados de la Secretaría, en la operación de programas, esquemas y servicios de apoyo 
a la comercialización de productos agroalimentarios, particularmente de granos y oleaginosas, y 
en las negociaciones contractuales entre particulares para fortalecer las acciones para el 
ordenamiento y desarrollo de mercados. 
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SECCIÓN XVII 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE REPOBLAMIENTO GANADERO 

Artículo 36.- La Dirección General de Repoblamiento Ganadero tiene las siguientes atribuciones: 

I. Ejecutar las estrategias y programas para el desarrollo del sector pecuario nacional, así como 
contribuir a la seguridad alimentaria y el abasto de productos básicos pecuarios; 

II. Ejecutar las estrategias que promuevan la competitividad de los Sistema-Producto del sector 
pecuario mediante la integración de redes y cadenas de valor; 

III. Coadyuvar al establecimiento y operación de los comités Sistema-Producto nacionales, 
regionales y estatales del sector pecuario; 

IV. Ejecutar las estrategias que promuevan la constitución de asociaciones de productores 
ganaderos, así como proporcionar a estas orientación y asesoría técnica para la formulación de 
los programas y proyectos de desarrollo pecuario; 

V. Colaborar, en el ámbito de su competencia, en la evaluación de los programas, proyectos, 
lineamientos, estrategias y acciones que contribuyan al desarrollo del sector pecuario; 

VI. Proponer al Abogado General la opinión técnica para la autorización o rechazo del registro de la 
constitución de organizaciones ganaderas, así como para la revocación de dicho registro, 
en su caso; 

VII. Promover a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, la 
elaboración y actualización de mecanismos de regulación para la producción y comercio de 
productos e insumos pecuarios; 

VIII. Elaborar los criterios y mecanismos que permitan el levantamiento y verificación de información 
de los productores pecuarios y unidades económicas pecuarias para la integración y 
actualización del Padrón Ganadero Nacional; 

IX. Promover y coordinar sistemas de información, incluyendo a los sistemas de información 
georreferenciada, que posibiliten el uso de la información del Padrón Ganadero Nacional y de 
beneficiarios, para evaluar el diseño, desempeño e impacto de los programas pecuarios, así 
como utilizar la plataforma del Padrón Ganadero Nacional en la trazabilidad de los productos y 
subproductos pecuarios; 

X. Fomentar la promoción y aplicación de marcas colectivas, de normas internacionales de calidad, 
para mejorar las condiciones de comercialización y ordenamiento de los mercados pecuarios; 

XI. Promover a nivel nacional, estatal y regional, con la participación de las dependencias 
competentes, el abasto de insumos para la ganadería, modernización de la maquinaria e 
infraestructura, y demás equipamiento y servicios que se requiera para el desarrollo de las 
cadenas de valor pecuarias; 

XII. Participar, con las unidades administrativas y órganos administrativos desconcentrados 
competentes de la Secretaría, en la formulación de programas y sistemas relacionados con la 
capacitación, asistencia técnica a los productores, organizaciones de productores pecuarios y 
demás integrantes de las cadenas productivas del sector pecuario; 

XIII. Diseñar y Proponer lineamientos para el otorgamiento de certificados de registro genealógico y 
los relativos a la evaluación genética del pie de cría utilizado en el mejoramiento de las especies 
pecuarias; criterios para su clasificación, calificación y verificación, así como llevar a cabo 
acciones para la conservación y aprovechamiento sustentable de los recursos zoo genéticos y 
especies vegetales de interés pecuario; 

XIV. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, 
mecanismos y apoyos en materia de sanidad, calidad e inocuidad agroalimentaria, así como en 
materia de campañas zoosanitarias que la Secretaria implemente en la protección pecuaria, y 

XV. Participar en la colaboración con las autoridades federales, estatales y municipales que 
correspondan, en las actividades de protección civil relacionadas con asuntos de salud pública. 



182 DIARIO OFICIAL Lunes 3 de mayo de 2021 

SECCIÓN XVIII 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE SUSTENTABILIDAD DE TIERRAS DE USO GANADERO 

Artículo 37.- La Dirección General de Sustentabilidad de Tierras de Uso Ganadero tiene las siguientes 
atribuciones: 

I. Dirigir el programa de determinación de coeficientes de agostadero y sus proyectos sustantivos 
en cumplimiento de las disposiciones jurídicas aplicables; 

II. Elaborar los estudios de coeficientes de agostadero, clase, tipo y mejora de tierras, así como 
proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, la 
expedición de certificados de pequeña propiedad ganadera; 

III. Ejecutar las políticas, estrategias y líneas de acción para el desarrollo de la ganadería 
sustentable en el país; 

IV. Promover acciones que contribuyan a incrementar la producción de alimentos de origen animal 
en condiciones de pastoreo con bajo impacto ambiental; 

V. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría los 
programas, proyectos, lineamientos, estrategias y acciones que contribuyan a reducir las 
emisiones de gases de efecto invernadero generadas por la actividad ganadera e incrementar la 
captura y almacenamiento de carbono en las tierras de uso ganadero; 

VI. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría los 
programas, proyectos, lineamientos, estrategias y acciones que contribuyan a reducir la 
vulnerabilidad de los ecosistemas y sistemas de producción ganaderos ante los efectos 
hidrometeorológicos adversos asociados al cambio climático; 

VII. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, 
estrategias para la conservación y aprovechamiento sustentable de la biodiversidad, suelo y agua 
de las tierras ganaderas y, en su caso, impulsar la implementación de aquellas estrategias que se 
aprueben; así como coadyuvar en la conservación y reproducción de las especies forrajeras y 
plantas necta–poliníferas y de sus recursos genéticos; 

VIII. Dirigir las acciones para determinar el estado actual de conservación de los recursos naturales de 
las tierras ganaderas y establecer las bases para su manejo y aprovechamiento sustentable; 

IX. Participar con otras unidades administrativas, órganos administrativos desconcentrados de la 
Secretaría, otras dependencias de la Administración Pública Federal e instituciones públicas y 
privadas, en el diseño de estrategias, lineamientos, esquemas y acciones de asistencia técnica, 
capacitación e innovación tecnológica en materia de ganadería sustentable, mitigación y 
adaptación de la ganadería al cambio climático, restauración de tierras, reconversión productiva, 
rehabilitación, conservación y aprovechamiento sustentable de los recursos naturales y forrajeros 
de las tierras ganaderas y el tratamiento de cultivos forrajeros, pastos de corte y esquilmos 
agrícolas para la alimentación animal, y 

X. Colaborar con las unidades administrativas, órganos administrativos desconcentrados de la 
Secretaría y otras dependencias de la Administración Pública Federal e instituciones, en la 
integración de información y dirigir las actividades para la publicación de información estadística y 
de difusión sobre los recursos naturales y forrajeros de las tierras ganaderas. 

SECCIÓN XIX 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE PROGRAMACIÓN, PRESUPUESTO Y FINANZAS 

Artículo 38.- La Dirección General de Programación, Presupuesto y Finanzas tiene las siguientes 
atribuciones: 

I. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, 
las políticas para la óptima administración de los recursos financieros de las unidades 
administrativas y órganos administrativos desconcentrados de la Secretaría, incluyendo a las 
Oficinas de Representación en las Entidades Federativas, conforme a las disposiciones jurídicas 
y administrativas aplicables, así como difundir dichas políticas que, en su caso, se aprueban por 
la autoridad competente; 

II. Participar en la formulación, instrumentación, seguimiento y evaluación del programa sectorial; 
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III. Proponer a su inmediato superior jerárquico o la persona titular de la Secretaría y, en caso de 
aprobarse, coordinar las actividades relativas a los procesos de programación, presupuestación, 
pago y contabilidad que corresponden a la Secretaría, conforme a las disposiciones 
administrativas y jurídicas aplicables; 

IV. Coordinar la integración del anteproyecto de presupuesto, del Informe de Avance de Gestión 
Financiera y de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal que correspondan a la Secretaría, y 
someterlos a la aprobación de la persona titular de la Unidad de Administración y Finanzas; 

V. Coordinar la integración del presupuesto de otros programas competencia de la Secretaría que 
ordene la persona titular de la misma; 

VI. Rendir informes sobre la situación programática, presupuestaria y contable de la Secretaría, con 
base en los registros administrativos del sistema automatizado vigente en materia de operación 
presupuestaria, rendición de cuentas, transparencia, y de conformidad con las disposiciones 
administrativas y jurídicas que determinen las dependencias competentes; 

VII. Registrar, dar seguimiento e informar el ejercicio del presupuesto, el cumplimiento de los 
compromisos presupuestarios y las solicitudes de modificación presupuestaria de la Secretaría; 

VIII. Gestionar ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público las autorizaciones de adecuación 
programática presupuestal de la Secretaría, órganos administrativos desconcentrados y 
entidades paraestatales sectorizadas, así como llevar su registro y control; 

IX. Determinar los escenarios financieros de los programas, prioridades y compromisos a cargo de la 
Secretaría, conforme a las directrices que, en su caso, sean marcadas por las personas titulares 
de la Secretaría y de la Unidad de Administración y Finanzas, en coordinación con los titulares de 
las unidades responsables de los programas; 

X. Establecer, conforme a las disposiciones administrativas y jurídicas aplicables, procedimientos 
para el trámite de pago de la documentación comprobatoria de operaciones realizadas que 
afecten el presupuesto autorizado de la Secretaría y llevar a cabo su registro; 

XI. Informar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, los montos de los ingresos por conceptos 
de derechos, productos, aprovechamientos y otros ingresos, que sean enterados a la Tesorería 
de la Federación por las unidades administrativas y por los órganos administrativos 
desconcentrados de la Secretaría y, en su caso, solicitar el dictamen o la validación de la 
notificación de los ingresos excedentes obtenidos; 

XII. Participar, en los términos de las disposiciones jurídicas aplicables, en la gestión de créditos y 
aportaciones externas para financiar programas a cargo de la Secretaría; 

XIII. Supervisar e integrar la contabilidad general de la Secretaría, conforme a las disposiciones 
administrativas y jurídicas aplicables; 

XIV. Coordinar la operación financiera de la Secretaría, mediante el registro de cuentas por liquidar 
certificadas y otros instrumentos establecidos para tal fin, conforme a las disposiciones 
administrativas y jurídicas aplicables; 

XV. Participar en los procesos de programación y presupuestación, así como en los demás aspectos 
inherentes a los ingresos y egresos de la Secretaría, ante la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público; 

XVI. Apoyar, en el ámbito de su competencia, en la coordinación de los programas de productividad, 
ahorro, transparencia, combate a la corrupción y demás de índole administrativa, de conformidad 
con las disposiciones jurídicas aplicables; 

XVII. Gestionar la dispersión de los apoyos a los beneficiarios de los programas de la Secretaría, 
conforme a las solicitudes de las unidades administrativas responsables de su ejecución, así 
como informar sobre los avances y resultados de la dispersión, lo anterior de acuerdo a las 
disposiciones administrativas y jurídicas aplicables; 

XVIII. Participar en la constitución, registro y gestoría financiera de los fideicomisos, mandatos, actos y 
contratos análogos que trámite la Secretaría, de conformidad con las disposiciones jurídicas y 
administrativas aplicables; 

XIX. Generar mecanismos de información y seguimiento del ejercicio de los recursos de los programas 
a cargo de la Secretaría y del sector coordinado por esta, de acuerdo con las políticas 
establecidas por la Secretaría; 
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XX. Coordinar la actualización, mejora y seguimiento de las matrices de indicadores para los 
resultados de los programas de la Secretaría, otorgando capacitación en la materia a las 
unidades administrativas; 

XXI. Fungir como enlace de la Secretaría con otras dependencias y entidades de la Administración 
Pública Federal en materia de matriz de indicadores para resultados de los programas y 
monitoreo de los mismos, y 

XXII. Establecer los mecanismos y acciones necesarias para el adecuado control presupuestario en 
función de los planes, programas y proyectos de la Secretaría con el propósito de eficientar el 
ejercicio del presupuesto. 

SECCIÓN XX 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE CAPITAL HUMANO Y DESARROLLO ORGANIZACIONAL 

Artículo 39.- La Dirección General de Capital Humano y Desarrollo Organizacional tiene las siguientes 
atribuciones: 

I. Proponer a la persona titular de la Unidad de Administración y Finanzas las directrices, criterios y 
programas de carácter interno que propicien la eficiente operación de los procesos en materia de 
planeación del capital humano; organización; desarrollo profesional; ingreso; evaluación del 
desempeño; movimientos de personal; nombramientos; separación; control y evaluación; 
remuneraciones; estímulos y recompensas; prestaciones; jornadas laborales; capacitación, y 
desarrollo integral y ético del personal de la Secretaría; de conformidad con las disposiciones 
jurídicas aplicables; 

II. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, 
los instrumentos para el pago de las remuneraciones al personal de la Secretaría y, una vez 
aprobados, implementar dichos instrumentos, de conformidad con las disposiciones jurídicas 
aplicables; 

III. Autorizar la emisión o suspensión de pagos y la aplicación de descuentos y retenciones que se 
deben realizar por disposición de las leyes aplicables en la materia, así como por las originadas 
en cumplimiento a la ejecución de las resoluciones judiciales y administrativas; 

IV. Dirigir la implementación y cumplimiento de las medidas disciplinarias y sanciones contempladas 
en las Condiciones Generales de Trabajo vigentes y en la legislación aplicable y, en su caso, la 
recuperación de las cantidades correspondientes a salarios no devengados; 

V. Establecer y operar, de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables, los tabuladores 
autorizados, las estructuras salariales, las estructuras de puestos y plazas, el catálogo de 
puestos, los sistemas de incentivos y sanciones; documentar y tramitar las autorizaciones de 
creación, conversión, compactación de plazas; mantener el inventario de las plantillas 
autorizadas, el control de la vacancia, y el control y registro del presupuesto de servicios 
personales autorizado de las unidades administrativas de la Secretaría; 

VI. Promover, coordinar, observar y vigilar la aplicación de las Condiciones Generales de Trabajo 
que rigen las relaciones laborales del personal de la Secretaría, así como participar en la revisión 
y modificación de las mismas, de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables; 

VII. Atender las relaciones con los sindicatos de la Secretaría, y con los organismos competentes en 
materia de derechos y prestaciones del personal al servicio de la Dependencia, así como 
participar en los órganos colegiados, de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables; 

VIII. Participar en la formulación del anteproyecto de presupuesto del ramo en todo lo concerniente a 
remuneraciones al personal; controlar su ejercicio, adecuaciones y modificaciones; autorizar a las 
unidades administrativas de la Secretaría el ejercicio de las asignaciones presupuestales 
correspondientes a dichos conceptos, y supervisar y controlar su correcta aplicación; 

IX. Operar el sistema de pagos de remuneraciones ordinarias, extraordinarias y de nóminas de la 
Secretaría, incluyendo las correspondientes a las Oficinas de Representación en las Entidades 
Federativas, para registrar la información correspondiente en los sistemas de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público, y establecer normas y lineamientos para la solicitud, guarda, custodia 
y manejo de las formas valoradas correspondientes; 
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X. Difundir y vigilar la aplicación de políticas en materia de administración de personal emitidas por 
las secretarías de Hacienda y Crédito Público y de la Función Pública; formular e instrumentar los 
programas específicos para su aplicación en la Secretaría y, en su caso, acordarlos con las 
entidades del sector coordinado por esta; 

XI. Establecer, definir, elaborar, emitir y promover, de conformidad con las disposiciones jurídicas 
aplicables, sistemas y procedimientos en materia de administración de personal, referidas a los 
procesos de contratación, empleo y separación, así como para la instrumentación de políticas 
emitidas por las dependencias competentes; 

XII. Colaborar con el Abogado General y los órganos fiscalizadores en las diligencias e 
investigaciones relativas al incumplimiento de obligaciones laborales en que pudiera incurrir el 
personal y aplicar las medidas de carácter administrativo que determinen las autoridades 
competentes. Asimismo, imponer y revocar las medidas correctivas a que se haga acreedor el 
personal de la Secretaría en materia laboral; 

XIII. Instrumentar y operar el sistema escalafonario, así como difundirlo entre el personal y asesorar a 
los representantes de la Secretaría ante la Comisión Nacional Mixta de Escalafón; 

XIV. Establecer, promover y coordinar programas internos de bienestar social y acciones de protección 
al ingreso económico de los trabajadores, a través del otorgamiento de servicios y el fomento a la 
participación de los trabajadores y su familia en actividades culturales, deportivas y recreativas; 

XV. Analizar y proponer a la persona titular de la Unidad de Administración y Finanzas las 
reestructuraciones, creaciones, modificaciones y eliminaciones orgánico-funcionales de unidades 
administrativas y órganos administrativos desconcentrados de la Secretaría, incluyendo las 
correspondientes a las Oficinas de Representación en las Entidades Federativas, y estudiar las 
estructuras salariales de la Secretaría; 

XVI. Planear, ejecutar, controlar y evaluar el programa anual de capacitación, con base en las 
necesidades de la Secretaría y, en su caso, proponer las políticas y lineamientos en materia de 
capacitación y becas de los trabajadores de la Secretaría, de conformidad con las disposiciones 
jurídicas aplicables; 

XVII. Determinar y operar los dictámenes sobre la composición de la fuerza de trabajo de las unidades 
administrativas y de los órganos administrativos desconcentrados de la Secretaría; 

XVIII. Participar en la instrumentación y seguimiento de los programas en materia laboral y de gestión 
del capital humano de la Secretaría, a fin de que se realicen las acciones correspondientes para 
dar cumplimiento a las disposiciones jurídicas aplicables; 

XIX. Dictaminar los manuales de organización, procedimientos y de servicios al público que presenten 
las unidades administrativas y órganos administrativos desconcentrados de la Secretaría; 

XX. Coordinar el programa de servicio social, así como expedir los lineamientos de credencialización 
de los servidores públicos de la Secretaría; 

XXI. Apoyar, en el ámbito de su competencia, en la coordinación de los programas de combate a la 
corrupción, austeridad, modernización administrativa, calidad, mejora regulatoria y de procesos, 
de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables, y 

XXII. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, 
las estrategias necesarias para que los programas de la Dependencia garanticen la igualdad de 
oportunidades, de accesibilidad, de inclusión entre mujeres y hombres, así como dar seguimiento 
a las estrategias que, en su caso, se aprueben, y celebrar acuerdos con las instituciones 
competente de coordinación, cooperación y concertación con perspectiva de género con los 
sectores público, social y privado. 

SECCIÓN XXI 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS MATERIALES, INMUEBLES Y SERVICIOS 

Artículo 40.- La Dirección General de Recursos Materiales, Inmuebles y Servicios tiene las siguientes 
atribuciones: 

I. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, 
las políticas en materia de suministro, racionalización de recursos materiales y la prestación de 
servicios generales en la Dependencia, así como instrumentar, de conformidad con las 
disposiciones jurídicas aplicables, aquellas que se aprueben por la autoridad competente; 
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II. Coordinar la formulación de los programas anuales de las unidades administrativas y órganos 
administrativos desconcentrados de la Secretaría, en materia de adquisición de bienes, de obras 
públicas, de servicios, de desincorporación, baja de activos improductivos y de desechos; 

III. Participar en la formulación del anteproyecto de presupuesto en el ramo de servicios, 
adquisiciones, bienes de consumo e inventariables, obras públicas, servicios relacionados con las 
mismas y gasto operativo; adecuaciones, modificaciones y autorizar a las unidades 
administrativas de la Secretaría, el ejercicio de las asignaciones presupuestarias 
correspondientes a dichos conceptos; de conformidad con los programas, agendas y 
compromisos de los comités y subcomités de adquisiciones, obras, desincorporación de activos 
de las unidades administrativas y órganos administrativos desconcentrados de la Secretaría, 
incluyendo las correspondientes a las Oficinas de Representación en las Entidades Federativas; 

IV. Realizar las adquisiciones, arrendamientos, servicios y obras públicas, para las unidades 
administrativas, que no estén sujetas a la consolidación de la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público; llevar el registro de las que efectúen aquellas, así como emitir, cuando así lo señalen las 
disposiciones jurídicas aplicables, lineamientos y políticas en las materias que le corresponda, y 
supervisar su observancia; 

V. Presentar al Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios, al Comité de Obras Públicas y 
al Comité de Bienes Muebles, para su dictaminación, según corresponda, los casos no sujetos a 
licitación pública relativos a la adquisición, arrendamiento, contratación de servicios, 
mantenimiento, construcción, adaptación de bienes muebles e inmuebles, y disposición final y 
baja de bienes muebles, así como integrar la documentación comprobatoria correspondiente; 

VI. Establecer, conforme a las disposiciones jurídicas aplicables, las bases para el trámite de pago 
de las adquisiciones, arrendamientos, servicios y obras públicas realizadas por la Secretaría y 
verificar el cumplimiento de las condiciones y garantías que deban otorgar los proveedores; 

VII. Coordinar y administrar la asignación, utilización, conservación, aseguramiento, reparación, 
mantenimiento, rehabilitación y aprovechamiento de oficinas y espacios de trabajo, bienes 
muebles e inmuebles que ocupan las unidades administrativas de la Secretaría, así como el 
arrendamiento de dichos espacios; asesorar al respecto a las Oficinas de Representación en las 
Entidades Federativas y a los órganos administrativos desconcentrados y, en su caso, a 
entidades del sector coordinado por la Secretaría, cuando corresponda conforme a las 
disposiciones jurídicas aplicables; 

VIII. Realizar la contratación y supervisión de la construcción, reparación, mantenimiento y 
rehabilitación de los inmuebles al servicio de las unidades administrativas de la Secretaría, y 
supervisar estas funciones en las Oficinas de Representación en las Entidades Federativas; 

IX. Coordinar, aplicar y supervisar los sistemas de control de inventarios generales de bienes, y 
dictaminar y vigilar su afectación, baja y destino final; 

X. Coordinar la contratación de seguros de los bienes y demás activos de la Secretaría o bajo su 
responsabilidad; contratar y mantener actualizadas las pólizas correspondientes, de conformidad 
con las disposiciones jurídicas aplicables; 

XI. Coordinar los servicios de administración y distribución de documentos oficiales y el sistema de 
archivo de la Secretaría, de conformidad con las disposiciones que emita el Archivo General de la 
Nación, así como determinar los esquemas para su control y supervisión; 

XII. Realizar y controlar los arrendamientos y el aseguramiento de bienes para uso de las unidades 
administrativas de la Secretaría, incluyendo los que correspondan a las Oficinas de 
Representación en las Entidades Federativas; 

XIII. Determinar y controlar el parque vehicular, combustibles e insumos respecto de la adquisición, 
asignación, uso, mantenimiento y baja, y su utilización, según corresponda, de conformidad con 
las disposiciones jurídicas aplicables; 

XIV. Dirigir, controlar y evaluar los servicios de vigilancia, limpieza, mensajería, correspondencia, 
talleres, transportación, fotocopiado, seguridad y protección, y generales de apoyo; 
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XV. Integrar el registro de los bienes inmuebles que bajo cualquier título ocupe o administre la 
Secretaría en territorio nacional; tramitar su regularización administrativa en coordinación con sus 
Oficinas de Representación en las Entidades Federativas y órganos administrativos 
desconcentrados, cuando así corresponda, y suscribir las concesiones de los mismos, previa 
opinión del Abogado General; 

XVI. Instrumentar, ejecutar, controlar y evaluar el programa interno de protección civil de las unidades 
administrativas de la Secretaría, y coordinar su ejecución en los órganos administrativos 
desconcentrados de la misma; 

XVII. Proponer, para autorización de la persona titular de la Unidad de Administración y Finanzas, el 
arrendamiento de inmuebles que celebre la Secretaría, así como lo relativo al comodato de 
bienes muebles, de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables; 

XVIII. Integrar la información de los resultados y productos finales de las contrataciones de servicios 
realizados en materia de consultorías, asesorías, estudios e investigaciones, que lleven a cabo 
las unidades administrativas y órganos administrativos desconcentrados de la Secretaría; 

XIX. Emitir constancia de no existencia respecto de las contrataciones efectuadas en materia de 
consultorías, asesorías, estudios e investigaciones, conforme a las peticiones que reciba de las 
unidades administrativas y órganos administrativos desconcentrados de la Secretaría, y 

XX. Apoyar, en el ámbito de su competencia, en la coordinación de los programas de productividad, 
ahorro, transparencia, combate a la corrupción y demás de índole administrativa, de conformidad 
con las disposiciones jurídicas aplicables. 

SECCIÓN XXII 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES 

Artículo 41.- La Dirección General de Tecnologías de la Información y Comunicaciones tiene las 
siguientes atribuciones: 

I. Proponer a la persona titular de la Unidad de Administración y Finanzas, de conformidad con las 
disposiciones jurídicas aplicables, la emisión de lineamientos en materia de tecnologías de la 
información y comunicaciones para las unidades administrativas y órganos administrativos 
desconcentrados de la Secretaría; 

II. Integrar e instrumentar el plan estratégico de tecnologías de la información y comunicaciones de 
la Secretaría; 

III. Coordinar, desarrollar e implementar los sistemas de información que sean requeridos por las 
unidades administrativas y órganos administrativos desconcentrados de la Secretaría; 

IV. Proporcionar el mantenimiento, soporte y actualización a los sistemas de información que sean 
administrados por esta Dirección General; 

V. Proporcionar los servicios en materia de tecnologías de la información y comunicaciones 
requeridos por las unidades administrativas y órganos administrativos desconcentrados de la 
Secretaría, así como a las entidades del sector coordinado por esta, que ocupen inmuebles 
destinados a la Dependencia, previa solicitud, verificación de existencia de recursos 
presupuestarios, validación y aprobación de la misma; 

VI. Establecer la arquitectura tecnológica que permita la integración y comunicación de los sistemas 
de información de las unidades administrativas de la Secretaría, así como promover su 
interacción con los órganos administrativos desconcentrados de la propia Dependencia y, en su 
caso, de las entidades del sector coordinado por la Secretaría y otras dependencias de la 
Administración Pública Federal; 

VII. Emitir el dictamen técnico sobre la procedencia de la contratación de bienes, servicios y derechos 
de uso de tecnologías de la información y telecomunicaciones, incluyendo los sistemas de 
información y licenciamiento de programas, destinados a las unidades administrativas y órganos 
administrativos desconcentrados de la Secretaría; 

VIII. Instrumentar y administrar las tecnologías de la información y comunicaciones para la publicación 
de información en sitios y portales de la Secretaría; 
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IX. Fungir como la unidad administrativa competente en materia de tecnologías de la información y 
comunicaciones de la Secretaría ante las demás dependencias y entidades de la Administración 
Pública Federal; 

X. Establecer, coordinar y supervisar los planes de acción en caso de contingencias y los 
mecanismos de seguridad de los sistemas informáticos institucionales y de la infraestructura de 
tecnologías de información de la Secretaría; 

XI. Integrar y mantener actualizado el inventario de la infraestructura de sistemas de cómputo, así 
como el resguardo de todas aquellas licencias asociado a los mismos, adquiridas por la 
Secretaría; 

XII. Planear, establecer, coordinar y supervisar los servicios de mantenimiento preventivo y correctivo 
de los equipos que componen la infraestructura tecnológica y de comunicaciones de la 
Secretaría; 

XIII. Vigilar el cumplimiento de los instrumentos normativos y técnicos que contengan las reglas, 
acciones, políticas, procesos y procedimientos relacionados con los proveedores de bienes y 
servicios relacionados con las tecnologías de la información y comunicaciones contratados por la 
Secretaría; 

XIV. Integrar y mantener actualizado el inventario de los servicios informáticos, así como de la 
infraestructura informática de la Secretaría; 

XV. Establecer y coordinar los programas y proyectos estratégicos en materia de tecnologías de la 
información y comunicaciones de las unidades administrativas y órganos administrativos 
desconcentrados de la Secretaría, de conformidad con lo establecido en las disposiciones 
jurídicas aplicables en materia de tecnologías de la información y comunicaciones; 

XVI. Apoyar, en el ámbito de su competencia, en la coordinación de los programas de productividad, 
ahorro, transparencia, combate a la corrupción y demás de índole administrativa, de conformidad 
con las disposiciones jurídicas aplicables, y 

XVII. Integrar y sistematizar los padrones que refieran a todos aquellos programas obligados a 
incorporarse al Sistema Integral de Información de Padrones de Programas Gubernamentales en 
coordinación con las unidades administrativas responsables y áreas estratégicas que generan los 
datos, de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables. 

CAPÍTULO VIII 

DE LA COMPETENCIA Y ORGANIZACIÓN DE LAS OFICINAS DE REPRESENTACIÓN EN LAS 
ENTIDADES FEDERATIVAS 

Artículo 42.- Para el oportuno y eficiente despacho de los asuntos, la Secretaría contará con Oficinas de 
Representación en las Entidades Federativas que le estarán jerárquicamente subordinadas, con las 
atribuciones específicas para resolver sobre las materias que se les señalen y en el ámbito territorial que se 
determine. 

Las Oficinas de Representación en las Entidades Federativas, en el ámbito de su competencia y 
circunscripción territorial, deberán coordinarse institucionalmente, coadyuvando con los gobiernos de las 
entidades federativas y municipios a fin de consolidar el federalismo y alcanzar los objetivos fundamentales 
del Plan Nacional de Desarrollo, en lo relativo al sector agroalimentario. Asimismo, deberán desarrollar e 
impulsar los planes y programas que encabeza la Secretaría en materia de federalización, con el objeto de 
incorporar este proceso al nivel municipal y satisfacer las exigencias de los productores. 

Las Oficinas de Representación en las Entidades Federativas, proporcionarán a la Secretaría de Bienestar 
la cooperación técnica necesaria en las materias previstas en las leyes y demás ordenamientos jurídicos. 

Artículo 43.- Cada Oficina de Representación en las Entidades Federativas, estará a cargo de un Director 
de Oficina, quien cuenta con las facultades que el artículo 19 confiere a los directores generales, así como las 
que le señala el artículo 44 del presente Reglamento. 

Las personas titulares de las direcciones de Oficina, para el cumplimiento cabal de sus facultades se 
auxiliarán por los subdirectores, jefes de departamento técnicos, jefes de distrito de desarrollo rural, jefes de 
oficina de los centros de apoyo al desarrollo rural sustentable y demás personal que, con base en las 
necesidades del servicio y disponibilidad presupuestaria, requiera. 

Asimismo, las Oficinas de Representación cuentan con un área jurídica, cuyo titular será designado y 
dependerá del Abogado General de la Secretaría, el cual tiene las facultades señaladas en el artículo 45. 
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CAPÍTULO IX 

DE LAS FACULTADES DE LAS PERSONAS TITULARES DE LAS DIRECCIONES DE OFICINAS 
DE REPRESENTACIÓN EN LAS ENTIDADES FEDERATIVAS 

Artículo 44.- Las personas titulares de las direcciones de Oficinas de Representación en las Entidades 
Federativas tienen las siguientes facultades: 

I. Ejercer, en su ámbito territorial de competencia, la representación de la Secretaría respecto de 
las atribuciones que le confiere la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, las leyes 
cuya aplicación corresponde a esta Dependencia y las que señala este Reglamento, con 
excepción de las que son de la competencia exclusiva de la persona titular de la Secretaría; 

II. Vigilar, promover, ejecutar y supervisar los programas a cargo de la Secretaría en las entidades 
federativas a las que se encuentran circunscritas; 

III. Tramitar y resolver todos los asuntos relacionados con la organización, fomento y desarrollo 
agroalimentario y, en los casos de duda en la aplicación de la legislación o de aquellos que no 
están sujetos a normas generales, someterlos al acuerdo de la unidad administrativa 
correspondiente de la Secretaría, sin perjuicio de adoptar las medidas emergentes que se 
requieran; 

IV. Formular y ejecutar su programa operativo, de conformidad con las disposiciones jurídicas 
aplicables; 

V. Participar en los mecanismos de coordinación y concertación que se convengan o acuerden con 
las autoridades federales, estatales o municipales, así como con las organizaciones y empresas 
sociales y productores del sector agroalimentario; 

VI. Promover y supervisar el cumplimiento de compromisos programáticos con otras dependencias 
de la Administración Pública Federal, dentro del marco de los programas sectoriales de la 
Secretaría; 

VII. Coordinar las acciones que la persona Titular del Ejecutivo Federal convenga con los gobiernos 
de las entidades federativas para fomentar el desarrollo rural agroalimentario; 

VIII. Instrumentar acciones de coordinación, supervisión y control para la operación de apoyos 
directos al campo, y promover mecanismos de comercialización de granos, oleaginosas y otros 
productos agropecuarios, de acuerdo a los lineamientos que para tal efecto se emitan; 

IX. Proponer a la persona titular de la Secretaría la delegación de facultades en servidores públicos 
subalternos; 

X. Someter a la aprobación de las unidades administrativas de la Secretaría que correspondan, los 
estudios y proyectos que se elaboren en la Oficina de Representación de su responsabilidad; 

XI. Promover con los productores la elaboración de estudios y proyectos agropecuarios y 
agroindustriales en el ámbito territorial bajo su responsabilidad; 

XII. Participar en los órganos de gobierno de las entidades paraestatales sectorizadas, salvo en 
aquellas en donde una disposición legal dispone expresamente quiénes integran o participan en 
sus órganos de gobierno; 

XIII. Proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la Secretaría, 
los programas y proyectos de sanidad, fomento agrícola, pecuario, pesquero, agroindustrial, de 
infraestructura y desarrollo de la comunidad rural, así como gestionar la coordinación y 
concertación intersectorial que se requiera para la implementación de los referidos programas y 
proyectos que, en su caso, se aprueben por la autoridad competente; 

XIV. Participar en el Sistema Nacional de Protección Civil, así como formular y establecer su programa 
interno de protección civil; 

XV. Informar al Consejo de Desarrollo Rural Sustentable en la entidad federativa a la que se 
encuentre circunscrita, sobre el programa operativo de la Oficina de Representación, procurando 
su congruencia con los programas de los gobiernos estatales; 
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XVI. Participar en la coordinación, aplicación y supervisión de los programas sustantivos, así como en 
los de recursos humanos, materiales y financieros que estén a cargo de otras unidades 
administrativas de la Secretaría o de las entidades paraestatales sectorizadas y se encuentren 
dentro de su ámbito territorial; 

XVII. Impulsar en todo momento la coordinación institucional de la Secretaría con los gobiernos de las 
entidades federativas y municipios, y 

XVIII. Otorgar permisos y autorizaciones en materia agroalimentaria y agroindustrial, con excepción de 
aquellos cuya expedición competa exclusivamente a las unidades administrativas u órganos 
administrativos desconcentrados de la Secretaría. 

CAPÍTULO X 

DE LAS FACULTADES DE LAS PERSONAS TITULARES DEL  
ÁREA JURÍDICA EN LAS OFICINAS DE REPRESENTACIÓN 

Artículo 45.- Las personas titulares del área jurídica en las Oficinas de Representación tienen las 
siguientes facultades: 

I. Representar legalmente a la Oficina de Representación de que se trate, en toda clase de juicios 
en que sea parte, e intervenir en los arbitrajes y reclamaciones de carácter jurídico que puedan 
afectar sus intereses; 

II. Suscribir oficios, escritos y todas aquellas promociones que exija el trámite procesal de los juicios, 
incluyendo el de amparo o de cualquiera otra controversia, así como desahogar los trámites y 
asistir a las audiencias y diligencias convocadas por los órganos jurisdiccionales, pudiendo 
designar para tal efecto y mediante oficio al personal a su cargo para ser auxiliadas en el ejercicio 
de sus facultades; 

III. Elaborar y proponer a su inmediato superior jerárquico o, en su caso, a la persona titular de la 
Secretaría, proyectos de los informes previos y justificados que en materia de amparo deba rendir 
la persona titular de la Oficina de Representación de que se trate, así como los demás servidores 
públicos que sean señalados como autoridades responsables; intervenir en los juicios de amparo 
en los que la Oficina de Representación tenga el carácter de tercero perjudicado, así como 
formular, en general, todas las promociones que a dichos juicios se refieran; 

IV. Formular y presentar denuncias o querellas ante el Ministerio Público competente, de los hechos 
delictuosos por los que se afecte a la Oficina de Representación así como la prestación de los 
servicios públicos a su cargo; otorgar el perdón legal, previa opinión del Abogado General; 
denunciar o querellarse ante el Ministerio Público de la Federación de los hechos que puedan 
constituir delitos de los servidores públicos en el desempeño de sus funciones, allegándose los 
elementos probatorios del caso y dando la intervención que corresponda a la Secretaría de la 
Función Pública; 

V. Ordenar y practicar visitas de verificación e inspección, así como sustanciar el procedimiento 
administrativo de calificación de infracciones relativas a las leyes y demás ordenamientos cuya 
aplicación compete a la Secretaría y, en su caso, aplicar las sanciones correspondientes; 

VI. Sustanciar, conforme a la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, los procedimientos 
administrativos cuya aplicación corresponda a la Oficina de Representación que no sean 
competencia de otras unidades administrativas de la Secretaría, formulando las resoluciones que 
al efecto correspondan; 

VII. Tramitar los recursos administrativos que no sean competencia de otras unidades administrativas 
de la Secretaría, formulando los proyectos de resoluciones para firma de la persona titular de la 
Oficina de Representación, o bien, del servidor público en quien se haya delegado tal facultad; 

VIII. Revisar las bases y requisitos legales a los que se deban ajustar los convenios, contratos, 
concesiones, autorizaciones, licencias, permisos y demás instrumentos jurídicos en que 
intervenga o sean competencia de la Oficina de Representación, conforme a las disposiciones 
jurídicas aplicables, y 

IX. Suscribir y, en su caso, autorizar los convenios, acuerdos y bases de coordinación y 
concertación, que deban celebrar los servidores públicos competentes de la Oficina de 
Representación, de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables. 
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CAPÍTULO XI 

DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL 

Artículo 46.- El Órgano Interno de Control en la Secretaría estará a cargo de un titular, designado en los 

términos del artículo 37, fracción XII de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, quien en 

ejercicio de sus facultades se auxiliará de los titulares de las áreas de responsabilidades, de quejas y 

auditoría, así como demás personal adscrito a dicho Órgano, quienes dependerán jerárquica, funcional y 

presupuestalmente de la Secretaría de la Función Pública. 

Dichos servidores públicos ejercerán las facultades que tengan atribuidas en la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, la Ley General de 

Responsabilidades Administrativas y del Reglamento Interior de la Secretaría de la Función Pública, así como 

en los demás ordenamientos jurídicos aplicables. 

Los órganos administrativos desconcentrados podrán contar con un Órgano Interno de Control, siempre y 

cuando la Secretaría de la Función Pública así lo haya autorizado y se tenga la disponibilidad presupuestaria 

para ello. En el supuesto de que algún órgano administrativo desconcentrado no cuente con un Órgano 

Interno de Control, las atribuciones a que se refiere este artículo se ejercerán por el Órgano Interno de Control 

en la Secretaría. 

La Secretaría, incluyendo a sus órganos administrativos desconcentrados, proporcionará al Órgano 

Interno de Control el auxilio que requiera para el desempeño de sus atribuciones. 

Artículo 47.- La persona titular de la Secretaría será suplida en sus ausencias por las personas titulares 

de la Subsecretaría de Autosuficiencia Alimentaria, de la Coordinación General de Agricultura, de la 

Coordinación General de Desarrollo Rural, de la Unidad de Administración y Finanzas o por el Abogado 

General, en el orden indicado. 

Artículo 48.- Las ausencias del subsecretario y del Titular de la Unidad de Administración y Finanzas 

serán suplidas por los directores generales que de ellos dependan, en los asuntos de su respectiva 

competencia. 

Artículo 49.- Las ausencias del Abogado General y de las personas titulares de los órganos 

administrativos desconcentrados de la Secretaría, serán suplidas por los servidores públicos del nivel 

jerárquico inmediato inferior que de ellos dependan, en los asuntos de su respectiva competencia. 

Artículo 50.- Las ausencias de los coordinadores generales, directores generales, y demás unidades 

subalternas, serán suplidas por los servidores públicos del nivel jerárquico inmediato inferior que de ellos 

dependan, en los asuntos de su respectiva competencia. 

Artículo 51.- Cuando se encuentre vacante el cargo de titular de una unidad administrativa o de un órgano 

administrativo desconcentrado, la persona titular de la Secretaría podrá nombrar de forma temporal a una 

persona encargada del despacho, de entre los servidores públicos adscritos a la unidad administrativa u 

órgano administrativo desconcentrado de que se trate, a efecto de que ejerza las facultades conferidas en 

este Reglamento al titular. La designación como persona encargada del despacho no implica modificación 

alguna de las condiciones salariales, laborales, y administrativas de quien ejerza de esta forma dicho encargo. 

CAPÍTULO XII 

DE LOS ÓRGANOS ADMINISTRATIVOS DESCONCENTRADOS 

Artículo 52.- La Secretaría, para la eficaz atención y eficiente despacho de los asuntos de su 

competencia, cuenta con los órganos administrativos desconcentrados que establece el presente Reglamento, 

los cuales gozarán de autonomía técnica y operativa y contarán, para cumplir con su objeto, con las unidades 

administrativas necesarias y que les sean aprobadas en su presupuesto. 

Los órganos administrativos desconcentrados tienen las atribuciones que este Reglamento les confiere, 

así como las que les otorgue el ordenamiento jurídico que los haya creado o los regule y, en su caso, las que 

establezcan los acuerdos de delegación de facultades que emita la persona titular de la Secretaría. 
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Artículo 53.- Los titulares de los órganos administrativos desconcentrados, además de las facultades 
previstas en el artículo 19 del presente Reglamento, tienen las siguientes: 

I. Conducir la administración del personal, así como los recursos financieros y materiales que se les 
asignen para el desarrollo de sus actividades; 

II. Coordinar la ejecución de su programa operativo, de conformidad con las disposiciones jurídicas 
aplicables; 

III. Proponer a la persona titular de la Secretaría la delegación de facultades en servidores públicos 
subalternos; 

IV. Participar, en el ámbito de su competencia, en los mecanismos de coordinación y concertación 
que se establezcan con las autoridades federales, estatales y municipales, así como con los 
sectores social y privado; 

V. Suscribir los anexos de ejecución que se celebren con gobiernos estatales y municipales, 
derivados de los actos jurídicos a que se refiere la fracción XX del artículo 5 del presente 
Reglamento; 

VI. Suscribir los convenios o bases de colaboración con otras dependencias o entidades de la 
Administración Pública Federal, así como los convenios de concertación con las organizaciones 
sociales y de productores del sector agroalimentario, conforme a las disposiciones jurídicas 
aplicables; 

VII. Participar, en el ámbito de su competencia, en el cumplimiento de compromisos programáticos 
concertados con otras dependencias de la Administración Pública Federal y entidades del sector 
coordinado por la Secretaría, dentro del marco de los programas sectoriales a cargo de la 
Dependencia; 

VIII. Coordinar sus acciones con las personas titulares de las unidades administrativas de la 
Secretaría, cuando se requiera para lograr el eficaz despacho de los asuntos de su competencia; 

IX. Atender y, en su caso, resolver los asuntos jurídicos del órgano administrativo desconcentrado a 
su cargo; 

X. Cumplir con las normas de control y fiscalización que establezcan las disposiciones jurídicas 
aplicables; 

XI. Presentar al Consejo Técnico el informe del desempeño de las actividades del órgano 
administrativo a su cargo, cuando menos cuatro veces al año, incluido el ejercicio del 
presupuesto y los estados financieros correspondientes, las metas propuestas y compromisos 
asumidos, y 

XII. Ejecutar e informar de los acuerdos que dicte el Consejo Técnico. 

Artículo 54.- Las personas titulares de las áreas jurídicas de los órganos administrativos desconcentrados 
tienen las siguientes facultades: 

I. Representar legalmente al órgano administrativo desconcentrado de que se trate, en toda clase 
de juicios en que sea parte, e intervenir en los arbitrajes y reclamaciones de carácter jurídico que 
puedan afectar sus intereses; 

II. Suscribir oficios, escritos y todas aquellas promociones que exija el trámite procesal de los juicios, 
incluyendo el de amparo o de cualquiera otra controversia, así como desahogar los trámites y 
asistir a las audiencias y diligencias convocadas por los órganos jurisdiccionales, pudiendo 
designar para tal efecto y mediante oficio al personal a su cargo para ser auxiliado en el ejercicio 
de sus facultades; 

III. Elaborar y proponer a su inmediato superior jerárquico los informes previos y justificados que en 
materia de amparo deba rendir la persona titular del órgano administrativo desconcentrado de 
que se trate, así como los demás servidores públicos que sean señalados como autoridades 
responsables; intervenir cuando el órgano administrativo desconcentrado tenga carácter de 
tercero perjudicado en los juicios de amparo, así como formular, en general, todas las 
promociones que a dichos juicios se refieran; 
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IV. Formular y presentar denuncias o querellas ante el Ministerio Público competente, de los hechos 
delictuosos por los que se afecte al órgano administrativo desconcentrado, así como la prestación 
de los servidores públicos a su cargo; denunciar o querellarse ante el Ministerio Público de la 
Federación de los hechos que puedan constituir delitos de los servidores públicos en el 
desempeño de sus funciones, allegándose los elementos probatorios del caso y dando la 
intervención que corresponda a la Secretaría de la Función Pública; 

V. Ordenar y practicar visitas de verificación e inspección, así como sustanciar el procedimiento 
administrativo de calificación de infracciones relativas a las leyes y demás ordenamientos cuya 
aplicación compete a la Secretaría y, en su caso, aplicar las sanciones correspondientes; 

VI. Sustanciar, conforme a la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, los procedimientos 
administrativos cuya aplicación corresponda al órgano administrativo desconcentrado, que no 
sean competencia de otras unidades administrativas de la Secretaría, formulando las 
resoluciones que al efecto correspondan; 

VII. Tramitar los recursos administrativos que no sean competencia de otras unidades administrativas 
de la Secretaría, formulando los proyectos de resoluciones para firma del titular del órgano 
administrativo, o bien del servidor público en quien se haya delegado tal atribución; 

VIII. Revisar las bases y requisitos legales a que deban ajustarse los convenios, contratos, 
concesiones, autorizaciones, licencias, permisos y demás instrumentos jurídicos en que 
intervenga o sean competencia del órgano administrativo desconcentrado, conforme a las 
disposiciones jurídicas aplicables, y 

IX. Suscribir y, en su caso, autorizar los convenios, acuerdos y bases de coordinación y 
concertación, que deban celebrar los servidores públicos competentes del órgano administrativo 
desconcentrado, conforme a las disposiciones jurídicas aplicables. 

CAPÍTULO XIV 

DEL COLEGIO SUPERIOR AGROPECUARIO DEL ESTADO DE GUERRERO 

Artículo 55.- El Colegio Superior Agropecuario del Estado de Guerrero tiene las siguientes atribuciones: 

I. Promover la enseñanza de las ciencias agroalimentarias, así como servicios educativos conforme 
a los planes que la persona titular de la Secretaría autorice; 

II. Impartir educación a nivel superior y medio superior en las diversas ramas de las ciencias 
agroalimentarias y afines, para la formación de profesionales y técnicos que contribuyan al 
desarrollo del sector agroalimentario y forestal del país; 

III. Establecer programas de investigación, extensión y difusión para complementar la formación de 
profesionales y técnicos vinculados a la actividad agroalimentaria y forestal; 

IV. Proponer a la persona titular de la Secretaría el establecimiento de centros regionales 
subordinados al Colegio que se consideren necesarios para la docencia; 

V. Diseñar, promover e impartir cursos, seminarios o eventos análogos en las diversas ramas de las 
ciencias agropecuarias, en coordinación con otras instituciones educativas nacionales o 
extranjeras; así como establecer las relaciones y el intercambio académico, experimental y 
becario que estime pertinentes; 

VI. Establecer y organizar el servicio social conforme a las disposiciones jurídicas aplicables; 

VII. Proponer a la persona titular de la Secretaría la firma y expedición de los títulos profesionales que 
otorgue el Colegio; 

VIII. Apoyar y ejecutar los programas de formación y de educación continua que se le autoricen; 

IX. Establecer las normas de ingreso y permanencia de alumnos en los centros de estudio de nivel 
medio superior y superior, conforme a las políticas que dicte la persona titular de la Secretaría; 

X. Validar y certificar ante las autoridades competentes, los estudios y conocimientos impartidos, y 

XI. Administrar y destinar los ingresos que se obtengan por la prestación de servicios, venta de 
bienes derivados de sus actividades sustantivas o por cualquier otra vía, incluidos los que 
generen sus escuelas, centros y unidades de enseñanza y de investigación, para el 
fortalecimiento y mejoramiento de las unidades de apoyo a la enseñanza e investigación de sus 
centros de estudios y el cumplimiento de los programas institucionales, observando las 
disposiciones jurídicas aplicables, así como informar semestralmente a la Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público el origen y aplicación de dichos ingresos. 
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CAPÍTULO XV 

DEL SERVICIO NACIONAL DE INSPECCIÓN Y CERTIFICACIÓN DE SEMILLAS 

Artículo 56.- El Servicio Nacional de Inspección y Certificación de Semillas tiene las siguientes 
atribuciones: 

I. Fomentar, promover, organizar, coordinar y atender las actividades relativas a la producción, 
calificación, certificación, conservación, análisis y comercio de semillas; la protección de los 
derechos de los obtentores y transferencia de tecnología en materia de recursos fitogenéticos 
para la alimentación y la agricultura, y variedades vegetales; 

II. Proponer al inmediato superior jerárquico, conjuntamente con las demás dependencias de la 
Administración Pública Federal e instituciones vinculadas, las políticas, acciones y acuerdos 
sobre conservación, acceso, uso y manejo integral de los recursos fitogenéticos para la 
alimentación y la agricultura, protección de los derechos de los obtentores, análisis, conservación, 
calificación, certificación, fomento, abasto, comercio y uso de semillas; 

III. Elaborar proyectos de normas oficiales mexicanas en materia de semillas, variedades vegetales, 
recursos fitogenéticos para la alimentación y la agricultura, así como proponer, en dichas 
materias, los estándares a que hace referencia la fracción X del artículo 4 de la Ley de 
Infraestructura de la Calidad; 

IV. Participar, en materia de semillas, variedades vegetales y recursos fitogenéticos, en la 
formulación, instrumentación, seguimiento y evaluación del programa sectorial correspondiente; 

V. Establecer procedimientos para la caracterización varietal, análisis, conservación, calificación, 
certificación de semillas, la protección al derecho de obtentor y los recursos fitogenéticos para la 
alimentación y la agricultura; 

VI. Aprobar organismos de certificación para la calificación de semillas, así como a personas físicas o 
morales para que actúen como mantenedores de los caracteres pertinentes de las variedades 
vegetales; 

VII. Realizar, en coordinación con el Comité Calificador de Variedades Vegetales, previsto en la Ley 
Federal de Variedades Vegetales, el análisis técnico de los descriptores varietales con fines de 
protección de los derechos del obtentor; 

VIII. Coadyuvar con el Abogado General, en la emisión de las constancias de presentación y títulos de 
obtentor de las variedades vegetales; 

IX. Vigilar el cumplimiento de las disposiciones legales, normativas y administrativas en materia de 
protección de los derechos de los obtentores de variedades vegetales, así como imponer las 
sanciones correspondientes; 

X. Promover la creación y fortalecimiento de la capacidad nacional en materia de conservación, 
calificación, certificación, análisis y comercio de semillas, la protección de los derechos de los 
obtentores y transferencia de tecnología en materia de recursos fitogenéticos para la alimentación 
y la agricultura, y variedades vegetales; 

XI. Integrar y difundir información relativa a la protección de los derechos de los obtentores de 
variedades vegetales, producción, conservación, calificación, certificación, comercio y uso de 
semillas y recursos fitogenéticos para la alimentación y la agricultura; 

XII. Iniciar y resolver los procedimientos administrativos de nulidad, revocación e imposición de 
sanciones; así como la investigación de presuntas infracciones en materia de recursos 
filogenéticos para la alimentación y la agricultura, variedades vegetales y semillas; 

XIII. Operar el Fondo de Apoyos e Incentivos al Sistema Nacional de Semillas, previsto en la Ley 
Federal de Producción, Certificación y Comercio de Semillas y su Reglamento, así como 
participar en la emisión de las reglas de operación correspondientes, y 

XIV. Las demás que le sean otorgadas expresamente por disposiciones legales o de otros 
reglamentos. 
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Artículo 57.- El Servicio Nacional de Inspección y Certificación de Semillas estará a cargo de una persona 
titular que será designada por la persona titular del Ejecutivo Federal a través de la persona titular de la 
Secretaría. 

Artículo 58.- El Servicio Nacional de Inspección y Certificación de Semillas cuenta con el Consejo Técnico 
del Servicio Nacional de Inspección y Certificación de Semillas, que está integrado por las siguientes personas 
titulares de: 

I. La Secretaría, quien lo presidirá; 

II. La Subsecretaría de Autosuficiencia Alimentaria; 

III. De la Unidad de Administración y Finanzas de la Secretaría; 

IV. De la subsecretaría de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, que designe la persona titular 
de esa Dependencia; 

V. De la subsecretaría de la Secretaría de Economía, que designe la persona titular de esa 
Dependencia; 

VI. De la Dirección General del Instituto Nacional de Investigaciones Forestales, Agrícolas y 
Pecuarias; 

VII. De la Dirección en Jefe del Servicio Nacional de Sanidad Inocuidad y Calidad Agroalimentaria, y 

VIII. Del Servicio Nacional de Inspección y Certificación de Semillas, quien fungirá como Secretaría 
Técnica del Consejo. 

Los miembros titulares del Consejo designarán a sus suplentes. 

El Consejo Técnico se reunirá en sesión ordinaria, por lo menos, cuatro veces al año, de preferencia en 
forma trimestral, y en sesión extraordinaria, cuantas veces sea convocado por su Presidente. 

El Consejo Técnico, por conducto de su Presidente, podrá invitar a sus sesiones a titulares o 
representantes de otras dependencias y entidades de la Administración Pública Federal, así como de las 
entidades federativas y de los municipios, cuando se analicen temas o proyectos que se relacionen con sus 
respectivas competencias. 

Artículo 59.- El Consejo Técnico tiene las siguientes atribuciones: 

I. Conocer los programas cuya ejecución requiera la intervención de las dependencias de la 
Administración Pública Federal representadas en el mismo; 

II. Evaluar periódicamente los objetivos, metas y resultados de los programas y actividades del 
Servicio Nacional de Inspección y Certificación de Semillas; 

III. Aprobar los informes que le presente la persona titular del Servicio Nacional de Inspección y 
Certificación de Semillas; 

IV. Emitir sus lineamientos operativos; 

V. Efectuar las consultas pertinentes al Comité Consultivo; 

VI. Aprobar programas internos e interinstitucionales con otras dependencias de la Administración 
Pública Federal, instituciones u organismos para el mejor desahogo de los asuntos de su 
competencia, y 

VII. Promover la congruencia de políticas generales y prioridades en materia de semillas, variedades 
vegetales, recursos fitogenéticos para la alimentación, y la agricultura y bioseguridad 
agropecuaria. 

Artículo 60.- El Consejo Técnico del Servicio Nacional de Inspección y Certificación de Semillas cuenta 
con un Comité Consultivo, instancia colegiada de apoyo y consulta en los aspectos relativos a la toma de 
decisiones, implementación de políticas, planes y programas en materia de semillas, variedades vegetales, 
recursos fitogenéticos para la alimentación, y la agricultura y bioseguridad agropecuaria. 

Este Comité podrá estar integrado por representantes de Dependencias y entidades de la Administración 
Pública Federal, así como por representantes de instituciones de enseñanza e investigación, organizaciones 
no gubernamentales, previa aceptación de invitación, y en los términos que dispongan los lineamientos de 
operación del Consejo Técnico. 



196 DIARIO OFICIAL Lunes 3 de mayo de 2021 

Artículo 61.- La persona titular del Servicio Nacional de Inspección y Certificación de Semillas tiene las 
siguientes facultades: 

I. Dirigir técnica y administrativamente las actividades del Servicio Nacional de Inspección y 
Certificación de Semillas; 

II. Proporcionar información suficiente y oportuna al Consejo Técnico sobre los programas, cuya 
realización requiera de coordinación con las dependencias integrantes del propio Consejo, y 

III. Coordinar las actividades desarrolladas por las unidades administrativas del Servicio Nacional de 
Inspección y Certificación de Semillas. 

TRANSITORIOS 

PRIMERO. El presente Reglamento entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario 
Oficial de la Federación. 

SEGUNDO. Se abroga el Reglamento Interior de la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, 
Pesca y Alimentación, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 25 de abril de 2012 y demás 
disposiciones administrativas que se opongan al presente ordenamiento. 

TERCERO. Los asuntos que se encuentren pendientes de resolución a la entrada en vigor de este 
Reglamento, que conforme al mismo deban pasar de una unidad administrativa a otra u otras, continuarán su 
trámite y serán resueltos por aquella o aquellas unidades a las que se les haya atribuido la competencia en 
este ordenamiento, mismas que pueden seguir utilizando la papelería en la que conste su anterior 
denominación hasta agotar su existencia, sin que ello afecte la validez de sus actos. 

CUARTO. Las referencias que se hacen y las atribuciones que se otorgan en reglamentos, decretos, 
acuerdos, manuales y demás disposiciones a las unidades administrativas que cambian de denominación o 
desaparecen por virtud del presente Reglamento, se entenderán hechas o conferidas a las unidades 
administrativas que correspondan conforme a lo establecido en el mismo. 

QUINTO. La Unidad de Administración y Finanzas de la Secretaría realizará las acciones necesarias para 
que los recursos humanos, financieros y materiales asignados a las unidades o áreas que se modifican o 
desaparecen, sean transferidos a las unidades que correspondan, en los términos del presente Reglamento y 
de conformidad con las normas aplicables y disponibilidad presupuestaria. 

SEXTO. Los derechos de los trabajadores serán respetados conforme a la ley y en ningún caso serán 
afectados por la reorganización que implica el presente Reglamento. 

SÉPTIMO. En tanto se expidan los manuales que en el presente Reglamento se determinan, se 
continuarán aplicando, en lo conducente, los vigentes. 

OCTAVO. En tanto se emita el Reglamento Interior de la Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca, 
seguirá vigente lo establecido en el artículo Octavo Transitorio del Reglamento Interior de la Secretaría de 
Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación, publicado en el Diario Oficial de la Federación 
el 25 de abril de 2012, el cual hace alusión a las atribuciones de dicha Comisión, previstas en los artículos 37 
al 60 del Reglamento Interior de la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y 
Alimentación, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 10 de julio de 2001. 

NOVENO. Las erogaciones que se generen por la entrada en vigor del presente Reglamento, deberán 
cubrirse con cargo al presupuesto aprobado a la Secretaría, en el ejercicio fiscal correspondiente; por lo que, 
aquellas modificaciones que se lleven a cabo a su estructura orgánica, así como a las de los órganos 
administrativos desconcentrados, se deberán realizar mediante movimientos compensados que no impliquen 
aumento en el presupuesto regularizable de servicios personales aprobado para el presente ejercicio fiscal y 
subsecuentes. 

DÉCIMO. En tanto se emiten los reglamentos interiores de los órganos administrativos desconcentrados 
señalados en la fracción II del artículo 2 del presente Reglamento, la persona titular de la Secretaría 
establecerá la estructura orgánica de apoyo administrativo, previamente aprobada por la Secretaría de la 
Función Pública, de los órganos administrativos desconcentrados, mediante acuerdos que serán publicados 
en el Diario Oficial de la Federación. 
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DÉCIMO PRIMERO. En tanto se emite el Reglamento de la Ley General de Pesca y Acuacultura 

Sustentables y el Reglamento Interior de la Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca, las personas titulares 

de las direcciones de las Oficinas de Representación en las Entidades Federativas de la Secretaría 

continuarán otorgando permisos y autorizaciones en materia de acuacultura y pesca, con excepción de 

aquellos cuya expedición competa exclusivamente a la Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca, así como 

atendiendo a las instrucciones de carácter técnico administrativo, sistemas y procedimientos que establezca el 

titular de dicha Comisión. 

DÉCIMO SEGUNDO. Se abrogan los acuerdos siguientes: Acuerdo por el que se delegan en favor de los 

titulares de los órganos administrativos desconcentrados de la Secretaría de Agricultura, Ganadería, 

Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación las facultades que en favor del titular de la misma otorga la Ley de 

Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público y la Ley de Obras Públicas y Servicios 

Relacionados con las Mismas, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 9 de agosto de 2012; Acuerdo 

por el que se delegan las facultades que se indican a los Coordinadores Generales de Asuntos 

Internacionales, de Enlace Sectorial y de Ganadería de la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo 

Rural, Pesca y Alimentación, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 9 de agosto de 2012; Acuerdo 

por el que se delega a la Agencia de Servicios a la Comercialización y Desarrollo de Mercados Agropecuarios 

(ASERCA), Órgano Administrativo Desconcentrado de la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo 

Rural, Pesca y Alimentación, por conducto de su Coordinador General de Promoción Comercial y Fomento a 

las Exportaciones, la facultad que se indica, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 16 de mayo de 

2013; Acuerdo por el que se delega a favor del Director General de Administración y Desarrollo de Recursos 

Humanos, la facultad que se indica, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 31 de mayo de 2013; 

Acuerdo por el que se delega en favor de los directores generales de Programación, Presupuesto y Finanzas; 

de Administración y Desarrollo de Recursos Humanos; de Recursos Materiales, Inmuebles y Servicios, y de 

Tecnologías de la Información y Comunicaciones, las facultades que se indican, publicado en el Diario Oficial 

de la Federación el 26 de noviembre de 2013; Acuerdo por el que se delega en favor de las Direcciones 

Generales de Planeación y Evaluación, y de Tecnologías de la Información y Comunicaciones de la Secretaría 

de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación, las atribuciones que se indican, publicado 

en el Diario Oficial de la Federación el 3 de mayo de 2016. 

DÉCIMO TERCERO. Cuando, en términos del último párrafo del artículo 46 de este Reglamento, el auxilio 

que proporcione la Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural al Órgano Interno de Control de la Secretaría 

de la Función Pública, involucre recursos presupuestarios, dicho apoyo se efectuará conforme a los criterios 

que determine la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y la Secretaría de la Función Pública, observando 

lo previsto en el artículo Transitorio Quinto del Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas 

disposiciones de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, publicado en el Diario Oficial de la 

Federación de fecha 30 de noviembre de 2018. 

DÉCIMO CUARTO. Se abroga el Reglamento Interior de la Agencia de Servicios a la Comercialización y 

Desarrollo de Mercados Agropecuarios, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 22 de diciembre 

de 2014. 

La Unidad de Administración y Finanzas de la Secretaría, en un plazo de 180 días contados a partir de la 

entrada en vigor del presente Reglamento, realizará las acciones necesarias para que los recursos humanos, 

financieros y materiales asignados a las unidades o áreas que desaparecen de la Agencia de Servicios a la 

Comercialización y Desarrollo de Mercados Agropecuarios, sean transferidos a las unidades de la Secretaría 

que correspondan, en los términos de este Reglamento y de conformidad con las normas aplicables y 

disponibilidad presupuestaria. 

DÉCIMO QUINTO. El personal de la Agencia de Servicios a la Comercialización y Desarrollo de Mercados 

Agropecuarios, cuyo Reglamento queda sin efectos, en ninguna forma resultará afectado en los derechos que 

haya adquirido, en virtud de su relación laboral con la Administración Pública Federal. 

Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, a 23 de abril de 2021.- 

Andrés Manuel López Obrador.- Rúbrica.- El Secretario de Agricultura y Desarrollo Rural, Víctor Manuel 

Villalobos Arámbula.- Rúbrica. 



198 DIARIO OFICIAL Lunes 3 de mayo de 2021 

SECRETARIA DE LA FUNCION PUBLICA 
CIRCULAR por la que se comunica a las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal, a la 
Fiscalía General de la República, así como a los gobiernos de las entidades federativas, municipios y alcaldías 
de la Ciudad de México, que deberán abstenerse de aceptar propuestas o celebrar contratos con la empresa Syptel, 
S.A. de C.V. y/o la persona física que la representó legalmente, el ciudadano Jorge Alberto Flores Díaz, incluso 
cuando este último pretenda representar a empresas diversas a la sancionada. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la Función 
Pública.- Órgano Interno de Control en la Secretaría de la Defensa Nacional.- Área de Responsabilidades.- 
Expediente 003/PAS/2020. 

CIRCULAR No. AR07-04/2021. 

Oficiales Mayores y equivalentes 
de las Dependencias y Entidades 
de la Administración Pública Federal, 
Fiscalía General de la República, 
Gobiernos de las Entidades Federativas, 
Municipios y Alcaldías de la Ciudad de México. 
Presentes. 

Con fundamento en los artículos 14, 16 y 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos; 1, 2, 29, 37, 45 penúltimo párrafo, 46, 59 y 60 fracción III de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público; 111, 112, 113, 114 fracción II, 115 y 118 de su Reglamento; 2, 
8 y 9 primer párrafo de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, de aplicación supletoria y; 1, 2, 3, 6 
fracción III inciso “B” numeral 3, 8 fracción X, 12 fracción XII, 38 fracción III numerales 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8 y 19, 
40 párrafo primero y 92 fracción II inciso f y último párrafo, del Reglamento Interior de la Secretaría de la 
Función Pública vigente a la fecha de inicio del procedimiento respectivo; y en cumplimiento a lo ordenado en 
el cuarto resolutivo de la resolución de esta fecha, dictada dentro del Procedimiento Administrativo de Sanción 
a licitantes o Proveedores número 003/PAS/2020, mediante el cual se le impuso a la empresa “Syptel, S.A. 
de C.V.” y/o a la persona física que la representó el C. Jorge Alberto Flores Díaz, UNA MULTA, por la 
cantidad de $63,661.60 (sesenta y tres mil seiscientos sesenta y un pesos 60/100 M.N.), así como, UNA 
INHABILITACIÓN, por el término de TRES MESES, tanto a la referida empresa como a la mencionada 
persona física que la representó, para presentar por sí o por interpósita persona, propuestas o celebrar 
contrato alguno con las Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal, la Fiscalía General 
de la República, así como con los Gobiernos de las Entidades Federativas, sus Municipios y Alcaldías de la 
Ciudad de México, cuando utilicen total o parcialmente recursos públicos en materia de adquisiciones, 
arrendamientos de bienes y prestación de servicios de cualquier naturaleza relacionados con las actividades 
sustantivas de carácter público, incluso cuando el C. Jorge Alberto Flores Díaz, pretenda representar a 
empresas diversas a la sancionada, plazo que comenzará a contarse a partir del día siguiente a la fecha en 
que se publique la presente Circular en el Diario Oficial de la Federación. 

En el concepto, de que atendiendo a lo señalado en líneas superiores, los contratos adjudicados y los que 
actualmente se tengan formalizados con la empresa sancionada y/o la persona física que la representó 
legalmente, el C. Jorge Alberto Flores Díaz, no quedaran comprendidos en la aplicación de la presente 
Circular, de conformidad con el artículo 112 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y 
Servicios del Sector Público. 

En caso de que, si al día en que se cumpla el plazo de la referida inhabilitación, los sancionados no han 
pagado la multa que les fue impuesta conforme a lo establecido en la resolución de mérito, la inhabilitación 
subsistirá hasta que se realice el pago correspondiente, de conformidad con el artículo 60 párrafo tercero de la 
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público y 113 de su Reglamento. 

Una vez transcurrido el plazo señalado para la inhabilitación y pagada la multa que fue impuesta, 
concluirán los efectos de la presente Circular, sin que sea necesario algún otro comunicado, en el presente 
medio de difusión. 

Atentamente. 

Ciudad de México, a 3 de mayo de 2021.- El Titular del Área de Responsabilidades del Órgano Interno de 
Control en la Secretaría de la Defensa Nacional, Licenciado Jaime Efraín Tinoco Miranda.- Rúbrica. 
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SECRETARIA DE SALUD 
MODIFICACIÓN de Emergencia a la Norma Oficial Mexicana NOM-177-SSA1-2013, Que establece las pruebas y 
procedimientos para demostrar que un medicamento es intercambiable. Requisitos a que deben sujetarse los 
Terceros Autorizados que realicen las pruebas de intercambiabilidad. Requisitos para realizar los estudios de 
biocomparabilidad. Requisitos a que deben sujetarse los Terceros Autorizados, Centros de Investigación o 
Instituciones Hospitalarias que realicen las pruebas de biocomparabilidad, publicada el 20 de septiembre de 2013. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- SALUD.- Secretaría de 
Salud. 

ALEJANDRO ERNESTO SVARCH PÉREZ, Comisionado Federal para la Protección contra Riesgos 

Sanitarios y Presidente del Comité Consultivo Nacional de Normalización de Regulación y Fomento Sanitario, 

con fundamento en los artículos 39 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 4 de la Ley 

Federal de Procedimiento Administrativo; 3o., fracciones XXIV y XXV, 17 bis, fracciones III y VI, 100, 102, 194, 

194 Bis, 195, 214, 221, 222, 222 Bis, 257, 258, 259, 260, fracción I, 376, 376 Bis y 391 bis de la Ley General 

de Salud; 10, 29, párrafo tercero, 30, 31, 34, 35, párrafo último, 37 y 41 de la Ley de Infraestructura de la 

Calidad; 2o., fracciones VII bis 2 y XIII bis 1, 11, 72, 73, 100, 122, 177 Bis 1, 177 Bis 2, 177 Bis 3, 177 Bis 4, 

177 Bis 5 y 211 del Reglamento de Insumos para la Salud y 3, fracciones I, literal b y II, 10, fracciones IV y VIII 

del Reglamento de la Comisión Federal para la Protección contra Riesgos Sanitarios, y 

CONSIDERANDO 

Que la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en su artículo 4o., reconoce el derecho 

humano que toda persona tiene a la protección de la salud; por lo que el Estado tiene la obligación de 

garantizar y establecer los mecanismos necesarios para que toda persona goce de un estado de completo 

bienestar físico, mental y social para su desarrollo; 

Que el artículo 73, fracción XVI, Base 2a de la Carta Magna establece que, en caso de epidemias de 

carácter grave o peligro de invasión de enfermedades exóticas en el país, la Secretaría de Salud tendrá 

obligación de dictar inmediatamente las medidas preventivas indispensables; 

Que el artículo 3o., fracciones I, II y XV de la Ley General de Salud establece que son materia de 

salubridad general, la organización, control y vigilancia de la prestación de servicios y de establecimientos de 

salud, la atención médica y la prevención y el control de enfermedades transmisibles, entre otros; 

Que el artículo 10 de la Ley de Infraestructura de la Calidad, establece que las Normas Oficiales 

Mexicanas tienen como finalidad atender las causas de los problemas identificados por las Autoridades 

Normalizadoras que afecten o que pongan en riesgo los objetivos legítimos de interés público, considerados 

entre otros, como objetivos legítimos de interés público, la protección y promoción a la salud y cualquier otra 

necesidad pública, en términos de las disposiciones legales aplicables; 

Que el artículo 29 de la Ley de Infraestructura de la Calidad establece que las Autoridades Normalizadoras 

no podrán presentar propuestas ante el Comité Consultivo Nacional de Normalización, o expedir, modificar o 

cancelar Normas Oficiales Mexicanas sobre temas que no estén incluidos en el Programa del año en curso, 

salvo que se trate de Normas Oficiales Mexicanas de emergencia; 

Que el artículo 41 de Ley de Infraestructura de la Calidad establece que el procedimiento de modificación 

o cancelación de las Normas Oficiales Mexicanas podrá iniciarse en cualquier momento, siempre que la 

Norma Oficial Mexicana haya entrado en vigor; 

Que la Ley General de Mejora Regulatoria en sus artículos 71 y 78 señalan que, en los casos donde deba 

solicitarse la autorización para el trato de emergencia ante la Autoridad de Mejora Regulatoria 

correspondiente, deberá acreditarse que la Propuesta Regulatoria que se busca evitar un daño inminente, o 

bien atenuar o eliminar un daño existente a la salud o bienestar de la población, a la salud animal y sanidad 

vegetal, al medio ambiente, a los recursos naturales o a la economía; y que no se haya expedido previamente 

un acto con contenido equivalente para el cual se haya otorgado el trato de emergencia; 

Que con fecha 20 de septiembre de 2013, se publicó en el Diario Oficial de la Federación la Norma Oficial 
Mexicana NOM-177-SSA1-2013, Que establece las pruebas y procedimientos para demostrar que un 
medicamento es intercambiable. Requisitos a que deben sujetarse los Terceros Autorizados que realicen las 
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pruebas de intercambiabilidad. Requisitos para realizar los estudios de biocomparabilidad. Requisitos a que 
deben sujetarse los Terceros Autorizados, Centros de Investigación o Instituciones Hospitalarias que realicen 
las pruebas de biocomparabilidad que expone que los medicamentos con la categoría de genéricos, son las 
especialidades farmacéuticas que cumplen con las pruebas de intercambiabilidad señaladas por el Consejo 
de Salubridad General por lo que para demostrar la intercambiabilidad de los medicamentos genéricos es 
necesario realizar, de manera científica, pruebas que demuestren que éstos son equivalentes con respecto al 
medicamento de referencia; 

Que el campo de aplicación de la Norma Oficial Mexicana NOM-177-SSA1-2013, Que establece las 

pruebas y procedimientos para demostrar que un medicamento es intercambiable. Requisitos a que deben 

sujetarse los Terceros Autorizados que realicen las pruebas de intercambiabilidad. Requisitos para realizar los 

estudios de biocomparabilidad. Requisitos a que deben sujetarse los Terceros Autorizados, Centros de 

Investigación o Instituciones Hospitalarias que realicen las pruebas de biocomparabilidad, establece que las 

pruebas para demostrar la intercambiabilidad deberán realizarse en territorio nacional y aquéllas para 

demostrar la biocomparabilidad, en territorio nacional con población mexicana; 

Que el 19 de septiembre de 2017 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Acuerdo que determina 

el tipo de prueba para demostrar intercambiabilidad de medicamentos genéricos y se definen los criterios que 

deberán aplicárseles, el cual fue adicionado mediante los acuerdos publicados en el mismo órgano oficial de 

difusión, el 14 de junio de 2018 y 30 de diciembre de 2019; 

Que el último párrafo del artículo Primero del Acuerdo citado, en el considerando anterior, señala que las 

pruebas para demostrar la intercambiabilidad de los medicamentos genéricos, se deben llevar a cabo según lo 

establecido en la Norma Oficial Mexicana NOM-177-SSA1-2013, Que establece las pruebas y procedimientos 

para demostrar que un medicamento es intercambiable. Requisitos a que deben sujetarse los Terceros 

Autorizados que realicen las pruebas de intercambiabilidad. Requisitos para realizar los estudios de 

biocomparabilidad. Requisitos a que deben sujetarse los Terceros Autorizados, Centros de Investigación o 

Instituciones Hospitalarias que realicen las pruebas de biocomparabilidad; 

Que con fecha 11 de marzo de 2020, la Organización Mundial de la Salud declaró que el brote del virus 

SARS-CoV2 (COVID-19) es una pandemia, derivado del incremento en el número de casos existentes en los 

países que han confirmado los mismos, por lo que consideró tal circunstancia como una emergencia de salud 

pública de relevancia internacional; 

Que el 23 de marzo de 2020, se publicó en el Diario Oficial de la Federación, el Acuerdo por el que el 

Consejo de Salubridad General reconoce la epidemia de enfermedad por el virus SARS-CoV-2 (COVID-19) en 

México, como una enfermedad grave de atención prioritaria, así como se establecen las actividades de 

preparación y respuesta ante dicha epidemia; 

Que con fecha 24 de marzo de 2020, la Secretaría de Salud publicó en el Diario Oficial de la Federación el 

Acuerdo por el que se establecen las medidas preventivas que se deberán implementar para la mitigación y 

control de los riesgos para la salud que implica la enfermedad por el virus SARS-CoV2 (COVID-19); 

Que el 27 de marzo de 2020, el Titular del Ejecutivo Federal publicó en el Diario Oficial de la Federación, 

el Decreto por el que se declaran acciones extraordinarias en las regiones afectadas de todo el territorio 

nacional en materia de salubridad general para combatir la enfermedad grave de atención prioritaria generada 

por el virus SARS-CoV-2 (COVID-19), en el que conforme a su artículo segundo la Secretaría de Salud podrá 

implementar las acciones extraordinarias en materia de salubridad general para atender emergencias 

sanitarias, a través de medidas de mitigación y control entre las que pueden incluirse el encomendar a los 

estados, en su calidad de autoridades sanitarias, así como las personas físicas y morales de los sectores 

social y privado, integrantes del Sistema Nacional de Salud, el desempeño de las actividades que estime 

necesarias y obtener para ese fin la participación de los particulares; 

Que en fecha 30 de marzo del 2020, el Consejo de Salubridad General publicó en el Diario Oficial de la 

Federación el Acuerdo por el que se declara como emergencia sanitaria por causa de fuerza mayor, a la 

epidemia de enfermedad generada por el virus SARS-CoV2 (COVID-19); 
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Que el 11 de noviembre de 2020, se publicó en el Diario Oficial de la Federación, el Acuerdo por el que se 
instruyen a la Secretaría de Salud y a la Comisión Federal para la Protección contra Riesgos Sanitarios las 
acciones que en el mismo se indican, en donde el Presidente Constitucional de los Estados Unidos Mexicanos 
instruye para que resuelvan la procedencia de otorgar a los solicitantes, el registro sanitario de insumos para 
la salud, en un plazo menor al mencionado en los Acuerdos de equivalencia que hasta la fecha se hayan 
emitido, así como para que se establezcan plazos menores en aquéllos que se emitan con posterioridad; 

Que con fecha 18 de noviembre de 2020, se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Acuerdo por el 
que se establecen medidas administrativas para agilizar el trámite de registro sanitario de medicamentos y 
demás insumos para la salud que provengan del extranjero, ordenando a la Comisión Federal para la 
Protección contra Riesgos Sanitarios que deberá resolver la procedencia de las solicitudes de registro 
sanitario de los medicamentos e insumos para la salud que provengan del extranjero, en un plazo de 5 días 
hábiles contados a partir del siguiente a aquél en que el solicitante entregue la documentación aplicable, 
conforme a lo establecido en los siguientes acuerdos: 

I. Acuerdo por el que se reconocen como equivalentes los requisitos establecidos en los artículos 161 Bis, 
167, 169, 170 y 177 del Reglamento de Insumos para la Salud y a los procedimientos de evaluación técnica 
realizados por la Comisión Federal para la Protección contra Riesgos Sanitarios para el otorgamiento del 
registro sanitario de los insumos para la salud a que se refieren los artículos 2o., fracciones XIV, XV, incisos b 
y c y 166, fracciones I, II y III del Reglamento de Insumos para la Salud; en relación con los artículos 222 y 
229 de la Ley General de Salud, los requisitos solicitados y procedimientos de evaluación realizados; así 
como la importación de medicamentos con o sin registro sanitario en México, dirigido a cualquier enfermedad 
o padecimiento, que estén autorizados por las siguientes autoridades reguladoras: Agencia Suiza para 
Productos Terapéuticos-Swissmed, Comisión Europea, Administración de Alimentos y Medicamentos de los 
Estados Unidos de América, Ministerio de Salud de Canadá, Administración de Productos Terapéuticos de 
Australia, Agencias Reguladoras de Referencia OPS/OMS; precalificados por el Programa de Precalificación 
para Medicamentos y Vacunas de la Organización Mundial de la Salud o Agencias Reguladoras miembros del 
Esquema de Cooperación de Inspección Farmacéutica, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 28 
de enero de 2020 (en adelante Acuerdo de equivalencia 1). 

II. Acuerdo por el que se reconocen como equivalentes a los requisitos establecidos en los artículos 179 y 
180 del Reglamento de Insumos para la Salud y a los procedimientos de evaluación técnica realizados por la 
Comisión Federal para la Protección contra Riesgos Sanitarios para el otorgamiento del registro sanitario de 
los insumos para la salud, a que se refiere el Capítulo IX del Título Segundo del Reglamento de Insumos para 
la Salud, a los requisitos establecidos por las secciones 510 (k) y 514 del Federal Food, Drug and Cosmetic 
Act y por el Título 21, Capítulo I, Subcapítulo H, del Code of Federal Regulations de los Estados Unidos de 
América, así como los establecidos por el Food and Drugs Act, y las Medical Devices Regulations de Canadá 
para permitir la comercialización de dispositivos médicos en su territorio, y a las pruebas e inspecciones 
realizadas por la Food and Drug Administration de los Estados Unidos de América y por Health Canada de 
Canadá, para permitir la comercialización de dispositivos médicos en su territorio, publicado en el Diario 
Oficial de la Federación el 26 de octubre de 2010. 

III. Acuerdo por el que se reconocen como equivalentes a los requisitos establecidos en los artículos 179 y 
180 del Reglamento de Insumos para la Salud y a los procedimientos de evaluación técnica realizados por la 
Comisión Federal para la Protección contra Riesgos Sanitarios para el otorgamiento del registro sanitario de 
los insumos para la salud, a que se refiere el capítulo IX del título segundo del Reglamento de Insumos para la 
Salud, a los requisitos establecidos por el Ministerio de Salud, Trabajo y Bienestar de Japón para permitir la 
comercialización de dispositivos médicos en su territorio; y a las pruebas e inspecciones realizadas por la 
Agencia de Productos Farmacéuticos y Dispositivos Médicos de Japón, para permitir la comercialización de 
dispositivos médicos en su territorio, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 25 de enero de 2012; 

Que el Artículo Cuarto del Acuerdo por el que se establecen medidas administrativas para agilizar el 
trámite de registro sanitario de medicamentos y demás insumos para la salud que provengan del extranjero, 
señalado en el considerando anterior, dispone que la Comisión Federal para la Protección contra Riesgos 
Sanitarios deberá realizar las acciones que considere necesarias, que permitan agilizar en la esfera 
administrativa la resolución de las solicitudes de registro sanitario de los medicamentos y demás insumos para 
la salud que provengan del extranjero, en los plazos establecidos en dicho Acuerdo, garantizando su calidad, 
seguridad y eficacia, en términos de las disposiciones jurídicas aplicables; 
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Que el Acuerdo de equivalencia 1, indica en su Anexo Técnico apartado II Disposiciones Generales, 
apartado Segundo Fracción I, literal h, y apartado lll Documentos que conforman el expediente de solicitud de 
registro Módulo 5 Evidencia clínica que para medicamentos genéricos que requieran un estudio de 
bioequivalencia como prueba de intercambiabilidad, la misma será la que determine el Consejo de Salubridad 
General en los términos de lo dispuesto en el Acuerdo vigente que determina el tipo de prueba para demostrar 
intercambiabilidad de medicamentos genéricos y se definen los criterios que deberán aplicárseles, o bien, en 
las actualizaciones que se emitan en esta materia, así mismo el informe final del estudio de intercambiabilidad 
deberán cumplir con la Norma Oficial Mexicana NOM-177-SSA1-2013, Que establece las pruebas y 
procedimientos para demostrar que un medicamento es intercambiable. Requisitos a que deben sujetarse los 
Terceros Autorizados que realicen las pruebas de intercambiabilidad. Requisitos para realizar los estudios de 
biocomparabilidad. Requisitos a que deben sujetarse los Terceros Autorizados, Centros de Investigación o 
Instituciones Hospitalarias que realicen las pruebas de biocomparabilidad; 

Que a efecto de cumplir con las disposiciones antes referidas y garantizar el abastecimiento con prontitud 
de los medicamentos e insumos para salud de procedencia extranjera en auxilio a la atención de las 
necesidades de mitigación y control de la epidemia causada por la enfermedad denominada virus SARS-CoV2 
(COVID-19), resulta necesario que la Comisión Federal para la Protección contra Riesgos Sanitarios 
modifique de emergencia la Norma Oficial Mexicana NOM-177-SSA1-2013, Que establece las pruebas y 
procedimientos para demostrar que un medicamento es intercambiable. Requisitos a que deben sujetarse los 
Terceros Autorizados que realicen las pruebas de intercambiabilidad. Requisitos para realizar los estudios de 
biocomparabilidad. Requisitos a que deben sujetarse los Terceros Autorizados, Centros de Investigación o 
Instituciones Hospitalarias que realicen las pruebas de biocomparabilidad, agilizando los trámites 
administrativos para resolver las solicitudes de registro sanitario de los medicamentos para la salud que 
provengan del extranjero, en el menor tiempo posible, siempre garantizando su calidad, seguridad y eficacia, 
en términos de las disposiciones jurídicas aplicables; 

Que en cumplimiento a lo dispuesto por los artículos 65, fracción I y 71, fracciones I, II y III de la Ley 
General de Mejora Regulatoria se solicitó la autorización para el trato de emergencia ante la Comisión 
Nacional de Mejora Regulatoria, quien con fecha 27 de abril, mediante oficio No. CONAMER/21/1900, autorizó 
el mismo; 

Que en atención a las anteriores consideraciones, he tenido a bien expedir y ordenar la publicación en el 
Diario Oficial de la Federación de la 

MODIFICACIÓN DE EMERGENCIA A LA NORMA OFICIAL MEXICANA NOM-177-SSA1-2013,  
QUE ESTABLECE LAS PRUEBAS Y PROCEDIMIENTOS PARA DEMOSTRAR QUE UN MEDICAMENTO 

ES INTERCAMBIABLE. REQUISITOS A QUE DEBEN SUJETARSE LOS TERCEROS AUTORIZADOS QUE 
REALICEN LAS PRUEBAS DE INTERCAMBIABILIDAD. REQUISITOS PARA REALIZAR LOS ESTUDIOS 
DE BIOCOMPARABILIDAD. REQUISITOS A QUE DEBEN SUJETARSE LOS TERCEROS AUTORIZADOS, 
CENTROS DE INVESTIGACIÓN O INSTITUCIONES HOSPITALARIAS QUE REALICEN LAS PRUEBAS 

DE BIOCOMPARABILIDAD, PUBLICADA EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN  
EL 20 DE SEPTIEMBRE DE 2013 

UNICO Se MODIFICAN los puntos 2.1, 2.2, 6.1.2, 11.3.5, 11.8.3.1 y 11.8.3.2 y se ADICIONAN los puntos 
6.1.3, 6.1.3.1, 6.1.3.2, 12.2, 12.3, 12.4, 12.5, 12.6, 12.7, 12.8, 12.9, 12.10 y 12.11, a la Norma Oficial 
Mexicana NOM-177-SSA1-2013, Que establece las pruebas y procedimientos para demostrar que un 
medicamento es intercambiable. Requisitos a que deben sujetarse los Terceros Autorizados que realicen las 
pruebas de intercambiabilidad. Requisitos para realizar los estudios de biocomparabilidad. Requisitos a que 
deben sujetarse los Terceros Autorizados, Centros de Investigación o Instituciones Hospitalarias que realicen 
las pruebas de biocomparabilidad, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 20 de septiembre de 
2013, para quedar como sigue: 

2.1 Esta Norma es de observancia obligatoria, en todo el territorio nacional, para todos los Terceros 
Autorizados que realicen las pruebas para demostrar la intercambiabilidad. 2.2 Esta Norma es de observancia 
obligatoria, en todo el territorio nacional, para todos los Terceros Autorizados, Centros de Investigación o 
Instituciones Hospitalarias que realicen las pruebas para demostrar la biocomparabilidad, podrán realizarse 
en México, cuando así lo determine la Secretaría con base en la opinión del Comité de Moléculas 
Nuevas. 
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6.1.2 Las pruebas de intercambiabilidad, cuando se lleven a cabo en territorio nacional, deberán 
realizarse por Terceros Autorizados. Para el caso de medicamentos de fabricación extranjera, serán 
aceptables los estudios de intercambiabilidad o biocomparabilidad que se hayan realizado en el país 
de origen y deberán presentar en su prórroga las pruebas de intercambiabilidad realizadas por 
Terceros Autorizados en territorio nacional con población mexicana. 

6.1.3 Podrán reconocerse las pruebas de intercambiabilidad realizadas en el extranjero, siempre y 
cuando: 

6.1.3.1 Los establecimientos donde se realicen estén autorizados por el país de origen. 

6.1.3.2 Que los criterios técnicos para la realización de las pruebas hayan utilizado como 
referencia, una de las Guías señaladas en los puntos del 12.2 al 12.11 del Capítulo 12. Concordancia 
con normas internacionales y mexicanas. 

11.3.5 En caso de que existan cambios en el proceso de producción que modifiquen las propiedades 
físicas, químicas, estructurales o biológicas del M.B. de prueba, se deben realizar las pruebas que determine 
la Secretaría, a través del Comité de Moléculas Nuevas. 

11.8.3.1 El Comité de Moléculas Nuevas evaluará los protocolos preclínicos (caso por caso) y podrá 
solicitar la extensión de pruebas preclínicas cuando así lo considere pertinente para productos nacionales. 

11.8.3.2 En el caso de productos biotecnológicos innovadores o biocomparables de procedencia 
extranjera el Comité de Moléculas Nuevas podrá solicitar la extensión de pruebas preclínicas cuando así 
lo considere pertinente. En caso de ser medicamentos que tengan autorización sanitaria por algunas 
de las Agencias Reguladoras reconocidas por COFEPRIS, el Comité de Moléculas Nuevas podrá o no 
solicitar extensión de pruebas clínicas. 

12.2 ANVISA. Agencia Nacional de Vigilancia Sanitaria. Resolucao DRC No. 27 Dispoe sobre os 
requisitos mínimos para a validacao de métodos bioanalíticos empregnados em estudos com fns de 
registro e pós-registro de medicamentos. 17 Maio 2012 

12.3 European Medicines Agency. Science Medicines Health. Guideline on the investigation of 
bioequivalence. 20 Jan 2010. 

12.4 European Medicines Agency. Science Medicines Health. Guideline on bioanalytical method 
validation. 21 Jul 2011. 

12.5 FDA, Guidance. Statistical Approaches to Establishing Bioequivalence. Jan 2001. 

12.6 Health Canada. Guidance Document. Conduct and Analysis of Comparative Bioavailability 
Studies. 08 Feb 2012. 

12.7 ICH E3 Harmonised Tripartite Guideline Structure and Content of Clinical Study Reports. 

12.8 ICH E6 (R1) Good Clinical Practice: Consolidated Guidance. 

12.9 ICH E8 Harmonised Tripartite Guideline General Considerations for Clinical Trials. 

12.10 ICH E9 Harmonised Tripartite Guideline Statistical Principles for Clinical Trials. 

12.11 WHO. Annex 6 Multisource (generic) pharmaceutical products: guidelines on registration 
requirements to establish interchangeability. WHO Technical Report Series 1003. Fifty-first  
report. 2017. 

TRANSITORIO 

ÚNICO.- La presente Modificación de emergencia tendrá una vigencia de seis meses, contados a partir del 
día siguiente a aquel en que se publique en el Diario Oficial de la Federación, misma que podrá ser 
prorrogada una sola ocasión, hasta por un periodo igual, más conforme a lo previsto por el artículo 31, párrafo 
último de la Ley de Infraestructura de la Calidad. 

Ciudad de México, a 28 de abril de 2021.- El Comisionado Federal para la Protección contra Riesgos 
Sanitarios y Presidente del Comité Consultivo Nacional de Normalización de Regulación y Fomento Sanitario, 
Alejandro Ernesto Svarch Pérez.- Rúbrica. 
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CONVENIO de Colaboración en materia de transferencia de recursos para la ejecución del Programa Seguro 
Médico Siglo XXI, por concepto de apoyo económico para el pago de atenciones cubiertas por el Seguro Médico 
Siglo XXI, que celebran el Instituto de Salud para el Bienestar y el Estado de Coahuila de Zaragoza. 

 

CONVENIO DE COLABORACIÓN EN MATERIA DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA LA EJECUCIÓN DEL 

PROGRAMA SEGURO MÉDICO SIGLO XXI QUE CELEBRAN, POR UNA PARTE EL INSTITUTO DE SALUD PARA EL 

BIENESTAR, REPRESENTADO POR SU DIRECTOR GENERAL, MTRO. JUAN ANTONIO FERRER AGUILAR, EN 

ADELANTE SE LE DENOMINARÁ "EL INSABI", ASISTIDO POR EL MTRO. JOAQUÍN VALENTE PAREDES NARANJO, 

COORDINADOR DE FINANCIAMIENTO Y POR EL DR. ADALBERTO JAVIER SANTAELLA SOLÍS, COORDINADOR DE 

ABASTO; Y POR LA OTRA PARTE, EL EJECUTIVO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, 

REPRESENTADO POR EL DR. ROBERTO BERNAL GÓMEZ, SECRETARIO DE SALUD Y DIRECTOR GENERAL DEL 

ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL DENOMINADO SERVICIOS 

DE SALUD DE COAHUILA DE ZARAGOZA; Y EL LIC. BLAS JOSÉ FLORES DÁVILA, SECRETARIO DE FINANZAS DEL 

ESTADO, AL QUE EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ "EL ESTADO", A QUIENES CUANDO ACTÚEN DE MANERA 

CONJUNTA SE LES DENOMINARÁ "LAS PARTES", CONFORME A LOS ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y 

CLÁUSULAS SIGUIENTES: 

ANTECEDENTES 

1. La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos establece en su artículo 4o., párrafos 

cuarto y noveno, el derecho humano de toda persona a la protección de la salud, disponiendo que 

la Ley definirá las bases y modalidades para el acceso a los servicios de salud, así como el 

derecho que tienen los niños y las niñas a la satisfacción de sus necesidades de salud. 

2. La promoción de la salud de los niños representa un objetivo estratégico para todo Estado que 

pretenda construir una sociedad sana, justa y desarrollada. La condición de salud de los niños 

afecta de manera importante el rendimiento educativo de los escolares, y éste, a su vez, tiene un 

efecto significativo en la salud y la capacidad productiva en la edad adulta, es decir, la salud de los 

primeros años determina las condiciones futuras de esa generación. 

3. El Plan Nacional de Desarrollo 2019-2024, en su apartado II, Política Social “Instituto Nacional de 

Salud para el Bienestar”, señala que el gobierno federal realizará las acciones necesarias para 

garantizar que hacia 2024 todas y todos los habitantes de México puedan recibir atención médica y 

hospitalaria gratuita, incluidos el suministro de medicamentos y materiales de curación y los 

exámenes clínicos. 

4. El Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2020, en su Anexo 25 

establece al Programa Seguro Médico Siglo XXI, en lo sucesivo “EL PROGRAMA”, como uno de 

los que deben sujetarse a Reglas de Operación, mediante el cual el Gobierno Federal continuará 

en dicho ejercicio fiscal, las acciones conducentes que aseguren la cobertura de servicios de la 

salud de todos los niños en el país, ya que operará en todas las localidades del territorio nacional 

financiando la atención médica completa e integral a los niños beneficiarios que no cuentan con 

ningún tipo de seguridad social. 

5. Con fecha 28 de diciembre de 2019 se publicaron en el Diario Oficial de la Federación las Reglas 

de Operación del Programa Seguro Médico Siglo XXI para el Ejercicio Fiscal 2020, en lo sucesivo 

“LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

6. El objetivo específico de “EL PROGRAMA” consiste en otorgar el financiamiento para que la 

población menor de cinco años de edad sin derechohabiencia en alguna institución de seguridad 

social cuente con un esquema de aseguramiento en salud de atención médica y preventiva, 

complementaria a la contenida en el Fondo de Salud para el Bienestar (FSB). 
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DECLARACIONES 

I. "EL INSABI" declara que: 

I.1. Es un Organismo Descentralizado con personalidad jurídica y patrimonio propio sectorizado a la 

Secretaría de Salud en términos del artículo 77 bis 35 de la Ley General de Salud. 

I.2. El Director General del Instituto de Salud para el Bienestar tiene la facultad y legitimación 

para suscribir el presente Convenio, según se desprende de lo previsto en los artículos 77 bis 35, 

Fracción II, 77 bis 35 B, Fracción II, 77 bis 35 G de la Ley General de Salud y 22, Fracción I y II 

y 59, Fracción I de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales, cargo que se acredita con 

nombramiento de fecha 30 de noviembre de 2019, expedido por el Presidente de los Estados 

Unidos Mexicanos, Lic. Andrés Manuel López Obrador. 

I.3. Cuenta con atribuciones para proveer y garantizar la prestación gratuita de servicios de salud, 

medicamentos y demás insumos asociados a las personas sin seguridad social, así como impulsar 

en coordinación con la Secretaría de Salud en su calidad de Órgano Rector, acciones orientadas a 

lograr una adecuada integración y articulación de las instituciones públicas del Sistema Nacional 

de Salud. 

I.4. Para llevar a cabo el objetivo de “EL PROGRAMA”, realizará la transferencia de recursos federales 

a las Entidades Federativas de conformidad con lo que establece la Ley Federal de Presupuesto y 

Responsabilidad Hacendaria, en sus artículos 74 y 75, en el sentido de que el Ejecutivo Federal, 

por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, autorizará la ministración de los 

subsidios y transferencias con cargo a los presupuestos de las dependencias, mismos que se 

otorgarán y ejercerán conforme a las disposiciones generales aplicables. Dichas transferencias y 

subsidios deberán sujetarse a los criterios de objetividad, equidad, transparencia, publicidad, 

selectividad y temporalidad que en la Ley citada se señalan. 

I.5. Cuenta con recursos presupuestales autorizados en el Presupuesto de Egresos de la Federación 

para hacer frente a las obligaciones derivadas de la suscripción del presente instrumento. 

I.6. Para efectos del presente Convenio señala como domicilio el ubicado en la Calle Gustavo E. 

Campa, número 54, colonia Guadalupe Inn, Demarcación Territorial Álvaro Obregón, C.P. 01020, 

en la Ciudad de México. 

II. "EL ESTADO" declara que: 

II.1. Es un Estado Libre y Soberano que forma parte integrante de la Federación y que el ejercicio de su 

Poder Ejecutivo se deposita en el Gobernador del Estado, conforme a lo dispuesto por los artículos 

40, 42 fracción I y 43 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, con las 

atribuciones y funciones que le confieren la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 

la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Coahuila de Zaragoza y la Ley Orgánica de 

la Administración Pública del Estado de Coahuila de Zaragoza. 

II.2. El Secretario de Salud y Director General del Organismo Público Descentralizado de la 

Administración Pública Estatal Denominado Servicios de Salud de Coahuila de Zaragoza, 

Dr. Roberto Bernal Gómez, comparece a la suscripción del presente Convenio, de conformidad con 

los artículos 5, 18, fracción VI, 19 fracción XX, XXI y 26 y demás relativos aplicables de la Ley 

Orgánica de la Administración Pública del Estado de Coahuila de Zaragoza, artículos 1, 3, 7, 8 

fracciones XIX, XXVI, XXXV y demás relativos aplicables del Reglamento Interior de la Secretaría 

de Salud del Estado de Coahuila de Zaragoza; artículos 1,3, 5 y 10 del Decreto por el cual se crea 

el Organismo Público Descentralizado de la Administración Pública Estatal denominado Servicios 

de Salud de Coahuila de Zaragoza y 1, 6 y 19 del Reglamento Interior del Organismo 

Público Descentralizado de la Administración Pública Estatal denominado Servicios de Salud de 

Coahuila de Zaragoza, cargo que quedó debidamente acreditado con los nombramientos de fecha 

08 de enero de 2018, expedidos por el Ing. Miguel Ángel Riquelme Solís, Gobernador 

Constitucional del Estado de Coahuila de Zaragoza. 
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II.3. El Secretario de Finanzas, Lic. Blas José Flores Dávila, comparece a la suscripción del presente 

Convenio de conformidad con los artículos 18 fracción II, 19 fracción XX, XXI, 22 fracción XXVII de 

la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Coahuila de Zaragoza, cargo que 

quedó debidamente acreditado con nombramiento de fecha 01 de diciembre de 2017, expedido 

por el Ing. Miguel Ángel Riquelme Solís, Gobernador Constitucional del Estado de Coahuila de 

Zaragoza y participa con carácter de “RECEPTOR DE LOS RECURSOS”. 

II.4.  Para los efectos de este Convenio se considera como “UNIDAD EJECUTORA DE LOS 

RECURSOS” a los Servicios Estatales de Salud (SESA’S). 

II.5. Sus prioridades para alcanzar los objetivos pretendidos a través del presente instrumento son: 

potencializar su cobertura en toda la población mediante estrategias conjuntas que permitan 

mejorar la calidad y oportunidad de los servicios en beneficio de la salud de todos los mexicanos, 

evitando la duplicidad de las acciones. 

II.6. Para efectos del presente Convenio señala como su domicilio el ubicado en la calle de Guadalupe 

Victoria número 312, 8o. piso, Zona Centro, C.P. 25000, de esta ciudad de Saltillo, Coahuila 

de Zaragoza. 

II.7. Que cuenta con Dictamen de Acreditación vigente expedido por la Secretaría de Salud. 

III. "LAS PARTES" declaran que: 

III.1. “EL PROGRAMA” es federal, público y su costo es cubierto mediante un subsidio federal 

proveniente de recursos presupuestarios autorizados en el Presupuesto de Egresos de la 

Federación (PEF) para el Ejercicio Fiscal 2020, que complementan los recursos que las entidades 

federativas reciben de la Federación vía Ramo 12 y del Fondo de Aportaciones para los Servicios 

de Salud del Ramo 33, destinados a la prestación de servicios médicos. 

III.2. Están de acuerdo en celebrar el presente Convenio de Colaboración en materia de transferencia de 

recursos para la ejecución de “EL PROGRAMA”, conforme a las estipulaciones que contienen 

las siguientes: 

CLÁUSULAS 

PRIMERA.- OBJETO. El presente Convenio de Colaboración tiene por objeto que "EL INSABI" transfiera a 

"EL ESTADO" recursos presupuestarios federales destinados a “EL PROGRAMA”, por concepto de "Apoyo 

económico para el pago de atenciones cubiertas por el Seguro Médico Siglo XXI" en términos de lo 

establecido en “LAS REGLAS DE OPERACIÓN” de acuerdo con la disponibilidad presupuestaria. 

SEGUNDA.- TRANSFERENCIA DE RECURSOS FEDERALES. "EL INSABI" transferirá a "EL ESTADO" 

por conducto de “EL RECEPTOR DE LOS RECURSOS”, los recursos presupuestarios federales 

correspondientes a “EL PROGRAMA”, conforme a lo dispuesto en el Presupuesto de Egresos de la 

Federación para el Ejercicio Fiscal 2020, para coordinar su participación en materia de salubridad general en 

términos de los artículos 3o., 9o. y 13 de la Ley General de Salud, “LAS REGLAS DE OPERACIÓN” y el 

presente instrumento jurídico. 

“EL INSABI", por conducto de su Coordinación de Financiamiento, realizará la transferencia de recursos 

en términos de las disposiciones federales aplicables, radicándose al “RECEPTOR DE LOS RECURSOS”, en 

la cuenta bancaria productiva específica que éste establezca para tal efecto en forma previa a la entrega 

de los recursos, informando de ello por conducto de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS” a 

"EL INSABI", con la finalidad de que los recursos transferidos y sus rendimientos financieros estén 

debidamente identificados. 

Asimismo, la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS” deberá contar con una cuenta bancaria 

productiva específica a efecto de que el “RECEPTOR DE LOS RECURSOS” le transfiera los mismos, 

obligándose la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS” a informar los datos de identificación de ésta 

tanto al “RECEPTOR DE LOS RECURSOS” como al "EL INSABI". 
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Los rendimientos financieros que generen los recursos transferidos de las cuentas mencionadas en los 

párrafos que anteceden, deberán destinarse al objeto de “EL PROGRAMA”. 

Para garantizar la entrega oportuna de las ministraciones a "EL ESTADO", éste por conducto de la 

“UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS” deberá realizar, en forma inmediata a la suscripción del 

presente instrumento, las acciones administrativas necesarias para asegurar el registro de la cuenta bancaria 

en la Tesorería de la Federación. 

La transferencia de los recursos se realizará conforme a lo siguiente: 

A) Será hasta por la cantidad que resulte del apoyo económico para el reembolso de atenciones 

cubiertas por “EL PROGRAMA” realizadas a los beneficiarios del mismo durante el periodo del 1 de 

enero al 31 de diciembre de 2020 y procederá para eventos terminados, es decir, padecimientos que 

han sido resueltos, salvo aquellos que ameritan tratamiento de continuidad. El monto a cubrir por 

cada una de estas intervenciones se determinará conforme a las tarifas del tabulador establecido 

por “EL INSABI” que se encuentra en el Anexo 1 de este Convenio. 

Para los casos de las intervenciones de hipoacusia neurosensorial, implantación de prótesis coclear, 

trastornos innatos del metabolismo y enfermedades del sistema nervioso que requieran rehabilitación 

física y neurosensorial, su registro en el Sistema Informático del Seguro Médico Siglo XXI se hará al 

sustentar el diagnóstico. Será responsabilidad de la unidad médica que preste el servicio a los 

Beneficiarios del “EL PROGRAMA”, demostrar que el paciente recibió la prótesis auditiva externa y el 

implante coclear. 

En el caso de las intervenciones realizadas a los beneficiarios de “EL PROGRAMA” y que no se 

enlisten en el tabulador del Anexo 1 del presente instrumento, “EL INSABI”, por conducto de la 

Coordinación de Abasto, determinará si son elegibles de cubrirse con cargo a los recursos de 

“EL PROGRAMA”, así como de fijar el monto de la tarifa a cubrir por cada uno de los eventos, el cual 

será como máximo la cuota de recuperación del tabulador más alto aplicable a la población con 

seguridad social, que tenga la institución que haya realizado la atención, y será verificada de acuerdo 

al expediente clínico correspondiente e informado a “ EL INSABI” por “LOS SESA’S”, antes de la 

validación del caso. 

En el caso de las intervenciones con tabulador "pago por facturación" se cubrirá solamente el 

tratamiento de sustitución, y/o medicamentos especializados, así como los insumos que se requieran 

de acuerdo a la aplicación de dichos tratamientos. El registro se realizará en el Sistema Informático 

del Seguro Médico Siglo XXI bimestralmente. Será obligación del establecimiento para la atención 

médica acreditado y del médico validador demostrar la continuidad de la intervención. 

No se cubrirán las acciones e intervenciones listadas en el Anexo 2 de este Convenio. 

B) "EL ESTADO" a través de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS”, por cada transferencia 

de recursos federales deberá enviar a la Coordinación de Financiamiento, dentro de los 15 días 

hábiles posteriores a la misma, un recibo que será emitido por el “RECEPTOR DE LOS 

RECURSOS”, y deberá cumplir con lo siguiente: 

a) Ser expedido a nombre del: Instituto de Salud para el Bienestar; 

b) Precisar el monto de los recursos transferidos; 

c) Señalar la fecha de emisión; 

d) Señalar la fecha de recepción de los recursos, 

e) Precisar el nombre del Programa y los conceptos relativos a los recursos presupuestarios 

federales recibidos, y 

f) Contener la siguiente leyenda: “Los recursos federales recibidos, son destinados y utilizados 

exclusivamente para la ejecución del Programa Seguro Médico Siglo XXI, por concepto de 

Apoyo económico para el pago de atenciones cubiertas por el Seguro Médico Siglo XXI.” 
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“EL INSABI”, por conducto de la Coordinación de Financiamiento, comunicará a “EL ESTADO” a 

través de “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS”, la realización de las transferencias de 

recursos e independientemente de su entrega oficial, podrá ser enviada a través de correo 

electrónico a la cuenta institucional que para tal efecto indique "EL ESTADO". En caso de existir 

modificación a dicha cuenta, deberá notificarse de manera oficial a la Coordinación de 

Financiamiento. 

Los documentos justificativos de la obligación de pago para "EL INSABI" serán las disposiciones 

jurídicas aplicables, “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”, las atenciones cubiertas reportadas por 

“EL ESTADO” y autorizadas para pago por la Coordinación de Abasto, así como el presente 

Convenio. El documento comprobatorio será el recibo a que se refiere la presente cláusula. 

C) De conformidad con las disposiciones citadas en la declaración III.1 de este Convenio de 

Colaboración, deberá considerarse, para todos los efectos jurídico administrativos que correspondan, 

a los recursos señalados en la presente cláusula, como aquellos autorizados en el Presupuesto de 

Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2020, que complementan los recursos que las 

entidades federativas reciben de la Federación vía Ramo 12 y del Fondo de Aportaciones para los 

Servicios de Salud del Ramo 33, destinados a la prestación de servicios médicos. 

TERCERA.- DEVENGO POR LA TRANSFERENCIA DE LOS RECURSOS FEDERALES. Los recursos 

que, para cumplir con el objeto del presente instrumento, transfiere "EL INSABI" a "EL ESTADO", se 

consideran devengados para "EL INSABI" una vez que se constituyó la obligación de entregar el recurso 

a "EL ESTADO". A dicha obligación le será aplicable el primer supuesto jurídico que señala el artículo 175 del 

Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria. 

CUARTA.- EJERCICIO Y COMPROBACIÓN DE LOS RECURSOS. Será responsabilidad 

de "EL ESTADO" verificar la veracidad de los datos contenidos en la información que se proporcione a 

"EL INSABI" sobre el ejercicio y comprobación de las atenciones cubiertas solicitadas como reembolso 

a “EL INSABI” a través de la transferencia de recursos federales de “EL PROGRAMA”. 

Para ello "EL ESTADO" deberá mantener la documentación comprobatoria original de las atenciones 

cubiertas con los reembolsos transferidos, a disposición de "EL INSABI", así como de las entidades 

fiscalizadoras federales y locales competentes, para su revisión en el momento que así se le requiera. 

Cuando “EL ESTADO” conforme a lo señalado en el numeral 5.3.1 de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”, 

solicite el reembolso de una atención cubierta, "EL INSABI", por conducto de la Coordinación de Abasto, 

revisará los soportes médicos y administrativos de su competencia de cada atención registrada y validada por 

"EL ESTADO", a través del Sistema Informático del Seguro Médico Siglo XXI. 

“EL INSABI" a través de la Coordinación de Abasto validará el registro de los casos realizados por 

"EL ESTADO", verificando que contengan la información de carácter médico requerida y su correcta 

clasificación de acuerdo al tabulador del Anexo 1 de este Convenio, y, de ser procedente, autorizará los casos 

y montos para pago y enviará a la Coordinación de Financiamiento, un informe de los casos en que proceda 

transferir los recursos respectivos, para que ésta los transfiera a "EL ESTADO" de acuerdo con la 

disponibilidad presupuestaria existente. 

“EL ESTADO" enviará a "EL INSABI" por conducto de la Coordinación de Financiamiento, el recibo 

correspondiente señalado en la Cláusula Segunda. 

“EL INSABI" a través de la Coordinación de Abasto no autorizará las atenciones cuya información 

requerida para ello no sea proporcionada o cuando la calidad de la información recibida no justifique su 

autorización, así como, cuando durante el proceso de autorización se determine la inhabilitación de la 

atención y, en consecuencia, dichas atenciones no serán pagadas, sin embargo, dichas atenciones se 

quedarán de igual forma registradas en el mismo Sistema Informático del PSMSXXI. 
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QUINTA.- COMPROBACIÓN DE LA RECEPCIÓN DE LOS RECURSOS FEDERALES TRANSFERIDOS. 

Los recursos presupuestales transferidos por "EL INSABI" se aplicarán por "EL ESTADO" como un reembolso 

y hasta por los importes que por cada atención se indica en “LAS REGLAS DE OPERACIÓN” y en el Anexo 1 

del presente instrumento. 

La comprobación de la recepción de los recursos transferidos se hará con el recibo que expida el 

“RECEPTOR DE LOS RECURSOS” y que sea enviado por la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS” 

a la Coordinación de Financiamiento en los términos de lo señalado en la Cláusula Segunda del presente 

instrumento. 

SEXTA.- INDICADORES. Para dar seguimiento a los indicadores establecidos en el numeral 8.2 de 

“LAS REGLAS DE OPERACIÓN”, "EL ESTADO" se obliga a proporcionar a "EL INSABI" por conducto 

del Dr. Marco Aurelio Burgos Martínez, Director de Servicios de Salud del Organismo Público Descentralizado 

Servicios de Salud de Coahuila de Zaragoza, la información de las variables de dichos indicadores a través 

del Sistema de Información en Salud, el cual forma parte del Sistema Nacional de Información de Salud 

(SINAIS) en términos de las disposiciones jurídicas aplicables. 

SÉPTIMA.- OBLIGACIONES DE "EL ESTADO". Para el cumplimiento del objeto del presente Convenio, 

"EL ESTADO", además de lo establecido en el numeral 5.1.3 de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”, se obliga, 

entre otras acciones, a: 

I. Recibir, a través del “RECEPTOR DE LOS RECURSOS” las transferencias federales que 

“EL INSABI” le realice por concepto de "Apoyo económico para el pago de atenciones cubiertas por 

el Seguro Médico Siglo XXI" a la cuenta bancaria productiva que el “RECEPTOR DE LOS 

RECURSOS” aperture para la ministración y control exclusivo de los recursos por el concepto 

referido. Es responsabilidad de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS” dar seguimiento a 

las transferencias de recursos que realice “EL INSABI”. 

II. Enviar a la Coordinación de Financiamiento a través de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS 

RECURSOS”, un recibo emitido por el “RECEPTOR DE LOS RECURSOS” por cada transferencia, 

de acuerdo con lo estipulado en la Cláusula Segunda del presente instrumento. 

III. Informar y ministrar a la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS”, por conducto 

del “RECEPTOR DE LOS RECURSOS”, los reembolsos transferidos íntegramente, junto con 

los rendimientos financieros que se generen, dentro de los cinco días hábiles siguientes 

a su recepción. 

Transcurrido el plazo señalado, la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS” dentro de los 5 

días hábiles siguientes, comunicará a la Coordinación de Abasto la recepción u omisión del informe 

que el “RECEPTOR DE LOS RECURSOS” le haga sobre los recursos federales ministrados, 

señalando el monto total de los recursos federales ministrados. 

IV. Aplicar los recursos a que se refiere la Cláusula Segunda de este instrumento, para el reembolso 

correspondiente a través de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS”, quien se hace 

responsable del uso, aplicación y destino de los citados recursos. 

V. Mantener bajo su custodia, a través de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS”, la 

documentación comprobatoria original de los recursos presupuestarios federales erogados 

y la pondrá a disposición de los órganos fiscalizadores locales o federales competentes y, en su 

caso, de Secretaría de Hacienda y Crédito Público y "EL INSABI", cuando así le sea requerido. 

Igualmente, proporcionará la información adicional que le sea requerida de conformidad con las 

disposiciones jurídicas correspondientes y “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

VI. Reintegrar los recursos presupuestarios federales transferidos, que después de ser radicados al 

“RECEPTOR DE LOS RECURSOS” no hayan sido informados y ministrados a la “UNIDAD 

EJECUTORA DE LOS RECURSOS” o que una vez ministrados a esta última, no sean ejercidos 

para los fines y en los términos de este Convenio. Dichos recursos junto con los rendimientos 

financieros generados deberán ser reintegrados conforme a las disposiciones jurídicas aplicables. 
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VII. Mantener actualizados por conducto de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS” los 
indicadores para resultados de los recursos transferidos, así como evaluar los resultados que se 
obtengan con los mismos. 

VIII. Establecer mediante la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS”, con base en el seguimiento 
de las metas de los indicadores y en los resultados de las evaluaciones realizadas, medidas de 
mejora continua para el cumplimiento de los objetivos para los que se destinan los recursos 
transferidos. 

IX. Informar por conducto de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS”, sobre la suscripción de 
este Convenio a los órganos de control y de fiscalización de "EL ESTADO" y entregarles copia 
del mismo. 

X. Realizar las acciones que se requieran para la ejecución del objeto del presente instrumento, con 
recursos humanos bajo su absoluta responsabilidad jurídica y administrativa, por lo que no existirá 
relación laboral alguna entre éstos y "EL INSABI", la que en ningún caso se considerará como 
patrón sustituto o solidario. 

XI. Supervisar a través de los SESA´S, el cumplimiento de las acciones que se provean conforme al 
presente convenio, solicitando, en su caso, la aclaración de dichas acciones, para lo cual podrá 
solicitar la información que corresponda. 

XII. Propiciar la participación de los responsables de los beneficiarios de “EL PROGRAMA” a través de 
la integración y operación de contralorías sociales, para el seguimiento, supervisión y vigilancia del 
cumplimiento de las metas y acciones comprometidas en dicho programa, así como de la correcta 
aplicación de los recursos públicos asignados al mismo, para lo cual se sujetará a lo establecido en 
los Lineamientos para la promoción y operación de la Contraloría Social en los programas federales 
de desarrollo social, publicados en el Diario Oficial de la Federación el 28 de octubre de 2016, con 
la finalidad de promover y realizar las acciones necesarias para la integración, operación y reporte 
de la contraloría social, mediante el “Esquema de Contraloría Social Seguro Médico Siglo XXI para 
el 2020”, identificado como Anexo 7 de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”, que para efectos del 
presente convenio se identifica como Anexo 3. 

XIII. Publicar en el órgano oficial de difusión de "EL ESTADO", el presente Convenio, así como sus 
modificaciones. 

XV. Difundir en su página de Internet y, en su caso, de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS 
RECURSOS”, el concepto financiado con los recursos que serán transferidos mediante el 
presente instrumento. 

XVI. Verificar que el expediente clínico de cada paciente beneficiario, contenga la documentación 
soporte de la atención médica y medicamentos proporcionados y que dicho expediente sea 
resguardado por un plazo de 5 años, contados a partir de la última atención otorgada. El 
expediente deberá llevarse de conformidad con la Norma Oficial Mexicana NOM-004-SSA3-2012, 
Del expediente clínico, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 15 de octubre de 2012 y 
sus respectivas modificaciones. 

XVII. Guardar estricta confidencialidad respecto a la información y resultados que se produzcan en virtud 
del cumplimiento del presente instrumento, que tengan el carácter de reservado en términos de las 
disposiciones aplicables. 

XVIII. Gestionar oportunamente ante “EL INSABI” los cobros de las atenciones cubiertas por el Seguro 
Médico Siglo XXI de tal manera que no existan dificultades para la atención médica oportuna de 
los beneficiarios. 

XIX. Dar aviso a “EL INSABI”, dentro de los cinco días hábiles siguientes a la fecha que le sea 
comunicado, cuando deje de tener vigencia o ésta sea suspendida, de alguno de los dictámenes de 
Acreditación expedidos por la Secretaría de Salud, a los establecimientos que brindan los servicios 
médicos objeto de este convenio. 

XX. Abstenerse de registrar casos cuando el Dictamen de Acreditación expedido por la Secretaría de 
Salud ha perdido su vigencia o se encuentre suspendido. 
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OCTAVA.- OBLIGACIONES DE "EL INSABI". "EL INSABI" se obliga a: 

I. Transferir por conducto de la Coordinación de Financiamiento a “EL ESTADO” a través del 

“RECEPTOR DE LOS RECURSOS”, los reembolsos a que se refiere la Cláusula Segunda 

del presente Convenio, de acuerdo con los plazos derivados del procedimiento de pago 

correspondiente, la disponibilidad presupuestaria y la autorización de pago que la Coordinación de 

Abasto envíe a la Coordinación de Financiamiento. 

II. Coadyuvar en el ámbito de sus atribuciones con los entes fiscalizadores competentes, en la 

verificación de que los recursos presupuestarios federales transferidos sean aplicados únicamente 

para la realización de los fines a los cuales son destinados. 

III. Abstenerse de intervenir en el procedimiento de asignación de los contratos, convenios o de 

cualquier otro instrumento jurídico que formalice "EL ESTADO" para cumplir con los fines para los 

cuales son destinados los recursos presupuestarios federales transferidos. 

IV. Realizar, por conducto de la Coordinación de Financiamiento la supervisión financiera de 

“EL PROGRAMA” consistente en verificar el cumplimiento de las normas financieras y de 

operación, de acuerdo a lo estipulado en la Cláusula Segunda, inciso B), de este Convenio. 

V. Hacer del conocimiento, de forma oportuna, a los órganos de control de "EL ESTADO", así como 

de la Auditoría Superior de la Federación y de la Secretaría de la Función Pública los casos que 

conozca en que los recursos federales transferidos por virtud de este Convenio no tengan como 

origen el pago de atenciones cubiertas por el Seguro Médico Siglo XXI, señalado en los numerales 

5.3.1 y 5.3.2 de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

VI. Hacer del conocimiento de "EL ESTADO", el incumplimiento de sus obligaciones que sea causa de 

efectuar el reintegro de los recursos federales transferidos, incluyendo los intereses que 

correspondan conforme a las disposiciones jurídicas aplicables, en los supuestos y términos 

señalados en la fracción VI de la Cláusula Séptima de este Convenio. 

VII. Informar en la Cuenta Pública de la Hacienda Pública Federal y en los demás informes que sean 

requeridos, a través de la Coordinación de Financiamiento lo relacionado con la transferencia de 

los recursos federales, y por conducto de la Coordinación de Abasto sobre la autorización de las 

atenciones cubiertas por el Seguro Médico Siglo XXI que motivaron la transferencia de los recursos 

federales en términos del presente Convenio. 

VIII. Dar seguimiento, en coordinación con "EL ESTADO" sobre el avance en el cumplimiento del objeto 

del presente instrumento. 

IX. Establecer, a través de las unidades administrativas de “EL INSABI” de acuerdo a su ámbito de 

competencia, con base en el seguimiento de las metas de los indicadores y en los resultados de las 

evaluaciones realizadas, medidas de mejora continua para el cumplimiento de los objetivos para 

los que se destinan los recursos transferidos. 

X. Sujetarse en lo conducente a lo establecido en los Lineamientos para la promoción y operación de 

la Contraloría Social en los programas federales de desarrollo social, publicados en el Diario Oficial 

de la Federación el 28 de octubre de 2016, con la finalidad de promover y realizar las 

acciones necesarias para la integración, operación y reporte de la contraloría social, mediante el 

“Esquema de Contraloría Social Seguro Médico Siglo XXI para el 2020”, identificado como Anexo 7 

de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”, que para efectos del presente convenio se identifica 

como Anexo 3. 

XI. Publicar el presente Convenio en el Diario Oficial de la Federación, así como en su página 

de Internet. 
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NOVENA.- VIGENCIA.- El presente instrumento jurídico comenzará a surtir sus efectos a partir de la fecha 
de su suscripción y se mantendrá en vigor hasta el 31 de diciembre de 2020. 

DÉCIMA.- MODIFICACIONES AL CONVENIO.- “LAS PARTES” acuerdan que el presente Convenio podrá 
modificarse de común acuerdo y por escrito, en estricto apego a las disposiciones jurídicas aplicables. Las 
modificaciones al Convenio obligarán a sus signatarios a partir de la fecha de su firma. 

En caso de contingencias para la realización de “EL PROGRAMA”, “LAS PARTES” se comprometen a 
acordar y realizar las medidas o mecanismos que permitan afrontar dichas contingencias, mismos que serán 
formalizados mediante la suscripción del Convenio modificatorio correspondiente. 

DÉCIMA PRIMERA.- REINTEGRO DE RECURSOS FEDERALES.- Procederá que “EL ESTADO” 
reintegre los recursos que le fueron transferidos cuando: 

I. No se destinen a los fines autorizados, de acuerdo con el numeral 5.4 de “LAS REGLAS 
DE OPERACIÓN”. 

II. Se den los supuestos previstos en la fracción VI de la Cláusula Séptima de este Convenio. 

El reintegro de los recursos, incluyendo los rendimientos financieros que correspondan, se realizará a la 
Tesorería de la Federación, en términos de lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley de Disciplina Financiera de 
las Entidades Federativas y los Municipios. 

Cuando “EL INSABI” tenga conocimiento de alguno de los supuestos establecidos en esta cláusula, 
deberá hacerlo oportunamente de conocimiento de la Auditoría Superior de la Federación, la Secretaría de la 
Función Pública y de los órganos de control de “EL ESTADO” a efecto de que éstos realicen las acciones que 
procedan en su ámbito de competencia. 

“EL ESTADO” deberá notificar de manera oficial a “EL INSABI” la realización del reintegro correspondiente 
o, en su caso, la comprobación de la debida aplicación de los recursos en los términos establecidos en el 
presente instrumento. 

DÉCIMA SEGUNDA.- CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR. “LAS PARTES” no tendrán responsabilidad 
por los daños y perjuicios que pudieran ocasionarse por causas de fuerza mayor o caso fortuito que impidan, 
la ejecución total o parcial de las obligaciones del objeto del presente instrumento. 

Una vez superados dichos eventos se reanudarán las actividades en la forma y términos que acuerden 
“LAS PARTES”. 

DÉCIMA TERCERA.- COMUNICACIONES.- Las comunicaciones de tipo general, que se realicen con 
motivo de este Convenio, deberán ser por escrito, con acuse de recibo y dirigirse a los domicilios señalados 
por “LAS PARTES” en el apartado de declaraciones de este instrumento. 

En caso de que alguna de “LAS PARTES” cambie de domicilio, se obligan a dar el aviso correspondiente a 
la otra con 30 días naturales de anticipación a que dicho cambio de ubicación se realice. 

DÉCIMA CUARTA.- CONTROL, VIGILANCIA, SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN. "LAS PARTES" acuerdan 
que la supervisión, control, vigilancia, seguimiento y evaluación de los recursos presupuestarios transferidos 
en virtud de este instrumento, serán realizados con apego a las disposiciones jurídicas aplicables, según 
corresponda, por "EL INSABI", Secretaría de Hacienda y Crédito Público, la Secretaría de la Función Pública, 
la Auditoría Superior de la Federación, y demás órganos fiscalizadores federales y locales competentes, en su 
respectivo ámbito de atribuciones, sin perjuicio de las acciones de supervisión, vigilancia, control y evaluación 
que de forma directa o en coordinación con la Secretaría de la Función Pública, realicen los órganos de 
control de "EL ESTADO". 

DÉCIMA QUINTA.- CAUSAS DE TERMINACIÓN. El presente Convenio podrá darse por terminado 
cuando se presente alguna de las siguientes causas: 

I. Estar satisfecho el objeto para el que fue celebrado. 

II. Acuerdo de “LAS PARTES”. 

III. Falta de disponibilidad presupuestaria para el cumplimiento de los compromisos a cargo de 
“EL INSABI”. 

IV. Caso fortuito o fuerza mayor que impida su realización. 
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DÉCIMA SEXTA.- CAUSAS DE RESCISIÓN. El presente Convenio podrá rescindirse por las siguientes 

causas: 

I. Cuando se determine que los recursos presupuestarios federales se utilizaron con fines distintos a 

los previstos en el presente instrumento, o, 

II. Por el retraso en los plazos establecidos para el cumplimiento de las obligaciones a cargo de la 

“UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS”. 

III. Por el incumplimiento de las obligaciones contraídas en el mismo. 

DÉCIMA SÉPTIMA.- ANEXOS.- “LAS PARTES” reconocen como Anexos del presente instrumento 

jurídico, los que se mencionan a continuación los cuales forman parte integrante del mismo y tienen la misma 

fuerza legal. 

Anexo 1. “Listado de atenciones médicas cubiertas por el PSMSXXI y sus tabuladores 

correspondientes”, identificado como Anexo 1 de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

Anexo 2. “Concepto de gastos no cubiertos por el PSMSXXI”, identificado como Anexo 2 de 

“LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

Anexo 3. “Esquema de Contraloría Social Seguro Médico Siglo XXI para el 2020”, identificado como 

Anexo 7 de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

DÉCIMA OCTAVA.- COMISIÓN DE EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO. Para el adecuado desarrollo del 

objeto del presente instrumento “LAS PARTES” formarán una Comisión de Evaluación y Seguimiento 

integrada por dos representantes de "EL INSABI" y dos de "EL ESTADO" cuyas funciones serán 

las siguientes: 

a) Definir y especificar los procedimientos para una correcta y oportuna atención a los pacientes. 

b) Procurar la solución de cualquier circunstancia no prevista en este instrumento. 

c) Las demás que acuerden LAS PARTES. 

"EL INSABI" designa como sus representantes ante la Comisión de Evaluación y Seguimiento a los 

titulares de la Coordinación de Financiamiento y de la Coordinación de Abasto. 

"EL ESTADO" designa como su representante ante la Comisión de Evaluación y Seguimiento a el 

Dr. Marco Aníbal Rodríguez Vargas, Subdirector de Atención Médica del Organismo Público Descentralizado 

de la Administración Pública Estatal denominado Servicios de Salud de Coahuila de Zaragoza. 

DÉCIMA NOVENA.- INTERPRETACIÓN Y SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS. En caso de presentarse 

algún conflicto o controversia con motivo de la interpretación o cumplimiento del presente Convenio 

“LAS PARTES” lo resolverán, atendiendo a las propuestas acordadas por la Comisión de Evaluación y 

Seguimiento referida en la Cláusula Décima Octava de este convenio, y conforme al siguiente procedimiento: 

I.- De común acuerdo respecto de las dudas que se susciten con motivo de la ejecución o 

cumplimiento del presente instrumento. 

II.- En caso de no llegar a un arreglo satisfactorio, someterse a la legislación federal aplicable y a la 

jurisdicción de los tribunales federales competentes con residencia en la Ciudad de México, por lo 

que, en el momento de firmar este Convenio, renuncian en forma expresa al fuero que en razón de 

su domicilio actual o futuro o por cualquier otra causa pudiere corresponderles. 

Estando enteradas las partes del contenido y alcance legal del presente Convenio de Colaboración, lo 

firman por sextuplicado en la Ciudad de México, a los dieciocho días del mes de noviembre de dos mil veinte.- 

Por el INSABI: el Director General, Mtro. Juan Antonio Ferrer Aguilar.- Rúbrica.- El Coordinador de 

Financiamiento, Mtro. Joaquín Valente Paredes Naranjo.- Rúbrica.- El Coordinador de Abasto, 

Dr. Adalberto Javier Santaella Solís.- Rúbrica.- Por el Estado: el Secretario de Salud y Director General del 

Organismo Público Descentralizado de la Administración Pública Estatal denominado Servicios de Salud 

de Coahuila de Zaragoza, Dr. Roberto Bernal Gómez.- Rúbrica.- El Secretario de Finanzas, Lic. Blas José 

Flores Dávila.- Rúbrica. 
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Anexo 1. “Listado de atenciones médicas cubiertas por el PSMSXXI y sus tabuladores correspondientes”, 
identificado como Anexo 1 de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

Núm. Grupo Enfermedad Clave CIE-10 Tabulador 

1 

Ciertas enfermedades 
infecciosas y parasitarias 

Tuberculosis del Sistema Nervioso A17 $39,679.32 

2 Tuberculosis Miliar A19 $38,646.57 

3 Listeriosis A32 $25,671.61 

4 Tétanos neonatal A33.X $61,659.24 

5 
Septicemia no especificada (incluye 
choque séptico) 

A41.9 $46,225.45 

6 Sífilis congénita A50 $12,329.78 

7 Encefalitis viral, no especificada A86 $39,679.32 

8 
Enfermedad debida a virus 
citomegálico 

B25 $22,688.36 

9 Toxoplasmosis B58 $27,027.53 

10 

Tumores 

Tumor benigno de las glándulas 
salivales mayores (Ránula) 

D11 $30,563.96 

11 Tumor benigno del mediastino D15.2 $75,873.96 

12 Tumor benigno de la piel del labio D23.0 $18,767.81 

13 Tumor benigno del ojo y sus anexos D31 $38,362.50 

14 
Enfermedades de la 

sangre y de los órganos 
hematopoyéticos y 

ciertos trastornos que 
afectan el mecanismo de 

la inmunidad 

Púrpura trombocitopénica idiopática D69.3 Pago por facturación 

15 
Inmunodeficiencia con predominio de 
defectos de los anticuerpos 

D80 Pago por facturación 

16 Inmunodeficiencias combinadas D81 Pago por facturación 

17 Síndrome de Wiskott-Aldrich D82.0 Pago por facturación 

18 Otras inmunodeficiencias D84 Pago por facturación 

19 

Enfermedades 
endocrinas, nutricionales 

y metabólicas 

Intolerancia a la lactosa E73 $23,072.48 

20 Fibrosis quística E84 Pago por facturación 

21 Depleción del volumen E86 $9,605.00 

22 
Hiperplasia congénita de glándulas 
suprarrenales 

E25.0 Pago por facturación 

23 Fenilcetonuria E70.0 Pago por facturación 

24 Galactosemia  E74.2 Pago por facturación 

25 

Enfermedades del 
sistema nervioso 

Otros trastornos del nervio facial G51.8 $31,057.33 

26 Síndrome de Guillain-Barré G61.0 $33,511.56 

27 

Parálisis cerebral infantil 
(Diagnóstico, terapia y en su caso, 
los insumos o medicamentos 
especializados utilizados; anual y 
hasta por 5 años) 

G80 

Pago por facturación 

28 

Hemiplejía (Diagnóstico, terapia y en 
su caso, los insumos o 
medicamentos especializados 
utilizados; anual y hasta por 5 años) 

G81 

29 

Paraplejía y cuadriplejía 
(Diagnóstico, terapia y en su caso, 
los insumos o medicamentos 
especializados utilizados; anual y 
hasta por 5 años) 

G82 

30 Procedimientos de Rehabilitación 
00.B, 00.C 
(CIE9 MC) 

31 
Medicina Física y Rehabilitación y 
procedimientos relacionados 

93.08, 93.1, 93.22, 
93.31, 93.32, 93.33, 
93.34 ,93.99 (CIE9 

MC) 

32 Enfermedades del ojo Retinopatía de la prematuridad H35.1 $38,913.38 

33 Enfermedades del oído 
Hipoacusia neurosensorial bilateral 
(Prótesis auditiva externa y sesiones 
de rehabilitación auditiva verbal) 

H90.3 $35,421.80 
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34 

 

Habilitación auditiva verbal en niños 
no candidatos a implantación de 
prótesis de cóclea (anual hasta por 5 
años) 

V57.3 (CIE9 MC) $5,668.00 

35 Implantación prótesis cóclea  
20.96 a 20.98 

(CIE9 MC) 
$292,355.98 

36 

Habilitación auditiva verbal en niños 
candidatos a prótesis auditiva 
externa o a implantación de prótesis 
de cóclea (anual hasta por 5 años) 

V57.3 (CIE9 MC) $5,668.00 

37 
Enfermedades del 
sistema circulatorio 

Miocarditis aguda I40 $74,173.03 

38 Fibroelastosis endocárdica I42.4 $26,381.19 

39 Hipertensión pulmonar primaria I27.0 $78,030.00 

40 

Enfermedades del 
sistema respiratorio 

Neumonía por Influenza por virus 
identificado 

J10.0 $19,025.42 

41 
Neumonía por Influenza por virus no 
identificado 

J11.0 $19,025.42 

42 
Neumonía bacteriana no clasificada 
en otra parte 

J15 $44,121.11 

43 Bronconeumonía, no especificada J18.0 $44,121.11 

44 
Neumonitis debida a sólidos y 
líquidos 

J69 $60,749.00 

45 Piotórax J86 $37,733.42 

46 
Derrame pleural no clasificado en 
otra parte 

J90.X $40,721.27 

47 
Derrame pleural en afecciones 
clasificadas en otra parte 

J91.X $29,228.74 

48 Neumotórax J93 $28,575.51 

49 

Otros trastornos respiratorios (incluye 
Enfermedades de la tráquea y de los 
bronquios, no clasificadas en otra 
parte, Colapso pulmonar, Enfisema 
intersticial, Enfisema compensatorio, 
Otros trastornos del pulmón, 
Enfermedades del mediastino, no 
clasificadas en otra parte, Trastornos 
del diafragma, Otros trastornos 
respiratorios especificados) 

J98.0 al J98.8 $54,520.10 

50 

Enfermedades del 
sistema digestivo 

Trastornos del desarrollo y de la 
erupción de los dientes K00 $15,804.10 

51 Estomatitis y lesiones afines K12 $14,340.08 

52 

Otras enfermedades del esófago 
(incluye Acalasia del cardias, Úlcera 
del esófago, obstrucción del esófago, 
perforación del esófago, Disquinesia 
del esófago, Divertículo del esófago, 
adquirido, Síndrome de laceración y 
hemorragia gastroesofágicas, otras 
enfermedades especificadas del 
esófago, Enfermedad del esófago, no 
especificada) 

K22.0 al K22.9 $38,628.11 

53 Constipación K59.0 $13,736.30 
54 Malabsorción intestinal K90 Pago por facturación 

55 
Otros trastornos del sistema digestivo 
consecutivos a procedimientos, no 
clasificados en otra parte 

K91.8 Pago por facturación 

56 

Enfermedades de la piel 

Síndrome estafilocócico de la piel 
escaldada (Síndrome de Ritter) 

L00.X $26,384.64 

57 
Absceso cutáneo, furúnculo y 
carbunco 

L02 $10,143.00 

58 Quiste epidérmico L72.0 $8,359.78 

59 

Enfermedades del 
sistema osteomuscular 

Artritis piógena M00 $45,830.98 

60 Artritis juvenil M08 Pago por facturación 

61 
Poliarteritis nodosa y afecciones 
relacionadas 

M30 Pago por facturación 

62 Fascitis necrotizante M72.6 $50,206.96 
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63 

Enfermedades del 
sistema genitourinario 

Síndrome nefrítico agudo N00 $27,518.60 

64 
Síndrome nefrótico, anomalía 
glomerular mínima 

N04.0 Pago por facturación 

65 Uropatía obstructiva y por reflujo N13 $45,579.12 

66 Insuficiencia renal aguda N17 $38,963.98 

67 Insuficiencia renal terminal N18.0 Pago por facturación 

68 Divertículo de la vejiga N32.3 $44,052.99 

69 
Infección de vías urinarias, sitio no 
especificado 

N39.0 $16,716.00 

70 Hidrocele y espermatocele N43 $19,250.83 

71 Orquitis y epididimitis N45 $20,142.13 

72 Fístula vesicovaginal N82.0 $45,902.29 

73 

Ciertas afecciones 
originadas en el periodo 

perinatal 

Feto y recién nacido afectados por 
trastornos hipertensivos de la madre 

P00.0 $58,596.63 

74 
Feto y recién nacido afectados por 
ruptura prematura de membranas 

P01.1 $20,517.05 

75 
Feto y recién nacido afectado por 
complicaciones de la placenta, del 
cordón umbilical y de las membranas 

P02 $14,764.00 

76 Feto y recién nacido afectados por 
drogadicción materna P04.4 $58,596.63 

77 Retardo en el crecimiento fetal y 
desnutrición fetal P05 $57,830.70 

78 
Trastornos relacionados con el 
embarazo prolongado y con 
sobrepeso al nacer 

P08 $20,517.05 

79 
Hemorragia y laceración intracraneal 
debidas a traumatismo del 
nacimiento 

P10 $95,077.64 

80 Otros traumatismos del nacimiento 
en el sistema nervioso central P11 $93,975.89 

81 
Traumatismo del nacimiento en el 
cuero cabelludo /(incluye 
cefalohematoma) 

P12 $15,906.46 

82 Traumatismo del esqueleto durante 
el nacimiento P13 $39,909.33 

83 Traumatismo del sistema nervioso 
periférico durante el nacimiento P14 $29,792.27 

84 Otros traumatismos del nacimiento P15 $34,354.55 

85 Hipoxia intrauterina P20 $32,355.75 

86 Asfixia al nacimiento P21 $33,072.23 

87 Taquipnea transitoria del recién 
nacido P22.1 $20,517.05 

88 Neumonía congénita P23 $29,439.78 

89 Síndromes de aspiración neonatal P24 $31,014.78 

90 
Enfisema intersticial y afecciones 
relacionadas, originadas en el 
período perinatal 

P25 $40,254.35 

91 Hemorragia pulmonar originada en el 
periodo perinatal P26 $40,254.35 

92 Displasia broncopulmonar originada 
en el periodo perinatal P27.1 $41,161.75 

93 Otras apneas del recién nacido P28.4 $33,072.23 

94 Onfalitis del recién nacido con o sin 
hemorragia leve P38.X $27,096.53 

95 
Hemorragia intracraneal no 
traumática del feto y del recién 
nacido 

P52 $61,645.44 

96 Enfermedad hemorrágica del feto y 
del recién nacido P53.X $29,449.55 
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97 
Enfermedad hemolítica del feto y del 
recién nacido 

P55 $28,803.22 

98 
Hidropesía fetal debida a enfermedad 
hemolítica 

P56 $30,176.39 

99 
Ictericia neonatal debida a otras 
hemólisis excesivas 

P58 $27,833.72 

100 
Ictericia neonatal por otras causas y 
las no especificadas 

P59 $17,701.70 

101 
Coagulación intravascular 
diseminada en el feto y el recién 
nacido 

P60.X $51,245.46 

102 Policitemia neonatal P61.1 $23,338.14 

103 

Trastornos transitorios del 
metabolismo de los carbohidratos 
específicos del feto y del recién 
nacido 

P70 $23,399.09 

104 
Trastornos neonatales transitorios del 
metabolismo del calcio y del 
magnesio 

P71 $23,129.98 

105 Alteraciones del equilibrio del sodio 
en el recién nacido P74.2 $23,129.98 

106 Alteraciones del equilibrio del potasio 
en el recién nacido P74.3 $23,129.98 

107 Íleo meconial P75.X $11,285.14 

108 Síndrome del tapón de meconio P76.0 $35,391.90 

109 Otras peritonitis neonatales P78.1 $57,553.53 

110 Enterocolitis necrotizante P77 $83,382.70 

111 Convulsiones del recién nacido P90.X $27,401.30 

112 Depresión cerebral neonatal P91.4 $41,384.86 

113 Encefalopatía hipóxica isquémica P91.6 $33,072.23 

114 

Malformaciones 
congénitas, 

deformidades y 
anomalías 

cromosómicas 

Anencefalia Q00.0 $15,501.64 

115 Encefalocele Q01 $37,246.95 

116 Estenosis y estrechez congénitas del 
conducto lagrimal Q10.5 $16,223.88 

117 Catarata congénita Q12.0 $17,410.00 

118 

Otras malformaciones congénitas del 
oído (microtia, macrotia, oreja 
supernumeraria, otras deformidades 
del pabellón auricular, anomalía de la 
posición de la oreja, oreja 
prominente) 

Q17 $20,258.28 

119 

 

Seno, fístula o quiste de la hendidura 
branquial Q18.0 $19,457.84 

120 Malformaciones congénitas de la 
nariz Q30 $18,722.95 

121 Malformación congénita de la laringe 
(Incluye laringomalacia congénita) Q31 $15,714.40 

122 
Malformaciones congénitas de la 
tráquea y de los bronquios 

Q32 $35,067.59 

123 Malformaciones congénitas del 
pulmón Q33 $35,794.42 

124 

Otras malformaciones congénitas del 
intestino (Incluye divertículo de 
Meckel, Enfermedad de Hirschsprung 
y malrotación intestinal) 

Q43 $64,916.21 

125 

Malformaciones congénitas de 
vesícula biliar, conductos biliares e 
hígado (Incluye atresia de conductos 
biliares y quiste de colédoco) 

Q44 $76,250.03 

126 Páncreas anular Q45.1 $42,097.89 

127 Anquiloglosia Q38.1 $2,392.00 

128 Síndrome de Potter Q60.6 $53,839.99 
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129 Duplicación del uréter Q62.5 $34,275.20 

130 Riñón supernumerario Q63.0 $40,986.94 

131 Riñón ectópico Q63.2 $40,341.75 

132 Malformación del uraco Q64.4 $38,920.28 

133 
Ausencia congénita de la vejiga y de 
la uretra 

Q64.5 $60,096.31 

134 Polidactilia Q69 $65,269.27 

135 Sindactilia Q70 $26,550.25 

136 Craneosinostosis Q75.0 $138,668.31 

137 Hernia diafragmática congénita Q79.0 $73,510.59 

138 Ictiosis congénita Q80 $22,781.51 

139 Epidermólisis bullosa Q81 $22,982.77 

140 Nevo no neoplásico, congénito Q82.5 $21,767.16 

141 Anormalidades cromosómicas 
(Diagnóstico) Q90 – Q99 $30,414.45 

142 Síntomas y signos 
generales Choque hipovolémico R57.1 $43,282.45 

143 

Traumatismos, 
envenenamientos y 

algunas otras 
consecuencias de 
causas externas 

Fractura de la bóveda del cráneo S02.0 $20,182.00 

144 
Traumatismo intracraneal con coma 
prolongado 

S06.7 $230,116.37 

145 Avulsión del cuero cabelludo S08.0 $39,222.75 

146 Herida del tórax S21 $23,941.92 

147 
Traumatismo por aplastamiento del 
pulgar y otro(s) dedo(s) 

S67.0 $7,119.00 

148 
Quemaduras y 

corrosiones 
Quemaduras de tercer grado de las 
diferentes partes del cuerpo 

T20.3, T21.3, 
T22.3, T23.3, 
T24.3, T25.3, 
T29.3, T30.3 

$107,138.31 

149 Complicaciones de la 
atención médica y 

quirúrgica 

Efectos adversos de drogas de 
afectan primariamente el sistema 
nervioso autónomo 

Y51 $18,331.93 

150 
Efectos adversos de vacunas 
bacterianas  

Y58 $18,810.36 

151 

Factores que influyen en 
el estado de salud y 

contacto con los 
servicios de salud 

Atención de orificios artificiales (que 
incluye Atención de traqueostomía, 
gastrostomía, ileostomía, colostomía, 
otros orificios artificiales de las vías 
digestivas, cistostomía, otros orificios 
artificiales de las vías urinarias y 
vagina artificial) 

Z43 $31,469.11 

 

Anexo 2. “Concepto de gastos no cubiertos por el PSMSXXI”, identificado como Anexo 2 de 

“LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

1 Adquisición de anteojos.  

2 Cama extra.  

3 Compra y reposición de prótesis y aparatos ortopédicos, así como pulmón artificial, marcapasos y zapatos 
ortopédicos.  

4 Padecimientos derivados y tratamientos secundarios a radiaciones atómicas o nucleares, no prescritas por un 
médico.  

5 Reembolsos médicos de aquellos gastos erogados fuera del Cuadro Básico de Medicamentos e Insumos del 
Sector Salud.  

6 Renta de prótesis, órtesis y aparatos ortopédicos.  

7 Servicios brindados por programas y campañas oficiales de salud vigentes.  

8 Servicios de enfermeras y cuidadoras personales.  

9 Educación especial para síndromes cromosómicos.  
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Anexo 3. “Esquema de Contraloría Social Seguro Médico Siglo XXI para el 2020”, identificado como 
Anexo 7 de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

INDICE 

1. INTRODUCCIÓN 

2. OBJETIVO 

3. DIFUSIÓN 

3.1 La Instancia Normativa definirá y mencionará los medios que utilizará para la difusión. 
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1. INTRODUCCIÓN 

A través del Programa Seguro Médico Siglo XXI (SMSXXI), todos los niños menores de cinco años de 
edad serán beneficiados. El objetivo general del Programa SMSXXI es financiar, mediante un esquema 
público de aseguramiento médico universal, la atención de los niños menores de cinco años de edad, que no 
sean derechohabientes de alguna institución de seguridad social, a efecto de contribuir a la disminución del 
empobrecimiento de las familias por motivos de salud. 

Cabe señalar, que la estrategia de Contraloría Social se fundamenta en la actuación de los Comités de 
Contraloría Social (padres o tutores del menor) de cada entidad federativa, en los hospitales designados por el 
Programa SMSXXI, en las 32 Entidades Federativas. 

De conformidad con lo establecido en el Acuerdo por el que se establecen los lineamientos para la 
promoción y operación de la contraloría social en los programas federales de desarrollo social, se elabora el 
presente esquema de Contraloría Social para el Programa SMSXXI, que contiene las actividades y 
responsabilidades de Contraloría Social de acuerdo con los siguientes apartados: I. Difusión, II. Capacitación 
y Asesoría, III: Seguimiento y IV. Actividades de Coordinación. 

2. OBJETIVO 

Las Entidades Federativas, propiciarán la participación de los padres o tutores de los beneficiarios a través 
de la Contraloría Social, para el seguimiento, supervisión y vigilancia del cumplimiento de las metas y 
acciones comprometidas en el Programa SMSXXI, así como de la correcta aplicación de los recursos públicos 
asignados al mismo. 

El Instituto de Salud para el Bienestar (INSABI) y las Entidades Federativas, atendiendo a su ámbito de 
competencia, deberán ajustarse a lo establecido en el ACUERDO por el que se establecen los lineamientos 
para la promoción y operación de la Contraloría Social en los programas federales de desarrollo social, 
publicados en el Diario Oficial de la Federación el 28 de octubre de 2016, con la finalidad de promover y 
realizar las acciones necesarias para la integración, operación y reporte de la Contraloría Social a la autoridad 
competente. 
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3. DIFUSIÓN 

La difusión de la Contraloría Social del Programa “Seguro Médico Siglo XXI”, va dirigida a: 

Los padres o tutores de los menores de cinco años que carecen de seguridad social, es decir, los 
beneficiarios del “Seguro Médico Siglo XXI”, que hayan recibido los servicios, medicamentos y los insumos 
esenciales requeridos para el diagnóstico y tratamiento de los padecimientos que se encuentren incluidos en 
el Programa Seguro Médico Siglo XXI. 

La descripción detallada del proceso de difusión se incluirá en la Guía Operativa de Contraloría Social del 
Programa “Seguro Médico Siglo XXI”. 

3.1 La Instancia Normativa definirá y mencionará los medios que utilizará para la difusión. 

El INSABI, promoverá que se realicen actividades de difusión para la Contraloría Social 
del SMSXXI, mediante un tríptico que diseñará como prototipo para su reproducción en los 
Servicios de Salud Estatales de cada una de las 32 Entidades Federativas, que contendrá 
la siguiente información relativa a la operación del programa: 

I. Características generales de los apoyos y acciones que contempla el programa federal. 

II. Tipo de apoyo que ofrece el programa federal a los beneficiarios; 

III. Requisitos para elegir a los beneficiarios; 

IV. Instancia normativa ejecutora del programa federal y órganos de control, así como sus 
respectivos canales de comunicación; 

V. Medios institucionales para presentar quejas y denuncias; 

VI. Procedimientos para realizar las actividades de Contraloría Social; 

VII. Población a la que va dirigida la obra, apoyo o servicio del programa federal. 

El tríptico elaborado propuesto, será proporcionado por la instancia normativa en formato 
electrónico a las 32 entidades federativas, para su reproducción, en caso necesario y para no 
impactar en el uso de recursos económicos, esta acción podrá realizarse mediante fotocopias. 

3.2 Los procedimientos para realizar las actividades de Contraloría Social. 

El INSABI con la finalidad de que los Servicios de Salud Estatales promuevan y den 
seguimiento a las acciones de Contraloría Social, implementará el esquema de trabajo 
de acuerdo con los siguientes procedimientos: 

EL TITULAR DE LOS SERVICIOS DE SALUD ESTATALES 

 Nombrará a un representante quien fungirá como enlace ante el INSABI. 

 Será el responsable de que se registren los Comités de Contraloría Social. 

 Designará al Promotor de Tutela de Derechos en Salud. 

 Enviará el informe ejecutivo de actividades al área encargada del Programa Seguro 
Médico Siglo XXI en el INSABI. 

EL PROMOTOR DE LA TUTELA DE DERECHOS EN SALUD. 

 El Promotor de Tutela de Derechos en Salud será el responsable de constituir el Comité 
de Contraloría Social, así como de capacitar y asesorar a los tutores de los beneficiarios 
que acceden a llenar los informes y que serán considerados para formar un Comité. 

 Aplicará los informes a los padres o tutores de los beneficiarios del Programa SMSXXI que 
sean atendidos por la patología previamente definida por el INSABI. 

 Los informes serán aplicados antes del egreso (pre-alta, en su caso) del paciente. 

 Los informes de los Comités de Contraloría Social, serán registrados en el Sistema 
Informático de Contraloría Social (SICS) conforme a lo establecido en la Guía Operativa 
correspondiente. 
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SEGURO MÉDICO SIGLO XXI. 

 El INSABI a través del programa SMSXXI, designará las unidades médicas y el 
padecimiento a evaluar por cada entidad federativa, siendo estrictamente necesario 
aplicar los informes sobre el padecimiento elegido. 

 Evaluará los resultados obtenidos de los informes aplicados a los padres o tutores de los 
beneficiarios que sean atendidos por la patología seleccionada. 

 Evaluará las acciones de mejora propuestas por los Servicios de Salud Estatales, 
posterior al análisis de los resultados de los informes. 

4. CAPACITACIÓN Y ASESORÍA 

El INSABI a través del área encargada del PSMSXXI, asistirá a reuniones regionales con los 
Servicios de Salud estatales para dar a conocer el mecanismo, las acciones y las fechas compromiso 
relativos a Contraloría Social. 

4.1 Proporcionar la capacitación a los servidores públicos e integrantes de los Comités. 

El área encargada del PSMSXXI, otorgará capacitación y orientación a los Servicios de Salud 
estatales, en materia de Contraloría Social. 

4.2 Brindar asesoría para que se realicen adecuadamente las actividades de supervisión 
y vigilancia. 

 Los Servicios de Salud Estatales son los responsables capacitar a los Gestores del 
Seguro Popular que aplicarán los informes en las unidades médicas. 

 El Promotor de Tutela de Derechos en Salud asesorará a los representantes de los 
beneficiarios en materia de Contraloría Social y llenado de los informes. 

 El enlace de Contraloría Social designado por los Servicios de Salud estatales, será el 
responsable de capturar los informes. 

4.3 Captura de los informes. 

 Es compromiso de los Servicios de Salud designar a un enlace de Contraloría Social quien 
es responsable de capturar los informes para su presentación ante el INSABI. 

4.4 Organizar las acciones de Contraloría Social con los representantes de los beneficiarios 

Los Comités de Contraloría Social tendrán la función de verificar la operación del Programa Seguro 
Médico Siglo XXI a través de responder los informes, una vez que den el alta o pre-alta del menor en 
los hospitales seleccionados, dichos informes serán aplicados y recopilados por el Promotor de 
Tutela de Derechos en Salud. 

El objetivo de la aplicación de los informes, es conocer la opinión de los padres de familia o tutores, 
respecto al servicio, atención y apoyos recibidos durante el tratamiento del menor beneficiario. 
Además, los informes contendrán los resultados de las actividades de Contraloría Social realizadas 
por el comité correspondiente. 

5. SEGUIMIENTO 

El área encargada del PSMSXXI, dará seguimiento a los programas estatales de trabajo 
y a la captura de información en el SICS a nivel nacional, mediante las siguientes acciones de 
Contraloría Social: 

 Revisión y monitoreo del avance de los Programas Estatales de Trabajo de Contraloría 
Social (PETCS) 

 Visitas programadas a las unidades médicas elegidas previamente por el SMSXXI, en su caso. 

 Monitoreo semestral de los resultados registrados en el SICS, por parte de los Servicios 
de Salud. 

 Monitoreo semestral de los resultados registrados en el SICS, por parte del área encargada 
del PSMSXXI. 
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Una vez concluido el presente ejercicio fiscal y al cierre de las actividades en el SICS, los SESA´s 
informarán a la instancia normativa correspondiente, mediante un informe ejecutivo, las acciones 
realizadas derivadas del Esquema de Contraloría Social, en las unidades médicas. 

Se promoverá la vinculación de seguimiento de las actividades y de los resultados de Contraloría 
Social con los mecanismos de denuncia existentes. 

5.1 De la Captura del Sistema informático de Contraloría Social 

El enlace de Contraloría Social nombrado por el Director de los Servicios de Salud, será responsable 
de capturar la información de operación y seguimiento de la Contraloría Social en el SICS, 
administrado por la Secretaría de la Función Pública, disponible en: http://sics.funcionpublica.gob.mx; 
estos registros serán monitoreados por el INSABI. 

Los resultados obtenidos de los informes de los Comités de Contraloría Social, conformados por los 
padres de familia o tutores, se capturarán en el SICS. 

6. QUEJAS Y DENUNCIAS 

El Instituto de Salud para el Bienestar dará seguimiento a las quejas y denuncias a través de los 
siguientes mecanismos: 

Centro de Atención Telefónica (CAT), mecanismo de atención gratuito: 

01800 POPULAR (7678527) 

A través de página de internet: 

www.gob.mx/salud/seguropopular 

Redes Sociales: 

www.facebook.com/seguropopular 

Twitter Oficial: @seguro_popular 

Las quejas y denuncias realizadas por los Comités de Contraloría Social, recibirán atención dentro de 
los primeros 10 días hábiles a partir de la fecha de recepción. 

Asimismo, se podrán presentar denuncias en el portal del Sistema Integral de Denuncias Ciudadanas 
(SIDEC) de la Secretaría de la Función Pública a través de: 

https://sidec.funcionpublica.gob.mx/ 

O a través de la aplicación móvil “Denuncia la corrupción”. 

7. ACTIVIDADES DE COORDINACIÓN 

El INSABI establece acciones de coordinación con los SESA´s, las cuales tendrán que darse en el 
marco de transparencia y colaboración, en apego a lo establecido en las reglas de operación 
vigentes y a la normatividad aplicable en la materia. 

El INSABI da cumplimiento a la difusión de la Contraloría Social mediante el “ACUERDO por el que se 
emiten las Reglas de Operación del Programa Seguro Médico Siglo XXI, para el ejercicio fiscal 2020” 

“_____. Contraloría Social” 

Las entidades federativas, promoverán la participación de los responsables de los beneficiarios del 
SMSXXI a través de la integración y operación de contralorías sociales, para el seguimiento, 
supervisión y vigilancia del cumplimiento de las metas y acciones comprometidas en el SMSXXI, así 
como de la correcta aplicación de los recursos públicos asignados al mismo. 

El INSABI y las entidades federativas, atendiendo a su ámbito de competencia, deberán sujetarse a 
lo establecido en los Lineamientos para la promoción y operación de la Contraloría Social en los 
programas federales de desarrollo social, publicados en el Diario Oficial de la Federación el 28 de 
octubre de 2016, con la finalidad de promover y realizar las acciones necesarias para la integración, 
operación y reporte de la Contraloría Social, mediante un esquema validado por la Secretaría de la 
Función Pública. 

__________________________ 
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CONVENIO de Colaboración en materia de transferencia de recursos para la ejecución del Programa Seguro 
Médico Siglo XXI, por concepto de apoyo económico para el pago de atenciones cubiertas por el Seguro Médico 
Siglo XXI, que celebran el Instituto de Salud para el Bienestar y el Estado de Colima. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- SALUD.- Secretaría de 
Salud.- Instituto de Salud para el Bienestar. 

CONVENIO DE COLABORACIÓN EN MATERIA DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA LA EJECUCIÓN DEL 
PROGRAMA SEGURO MÉDICO SIGLO XXI QUE CELEBRAN, POR UNA PARTE EL INSTITUTO DE SALUD PARA 
EL BIENESTAR, REPRESENTADO POR SU DIRECTOR GENERAL, MTRO. JUAN ANTONIO FERRER AGUILAR, EN 
ADELANTE SE LE DENOMINARÁ "EL INSABI" ASISTIDO POR EL MTRO. JOAQUÍN VALENTE PAREDES NARANJO, 
COORDINADOR DE FINANCIAMIENTO Y POR EL DR. ADALBERTO JAVIER SANTAELLA SOLÍS, COORDINADOR DE 
ABASTO; Y POR OTRA PARTE EL EJECUTIVO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE COLIMA, REPRESENTADO 
POR LA LIC. LETICIA GUADALUPE DELGADO CARRILLO, SECRETARIA DE SALUD Y BIENESTAR SOCIAL Y 
PRESIDENTA EJECUTIVA DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO DE COLIMA; Y POR EL C.P. CARLOS 
ARTURO NORIEGA GARCÍA, SECRETARIO DE PLANEACIÓN Y FINANZAS DEL ESTADO DE COLIMA; A LOS QUE EN 
LO SUCESIVO SE LES DENOMINARÁ "EL ESTADO", A QUIENES CUANDO ACTÚEN DE MANERA CONJUNTA SE LES 
DENOMINARÁ "LAS PARTES", CONFORME A LOS ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y CLÁUSULAS SIGUIENTES: 

ANTECEDENTES 

1. La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos establece en su artículo 4o., párrafos 
cuarto y noveno, el derecho humano de toda persona a la protección de la salud, disponiendo que 
la Ley definirá las bases y modalidades para el acceso a los servicios de salud, así como el 
derecho que tienen los niños y las niñas a la satisfacción de sus necesidades de salud. 

2. La promoción de la salud de los niños representa un objetivo estratégico para todo Estado que 
pretenda construir una sociedad sana, justa y desarrollada. La condición de salud de los niños 
afecta de manera importante el rendimiento educativo de los escolares, y éste, a su vez, tiene un 
efecto significativo en la salud y la capacidad productiva en la edad adulta, es decir, la salud de los 
primeros años determina las condiciones futuras de esa generación. 

3. El Plan Nacional de Desarrollo 2019-2024, en su apartado II, Política Social “Instituto Nacional de 
Salud para el Bienestar”, señala que el gobierno federal realizará las acciones necesarias para 
garantizar que hacia 2024 todas y todos los habitantes de México puedan recibir atención médica y 
hospitalaria gratuita, incluidos el suministro de medicamentos y materiales de curación y los 
exámenes clínicos. 

4. El Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2020, en su Anexo 25 
establece al Programa Seguro Médico Siglo XXI, en lo sucesivo “EL PROGRAMA”, como uno de 
los que deben sujetarse a Reglas de Operación, mediante el cual el Gobierno Federal continuará 
en dicho ejercicio fiscal, las acciones conducentes que aseguren la cobertura de servicios de la 
salud de todos los niños en el país, ya que operará en todas las localidades del territorio nacional 
financiando la atención médica completa e integral a los niños beneficiarios que no cuentan con 
ningún tipo de seguridad social. 

5. Con fecha 28 de diciembre del 2019 se publicaron en el Diario Oficial de la Federación las Reglas 
de Operación del Programa Seguro Médico Siglo XXI para el Ejercicio Fiscal 2020, en lo sucesivo 
“LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

6. El objetivo específico de “EL PROGRAMA” consiste en otorgar el financiamiento para que la 
población menor de cinco años de edad sin derechohabiencia en alguna institución de seguridad 
social cuente con un esquema de aseguramiento en salud de atención médica y preventiva, 
complementaria a la contenida en el Fondo de Salud para el Bienestar. 

DECLARACIONES 

I. "EL INSABI" declara que: 

I.1. Es un Organismo Descentralizado con personalidad jurídica y patrimonio propio sectorizado a la 
Secretaría de Salud en términos del artículo 77 bis 35 de la Ley General de Salud. 

I.2. El Director General del Instituto de Salud para el Bienestar tiene la facultad y legitimación para 
suscribir el presente Convenio, según se desprende de lo previsto en los artículos 77 bis 35, 
Fracción II, 77 bis 35 B, Fracción II, 77 bis 35 G de la Ley General de Salud y 22, Fracción I y II y 
59, Fracción I de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales, cargo que se acredita con 
nombramiento de fecha 30 de noviembre de 2019, expedido por el Presidente de los Estados 
Unidos Mexicanos, Lic. Andrés Manuel López Obrador. 
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I.3. Cuenta con atribuciones para proveer y garantizar la prestación gratuita de servicios de salud, 

medicamentos y demás insumos asociados a las personas sin seguridad social, así como impulsar 

en coordinación con la Secretaría de Salud en su calidad de Órgano Rector, acciones orientadas 

a lograr una adecuada integración y articulación de las instituciones públicas del Sistema Nacional 

de Salud. 

I.4. Para llevar a cabo el objetivo de “EL PROGRAMA”, realizará la transferencia de recursos federales 

a las Entidades Federativas de conformidad con lo que establece la Ley Federal de Presupuesto y 

Responsabilidad Hacendaria, en sus artículos 74 y 75, en el sentido de que el Ejecutivo Federal, 

por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, autorizará la ministración de los 

subsidios y transferencias con cargo a los presupuestos de las dependencias, mismos que se 

otorgarán y ejercerán conforme a las disposiciones generales aplicables. Dichas transferencias y 

subsidios deberán sujetarse a los criterios de objetividad, equidad, transparencia, publicidad, 

selectividad y temporalidad que en la Ley citada se señalan. 

I.5. Cuenta con recursos presupuestales autorizados en el Presupuesto de Egresos de la Federación 

para hacer frente a las obligaciones derivadas de la suscripción del presente instrumento. 

I.6. Para efectos del presente Convenio señala como domicilio el ubicado en la Calle Gustavo E. 

Campa, número 54, colonia Guadalupe Inn, Demarcación Territorial Álvaro Obregón, C.P. 01020, 

en la Ciudad de México. 

II. "EL ESTADO" declara que: 

II.1. Es un Estado Libre y Soberano que forma parte integrante de la Federación y que el ejercicio de su 

Poder Ejecutivo se deposita en el Gobernador del Estado, conforme a lo dispuesto por los artículos 

40, 42 fracción I y 43 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, con las 

atribuciones y funciones que le confieren la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 

la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Colima y la Ley Orgánica de la 

Administración Pública del Estado de Colima. 

II.2. La Secretaria de Salud y Bienestar Social y Presidenta Ejecutiva de los Servicios de Salud del 

Estado de Colima, comparece a la suscripción del presente Convenio, de conformidad con los 

artículos 13 fracción XI, 32 fracción XVII de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado 

de Colima, y 24 del Reglamento Interior del Organismo Público Descentralizado Servicios de 

Salud del Estado de Colima, cargo que quedó debidamente acreditado con nombramiento de fecha 

18 de septiembre del 2019, expedido por el Lic. José Ignacio Peralta Sánchez, Gobernador 

Constitucional del Estado de Colima. 

II.3. El Secretario de Planeación y Finanzas del Estado de Colima, comparece a la suscripción del 

presente Convenio de conformidad con los artículos 60, 61, 66 y 110, primer párrafo de la 

Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Colima, 1, 6, 13, fracción II, 15, 23 fracción 

XXXIII de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Colima; 1, 6 y 7 fracción XX 

del Reglamento Interior de la Secretaría de Planeación y Finanzas, cargo que quedó debidamente 

acreditado con nombramiento de fecha 11 de febrero del 2016, expedido por Lic. José Ignacio 

Peralta Sánchez, Gobernador Constitucional del Estado de Colima, y participa con carácter de 

“RECEPTOR DE LOS RECURSOS”. 

II.4.  Para los efectos de este Convenio se considera como “UNIDAD EJECUTORA DE LOS 

RECURSOS” a los Servicios Estatales de Salud (SESA’S). 

II.5. Sus prioridades para alcanzar los objetivos pretendidos a través del presente instrumento son: 

brindar atención médica completa e integral a los niños beneficiarios que no cuentan con ningún 

tipo de seguridad social. 

II.6. Para efectos del presente Convenio señala como su domicilio el ubicado en: Calle Juárez No. 235 

Zona Centro Colima, Colima; Código Postal 28000. 

II.7. Que cuenta con Dictamen de Acreditación vigente expedido por la Secretaría de Salud. 
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III. "LAS PARTES" declaran que: 

III.1. “EL PROGRAMA” es federal, público y su costo es cubierto mediante un subsidio federal 
proveniente de recursos presupuestarios autorizados en el Presupuesto de Egresos de la 
Federación (PEF) para el Ejercicio Fiscal 2020, que complementan los recursos que las entidades 
federativas reciben de la Federación vía Ramo 12 y del Fondo de Aportaciones para los Servicios 
de Salud del Ramo 33, destinados a la prestación de servicios médicos. 

III.2. Están de acuerdo en celebrar el presente Convenio de Colaboración en materia de transferencia de 
recursos para la ejecución de “EL PROGRAMA”, conforme a las estipulaciones que contienen 
las siguientes: 

CLÁUSULAS 

PRIMERA.- OBJETO. El presente Convenio de Colaboración tiene por objeto que "EL INSABI" transfiera a 
"EL ESTADO" recursos presupuestarios federales destinados a “EL PROGRAMA”, por concepto de "Apoyo 
económico para el pago de atenciones cubiertas por el Seguro Médico Siglo XXI" en términos de lo 
establecido en “LAS REGLAS DE OPERACIÓN” de acuerdo con la disponibilidad presupuestaria. 

SEGUNDA.- TRANSFERENCIA DE RECURSOS FEDERALES. "EL INSABI" transferirá a "EL ESTADO" 
por conducto de “EL RECEPTOR DE LOS RECURSOS”, los recursos presupuestarios federales 
correspondientes a “EL PROGRAMA”, conforme a lo dispuesto en el Presupuesto de Egresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal 2020, para coordinar su participación en materia de salubridad general en 
términos de los artículos 3o., 9o. y 13 de la Ley General de Salud, “LAS REGLAS DE OPERACIÓN” y el 
presente instrumento jurídico. 

“EL INSABI", por conducto de su área encargada del Financiamiento, realizará la transferencia de recursos 
en términos de las disposiciones federales aplicables, radicándose al “RECEPTOR DE LOS RECURSOS”, en 
la cuenta bancaria productiva específica que éste establezca para tal efecto en forma previa a la entrega 
de los recursos, informando de ello por conducto de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS” a 
"EL INSABI", con la finalidad de que los recursos transferidos y sus rendimientos financieros estén 
debidamente identificados. 

Así mismo la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS” deberá contar con una cuenta bancaria 
productiva específica a efecto de que el “RECEPTOR DE LOS RECURSOS” le transfiera los mismos, 
obligándose la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS” a informar los datos de identificación de ésta 
tanto al “RECEPTOR DE LOS RECURSOS” como al "EL INSABI". 

Los rendimientos financieros que generen los recursos transferidos de las cuentas mencionadas en los 
párrafos que anteceden, deberán destinarse al objeto de “EL PROGRAMA”. 

Para garantizar la entrega oportuna de las ministraciones a "EL ESTADO", éste por conducto de la 
“UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS” deberá realizar, en forma inmediata a la suscripción del 
presente instrumento, las acciones administrativas necesarias para asegurar el registro de la cuenta bancaria 
en la Tesorería de la Federación. 

La transferencia de los recursos se realizará conforme a lo siguiente: 

A) Será hasta por la cantidad que resulte del apoyo económico para el reembolso de atenciones 
cubiertas por “EL PROGRAMA” realizadas a los beneficiarios del mismo durante el periodo del 1 de 
enero al 31 de diciembre de 2020 y procederá para eventos terminados, es decir, padecimientos que 
han sido resueltos, salvo aquellos que ameritan tratamiento de continuidad. El monto a cubrir por 
cada una de estas intervenciones se determinará conforme a las tarifas del tabulador establecido 
por “EL INSABI” que se encuentra en el Anexo 1 de este Convenio. 

Para los casos de las intervenciones de hipoacusia neurosensorial, implantación de prótesis coclear, 
trastornos innatos del metabolismo y enfermedades del sistema nervioso que requieran rehabilitación 
física y neurosensorial, su registro en el Sistema Informático del Seguro Médico Siglo XXI se hará al 
sustentar el diagnóstico. Será responsabilidad de la unidad médica que preste el servicio a los 
Beneficiarios de “EL PROGRAMA”, demostrar que el paciente recibió la prótesis auditiva externa y el 
implante coclear. 

En el caso de las intervenciones realizadas a los beneficiarios de “EL PROGRAMA” y que no se 
enlisten en el tabulador del Anexo 1 del presente instrumento, “EL INSABI”, por conducto de la 
Coordinación de Abasto, determinará si son elegibles de cubrirse con cargo a los recursos de 
“EL PROGRAMA”, así como de fijar el monto de la tarifa a cubrir por cada uno de los eventos, el cual 
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será como máximo la cuota de recuperación del tabulador más alto aplicable a la población con 
seguridad social, que tenga la institución que haya realizado la atención, y será verificada de acuerdo 
al expediente clínico correspondiente e informado a “ EL INSABI” por “LOS SESA’S”, antes de la 
validación del caso. 

En el caso de las intervenciones con tabulador "pago por facturación" se cubrirá solamente el 
tratamiento de sustitución, y/o medicamentos especializados, así como los insumos que se requieran 
de acuerdo a la aplicación de dichos tratamientos. El registro se realizará en el Sistema Informático 
del Seguro Médico Siglo XXI bimestralmente. Será obligación del establecimiento para la atención 
médica acreditado y del médico validador demostrar la continuidad de la intervención. 

No se cubrirán las acciones e intervenciones listadas en el Anexo 2 de este Convenio. 

B) "EL ESTADO" a través de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS”, por cada transferencia 
de recursos federales deberá enviar a la Coordinación de Financiamiento, dentro de los 15 días 
hábiles posteriores a la misma, un recibo que será emitido por el “RECEPTOR DE LOS 
RECURSOS”, y deberá cumplir con lo siguiente: 

a) Ser expedido a nombre del: Instituto de Salud para el Bienestar; 

b) Precisar el monto de los recursos transferidos; 

c) Señalar la fecha de emisión; 

d) Señalar la fecha de recepción de los recursos, 

e) Precisar el nombre del Programa y los conceptos relativos a los recursos presupuestarios 
federales recibidos, y 

f) Contener la siguiente leyenda: “Los recursos federales recibidos, son destinados y utilizados 
exclusivamente para la ejecución del Programa Seguro Médico Siglo XXI, por concepto de 
Apoyo económico para el pago de atenciones cubiertas por el Seguro Médico Siglo XXI.” 

“EL INSABI”, por conducto de la Coordinación de Financiamiento, comunicará a “EL ESTADO” a 
través de “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS”, la realización de las transferencias de 
recursos e independientemente de su entrega oficial, podrá ser enviada a través de correo 
electrónico a la cuenta institucional que para tal efecto indique "EL ESTADO". En caso de existir 
modificación a dicha cuenta, deberá notificarse de manera oficial a la Coordinación de 
Financiamiento. 

Los documentos justificativos de la obligación de pago para "EL INSABI" serán las disposiciones 
jurídicas aplicables, “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”, las atenciones cubiertas reportadas por 
“EL ESTADO” y autorizadas para pago por la Coordinación de Abasto, así como el presente 
Convenio. El documento comprobatorio será el recibo a que se refiere la presente cláusula. 

C) De conformidad con las disposiciones citadas en la declaración III.1 de este Convenio de 
Colaboración, deberá considerarse, para todos los efectos jurídico administrativos que correspondan, 
a los recursos señalados en la presente cláusula, como aquellos autorizados en el Presupuesto de 
Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2020, que complementan los recursos que las 
entidades federativas reciben de la Federación vía Ramo 12 y del Fondo de Aportaciones para 
los Servicios de Salud del Ramo 33, destinados a la prestación de servicios médicos. 

TERCERA.- DEVENGO POR LA TRANSFERENCIA DE LOS RECURSOS FEDERALES. Los recursos 
que, para cumplir con el objeto del presente instrumento, transfiere "EL INSABI" a "EL ESTADO", se 
consideran devengados para "EL INSABI" una vez que se constituyó la obligación de entregar el recurso 
a "EL ESTADO". A dicha obligación le será aplicable el primer supuesto jurídico que señala el artículo 175 del 
Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria. 

CUARTA.- EJERCICIO Y COMPROBACIÓN DE LOS RECURSOS. Será responsabilidad 
de "EL ESTADO" verificar la veracidad de los datos contenidos en la información que se proporcione a 
"EL INSABI" sobre el ejercicio y comprobación de las atenciones cubiertas solicitadas como reembolso 
a “EL INSABI” a través de la transferencia de recursos federales de “EL PROGRAMA”. 

Para ello "EL ESTADO" deberá mantener la documentación comprobatoria original de las atenciones 
cubiertas con los reembolsos transferidos, a disposición de "EL INSABI", así como de las entidades 
fiscalizadoras federales y locales competentes, para su revisión en el momento que así se le requiera. 
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Cuando “EL ESTADO” conforme a lo señalado en el numeral 5.3.1 de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”, 
solicite el reembolso de una atención cubierta, "EL INSABI", por conducto de la Coordinación de Abasto, 
revisará los soportes médicos y administrativos de su competencia de cada atención registrada y validada por 
"EL ESTADO", a través del Sistema Informático del Seguro Médico Siglo XXI. 

“EL INSABI" a través de la Coordinación de Abasto validará el registro de los casos realizados por 
"EL ESTADO", verificando que contengan la información de carácter médico requerida y su correcta 
clasificación de acuerdo al tabulador del Anexo 1 de este Convenio, y, de ser procedente, autorizará los casos 
y montos para pago y enviará a la Coordinación de Financiamiento, un informe de los casos en que proceda 
transferir los recursos respectivos, para que ésta los transfiera a "EL ESTADO" de acuerdo con la 
disponibilidad presupuestaria existente. 

“EL ESTADO" enviará a "EL INSABI" por conducto de la Coordinación de Financiamiento, el recibo 
correspondiente señalado en la Cláusula Segunda. 

“EL INSABI" a través de la Coordinación de Abasto no autorizará las atenciones cuya información 
requerida para ello no sea proporcionada o cuando la calidad de la información recibida no justifique su 
autorización, así como, cuando durante el proceso de autorización se determine la inhabilitación de la 
atención y, en consecuencia, dichas atenciones no serán pagadas, sin embargo, dichas atenciones se 
quedarán de igual forma registradas en el mismo Sistema Informático del PSMSXXI. 

QUINTA.- COMPROBACIÓN DE LA RECEPCIÓN DE LOS RECURSOS FEDERALES TRANSFERIDOS. 
Los recursos presupuestales transferidos por "EL INSABI" se aplicarán por "EL ESTADO" como un reembolso 
y hasta por los importes que por cada atención se indica en “LAS REGLAS DE OPERACIÓN” y en el Anexo 1 
del presente instrumento. 

La comprobación de la recepción de los recursos transferidos se hará con el recibo que expida el 
“RECEPTOR DE LOS RECURSOS” y que sea enviado por la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS” 
a la Coordinación de Financiamiento en los términos de lo señalado en la Cláusula Segunda del presente 
instrumento. 

SEXTA.- INDICADORES. Para dar seguimiento a los indicadores establecidos en el numeral 8.2 de 
“LAS REGLAS DE OPERACIÓN”, "EL ESTADO" se obliga a proporcionar a "EL INSABI" por conducto de la 
Dirección de Planeación, la información de las variables de dichos indicadores a través del Sistema de 
Información en Salud, el cual forma parte del Sistema Nacional de Información de Salud (SINAIS) en términos 
de las disposiciones jurídicas aplicables. 

SÉPTIMA.- OBLIGACIONES DE "EL ESTADO". Para el cumplimiento del objeto del presente Convenio, 
"EL ESTADO", además de lo establecido en el numeral 5.1.3 de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”, se obliga, 
entre otras acciones, a: 

I. Recibir, a través del “RECEPTOR DE LOS RECURSOS” las transferencias federales que 
“EL INSABI” le realice por concepto de "Apoyo económico para el pago de atenciones cubiertas por 
el Seguro Médico Siglo XXI" a la cuenta bancaria productiva que el “RECEPTOR DE LOS 
RECURSOS” aperture para la ministración y control exclusivo de los recursos por el concepto 
referido. Es responsabilidad de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS” dar seguimiento a 
las transferencias de recursos que realice “EL INSABI”. 

II. Enviar a la Coordinación de Financiamiento a través de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS 
RECURSOS”, un recibo emitido por el “RECEPTOR DE LOS RECURSOS” por cada transferencia, 
de acuerdo con lo estipulado en la Cláusula Segunda del presente instrumento. 

III. Informar y ministrar a la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS”, por conducto 
del “RECEPTOR DE LOS RECURSOS”, los reembolsos transferidos íntegramente, junto con 
los rendimientos financieros que se generen, dentro de los cinco días hábiles siguientes 
a su recepción. 

Transcurrido el plazo señalado, la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS” dentro de los 5 
días hábiles siguientes, comunicará a la Coordinación de Abasto la recepción u omisión del informe 
que el “RECEPTOR DE LOS RECURSOS” le haga sobre los recursos federales ministrados, 
señalando el monto total de los recursos federales ministrados. 

IV. Aplicar los recursos a que se refiere la Cláusula Segunda de este instrumento, para el reembolso 
correspondiente a través de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS”, quien se hace 
responsable del uso, aplicación y destino de los citados recursos. 
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V. Mantener bajo su custodia, a través de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS”, la 
documentación comprobatoria original de los recursos presupuestarios federales erogados 
y la pondrá a disposición de los órganos fiscalizadores locales o federales competentes y, en su 
caso, de Secretaría de Hacienda y Crédito Público y "EL INSABI", cuando así le sea requerido. 
Igualmente, proporcionará la información adicional que le sea requerida de conformidad con las 
disposiciones jurídicas correspondientes y “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

VI. Reintegrar los recursos presupuestarios federales transferidos, que después de ser radicados al 
“RECEPTOR DE LOS RECURSOS” no hayan sido informados y ministrados a la “UNIDAD 
EJECUTORA DE LOS RECURSOS” o que una vez ministrados a esta última, no sean ejercidos 
para los fines y en los términos de este Convenio. Dichos recursos junto con los rendimientos 
financieros generados deberán ser reintegrados conforme a las disposiciones jurídicas aplicables. 

VII. Mantener actualizados por conducto de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS” los 
indicadores para resultados de los recursos transferidos, así como evaluar los resultados que se 
obtengan con los mismos. 

VIII. Establecer mediante la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS”, con base en el seguimiento 
de las metas de los indicadores y en los resultados de las evaluaciones realizadas, medidas de 
mejora continua para el cumplimiento de los objetivos para los que se destinan los recursos 
transferidos. 

IX. Informar por conducto de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS”, sobre la suscripción de 
este Convenio a los órganos de control y de fiscalización de "EL ESTADO" y entregarles copia 
del mismo. 

X. Realizar las acciones que se requieran para la ejecución del objeto del presente instrumento, con 
recursos humanos bajo su absoluta responsabilidad jurídica y administrativa, por lo que no existirá 
relación laboral alguna entre éstos y "EL INSABI", la que en ningún caso se considerará como 
patrón sustituto o solidario. 

XI. Supervisar a través de los SESA´S, el cumplimiento de las acciones que se provean conforme al 
presente convenio, solicitando, en su caso, la aclaración de dichas acciones, para lo cual podrá 
solicitar la información que corresponda. 

XII. Propiciar la participación de los responsables de los beneficiarios de “EL PROGRAMA” a través de 
la integración y operación de contralorías sociales, para el seguimiento, supervisión y vigilancia 
del cumplimiento de las metas y acciones comprometidas en dicho programa, así como de la 
correcta aplicación de los recursos públicos asignados al mismo, para lo cual se sujetará a lo 
establecido en los Lineamientos para la promoción y operación de la Contraloría Social en los 
programas federales de desarrollo social, publicados en el Diario Oficial de la Federación el 28 de 
octubre de 2016, con la finalidad de promover y realizar las acciones necesarias para la 
integración, operación y reporte de la contraloría social, mediante el “Esquema de Contraloría 
Social Seguro Médico Siglo XXI para el 2020”, identificado como Anexo 7 de “LAS REGLAS DE 
OPERACIÓN”, que para efectos del presente convenio se identifica como Anexo 3. 

XIII. Publicar en el órgano oficial de difusión de "EL ESTADO", el presente Convenio, así como sus 
modificaciones. 

XV. Difundir en su página de Internet y, en su caso, de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS 
RECURSOS”, el concepto financiado con los recursos que serán transferidos mediante el 
presente instrumento. 

XVI. Verificar que el expediente clínico de cada paciente beneficiario, contenga la documentación 
soporte de la atención médica y medicamentos proporcionados y que dicho expediente sea 
resguardado por un plazo de 5 años, contados a partir de la última atención otorgada. El 
expediente deberá llevarse de conformidad con la Norma Oficial Mexicana NOM-004-SSA3-2012, 
Del expediente clínico, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 15 de octubre de 2012 y 
sus respectivas modificaciones. 

XVII. Guardar estricta confidencialidad respecto a la información y resultados que se produzcan en virtud 
del cumplimiento del presente instrumento, que tengan el carácter de reservado en términos de las 
disposiciones aplicables. 
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XVIII. Gestionar oportunamente ante “EL INSABI” los cobros de las atenciones cubiertas por el Seguro 
Médico Siglo XXI de tal manera que no existan dificultades para la atención médica oportuna de 
los beneficiarios. 

XIX. Dar aviso a “EL INSABI”, dentro de los cinco días hábiles siguientes a la fecha que le sea 
comunicado, cuando deje de tener vigencia o ésta sea suspendida, de alguno de los dictámenes de 
Acreditación expedidos por la Secretaría de Salud, a los establecimientos que brindan los servicios 
médicos objeto de este convenio. 

XX. Abstenerse de registrar casos cuando el Dictamen de Acreditación expedido por la Secretaría de 
Salud ha perdido su vigencia o se encuentre suspendido. 

OCTAVA.- OBLIGACIONES DE "EL INSABI". "EL INSABI" se obliga a: 

I. Transferir por conducto de la Coordinación de Financiamiento a “EL ESTADO” a través del 
“RECEPTOR DE LOS RECURSOS”, los reembolsos a que se refiere la Cláusula Segunda 
del presente Convenio, de acuerdo con los plazos derivados del procedimiento de pago 
correspondiente, la disponibilidad presupuestaria y la autorización de pago que la Coordinación de 
Abasto envíe a la Coordinación de Financiamiento. 

II. Coadyuvar en el ámbito de sus atribuciones con los entes fiscalizadores competentes, en la 
verificación de que los recursos presupuestarios federales transferidos sean aplicados únicamente 
para la realización de los fines a los cuales son destinados. 

III. Abstenerse de intervenir en el procedimiento de asignación de los contratos, convenios o de 
cualquier otro instrumento jurídico que formalice "EL ESTADO" para cumplir con los fines para los 
cuales son destinados los recursos presupuestarios federales transferidos. 

IV. Realizar, por conducto de la Coordinación de Financiamiento la supervisión financiera de 
“EL PROGRAMA” consistente en verificar el cumplimiento de las normas financieras 
y de operación, de acuerdo a lo estipulado en la Cláusula Segunda, inciso B), de este Convenio. 

V. Hacer del conocimiento, de forma oportuna, a los órganos de control de "EL ESTADO", así como 
de la Auditoría Superior de la Federación y de la Secretaría de la Función Pública los casos que 
conozca en que los recursos federales transferidos por virtud de este Convenio no tengan como 
origen el pago de atenciones cubiertas por el Seguro Médico Siglo XXI, señalado en los numerales 
5.3.1 y 5.3.2 de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

VI. Hacer del conocimiento de "EL ESTADO", el incumplimiento de sus obligaciones que sea causa de 
efectuar el reintegro de los recursos federales transferidos, incluyendo los intereses que 
correspondan conforme a las disposiciones jurídicas aplicables, en los supuestos y términos 
señalados en la fracción VI de la Cláusula Séptima de este Convenio. 

VII. Informar en la Cuenta Pública de la Hacienda Pública Federal y en los demás informes que sean 
requeridos, a través de la Coordinación de Financiamiento lo relacionado con la transferencia de 
los recursos federales, y por conducto de la Coordinación de Abasto sobre la autorización de las 
atenciones cubiertas por el Seguro Médico Siglo XXI que motivaron la transferencia de los recursos 
federales en términos del presente Convenio. 

VIII. Dar seguimiento, en coordinación con "EL ESTADO" sobre el avance en el cumplimiento del objeto 
del presente instrumento. 

IX. Establecer, a través de las unidades administrativas de “EL INSABI” de acuerdo a su ámbito de 
competencia, con base en el seguimiento de las metas de los indicadores y en los resultados de las 
evaluaciones realizadas, medidas de mejora continua para el cumplimiento de los objetivos para los 
que se destinan los recursos transferidos. 

X. Sujetarse en lo conducente a lo establecido en los Lineamientos para la promoción y operación de 
la Contraloría Social en los programas federales de desarrollo social, publicados en el Diario Oficial 
de la Federación el 28 de octubre de 2016, con la finalidad de promover y realizar las 
acciones necesarias para la integración, operación y reporte de la contraloría social, mediante el 
“Esquema de Contraloría Social Seguro Médico Siglo XXI para el 2020”, identificado como Anexo 7 
de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”, que para efectos del presente convenio se identifica como 
Anexo 3. 

XI. Publicar el presente Convenio en el Diario Oficial de la Federación, así como en su página 
de Internet. 
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NOVENA.- VIGENCIA.- El presente instrumento jurídico comenzará a surtir sus efectos a partir de la fecha 

de su suscripción y se mantendrá en vigor hasta el 31 de diciembre de 2020. 

DÉCIMA.- MODIFICACIONES AL CONVENIO.- “LAS PARTES” acuerdan que el presente Convenio podrá 

modificarse de común acuerdo y por escrito, en estricto apego a las disposiciones jurídicas aplicables. Las 

modificaciones al Convenio obligarán a sus signatarios a partir de la fecha de su firma. 

En caso de contingencias para la realización de “EL PROGRAMA”, “LAS PARTES” se comprometen a 

acordar y realizar las medidas o mecanismos que permitan afrontar dichas contingencias, mismos que serán 

formalizados mediante la suscripción del Convenio modificatorio correspondiente. 

DÉCIMA PRIMERA.- REINTEGRO DE RECURSOS FEDERALES.- Procederá que “EL ESTADO” 

reintegre los recursos que le fueron transferidos cuando: 

I. No se destinen a los fines autorizados, de acuerdo con el numeral 5.4 de “LAS REGLAS 

DE OPERACIÓN”. 

II. Se den los supuestos previstos en la fracción VI de la Cláusula Séptima de este Convenio. 

El reintegro de los recursos, incluyendo los rendimientos financieros que correspondan, se realizará a la 

Tesorería de la Federación, en términos de lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley de Disciplina Financiera de 

las Entidades Federativas y los Municipios. 

Cuando “EL INSABI” tenga conocimiento de alguno de los supuestos establecidos en esta cláusula, 

deberá hacerlo oportunamente de conocimiento de la Auditoría Superior de la Federación, la Secretaría de la 

Función Pública y de los órganos de control de “EL ESTADO” a efecto de que éstos realicen las acciones que 

procedan en su ámbito de competencia. 

“EL ESTADO” deberá notificar de manera oficial a “EL INSABI” la realización del reintegro correspondiente 

o, en su caso, la comprobación de la debida aplicación de los recursos en los términos establecidos en el 

presente instrumento. 

DÉCIMA SEGUNDA.- CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR. “LAS PARTES” no tendrán responsabilidad 

por los daños y perjuicios que pudieran ocasionarse por causas de fuerza mayor o caso fortuito que impidan, 

la ejecución total o parcial de las obligaciones del objeto del presente instrumento. 

Una vez superados dichos eventos se reanudarán las actividades en la forma y términos que acuerden 

“LAS PARTES”. 

DÉCIMA TERCERA.- COMUNICACIONES.- Las comunicaciones de tipo general, que se realicen con 

motivo de este Convenio, deberán ser por escrito, con acuse de recibo y dirigirse a los domicilios señalados 

por “LAS PARTES” en el apartado de declaraciones de este instrumento. 

En caso de que alguna de “LAS PARTES” cambie de domicilio, se obligan a dar el aviso correspondiente a 

la otra con 30 días naturales de anticipación a que dicho cambio de ubicación se realice. 

DÉCIMA CUARTA.- CONTROL, VIGILANCIA, SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN. "LAS PARTES" acuerdan 

que la supervisión, control, vigilancia, seguimiento y evaluación de los recursos presupuestarios transferidos 

en virtud de este instrumento, serán realizados con apego a las disposiciones jurídicas aplicables, según 

corresponda, por "EL INSABI", Secretaría de Hacienda y Crédito Público, la Secretaría de la Función Pública, 

la Auditoría Superior de la Federación, y demás órganos fiscalizadores federales y locales competentes, en su 

respectivo ámbito de atribuciones, sin perjuicio de las acciones de supervisión, vigilancia, control y evaluación 

que de forma directa o en coordinación con la Secretaría de la Función Pública, realicen los órganos de 

control de "EL ESTADO". 

DÉCIMA QUINTA.- CAUSAS DE TERMINACIÓN. El presente Convenio podrá darse por terminado 

cuando se presente alguna de las siguientes causas: 

I. Estar satisfecho el objeto para el que fue celebrado. 

II. Acuerdo de “LAS PARTES”. 
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III. Falta de disponibilidad presupuestaria para el cumplimiento de los compromisos a cargo de 
“EL INSABI”. 

IV. Caso fortuito o fuerza mayor que impida su realización. 

DÉCIMA SEXTA.- CAUSAS DE RESCISIÓN. El presente Convenio podrá rescindirse por las 
siguientes causas: 

I. Cuando se determine que los recursos presupuestarios federales se utilizaron con fines distintos a 
los previstos en el presente instrumento, o, 

II. Por el retraso en los plazos establecidos para el cumplimiento de las obligaciones a cargo de la 
“UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS”. 

III. Por el incumplimiento de las obligaciones contraídas en el mismo. 

DÉCIMA SÉPTIMA.- ANEXOS.- “LAS PARTES” reconocen como Anexos del presente instrumento 
jurídico, los que se mencionan a continuación los cuales forman parte integrante del mismo y tienen la misma 
fuerza legal. 

Anexo 1. “Listado de atenciones médicas cubiertas por el PSMSXXI y sus tabuladores 
correspondientes”, identificado como Anexo 1 de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

Anexo 2. “Concepto de gastos no cubiertos por el PSMSXXI”, identificado como Anexo 2 de 
“LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

Anexo 3. “Esquema de Contraloría Social Seguro Médico Siglo XXI para el 2020”, identificado como 
Anexo 7 de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

DÉCIMA OCTAVA.- COMISIÓN DE EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO. Para el adecuado desarrollo del 
objeto del presente instrumento “LAS PARTES” formarán una Comisión de Evaluación y Seguimiento 
integrada por dos representantes de "EL INSABI" y dos de "EL ESTADO" cuyas funciones serán 
las siguientes: 

a) Definir y especificar los procedimientos para una correcta y oportuna atención a los pacientes. 

b) Procurar la solución de cualquier circunstancia no prevista en este instrumento. 

c) Las demás que acuerden LAS PARTES. 

"EL INSABI" designa como sus representantes ante la Comisión de Evaluación y Seguimiento a los 
titulares de la Coordinación de Financiamiento y de la Coordinación de Abasto. 

"EL ESTADO" designa como su representante ante la Comisión de Evaluación y Seguimiento a los 
titulares de la Dirección Administrativa y la Dirección de Servicios de Salud. 

DÉCIMA NOVENA.- INTERPRETACIÓN Y SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS. En caso de presentarse 
algún conflicto o controversia con motivo de la interpretación o cumplimiento del presente Convenio 
“LAS PARTES” lo resolverán, atendiendo a las propuestas acordadas por la Comisión de Evaluación y 
Seguimiento referida en la Cláusula Décima Octava de este convenio, y conforme al siguiente procedimiento: 

I.- De común acuerdo respecto de las dudas que se susciten con motivo de la ejecución o 
cumplimiento del presente instrumento. 

II.- En caso de no llegar a un arreglo satisfactorio, someterse a la legislación federal aplicable y a la 
jurisdicción de los tribunales federales competentes con residencia en la Ciudad de México, por 
lo que, en el momento de firmar este Convenio, renuncian en forma expresa al fuero que en razón 
de su domicilio actual o futuro o por cualquier otra causa pudiere corresponderles. 

Estando enteradas las partes del contenido y alcance legal del presente Convenio de Colaboración, lo 
firman por sextuplicado en la Ciudad de México, a los dieciocho días del mes de noviembre de dos mil veinte.- 
Por el INSABI: el Director General, Mtro. Juan Antonio Ferrer Aguilar.- Rúbrica.- El Coordinador de 
Financiamiento, Mtro. Joaquín Valente Paredes Naranjo.- Rúbrica.- El Coordinador de Abasto, 
Dr. Adalberto Javier Santaella Solís.- Rúbrica.- Por el Estado: la Secretaria de Salud y Bienestar Social y 
Presidenta Ejecutiva de los Servicios de Salud del Estado de Colima, Lic. Leticia Guadalupe Delgado 
Carrillo.- Rúbrica.- El Secretario de Planeación y Finanzas, C.P. Carlos Arturo Noriega García.- Rúbrica. 
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Anexo 1. “Listado de atenciones médicas cubiertas por el PSMSXXI y sus tabuladores correspondientes”, 
identificado como Anexo 1 de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

Núm. Grupo Enfermedad Clave CIE-10 Tabulador 

1 

Ciertas enfermedades 
infecciosas y parasitarias 

Tuberculosis del Sistema Nervioso A17 $39,679.32 

2 Tuberculosis Miliar A19 $38,646.57 

3 Listeriosis A32 $25,671.61 

4 Tétanos neonatal A33.X $61,659.24 

5 
Septicemia no especificada (incluye 
choque séptico) 

A41.9 $46,225.45 

6 Sífilis congénita A50 $12,329.78 

7 Encefalitis viral, no especificada A86 $39,679.32 

8 
Enfermedad debida a virus 
citomegálico 

B25 $22,688.36 

9 Toxoplasmosis B58 $27,027.53 

10 

Tumores 

Tumor benigno de las glándulas 
salivales mayores (Ránula) 

D11 $30,563.96 

11 Tumor benigno del mediastino D15.2 $75,873.96 

12 Tumor benigno de la piel del labio D23.0 $18,767.81 

13 Tumor benigno del ojo y sus anexos D31 $38,362.50 

14 
Enfermedades de la 

sangre y de los órganos 
hematopoyéticos y 

ciertos trastornos que 
afectan el mecanismo de 

la inmunidad 

Púrpura trombocitopénica idiopática D69.3 Pago por facturación 

15 
Inmunodeficiencia con predominio de 
defectos de los anticuerpos 

D80 Pago por facturación 

16 Inmunodeficiencias combinadas D81 Pago por facturación 

17 Síndrome de Wiskott-Aldrich D82.0 Pago por facturación 

18 Otras inmunodeficiencias D84 Pago por facturación 

19 

Enfermedades 
endocrinas, nutricionales 

y metabólicas 

Intolerancia a la lactosa E73 $23,072.48 

20 Fibrosis quística E84 Pago por facturación 

21 Depleción del volumen E86 $9,605.00 

22 
Hiperplasia congénita de glándulas 
suprarrenales 

E25.0 Pago por facturación 

23 Fenilcetonuria E70.0 Pago por facturación 

24 Galactosemia  E74.2 Pago por facturación 

25 

Enfermedades del 
sistema nervioso 

Otros trastornos del nervio facial G51.8 $31,057.33 

26 Síndrome de Guillain-Barré G61.0 $33,511.56 

27 

Parálisis cerebral infantil 
(Diagnóstico, terapia y en su caso, 
los insumos o medicamentos 
especializados utilizados; anual y 
hasta por 5 años) 

G80 

Pago por facturación 

28 

Hemiplejía (Diagnóstico, terapia y en 
su caso, los insumos o 
medicamentos especializados 
utilizados; anual y hasta por 5 años) 

G81 

29 

Paraplejía y cuadriplejía 
(Diagnóstico, terapia y en su caso, 
los insumos o medicamentos 
especializados utilizados; anual y 
hasta por 5 años) 

G82 

30 Procedimientos de Rehabilitación 
00.B, 00.C 
(CIE9 MC) 

31 
Medicina Física y Rehabilitación y 
procedimientos relacionados 

93.08, 93.1, 93.22, 
93.31, 93.32, 93.33, 
93.34 ,93.99 (CIE9 

MC) 
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32 Enfermedades del ojo Retinopatía de la prematuridad H35.1 $38,913.38 

33 

Enfermedades del oído 

Hipoacusia neurosensorial bilateral 
(Prótesis auditiva externa y sesiones 
de rehabilitación auditiva verbal) 

H90.3 $35,421.80 

34 

Habilitación auditiva verbal en niños 
no candidatos a implantación de 
prótesis de cóclea (anual hasta por 5 
años) 

V57.3 (CIE9 MC) $5,668.00 

35 Implantación prótesis cóclea  
20.96 a 20.98 

(CIE9 MC) 
$292,355.98 

36 

Habilitación auditiva verbal en niños 
candidatos a prótesis auditiva 
externa o a implantación de prótesis 
de cóclea (anual hasta por 5 años) 

V57.3 (CIE9 MC) $5,668.00 

37 
Enfermedades del 
sistema circulatorio 

Miocarditis aguda I40 $74,173.03 

38 Fibroelastosis endocárdica I42.4 $26,381.19 

39 Hipertensión pulmonar primaria I27.0 $78,030.00 

40 

Enfermedades del 
sistema respiratorio 

Neumonía por Influenza por virus 
identificado 

J10.0 $19,025.42 

41 
Neumonía por Influenza por virus no 
identificado 

J11.0 $19,025.42 

42 
Neumonía bacteriana no clasificada 
en otra parte 

J15 $44,121.11 

43 Bronconeumonía, no especificada J18.0 $44,121.11 

44 
Neumonitis debida a sólidos y 
líquidos 

J69 $60,749.00 

45 Piotórax J86 $37,733.42 

46 
Derrame pleural no clasificado en 
otra parte 

J90.X $40,721.27 

47 
Derrame pleural en afecciones 
clasificadas en otra parte 

J91.X $29,228.74 

48 Neumotórax J93 $28,575.51 

49 

Otros trastornos respiratorios (incluye 
Enfermedades de la tráquea y de los 
bronquios, no clasificadas en otra 
parte, Colapso pulmonar, Enfisema 
intersticial, Enfisema compensatorio, 
Otros trastornos del pulmón, 
Enfermedades del mediastino, no 
clasificadas en otra parte, Trastornos 
del diafragma, Otros trastornos 
respiratorios especificados) 

J98.0 al J98.8 $54,520.10 

50 

Enfermedades del 
sistema digestivo 

Trastornos del desarrollo y de la 
erupción de los dientes 

K00 $15,804.10 

51 Estomatitis y lesiones afines K12 $14,340.08 

52 

Otras enfermedades del esófago 
(incluye Acalasia del cardias, Úlcera 
del esófago, obstrucción del esófago, 
perforación del esófago, Disquinesia 
del esófago, Divertículo del esófago, 
adquirido, Síndrome de laceración y 
hemorragia gastroesofágicas, otras 
enfermedades especificadas del 
esófago, Enfermedad del esófago, no 
especificada) 

K22.0 al K22.9 $38,628.11 

53 Constipación K59.0 $13,736.30 

54 Malabsorción intestinal K90 Pago por facturación 

55 
Otros trastornos del sistema digestivo 
consecutivos a procedimientos, no 
clasificados en otra parte 

K91.8 Pago por facturación 

56 

Enfermedades de la piel 

Síndrome estafilocócico de la piel 
escaldada (Síndrome de Ritter) 

L00.X $26,384.64 

57 
Absceso cutáneo, furúnculo y 
carbunco 

L02 $10,143.00 

58 Quiste epidérmico L72.0 $8,359.78 
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59 

Enfermedades del 
sistema osteomuscular 

Artritis piógena M00 $45,830.98 

60 Artritis juvenil M08 Pago por facturación 

61 
Poliarteritis nodosa y afecciones 
relacionadas 

M30 Pago por facturación 

62 Fascitis necrotizante M72.6 $50,206.96 

63 

Enfermedades del 
sistema genitourinario 

Síndrome nefrítico agudo N00 $27,518.60 

64 
Síndrome nefrótico, anomalía 
glomerular mínima 

N04.0 Pago por facturación 

65 Uropatía obstructiva y por reflujo N13 $45,579.12 

66 Insuficiencia renal aguda N17 $38,963.98 

67 Insuficiencia renal terminal N18.0 Pago por facturación 

68 Divertículo de la vejiga N32.3 $44,052.99 

69 
Infección de vías urinarias, sitio no 
especificado 

N39.0 $16,716.00 

70 Hidrocele y espermatocele N43 $19,250.83 

71 Orquitis y epididimitis N45 $20,142.13 

72 Fístula vesicovaginal N82.0 $45,902.29 

73 

Ciertas afecciones 
originadas en el periodo 

perinatal 

Feto y recién nacido afectados por 
trastornos hipertensivos de la madre 

P00.0 $58,596.63 

74 
Feto y recién nacido afectados por 
ruptura prematura de membranas 

P01.1 $20,517.05 

75 
Feto y recién nacido afectado por 
complicaciones de la placenta, del 
cordón umbilical y de las membranas 

P02 $14,764.00 

76 
Feto y recién nacido afectados por 
drogadicción materna 

P04.4 $58,596.63 

77 
Retardo en el crecimiento fetal y 
desnutrición fetal 

P05 $57,830.70 

78 
Trastornos relacionados con el 
embarazo prolongado y con 
sobrepeso al nacer 

P08 $20,517.05 

79 
Hemorragia y laceración intracraneal 
debidas a traumatismo del 
nacimiento 

P10 $95,077.64 

80 
Otros traumatismos del nacimiento 
en el sistema nervioso central 

P11 $93,975.89 

81 
Traumatismo del nacimiento en el 
cuero cabelludo /(incluye 
cefalohematoma) 

P12 $15,906.46 

82 
Traumatismo del esqueleto durante 
el nacimiento 

P13 $39,909.33 

83 
Traumatismo del sistema nervioso 
periférico durante el nacimiento 

P14 $29,792.27 

84 Otros traumatismos del nacimiento P15 $34,354.55 

85 Hipoxia intrauterina P20 $32,355.75 

86 Asfixia al nacimiento P21 $33,072.23 

87 
Taquipnea transitoria del recién 
nacido 

P22.1 $20,517.05 

88 Neumonía congénita P23 $29,439.78 

89 Síndromes de aspiración neonatal P24 $31,014.78 

90 
Enfisema intersticial y afecciones 
relacionadas, originadas en el 
período perinatal 

P25 $40,254.35 

91 
Hemorragia pulmonar originada en el 
periodo perinatal 

P26 $40,254.35 

92 
Displasia broncopulmonar originada 
en el periodo perinatal 

P27.1 $41,161.75 

93 Otras apneas del recién nacido P28.4 $33,072.23 

94 
Onfalitis del recién nacido con o sin 
hemorragia leve 

P38.X $27,096.53 
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95 

 

Hemorragia intracraneal no 
traumática del feto y del recién 
nacido 

P52 $61,645.44 

96 
Enfermedad hemorrágica del feto y 
del recién nacido 

P53.X $29,449.55 

97 
Enfermedad hemolítica del feto y del 
recién nacido 

P55 $28,803.22 

98 
Hidropesía fetal debida a enfermedad 
hemolítica 

P56 $30,176.39 

99 
Ictericia neonatal debida a otras 
hemólisis excesivas 

P58 $27,833.72 

100 
Ictericia neonatal por otras causas y 
las no especificadas 

P59 $17,701.70 

101 
Coagulación intravascular 
diseminada en el feto y el recién 
nacido 

P60.X $51,245.46 

102 Policitemia neonatal P61.1 $23,338.14 

103 

Trastornos transitorios del 
metabolismo de los carbohidratos 
específicos del feto y del recién 
nacido 

P70 $23,399.09 

104 
Trastornos neonatales transitorios del 
metabolismo del calcio y del 
magnesio 

P71 $23,129.98 

105 
Alteraciones del equilibrio del sodio 
en el recién nacido 

P74.2 $23,129.98 

106 
Alteraciones del equilibrio del potasio 
en el recién nacido P74.3 $23,129.98 

107 Íleo meconial P75.X $11,285.14 

108 Síndrome del tapón de meconio P76.0 $35,391.90 

109 Otras peritonitis neonatales P78.1 $57,553.53 

110 Enterocolitis necrotizante P77 $83,382.70 

111 Convulsiones del recién nacido P90.X $27,401.30 

112 Depresión cerebral neonatal P91.4 $41,384.86 

113 Encefalopatía hipóxica isquémica P91.6 $33,072.23 

114 

Malformaciones 
congénitas, 

deformidades y 
anomalías 

cromosómicas 

Anencefalia Q00.0 $15,501.64 

115 Encefalocele Q01 $37,246.95 

116 
Estenosis y estrechez congénitas del 
conducto lagrimal 

Q10.5 $16,223.88 

117 Catarata congénita Q12.0 $17,410.00 

118 

Otras malformaciones congénitas del 
oído (microtia, macrotia, oreja 
supernumeraria, otras deformidades 
del pabellón auricular, anomalía de la 
posición de la oreja, oreja 
prominente) 

Q17 $20,258.28 

119 
Seno, fístula o quiste de la hendidura 
branquial 

Q18.0 $19,457.84 

120 
Malformaciones congénitas de la 
nariz 

Q30 $18,722.95 

121 
Malformación congénita de la laringe 
(Incluye laringomalacia congénita) 

Q31 $15,714.40 

122 
Malformaciones congénitas de la 
tráquea y de los bronquios 

Q32 $35,067.59 

123 
Malformaciones congénitas del 
pulmón 

Q33 $35,794.42 

124 

Otras malformaciones congénitas del 
intestino (Incluye divertículo de 
Meckel, Enfermedad de Hirschsprung 
y malrotación intestinal) 

Q43 $64,916.21 

125 

Malformaciones congénitas de 
vesícula biliar, conductos biliares e 
hígado (Incluye atresia de conductos 
biliares y quiste de colédoco) 

Q44 $76,250.03 
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126 

 

Páncreas anular Q45.1 $42,097.89 

127 Anquiloglosia Q38.1 $2,392.00 

128 Síndrome de Potter Q60.6 $53,839.99 

129 Duplicación del uréter Q62.5 $34,275.20 

130 Riñón supernumerario Q63.0 $40,986.94 

131 Riñón ectópico Q63.2 $40,341.75 

132 Malformación del uraco Q64.4 $38,920.28 

133 
Ausencia congénita de la vejiga y de 
la uretra 

Q64.5 $60,096.31 

134 Polidactilia Q69 $65,269.27 

135 Sindactilia Q70 $26,550.25 

136 Craneosinostosis Q75.0 $138,668.31 

137 Hernia diafragmática congénita Q79.0 $73,510.59 

138 Ictiosis congénita Q80 $22,781.51 

139 Epidermólisis bullosa Q81 $22,982.77 

140 Nevo no neoplásico, congénito Q82.5 $21,767.16 

141 
Anormalidades cromosómicas 
(Diagnóstico) 

Q90 – Q99 $30,414.45 

142 
Síntomas y signos 

generales 
Choque hipovolémico R57.1 $43,282.45 

143 

Traumatismos, 
envenenamientos y 

algunas otras 
consecuencias de 
causas externas 

Fractura de la bóveda del cráneo S02.0 $20,182.00 

144 
Traumatismo intracraneal con coma 
prolongado 

S06.7 $230,116.37 

145 Avulsión del cuero cabelludo S08.0 $39,222.75 

146 Herida del tórax S21 $23,941.92 

147 
Traumatismo por aplastamiento del 
pulgar y otro(s) dedo(s) 

S67.0 $7,119.00 

148 
Quemaduras y 

corrosiones 
Quemaduras de tercer grado de las 
diferentes partes del cuerpo 

T20.3, T21.3, 
T22.3, T23.3, 
T24.3, T25.3, 
T29.3, T30.3 

$107,138.31 

149 Complicaciones de la 
atención médica y 

quirúrgica 

Efectos adversos de drogas de 
afectan primariamente el sistema 
nervioso autónomo 

Y51 $18,331.93 

150 
Efectos adversos de vacunas 
bacterianas  

Y58 $18,810.36 

151 

Factores que influyen en 
el estado de salud y 

contacto con los 
servicios de salud 

Atención de orificios artificiales (que 
incluye Atención de traqueostomía, 
gastrostomía, ileostomía, colostomía, 
otros orificios artificiales de las vías 
digestivas, cistostomía, otros orificios 
artificiales de las vías urinarias y 
vagina artificial) 

Z43 $31,469.11 

 

Anexo 2. “Concepto de gastos no cubiertos por el PSMSXXI”, identificado como Anexo 2 de 
“LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

1 Adquisición de anteojos.  

2 Cama extra.  

3 Compra y reposición de prótesis y aparatos ortopédicos, así como pulmón artificial, marcapasos y zapatos 
ortopédicos.  

4 Padecimientos derivados y tratamientos secundarios a radiaciones atómicas o nucleares, no prescritas por un 
médico.  

5 Reembolsos médicos de aquellos gastos erogados fuera del Cuadro Básico de Medicamentos e Insumos del 
Sector Salud.  

6 Renta de prótesis, órtesis y aparatos ortopédicos.  

7 Servicios brindados por programas y campañas oficiales de salud vigentes.  

8 Servicios de enfermeras y cuidadoras personales.  

9 Educación especial para síndromes cromosómicos.  
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Anexo 3. “Esquema de Contraloría Social Seguro Médico Siglo XXI para el 2020”, identificado como 
Anexo 7 de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

INDICE 

1. INTRODUCCIÓN 

2. OBJETIVO 

3. DIFUSIÓN 

3.1 La Instancia Normativa definirá y mencionará los medios que utilizará para la difusión. 

3.2 Los procedimientos para realizar las actividades de Contraloría Social. 

4. CAPACITACIÓN Y ASESORÍA 

4.1 Proporcionar la capacitación a los servidores públicos e integrantes de los Comités de 
Contraloría Social. 

4.2 Brindar asesoría para que se realicen adecuadamente las actividades de supervisión 
y vigilancia. 

4.3 Captura y análisis de los informes. 

4.4 Organizar las acciones de Contraloría Social con los representantes de los beneficiarios. 

5. SEGUIMIENTO 

5.1 Resultados obtenidos por los Comités de Contraloría Social y Captura en el Sistema Informático 
de Contraloría Social (SICS) 

6. QUEJAS Y DENUNCIAS 

7. ACTIVIDADES DE COORDINACIÓN 

1. INTRODUCCIÓN 

A través del Programa Seguro Médico Siglo XXI (SMSXXI), todos los niños menores de cinco años de 
edad serán beneficiados. El objetivo general del Programa SMSXXI es financiar, mediante un esquema 
público de aseguramiento médico universal, la atención de los niños menores de cinco años de edad, que no 
sean derechohabientes de alguna institución de seguridad social, a efecto de contribuir a la disminución del 
empobrecimiento de las familias por motivos de salud. 

Cabe señalar, que la estrategia de Contraloría Social se fundamenta en la actuación de los Comités de 
Contraloría Social (padres o tutores del menor) de cada entidad federativa, en los hospitales designados por el 
Programa SMSXXI, en las 32 Entidades Federativas. 

De conformidad con lo establecido en el Acuerdo por el que se establecen los lineamientos para la 
promoción y operación de la contraloría social en los programas federales de desarrollo social, se elabora el 
presente esquema de Contraloría Social para el Programa SMSXXI, que contiene las actividades y 
responsabilidades de Contraloría Social de acuerdo con los siguientes apartados: I. Difusión, II. Capacitación 
y Asesoría, III: Seguimiento y IV. Actividades de Coordinación. 

2. OBJETIVO 

Las Entidades Federativas, propiciarán la participación de los padres o tutores de los beneficiarios a través 
de la Contraloría Social, para el seguimiento, supervisión y vigilancia del cumplimiento de las metas y 
acciones comprometidas en el Programa SMSXXI, así como de la correcta aplicación de los recursos públicos 
asignados al mismo. 

El Instituto de Salud para el Bienestar (INSABI) y las Entidades Federativas, atendiendo a su ámbito de 
competencia, deberán ajustarse a lo establecido en el ACUERDO por el que se establecen los lineamientos 
para la promoción y operación de la Contraloría Social en los programas federales de desarrollo social, 
publicados en el Diario Oficial de la Federación el 28 de octubre de 2016, con la finalidad de promover y 
realizar las acciones necesarias para la integración, operación y reporte de la Contraloría Social a la autoridad 
competente. 
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3. DIFUSIÓN 

La difusión de la Contraloría Social del Programa “Seguro Médico Siglo XXI”, va dirigida a: 

Los padres o tutores de los menores de cinco años que carecen de seguridad social, es decir, los 
beneficiarios del “Seguro Médico Siglo XXI”, que hayan recibido los servicios, medicamentos y los insumos 
esenciales requeridos para el diagnóstico y tratamiento de los padecimientos que se encuentren incluidos en 
el Programa Seguro Médico Siglo XXI. 

La descripción detallada del proceso de difusión se incluirá en la Guía Operativa de Contraloría Social del 
Programa “Seguro Médico Siglo XXI”. 

3.1 La Instancia Normativa definirá y mencionará los medios que utilizará para la difusión. 

El INSABI, promoverá que se realicen actividades de difusión para la Contraloría Social del 
SMSXXI, mediante un tríptico que diseñará como prototipo para su reproducción en los 
Servicios de Salud Estatales de cada una de las 32 Entidades Federativas, que contendrá 
la siguiente información relativa a la operación del programa: 

I. Características generales de los apoyos y acciones que contempla el programa federal. 

II. Tipo de apoyo que ofrece el programa federal a los beneficiarios; 

III. Requisitos para elegir a los beneficiarios; 

IV. Instancia normativa ejecutora del programa federal y órganos de control, así como sus 
respectivos canales de comunicación; 

V. Medios institucionales para presentar quejas y denuncias; 

VI. Procedimientos para realizar las actividades de Contraloría Social; 

VII. Población a la que va dirigida la obra, apoyo o servicio del programa federal. 

El tríptico elaborado propuesto, será proporcionado por la instancia normativa en formato 
electrónico a las 32 entidades federativas, para su reproducción, en caso necesario y para no 
impactar en el uso de recursos económicos, esta acción podrá realizarse mediante fotocopias. 

3.2 Los procedimientos para realizar las actividades de Contraloría Social. 

El INSABI con la finalidad de que los Servicios de Salud Estatales promuevan y den 
seguimiento a las acciones de Contraloría Social, implementará el esquema de trabajo de 
acuerdo con los siguientes procedimientos: 

EL TITULAR DE LOS SERVICIOS DE SALUD ESTATALES 

 Nombrará a un representante quien fungirá como enlace ante el INSABI. 

 Será el responsable de que se registren los Comités de Contraloría Social. 

 Designará al Promotor de Tutela de Derechos en Salud. 

 Enviará el informe ejecutivo de actividades al área encargada del Programa Seguro 
Médico Siglo XXI en el INSABI. 

EL PROMOTOR DE LA TUTELA DE DERECHOS EN SALUD. 

 El Promotor de Tutela de Derechos en Salud será el responsable de constituir el Comité 
de Contraloría Social, así como de capacitar y asesorar a los tutores de los beneficiarios 
que acceden a llenar los informes y que serán considerados para formar un Comité. 

 Aplicará los informes a los padres o tutores de los beneficiarios del Programa SMSXXI que 
sean atendidos por la patología previamente definida por el INSABI. 

 Los informes serán aplicados antes del egreso (pre-alta, en su caso) del paciente. 

 Los informes de los Comités de Contraloría Social, serán registrados en el Sistema 
Informático de Contraloría Social (SICS) conforme a lo establecido en la Guía Operativa 
correspondiente. 
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SEGURO MÉDICO SIGLO XXI. 

 El INSABI a través del programa SMSXXI, designará las unidades médicas y el 
padecimiento a evaluar por cada entidad federativa, siendo estrictamente necesario 
aplicar los informes sobre el padecimiento elegido. 

 Evaluará los resultados obtenidos de los informes aplicados a los padres o tutores de los 
beneficiarios que sean atendidos por la patología seleccionada. 

 Evaluará las acciones de mejora propuestas por los Servicios de Salud Estatales, 
posterior al análisis de los resultados de los informes. 

4. CAPACITACIÓN Y ASESORÍA 

El INSABI a través del área encargada del PSMSXXI, asistirá a reuniones regionales con los 
Servicios de Salud estatales para dar a conocer el mecanismo, las acciones y las fechas compromiso 
relativos a Contraloría Social. 

4.1 Proporcionar la capacitación a los servidores públicos e integrantes de los Comités. 

El área encargada del PSMSXXI, otorgará capacitación y orientación a los Servicios de Salud 
estatales, en materia de Contraloría Social. 

4.2 Brindar asesoría para que se realicen adecuadamente las actividades de supervisión 
y vigilancia. 

 Los Servicios de Salud Estatales son los responsables capacitar a los Gestores del Seguro 
Popular que aplicarán los informes en las unidades médicas. 

 El Promotor de Tutela de Derechos en Salud asesorará a los representantes de los 
beneficiarios en materia de Contraloría Social y llenado de los informes. 

 El enlace de Contraloría Social designado por los Servicios de Salud estatales, será el 
responsable de capturar los informes. 

4.3 Captura de los informes. 

 Es compromiso de los Servicios de Salud designar a un enlace de Contraloría Social quien es 
responsable de capturar los informes para su presentación ante el INSABI. 

4.4 Organizar las acciones de Contraloría Social con los representantes de los beneficiarios 

Los Comités de Contraloría Social tendrán la función de verificar la operación del Programa Seguro 
Médico Siglo XXI a través de responder los informes, una vez que den el alta o pre-alta del menor en 
los hospitales seleccionados, dichos informes serán aplicados y recopilados por el Promotor de 
Tutela de Derechos en Salud. 

El objetivo de la aplicación de los informes, es conocer la opinión de los padres de familia o tutores, 
respecto al servicio, atención y apoyos recibidos durante el tratamiento del menor beneficiario. 
Además, los informes contendrán los resultados de las actividades de Contraloría Social realizadas 
por el comité correspondiente. 

5. SEGUIMIENTO 

El área encargada del PSMSXXI, dará seguimiento a los programas estatales de trabajo 
y a la captura de información en el SICS a nivel nacional, mediante las siguientes acciones de 
Contraloría Social: 

 Revisión y monitoreo del avance de los Programas Estatales de Trabajo de Contraloría Social 
(PETCS) 

 Visitas programadas a las unidades médicas elegidas previamente por el SMSXXI, en su caso. 

 Monitoreo semestral de los resultados registrados en el SICS, por parte de los Servicios 
de Salud. 

 Monitoreo semestral de los resultados registrados en el SICS, por parte del área encargada 
del PSMSXXI. 
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Una vez concluido el presente ejercicio fiscal y al cierre de las actividades en el SICS, los SESA´s 
informarán a la instancia normativa correspondiente, mediante un informe ejecutivo, las acciones 
realizadas derivadas del Esquema de Contraloría Social, en las unidades médicas. 

Se promoverá la vinculación de seguimiento de las actividades y de los resultados de Contraloría 
Social con los mecanismos de denuncia existentes. 

5.1 De la Captura del Sistema informático de Contraloría Social 

El enlace de Contraloría Social nombrado por el Director de los Servicios de Salud, será responsable 
de capturar la información de operación y seguimiento de la Contraloría Social en el SICS, 
administrado por la Secretaría de la Función Pública, disponible en: http://sics.funcionpublica.gob.mx; 
estos registros serán monitoreados por el INSABI. 

Los resultados obtenidos de los informes de los Comités de Contraloría Social, conformados por los 
padres de familia o tutores, se capturarán en el SICS. 

6. QUEJAS Y DENUNCIAS 

El Instituto de Salud para el Bienestar dará seguimiento a las quejas y denuncias a través de los 
siguientes mecanismos: 

Centro de Atención Telefónica (CAT), mecanismo de atención gratuito: 

01800 POPULAR (7678527) 

A través de página de internet: 

www.gob.mx/salud/seguropopular 

Redes Sociales: 

www.facebook.com/seguropopular 

Twitter Oficial: @seguro_popular 

Las quejas y denuncias realizadas por los Comités de Contraloría Social, recibirán atención dentro de 
los primeros 10 días hábiles a partir de la fecha de recepción. 

Asimismo, se podrán presentar denuncias en el portal del Sistema Integral de Denuncias Ciudadanas 
(SIDEC) de la Secretaría de la Función Pública a través de: 

https://sidec.funcionpublica.gob.mx/ 

O a través de la aplicación móvil “Denuncia la corrupción”. 

7. ACTIVIDADES DE COORDINACIÓN 

El INSABI establece acciones de coordinación con los SESA´s, las cuales tendrán que darse en el 
marco de transparencia y colaboración, en apego a lo establecido en las reglas de operación 
vigentes y a la normatividad aplicable en la materia. 

El INSABI da cumplimiento a la difusión de la Contraloría Social mediante el “ACUERDO por el que se 
emiten las Reglas de Operación del Programa Seguro Médico Siglo XXI, para el ejercicio fiscal 2020” 

“_____. Contraloría Social” 

Las entidades federativas, promoverán la participación de los responsables de los beneficiarios del 
SMSXXI a través de la integración y operación de contralorías sociales, para el seguimiento, 
supervisión y vigilancia del cumplimiento de las metas y acciones comprometidas en el SMSXXI, así 
como de la correcta aplicación de los recursos públicos asignados al mismo. 

El INSABI y las entidades federativas, atendiendo a su ámbito de competencia, deberán sujetarse a 
lo establecido en los Lineamientos para la promoción y operación de la Contraloría Social en los 
programas federales de desarrollo social, publicados en el Diario Oficial de la Federación el 28 de 
octubre de 2016, con la finalidad de promover y realizar las acciones necesarias para la integración, 
operación y reporte de la Contraloría Social, mediante un esquema validado por la Secretaría de la 
Función Pública. 

_______________________ 
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CONVENIO de Colaboración en materia de transferencia de recursos para la ejecución del Programa Seguro 
Médico Siglo XXI, por concepto de apoyo económico para el pago de atenciones cubiertas por el Seguro Médico 
Siglo XXI, que celebran el Instituto de Salud para el Bienestar y el Estado de Durango. 

 

CONVENIO DE COLABORACIÓN EN MATERIA DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA LA EJECUCIÓN DEL 

PROGRAMA SEGURO MÉDICO SIGLO XXI QUE CELEBRAN, POR UNA PARTE EL INSTITUTO DE SALUD PARA 

EL BIENESTAR, REPRESENTADA POR SU DIRECTOR GENERAL, MTRO JUAN ANTONIO FERRER AGUILAR, EN 

ADELANTE SE LE DENOMINARÁ "EL INSABI" ASISTIDO POR EL MTRO. JOAQUÍN VALENTE PAREDES NARANJO, 

COORDINADOR DE FINANCIAMIENTO Y POR EL DR. ADALBERTO JAVIER SANTAELLA SOLÍS, COORDINADOR DE 

ABASTO; Y POR OTRA PARTE EL EJECUTIVO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE DURANGO, REPRESENTADO 

POR EL DR. SERGIO GONZÁLEZ ROMERO, SECRETARIO DE SALUD Y DIRECTOR GENERAL DE SERVICIOS 

DE SALUD DE DURANGO; Y POR EL C.P. JESÚS ARTURO DÍAZ MEDINA, SECRETARIO DE FINANZAS Y DE 

ADMINISTRACIÓN, AL QUE EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ "EL ESTADO", A QUIENES CUANDO ACTÚEN 

DE MANERA CONJUNTA SE LES DENOMINARÁ "LAS PARTES", CONFORME A LOS ANTECEDENTES, 

DECLARACIONES Y CLÁUSULAS SIGUIENTES: 

ANTECEDENTES 

1. La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos establece en su artículo 4o., párrafos 
cuarto y noveno, el derecho humano de toda persona a la protección de la salud, disponiendo que 
la Ley definirá las bases y modalidades para el acceso a los servicios de salud, así como el 
derecho que tienen los niños y las niñas a la satisfacción de sus necesidades de salud. 

2. La promoción de la salud de los niños representa un objetivo estratégico para todo Estado que 
pretenda construir una sociedad sana, justa y desarrollada. La condición de salud de los niños 
afecta de manera importante el rendimiento educativo de los escolares, y éste, a su vez, tiene un 
efecto significativo en la salud y la capacidad productiva en la edad adulta, es decir, la salud de los 
primeros años determina las condiciones futuras de esa generación. 

3. El Plan Nacional de Desarrollo 2019-2024, en su apartado II, Política Social “Instituto Nacional de 
Salud para el Bienestar”, señala que el gobierno federal realizará las acciones necesarias para 
garantizar que hacia 2024 todas y todos los habitantes de México puedan recibir atención médica y 
hospitalaria gratuita, incluidos el suministro de medicamentos y materiales de curación y los 
exámenes clínicos. 

4. El Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2020, en su Anexo 25 
establece al Programa Seguro Médico Siglo XXI, en lo sucesivo “EL PROGRAMA”, como uno de 
los que deben sujetarse a Reglas de Operación, mediante el cual el Gobierno Federal continuará 
en dicho ejercicio fiscal, las acciones conducentes que aseguren la cobertura de servicios de la 
salud de todos los niños en el país, ya que operará en todas las localidades del territorio nacional 
financiando la atención médica completa e integral a los niños beneficiarios que no cuentan con 
ningún tipo de seguridad social. 

5. Con fecha 28 de diciembre de 2020 se publicaron en el Diario Oficial de la Federación las Reglas 
de Operación del Programa Seguro Médico Siglo XXI para el Ejercicio Fiscal 2020, en lo sucesivo 
“LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

6. El objetivo específico de “EL PROGRAMA” consiste en otorgar el financiamiento para que la 
población menor de cinco años de edad sin derechohabiencia en alguna institución de seguridad 
social cuente con un esquema de aseguramiento en salud de atención médica y preventiva, 
complementaria a la contenida en el Fondo de Salud para el Bienestar (FSB). 

DECLARACIONES 

I. "EL INSABI" declara que: 

I.1. Es un Organismo Descentralizado con personalidad jurídica y patrimonio propio sectorizado a la 
Secretaría de Salud en términos del artículo 77 bis 35 de la Ley General de Salud. 

I.2. El Director General del Instituto de Salud para el Bienestar tiene la facultad y legitimación para 
suscribir el presente Convenio, según se desprende de lo previsto en los artículos 77 bis 35, 
Fracción II, 77 bis 35 B, Fracción II, 77 bis 35 G de la Ley General de Salud y 22, Fracción I y II y 
59, Fracción I de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales, cargo que se acredita con 
nombramiento de fecha 30 de noviembre de 2019, expedido por el Presidente de los Estados 
Unidos Mexicanos, Lic. Andrés Manuel López Obrador. 
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I.3. Cuenta con atribuciones para proveer y garantizar la prestación gratuita de servicios de salud, 
medicamentos y demás insumos asociados a las personas sin seguridad social, así como impulsar 
en coordinación con la Secretaría de Salud en su calidad de Órgano Rector, acciones orientadas a 
lograr una adecuada integración y articulación de las instituciones públicas del Sistema Nacional 
de Salud. 

I.4. Para llevar a cabo el objetivo de “EL PROGRAMA”, realizará la transferencia de recursos federales 
a las Entidades Federativas de conformidad con lo que establece la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria, en sus artículos 74 y 75, en el sentido de que el Ejecutivo Federal, 
por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, autorizará la ministración de los 
subsidios y transferencias con cargo a los presupuestos de las dependencias, mismos que se 
otorgarán y ejercerán conforme a las disposiciones generales aplicables. Dichas transferencias y 
subsidios deberán sujetarse a los criterios de objetividad, equidad, transparencia, publicidad, 
selectividad y temporalidad que en la Ley citada se señalan. 

I.5. Cuenta con recursos presupuestales autorizados en el Presupuesto de Egresos de la Federación 
para hacer frente a las obligaciones derivadas de la suscripción del presente instrumento. 

I.6. Para efectos del presente Convenio señala como domicilio el ubicado en la Calle Gustavo E. 
Campa, número 54, colonia Guadalupe Inn, Demarcación Territorial Álvaro Obregón, C.P. 01020, 
en la Ciudad de México. 

II. "EL ESTADO" declara que: 

II.1. Es un Estado Libre y Soberano que forma parte integrante de la Federación y que el ejercicio de su 
Poder Ejecutivo se deposita en el Gobernador del Estado, conforme a lo dispuesto por los artículos 
40, 42 fracción I y 43 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, con las 
atribuciones y funciones que le confieren la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 
la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Durango y la Ley Orgánica de la 
Administración Pública del Estado de Durango. 

II.2. El Secretario de Salud y Director General de Servicios de Salud de Durango, comparece a la 
suscripción del presente Convenio, de conformidad con el artículo 34 fracción XIX de la Ley 
Orgánica de la Administración Pública del Estado de Durango, cargo que quedó debidamente 
acreditado con nombramiento de fecha 11 de julio del 2018, expedido por el Dr. José Rosas 
Aispuro Torres, Gobernador Constitucional del Estado de Durango. 

II.3. El Secretario de Finanzas y de Administración, comparece a la suscripción del presente 
Convenio de conformidad con el artículo 30 fracción XX de la Ley Orgánica de la Administración 
Pública del Estado de Durango, cargo que quedó debidamente acreditado con nombramiento de 
fecha 15 de septiembre del 2016, expedido por el Dr. José Rosas Aispuro Torres, Gobernador 
Constitucional del Estado Libre de Durango y participa con carácter de “RECEPTOR DE 
LOS RECURSOS”. 

II.4.  Para los efectos de este Convenio se considera como “UNIDAD EJECUTORA DE LOS 
RECURSOS” a los Servicios Estatales de Salud (SESA’S). 

II.5. Sus prioridades para alcanzar los objetivos pretendidos a través del presente instrumento son: 
Fortalecer los Servicios de Salud en la Entidad para ofrecer la atención médica a los beneficiarios 
del Seguro Médico Siglo XXI, conforme a los Lineamientos previstos en las Reglas de Operación 
de “EL PROGRAMA”. 

II.6. Para efectos del presente Convenio señala como su domicilio el ubicado en: Cuauhtémoc No. 225 
Norte, Zona Centro, C.P. 34000, Durango, Durango. 

II.7. Que cuenta con Dictamen de Acreditación vigente expedido por la Secretaría de Salud. 

III. "LAS PARTES" declaran que: 

III.1. “EL PROGRAMA” es federal, público y su costo es cubierto mediante un subsidio federal 
proveniente de recursos presupuestarios autorizados en el Presupuesto de Egresos de la 
Federación (PEF) para el Ejercicio Fiscal 2020, que complementan los recursos que las entidades 
federativas reciben de la Federación vía Ramo 12 y del Fondo de Aportaciones para los Servicios 
de Salud del Ramo 33, destinados a la prestación de servicios médicos. 
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III.2. Están de acuerdo en celebrar el presente Convenio de Colaboración en materia de transferencia de 
recursos para la ejecución de “EL PROGRAMA”, conforme a las estipulaciones que contienen 
las siguientes: 

CLÁUSULAS 

PRIMERA.- OBJETO. El presente Convenio de Colaboración tiene por objeto que "EL INSABI" transfiera a 
"EL ESTADO" recursos presupuestarios federales destinados a “EL PROGRAMA”, por concepto de "Apoyo 
económico para el pago de atenciones cubiertas por el Seguro Médico Siglo XXI" en términos de lo 
establecido en “LAS REGLAS DE OPERACIÓN” de acuerdo con la disponibilidad presupuestaria. 

SEGUNDA.- TRANSFERENCIA DE RECURSOS FEDERALES. "EL INSABI" transferirá a "EL ESTADO" 
por conducto de “EL RECEPTOR DE LOS RECURSOS”, los recursos presupuestarios federales 
correspondientes a “EL PROGRAMA”, conforme a lo dispuesto en el Presupuesto de Egresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal 2020, para coordinar su participación en materia de salubridad general en 
términos de los artículos 3o., 9o. y 13 de la Ley General de Salud, “LAS REGLAS DE OPERACIÓN” y el 
presente instrumento jurídico. 

“EL INSABI", por conducto de su área encargada del Financiamiento, realizará la transferencia de recursos 
en términos de las disposiciones federales aplicables, radicándose al “RECEPTOR DE LOS RECURSOS”, en 
la cuenta bancaria productiva específica que éste establezca para tal efecto en forma previa a la entrega 
de los recursos, informando de ello por conducto de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS” 
a "EL INSABI", con la finalidad de que los recursos transferidos y sus rendimientos financieros estén 
debidamente identificados. 

Así mismo la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS” deberá contar con una cuenta bancaria 
productiva específica a efecto de que el “RECEPTOR DE LOS RECURSOS” le transfiera los mismos, 
obligándose la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS” a informar los datos de identificación de ésta 
tanto al “RECEPTOR DE LOS RECURSOS” como al "EL INSABI". 

Los rendimientos financieros que generen los recursos transferidos de las cuentas mencionadas en los 
párrafos que anteceden, deberán destinarse al objeto de “EL PROGRAMA”. 

Para garantizar la entrega oportuna de las ministraciones a "EL ESTADO", éste por conducto de la 
“UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS” deberá realizar, en forma inmediata a la suscripción del 
presente instrumento, las acciones administrativas necesarias para asegurar el registro de la cuenta bancaria 
en la Tesorería de la Federación. 

La transferencia de los recursos se realizará conforme a lo siguiente: 

A) Será hasta por la cantidad que resulte del apoyo económico para el reembolso de atenciones 
cubiertas por “EL PROGRAMA” realizadas a los beneficiarios del mismo durante el periodo del 1 de 
enero al 31 de diciembre de 2020 y procederá para eventos terminados, es decir, padecimientos que 
han sido resueltos, salvo aquellos que ameritan tratamiento de continuidad. El monto a cubrir por 
cada una de estas intervenciones se determinará conforme a las tarifas del tabulador establecido 
por “EL INSABI” que se encuentra en el Anexo 1 de este Convenio. 

Para los casos de las intervenciones de hipoacusia neurosensorial, implantación de prótesis coclear, 
trastornos innatos del metabolismo y enfermedades del sistema nervioso que requieran rehabilitación 
física y neurosensorial, su registro en el Sistema Informático del Seguro Médico Siglo XXI se hará al 
sustentar el diagnóstico. Será responsabilidad de la unidad médica que preste el servicio a los 
Beneficiarios del PSMSXXI, demostrar que el paciente recibió la prótesis auditiva externa y el 
implante coclear. 

En el caso de las intervenciones realizadas a los beneficiarios de “EL PROGRAMA” y que no se 
enlisten en el tabulador del Anexo 1 del presente instrumento, “EL INSABI”, por conducto de la 
Coordinación de Abasto, determinará si son elegibles de cubrirse con cargo a los recursos de 
“EL PROGRAMA”, así como de fijar el monto de la tarifa a cubrir por cada uno de los eventos, el cual 
será como máximo la cuota de recuperación del tabulador más alto aplicable a la población con 
seguridad social, que tenga la institución que haya realizado la atención, y será verificada de acuerdo 
al expediente clínico correspondiente e informado a “ EL INSABI” por “LOS SESA’S”, antes de la 
validación del caso. 
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En el caso de las intervenciones con tabulador "pago por facturación" se cubrirá solamente el 
tratamiento de sustitución, y/o medicamentos especializados, así como los insumos que se requieran 
de acuerdo a la aplicación de dichos tratamientos. El registro se realizará en el Sistema Informático 
del Seguro Médico Siglo XXI bimestralmente. Será obligación del establecimiento para la atención 
médica acreditado y del médico validador demostrar la continuidad de la intervención. 

No se cubrirán las acciones e intervenciones listadas en el Anexo 2 de este Convenio. 

B) "EL ESTADO" a través de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS”, por cada transferencia 
de recursos federales deberá enviar a la Coordinación de Financiamiento, dentro de los 15 días 
hábiles posteriores a la misma, un recibo que será emitido por el “RECEPTOR DE LOS 
RECURSOS”, y deberá cumplir con lo siguiente: 

a) Ser expedido a nombre del: Instituto de Salud para el Bienestar; 

b) Precisar el monto de los recursos transferidos; 

c) Señalar la fecha de emisión; 

d) Señalar la fecha de recepción de los recursos, 

e) Precisar el nombre del Programa y los conceptos relativos a los recursos presupuestarios 
federales recibidos, y 

f) Contener la siguiente leyenda: “Los recursos federales recibidos, son destinados y utilizados 
exclusivamente para la ejecución del Programa Seguro Médico Siglo XXI, por concepto de 
Apoyo económico para el pago de atenciones cubiertas por el Seguro Médico Siglo XXI.” 

“EL INSABI”, por conducto de la Coordinación de Financiamiento, comunicará a “EL ESTADO” a 
través de “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS”, la realización de las transferencias de 
recursos e independientemente de su entrega oficial, podrá ser enviada a través de correo 
electrónico a la cuenta institucional que para tal efecto indique "EL ESTADO". En caso de existir 
modificación a dicha cuenta, deberá notificarse de manera oficial a la Coordinación de 
Financiamiento. 

Los documentos justificativos de la obligación de pago para "EL INSABI" serán las disposiciones 
jurídicas aplicables, “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”, las atenciones cubiertas reportadas por 
“EL ESTADO” y autorizadas para pago por la Coordinación de Abasto, así como el presente 
Convenio. El documento comprobatorio será el recibo a que se refiere la presente cláusula. 

C) De conformidad con las disposiciones citadas en la declaración III.1 de este Convenio de 
Colaboración, deberá considerarse, para todos los efectos jurídico administrativos que correspondan, 
a los recursos señalados en la presente cláusula, como aquellos autorizados en el Presupuesto de 
Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2020, que complementan los recursos que las 
entidades federativas reciben de la Federación vía Ramo 12 y del Fondo de Aportaciones para 
los Servicios de Salud del Ramo 33, destinados a la prestación de servicios médicos. 

TERCERA.- DEVENGO POR LA TRANSFERENCIA DE LOS RECURSOS FEDERALES. Los recursos 
que, para cumplir con el objeto del presente instrumento, transfiere "EL INSABI" a "EL ESTADO", se 
consideran devengados para "EL INSABI" una vez que se constituyó la obligación de entregar el recurso 
a "EL ESTADO". A dicha obligación le será aplicable el primer supuesto jurídico que señala el artículo 175 del 
Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria. 

CUARTA.- EJERCICIO Y COMPROBACIÓN DE LOS RECURSOS. Será responsabilidad 
de "EL ESTADO" verificar la veracidad de los datos contenidos en la información que se proporcione a 
"EL INSABI" sobre el ejercicio y comprobación de las atenciones cubiertas solicitadas como reembolso 
a “EL INSABI” a través de la transferencia de recursos federales de “EL PROGRAMA”. 

Para ello "EL ESTADO" deberá mantener la documentación comprobatoria original de las atenciones 
cubiertas con los reembolsos transferidos, a disposición de "EL INSABI", así como de las entidades 
fiscalizadoras federales y locales competentes, para su revisión en el momento que así se le requiera. 

Cuando “EL ESTADO” conforme a lo señalado en el numeral 5.3.1 de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”, 
solicite el reembolso de una atención cubierta, "EL INSABI", por conducto de la Coordinación de Abasto, 
revisará los soportes médicos y administrativos de su competencia de cada atención registrada y validada por 
"EL ESTADO", a través del Sistema Informático del Seguro Médico Siglo XXI. 
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“EL INSABI" a través de la Coordinación de Abasto validará el registro de los casos realizados por 
"EL ESTADO", verificando que contengan la información de carácter médico requerida y su correcta 
clasificación de acuerdo al tabulador del Anexo 1 de este Convenio, y, de ser procedente, autorizará los casos 
y montos para pago y enviará a la Coordinación de Financiamiento, un informe de los casos en que proceda 
transferir los recursos respectivos, para que ésta los transfiera a "EL ESTADO" de acuerdo con la 
disponibilidad presupuestaria existente. 

“EL ESTADO" enviará a "EL INSABI" por conducto de la Coordinación de Financiamiento, el recibo 
correspondiente señalado en la Cláusula Segunda. 

“EL INSABI" a través de la Coordinación de Abasto no autorizará las atenciones cuya información 
requerida para ello no sea proporcionada o cuando la calidad de la información recibida no justifique su 
autorización, así como, cuando durante el proceso de autorización se determine la inhabilitación de la 
atención y, en consecuencia, dichas atenciones no serán pagadas, sin embargo, dichas atenciones se 
quedarán de igual forma registradas en el mismo Sistema Informático del PSMSXXI. 

QUINTA.- COMPROBACIÓN DE LA RECEPCIÓN DE LOS RECURSOS FEDERALES TRANSFERIDOS. 
Los recursos presupuestales transferidos por "EL INSABI" se aplicarán por "EL ESTADO" como un reembolso 
y hasta por los importes que por cada atención se indica en “LAS REGLAS DE OPERACIÓN” y en el Anexo 1 
del presente instrumento. 

La comprobación de la recepción de los recursos transferidos se hará con el recibo que expida el 
“RECEPTOR DE LOS RECURSOS” y que sea enviado por la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS” 
a la Coordinación de Financiamiento en los términos de lo señalado en la Cláusula Segunda del presente 
instrumento. 

SEXTA.- INDICADORES. Para dar seguimiento a los indicadores establecidos en el numeral 8.2 de 
“LAS REGLAS DE OPERACIÓN”, "EL ESTADO" se obliga a proporcionar a "EL INSABI" por conducto de la 
Secretaría de Salud de “EL ESTADO”, la información de las variables de dichos indicadores a través del 
Sistema de Información en Salud, el cual forma parte del Sistema Nacional de Información de Salud (SINAIS) 
en términos de las disposiciones jurídicas aplicables. 

SÉPTIMA.- OBLIGACIONES DE "EL ESTADO". Para el cumplimiento del objeto del presente Convenio, 
"EL ESTADO", además de lo establecido en el numeral 5.1.3 de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”, se obliga, 
entre otras acciones, a: 

I. Recibir, a través del “RECEPTOR DE LOS RECURSOS” las transferencias federales que 
“EL INSABI” le realice por concepto de "Apoyo económico para el pago de atenciones cubiertas por 
el Seguro Médico Siglo XXI" a la cuenta bancaria productiva que el “RECEPTOR DE LOS 
RECURSOS” aperture para la ministración y control exclusivo de los recursos por el concepto 
referido. Es responsabilidad de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS” dar seguimiento a 
las transferencias de recursos que realice “EL INSABI”. 

II. Enviar a la Coordinación de Financiamiento a través de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS 
RECURSOS”, un recibo emitido por el “RECEPTOR DE LOS RECURSOS” por cada transferencia, 
de acuerdo con lo estipulado en la Cláusula Segunda del presente instrumento. 

III. Informar y ministrar a la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS”, por conducto 
del “RECEPTOR DE LOS RECURSOS”, los reembolsos transferidos íntegramente, junto con 
los rendimientos financieros que se generen, dentro de los cinco días hábiles siguientes 
a su recepción. 

Transcurrido el plazo señalado, la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS” dentro de los 5 
días hábiles siguientes, comunicará a la Coordinación de Abasto la recepción u omisión del informe 
que el “RECEPTOR DE LOS RECURSOS” le haga sobre los recursos federales ministrados, 
señalando el monto total de los recursos federales ministrados. 

IV. Aplicar los recursos a que se refiere la Cláusula Segunda de este instrumento, para el reembolso 
correspondiente a través de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS”, quien se hace 
responsable del uso, aplicación y destino de los citados recursos. 



246 DIARIO OFICIAL Lunes 3 de mayo de 2021 

V. Mantener bajo su custodia, a través de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS”, la 
documentación comprobatoria original de los recursos presupuestarios federales erogados 
y la pondrá a disposición de los órganos fiscalizadores locales o federales competentes y, en su 
caso, de Secretaría de Hacienda y Crédito Público y "EL INSABI", cuando así le sea requerido. 
Igualmente, proporcionará la información adicional que le sea requerida de conformidad con las 
disposiciones jurídicas correspondientes y “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

VI. Reintegrar los recursos presupuestarios federales transferidos, que después de ser radicados al 
“RECEPTOR DE LOS RECURSOS” no hayan sido informados y ministrados a la “UNIDAD 
EJECUTORA DE LOS RECURSOS” o que una vez ministrados a esta última, no sean ejercidos 
para los fines y en los términos de este Convenio. Dichos recursos junto con los rendimientos 
financieros generados deberán ser reintegrados conforme a las disposiciones jurídicas aplicables. 

VII. Mantener actualizados por conducto de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS” los 
indicadores para resultados de los recursos transferidos, así como evaluar los resultados que se 
obtengan con los mismos. 

VIII. Establecer mediante la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS”, con base en el seguimiento 
de las metas de los indicadores y en los resultados de las evaluaciones realizadas, medidas de 
mejora continua para el cumplimiento de los objetivos para los que se destinan los recursos 
transferidos. 

IX. Informar por conducto de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS”, sobre la suscripción de 
este Convenio a los órganos de control y de fiscalización de "EL ESTADO" y entregarles copia 
del mismo. 

X. Realizar las acciones que se requieran para la ejecución del objeto del presente instrumento, con 
recursos humanos bajo su absoluta responsabilidad jurídica y administrativa, por lo que no existirá 
relación laboral alguna entre éstos y "EL INSABI", la que en ningún caso se considerará como 
patrón sustituto o solidario. 

XI. Supervisar a través de los SESA´S, el cumplimiento de las acciones que se provean conforme al 
presente convenio, solicitando, en su caso, la aclaración de dichas acciones, para lo cual podrá 
solicitar la información que corresponda. 

XII. Propiciar la participación de los responsables de los beneficiarios de “EL PROGRAMA” a través de 
la integración y operación de contralorías sociales, para el seguimiento, supervisión y vigilancia del 
cumplimiento de las metas y acciones comprometidas en dicho programa, así como de la correcta 
aplicación de los recursos públicos asignados al mismo, para lo cual se sujetará a lo establecido en 
los Lineamientos para la promoción y operación de la Contraloría Social en los programas federales 
de desarrollo social, publicados en el Diario Oficial de la Federación el 28 de octubre de 2016, con 
la finalidad de promover y realizar las acciones necesarias para la integración, operación y reporte 
de la contraloría social, mediante el “Esquema de Contraloría Social Seguro Médico Siglo XXI para 
el 2020”, identificado como Anexo 7 de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”, que para efectos del 
presente convenio se identifica como Anexo 3. 

XIII. Publicar en el órgano oficial de difusión de "EL ESTADO", el presente Convenio, así como sus 
modificaciones. 

XV. Difundir en su página de Internet y, en su caso, de la “UNIDAD EJECUTORA DE LOS 
RECURSOS”, el concepto financiado con los recursos que serán transferidos mediante el 
presente instrumento. 

XVI. Verificar que el expediente clínico de cada paciente beneficiario, contenga la documentación 
soporte de la atención médica y medicamentos proporcionados y que dicho expediente sea 
resguardado por un plazo de 5 años, contados a partir de la última atención otorgada. El 
expediente deberá llevarse de conformidad con la Norma Oficial Mexicana NOM-004-SSA3-2012, 
Del expediente clínico, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 15 de octubre de 2012 y 
sus respectivas modificaciones. 

XVII. Guardar estricta confidencialidad respecto a la información y resultados que se produzcan en virtud 
del cumplimiento del presente instrumento, que tengan el carácter de reservado en términos de las 
disposiciones aplicables. 
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XVIII. Gestionar oportunamente ante “EL INSABI” los cobros de las atenciones cubiertas por el Seguro 
Médico Siglo XXI de tal manera que no existan dificultades para la atención médica oportuna de 
los beneficiarios. 

XIX. Dar aviso a “EL INSABI”, dentro de los cinco días hábiles siguientes a la fecha que le sea 
comunicado, cuando deje de tener vigencia o ésta sea suspendida, de alguno de los dictámenes de 
Acreditación expedidos por la Secretaría de Salud, a los establecimientos que brindan los servicios 
médicos objeto de este convenio. 

XX. Abstenerse de registrar casos cuando el Dictamen de Acreditación expedido por la Secretaría de 
Salud ha perdido su vigencia o se encuentre suspendido. 

OCTAVA.- OBLIGACIONES DE "EL INSABI". "EL INSABI" se obliga a: 

I. Transferir por conducto de la Coordinación de Financiamiento a “EL ESTADO” a través del 
“RECEPTOR DE LOS RECURSOS”, los reembolsos a que se refiere la Cláusula Segunda 
del presente Convenio, de acuerdo con los plazos derivados del procedimiento de pago 
correspondiente, la disponibilidad presupuestaria y la autorización de pago que la Coordinación de 
Abasto envíe a la Coordinación de Financiamiento. 

II. Coadyuvar en el ámbito de sus atribuciones con los entes fiscalizadores competentes, en la 
verificación de que los recursos presupuestarios federales transferidos sean aplicados únicamente 
para la realización de los fines a los cuales son destinados. 

III. Abstenerse de intervenir en el procedimiento de asignación de los contratos, convenios o de 
cualquier otro instrumento jurídico que formalice "EL ESTADO" para cumplir con los fines para los 
cuales son destinados los recursos presupuestarios federales transferidos. 

IV. Realizar, por conducto de la Coordinación de Financiamiento la supervisión financiera 
de “EL PROGRAMA” consistente en verificar el cumplimiento de las normas financieras y de 
operación, de acuerdo a lo estipulado en la Cláusula Segunda, inciso B), de este Convenio. 

V. Hacer del conocimiento, de forma oportuna, a los órganos de control de "EL ESTADO", así como 
de la Auditoría Superior de la Federación y de la Secretaría de la Función Pública los casos que 
conozca en que los recursos federales transferidos por virtud de este Convenio no tengan como 
origen el pago de atenciones cubiertas por el Seguro Médico Siglo XXI, señalado en los numerales 
5.3.1 y 5.3.2 de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

VI. Hacer del conocimiento de "EL ESTADO", el incumplimiento de sus obligaciones que sea causa de 
efectuar el reintegro de los recursos federales transferidos, incluyendo los intereses que 
correspondan conforme a las disposiciones jurídicas aplicables, en los supuestos y términos 
señalados en la fracción VI de la Cláusula Séptima de este Convenio. 

VII. Informar en la Cuenta Pública de la Hacienda Pública Federal y en los demás informes que sean 
requeridos, a través de la Coordinación de Financiamiento lo relacionado con la transferencia de 
los recursos federales, y por conducto de la Coordinación de Abasto sobre la autorización de las 
atenciones cubiertas por el Seguro Médico Siglo XXI que motivaron la transferencia de los recursos 
federales en términos del presente Convenio. 

VIII. Dar seguimiento, en coordinación con "EL ESTADO" sobre el avance en el cumplimiento del objeto 
del presente instrumento. 

IX. Establecer, a través de las unidades administrativas de “EL INSABI” de acuerdo a su ámbito de 
competencia, con base en el seguimiento de las metas de los indicadores y en los resultados de las 
evaluaciones realizadas, medidas de mejora continua para el cumplimiento de los objetivos para los 
que se destinan los recursos transferidos. 

X. Sujetarse en lo conducente a lo establecido en los Lineamientos para la promoción y operación de 
la Contraloría Social en los programas federales de desarrollo social, publicados en el Diario 
Oficial de la Federación el 28 de octubre de 2016, con la finalidad de promover y realizar las 
acciones necesarias para la integración, operación y reporte de la contraloría social, mediante el 
“Esquema de Contraloría Social Seguro Médico Siglo XXI para el 2020”, identificado como Anexo 7 
de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”, que para efectos del presente convenio se identifica como 
Anexo 3. 

XI. Publicar el presente Convenio en el Diario Oficial de la Federación, así como en su página 
de Internet. 
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NOVENA.- VIGENCIA.- El presente instrumento jurídico comenzará a surtir sus efectos a partir de la fecha 
de su suscripción y se mantendrá en vigor hasta el 31 de diciembre de 2020. 

DÉCIMA.- MODIFICACIONES AL CONVENIO.- “LAS PARTES” acuerdan que el presente Convenio podrá 
modificarse de común acuerdo y por escrito, en estricto apego a las disposiciones jurídicas aplicables. Las 
modificaciones al Convenio obligarán a sus signatarios a partir de la fecha de su firma. 

En caso de contingencias para la realización de “EL PROGRAMA”, “LAS PARTES” se comprometen a 
acordar y realizar las medidas o mecanismos que permitan afrontar dichas contingencias, mismos que serán 
formalizados mediante la suscripción del Convenio modificatorio correspondiente. 

DÉCIMA PRIMERA.- REINTEGRO DE RECURSOS FEDERALES.- Procederá que “EL ESTADO” 
reintegre los recursos que le fueron transferidos cuando: 

I. No se destinen a los fines autorizados, de acuerdo con el numeral 5.4 de “LAS REGLAS 
DE OPERACIÓN”. 

II. Se den los supuestos previstos en la fracción VI de la Cláusula Séptima de este Convenio. 

El reintegro de los recursos, incluyendo los rendimientos financieros que correspondan, se realizará a la 
Tesorería de la Federación, en términos de lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley de Disciplina Financiera de 
las Entidades Federativas y los Municipios. 

Cuando “EL INSABI” tenga conocimiento de alguno de los supuestos establecidos en esta cláusula, 
deberá hacerlo oportunamente de conocimiento de la Auditoría Superior de la Federación, la Secretaría de la 
Función Pública y de los órganos de control de “EL ESTADO” a efecto de que éstos realicen las acciones que 
procedan en su ámbito de competencia. 

“EL ESTADO” deberá notificar de manera oficial a “EL INSABI” la realización del reintegro correspondiente 
o, en su caso, la comprobación de la debida aplicación de los recursos en los términos establecidos en el 
presente instrumento. 

DÉCIMA SEGUNDA.- CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR. “LAS PARTES” no tendrán responsabilidad 
por los daños y perjuicios que pudieran ocasionarse por causas de fuerza mayor o caso fortuito que impidan, 
la ejecución total o parcial de las obligaciones del objeto del presente instrumento. 

Una vez superados dichos eventos se reanudarán las actividades en la forma y términos que acuerden 
“LAS PARTES”. 

DÉCIMA TERCERA.- COMUNICACIONES.- Las comunicaciones de tipo general, que se realicen con 
motivo de este Convenio, deberán ser por escrito, con acuse de recibo y dirigirse a los domicilios señalados 
por “LAS PARTES” en el apartado de declaraciones de este instrumento. 

En caso de que alguna de “LAS PARTES” cambie de domicilio, se obligan a dar el aviso correspondiente a 
la otra con 30 días naturales de anticipación a que dicho cambio de ubicación se realice. 

DÉCIMA CUARTA. CONTROL, VIGILANCIA, SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN. "LAS PARTES" acuerdan 
que la supervisión, control, vigilancia, seguimiento y evaluación de los recursos presupuestarios transferidos 
en virtud de este instrumento, serán realizados con apego a las disposiciones jurídicas aplicables, según 
corresponda, por "EL INSABI", Secretaría de Hacienda y Crédito Público, la Secretaría de la Función Pública, 
la Auditoría Superior de la Federación, y demás órganos fiscalizadores federales y locales competentes, en su 
respectivo ámbito de atribuciones, sin perjuicio de las acciones de supervisión, vigilancia, control y evaluación 
que de forma directa o en coordinación con la Secretaría de la Función Pública, realicen los órganos de 
control de "EL ESTADO". 

DÉCIMA QUINTA.- CAUSAS DE TERMINACIÓN. El presente Convenio podrá darse por terminado 
cuando se presente alguna de las siguientes causas: 

I. Estar satisfecho el objeto para el que fue celebrado. 

II. Acuerdo de “LAS PARTES”. 

III. Falta de disponibilidad presupuestaria para el cumplimiento de los compromisos a cargo de 
“EL INSABI”. 

IV. Caso fortuito o fuerza mayor que impida su realización. 
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DÉCIMA SEXTA.- CAUSAS DE RESCISIÓN. El presente Convenio podrá rescindirse por las 

siguientes causas: 

I. Cuando se determine que los recursos presupuestarios federales se utilizaron con fines distintos a 

los previstos en el presente instrumento, o, 

II. Por el retraso en los plazos establecidos para el cumplimiento de las obligaciones a cargo de la 

“UNIDAD EJECUTORA DE LOS RECURSOS”. 

III. Por el incumplimiento de las obligaciones contraídas en el mismo. 

DÉCIMA SÉPTIMA.- ANEXOS.- “LAS PARTES” reconocen como Anexos del presente instrumento 

jurídico, los que se mencionan a continuación los cuales forman parte integrante del mismo y tienen la misma 

fuerza legal. 

Anexo 1. “Listado de atenciones médicas cubiertas por el PSMSXXI y sus tabuladores 

correspondientes”, identificado como Anexo 1 de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

Anexo 2. “Concepto de gastos no cubiertos por el PSMSXXI”, identificado como Anexo 2 de 

“LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

Anexo 3. “Esquema de Contraloría Social Seguro Médico Siglo XXI para el 2020”, identificado como 

Anexo 7 de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

DÉCIMA OCTAVA.- COMISIÓN DE EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO. Para el adecuado desarrollo del 

objeto del presente instrumento “LAS PARTES” formarán una Comisión de Evaluación y Seguimiento 

integrada por dos representantes de "EL INSABI" y dos de "EL ESTADO" cuyas funciones serán 

las siguientes: 

a) Definir y especificar los procedimientos para una correcta y oportuna atención a los pacientes. 

b) Procurar la solución de cualquier circunstancia no prevista en este instrumento. 

c) Las demás que acuerden LAS PARTES. 

"EL INSABI" designa como sus representantes ante la Comisión de Evaluación y Seguimiento a los 

titulares de la Coordinación de Financiamiento y de la Coordinación de Abasto. 

"EL ESTADO" designa como su representante ante la Comisión de Evaluación y Seguimiento al Dr. Sergio 

González Romero, Secretario de Salud y Director General de Servicios de Salud de Durango y a la C.P. Ruth 

María Vázquez Barraza, Directora Administrativa de Servicios de Salud de Durango. 

DÉCIMA NOVENA.- INTERPRETACIÓN Y SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS. En caso de presentarse 

algún conflicto o controversia con motivo de la interpretación o cumplimiento del presente Convenio 

“LAS PARTES” lo resolverán, atendiendo a las propuestas acordadas por la Comisión de Evaluación y 

Seguimiento referida en la Cláusula Décima Octava de este convenio, y conforme al siguiente procedimiento: 

I.- De común acuerdo respecto de las dudas que se susciten con motivo de la ejecución o 

cumplimiento del presente instrumento. 

II.- En caso de no llegar a un arreglo satisfactorio, someterse a la legislación federal aplicable y a la 

jurisdicción de los tribunales federales competentes con residencia en la Ciudad de México, por lo 

que, en el momento de firmar este Convenio, renuncian en forma expresa al fuero que en razón de 

su domicilio actual o futuro o por cualquier otra causa pudiere corresponderles. 

Estando enteradas las partes del contenido y alcance legal del presente Convenio de Colaboración, lo 

firman por sextuplicado en la Ciudad de México, a los dieciocho días del mes de noviembre de dos mil veinte.- 

Por el INSABI: el Director General, Mtro. Juan Antonio Ferrer Aguilar.- Rúbrica.- El Coordinador de 

Financiamiento, Mtro. Joaquín Valente Paredes Naranjo.- Rúbrica.- El Coordinador de Abasto, 

Dr. Adalberto Javier Santaella Solís.- Rúbrica.- Por el Estado: el Secretario de Salud y Director General 

de Servicios de Salud de Durango, Dr. Sergio González Romero.- Rúbrica.- El Secretario de Finanzas y de 

Administración, C.P. Jesús Arturo Díaz Medina.- Rúbrica. 
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Anexo 1. “Listado de atenciones médicas cubiertas por el PSMSXXI y sus tabuladores correspondientes”, 
identificado como Anexo 1 de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”.  

Núm. Grupo Enfermedad Clave CIE-10 Tabulador 

1 

Ciertas enfermedades 
infecciosas y parasitarias 

Tuberculosis del Sistema Nervioso A17 $39,679.32 

2 Tuberculosis Miliar A19 $38,646.57 

3 Listeriosis A32 $25,671.61 

4 Tétanos neonatal A33.X $61,659.24 

5 
Septicemia no especificada (incluye 
choque séptico) 

A41.9 $46,225.45 

6 Sífilis congénita A50 $12,329.78 

7 Encefalitis viral, no especificada A86 $39,679.32 

8 
Enfermedad debida a virus 
citomegálico 

B25 $22,688.36 

9 Toxoplasmosis B58 $27,027.53 

10 

Tumores 

Tumor benigno de las glándulas 
salivales mayores (Ránula) 

D11 $30,563.96 

11 Tumor benigno del mediastino D15.2 $75,873.96 

12 Tumor benigno de la piel del labio D23.0 $18,767.81 

13 Tumor benigno del ojo y sus anexos D31 $38,362.50 

14 
Enfermedades de la 

sangre y de los órganos 
hematopoyéticos y 

ciertos trastornos que 
afectan el mecanismo de 

la inmunidad 

Púrpura trombocitopénica idiopática D69.3 Pago por facturación 

15 
Inmunodeficiencia con predominio de 
defectos de los anticuerpos 

D80 Pago por facturación 

16 Inmunodeficiencias combinadas D81 Pago por facturación 

17 Síndrome de Wiskott-Aldrich D82.0 Pago por facturación 

18 Otras inmunodeficiencias D84 Pago por facturación 

19 

Enfermedades 
endocrinas, nutricionales 

y metabólicas 

Intolerancia a la lactosa E73 $23,072.48 

20 Fibrosis quística E84 Pago por facturación 

21 Depleción del volumen E86 $9,605.00 

22 
Hiperplasia congénita de glándulas 
suprarrenales 

E25.0 Pago por facturación 

23 Fenilcetonuria E70.0 Pago por facturación 

24 Galactosemia  E74.2 Pago por facturación 

25 

Enfermedades del 
sistema nervioso 

Otros trastornos del nervio facial G51.8 $31,057.33 

26 Síndrome de Guillain-Barré G61.0 $33,511.56 

27 

Parálisis cerebral infantil 
(Diagnóstico, terapia y en su caso, 
los insumos o medicamentos 
especializados utilizados; anual y 
hasta por 5 años) 

G80 

Pago por facturación 

28 

Hemiplejía (Diagnóstico, terapia y en 
su caso, los insumos o 
medicamentos especializados 
utilizados; anual y hasta por 5 años) 

G81 

29 

Paraplejía y cuadriplejía 
(Diagnóstico, terapia y en su caso, 
los insumos o medicamentos 
especializados utilizados; anual y 
hasta por 5 años) 

G82 

30 Procedimientos de Rehabilitación 
00.B, 00.C (CIE9 

MC) 

31 
Medicina Física y Rehabilitación y 
procedimientos relacionados 

93.08, 93.1, 93.22, 
93.31, 93.32, 93.33, 
93.34 ,93.99 (CIE9 

MC) 
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32 Enfermedades del ojo Retinopatía de la prematuridad H35.1 $38,913.38 

33 

Enfermedades del oído 

Hipoacusia neurosensorial bilateral 
(Prótesis auditiva externa y sesiones 
de rehabilitación auditiva verbal) 

H90.3 $35,421.80 

34 

Habilitación auditiva verbal en niños 
no candidatos a implantación de 
prótesis de cóclea (anual hasta por 5 
años) 

V57.3 (CIE9 MC) $5,668.00 

35 Implantación prótesis cóclea  
20.96 a 20.98 

(CIE9 MC) 
$292,355.98 

36 

Habilitación auditiva verbal en niños 
candidatos a prótesis auditiva 
externa o a implantación de prótesis 
de cóclea (anual hasta por 5 años) 

V57.3 (CIE9 MC) $5,668.00 

37 
Enfermedades del 
sistema circulatorio 

Miocarditis aguda I40 $74,173.03 

38 Fibroelastosis endocárdica I42.4 $26,381.19 

39 Hipertensión pulmonar primaria I27.0 $78,030.00 

40 

Enfermedades del 
sistema respiratorio 

Neumonía por Influenza por virus 
identificado 

J10.0 $19,025.42 

41 
Neumonía por Influenza por virus no 
identificado 

J11.0 $19,025.42 

42 
Neumonía bacteriana no clasificada 
en otra parte 

J15 $44,121.11 

43 Bronconeumonía, no especificada J18.0 $44,121.11 

44 
Neumonitis debida a sólidos y 
líquidos 

J69 $60,749.00 

45 Piotórax J86 $37,733.42 

46 
Derrame pleural no clasificado en 
otra parte 

J90.X $40,721.27 

47 
Derrame pleural en afecciones 
clasificadas en otra parte 

J91.X $29,228.74 

48 Neumotórax J93 $28,575.51 

49 

Otros trastornos respiratorios (incluye 
Enfermedades de la tráquea y de los 
bronquios, no clasificadas en otra 
parte, Colapso pulmonar, Enfisema 
intersticial, Enfisema compensatorio, 
Otros trastornos del pulmón, 
Enfermedades del mediastino, no 
clasificadas en otra parte, Trastornos 
del diafragma, Otros trastornos 
respiratorios especificados) 

J98.0 al J98.8 $54,520.10 

50 

Enfermedades del 
sistema digestivo 

Trastornos del desarrollo y de la 
erupción de los dientes 

K00 $15,804.10 

51 Estomatitis y lesiones afines K12 $14,340.08 

52 

Otras enfermedades del esófago 
(incluye Acalasia del cardias, Úlcera 
del esófago, obstrucción del esófago, 
perforación del esófago, Disquinesia 
del esófago, Divertículo del esófago, 
adquirido, Síndrome de laceración y 
hemorragia gastroesofágicas, otras 
enfermedades especificadas del 
esófago, Enfermedad del esófago, no 
especificada) 

K22.0 al K22.9 $38,628.11 

53 Constipación K59.0 $13,736.30 
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54 

 

Malabsorción intestinal K90 Pago por facturación 

55 
Otros trastornos del sistema digestivo 
consecutivos a procedimientos, no 
clasificados en otra parte 

K91.8 Pago por facturación 

56 

Enfermedades de la piel 

Síndrome estafilocócico de la piel 
escaldada (Síndrome de Ritter) 

L00.X $26,384.64 

57 
Absceso cutáneo, furúnculo y 
carbunco 

L02 $10,143.00 

58 Quiste epidérmico L72.0 $8,359.78 

59 

Enfermedades del 
sistema osteomuscular 

Artritis piógena M00 $45,830.98 

60 Artritis juvenil M08 Pago por facturación 

61 
Poliarteritis nodosa y afecciones 
relacionadas 

M30 Pago por facturación 

62 Fascitis necrotizante M72.6 $50,206.96 

63 

Enfermedades del 
sistema genitourinario 

Síndrome nefrítico agudo N00 $27,518.60 

64 
Síndrome nefrótico, anomalía 
glomerular mínima 

N04.0 Pago por facturación 

65 Uropatía obstructiva y por reflujo N13 $45,579.12 

66 Insuficiencia renal aguda N17 $38,963.98 

67 Insuficiencia renal terminal N18.0 Pago por facturación 

68 Divertículo de la vejiga N32.3 $44,052.99 

69 
Infección de vías urinarias, sitio no 
especificado 

N39.0 $16,716.00 

70 Hidrocele y espermatocele N43 $19,250.83 

71 Orquitis y epididimitis N45 $20,142.13 

72 Fístula vesicovaginal N82.0 $45,902.29 

73 

Ciertas afecciones 
originadas en el periodo 

perinatal 

Feto y recién nacido afectados por 
trastornos hipertensivos de la madre 

P00.0 $58,596.63 

74 
Feto y recién nacido afectados por 
ruptura prematura de membranas 

P01.1 $20,517.05 

75 
Feto y recién nacido afectado por 
complicaciones de la placenta, del 
cordón umbilical y de las membranas 

P02 $14,764.00 

76 
Feto y recién nacido afectados por 
drogadicción materna 

P04.4 $58,596.63 

77 
Retardo en el crecimiento fetal y 
desnutrición fetal 

P05 $57,830.70 

78 
Trastornos relacionados con el 
embarazo prolongado y con 
sobrepeso al nacer 

P08 $20,517.05 

79 
Hemorragia y laceración intracraneal 
debidas a traumatismo del 
nacimiento 

P10 $95,077.64 

80 
Otros traumatismos del nacimiento 
en el sistema nervioso central 

P11 $93,975.89 

81 
Traumatismo del nacimiento en el 
cuero cabelludo /(incluye 
cefalohematoma) 

P12 $15,906.46 

82 
Traumatismo del esqueleto durante 
el nacimiento 

P13 $39,909.33 
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83 

 

Traumatismo del sistema nervioso 
periférico durante el nacimiento 

P14 $29,792.27 

84 Otros traumatismos del nacimiento P15 $34,354.55 

85 Hipoxia intrauterina P20 $32,355.75 

86 Asfixia al nacimiento P21 $33,072.23 

87 
Taquipnea transitoria del recién 
nacido 

P22.1 $20,517.05 

88 Neumonía congénita P23 $29,439.78 

89 Síndromes de aspiración neonatal P24 $31,014.78 

90 
Enfisema intersticial y afecciones 
relacionadas, originadas en el 
período perinatal 

P25 $40,254.35 

91 
Hemorragia pulmonar originada en el 
periodo perinatal 

P26 $40,254.35 

92 
Displasia broncopulmonar originada 
en el periodo perinatal 

P27.1 $41,161.75 

93 Otras apneas del recién nacido P28.4 $33,072.23 

94 
Onfalitis del recién nacido con o sin 
hemorragia leve 

P38.X $27,096.53 

95 
Hemorragia intracraneal no 
traumática del feto y del recién 
nacido 

P52 $61,645.44 

96 
Enfermedad hemorrágica del feto y 
del recién nacido 

P53.X $29,449.55 

97 
Enfermedad hemolítica del feto y del 
recién nacido 

P55 $28,803.22 

98 
Hidropesía fetal debida a enfermedad 
hemolítica 

P56 $30,176.39 

99 
Ictericia neonatal debida a otras 
hemólisis excesivas 

P58 $27,833.72 

100 
Ictericia neonatal por otras causas y 
las no especificadas 

P59 $17,701.70 

101 
Coagulación intravascular 
diseminada en el feto y el recién 
nacido 

P60.X $51,245.46 

102 Policitemia neonatal P61.1 $23,338.14 

103 

Trastornos transitorios del 

metabolismo de los carbohidratos 

específicos del feto y del recién 

nacido 

P70 $23,399.09 

104 

Trastornos neonatales transitorios del 

metabolismo del calcio y del 

magnesio 

P71 $23,129.98 

105 
Alteraciones del equilibrio del sodio 

en el recién nacido 
P74.2 $23,129.98 

106 
Alteraciones del equilibrio del potasio 

en el recién nacido 
P74.3 $23,129.98 

107 Íleo meconial P75.X $11,285.14 

108 Síndrome del tapón de meconio P76.0 $35,391.90 
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109 Otras peritonitis neonatales P78.1 $57,553.53 

110 Enterocolitis necrotizante P77 $83,382.70 

111 Convulsiones del recién nacido P90.X $27,401.30 

112 
 

Depresión cerebral neonatal P91.4 $41,384.86 

113 Encefalopatía hipóxica isquémica P91.6 $33,072.23 

114 

Malformaciones 
congénitas, 

deformidades y 
anomalías 

cromosómicas 

Anencefalia Q00.0 $15,501.64 

115 Encefalocele Q01 $37,246.95 

116 
Estenosis y estrechez congénitas del 
conducto lagrimal 

Q10.5 $16,223.88 

117 Catarata congénita Q12.0 $17,410.00 

118 

Otras malformaciones congénitas del 

oído (microtia, macrotia, oreja 

supernumeraria, otras deformidades 

del pabellón auricular, anomalía de la 

posición de la oreja, oreja 

prominente) 

Q17 $20,258.28 

119 
Seno, fístula o quiste de la hendidura 

branquial 
Q18.0 $19,457.84 

120 
Malformaciones congénitas de la 

nariz 
Q30 $18,722.95 

121 
Malformación congénita de la laringe 

(Incluye laringomalacia congénita) 
Q31 $15,714.40 

122 
Malformaciones congénitas de la 

tráquea y de los bronquios 
Q32 $35,067.59 

123 
Malformaciones congénitas del 
pulmón 

Q33 $35,794.42 

124 

Otras malformaciones congénitas del 

intestino (Incluye divertículo de 

Meckel, Enfermedad de Hirschsprung 

y malrotación intestinal) 

Q43 $64,916.21 

125 

Malformaciones congénitas de 

vesícula biliar, conductos biliares e 

hígado (Incluye atresia de conductos 

biliares y quiste de colédoco) 

Q44 $76,250.03 

126 Páncreas anular Q45.1 $42,097.89 

127 Anquiloglosia Q38.1 $2,392.00 

128 Síndrome de Potter Q60.6 $53,839.99 

129 Duplicación del uréter Q62.5 $34,275.20 

130 Riñón supernumerario Q63.0 $40,986.94 

131 Riñón ectópico Q63.2 $40,341.75 

132 Malformación del uraco Q64.4 $38,920.28 

133 
Ausencia congénita de la vejiga y de 

la uretra 
Q64.5 $60,096.31 

134 Polidactilia Q69 $65,269.27 

135 Sindactilia Q70 $26,550.25 

136 Craneosinostosis Q75.0 $138,668.31 

137 Hernia diafragmática congénita Q79.0 $73,510.59 
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138 Ictiosis congénita Q80 $22,781.51 

139 Epidermólisis bullosa Q81 $22,982.77 

140 Nevo no neoplásico, congénito Q82.5 $21,767.16 

141 
Anormalidades cromosómicas 

(Diagnóstico) 
Q90 – Q99 $30,414.45 

142 
Síntomas y signos 

generales 
Choque hipovolémico R57.1 $43,282.45 

143 

Traumatismos, 

envenenamientos y 

algunas otras 

consecuencias de 

causas externas 

Fractura de la bóveda del cráneo S02.0 $20,182.00 

144 
Traumatismo intracraneal con coma 

prolongado 
S06.7 $230,116.37 

145 Avulsión del cuero cabelludo S08.0 $39,222.75 

146 Herida del tórax S21 $23,941.92 

147 
Traumatismo por aplastamiento del 

pulgar y otro(s) dedo(s) 
S67.0 $7,119.00 

148 
Quemaduras y 

corrosiones 

Quemaduras de tercer grado de las 

diferentes partes del cuerpo 

T20.3, T21.3, 

T22.3, T23.3, 

T24.3, T25.3, 

T29.3, T30.3 

$107,138.31 

149 Complicaciones de la 

atención médica y 

quirúrgica 

Efectos adversos de drogas de 

afectan primariamente el sistema 

nervioso autónomo 

Y51 $18,331.93 

150 
Efectos adversos de vacunas 

bacterianas  
Y58 $18,810.36 

151 

Factores que influyen en 

el estado de salud y 

contacto con los 

servicios de salud 

Atención de orificios artificiales (que 

incluye Atención de traqueostomía, 

gastrostomía, ileostomía, colostomía, 

otros orificios artificiales de las vías 

digestivas, cistostomía, otros orificios 

artificiales de las vías urinarias y 

vagina artificial) 

Z43 $31,469.11 

 

Anexo 2. “Concepto de gastos no cubiertos por el PSMSXXI”, identificado como Anexo 2 de 
“LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

1 Adquisición de anteojos.  

2 Cama extra.  

3 Compra y reposición de prótesis y aparatos ortopédicos, así como pulmón artificial, marcapasos y zapatos 

ortopédicos.  

4 Padecimientos derivados y tratamientos secundarios a radiaciones atómicas o nucleares, no prescritas por un 

médico.  

5 Reembolsos médicos de aquellos gastos erogados fuera del Cuadro Básico de Medicamentos e Insumos del 

Sector Salud.  

6 Renta de prótesis, órtesis y aparatos ortopédicos.  

7 Servicios brindados por programas y campañas oficiales de salud vigentes.  

8 Servicios de enfermeras y cuidadoras personales.  

9 Educación especial para síndromes cromosómicos.  
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Anexo 3. “Esquema de Contraloría Social Seguro Médico Siglo XXI para el 2020”, identificado como 
Anexo 7 de “LAS REGLAS DE OPERACIÓN”. 

INDICE 

1. INTRODUCCIÓN 

2. OBJETIVO 

3. DIFUSIÓN 

3.1 La Instancia Normativa definirá y mencionará los medios que utilizará para la difusión. 

3.2 Los procedimientos para realizar las actividades de Contraloría Social. 

4. CAPACITACIÓN Y ASESORÍA 

4.1 Proporcionar la capacitación a los servidores públicos e integrantes de los Comités de 
Contraloría Social. 

4.2 Brindar asesoría para que se realicen adecuadamente las actividades de supervisión 
y vigilancia. 

4.3 Captura y análisis de los informes. 

4.4 Organizar las acciones de Contraloría Social con los representantes de los beneficiarios. 

5. SEGUIMIENTO 

5.1 Resultados obtenidos por los Comités de Contraloría Social y Captura en el Sistema Informático 
de Contraloría Social (SICS) 

6. QUEJAS Y DENUNCIAS 

7. ACTIVIDADES DE COORDINACIÓN 

1. INTRODUCCIÓN 

A través del Programa Seguro Médico Siglo XXI (SMSXXI), todos los niños menores de cinco años de 
edad serán beneficiados. El objetivo general del Programa SMSXXI es financiar, mediante un esquema 
público de aseguramiento médico universal, la atención de los niños menores de cinco años de edad, que no 
sean derechohabientes de alguna institución de seguridad social, a efecto de contribuir a la disminución del 
empobrecimiento de las familias por motivos de salud. 

Cabe señalar, que la estrategia de Contraloría Social se fundamenta en la actuación de los Comités de 
Contraloría Social (padres o tutores del menor) de cada entidad federativa, en los hospitales designados por el 
Programa SMSXXI, en las 32 Entidades Federativas. 

De conformidad con lo establecido en el Acuerdo por el que se establecen los lineamientos para la 
promoción y operación de la contraloría social en los programas federales de desarrollo social, se elabora el 
presente esquema de Contraloría Social para el Programa SMSXXI, que contiene las actividades y 
responsabilidades de Contraloría Social de acuerdo con los siguientes apartados: I. Difusión, II. Capacitación 
y Asesoría, III: Seguimiento y IV. Actividades de Coordinación. 

2. OBJETIVO 

Las Entidades Federativas, propiciarán la participación de los padres o tutores de los beneficiarios a través 
de la Contraloría Social, para el seguimiento, supervisión y vigilancia del cumplimiento de las metas y 
acciones comprometidas en el Programa SMSXXI, así como de la correcta aplicación de los recursos públicos 
asignados al mismo. 

El Instituto de Salud para el Bienestar (INSABI) y las Entidades Federativas, atendiendo a su ámbito de 
competencia, deberán ajustarse a lo establecido en el ACUERDO por el que se establecen los lineamientos 
para la promoción y operación de la Contraloría Social en los programas federales de desarrollo social, 
publicados en el Diario Oficial de la Federación el 28 de octubre de 2016, con la finalidad de promover y 
realizar las acciones necesarias para la integración, operación y reporte de la Contraloría Social a la autoridad 
competente. 
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3. DIFUSIÓN 

La difusión de la Contraloría Social del Programa “Seguro Médico Siglo XXI”, va dirigida a: 

Los padres o tutores de los menores de cinco años que carecen de seguridad social, es decir, los 
beneficiarios del “Seguro Médico Siglo XXI”, que hayan recibido los servicios, medicamentos y los insumos 
esenciales requeridos para el diagnóstico y tratamiento de los padecimientos que se encuentren incluidos en 
el Programa Seguro Médico Siglo XXI. 

La descripción detallada del proceso de difusión se incluirá en la Guía Operativa de Contraloría Social del 
Programa “Seguro Médico Siglo XXI”. 

3.1 La Instancia Normativa definirá y mencionará los medios que utilizará para la difusión. 

El INSABI, promoverá que se realicen actividades de difusión para la Contraloría Social 
del SMSXXI, mediante un tríptico que diseñará como prototipo para su reproducción en los 
Servicios de Salud Estatales de cada una de las 32 Entidades Federativas, que contendrá 
la siguiente información relativa a la operación del programa: 

I. Características generales de los apoyos y acciones que contempla el programa federal. 

II. Tipo de apoyo que ofrece el programa federal a los beneficiarios; 

III. Requisitos para elegir a los beneficiarios; 

IV. Instancia normativa ejecutora del programa federal y órganos de control, así como sus 
respectivos canales de comunicación; 

V. Medios institucionales para presentar quejas y denuncias; 

VI. Procedimientos para realizar las actividades de Contraloría Social; 

VII. Población a la que va dirigida la obra, apoyo o servicio del programa federal. 

El tríptico elaborado propuesto, será proporcionado por la instancia normativa en formato 
electrónico a las 32 entidades federativas, para su reproducción, en caso necesario y para no 
impactar en el uso de recursos económicos, esta acción podrá realizarse mediante fotocopias. 

3.2 Los procedimientos para realizar las actividades de Contraloría Social. 

El INSABI con la finalidad de que los Servicios de Salud Estatales promuevan y den 
seguimiento a las acciones de Contraloría Social, implementará el esquema de trabajo 
de acuerdo con los siguientes procedimientos: 

EL TITULAR DE LOS SERVICIOS DE SALUD ESTATALES 

 Nombrará a un representante quien fungirá como enlace ante el INSABI. 

 Será el responsable de que se registren los Comités de Contraloría Social. 

 Designará al Promotor de Tutela de Derechos en Salud. 

 Enviará el informe ejecutivo de actividades al área encargada del Programa Seguro 
Médico Siglo XXI en el INSABI. 

EL PROMOTOR DE LA TUTELA DE DERECHOS EN SALUD. 

 El Promotor de Tutela de Derechos en Salud será el responsable de constituir el Comité 
de Contraloría Social, así como de capacitar y asesorar a los tutores de los beneficiarios 
que acceden a llenar los informes y que serán considerados para formar un Comité. 

 Aplicará los informes a los padres o tutores de los beneficiarios del Programa SMSXXI que 
sean atendidos por la patología previamente definida por el INSABI. 

 Los informes serán aplicados antes del egreso (pre-alta, en su caso) del paciente. 

 Los informes de los Comités de Contraloría Social, serán registrados en el Sistema 
Informático de Contraloría Social (SICS) conforme a lo establecido en la Guía Operativa 
correspondiente. 
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SEGURO MÉDICO SIGLO XXI. 

 El INSABI a través del programa SMSXXI, designará las unidades médicas y el 
padecimiento a evaluar por cada entidad federativa, siendo estrictamente necesario 
aplicar los informes sobre el padecimiento elegido. 

 Evaluará los resultados obtenidos de los informes aplicados a los padres o tutores de los 
beneficiarios que sean atendidos por la patología seleccionada. 

 Evaluará las acciones de mejora propuestas por los Servicios de Salud Estatales, 
posterior al análisis de los resultados de los informes. 

4. CAPACITACIÓN Y ASESORÍA 

El INSABI a través del área encargada del PSMSXXI, asistirá a reuniones regionales con los 
Servicios de Salud estatales para dar a conocer el mecanismo, las acciones y las fechas compromiso 
relativos a Contraloría Social. 

4.1 Proporcionar la capacitación a los servidores públicos e integrantes de los Comités. 

El área encargada del PSMSXXI, otorgará capacitación y orientación a los Servicios de Salud 
estatales, en materia de Contraloría Social. 

4.2 Brindar asesoría para que se realicen adecuadamente las actividades de supervisión 
y vigilancia. 

 Los Servicios de Salud Estatales son los responsables capacitar a los Gestores del Seguro 
Popular que aplicarán los informes en las unidades médicas. 

 El Promotor de Tutela de Derechos en Salud asesorará a los representantes de los 
beneficiarios en materia de Contraloría Social y llenado de los informes. 

 El enlace de Contraloría Social designado por los Servicios de Salud estatales, será el 
responsable de capturar los informes. 

4.3 Captura de los informes. 

 Es compromiso de los Servicios de Salud designar a un enlace de Contraloría Social quien es 
responsable de capturar los informes para su presentación ante el INSABI. 

4.4 Organizar las acciones de Contraloría Social con los representantes de los beneficiarios 

Los Comités de Contraloría Social tendrán la función de verificar la operación del Programa Seguro 
Médico Siglo XXI a través de responder los informes, una vez que den el alta o pre-alta del menor en 
los hospitales seleccionados, dichos informes serán aplicados y recopilados por el Promotor de 
Tutela de Derechos en Salud. 

El objetivo de la aplicación de los informes, es conocer la opinión de los padres de familia o tutores, 
respecto al servicio, atención y apoyos recibidos durante el tratamiento del menor beneficiario. 
Además, los informes contendrán los resultados de las actividades de Contraloría Social realizadas 
por el comité correspondiente. 

5. SEGUIMIENTO 

El área encargada del PSMSXXI, dará seguimiento a los programas estatales de trabajo 
y a la captura de información en el SICS a nivel nacional, mediante las siguientes acciones de 
Contraloría Social: 

 Revisión y monitoreo del avance de los Programas Estatales de Trabajo de Contraloría 
Social (PETCS) 

 Visitas programadas a las unidades médicas elegidas previamente por el SMSXXI, en su caso. 

 Monitoreo semestral de los resultados registrados en el SICS, por parte de los Servicios 
de Salud. 

 Monitoreo semestral de los resultados registrados en el SICS, por parte del área encargada 
del PSMSXXI. 
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Una vez concluido el presente ejercicio fiscal y al cierre de las actividades en el SICS, los SESA´s 
informarán a la instancia normativa correspondiente, mediante un informe ejecutivo, las acciones 
realizadas derivadas del Esquema de Contraloría Social, en las unidades médicas. 

Se promoverá la vinculación de seguimiento de las actividades y de los resultados de Contraloría 
Social con los mecanismos de denuncia existentes. 

5.1 De la Captura del Sistema informático de Contraloría Social 

El enlace de Contraloría Social nombrado por el Director de los Servicios de Salud, será responsable 
de capturar la información de operación y seguimiento de la Contraloría Social en el SICS, 
administrado por la Secretaría de la Función Pública, disponible en: http://sics.funcionpublica.gob.mx; 
estos registros serán monitoreados por el INSABI. 

Los resultados obtenidos de los informes de los Comités de Contraloría Social, conformados por los 
padres de familia o tutores, se capturarán en el SICS. 

6. QUEJAS Y DENUNCIAS 

El Instituto de Salud para el Bienestar dará seguimiento a las quejas y denuncias a través de los 
siguientes mecanismos: 

Centro de Atención Telefónica (CAT), mecanismo de atención gratuito: 

01800 POPULAR (7678527) 

A través de página de internet: 

www.gob.mx/salud/seguropopular 

Redes Sociales: 

www.facebook.com/seguropopular 

Twitter Oficial: @seguro_popular 

Las quejas y denuncias realizadas por los Comités de Contraloría Social, recibirán atención dentro de 
los primeros 10 días hábiles a partir de la fecha de recepción. 

Asimismo, se podrán presentar denuncias en el portal del Sistema Integral de Denuncias Ciudadanas 
(SIDEC) de la Secretaría de la Función Pública a través de: 

https://sidec.funcionpublica.gob.mx/ 

O a través de la aplicación móvil “Denuncia la corrupción”. 

7. ACTIVIDADES DE COORDINACIÓN 

El INSABI establece acciones de coordinación con los SESA´s, las cuales tendrán que darse en el 
marco de transparencia y colaboración, en apego a lo establecido en las reglas de operación 
vigentes y a la normatividad aplicable en la materia. 

El INSABI da cumplimiento a la difusión de la Contraloría Social mediante el “ACUERDO por el que se 
emiten las Reglas de Operación del Programa Seguro Médico Siglo XXI, para el ejercicio fiscal 2020” 

“_____. Contraloría Social” 

Las entidades federativas, promoverán la participación de los responsables de los beneficiarios del 
SMSXXI a través de la integración y operación de contralorías sociales, para el seguimiento, 
supervisión y vigilancia del cumplimiento de las metas y acciones comprometidas en el SMSXXI, así 
como de la correcta aplicación de los recursos públicos asignados al mismo. 

El INSABI y las entidades federativas, atendiendo a su ámbito de competencia, deberán sujetarse a 
lo establecido en los Lineamientos para la promoción y operación de la Contraloría Social en los 
programas federales de desarrollo social, publicados en el Diario Oficial de la Federación el 28 de 
octubre de 2016, con la finalidad de promover y realizar las acciones necesarias para la integración, 
operación y reporte de la Contraloría Social, mediante un esquema validado por la Secretaría de la 
Función Pública. 

_______________________________ 
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CONSEJO DE SALUBRIDAD GENERAL 
CUARTA Actualización de la Edición 2020 del Libro de Osteosíntesis y Endoprótesis del Compendio Nacional de 
Insumos para la Salud. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- GOBIERNO DE MÉXICO.- 
Consejo de Salubridad General. 

JOSÉ IGNACIO SANTOS PRECIADO, Secretario del Consejo de Salubridad General, con fundamento en 
los artículos, 4, párrafo cuarto, 73, fracción XVI, bases 1ª y 3ª de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos; 4 de la Ley de Procedimiento Administrativo; 15, 16, 17, fracción V y 28 de la Ley General 
de Salud, y 11, fracción IX y XVIII, del Reglamento Interior del Consejo de Salubridad General y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 4, párrafo cuarto de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos establece 
que toda persona tiene derecho a la protección de la salud; 

Que conforme a la Ley General de Salud, se establece en los artículos 17, fracción V y 28 que habrá un 
Compendio Nacional de Insumos para la Salud, elaborado por el Consejo de Salubridad General, al cual se 
ajustarán las instituciones públicas del Sistema Nacional de Salud, y en el que se agruparán, caracterizarán y 
codificarán los insumos para la salud; 

Que para los efectos señalados en el párrafo precedente participarán en la elaboración del Compendio 
Nacional de Insumos para la Salud, la Secretaria de Salud, las Instituciones públicas de seguridad social y las 
demás que señale el Ejecutivo Federal; 

Que con fecha 30 de abril de 2020, se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Acuerdo por el que el 
Consejo de Salubridad General emite el Compendio Nacional de Insumos para la Salud al que se refieren los 
artículos 17, fracción V y 28 de la Ley General de Salud, con la finalidad de tener al día la lista de insumos 
para la salud para que las instituciones de salud pública atiendan problemas de salud de la población 
mexicana; 

Que en términos de la última parte del artículo 28, de la Ley General de Salud, se llevaron a cabo trabajos 
entre el Consejo de Salubridad General, la Secretaría de la Defensa Nacional, la Secretaría de Marina, la 
Secretaria de Salud, el Instituto Mexicano del Seguro Social, el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de 
los Trabajadores del Estado y los servicios de salud de Petróleos Mexicanos, para analizar las actualizaciones 
convenientes al Compendio Nacional de Insumos para la Salud, a efecto de considerar la inclusión de 
diversos insumos al libro de Osteosíntesis y Endoprótesis; 

Que derivado de lo anterior, se determinó la procedencia de la actualización del Compendio Nacional de 
Insumos para la Salud, en los términos siguientes: 

CUARTA ACTUALIZACIÓN DE LA EDICIÓN 2020 DEL LIBRO DE OSTEOSÍNTESIS Y ENDOPRÓTESIS 
DEL COMPENDIO NACIONAL DE INSUMOS PARA LA SALUD 

INCLUSION 

NOMBRE GENÉRICO: Glucómetro 

 

CLAVE: 
531.345.0039 

ESPECIALIDAD 
Médicas y Quirúrgicas.  

 

SERVICIO (S): Consulta externa. Hospitalización 

DESCRIPCIÓN Y 
FUNCIÓN: 

Diseñado para medir los niveles de glucosa en liquido intersticial del usuario a través de un 
sensor amperométrico electroquímico. La cola del sensor se inserta en el tejido subcutáneo 
(puede permanecer puesto hasta 14 días) y genera una corriente eléctrica a través de la 
oxidación de glucosa en el líquido intersticial. Cada sensor incluye un identificador único que 
se registra por el lector durante la activación y la captura de datos. El sistema utiliza este 
identificador para asegurar la vinculación del sensor y lector. El lector vinculado puede obtener 
los datos almacenados en el sensor a través de la transmisión inalámbrica de datos de 
radiofrecuencia a través de una acción e escaneo. El sistema también incorpora un medidor de 
glucosa en sangre y cetona. Tiene tres partes principales: 
a.  Un ensamblaje colocado en el cuerpo, desechable (sensor) que incorpora un sensor de 

glucosa electroquímico implantado subcutáneamente y elementos electrónicos asociados: 
b.  Un dispositivo de inserción del sensor, desechable (unidad de suministro del parche) que 

consta de dos componentes secundarios (aplicador del sensor y paquete del sensor) se 
utiliza para adherir el sensor a la piel del paciente insertar la cola del sensor 
aproximadamente 5.5 mm debajo de la superficie de la piel; 

c.  Un dispositivo portátil (lector) que recolecta muestra las lecturas de glucosa obtenidas del 
sensor durante una exploración el lector tiene un puerto de banda incorporado con 
funcionalidad de medidor de cetonas en sangre y glucosa en sangre y una interfaz del 
usuario que incluye funciones de registro de eventos. 
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El lector se usa para obtener la lectura de glucosa del sensor. Puede almacenar 
aproximadamente 90 días del historial de lecturas de glucosa y las notas que ingrese acerca 
de sus actividades, como aplicarse insulina, comer alimentos o hacer ejercicio. Utiliza una 
batería interna tipo LiPo. 
Cuenta con dos softwares incorporados dentro del sistema: El software del lector y el software 
del parche. El software está diseñado para comunicarse al parche a través de la interfaz RFID 
para recolectar los datos de medición del sensor y convertir los datos medidos en resultados 
de glucosa de fluido intersticial (IST). También soporta la función de medición de tira de 
glucosa y de cetona por lo tanto está diseñada para ser utilizado con tiras reactivas de glucosa 
en sangre y cetonas en sangre y solución de control, y soporta una pantalla de color táctil de 
alta resolución y retroiluminación para la interfaz del usuario, un botón y comunicación de 
datos USB. 

REFACCIONES: Las unidades médicas las seleccionarán de acuerdo a sus necesidades 
ACCESORIOS 
OPCIONALES: 

Las unidades médicas las seleccionarán de acuerdo a sus necesidades 
 

CONSUMIBLES: Sensor para glucómetro. Las unidades médicas las seleccionarán de acuerdo a sus 
necesidades 

 

INSTALACIÓN. OPERACIÓN. MANTENIMIENTO 
* No requiere instalación 

personalizada 
* Por personal especializado, 

pacientes y de acuerdo al manual 
de operación. 

* El Sistema Flash de monitorización 
de glucosa no tiene componentes a 
los que pueda darse servicio 

 

NOMBRE GENÉRICO: Sensor para glucómetro 

 

CLAVE: 
531.345.0347 

ESPECIALIDAD 
Médicas y Quirúrgicas.  

 

SERVICIO (S): Consulta externa. Hospitalización 

DESCRIPCIÓN Y 
FUNCIÓN: 

Tiene dos partes principales: un lector de mano y un sensor desechable que se lleva puesto en 
el cuerpo. El lector se utiliza para escanear el sensor de manera inalámbrica y obtener la 
lectura de la glucosa o cetonas en sangre junto con el equipo. El sensor mide y almacena las 
lecturas de glucosa mientras lo lleva puesto. Inicialmente viene en dos partes: una parte en el 
envase del sensor y la otra es el aplicador del sensor. Se aplica el sensor en la parte posterior 
del brazo siguiendo las instrucciones. El sensor tiene una punta pequeña y flexible que se 
inserta a penas debajo de la piel. Puede llevar puesto el sensor durante hasta 14 días. 
Esterilizado por radiación Gamma. 
El sensor es ensamblado por el usuario a través del emparejamiento del paquete del sensor y 
aplicador del sensor, preparando el dispositivo para el despliegue y la inserción subcutánea de 
la cola del sensor. Esta etapa transfiere el ensamblaje del tapón desde el paquete del sensor 
al aplicador del sensor y prepara el aplicador del sensor para aplicar el sensor e insertar la 
cola del sensor por vía subcutánea. Una almohadilla adhesiva adhiere el sensor a la piel 
durante el uso del dispositivo. El filo, destinado a acompañar a la cola del sensor dentro del 
tejido subcutáneo, se retrae dentro del aplicador. La cola del sensor está compuesta de un 
sustrato de poliéster recubierto por una serie de capas de tinta apiladas, ambas conduciendo 
(los electrodos) y aislando (las capas dieléctricas), en ambos lados del sustrato. Los 
conectores del electrodo permiten la conexión al instrumental electroquímico (potenciostato) a 
fin de medir las corrientes relacionadas con la glucosa. 
El montaje, tapón, almohadilla adhesiva y la cola del sensor están en contacto directo con el 
cuerpo durante el uso del dispositivo. El filo está hecho de acero inoxidable, penetra por poco 
tiempo la piel y permite la implantación subcutánea de la cola del sensor, antes de retraerse 
dentro del aplicador del sensor. 

REFACCIONES: Las unidades médicas las seleccionarán de acuerdo a sus necesidades 

ACCESORIOS 
OPCIONALES: 

Las unidades médicas las seleccionarán de acuerdo a sus necesidades 
 

CONSUMIBLES: Las unidades médicas las seleccionarán de acuerdo a sus necesidades 

 

INSTALACIÓN. OPERACIÓN. MANTENIMIENTO 
* No requiere instalación 

personalizada 
* Por personal especializado, 

pacientes y de acuerdo al manual 
de operación. 

* El Sistema Flash de 
monitorización de glucosa no 
tiene componentes a los que 
pueda darse servicio 

 

Ciudad de México, a 27 de abril de 2021.- El Secretario del Consejo de Salubridad General, José Ignacio 
Santos Preciado.- Rúbrica. 
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PODER JUDICIAL 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION 

SENTENCIA dictada por el Tribunal Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación en la Acción de 
Inconstitucionalidad 61/2018, así como los Votos Particular del señor Ministro Jorge Mario Pardo Rebolledo y 
Concurrente del señor Ministro Alfredo Gutiérrez Ortiz Mena. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Suprema Corte de Justicia 
de la Nación.- Secretaría General de Acuerdos. 

ACCIÓN DE INCONSTITUCIONALIDAD 61/2018 
PROMOVENTE: COMISIÓN NACIONAL DE LOS 
DERECHOS HUMANOS 

MINISTRO PONENTE: JOSÉ FERNANDO FRANCO GONZÁLEZ SALAS 
SECRETARIO: HÉCTOR ORDUÑA SOSA 
SECRETARIO AUXILIAR: PABLO RAÚL GARCÍA REYES 

Vo. Bo. 
MINISTRO: 
Rúbrica 

Ciudad de México. Acuerdo del Tribunal Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, 
correspondiente al catorce de noviembre de dos mil diecinueve. 

VISTOS; Y 
RESULTANDO: 

Cotejó. 
Rúbrica 
PRIMERO. Por escrito recibido el veintitrés de julio de dos mil dieciocho, en la Oficina de Certificación 

Judicial y Correspondencia de esta Suprema Corte de Justicia de la Nación, Luis Raúl González Pérez, en su 
carácter de Presidente de la Comisión Nacional de los Derechos Humanos, promovió acción de 
inconstitucionalidad, en la que señaló como normas generales impugnadas y órganos emisores los siguientes: 

AUTORIDAD EMISORA Y PROMULGADORA DE LAS DISPOSICIONES IMPUGNADAS 
A. Congreso del Estado de San Luis Potosí 
B. Gobernador del Estado de San Luis Potosí 
DISPOSICIONES GENERALES IMPUGNADAS 

a) Artículo 202, último párrafo, del Código Penal del Estado de San Luis Potosí en la porción 
normativa “suspensión o privación de los derechos de familia hasta por seis meses”, 
publicado mediante Decreto 0983, el veintidós de junio de dos mil dieciocho en el Periódico 
Oficial del Gobierno de esa entidad federativa de contenido siguiente: 
“ARTÍCULO 202. Comete el delito de incumplimiento de las obligaciones de asistencia 
familiar, quien: 
I. Sin motivo justificado abandona a sus ascendientes; hijas o hijos, o a su cónyuge, 
dejándolos sin recursos para atender a sus necesidades de subsistencia; 
II. Intencionalmente eluda el cumplimiento de las obligaciones alimentarias que la ley 
determina, o 
III. Intencionalmente se coloca en estado de insolvencia con el objeto de eludir el 
cumplimiento de las obligaciones alimentarias que la ley determina. 
Este delito se sancionará con una pena de seis meses a tres años de prisión; sanción 
pecuniaria de sesenta a trescientos días del valor de la unidad de medida y actualización; 
suspensión o privación de los derechos de familia hasta por seis meses; y, como reparación 
del daño, el pago de al menos las cantidades no suministradas oportunamente”. 

SEGUNDO. Los conceptos de invalidez que hace valer la accionante son en síntesis, los siguientes: 
Señala que la Primera Sala de esta Suprema Corte de Justicia de la Nación ha sostenido que, en atención 

al principio de legalidad en materia penal, el mandato del artículo 14, tercer párrafo, de la Norma Suprema no 
se limita a ordenar a la autoridad jurisdiccional que se abstenga de interpretar por simple analogía o mayoría 
de razón, sino que es extensivo al creador de la norma, por lo que al legislador le es exigible la emisión de 
normas claras, precisas y exactas respecto de la conducta reprochable, así como de la consecuencia jurídica 
por la comisión de un ilícito1. 

                                                 
1 Cita al respecto la Tesis Aislada 1ª. CXCII/2011 (9a) de rubro: “PRINCIPIO DE LEGALIDAD PENAL EN SU VERTIENTE DE 
TAXATIVIDAD. ANÁLISIS DEL CONTEXTO EN EL CUAL SE DESENVUELVEN LAS NORMAS PENALES, ASÍ COMO SUS POSIBLES 
DESTINATARIOS.” y P.IX/95 del Pleno de ese Alto Tribunal de rubro “EXACTA APLICACION DE LA LEY EN MATERIA PENAL, 
GARANTIA DE. SU CONTENIDO Y ALCANCE ABARCA TAMBIEN A LA LEY MISMA”.  
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Además, ha sostenido que, como derivación del principio de legalidad, existe el diverso principio de 
taxatividad, definido como la exigencia de un contenido concreto y unívoco en la labor de tipificación y 
configuración de la ley que no debe ser vaga, imprecisa, abierta o amplia, al grado de permitir la arbitrariedad 
en su aplicación. 

Así, el mandato de taxatividad supone la exigencia de que el grado de determinación de la conducta típica 
sea tal, que el objeto de prohibición pueda ser conocido por el destinatario de la norma y en ese orden, los 
textos que contengan normas sancionadoras deben describir claramente las conductas que están regulando y 
las sanciones penales que se pueden aplicar a quienes las realicen2. 

De lo que se obtiene que el principio de taxatividad o tipicidad no sólo se limita a la correcta definición de 
las conductas socialmente lesivas, sino que se extiende a las penas, lo que resulta importante para asegurar 
el correcto actuar de la autoridad judicial en la individualización de las mismas, de manera que se abone a la 
certeza con la que deben contar las personas que, en su caso, se vean afectadas en sus derechos al 
aplicarse dichas normas punitivas. 

En ese sentido, la Comisión accionante sostiene que el artículo impugnado, en la porción normativa 
“suspensión o privación de los derechos de familia, hasta por seis meses” vulnera el principio de legalidad en 
su vertiente de taxatividad, en virtud de que se constituye como una punibilidad abierta que no cumple con el 
requisito de legalidad y genera incertidumbre jurídica para las personas que sean judicialmente condenadas 
por el delito de incumplimiento de las obligaciones de asistencia familiar. 

La disposición impugnada refiere a los “derechos de familia”, sin precisar a cuáles de ellos se refiere de 
manera específica, o si las personas que sean condenadas por el delito de incumplimiento de las obligaciones 
de asistencia familiar quedarán suspendidos o privados de todos esos derechos, razón por la cual, se erige 
como una sanción vaga, que contraviene la seguridad jurídica y el principio de legalidad en su vertiente de 
taxatividad. 

La familia, en cualquiera de sus manifestaciones, es la institución social que constituye el núcleo mínimo 
para la adecuada funcionalidad del Estado, en virtud de que cualquier persona, antes que ciudadana o 
ciudadano y miembro de la sociedad, es originariamente miembro de una familia. Por lo tanto, el núcleo 
familiar converge como centro de las diversas experiencias y expresiones humanas y conductas personales. 

Es decir, la familia como institución intermedia entre el individuo y la sociedad, es la comunidad que 
protege y educa a sus miembros para su proyección en la vida social. Esta conjunción de funciones es una 
labor que sólo puede ser cumplida por ella, en cualquiera de sus diversas manifestaciones, y que no puede 
ser sustituida sin que lleve consigo una afectación para sus miembros. 

En ese sentido, el Estado tiene la obligación fundamental de proteger la familia a la que pertenece todo ser 
humano bajo su jurisdicción, ya que aquélla es la comunidad que responderá de manera más satisfactoria 
ante sus requerimientos como persona humana en todo el transcurso de su existencia; además, debe 
considerarse que esta protección no sólo beneficia al ser humano como individuo, sino que, primordialmente, 
representa una garantía para el Estado de alcanzar sus objetivos respecto de la consecución del bien común. 

Como esta Suprema Corte de Justicia de la Nación ha considerado, el derecho de protección a la familia 
implica favorecer ampliamente el desarrollo y la fortaleza del núcleo familiar por lo que el Estado debe 
resguardar su estabilidad y garantizar que las personas puedan gozar efectivamente de sus relaciones 
familiares3. 

                                                 
2 De acuerdo con lo resuelto en el amparo en revisión 448/2010, fallado por la Primera Sala de esta Suprema Corte de Justicia de la Nación 
en sesión de 13 de julio de 2011.  
3 Lo anterior en términos de la tesis aislada 1a. CCXXX/2012 (10a.), de la Primera Sala de esa Suprema Corte de Justicia de la Nación de 
rubro: “PROTECCIÓN DE LA FAMILIA COMO DERECHO HUMANO EN EL DERECHO INTERNACIONAL. SU CONTENIDO Y ALCANCE” 
de contenido siguiente: 
“Los artículos 17 de la Convención Americana sobre Derechos Humanos y 23 del Pacto Internacional de Derechos Civiles y Políticos, 
reconocen la protección de la familia como derecho humano. Ahora bien, de la interpretación que de este derecho han realizado diversos 
organismos internacionales en materia de derechos humanos, deriva su contenido y alcance: a) la familia es el elemento natural y 
fundamental de la sociedad y debe ser protegida por la sociedad y el Estado; b) la familia y el matrimonio no son conceptos equivalentes, 
lejos de ello, el matrimonio únicamente es una de las formas que existen para formar una familia; c) el derecho de protección a la familia 
implica favorecer ampliamente el desarrollo y la fortaleza del núcleo familiar, mas no del matrimonio; d) por el simple nacimiento de un niño, 
existe entre éste y sus padres un vínculo que implica vida familiar, donde el goce mutuo de la compañía constituye un elemento fundamental 
de aquélla, aun cuando la relación de los padres esté rota, por lo que medidas nacionales que limiten tal goce sí conllevan una interferencia al 
derecho a la protección de la familia; así, una de las interferencias más graves es la que tiene como resultado la división de una familia; e) la 
Convención Americana sobre Derechos Humanos y el Pacto Internacional de Derechos Civiles y Políticos, reconocen como legítima la 
disolución del vínculo matrimonial, siempre y cuando se asegure la igualdad de derechos, la adecuada equivalencia de responsabilidades de 
los cónyuges y la protección necesaria de los hijos sobre la base única del interés y conveniencia de ellos; y, f) ningún instrumento 
internacional en materia de derechos humanos ni sus interpretaciones, se pronuncian sobre procedimientos válidos o inválidos para disolver 
el vínculo matrimonial, lejos de ello, dejan en libertad a los Estados para que en sus legislaciones establezcan los que consideren más 
adecuados para regular las realidades propias de su jurisdicción, siempre y cuando ninguno de éstos se traduzca en un trato discriminatorio 
en los motivos o en los procedimientos.” 



264 DIARIO OFICIAL Lunes 3 de mayo de 2021 

De lo anterior se desprende que el derecho internacional reconoce a la institución familiar como elemento 
natural y fundamental de la sociedad, en cualquiera de sus manifestaciones, así como un derecho humano 
que debe ser protegido por la sociedad y el Estado, implicando el desarrollo amplio del núcleo familiar. En tal 
virtud, se constituye como una de las posibilidades de los miembros que la integran, de acceder a un nivel de 
vida adecuado y la correlativa obligación para sus integrantes y para el Estado, de asegurar su plena eficacia. 

En ese sentido, refiere que la Primera Sala ha sostenido que del derecho fundamental a acceder a un nivel 
de vida adecuado emanan obligaciones tanto para el Estado en el ámbito del derecho público -régimen de 
seguridad social- como para los particulares en el ámbito del derecho privado -obligación de proveer 
alimentos-, derivándose de la interacción y complementación de ambos aspectos la plena eficacia del derecho 
en estudio4. 

De manera particular se ha determinado que la obligación alimentaria deriva del principio de solidaridad 
familiar, el cual se traduce en una pauta de comportamiento para los miembros de determinado núcleo 
familiar, mismo que no se reduce a relaciones paterno-filiales, a partir del cual tienen el deber de apoyar a los 
integrantes de la familia que se encuentren en situaciones apremiantes o de necesidad. 

Tal solidaridad se manifiesta en asistencia y ayuda mutua, buscando satisfacer carencias espirituales y 
materiales, lo que constituye una consecuencia directa del reconocimiento de cada persona como un ser 
individual, titular de derechos fundamentales a partir de tal calidad, pero también como integrante de una 
familia y, por tanto, adherente a ciertos valores y aspectos comunes5. 

En ese sentido, en ejercicio de su libertad configurativa y del “ius puniendi” que le corresponde en su 
ámbito, considera que el Congreso local instituyó la protección de la familia como bien jurídico tutelado en su 
Código Penal vigente, al establecer como delito, entre otros, el incumplimiento de las obligaciones de 
asistencia familiar, el cual responde frente a la conducta antijurídica de abstención dolosa de proveer 
alimentos para procurar la subsistencia y acceso a una vida adecuada de los integrantes de la familia. 

Asimismo, resulta pertinente acudir a las disposiciones del Código Familiar del Estado de San Luis Potosí 
para observar que en su artículo 1º se dispone que las normas de derecho familiar contenidas en el mismo, 
son de orden público, interés social y observancia general. Por lo tanto, son irrenunciables y no son materia 
de convenio, salvo las excepciones expresamente señaladas. Por tanto, el objetivo de este artículo es regular 
las instituciones derivadas de la familia y las relaciones entre sus integrantes. 

De igual forma, el artículo 2° de la codificación familiar de San Luis Potosí establece que las normas de 
derecho familiar se sustentan en los principios de equidad, solidaridad doméstica, respeto mutuo e interés 
superior de la o el menor. Para lograr la integración familiar, los miembros de la familia tendrán los derechos y 
obligaciones que se señalan en ese Código y otras disposiciones aplicables en la materia. 

De donde se desprende que el Código Penal en la norma tildada de inconstitucional resulta de tal forma 
indeterminada que resulta imposible saber cuáles son los derechos de familia que se suspenderán o se 
privarán6, dejando un margen amplio de actuación a la autoridad jurisdiccional para que, a su arbitrio, 
determine cuáles suspenderá y/o privará en cada caso. 

Sin que tampoco se pierda de vista que al afectarse la totalidad de los derechos de familia de las personas 
que sean condenadas por ese delito, se impediría el ejercicio de los diversos derechos con los que cuenta el 
sujeto pasivo del delito, a saber: ascendientes, descendientes, colaterales, cónyuges, concubinas y 
concubinarios, en contravención del interés superior de los menores o en contra de adultos mayores, los 
cuales son grupos sociales que deben protegerse con especial atención. 

                                                 
4 Cita al respecto la jurisprudencia 1a./J. 40/2016 (10a) de rubro: “DERECHO A ACCEDER A UN NIVEL DE VIDA ADECUADO. LA 
OBLIGACIÓN DE ASEGURAR LA PLENA EFICACIA DE ESTE DERECHO RECAE TANTO EN LOS PODERES PÚBLICOS COMO EN 
LOS PARTICULARES.” 
5 Cita al respecto la Tesis Aislada 1a. CCCLXI/2014 (10a.) de la Primera Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, de rubro: 
“ALIMENTOS. LA OBLIGACIÓN DE OTORGARLOS A CARGO DE LOS ASCENDIENTES, DESCENDIENTES, HERMANOS O 
PARIENTES COLATERALES HASTA EL CUARTO GRADO DERIVA DE UN PRINCIPIO DE SOLIDARIDAD FAMILIAR.” 
6 La accionante refiere los siguientes que se encuentran reconocidos en el ordenamiento legal familiar: 
• Adopción. 
• Alimentos. 
• Compensación por la administración de los bienes entre concubinos. 
• Convivencia. 
• Cuidado y custodia de los hijos. 
• Derecho a heredar en sucesión legítima. 
• Derecho de representación de los hijos menores de edad. 
• Exigir judicialmente la constitución del patrimonio familiar. 
• Filiación y los derechos pecuniarios que se deducen de ella. 
• Habitar el domicilio familiar. 
• Patria potestad y tutela. 
• Usufructo de los bienes que constituyen el patrimonio de familia. 
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Sobre este punto, se precisa que el interés superior de las niñas, niños y adolescentes, en términos de la 
Convención Americana sobre los Derechos del Niño, implica que los Estados velarán por que el niño no sea 
separado de sus padres contra la voluntad de éstos. Además, deberán respetar el derecho del niño que esté 
separado de uno o de ambos padres a mantener relaciones personales y contacto directo con ambos padres 
de modo regular, salvo si ello es contrario a su interés superior. 

Señala que este Alto Tribunal ha determinado que el Estado debe resguardar la estabilidad de los niños en 
su núcleo familiar y garantizar que éstos puedan gozar efectivamente de sus relaciones familiares y que dicha 
protección es aplicable también al caso de los niños que viven con sus progenitores en reclusión. 

Por lo que al suspender o privar de los derechos de familia a un padre o madre de un menor de edad, por 
ejemplo, en relación con la convivencia, se niega este derecho también al niño, niña o adolescente y 
contraviene su interés superior, contemplado tanto en el artículo 4 de la Constitución Federal, como el diverso 
9 de la Convención sobre los Derechos del Niño7. 

Adicionalmente, sostiene que la porción normativa impugnada vulnera el principio de proporcionalidad de 
las sanciones, en virtud de que no permite al juzgador prescindir de aplicar la medida de suspensión o 
privación de los derechos de familia en un asunto concreto, pues la misma se señala como una pena 
obligatoria sin posibilidad de que el operador jurídico realice una ponderación caso por caso de la imposición 
de la misma, lo que podría traducirse a su vez en una trasgresión al interés superior de las niñas, niños y 
adolescentes. 

Igualmente, la sanción conjuntiva y en automático de la suspensión o pérdida de los derechos de familia 
vulnera el derecho de los menores de edad a vivir en familia y a mantener relaciones, pues establecer de 
manera irrestricta tal pena, sin permitir que el juzgador pondere los derechos que deben prevalecer en un 
caso concreto, es contrario al interés de la niñez. 

Por lo anterior, resulta imprescindible que el juzgador esté posibilitado por la ley para la aplicación 
discrecional y la graduación de las medidas necesarias, idóneas y eficaces para proteger los derechos de los 
menores de edad, lo cual solamente puede ser objetivamente juzgado a la luz de cada caso concreto, a través 
de un ejercicio de ponderación de los derechos que el operador jurídico realice en beneficio de las niñas, 
niños y adolescentes, de conformidad con su interés superior. 

En sentido similar se ha pronunciado el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, al resolver la 
acción de inconstitucionalidad 11/2016, señalando que, si bien las medidas como la pérdida de la patria 
potestad, la reasignación de la guarda y custodia, así como la privación de un régimen de convivencias, en sí 
mismas no son inconstitucionales, dichas sanciones deben ser excepcionales y estar justificadas en el interés 
superior de los menores de edad, por lo cual, más que sanciones a los padres, dichas medidas deben ser 
entendidas en beneficio de los hijos, razón por la que cuando un operador jurídico las decrete debe valorar 
que resulten idóneas, necesarias y eficaces conforme a las circunstancias del caso concreto. 

Al margen de lo anterior, se destaca que los conceptos previstos como pena en la norma impugnada son 
diversos entre sí, pues la “suspensión” es distinta a la “privación” y de la lectura integral del artículo 
impugnado no se desprenden los supuestos en los que debe optar en uno u otro caso el juez, por lo que se 
insiste en la vulneración de la seguridad jurídica y el principio de legalidad en su vertiente de taxatividad. 

Finalmente, se refiere que la posible invalidez que en su caso se decrete respecto de la norma impugnada, 
no dejaría desprotegidos a los acreedores, pues en el Código Familiar se prevén medidas y procedimientos 
que pueden ejercitar los acreedores alimentarios en caso de incumplimiento de los deudores, de manera que 
se protejan sus derechos. 

                                                 
7 Cita al respecto la Jurisprudencia P./J. 7/2016 (10a.), del Pleno de ese Alto Tribunal de rubro y texto siguiente: 
“INTERÉS SUPERIOR DE LOS MENORES DE EDAD. NECESIDAD DE UN ESCRUTINIO ESTRICTO CUANDO SE AFECTEN SUS 
INTERESES. El interés superior de los niños, niñas y adolescentes implica que el desarrollo de éstos y el ejercicio pleno de sus derechos 
deben ser considerados como criterios rectores para la elaboración de normas y la aplicación de éstas en todos los órdenes relativos a su 
vida. Así, todas las autoridades deben asegurar y garantizar que en todos los asuntos, decisiones y políticas públicas en las que se les 
involucre, todos los niños, niñas y adolescentes tengan el disfrute y goce de todos sus derechos humanos, especialmente de aquellos que 
permiten su óptimo desarrollo, esto es, los que aseguran la satisfacción de sus necesidades básicas como alimentación, vivienda, salud física 
y emocional, el vivir en familia con lazos afectivos, la educación y el sano esparcimiento, elementos -todos- esenciales para su desarrollo 
integral. En ese sentido, el principio del interés superior del menor de edad implica que la protección de sus derechos debe realizarse por 
parte de las autoridades a través de medidas reforzadas o agravadas en todos los ámbitos que estén relacionados directa o indirectamente 
con los niños, niñas y adolescentes, ya que sus intereses deben protegerse siempre con una mayor intensidad. En esa lógica, cuando los 
juzgadores tienen que analizar la constitucionalidad de normas, o bien, aplicarlas, y éstas inciden sobre los derechos de los niños, niñas y 
adolescentes, es necesario realizar un escrutinio más estricto en relación con la necesidad y proporcionalidad de la medida de modo que se 
permita vislumbrar los grados de afectación a los intereses de los menores y la forma en que deben armonizarse para que dicha medida sea 
una herramienta útil para garantizar el bienestar integral del menor en todo momento.” 
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TERCERO. Preceptos que se consideran vulnerados. Los artículos 4, 14 y 16 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos y el diverso 9 de la Convención Americana sobre Derechos 
Humanos. 

CUARTO. Mediante acuerdo de dos de agosto de dos mil dieciocho el Ministro Presidente de esta 
Suprema Corte de Justicia de la Nación ordenó formar y registrar el expediente relativo a la acción de 
inconstitucionalidad 61/2018 y de conformidad con el registro de turno de los asuntos, designó al Ministro José 
Fernando Franco González Salas como instructor en la acción de inconstitucionalidad referida, en términos 
del artículo 81 del Reglamento Interior de la Suprema Corte de Justicia de la Nación. 

QUINTO. El tres de agosto siguiente, el Ministro instructor admitió la referida acción, ordenó dar vista al 
Órgano Legislativo que emitió la disposición impugnada y al Poder Ejecutivo que la promulgó para que 
rindieran sus respectivos informes, así como al Procurador General de la República para que formulara el 
pedimento que le corresponde. 

SEXTO. Al rendir su informe, el Consejero Jurídico del Estado de San Luis Potosí en representación del 
Poder Ejecutivo de dicha entidad, adujo en síntesis lo siguiente. 

Consideró que la inconstitucionalidad material de las normas impugnadas, no son actos atribuibles al 
Poder Ejecutivo porque fueron formuladas en el proceso legislativo de la Sexagésima Primera Legislatura 
Constitucional del Estado Libre y Soberano de San Luis Potosí y desde el punto de vista formal, el accionante 
en ningún momento se duele o aduce ilegalidad alguna sobre su promulgación o publicación. 

Por lo anterior, considera que en lo que le corresponde, se actualiza la causal de sobreseimiento prevista 
por el artículo 20, fracción II, de la Ley Reglamentaria de las fracciones I y II del artículo 105 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos, que se concatena con la causal de improcedencia inmersa en el 
numeral 19, fracción VIII, de la propia ley, debido a que no se señalaron vicios propios de los actos 
reclamados por los que se comparece. 

SÉPTIMO. Al rendir su informe, el Poder Legislativo del Estado de San Luis Potosí manifestó lo siguiente. 

Sostiene que el artículo impugnado es preciso cuando establece y describe las conductas típicas que 
actualizan el delito de incumplimiento de las obligaciones de asistencia familiar, encontrándose 
suficientemente definidas, sin que se deje en estado de incertidumbre ante el contenido de la norma. 

Es falso que no se cuente con una determinación precisa dado que ha sido criterio reiterado de los 
tribunales federales, lo que debe entenderse, por derecho de familia. 

El cual ha sido definido como el conjunto de principios de valores procedentes de la Constitución, tratados 
internacionales, así como de las leyes e interpretaciones jurisdiccionales, dirigidos a proteger la estabilidad de 
la familia y a regular la conducta de sus integrantes entre sí, y también delimitar las relaciones conyugales de 
concubinato y parentesco, conformadas por un sistema especial de protección de derechos y obligaciones 
respecto de menores, incapacitados, mujeres y adultos mayores, de bienes materiales e inmateriales, 
poderes, facultades y deberes entre padres e hijos, consortes y parientes, cuya observancia alcanza el rango 
de orden público e interés social. 

Por lo que hace a la disposición en controversia, ésta prevé como sanción la suspensión de los derechos 
de familia, en perjuicio del encausado y no así la suspensión de sus obligaciones familiares con los terceros, 
dejando a salvo los derechos de éstos. 

Asimismo, considera una finalidad constitucionalmente legítima el proteger y tomar medidas que 
garanticen los derechos familiares, maximizando y sobreponiendo el interés superior de menores e incapaces, 
mediante la creación e implementación de un marco jurídico que así lo garantice. 

Por lo que el Poder Legislativo Estatal haciendo uso de su libertad configurativa, protege y garantiza, 
mediante ley positiva, los derechos de familia. 

Por otra parte, sostiene que el principio de taxatividad no puede traducirse en que, para cada tipo penal, el 
legislador tenga que definir cada vocablo o locución utilizada al redactarlo; asimismo, debe atender al contexto 
en que se desarrollan las disposiciones legales bastando con que los destinatarios de la norma tengan 
conocimiento específico de las pautas de conductas punibles que se encuentran prohibidas por el 
ordenamiento. 

En el caso, afirma que la disposición impugnada se encuentra suficientemente precisada en cuanto a su 
aplicación, descripción de la conducta típica y alcances, apegándose al principio de taxatividad penal8. 

                                                 
8 Al respecto cita la jurisprudencia 1a./J. 54/2014 de rubro: “PRINCIPIO DE LEGALIDAD PENAL EN SU VERTIENTE DE TAXATIVIDAD. 
ANÁLISIS DEL CONTEXTO EN EL CUAL SE DESENVUELVEN LAS NORMAS PENALES, ASÍ COMO DE SUS POSIBLES 
DESTINATARIOS” y 1a./J. 24/2016 de rubro: “TAXATIVIDAD EN MATERIA PENAL. SÓLO OBLIGA AL LEGISLADOR A UNA 
DETERMINACIÓN SUFICIENTE DE LOS CONCEPTOS CONTENIDOS EN LAS NORMAS PENALES Y NO A LA MAYOR PRECISIÓN 
IMAGINABLE”.  
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OCTAVO. El Procurador General de la República formuló opinión en la que manifestó lo siguiente. 

Sostiene que se debe desestimar la causal de improcedencia formulada por el Poder Ejecutivo de San 
Luis Potosí puesto que en materia de acciones de inconstitucionalidad es necesario llamar a juicio tanto a la 
autoridad emisora como a la promulgadora, a fin de que defiendan su posición respecto a la constitucionalidad 
de la norma impugnada, considerando que ambas participaron en el proceso de creación de las mismas9. 

Resulta evidente que la intención del legislador local, al llevar a cabo la adición de la porción normativa 
objeto de control, fue que aquella persona que encuadre su conducta al tipo penal de incumplimiento de las 
obligaciones de asistencia familiar, se le sancionará con una suspensión o privación de los derechos de 
familia hasta por seis meses. 

De donde se desprende que el legislador local tomó como referencia lo establecido en el Código Penal 
Federal, en donde se sanciona al sujeto del delito de incumplimiento de las obligaciones de asistencia familiar, 
con la suspensión o privación de los derechos de familia y el legislador federal, fue contundente al señalar que 
serían todos los derechos en comento. 

Sin que se advierta notoria desproporción en comparación con el bien jurídico tutelado, el cual en este 
caso se refiere a la protección a la familia y el aseguramiento a sus integrantes de un nivel de vida adecuado 
que garanticen su subsistencia. 

Igualmente, refiere que la Primera Sala de esta Suprema Corte ha reconocido que no necesariamente una 
disposición normativa es inconstitucional si el legislador no define cada vocablo o locución que utiliza, ya que 
ello tornaría imposible la función legislativa y es imprescindible atender al contexto en el cual se desenvuelven 
las normas, así como sus posibles destinatarios. 

Por lo que es posible que los tipos penales contengan conceptos jurídicos indeterminados, términos 
técnicos o vocablos propios de un sector o profesión, siempre y cuando los destinatarios de la norma tengan 
un conocimiento específico de las pautas de conducta que, por estimarse ilegítimas, se hallan prohibidas por 
el ordenamiento. 

Así, el mandato de taxatividad solo puede obligar al legislador penal a una determinación suficiente y no a 
la mayor precisión imaginable, por lo que los textos legales que contienen las normas penales únicamente 
deben describir con suficiente precisión qué conductas están prohibidas y qué sanciones se impondrán a 
quienes incurran en ellas; la exigencia en cuanto a la claridad y precisión es gradual. 

Por otra parte, afirma que la legislación penal no puede renunciar a la utilización de expresiones, 
conceptos jurídicos, términos técnicos, vocablos propios de un sector o profesión (y por ellos necesitados de 
concreción), entonces el legislador y las autoridades judiciales se reparten el trabajo para alcanzar, de inicio, 
una suficiente determinación y posteriormente, una mayor concreción. 

A partir de la presunción de que el legislador es racional, puede entenderse que si no se estableció una 
definición cuyos límites materiales estuvieran definidos por la ley, es porque el órgano legislativo consideró 
que los gobernados podían adecuar su conducta a las normas aplicables sin necesidad de acudir a una 
definición legal previamente establecida10. 

Por tanto, cuando el tipo penal contiene una referencia a vocablos como “derechos de familia” tales 
locuciones constituyen una remisión tácita a la legislación especial reguladora del derecho contenido en el tipo 
penal, como en la especie lo es el Código Familiar del Estado de San Luis Potosí para determinar cuáles son 
los derechos de familia susceptibles de ser afectados. 

En tanto que la falta de definición expresa hace necesario recurrir a la legislación, cuyo análisis integrador 
y armónico, permite que el dispositivo en mención cuente con un grado suficiente de claridad y precisión, en 
tanto que del contexto de la norma puede observarse su significado sin confusión para el destinatario, 
pudiendo el operador jurídico aplicar la suspensión de cualquiera de esos derechos, conforme parámetros de 
mínimo a máximo, así como la gravedad del ilícito, la capacidad económica del infractor o cualquier elemento 
tendente a demostrar la gravedad, levedad o reincidencia de la conducta a sancionar. 

En cuanto al argumento de la Comisión accionante de que la porción normativa impugnada constituye una 
disposición indeterminada y desproporcional, afirma que tal argumento deviene infundado, pues la intención 
del legislador fue la de sancionar a los infractores de la ley por la comisión del delito de incumplimiento de las 
obligaciones de asistencia familiar con la suspensión o privación de los derechos de familia hasta por seis 
meses, por lo que es evidente que la norma impugnada, de manera expresa dispone que los derechos de 
familia que se le suspenderán o privarán al sujeto activo serán todos. 

                                                 
9 Al respecto cita la jurisprudencia P./J. 38/2010 de rubro “ACCIÓN DE INCONSTITUCIONALIDAD. DEBE DESESTIMARSE LA CAUSA DE 
IMPROCEDENCIA PLANTEADA POR EL PODER EJECUTIVO LOCAL EN QUE ADUCE QUE AL PROMULGAR Y PUBLICAR LA 
NORMA IMPUGNADA SÓLO ACTUÓ EN CUMPLIMIENTO DE SUS FACULTADES”. 
10 Cita al respecto la jurisprudencia 1a./J. 122/2008 de rubro “VIOLENCIA FÍSICA COMO MEDIO ESPECÍFICO DE COMISIÓN EN EL 
DELITO DE VIOLACIÓN”. 
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Esto es, la norma combatida no da oportunidad o posibilidad para una interpretación de cuántos derechos 
de familia serán los afectados por la comisión del delito de mérito, al implicar el universo de tales prerrogativas 
y no siendo aplicable el principio jurídico de interpretación jurídica que establece que “donde la ley no 
distingue no es dable distinguir”. 

Por lo que estima que esta Suprema Corte debe declarar la validez de la porción normativa impugnada. 

NOVENO. Recibidos los informes de las autoridades, formulados los alegatos y encontrándose instruido el 
procedimiento, se puso el expediente en estado de resolución. 

CONSIDERANDO: 

PRIMERO. Competencia. Este Tribunal Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación es 
competente para resolver la acción de inconstitucionalidad, de conformidad con lo dispuesto por los artículos 
105, fracción II, inciso g), de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y 10, fracción I, de la 
Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación, debido a que se plantea la posible contradicción entre un 
artículo del Código Penal del Estado de San Luis Potosí y la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos. 

SEGUNDO. Oportunidad. Por razón de orden, en primer lugar se debe analizar si la acción de 
inconstitucionalidad fue presentada oportunamente. 

El párrafo primero del artículo 60 de la Ley Reglamentaria de las Fracciones I y II del Artículo 105 de la 
Constitución Federal11, dispone que el plazo para interponer la acción de inconstitucionalidad será de treinta 
días naturales a partir del día siguiente a aquel en que fue publicada la norma; si el último día del plazo fuere 
inhábil la demanda podrá presentarse al primer día hábil siguiente. 

La norma impugnada se publicó en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de San Luis Potosí el 
viernes veintidós de junio de dos mil dieciocho, como se advierte del ejemplar de la edición correspondiente, 
que obra agregado al expediente12, por lo que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo transcrito, el 
plazo para promover la acción transcurrió a partir del día siguiente al de la fecha de su publicación, es decir, 
del sábado veintitrés de junio al domingo veintidós de julio, por lo que al ser presentada el lunes veintitrés 
siguiente, según se advierte del sello que obra al reverso de la foja 28 del expediente, resulta oportuna. 

Lo anterior, en atención a que aún se encontraba en posibilidad para hacerlo, en el entendido que el día 
hábil siguiente era el primero de agosto de dos mil dieciocho.13 

TERCERO. Legitimación. A continuación, se analizará la legitimación de quien promueve la acción, por 
ser un presupuesto indispensable para su ejercicio. 

Suscribe el escrito respectivo, Luis Raúl González Pérez, en su carácter de Presidente de la Comisión 
Nacional de los Derechos Humanos, lo que acredita con la copia certificada de la designación en ese cargo.14 

El artículo 105, fracción II, inciso g), de la Constitución Federal establece que el Presidente de la Comisión 
Nacional de los Derechos Humanos podrá promover la inconstitucionalidad de leyes federales que sean 
contrarias a los derechos humanos. 

Por otro lado, la representación y las facultades del Presidente de la Comisión Nacional de los Derechos 
Humanos se encuentran consagradas en el artículo 15 fracciones I y XI de la Ley que regula el mencionado 
órgano.15 

En el caso, dicho funcionario ejerce la acción en contra de un artículo del Código Penal del Estado de San 
Luis Potosí, por considerarlo contrario a diversos derechos humanos, por lo que cuenta con la legitimación 
necesaria para hacerlo. 

                                                 
11 Artículo 60. El plazo para ejercitar la acción de inconstitucionalidad será de treinta días naturales contados a partir del día siguiente a la 
fecha en que la ley o tratado internacional impugnados sean publicados en el correspondiente medio oficial, si el último día del plazo fuere 
inhábil la demanda podrá presentarse al primer día hábil siguiente. 
12 Fojas 30-31 del expediente. 
13 De conformidad con lo resuelto en la Acción de Inconstitucionalidad 3/2014, correspondiente a la sesión de dieciséis de junio de dos mil 
quince. 
14 Foja 29 del expediente.  
15 Articulo 15.- El Presidente de la Comisión Nacional tendrá las siguientes facultades y obligaciones: 
I.- Ejercer la representación legal de la Comisión Nacional 
(…) 
XI.- Promover las acciones de inconstitucionalidad, en contra de leyes de carácter federal, estatal y del Distrito Federal, así como de tratados 
internacionales celebrados por el Ejecutivo Federal y aprobados por el Senado de la República, que vulneren los derechos humanos 
reconocidos en la Constitución y en los tratados internacionales de los que México sea parte. 
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CUARTO. Causas de improcedencia. El Poder Ejecutivo del Estado de San Luis Potosí sostiene en su 
informe que debe sobreseerse la acción de inconstitucionalidad en lo que a dicho órgano corresponde, ya que 
el accionante en ningún momento formula argumentos en contra de la promulgación o publicación del decreto 
impugnado. 

Por lo que se actualiza la causal de sobreseimiento prevista por el artículo 20, fracción II, de la Ley 
Reglamentaria de las fracciones I y II del artículo 105 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, que se concatena con lo establecido en el numeral 19, fracción VIII, del mismo ordenamiento16. 

Este Tribunal Pleno considera que debe desestimarse la causa de improcedencia invocada, pues como se 
desprende de los artículos 61, fracción II y 64 de la ley reglamentaria ya citada17, la conformación de las 
acciones de inconstitucionalidad como mecanismo de impugnación exige el señalamiento y respuesta de los 
órganos legislativo y ejecutivo que hubieran emitido y promulgado la norma general impugnada. 

Por tanto, no asiste razón a dicho órgano al señalar que debe sobreseerse la acción de 
inconstitucionalidad conforme a los artículos 20, fracción II y 19, fracción VIII, de la ley reglamentaria, ya que 
al tener injerencia en el proceso legislativo de las normas generales para otorgarle plena validez y eficacia, el 
Poder Ejecutivo Local se encuentra invariablemente implicado en la emisión de la norma impugnada en la 
acción de inconstitucionalidad. 

Por lo que debe responder por la conformidad de los actos que dieron origen a la norma jurídica 
impugnada frente a la Constitución Federal, con independencia de que no se hubieran planteado conceptos 
de invalidez en contra de los que específicamente suscribió18. 

Por otra parte, no pasa desapercibido para este Tribunal Pleno que mediante Decreto No. 1019 publicado 
en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de San Luis Potosí el veinticuatro de julio de dos mil dieciocho, 
se reformó el artículo 202 del Código Penal de esta entidad, objeto de impugnación en la presente acción  
de inconstitucionalidad, para adicionar a la concubina o concubinario como sujetos pasivos del delito de 
“Incumplimiento de obligaciones de asistencia familiar” y quedar redactado en los términos siguientes: 

                                                 
16 ARTICULO 19. Las controversias constitucionales son improcedentes (..) 
VIII. En los demás casos en que la improcedencia resulte de alguna disposición de esta ley. 
ARTICULO 20. El sobreseimiento procederá en los casos siguientes: (…) 
II. Cuando durante el juicio apareciere o sobreviniere alguna de las causas de improcedencia a que se refiere el artículo anterior; 
ARTICULO 65. En las acciones de inconstitucionalidad, el ministro instructor de acuerdo al artículo 25, podrá aplicar las causales de 
improcedencia establecidas en el artículo 19 de esta ley, con excepción de su fracción II respecto de leyes electorales, así como las causales 
de sobreseimiento a que se refieren las fracciones II y III del artículo 20. 
La (sic) causales previstas en las fracciones III y IV del artículo 19 sólo podrán aplicarse cuando los supuestos contemplados en éstas se 
presenten respecto de otra acción de inconstitucionalidad 
17 ARTICULO 61. La demanda por la que se ejercita la acción de inconstitucionalidad deberá contener: 
I. Los nombres y firmas de los promoventes; 
II. Los órganos legislativos y ejecutivo que hubieran emitido y promulgado las normas generales impugnadas; 
III. La norma general cuya invalidez se reclame y el medio oficial en que se hubiere publicado; 
IV. Los preceptos constitucionales que se estimen violados y, en su caso, los derechos humanos consagrados en los tratados internacionales 
de los que México sea parte que se estimen vulnerados; y 
V. Los conceptos de invalidez. 
ARTICULO 64. Iniciado el procedimiento, conforme al artículo 24, si el escrito en que se ejercita la acción fuere obscuro o irregular, el ministro 
instructor prevendrá al demandante o a sus representantes comunes para que hagan las aclaraciones que correspondan dentro del plazo de 
cinco días. Una vez transcurrido este plazo, dicho ministro dará vista a los órganos legislativos que hubieren emitido la norma y el órgano 
ejecutivo que la hubiere promulgado, para que dentro del plazo de quince días rindan un informe que contenga las razones y fundamentos 
tendientes a sostener la validez de la norma general impugnada o la improcedencia de la acción de inconstitucionalidad. Tratándose del 
Congreso de la Unión, cada una de las Cámaras rendirá por separado el informe previsto en este artículo. 
En los procedimientos por acciones en contra de leyes electorales, los plazos a que se refiere el párrafo anterior serán, respectivamente, de 
tres días para hacer aclaraciones y de seis días para rendir el informe que contenga las razones y fundamentos tendientes a sostener la 
constitucionalidad de la ley impugnada.  
La admisión de una acción de inconstitucionalidad no dará lugar a la suspensión de la norma cuestionada. 
18 Al respecto, resulta aplicable por analogía la jurisprudencia P.J. 38/2010 de este Tribunal Pleno de rubro y texto: “ACCIÓN DE 
INCONSTITUCIONALIDAD. DEBE DESESTIMARSE LA CAUSA DE IMPROCEDENCIA PLANTEADA POR EL PODER EJECUTIVO 
LOCAL EN QUE ADUCE QUE AL PROMULGAR Y PUBLICAR LA NORMA IMPUGNADA SÓLO ACTUÓ EN CUMPLIMIENTO DE SUS 
FACULTADES. Si en una acción de inconstitucionalidad el Poder Ejecutivo Local plantea que dicho medio de control constitucional debe 
sobreseerse por lo que a dicho Poder corresponde, en atención a que la promulgación y publicación de la norma impugnada las realizó 
conforme a las facultades que para ello le otorga algún precepto, ya sea de la Constitución o de alguna ley local, debe desestimarse la causa 
de improcedencia planteada, pues dicho argumento no encuentra cabida en alguna de las causales previstas en el artículo 19 de la Ley 
Reglamentaria de las Fracciones I y II del Artículo 105 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, al cual remite el numeral 
65 del mismo ordenamiento, este último, en materia de acciones de inconstitucionalidad. Lo anterior es así, porque el artículo 61, fracción II, 
de la referida Ley, dispone que en el escrito por el que se promueva la acción de inconstitucionalidad deberán señalarse los órganos 
legislativo y ejecutivo que hubieran emitido y promulgado las normas generales impugnadas y su artículo 64, primer párrafo, señala que el 
Ministro instructor dará vista al órgano legislativo que hubiere emitido la norma y al ejecutivo que la hubiere promulgado, para que dentro del 
plazo de 15 días rindan un informe que contenga las razones y fundamentos tendentes a sostener la validez de la norma general impugnada 
o la improcedencia de la acción. Esto es, al tener injerencia en el proceso legislativo de las normas generales para otorgarle plena validez y 
eficacia, el Poder Ejecutivo Local se encuentra invariablemente implicado en la emisión de la norma impugnada en la acción de 
inconstitucionalidad, por lo que debe responder por la conformidad de sus actos frente a la Constitución General de la República”. 
Registro 164865. Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. Tomo XXXI, Abril de 2010. Pág. 1419. 
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“ARTÍCULO 202. Comete el delito de incumplimiento de las obligaciones de asistencia 
familiar, quien: 

I. Sin motivo justificado abandona a sus ascendientes; hijas o hijos, su cónyuge, su 
concubina o concubinario, dejándolos sin recursos para atender a sus necesidades de 
subsistencia; 

II. Intencionalmente eluda el cumplimiento de las obligaciones alimentarias que la ley 
determina, o 

III. Intencionalmente se coloca en estado de insolvencia con el objeto de eludir el 
cumplimiento de las obligaciones alimentarias que la ley determina. 

Este delito se sancionará con una pena de seis meses a tres años de prisión; sanción 
pecuniaria de sesenta a trescientos días del valor de la unidad de medida y actualización; 
suspensión o privación de los derechos de familia hasta por seis meses; y, como reparación 
del daño, el pago de al menos las cantidades no suministradas oportunamente”. 

No obstante lo anterior, se estima que este acto legislativo no actualiza la causal de improcedencia de 
cesación de efectos prevista en el artículo 19, fracción V, en relación con la fracción II, del numeral 20 de la 
Ley Reglamentaria de las Fracciones I y II del Artículo 105 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, en vista de que el cambio introducido no genera un cambio sustantivo en el contenido del artículo 
impugnado. 

Esto es así, porque la mera adición de la “concubina o concubinario” como sujetos pasivos del delito, no 
altera el resto de los elementos del tipo penal a analizar, que permanecen integrados en los mismos términos 
que como se impugnó por la Comisión Nacional de los Derechos Humanos, por tanto no existe una 
transformación a la institución jurídica regulada, que ocasione el sobreseimiento de la acción por este 
precepto19.  

De igual manera, al tratarse de una norma de naturaleza penal, este Tribunal Pleno ha reconocido que no 
es posible que se actualice la causa de improcedencia por cesación de efectos, pues la norma puede seguir 
surtiendo efectos respecto de los casos en los que el delito se hubiera cometido bajo su vigencia, por lo que 
se debe continuar con su análisis ya que una potencial declaratoria de inconstitucionalidad podría llegar a 
tener impacto en los procesos en los que dicha norma haya sido aplicada durante su vigencia20. 

En esa tesitura y al no advertir alguna causa de improcedencia o motivo de sobreseimiento diverso, se 
procede a analizar el fondo del asunto. 

                                                 
19 Resulta aplicable al caso la jurisprudencia P./J: 25/2016 de rubro y texto siguiente: 
“ACCIÓN DE INCONSTITUCIONALIDAD. LINEAMIENTOS MÍNIMOS REQUERIDOS PARA CONSIDERAR QUE LA NUEVA NORMA 
GENERAL IMPUGNADA CONSTITUYE UN NUEVO ACTO LEGISLATIVO” Para considerar que se está en presencia de un nuevo acto 
legislativo para efectos de su impugnación o sobreseimiento por cesación de efectos en una acción de inconstitucionalidad deben reunirse, al 
menos, los siguientes dos aspectos: a) Que se haya llevado a cabo un proceso legislativo (criterio formal); y b) Que la modificación normativa 
sea sustantiva o material. El primer aspecto conlleva el desahogo y agotamiento de las diferentes fases o etapas del procedimiento legislativo: 
iniciativa, dictamen, discusión, aprobación, promulgación y publicación; mientras que el segundo, consistente en que la modificación sea 
sustantiva o material, se actualiza cuando existan verdaderos cambios normativos que modifiquen la trascendencia, el contenido o el alcance 
del precepto, de este modo una modificación al sentido normativo será un nuevo acto legislativo. Este nuevo entendimiento, pretende que a 
través de la vía de acción de inconstitucionalidad se controlen cambios normativos reales que afecten la esencia de la institución jurídica que 
se relacione con el cambio normativo al que fue sujeto y que deriva precisamente del producto del órgano legislativo, y no sólo cambios de 
palabras o cuestiones menores propias de la técnica legislativa tales como, por ejemplo, variación en el número de fracción o de párrafo de 
un artículo, el mero ajuste en la ubicación de los textos, o cambios de nombres de entes, dependencias y organismos. Tampoco bastará una 
nueva publicación de la norma para que se considere nuevo acto legislativo ni que se reproduzca íntegramente la norma general, pues se 
insiste en que la modificación debe producir un efecto normativo en el texto de la disposición al que pertenece el propio sistema. 
Registro 2012802. Gaceta del Semanario Judicial de la Federación. Libro 35, Octubre de 2016, Tomo I. Pág. 65.  
20 Lo anterior en términos de la tesis P.IV/2014 de rubro y contenido siguiente: 
“ACCIÓN DE INCONSTITUCIONALIDAD. NO SE ACTUALIZA LA CAUSA DE IMPROCEDENCIA POR CESACIÓN DE EFECTOS, CUANDO 
SE IMPUGNA UNA NORMA DE NATURALEZA PENAL QUE POSTERIORMENTE SE REFORMA, MODIFICA, DEROGA O ABROGA. 
Conforme al criterio del Tribunal Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, contenido en las tesis de jurisprudencia P./J. 8/2004 y 
P./J. 24/2005, la acción de inconstitucionalidad es improcedente cuando hayan cesado los efectos de la norma impugnada, supuesto que se 
actualiza cuando ésta se reforma, modifica, deroga o abroga y que provoca la causa de improcedencia prevista en el artículo 19, fracción V, 
en relación con el 65, ambos de la Ley Reglamentaria de las Fracciones I y II del Artículo 105 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos. Dicho criterio es inaplicable cuando la norma impugnada es de naturaleza penal, ya que, acorde con los artículos 105, 
párrafo penúltimo, de la Constitución Federal y 45 de la ley citada, la Suprema Corte de Justicia de la Nación puede dar efectos retroactivos a 
la declaración de invalidez que emita en relación con la impugnación de normas legales de esa naturaleza, los cuales tendrán eficacia desde 
la entrada en vigor de la legislación declarada inconstitucional y bajo la estricta condición de que la expulsión de la norma tienda a beneficiar, 
y nunca a perjudicar, a todos los individuos directamente implicados en los procesos penales respectivos. Además, debe tenerse presente 
que uno de los principios que rigen en la materia penal obliga a aplicar la ley vigente al momento en que se cometió el delito, lo que implica 
que aun cuando una norma impugnada se haya reformado, modificado, derogado o abrogado, sigue surtiendo efectos respecto de los casos 
en los que el delito se hubiera cometido bajo su vigencia. Por ello, cuando en una acción de inconstitucionalidad se impugne una norma penal 
que posteriormente se modifica, reforma, abroga o deroga, este Alto Tribunal deberá analizarla en sus términos y bajo los conceptos de 
invalidez hechos valer, ya que una potencial declaratoria de inconstitucionalidad puede llegar a tener impacto en los procesos en los que 
dicha norma haya sido aplicada durante su vigencia”. 
Registro 2005882. Gaceta del Semanario Judicial de la Federación. Libro 4, Marzo de 2014, Tomo I. Pág. 227.  
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QUINTO. Estudio de fondo. El precepto impugnado por la Comisión Nacional de los Derechos Humanos 
establece lo siguiente: 

“ARTÍCULO 202. Comete el delito de incumplimiento de las obligaciones de asistencia 
familiar, quien: 

I. Sin motivo justificado abandona a sus ascendientes; hijas o hijos, su cónyuge, su 
concubina o concubinario, dejándolos sin recursos para atender a sus necesidades de 
subsistencia; 

II. Intencionalmente eluda el cumplimiento de las obligaciones alimentarias que la ley 
determina, o 

III. Intencionalmente se coloca en estado de insolvencia con el objeto de eludir el 
cumplimiento de las obligaciones alimentarias que la ley determina. 

Este delito se sancionará con una pena de seis meses a tres años de prisión; sanción 
pecuniaria de sesenta a trescientos días del valor de la unidad de medida y actualización; 
suspensión o privación de los derechos de familia hasta por seis meses; y, como reparación 
del daño, el pago de al menos las cantidades no suministradas oportunamente”. 

De acuerdo con la accionante, el precepto anterior, en la porción normativa “suspensión o privación de los 
derechos de familia, hasta por seis meses”, vulnera el principio de legalidad en su vertiente de taxatividad, en 
virtud de que se constituye como una punibilidad abierta que genera incertidumbre jurídica para las personas 
que sean judicialmente condenadas por el delito de incumplimiento de las obligaciones de asistencia familiar. 

Así, al referirse a los “derechos de familia” sin precisar a cuáles de ellos se refiere de manera específica, o 
si las personas que sean condenadas por el delito de incumplimiento de las obligaciones de asistencia familiar 
quedarán suspendidos o privados de todos esos derechos, se genera una sanción vaga que contraviene la 
seguridad jurídica y el principio de legalidad en su vertiente de taxatividad, dejando un margen amplio de 
actuación a la autoridad jurisdiccional, sin admitir una ponderación atendiendo al caso específico. 

De igual forma, la accionante sostiene que al afectarse la totalidad de los derechos de familia de las 
personas que sean condenadas por ese delito, se impediría el ejercicio de los diversos derechos con los que 
cuenta el sujeto pasivo, a saber: ascendientes, descendientes, colaterales, cónyuges, concubinas y 
concubinarios, en contravención del interés superior de los menores o en contra de adultos mayores, los 
cuales son grupos sociales que deben protegerse con especial atención. 

Una vez expuestos estos argumentos por los que se solicita la invalidez de la porción normativa 
impugnada, debe tenerse presente que en cuanto a la definición expresa y taxativa de los motivos de sanción 
penal, el artículo 14, tercer párrafo, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, dispone lo 
siguiente: 

Artículo 14.- [...] En los juicios del orden criminal queda prohibido imponer, por simple 
analogía, y aun por mayoría de razón, pena alguna que no esté decretada por una ley 
exactamente aplicable al delito de que se trata. 

Al respecto, la Primera Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación ha reconocido que el párrafo 
tercero de dicho numeral constitucional prevé el derecho fundamental a la exacta aplicación de la ley en 
materia penal. Por una parte, se ha determinado que su alcance consiste en que no hay delito sin ley, al igual 
que no hay pena sin ley21; por tanto, se ha dicho que el precepto prohíbe integrar un delito o una pena por 
analogía22 o mayoría de razón23. . 

                                                 
21 Así, derivado de los conocidos aforismos en latín: "Nullum Crimen Sine Lege" y "Nulla Poena Sine Lege", se ha afirmado que (i) no se 
considera como ilícito el hecho que no esté señalado por la ley como delito, al igual que (ii) para todo hecho catalogado como delito, la ley 
debe prever expresamente la pena que le corresponda. Véase, entre otros, los pronunciamientos de la Primera Sala en los ADR 2334/2009; 
AR 448/2010; y ADR 1099/2012.  
22 Como técnica integradora, la analogía consiste en aplicar a un caso concreto una norma que regula otro caso para darle respuesta; sin 
embargo, en materia penal la prohibición se ha entendido en que sólo la ley quiere castigar un hecho concreto (o imponer una determinada 
pena) cuando la describe en su texto (casos ausentes no quiere castigarlos): si el legislador hubiera querido tenerlos en cuenta lo hubiera 
manifestado en las disposiciones normativas. Así, la analogía (si fuese permitida) se utilizaría para decidir un caso penal ante una laguna 
normativa, y la forma de resolverlo consistiría en la aplicación de una norma que regula un caso similar ante la existencia de similitudes 
relevantes entre ambos casos. En la dogmática jurídica, sobre esta técnica, entre otros véase a Guastini Riccardo, Distinguiendo, Estudios de 
teoría y metateoría del derecho, España, Gedisa, 1999, p. 220-222; Ezquiaga Ganuzas Francisco Javier, La argumentación en la Justicia 
Constitucional y otros problemas de aplicación e interpretación del Derecho, México, Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, 
2006, pp.15-22. 
23 También como mecanismo integrador, por mayoría de razón consistiría también en acudir a otra norma para resolver un caso, pero 
justificando su aplicación en que la razón o fundamento que subyace en la norma aplicada se manifiesta aún con mayor intensidad en el caso 
a decidir. En la dogmática jurídica, sobre esta técnica, entre otros véase a Guastini Riccardo, Distinguiendo, Estudios de teoría y metateoría 
del derecho, España, Gedisa, 1999, p. 222; Ezquiaga Ganuzas Francisco Javier, La argumentación en la Justicia Constitucional y otros 
problemas de aplicación e interpretación del Derecho, México, Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, 2006, pp.133-154. 
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Por otro lado, de igual forma se puede sostener que la aplicación exacta de la Ley exige que las 
disposiciones normativas sean claras y precisas, pues de no ser así se podría arribar a tal incertidumbre que 
conllevaría a no poder afirmar (o negar) la existencia de un delito o pena en la ley; por tanto, a no poder 
determinar si se respeta (o se infringe) la exacta aplicación de la ley penal. 

La anterior situación puede clarificar que en el derecho fundamental de exacta aplicación de la ley en 
materia penal, se puede advertir una vertiente consistente en un mandato de "taxatividad": los textos que 
contengan normas sancionadoras deben describir claramente las conductas que están regulando y las 
sanciones penales que se puedan aplicar a quienes las realicen24. 

Por ello, esta Suprema Corte de Justicia de la Nación, ha sustentado que la exacta aplicación de la Ley 
(en materia penal) no se limita a constreñir a la autoridad jurisdiccional, sino que obliga también al creador de 
las disposiciones normativas (legislador) a que, al expedir las normas de carácter penal, señale con claridad y 
precisión las conductas típicas y las penas aplicables25. 

Se ha sostenido que el principio de legalidad, previsto en el artículo 14 constitucional exige que las 
infracciones y las sanciones deben estar impuestas en una ley en sentido formal y material, lo que implica que 
sólo es en esta fuente jurídica con dignidad democrática, en donde se pueden desarrollar (reserva de ley) esta 
categoría de normas punitivas, pero además sus elementos deben estar establecidos de manera clara y 
precisa para permitir su actualización previsible y controlable por las partes. 

Sin embargo, este criterio inicial no implica cancelar el desarrollo de una cierta facultad de apreciación de 
la autoridad administrativa, pues el fin perseguido por el criterio no es excluir a ésta del desarrollo de este 
ámbito de derecho, sino garantizar el valor preservado por el principio de legalidad: proscribir la arbitrariedad 
de la actuación estatal y garantizar que los ciudadanos puedan prever las consecuencias de sus actos. 

Así, la evolución de este criterio ha respondido a la preocupación de hacer explícito el fin al servicio del 
que se encuentra el principio de legalidad establecido en el artículo 14 constitucional: garantizar la seguridad 
jurídica de las personas en dos dimensiones distintas: (i) permitir la previsibilidad de las consecuencias de los 
actos propios y, por tanto, la planeación de la vida cotidiana y (ii) proscribir la arbitrariedad de la autoridad 
para sancionar a las personas. 

En el presente caso, el artículo 202 del Código Penal del Estado de San Luis Potosí que regula el delito de 
incumplimiento de las obligaciones de asistencia familiar, establece que la comisión de este delito se dará 
cuando el sujeto activo realice cualquiera de las siguientes conductas: 

1. Sin motivo justificado abandone a sus ascendientes; hijas o hijos, su cónyuge, su concubina o 
concubinario, dejándolos sin recursos para atender a sus necesidades de subsistencia; 

2. Intencionalmente eluda el cumplimiento de las obligaciones alimentarias que la ley determina, o 

3. Intencionalmente se coloque en estado de insolvencia con el objeto de eludir el cumplimiento de las 
obligaciones alimentarias que la ley determina. 

Asimismo, por la actualización de esos supuestos, se estipulan las siguientes penas: 

a. Seis meses a tres años de prisión. 

b. Una sanción pecuniaria de sesenta a trescientos días del valor de la unidad de medida y 
actualización. 

c. Suspensión o privación de los derechos de familia hasta por seis meses, y 

d. Como reparación del daño, el pago de al menos las cantidades no suministradas oportunamente.  

                                                 
24 Asimismo, se ha identificado que la vulneración a la exacta aplicación de la ley penal (en su vertiente de taxatividad) podría vulnerar otros 
derechos fundamentales en los gobernados. No sólo se vulneraría la seguridad jurídica de las personas (al no ser previsible la conducta: 
incertidumbre), sino que se podría afectar el derecho de defensa de los procesados (ya que sería complicado conocer qué conducta es la que 
se atribuye), y se podría posibilitar arbitrariedades gubernamentales por parte de los aplicadores de las disposiciones (legalidad o igualdad 
jurídica). 
25 Véase los criterios judiciales de rubros: "EXACTA APLICACION DE LA LEY EN MATERIA PENAL, GARANTIA DE. SU CONTENIDO Y 
ALCANCE ABARCA TAMBIEN A LA LEY MISMA.". [Registro: 200381, Novena Época, Instancia: Pleno Tesis Aislada, Fuente: Semanario 
Judicial de la Federación y su Gaceta Tomo I, Mayo de 1995 Materia(s): Constitucional, Penal Tesis: P. IX/95, Página: 82]; y "EXACTA 
APLICACIÓN DE LA LEY PENAL. LA GARANTÍA, CONTENIDA EN EL TERCER PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 14 DE LA CONSTITUCIÓN 
FEDERAL, TAMBIÉN OBLIGA AL LEGISLADOR.". [Jurisprudencia 1a./J. 10/2006, publicada en el Semanario Judicial de la Federación y su 
Gaceta, novena época, tomo XXIII, de marzo de 2006, página 84.].  
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De la exposición de motivos del decreto por el que se reformó este precepto26, se advierte que la 
reafirmación de este tipo penal tuvo como objetivo garantizar la protección de los derechos económicos, 
sociales y culturales de las personas y en particular, del derecho a los alimentos que el legislador local derivó 
del contenido de los artículos 25 de la Declaración Universal de los Derechos Humanos y 11 del Pacto 
Internacional de Derechos Económicos, Sociales y Culturales27.  

Adicionalmente, el órgano legislativo determinó ampliar los sujetos de protección del derecho a percibir 
alimentos a favor de los ascendientes y con posterioridad, por diverso decreto de veinticuatro de julio de dos 
mil dieciocho, se decidió agregar también a la concubina o concubinario. 

Por último, se optó por incluir dos sanciones adicionales a las ya establecidas previamente en este 
artículo, consistentes en la suspensión o privación de los derechos de familia hasta por seis meses y el pago 
de al menos las cantidades no suministradas oportunamente, lo que de acuerdo con el legislador obedeció al 
propósito de establecer mecanismos más severos ante el incumplimiento en la obligación de proveer 
alimentos.  

Ahora bien, a pesar de que del contenido de este precepto se puede advertir el señalamiento específico de 
las conductas que actualizan el delito y el reconocimiento de un fin legítimo consistente en garantizar la 
protección del derecho a recibir alimentos de los diversos integrantes de una familia, se estima que el 
legislador local no fue cauteloso al determinar cómo pena la “suspensión o privación de los derechos de 
familia hasta por seis meses”. 

Ello es así, pues la consecuencia normativa resulta imprecisa al no delimitar cuáles son los derechos de 
familia que se suspenderían o privarían, dejando al arbitrio esta decisión a la autoridad jurisdiccional en 
perjuicio de la seguridad jurídica del inculpado y de los sujetos pasivos de este delito. 

Así, la determinación de esta sanción no encuentra sustento en algún otro precepto del Código Penal del 
Estado de San Luis Potosí sino que para ello es ineludible que el operador de la norma acuda en principio, al 
Código Familiar y al Código Civil de esa entidad para vislumbrar a qué derechos se refiere, por ser los 
ordenamientos encargados de regular de manera específica esta materia. 

Sin embargo, la remisión es demasiado amplia como para configurar una sanción punitiva, considerando 
el cúmulo de instituciones relacionadas con la familia, sus características intrínsecas y los derechos que de 
ellas derivan, entre las que se identifican: 

                                                 
26Exposición de motivos del Decreto 0983 por el que se reforman los artículos 202, en su fracción I y en su párrafo último, y 203, del Código 
Penal del Estado de San Luis Potosí.  
“El artículo 25 de la Declaración Universal de los Derechos Humanos, establece: “Toda persona tiene derecho a un nivel de vida adecuado 
que le asegure, así como a su familia, la salud y el bienestar, y en especial la alimentación, el vestido, la vivienda, la asistencia médica y los 
servicios sociales necesarios.”  
El derecho a los alimentos lo reconoce también el Pacto Internacional de los Derechos Económicos, Sociales y Culturales (PIDESC), en el 
artículo 11 se lee: “Los Estados Partes en el presente Pacto reconocen el derecho de toda persona a un nivel de vida adecuado para sí y su 
familia, incluso alimentación, vestido y vivienda adecuados, y a una mejora continua de las condiciones de existencia”.  
Derecho que se replica en el artículo 1º párrafo primero de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos al disponer: “En los 
Estados Unidos Mexicanos todas las personas gozarán de los derechos humanos reconocidos en la Constitución y en los tratados 
internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, así como de las garantías para su protección, cuyo ejercicio no podrá restringirse ni 
suspenderse, salvo en los casos y bajo las condiciones que esta Constitución establece”. (…) 
El hogar, como una unidad más pequeña, es el lugar en cual la gran mayoría de los casos se materializan muchos de los derechos 
económicos, sociales y culturales de las personas, por ello el Estado debe implementar mecanismos para que sea posible el acceso a esos 
derechos. Esa función protectora del Estado se utiliza ampliamente y es el aspecto más importante de sus obligaciones, no con una actitud 
paternalista, sino como garante del cumplimiento de tales derechos.  
Así, el Estado plasma las obligaciones a sus ciudadanos mediante ordenamientos, los cuales, al ser incumplidos requieren de mecanismos 
coactivos que sancionen tales conductas.  
En nuestra entidad el Código Penal tipifica y sanciona los delitos, como en el caso del incumplimiento de las obligaciones de asistencia 
familiar, que es el dejar sin recursos a las hijas o hijos, así como al cónyuge; con esta adecuación se considerar además ese incumplimiento 
respecto de los ascendientes; además de la sanción, no sólo pena de prisión o pecuniaria, sino la privación o suspensión de los derechos de 
familia hasta por seis meses, y el pago de al menos las cantidades no suministradas oportunamente, como concepto de reparación del daño.  
Este delito se persigue por querella necesaria; no obstante, para que se produzcan los efectos del perdón del ofendido se deberán pagar 
todas cantidades que se dejaron de suministrar por concepto de alimentos”.  
27 Declaración Universal de los Derechos Humanos  
Artículo 25.  
1. Toda persona tiene derecho a un nivel de vida adecuado que le asegure, así como a su familia, la salud y el bienestar, y en especial la 
alimentación, el vestido, la vivienda, la asistencia médica y los servicios sociales necesarios; tiene asimismo derecho a los seguros en caso 
de desempleo, enfermedad, invalidez, viudez, vejez u otros casos de pérdida de sus medios de subsistencia por circunstancias 
independientes de su voluntad. 
Pacto Internacional de Derechos Económicos, Sociales y Culturales  
Artículo 11 
1. Los Estados Partes en el presente Pacto reconocen el derecho de toda persona a un nivel de vida adecuado para sí y su familia, incluso 
alimentación, vestido y vivienda adecuados, y a una mejora continua de las condiciones de existencia. Los Estados Partes tomarán medidas 
apropiadas para asegurar la efectividad de este derecho, reconociendo a este efecto la importancia esencial de la cooperación internacional 
fundada en el libre consentimiento. 
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 Matrimonio (artículos 15-104 del Código Familiar) 

 Concubinato (artículos 105-113 del Código Familiar) 

 Patrimonio familiar (artículos 114-130 del Código Familiar) 

 Alimentos (artículos 140-167 del Código Familiar) 

 Filiación (artículos 168-246 del Código Familiar) 

 Adopción (artículos 247-267 del Código Familiar) 

 Patria potestad y custodia (artículos 268-300 del Código Familiar) 

 Tutela (artículos 301-465 del Código Familiar) 

 Derechos derivados de la personalidad (artículos 17-19.8 del Código Civil) 

 Derechos sucesorios (artículo 1126-1473 del Código Civil) 

De igual forma, la sanción impuesta puede repercutir en otra serie de derechos que parten de la existencia 
de un vínculo familiar, como pudiera advertirse de algunas instituciones reconocidas en los ámbitos del 
derecho de seguridad social y agrario. 

En este sentido, la norma no genera un grado de precisión razonable para la imposición de la pena 
respectiva ni establece un parámetro claro acorde con los casos regulados, pues obliga a la autoridad 
jurisdiccional a inventar o determinar por analogía una sanción en la que determine qué derechos familiares 
son los que podrían ser suspendidos o privados, en contravención a lo dispuesto por el artículo 14 
constitucional. 

No obsta a lo anterior, el contenido del artículo 54 del Código Penal del Estado de San Luis Potosí que en 
cuanto a la pena de suspensión y privación, establece lo siguiente: 

ARTÍCULO 54. Clasificación de la suspensión y de la inhabilitación 

La suspensión, y la inhabilitación pueden ser: 

I. Las que se imponen por ministerio de ley como consecuencia necesaria de la pena de 
prisión, y 

II. Las que se imponen como pena autónoma. 

En el primer caso, la suspensión o la inhabilitación comienzan y concluyen con la pena de 
que sean consecuencia. 

En el segundo, la suspensión, o la inhabilitación se imponen con otra privativa de libertad. 
Comenzarán al quedar cumplida ésta. Si no van acompañadas de prisión, se empezará a 
contar desde que cause ejecutoria la sentencia. 

La prisión suspende e inhabilita los derechos políticos y de tutela, curatela, apoderado, 
defensor, albacea, perito, interventor de quiebra, árbitro y representante de ausentes. 

Concluido el tiempo o causa de la suspensión de derechos, la rehabilitación operará sin 
necesidad de declaratoria judicial. 

Quienes concurran con las personas que estuvieran bajo su patria potestad, tutela, curatela, 
guarda, o de un sujeto a interdicción, a la comisión de un delito o cometa alguno de ellos 
contra bienes jurídicos de éstos, será privado definitivamente de los derechos inherentes a 
la patria potestad, tutela, curatela o la guarda. 

Del último párrafo de este precepto se puede desprender que la comisión de un delito en contra de bienes 
jurídicos de personas que estuvieran bajo su patria potestad, tutela, curatela, o guarda, origina la privación 
definitiva de estos derechos respecto de las personas bajo su cuidado. 

No obstante, la referencia a ese artículo no soluciona la indeterminación respecto al resto de derechos de 
índole familiar que prevé el artículo 202, fracción I, del Código Penal del Estado de San Luis Potosí, en su 
porción normativa impugnada. 

Igualmente, la sanción prevista en el diverso numeral 54 de ese ordenamiento, no puede abarcar a la 
totalidad de sujetos involucrados con motivo del delito de incumplimiento de obligaciones de asistencia familiar 
y en todo caso, solo podría aplicar en el caso de abandono de hijos e hijas. 

En suma, se estima que la descripción de la pena analizada en el delito de incumplimiento de las 
obligaciones de asistencia familiar prevista en el último párrafo del artículo 202 del ordenamiento ya citado, 
carece de las precisiones necesarias a efecto de determinar el cúmulo de derechos de familia que se deben 
suspender. 
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Por lo que la incertidumbre advertida genera inseguridad jurídica en la totalidad de sujetos involucrados, 
incluidas a las víctimas del delito, cuyo ejercicio de sus derechos por encontrarse intrínsecamente vinculados 
con los del inculpado, exige del legislador que exista precisión en la sanción respectiva atendiendo al tipo de 
relación familiar y a las circunstancias del caso concreto. 

No se soslaya el argumento presentado por la Procuraduría General de la República en cuanto a que la 
sanción implica la suspensión o privación de la totalidad de los derechos de familia sin hacer una distinción, tal 
y como se establece en el precepto respectivo del Código Penal Federal28. 

Sin embargo, tales manifestaciones no son conducentes para sostener la validez de la porción normativa 
impugnada, pues como se refirió, la actualización de la norma penal forzosamente requiere un ejercicio de 
diferenciación y precisión que la norma jurídica no establece. Lo que resulta necesario en atención a la 
naturaleza de la relación familiar de los sujetos reconocidos y los derechos que entre ellos subsisten, 
persistiendo por esos motivos la indeterminación de la sanción punitiva en contravención al principio de 
taxatividad penal. 

Por tanto, se concluye que la porción normativa “suspensión o privación de los derechos de familia hasta 
por seis meses” trasgrede el tercer párrafo del artículo 14 de la Constitución Federal y debe declararse su 
invalidez, para quedar el párrafo respectivo del artículo 202 del Código Penal del Estado de San Luis Potosí 
de la siguiente manera. 

ARTÍCULO 202. Comete el delito de incumplimiento de las obligaciones de asistencia 
familiar, quien: 

I a III (…) 

Este delito se sancionará con una pena de seis meses a tres años de prisión; sanción 
pecuniaria de sesenta a trescientos días del valor de la unidad de medida y actualización; y, 
como reparación del daño, el pago de al menos las cantidades no suministradas 
oportunamente. 

SEXTO. Efectos. Con fundamento en el artículo 45 de la Ley Reglamentaria del artículo 105 
constitucional29, la invalidez de la porción normativa “suspensión o privación de los derechos de familia hasta 
por seis meses” del artículo 202 del Código Penal del Estado de San Luis Potosí, surtirá efectos retroactivos al 
veintitrés de junio de dos mil dieciocho, fecha en que entró en vigor. 

La anterior declaración de invalidez con efectos retroactivos, surtirá efectos a partir de la notificación de los 
puntos resolutivos de esta sentencia al Poder Legislativo del Estado de San Luis Potosí. 

Para el eficaz cumplimiento de esta sentencia también deberá notificarse al Titular del Poder Ejecutivo de 
la mencionada entidad federativa, así como al Supremo Tribunal de Justicia del Poder Judicial del Estado de 
San Luis Potosí, a los Tribunales Colegiados y Unitario del Noveno Circuito, al Centro de Justicia Penal 
Federal y a los Juzgados de Distrito que ejercen su jurisdicción en el referido Circuito, así como a la Fiscalía 
General del Estado de San Luis Potosí. 

Por lo expuesto y fundado, se resuelve: 

PRIMERO. Es procedente y fundada la presente acción de inconstitucionalidad. 

SEGUNDO. Se declara la invalidez del artículo 202, párrafo último, en su porción normativa ‘suspensión o 
privación de los derechos de familia hasta por seis meses’, del Código Penal del Estado de San Luis Potosí, 
reformado mediante Decreto 0983, publicado en el Periódico Oficial de dicha entidad federativa el veintidós de 
junio de dos mil dieciocho, en términos del considerando quinto de esta decisión, en la inteligencia de que la 
declaración de invalidez decretada en este fallo surtirá sus efectos retroactivos a partir de la notificación de los 
puntos resolutivos de esta sentencia al Congreso del Estado de San Luis Potosí, de conformidad con lo 
establecido en el considerando sexto de esta determinación. 

TERCERO. Publíquese esta resolución en el Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial ‘Plan 
de San Luis’ de dicha entidad federativa, así como en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. 

Notifíquese; haciéndolo por medio de oficio a las partes, así como al Tribunal Superior de Justicia de dicha 
entidad, a los Tribunales Colegiados y Unitario del Noveno Circuito, a los Juzgados de Distrito en el Estado de 
San Luis Potosí, al Centro de Justicia Penal Federal y a la Fiscalía General del Estado de San Luis Potosí. En 
su oportunidad, archívese el expediente. 

Así lo resolvió el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación: 

                                                 
28 ARTICULO 336.- Al que sin motivo justificado abandone a sus hijos o a su cónyuge, sin recursos para atender a sus necesidades de 
subsistencia, se le aplicarán de un mes a cinco años de prisión o de 180 a 360 días multa; privación de los derechos de familia, y pago, como 
reparación del daño, de las cantidades no suministradas oportunamente por el acusado. 
29 ARTICULO 45. Las sentencias producirán sus efectos a partir de la fecha que determine la Suprema Corte de Justicia de la Nación. 
La declaración de invalidez de las sentencias no tendrá efectos retroactivos, salvo en materia penal, en la que regirán los principios generales 
y disposiciones legales aplicables de esta materia. 



276 DIARIO OFICIAL Lunes 3 de mayo de 2021 

En relación con el punto resolutivo primero: 

Se aprobó por unanimidad de nueve votos de los señores Ministros Gutiérrez Ortiz Mena, González 
Alcántara Carrancá, Esquivel Mossa, Franco González Salas, Aguilar Morales, Pardo Rebolledo, Laynez 
Potisek, Pérez Dayán y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, respecto de los considerandos primero, segundo, 
tercero y cuarto relativos, respectivamente, a la competencia, a la oportunidad, a la legitimación y a las causas 
de improcedencia. 

En relación con el punto resolutivo segundo: 

Se aprobó por mayoría de ocho votos de los señores Ministros Gutiérrez Ortiz Mena, González Alcántara 
Carrancá, Esquivel Mossa, Franco González Salas, Aguilar Morales, Laynez Potisek y Pérez Dayán por 
distintas razones de proporcionalidad y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea con precisiones, respecto del 
considerando quinto, relativo al estudio de fondo, consistente en declarar la invalidez del artículo 202, párrafo 
último, en su porción normativa “suspensión o privación de los derechos de familia hasta por seis meses”, del 
Código Penal del Estado de San Luis Potosí, reformado mediante Decreto 0983, publicado en el Periódico 
Oficial de dicha entidad federativa el veintidós de junio de dos mil dieciocho. El señor Ministro Pardo 
Rebolledo votó en contra y anunció voto particular. 

Se aprobó por unanimidad de nueve votos de los señores Ministros Gutiérrez Ortiz Mena, González 
Alcántara Carrancá, Esquivel Mossa, Franco González Salas, Aguilar Morales, Pardo Rebolledo, Laynez 
Potisek, Pérez Dayán y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, respecto del considerando sexto, relativo a los 
efectos, consistente en: 1) determinar que la declaratoria de invalidez decretada en este fallo surta sus efectos 
retroactivos al veintitrés de junio de dos mil dieciocho, fecha en que entró en vigor el decreto impugnado, y 2) 
determinar que la declaratoria de invalidez con efectos retroactivos surta sus efectos a partir de la notificación 
de los puntos resolutivos de esta sentencia al Congreso del Estado de San Luis Potosí. 

En relación con el punto resolutivo tercero: 

Se aprobó por unanimidad de nueve votos de los señores Ministros Gutiérrez Ortiz Mena, González 
Alcántara Carrancá, Esquivel Mossa, Franco González Salas, Aguilar Morales, Pardo Rebolledo, Laynez 
Potisek, Pérez Dayán y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea. 

En relación con el pie de los puntos resolutivos: 

Se aprobó por unanimidad de nueve votos de los señores Ministros Gutiérrez Ortiz Mena, González 
Alcántara Carrancá, Esquivel Mossa, Franco González Salas, Aguilar Morales, Pardo Rebolledo, Laynez 
Potisek, Pérez Dayán y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, respecto del considerando sexto, relativo a los 
efectos, consistente en: 3) determinar que, para el eficaz cumplimiento de esta sentencia también deberá 
notificarse al titular del Poder Ejecutivo de dicha entidad federativa, así como a los Tribunales Colegiado y 
Unitario del Noveno Circuito, al Centro de Justicia Penal Federal y a los Juzgados de Distrito en el Estado de 
San Luis Potosí, al Supremo Tribunal de Justicia del Poder Judicial de San Luis Potosí y a la Fiscalía General 
del Estado de San Luis Potosí. 

La señora Ministra Norma Lucía Piña Hernández no asistió a la sesión de catorce de noviembre de dos mil 
diecinueve previo aviso a la Presidencia. 

El señor Ministro Presidente Zaldívar Lelo de Larrea declaró que el asunto se resolvió en los términos 
precisados. 

Firman el Ministro Presidente de la Suprema Corte de Justicia de la Nación y el Ministro Ponente, con el 
Secretario General de Acuerdos que da fe. 

El Presidente, Ministro Arturo Zaldívar Lelo de Larrea.- Rúbrica.- El Ponente, Ministro José Fernando 
Franco González Salas.- Rúbrica.- El Secretario General de Acuerdos, Lic. Rafael Coello Cetina.- Rúbrica. 

EL LICENCIADO RAFAEL COELLO CETINA, SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS DE LA SUPREMA CORTE 

DE JUSTICIA DE LA NACIÓN, CERTIFICA: Que esta fotocopia constante de veinte fojas útiles en las que se 
cuenta esta certificación, concuerda fiel y exactamente con el original de la sentencia emitida en la acción de 
inconstitucionalidad 61/2018, promovida por la Comisión Nacional de los Derechos Humanos, dictada por el 
Pleno de este Alto Tribunal en su sesión del catorce de noviembre de dos mil diecinueve. Se certifica con la 
finalidad de que se publique en el Diario Oficial de la Federación.- Ciudad de México, a ocho de abril de dos 
mil veintiuno.- Rúbrica. 
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VOTO PARTICULAR QUE FORMULA EL SEÑOR MINISTRO JORGE MARIO PARDO REBOLLEDO, EN LA 

ACCIÓN DE INCONSTITUCIONALIDAD 61/2018, PROMOVIDA POR LA COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS 

HUMANOS. 

El Tribunal Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, en sesión de catorce de noviembre de dos 
mil diecinueve, resolvió la acción de inconstitucionalidad citada al rubro, donde se determinó declarar la 
invalidez del artículo 202, párrafo último, en su porción normativa “suspensión o privación de los derechos de 
familia hasta por seis meses”, del Código Penal del Estado de San Luis Potosí, reformado mediante Decreto 
0983, publicado en el Periódico Oficial de dicha entidad federativa el veintidós de junio de dos mil dieciocho. 

Lo anterior, toda vez que, a criterio de la mayoría de los Ministros integrantes del Tribunal Pleno de la 
Suprema Corte de Justicia de la Nación, el artículo 202 del Código Penal del Estado de San Luis Potosí1, que 
regula el delito de incumplimiento de las obligaciones de asistencia familiar, viola el principio de taxatividad, al 
determinar como pena por este delito la “suspensión o privación de los derechos de familia hasta por seis 
meses”. 

Ello al establecer que, la consecuencia normativa resulta imprecisa al no delimitar cuáles son los derechos 
de familia que se suspenderían o privarían, dejando al arbitrio esta decisión a la autoridad jurisdiccional en 
perjuicio de la seguridad jurídica del inculpado y de los sujetos pasivos de este delito. 

Así, la determinación de dicha sanción no encuentra sustento en algún otro precepto del Código Penal del 
Estado de San Luis Potosí, sino que, para ello es ineludible que el operador de la norma acuda en principio, al 
Código Familiar y al Código Civil de esa entidad para vislumbrar a qué derechos se refiere, por ser los 
ordenamientos encargados de regular de manera específica esta materia. 

Sin embargo, la remisión es demasiado amplia como para configurar una sanción punitiva, considerando 
el cúmulo de instituciones relacionadas con la familia, sus características intrínsecas y los derechos que de 
ellas derivan. 

De igual forma, la sanción impuesta puede repercutir en otra serie de derechos que parten de la existencia 
de un vínculo familiar, como pudiera advertirse de algunas instituciones reconocidas en los ámbitos del 
derecho de seguridad social y agrario. 

Por tanto, la norma no genera un grado de precisión razonable para la imposición de la pena respectiva ni 
establece un parámetro claro acorde con los casos regulados, pues obliga a la autoridad jurisdiccional a 
inventar o determinar por analogía una sanción en la que determine qué derechos familiares son los que 
podrían ser suspendidos o privados, en contravención a lo dispuesto por el artículo 14 constitucional. 

Una vez precisado lo anterior, debo señalar que no comparto las consideraciones que sustentan la 
invalidez del artículo 202, párrafo último, en su porción normativa “suspensión o privación de los derechos de 
familia hasta por seis meses”, del Código Penal del Estado de San Luis Potosí, ya que desde mi óptica, el 
precepto que se analiza no resulta violatorio del principio de taxatividad, sino que, dentro de la sanción que se 
establece para la actualización de este tipo penal, señala una sanción consistente en suspensión o privación 
de los derechos de familia hasta por seis meses, que precisamente atiende al tipo de delito que se analiza. 

En efecto, el artículo señala que comete el delito de incumplimiento de las obligaciones de asistencia 
familiar, quien: I. Sin motivo justificado abandona a sus ascendientes; hijas o hijos, su cónyuge, su concubina 
o concubinario, dejándolos sin recursos para atender a sus necesidades de subsistencia; II. Intencionalmente 
eluda el cumplimiento de las obligaciones alimentarias que la ley determina, o; III. Intencionalmente se coloca 
en estado de insolvencia con el objeto de eludir el cumplimiento de las obligaciones alimentarias que la ley 
determina. 

Por tanto, atendiendo a la naturaleza de estas conductas, me parece que la disposición que se analiza 
recoge esta expresión de suspensión o privación de los derechos de familia hasta por seis meses, 
precisamente privilegiando el análisis que en cada caso concreto pueda hacer el juzgador, atendiendo a la 
naturaleza de la conducta que se está sancionando. 

                                                 
1 “Artículo 202. Comete el delito de incumplimiento de las obligaciones de asistencia familiar, quien: 
I. Sin motivo justificado abandona a sus ascendientes; hijas o hijos, su cónyuge, su concubina o concubinario, dejándolos sin recursos para 
atender a sus necesidades de subsistencia; 
II. Intencionalmente eluda el cumplimiento de las obligaciones alimentarias que la ley determina, o 
III. Intencionalmente se coloca en estado de insolvencia con el objeto de eludir el cumplimiento de las obligaciones alimentarias que la ley 
determina. 
Este delito se sancionará con una pena de seis meses a tres años de prisión; sanción pecuniaria de sesenta a trescientos días del valor de la 
unidad de medida y actualización; suspensión o privación de los derechos de familia hasta por seis meses; y, como reparación del daño, el 
pago de al menos las cantidades no suministradas oportunamente”. 
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Así, no se trata de una expresión que genere inseguridad o incertidumbre, porque no percibo, de qué 
manera tendría que estar redactado para poder contemplar todas las particularidades que se pueden 
presentar en cada caso concreto y, dependiendo de la conducta o los hechos en cada caso en particular, el 
juez tiene con esta redacción, también la libertad de su arbitrio de poder establecer, primero, si decreta una 
suspensión o definitivamente una privación; posteriormente, cuando se habla de los derechos de familia en 
términos generales, pues también creo que, dependiendo de la conducta, el juez habrá que determinar cuáles 
de estos derechos de familia son los que deben ser materia de esta suspensión o privación hasta por el plazo 
de seis meses. 

En este sentido, considero que dicha redacción obedece a lo variantes que son las circunstancias en cada 
caso concreto y, en esa medida, no habría una redacción que pudiera establecer, con precisión, recogiendo 
todas las hipótesis que en cada caso pudiera presentarse. 

Es por todo lo anterior que, mi voto en este asunto fue en contra de la invalidez del artículo 202, párrafo 
último, en su porción normativa “suspensión o privación de los derechos de familia hasta por seis meses”, del 
Código Penal del Estado de San Luis Potosí. 

El Ministro, Jorge Mario Pardo Rebolledo.- Rúbrica.- El Secretario General de Acuerdos, Lic. Rafael 
Coello Cetina.- Rúbrica. 

EL LICENCIADO RAFAEL COELLO CETINA, SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS DE LA SUPREMA CORTE 

DE JUSTICIA DE LA NACIÓN, CERTIFICA: Que esta fotocopia constante de tres fojas útiles, concuerda fiel y 
exactamente con el original del voto particular del señor Ministro Jorge Mario Pardo Rebolledo, en relación 
con la sentencia de catorce de noviembre de dos mil diecinueve, dictada por el Pleno de este Alto Tribunal en 
la acción de inconstitucionalidad 61/2018. Se certifica con la finalidad de que se publique en el Diario Oficial 
de la Federación.- Ciudad de México, a ocho de abril de dos mil veintiuno.- Rúbrica. 

 

VOTO CONCURRENTE 

QUE FORMULA EL MINISTRO ALFREDO GUTIÉRREZ ORTIZ MENA EN LA ACCIÓN DE 

INCONSTITUCIONALIDAD 61/2018, RESUELTA POR EL PLENO DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA 

NACIÓN EN SESIÓN DE CATORCE DE NOVIEMBRE DE DOS MIL DIECINUEVE. 

Estuve de acuerdo con la decisión mayoritaria porque, en mi opinión, es claro que la pena de “suspensión 
o privación de los derechos de familia hasta por seis meses” es imprecisa y, por ende, inconstitucional por 
violación al principio de legalidad, en su vertiente de taxatividad. Emito este voto concurrente porque opino 
que la totalidad del artículo impugnado es inconstitucional por otras razones. El artículo 202 del Código Penal 
de San Luis Potosí dice textualmente: 

ARTÍCULO 202. Comete el delito de incumplimiento de las obligaciones de asistencia 
familiar, quien: 

I. Sin motivo justificado abandona a sus ascendientes; hijas o hijos, o a su cónyuge, 
dejándolos sin recursos para atender a sus necesidades de subsistencia; 

II. Intencionalmente eluda el cumplimiento de las obligaciones alimentarias que la ley 
determina, o 

III. Intencionalmente se coloca en estado de insolvencia con el objeto de eludir el 
cumplimiento de las obligaciones alimentarias que la ley determina. 

Este delito se sancionará con una pena de seis meses a tres años de prisión; sanción 
pecuniaria de sesenta a trescientos días del valor de la unidad de medida y actualización; 
suspensión o privación de los derechos de familia hasta por seis meses; y, como reparación 
del daño, el pago de al menos las cantidades no suministradas oportunamente”. 

En mi opinión, cuando el legislador secundario introduce como supuestos punibles el incumplimiento de 
las obligaciones alimentarias y trata de motivar su cumplimiento recurriendo a la sanción penal, utiliza de 
manera inadecuada y desproporcional el poder coactivo del Estado, vulnerando el principio de ultima ratio del 
derecho penal que debe regir en los estados democráticos y el artículo 22 constitucional que justo exige la 
sujeción de las normas penales a los principios de lesividad y proporcionalidad. 
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El principio de lesividad o de antijuridicidad material es de medular importancia para nuestro orden jurídico. 
Incluso, puede entenderse que tiene una consagración constitucional a partir de una lectura del artículo 22 
Constitucional que establece las demarcaciones del ius puniendi: “(…) Toda pena deberá ser proporcional al 
delito que sancione y al bien jurídico afectado”. Así, surge también que la protección jurídico-penal de los 
bienes identificados como valiosos no puede conllevar una restricción injustificada de los derechos 
fundamentales. 

De acuerdo con el contenido del artículo 22 constitucional, aun cuando existe libre configuración legislativa 
en materia penal, constitucionalmente se exige al legislador secundario que cuando decida las conductas que 
merecen reproche penal, verifique que la respuesta penal adoptada guarda relación proporcional con la 
protección del bien jurídico, cuyo valor justifica, a su vez, la opción por una sanción penal. 

En principio, encuentro que garantizar el acceso de las niñas y otras personas dependientes a los bienes 
básicos abarcados por los alimentos es ciertamente un interés que una comunidad democrática coincidiría en 
proteger y cuya importancia se justificaría en un régimen constitucional. Pareciera, entonces, que garantizar 
ese acceso resulta un bien valioso que demanda protección del orden jurídico. 

Una vez identificada la valía del bien jurídico que sustenta el delito que nos ocupa, corresponde determinar 
si la medida adoptada por el legislador secundario para proteger el bien jurídico caracterizado como valioso, 
resulta proporcional en términos del artículo 22 constitucional. Es decir, si la satisfacción de las necesidades 
básicas de las niñas y otras personas dependientes no es colocada total e injustificadamente en los deudores 
alimentarios –incluidos los más pobres–, y se descarta la necesaria participación del Estado en esa 
satisfacción, o si no se puede garantizar –en últimas– ese cumplimiento acudiendo a métodos menos lesivos 
a la libertad personal o menos permisivos para la intervención estatal en forma de poder coactivo. 

Es justo en este punto donde encuentro un vicio de inconstitucionalidad. En primer lugar, no puedo 
identificar una relación eficiente de adecuación entre el bien jurídico tutelado y el medio escogido por el 
Estado para ejercer esa tutela. En términos muy llanos, no veo cómo sujetar al incumplidor a una sanción 
penal mejorará las oportunidades del deudor alimentario para acceder a la cobertura de sus necesidades 
básicas. 

Eso deja como única justificación jurídicamente relevante para la adopción de una norma restrictiva la que 
asocia a las normas penales una finalidad de prevención general mediante la cual se busca disuadir –bajo la 
amenaza de sanción– conductas que atentan contra bienes o intereses sociales. La utilidad del derecho penal 
como instrumento simbólico –por más que se asocien a esta finalidad simbólica propósitos de prevención 
general– es altamente cuestionable en un régimen constitucional de derecho comprometido con las libertades 
democráticas. El derecho penal es siempre el último recurso disponible para el Estado con el fin de lograr la 
conformidad de las personas sujetas a la jurisdicción del Estado con los valores compartidos por una 
comunidad. 

En segundo lugar, existen medidas menos restrictivas de la libertad personal e igualmente disponibles 
para el Estado para fomentar la participación activa de los deudores alimentarios en la cobertura de las 
necesidades básicas de las niñas y otros acreedores alimentarios, recordando que no puede descartarse la 
responsabilidad del Estado de participar también en esa cobertura. Esas medidas pueden incluir sanciones 
administrativas o civiles de diversa índole y con diferente alcance. Así, opino que no existe una relación de 
necesidad entre la decisión adoptada por el legislador secundario y el fin buscado. 

Finalmente, me parece que la norma impugnada genera más perjuicios que beneficios en los derechos 
que pretende proteger. Si existe un espacio donde el deudor alimentario estaría definitivamente impedido para 
cumplir con sus obligaciones alimentarias, éste sin duda sería la cárcel. Además, se privaría a las niñas de su 
derecho a la convivencia y a la presencia emocional de sus padres, al menos por el tiempo de duración de la 
pena privativa. 

Por todo esto, yo me inclino por la inconstitucionalidad total del artículo impugnado, incluida –por 
supuesto- la porción invalidada por la opinión mayoritaria. 

El Ministro, Alfredo Gutiérrez Ortiz Mena.- Firmado electrónicamente.- El Secretario General de 
Acuerdos, Lic. Rafael Coello Cetina.- Firmado electrónicamente. 

EL LICENCIADO RAFAEL COELLO CETINA, SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS DE LA SUPREMA CORTE 
DE JUSTICIA DE LA NACIÓN, CERTIFICA: Que esta fotocopia constante de tres fojas útiles, concuerda fiel y 
exactamente con el original firmado electrónicamente del voto concurrente del señor Ministro Alfredo Gutiérrez 
Ortiz Mena, en relación con la sentencia de catorce de noviembre de dos mil diecinueve, dictada por el Pleno 
de este Alto Tribunal en la acción de inconstitucionalidad 61/2018. Se certifica con la finalidad de que se 
publique en el Diario Oficial de la Federación.- Ciudad de México, a ocho de abril de dos mil veintiuno.- 
Rúbrica. 
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BANCO DE MEXICO 
TIPO de cambio para solventar obligaciones denominadas en moneda extranjera pagaderas en la 
República Mexicana. 

Al margen un logotipo, que dice: Banco de México.- “2021: Año de la Independencia”. 

TIPO DE CAMBIO PARA SOLVENTAR OBLIGACIONES DENOMINADAS EN MONEDA 

EXTRANJERA PAGADERAS EN LA REPÚBLICA MEXICANA 

El Banco de México, con fundamento en los artículos 8o. de la Ley Monetaria de los Estados Unidos 
Mexicanos; 35 de la Ley del Banco de México, así como 8o. y 10 del Reglamento Interior del Banco de 
México, y según lo previsto en el Capítulo V del Título Tercero de su Circular 3/2012, informa que el tipo 
de cambio obtenido el día de hoy fue de $20.1822 M.N. (veinte pesos con un mil ochocientos veintidós 
diezmilésimos moneda nacional) por un dólar de los EE.UU.A. 

La equivalencia del peso mexicano con otras monedas extranjeras se calculará atendiendo a la cotización 
que rija para estas últimas contra el dólar de los EE.UU.A., en los mercados internacionales el día en que se 
haga el pago. Estas cotizaciones serán dadas a conocer, a solicitud de los interesados, por las instituciones 
de crédito del país. 

Atentamente, 

Ciudad de México, a 30 de abril de 2021.- BANCO DE MÉXICO: El Gerente de Asuntos Jurídicos 
Internacionales y Especiales, Lic. José Elías Romero Apis Hernández.- Rúbrica.- El Gerente de Análisis de 
Mercados Nacionales, Lic. Dafne Ramos Ruiz.- Rúbrica. 

 

 

TASAS de interés interbancarias de equilibrio. 

Al margen un logotipo, que dice: Banco de México.- “2021: Año de la Independencia”. 

TASAS DE INTERÉS INTERBANCARIAS DE EQUILIBRIO 

El Banco de México, con fundamento en los artículos 8o. y 10o. del Reglamento Interior del Banco de 
México y de conformidad con el procedimiento establecido en el Capítulo IV del Título Tercero de su Circular 
3/2012, informa que las Tasas de Interés Interbancarias de Equilibrio en moneda nacional (TIIE) a plazos de 
28 y 91 días obtenidas el día de hoy, fueron de 4.2850 y 4.2649 por ciento, respectivamente. 

Las citadas Tasas de Interés se calcularon con base en las cotizaciones presentadas por las siguientes 
instituciones de banca múltiple: BBVA Bancomer S.A., Banco Inbursa S.A., Banco Invex S.A., Banco Credit 
Suisse (México) S.A., Banco Azteca S.A., ScotiaBank Inverlat S.A. y Banco Mercantil del Norte S.A. 

Ciudad de México, a 30 de abril de 2021.- BANCO DE MÉXICO: El Gerente de Asuntos Jurídicos 
Internacionales y Especiales, Lic. José Elías Romero Apis Hernández.- Rúbrica.- El Gerente de Análisis de 
Mercados Nacionales, Lic. Dafne Ramos Ruiz.- Rúbrica. 

 

 

TASA de interés interbancaria de equilibrio de fondeo a un día hábil bancario. 

Al margen un logotipo, que dice: Banco de México.- “2021: Año de la Independencia”. 

TASA DE INTERÉS INTERBANCARIA DE EQUILIBRIO DE FONDEO A UN DÍA HÁBIL BANCARIO 

El Banco de México, con fundamento en los artículos 8o. y 10o. del Reglamento Interior del Banco de 
México y de conformidad con el procedimiento establecido en el Capítulo IV del Título Tercero de su Circular 
3/2012, informa que la Tasa de Interés Interbancaria de Equilibrio (TIIE) de Fondeo a un día hábil bancario en 
moneda nacional determinada el día de hoy, fue de 4.06 por ciento. 

Ciudad de México, a 29 de abril de 2021.- BANCO DE MÉXICO: El Gerente de Asuntos Jurídicos 
Internacionales y Especiales, Lic. José Elías Romero Apis Hernández.- Rúbrica.- El Gerente de Análisis de 
Mercados Nacionales, Lic. Dafne Ramos Ruiz.- Rúbrica. 
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 SECCION DE AVISOS 
 
 
 

 AVISOS JUDICIALES 
 
 
 
 

Estados Unidos Mexicanos 
Primer Tribunal Colegiado en Materia Penal del Tercer Circuito 

con residencia en Zapopan, Jalisco 
EDICTO 

 
En los autos del juicio de amparo directo 27/2020, promovido por el quejoso Benjamín Carreón 

Hernández, con fundamento en el artículo 27, fracción III, inciso c), de la Ley de Amparo, así como 315 del 
Código Federal de Procedimientos Civiles, de aplicación supletoria a la Ley de la Materia, se ordena emplazar 
por este medio a la tercera interesada “Marca Nestle”, Sociedad Anónima de Capital Variable, por conducto de 
su representante legal, quien deberá presentarse dentro del término de treinta días, contados a partir del día 
siguiente al de la última publicación, a hacer valer sus derechos en el presente juicio, apercibida que de no 
hacerlo, se seguirá el procedimiento en sus etapas, haciéndose las subsecuentes notificaciones por lista, que 
se fije en los estrados de este Tribunal Colegiado, en términos de lo dispuesto en los artículos 26, fracción III, 
y 27 de la Ley de Amparo. Quedan a su disposición en la Secretaría de Acuerdos de este Órgano 
Jurisdiccional, la copia de la demanda de amparo. 

 
Atentamente. 

Zapopan, Jalisco, a veinticuatro de marzo de dos mil veintiuno. 
El Secretario de Acuerdos del Primer Tribunal Colegiado en Materia Penal del Tercer Circuito. 

Agustín Jaime Gutiérrez Corona. 
Rúbrica. 

(R.- 505180) 
Estados Unidos Mexicanos 

Poder Judicial de la Federación 
Juzgado Primero de Distrito en el Estado de México 

Naucalpan de Juárez 
EDICTO 

 
Al margen un sello con el escudo nacional que dice: Estados Unidos Mexicanos. Poder Judicial de  

la Federación, Juzgado Primero de Distrito en el Estado de México, con residencia en Naucalpan de Juárez,  
a diecisiete de marzo de dos mil veintiuno. En el juicio de amparo 1916/2018, promovido por Demetrio 
Sesmas Gómez, se ordenó emplazar a la tercera interesada Ingeniería Saneamiento y Construcción Isco, 
sociedad anónima de capital variable, para que si a su interés conviene, comparezca a ejercer los derechos 
que le correspondan al juicio de amparo citado. En la demanda y escrito de ampliación el quejoso señaló 
como acto reclamado la suspensión del pago de pensión de cesantía en edad avanzada, que le fue otorgada 
mediante resolución para el otorgamiento de pensión 18/392359, atribuido a las autoridades responsables 
Jefe del Departamento de Pensiones de la Subdelegación Piedad Narvarte y Subdelegado de Tlalnepantla de 
Baz, ambos del Instituto Mexicano del Seguro Social del Instituto Mexicano del Seguro Social, y como 
preceptos constitucionales violados, los artículos 1, 14, 16 y 123, apartado A, fracción XXIX. Se hace del 
conocimiento de la tercera interesada que la audiencia constitucional se fijó para las nueve horas con treinta 
minutos del treinta y uno de marzo de dos mil veintiuno, la cual se podrá diferir hasta en tanto el expediente 
esté debidamente integrado. Teniendo 30 días hábiles para comparecer a partir de la última publicación. 
Queda a su disposición copia de la demanda.  

 
La Secretaria.  

Pamela López Swain 
Rúbrica. 

(R.- 505237) 
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Estados Unidos Mexicanos 
Poder Judicial de la Federación 

Juzgado Decimotercero de Distrito en Materia Civil en la Ciudad de México 
EDICTO 

 
Emplazamiento al tercero interesado Alejandro Delgado Sánchez. En los autos del juicio de amparo 

indirecto número 1315/2019, promovido por Eva Isela González Hinojosa, en representación de su menor hijo 
de iniciales A.Z.D.G., contra actos de la Primera Sala Familiar del Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad 
de México; se ha señalado a dicha persona como tercero interesado y como se desconoce su domicilio actual, 
por acuerdo de cinco de marzo de dos mil veinte, se ordenó emplazarlo por edictos que se publicarán por tres 
veces, de siete en siete días en el Diario Oficial de la Federación, y en un diario de circulación nacional, a fin 
de que comparezca a este juicio a deducir sus derechos en el plazo de treinta días contados a partir del día 
siguiente al en que se efectúe la última publicación, apercibido que de no hacerlo, las ulteriores notificaciones 
se harán en términos de lo dispuesto en el artículo 29 de la ley de amparo, queda en esta secretaría a su 
disposición, copia simple de la demanda de amparo. 
 

Ciudad de México, a 2 de marzo de 2021. 
Secretaria adscrita al Juzgado Decimotercero de Distrito en Materia Civil en la Ciudad de México 

Lic. Josefina Torres Barrón 
Rúbrica. 

(R.- 505328) 
Estados Unidos Mexicanos 

Poder Judicial de la Federación  
Juzgado de Distrito en Materias de Amparo y Juicios Federales en el Estado 

H. Matamoros, Tamaulipas 
EDICTO. 

 
Tercero Porfirio Osorio Ortega, por este conducto se le comunica que Rosa Lidia González Martínez, 

promovió demanda de amparo, reclamando la falta de emplazamiento al juicio ejecutivo mercantil 322/1989, 
promovido por el licenciado Mario Llamas Sandoval, en su carácter de endosatario en procuración de la 
institución de crédito denominada Banco Nacional de México, S. N. C., en contra de Eustacio Salazar 
Estrada, registrándose la misma bajo el número 1422/2019-V; de igual forma, se le hace saber que se ordenó 
su emplazamiento al presente juicio de amparo y que deberá comparecer, si así conviniere a sus intereses, 
ante este Juzgado de Distrito en Materias de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Tamaulipas, 
ubicado en Avenida Pedro Cárdenas y Longoria, número 2015, quinto nivel, Fraccionamiento Victoria,  
código postal 87390, de esta ciudad, dentro del término de treinta días, contados a partir de la última 
publicación del edicto, el cual se publicará tres veces, de siete en siete días en el Diario Oficial de  
la Federación y en uno de los periódicos de mayor circulación en la República Mexicana; y deberá señalar 
domicilio para oír y recibir notificaciones en esta localidad, apercibido que de no hacerlo, las subsecuentes 
notificaciones, aún las personales, se le realizarán por lista que se publica en este Juzgado de Distrito,  
con fundamento en el artículo 26, fracción III, de la Ley de Amparo. La copia de la demanda queda a su 
disposición en la Secretaría de este Juzgado. 

 
Matamoros, Tamaulipas, a dos de marzo de dos mil veintiuno. 

Juez de Distrito en Materia de Amparo y Juicios Federales en el Estado de Tamaulipas. 
Licenciado Francisco Javier Cavazos Argüelles. 

Rúbrica. 
(R.- 505452) 

Estados Unidos Mexicanos 
Poder Judicial de la Federación 

Juzgado Decimonoveno de Distrito en el Estado de Veracruz con residencia en Coatzacoalcos 
EDICTO 

 
Victimas de identidad resguardada G.E.O.G. y S.I.V.V dentro de la Causa Penal 113/2019, del índice del 

Centro de Justicia Penal Federal de Coatzacoalcos, Veracruz. 
(Terceros interesados). 
En cumplimiento al acuerdo de veintiséis de marzo de dos mil veintiuno, dictado por el doctor Ruperto 

Triana Martínez, Juez Décimo Noveno de Distrito en el Estado de Veracruz, con residencia en Coatzacoalcos, 
asistido del licenciado Miguel Ángel González García, Secretario que autoriza, en el juicio de amparo 
1066/2019-IV, promovido por Santiago Hernández Hernández y Juan Villate Domínguez, se demanda la 
protección de la justicia federal contra actos del Juez de Distrito Especializado en el Sistema Penal 
Acusatorio, en funciones de Juez de Control, adscrito al Centro de Justicia Penal Federal, con sede en esta 
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ciudad, de quien reclama el auto de vinculación a proceso, dictado en la audiencia de dos de septiembre de 
dos mil diecinueve, en la causa penal 113/2019, de su índice, mismos que deberán ser publicados por tres 
veces y de siete en siete días, tanto en el Diario Oficial de la Federación, como en uno de los periódicos de 
mayor circulación que se edite en la República Mexicana; asimismo, se le hace saber, que deberá presentarse 
ante este Juzgado Decimonoveno de Distrito en el Estado de Veracruz, residente en Coatzacoalcos,  
dentro del término de treinta días, contados a partir del siguiente al de la última publicación de los edictos,  
a defender sus derechos en el presente juicio de amparo. 

 
Atentamente. 

Coatzacoalcos, Veracruz, 26 de marzo de 2021. 
El Secretario del Juzgado Decimonoveno de Distrito en el Estado de Veracruz. 

Lic. Miguel Ángel González García. 
Rúbrica. 

(R.- 505475) 
Estados Unidos Mexicanos 

Poder Judicial de la Federación 
Primer Tribunal Colegiado en Materia Penal del Decimosexto Circuito  

Guanajuato 
EDICTO 

 
Terceros interesados 

Nefi Saúl Moreno Pineda y Néstor Alfredo Hipólito López. 
Por este conducto, se ordena emplazar a los terceros interesados Nefi Saúl Moreno Pineda y Néstor 

Alfredo Hipólito López, dentro del juicio de amparo directo 61/2020, promovido por Alberto Fabián Moreno 
Cortés, contra actos de la Primera Sala Penal del Supremo Tribunal de Justicia del Estado de Guanajuato,  
en cuya demanda de amparo se señala: 

IV. Acto reclamado: la sentencia de 4 de septiembre de 2013, dictada en el toca 176/2013. 
VI. Preceptos constitucionales cuya violación se reclama: 1, 14, 16, y 20. 
Se hace sabe a los terceros interesados Nefi Saúl Moreno Pineda y Néstor Alfredo Hipólito López, que 

deben presentarse ante este tribunal colegiado, a defender sus derechos, apercibidos que de no comparecer, 
se continuará el juicio sin su presencia, haciéndose las ulteriores notificaciones en las listas que se fijan en los 
estrados de este tribunal. 

Publíquese por tres veces, de siete en siete días, en el Diario Oficial de la Federación. 
 

Atentamente. 
Guanajuato, Gto., 23 de marzo de 2021. 

El Secretario de Acuerdos del Primer Tribunal Colegiado en Materia Penal del Decimosexto Circuito. 
Lic. Brian Josue Salgado Meza. 

Rúbrica. 
(R.- 505473) 

Estados Unidos Mexicanos 
Poder Judicial de la Federación 

Primer Tribunal Colegiado en Materia Penal del Decimosexto Circuito 
Guanajuato 

EDICTO 
 

Tercero interesada 
Rosa Galván Ramírez. 

Por este conducto, se ordena emplazar a la tercero interesada Rosa Galván Ramírez, dentro del juicio de 
amparo directo 89/2020, promovido por María José Centeno Montoya, contra actos de la Sexta Sala Penal del 
Supremo Tribunal de Justicia del Estado de Guanajuato, en cuya demanda de amparo se señala: 

IV. Acto reclamado: la sentencia de 17 de marzo de 2020, dictada en el toca 3/2019. 
VI. Preceptos constitucionales cuya violación se reclama: 1, 14, 16, 19 y 133 
Se hace saber a la tercero interesada Rosa Galván Ramírez, que debe presentarse ante este tribunal 

colegiado, a defender sus derechos, apercibida que de no comparecer, se continuará el juicio sin su 
presencia, haciéndose las ulteriores notificaciones en las listas que se fijan en los estrados de este tribunal. 

Publíquese por tres veces, de siete en siete días, en el Diario Oficial de la Federación. 
 

Atentamente. 
Guanajuato, Gto., 26 de marzo de 2021. 

El Secretario de Acuerdos del Primer Tribunal Colegiado en Materia Penal del Decimosexto Circuito. 
Lic. Brian Josue Salgado Meza. 

Rúbrica. 
(R.- 505484) 
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Estados Unidos Mexicanos 
Poder Judicial de la Federación 

Primer Tribunal Colegiado en Materia Penal del Decimosexto Circuito  
Guanajuato 

EDICTO 
 

Tercera interesada 
Gabriela Itzel Moreno Gómez. 

Por este conducto, se ordena emplazar a la tercera interesada Gabriela Itzel Moreno Gómez,  
dentro del juicio de amparo directo 226/2019, promovido por Milton Antonio Miranda López, contra actos de la 
Décima Sala Penal del Supremo Tribunal de Justicia del Estado de Guanajuato, en cuya demanda de amparo 
se señala: 

IV. Acto reclamado: la sentencia de 13 de agosto de 2019, dictada en el toca 27/2019. 
VI. Preceptos constitucionales cuya violación se reclama: 14, 16, 19 y 20. 
Se hace sabe a la tercera interesado Gabriela Itzel Moreno Gómez, que debe presentarse ante este 

tribunal colegiado, a defender sus derechos, apercibida que de no comparecer, se continuará el juicio sin su 
presencia, haciéndose las ulteriores notificaciones en las listas que se fijan en los estrados de este tribunal. 

Publíquese por tres veces, de siete en siete días, en el Diario Oficial de la Federación. 
 

Atentamente. 
Guanajuato, Gto., 23 de marzo de 2021. 

El Secretario de Acuerdos del Primer Tribunal Colegiado en Materia Penal del Decimosexto Circuito. 
Lic. Brian Josue Salgado Meza. 

Rúbrica. 
(R.- 505487) 

Estados Unidos Mexicanos 
Poder Judicial de la Federación 

Juzgado Segundo de Distrito en Materia de Trabajo en la Ciudad de México 
EDICTO. 

 
Por auto de siete de abril de dos mil veintiuno, se ordenó emplazar a la moral tercera interesada 

Impresores Masel, sociedad anónima de capital variable, mediante edictos, publicados por tres veces, de siete 
en siete días, para que comparezca a este Juzgado dentro del término de treinta días a partir del siguiente al 
de la última publicación; quedando a su disposición en la Secretaría de este Juzgado copia de la demanda de 
amparo relativa al juicio de amparo 438/2020, promovido por Luis Roberto Mendoza Escamilla,  
por propio derecho, contra actos de la Junta Especial Número Cinco de la Local de Conciliación y Arbitraje de 
la Ciudad de México y su Presidente; se le informa que deberá señalar domicilio para oír y recibir 
notificaciones en esta ciudad, apercibido que de no hacerlo, las subsecuentes, aún las de carácter personal, 
sin ulterior acuerdo, se le harán por medio de lista que se publica en este órgano jurisdiccional,  
conforme al artículo 26 de la Ley de Amparo. 

 
Atentamente 

Ciudad de México, a siete de abril de 2021. 
La Secretaria del Juzgado Segundo de Distrito en Materia de Trabajo en la Ciudad de México. 

Jazmín Palma López 
Rúbrica. 

(R.- 505589) 
Estados Unidos Mexicanos 

Juzgado Décimo Segundo de Distrito en el Estado de Veracruz, 
con residencia en Córdoba 

EDICTO 
 

Humberto Raziel Torres Acolt y Avelino Xolo Villaseca 
En el juicio de amparo número 298/2020, promovido por Alejandro Méndez Polo, contra de 1. Oscar Luis 
Lozada Hernández, Juez de Control del Juzgado de Procedimiento y Proceso Penal Oral, con sede en esta 
ciudad, y otra autoridad, consistentes en el auto de legalización de la detención de veinte de mayo  
de la presente anualidad, auto vinculación a proceso de veinticinco de mayo de la presente anualidad,  
el plazo de la investigación complementaria, la medida cautelar de prisión preventiva, decretados en su 
contra, por el licenciado Oscar Luis Lozada Hernández, Juez de Proceso y Procedimiento Penal Oral,  
del Distrito Judicial de Córdoba, Veracruz, con sede en congregación La Toma, municipio de Amatlán de los 
Reyes, Veracruz, en los autos del proceso penal 83/2020; y la integración de la carpeta de investigación 
UIPJ/DXIV/F10/836/2020, del índice del Fiscal Décima de la unidad Integral de Procuración de Justicia,  
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con sede en esta ciudad; por desconocerse su domicilio, con fundamento en el artículo 315 del Código 
Federal de Procedimientos Civiles, de aplicación supletoria de conformidad con el numeral 2º de la Ley de 
Amparo, en auto de cinco de septiembre de dos mil diecinueve, se ordenó emplazarlos por este medio como 
tercero interesados, se hace de su conocimiento que pueden apersonarse dentro del término de treinta días, 
contados a partir del día siguiente de la última publicación, y que está a su disposición en la Secretaría de 
este Juzgado la copia de la demanda de amparo. Apercibidos que de no comparecer dentro de dicho término 
por sí, por apoderado o por gestor que pueda representarlo, se seguirá el juicio sin su intervención y las 
ulteriores notificaciones, aún las de carácter personal se realizarán por medio de lista de acuerdos. 

 
Córdoba, Veracruz, a 22 de febrero de 2021. 

El Secretario del Juzgado Décimo Segundo de Distrito en el Estado, con residencia en Córdoba, Veracruz. 
Licenciado Bethel Plancarte Rentería. 

Rúbrica. 
(R.- 505476) 

Estados Unidos Mexicanos 
Poder Judicial de la Federación 

Tribunal Colegiado en Materia Penal del Décimo Primer Circuito 
Morelia, Mich. 

EDICTO 
 
Cirilo Ramírez Franco y Ma. Rosario Vieyra Cisneros 
En el lugar en que se encuentren hago saber a ustedes que: en los autos del juicio de amparo directo 

107/2020, promovido por los quejosos Abram Ríos Medina, Jorge Sánchez Cruz y Salvador Beltrán Madrigal, 
por conducto de su autorizada, contra actos del magistrado de la Cuarta Sala Penal del Supremo Tribunal de 
Justicia del estado de Michoacán, se les ha señalado como tercero interesadas, y como se desconoce su 
domicilio actual, por acuerdo de dieciséis de marzo de dos mil veintiuno, este órgano colegiado determinó 
emplazarlos por edictos, que deberán publicarse por tres veces, de siete en siete días en el Diario Oficial de la 
Federación, haciéndosele saber que, de considerarlo necesario, podrán presentarse en este tribunal  
a defender sus derechos y a señalar domicilio para oír y recibir notificaciones en esta ciudad de Morelia, 
Michoacán, dentro del término de treinta días, contados a partir del siguiente al de la última publicación, 
apercibido que de no hacerlo las posteriores notificaciones se le harán por lista de acuerdos que se fije en los 
estrados de este órgano; quedando a su disposición en la secretaría de acuerdos del mismo, copia simple de 
la demanda de amparo. 

 
Morelia, Michoacán, 16 de marzo del 2021 

Secretario de Acuerdos del Tribunal Colegiado en Materia Penal del Décimo Primer Circuito. 
Lic. León David Servín Servín. 

Rúbrica. 
(R.- 505709) 

Estados Unidos Mexicanos 
Primer Tribunal Colegiado en Materia Penal del Segundo Circuito 

EDICTO 
 

En el juicio de amparo directo 81/2020, promovido por JULIO IVÁN TORRES SALAZAR, contra el acto 
reclamado al Primer Tribunal de Alzada en Materia Penal de Tlalnepantla, Estado de México, consistente en la 
sentencia dictada el cuatro de octubre de dos mil diecinueve, en el toca de apelación 448/2019; se emitió un 
acuerdo para hacer saber al tercero interesado Rafael Toledano Juárez, que dentro de los treinta días 
siguientes al de la última publicación, comparezca ante este Tribunal, debidamente identificado, sito en 
Avenida Doctor Nicolás San Juan, Número 104, Colonia Ex rancho Cuauhtémoc, código postal 50010,  
en defensa de sus intereses si así lo estima conveniente, apercibido que de no hacerlo dentro del término 
referido, se tendrá por hecho el emplazamiento y las ulteriores notificaciones se le harán por lista de 
conformidad con los artículos 26, fracción III y  29 de la Ley de amparo. Queda a su disposición en la 
Secretaría de Acuerdos del Tribunal, copia simple de la demanda de amparo. 

 
Atentamente 

Toluca, Estado de México, 7 de abril de 2021. 
Por acuerdo del Magistrado Presidente, firma la Secretaria de Acuerdos  
del Primer Tribunal Colegiado en Materia Penal del Segundo Circuito. 

Licenciada Rosalva Carranza Peña. 
Rúbrica. 

(R.- 505716) 
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Estados Unidos Mexicanos 
Poder Judicial de la Federación 

Juzgado Primero de Distrito  
en el Estado de Baja California Sur 

EDICTO 
 

JUICIO DE AMPARO INDIRECTO 766/2019, PROMOVIDO POR RAMIRO LORENZO JAUREGUI 
OCHOA Y MARTHA LAURA VEGA VELAZQUEZ, CONTRA DETERMINACIÓN DE DESECHAR DE PLANO 
INCIDENTE NULIDAD ACTUACIONES Y NOTIFICACIONES EN JUICIO ESPECIAL HIPOTECARIO 91/2001, 
QUE RECLAMA AL JUEZ PRIMERO DE LO CIVIL Y FAMILIAR DE PRIMERA INSTANCIA EN SAN JOSÉ 
DEL CABO, BAJA CALIFORNIA SUR Y OTRAS AUTORIDADES. SE ORDENA EMPLAZAR A LOS 
TERCEROS INTERESADOS ALBERT PAUL LECOMTE, DIXXIE ANN LECOMTE Y AMARANTO BAJA SUR, 
SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE, PARA QUE COMPAREZCAN EN TREINTA DÍAS,  
A PARTIR DEL DÍA SIGUIENTE DE LA ÚLTIMA PUBLICACIÓN, SEÑALEN DOMICILIO PARA OÍR Y 
RECIBIR NOTIFICACIONES EN ESTA CIUDAD, APERCIBIDOS QUE DE NO HACERLO, SE HARÁN  
POR LISTA, CONFORME AL ARTÍCULO 27 DE LA LEY DE AMPARO Y 315 DEL CÓDIGO FEDERAL DE 
PROCEDIMIENTOS CIVILES DE APLICACIÓN SUPLETORIA. 
 

La Paz, Baja California Sur, ocho de febrero de dos mil veintiuno. 
Secretaria del Juzgado Primero de Distrito en el Estado de Baja California Sur, con sede en La Paz. 

Lic. Eunice Casillas Maldonado. 
Rúbrica. 

(R.- 505727) 
Estados Unidos Mexicanos 

Poder Judicial de la Federación 
Primer Tribunal Colegiado en Materia Penal del Decimosexto Circuito  

Guanajuato 
EDICTO 

 
Terceros interesadas 

María Teresa Jasso Castro y Ángela Patricia Calcanas Quiroz. 
Por este conducto, se ordena emplazar a las terceros interesadas María Teresa Jasso Castro y Ángela 

Patricia Calcanas Quiroz, dentro del juicio de amparo directo 79/2020, promovido por Luis Raúl Aviña 
González y Juan Gabriel Martínez Almaguer, contra actos de la Tercera Sala Penal del Supremo Tribunal de 
Justicia del Estado de Guanajuato, en cuya demanda de amparo se señala: 

IV. Acto reclamado: la sentencia de 27 de enero de 2020, dictada en el toca 86/2019. 
VI. Preceptos constitucionales cuya violación se reclama: 1, 14, 16, 19 y 20. 
Se hace saber a las terceros interesadas María Teresa Jasso Castro y Ángela Patricia Calcanas 

Quiroz, que deben presentarse ante este tribunal colegiado a defender sus derechos; apercibidas que de no 
comparecer, se continuará el juicio sin su presencia, haciéndose las ulteriores notificaciones en las listas que 
se fijan en los estrados de este tribunal. 

Publíquese por tres veces, de siete en siete días, en el Diario Oficial de la Federación. 
 

Atentamente. 
Guanajuato, Gto., 08 de abril de 2021. 

El Secretario de Acuerdos del Primer Tribunal Colegiado en Materia Penal del Decimosexto Circuito. 
Lic. Brian Josue Salgado Meza. 

Rúbrica. 
(R.- 505729) 

AVISO 
A LOS USUARIOS DEL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN 

 
Se informa que el Servicio de Administración Tributaria (SAT) es el órgano encargado de emitir el 

Comprobante Fiscal Digital por Internet (CFDI) a los usuarios de los servicios que presta el Diario Oficial de la 
Federación por el pago de derechos por publicaciones, así como el pago de aprovechamientos por la compra 
de ejemplares, de conformidad con lo establecido en los artículos 29 y 29-A del Código Fiscal de la 
Federación. Los comprobantes están disponibles para el contribuyente en la página de Internet 
www.sat.gob.mx sección “Factura electrónica/Cancela y recupera tus facturas”, y posteriormente anotar el 
RFC del emisor SAT 970701NN3. 

Es importante señalar que el SAT sólo emitirá los CFDI’s de aquellos pagos en los que el Registro Federal 
de Contribuyentes (RFC), se encuentre capturado y de forma correcta en el recibo bancario con el que se 
realizó el pago. 

El contribuyente que requiera orientación deberá dirigirse al SAT.  
Atentamente 

Diario Oficial de la Federación 
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Estados Unidos Mexicanos 
Poder Judicial de la Federación 

Primer Tribunal Colegiado del Vigésimo Séptimo Circuito 
Cancún, Q. Roo 

EDICTO 
 

RAÚL JIMÉNEZ CATZIN 
PARTE TERCERO INTERESADA EN EL EXPEDIENTE RELATIVO  

AL JUICIO DE AMPARO DIRECTO 407/2020, 
EN EL LUGAR EN DONDE SE ENCUENTRE; 

En autos del expediente 407/2020, formado con motivo de la demanda de amparo directo promovida por 
Carlos García Ruiz, en contra de la sentencia de quince de agosto de dos mil diecinueve, dictada en el toca 
penal 146/2019 del índice de la Octava Sala Especializada en Materia Penal Tradicional del Tribunal Superior 
de Justicia del Estado, con residencia en esta ciudad; el Magistrado Presidente del Primer Tribunal Colegiado 
del Vigésimo Séptimo Circuito, dictó el siguiente pronunciamiento: 

En cumplimiento a lo ordenado en el proveído de veintitrés de marzo de dos mil veintiuno, se ordena 
realizar el emplazamiento del tercero interesado Raúl Jiménez Catzin, por medio de edictos por tres veces,  
de siete en siete días en el Diario Oficial de la Federación y en el periódico de mayor circulación en la 
República Mexicana; se hace saber al mencionado tercero interesado que deberá presentarse por sí o por 
conducto de quien legalmente lo represente, dentro del término de treinta días, contados a partir del siguiente 
al de la última publicación, tal como lo dispone el artículo 315 del Código Federal de Procedimientos Civiles, 
de aplicación supletoria a la Ley de Amparo, de considerarlo pertinente a la defensa de sus intereses;  
así mismo, en su oportunidad, fíjese en la puerta de este Tribunal, copia íntegra de la resolución que se 
ordena publicar, por todo el tiempo del emplazamiento. 

 
Atentamente. 

Cancún, Quintana Roo, 23 de marzo de dos mil veintiuno. 
Secretaria de Acuerdos del Primer Tribunal Colegiado del Vigésimo Séptimo Circuito. 

Laura Isabel Gómez Mendoza. 
Rúbrica. 

(R.- 505174) 
Estados Unidos Mexicanos 

Poder Judicial de la Federación 
Primer Tribunal Colegiado en Materia Penal y Civil del Vigésimo Circuito, 

con residencia en Tuxtla Gutiérrez, Chiapas 
EDICTO 

 
ARTEMIO HERNÁNDEZ GÓMEZ. 
TERCERO INTERESADO 
En el juicio de amparo directo 854/2018, promovido por Francisco Hernández López y Artemio 

Hernández López, solicitó el amparo y protección de la Justicia Federal, señaló como autoridad responsable 
a la Sala Regional Colegiada Mixta, Zona 03 San Cristóbal, del Tribunal Superior de Justicia del Estado,  
con sede en San Cristóbal de Las Casas, Chiapas, y como tercero interesado resulta ser Artemio Hernández 
Gómez, de quien se ignora su domicilio y paradero; el acto reclamado es la sentencia de veinticuatro  
de septiembre de dos mil dieciocho, dictada en el toca penal 330-C1P03/2016, por la citada autoridad,  
en la que se confirmó la sentencia condenatoria de veinticinco de junio de dos mil dieciocho, pronunciada en 
la causa penal 35/2015, por el Juez Mixto de Primera Instancia del Distrito Judicial de Yajalón, Chiapas,  
en la que condenó a Francisco Hernández López y Artemio Hernández López, como penalmente 
responsables del delito de homicidio en relación al parentesco en agravios de Manuel Hernández López; 
señaló como preceptos constitucionales violados los artículos 1°, 2°, 14, 16, 17, 20, inciso b) y 103, fracción I 
de Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; por tanto, de conformidad con el artículo 27, 
fracción III, de la Ley de Amparo, en relación con el 315 del Código Federal de Procedimientos Civiles,  
de aplicación supletoria, se ordena emplazarla mediante edictos que deberán de publicarse por tres veces,  
de siete en siete días, en el Diario Oficial y en uno de los periódicos de mayor circulación en la República, 
haciéndole saber que deberá presentarse dentro del término de veinte días, contado del siguiente al de la 
última publicación, ante este Tribunal Colegiado a defender sus derechos. 

 
Atentamente 

Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, 7 de abril de 2021 
Secretario de Acuerdos del Primer Tribunal Colegiado en Materias Penal y Civil del Vigésimo Circuito. 

José Alejandro González 
Rúbrica. 

(R.- 505741) 
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Estados Unidos Mexicanos 
Poder Judicial de la Federación 

Juzgado 9o. de Distrito 
Cd. Juárez, Chih. 

EDICTOS 
 

Tercero interesado: 
-Joel Isaac Quezada Valenzuela- 
Por medio del presente se le hace saber que Jéssica Paola Vallejo Jaramillo promovió ante este Juzgado 

Noveno de Distrito en el Estado de Chihuahua, el juicio de amparo 814/2019-IV, contra el acto reclamado de 
la autoridad responsable magistrado de la Segunda Sala Penal Regional para el Distrito Judicial Bravos, 
consistente en el auto de reposición de la audiencia inicial de treinta y uno de octubre de dos mil diecinueve, 
dictado en el toca 50/2019, del índice de la autoridad responsable, por lo que este Juzgado de Distrito 
consideró que le asiste el carácter de tercero interesado en el presente juicio de amparo, y para el desahogo 
de la audiencia constitucional se fijaron las nueve horas con treinta minutos del veintiséis de marzo de dos mil 
veintiuno. En razón de que se ignora su domicilio, por auto de veinte de febrero de dos mil veinte,  
se le manda emplazar por medio de este edicto que se publicará por tres veces, de siete en siete días hábiles, 
en el Diario Oficial de la Federación, en un periódico de mayor circulación en la República, fijándose además 
en la puerta de este juzgado, una copia del presente, por todo el tiempo del emplazamiento. Asimismo,  
se le hace saber que deberá presentarse en este juzgado a hacer valer sus derechos, dentro del término de 
treinta días, iniciado a contar a partir del siguiente al de la última publicación, en el concepto de que si  
no lo hace así, las ulteriores notificaciones se le harán por lista que se fijará en los estrados de este Juzgado. 
Lo anterior con fundamento en los artículos 27, fracción III, incisos b) y c), de la Ley de Amparo vigente  
y 315 del Código Federal de Procedimientos Civiles de aplicación supletoria a la ley de Amparo,  
por disposición expresa de su ordinal 2°. 

 
Ciudad Juárez, Chihuahua, 23 de marzo de 2021. 

El Juez Noveno de Distrito en el Estado de Chihuahua. 
Licenciado Roberto Blanco Gómez. 

Rúbrica. 
(R.- 505744) 

Estados Unidos Mexicanos 
Juzgado Primero de Distrito en el Estado 

Tapachula de Córdova y Ordóñez, Chiapas 
EDICTO 

 
Concepción Abarca Abarca. 
PRESENTE 
En los autos del juicio de amparo 346/2020, promovido por Arturo Villalobos Crispín, contra actos del 

Juez Primero del Ramo Penal del Distrito Judicial de Tapachula, Chiapas, por acuerdo de doce de abril 
de dos mil veintiuno, se ordenó emplazar a juicio a Concepción Abarca Abarca, para que en el plazo de 
treinta días, contados a partir del siguiente al de la última publicación, se apersone en su carácter de  
tercera interesada, si conviniere a sus intereses, ante este Juzgado Primero de Distrito en el Estado  
de Chiapas, con residencia en Tapachula de Córdova y Ordóñez, ubicado en Predio Huerta santa Isabel 
carretera a Cantón Murillo KM.0+450 CÓDIGO Postal 30785, y señale domicilio en esta ciudad, para oír  
y recibir notificaciones; apercibida que en caso de no hacerlo dentro del término de tres días contados a partir 
de que se encuentre apersonada al juicio, éstas se l hará por lista de acuerdos, aún las de carácter personal, 
de conformidad con el artículo 26, fracción III, y 29 de la Ley de Amparo. Haciéndole de su conocimiento que 
se han señalado las ONCE HORAS CON TREINTA MINUTOS DEL DIECINUEVE DE ABRIL DEL AÑO EN 
CURSO, para la celebración de la audiencia constitucional y para su publicación por tres veces, de siete en 
siete días, en el Diario Oficial de la Federación, expido el presente edicto, en la Ciudad de Tapachula de 
Córdova y Ordóñez, Chiapas, a las doce días del mes de abril de dos mil veintiuno. 

 
Secretaria del Juzgado Primero de Distrito en el Estado de Chiapas. 

Yazmín Giselle Osorio Lecona. 
Rúbrica. 

(R.- 505733) 

AVISO AL PÚBLICO 

Se comunica que para la publicación de los estados financieros éstos deberán ser capturados en cualquier 

procesador de textos Word y presentados en medios impreso y electrónico. 

Atentamente 

Diario Oficial de la Federación 
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Estados Unidos Mexicanos 

Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad de México 

-México- 

Juzgado Décimo Civil de Proceso Oral 

“Año de Leona Vicario, Benemérita Madre de la Patria” 

EDICTO 

 

JUZGADO DÉCIMO DE LO CIVIL DE PROCESO ORAL DEL TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE 

LA CIUDAD DE MÉXICO. 

SECRETARIA “C” 

EMPLAZAMIENTO 

EDUARDO CASARRUBIAS ALVARADO. 

En los autos del juicio EJECUTIVO MERCANTIL ORAL, promovido por BANCO MULTIVA, S.A. 

INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, GRUPO FINANCIERO MULTIVA, en contra de ODIN ALFONSO 

ESPARZA VELASCO y EDUARDO CASARRUBIAS ALVARADO, Exp. 698/2019, radicado en el Juzgado 

Décimo de lo Civil de Proceso Oral, con domicilio en: AV. Patriotismo #230, Piso 08, Colonia San Pedro de los 

Pinos, Alcaldía Benito Juárez, Ciudad de México. 

En cumplimiento a lo ordenado por auto de fecha dieciséis de octubre del año dos mil veinte, y en los 

términos decretados mediante proveído de fecha doce de septiembre del año dos mil diecinueve; y atento a lo 

dispuesto por los artículos 1390 Ter 3, 1390 Bis 8 y 1070 del Código de Comercio, en relación con el artículo 

315 del Código Federal de Procedimientos Civiles de aplicación supletoria a la Ley Mercantil; el C. Juez 

ordeno emplazar al demandado EDUARDO CASARRUBIAS ALVARADO, por medio de EDICTOS que se 

publicarán TRES VECES, DE SIETE EN SIETE DÍAS en el Diario de México y en el Diario Oficial;  

para que se presente a este juzgado ubicado en Av. Patriotismo #230, Piso 8, Col. San Pedro de los 

Pinos, Alcaldía Benito Juárez, C.P. 03800, Ciudad de México, dentro de un término de TREINTA DÍAS 

HÁBILES, contados a partir del día siguiente de la última publicación, a efecto de que se imponga de los autos 

y reciba las copias de traslado correspondientes que están a su disposición en la Secretaría de éste Juzgado, 

cualquier día y hora hábil, de lunes a jueves de 9:00 a 15:00 pm y viernes de 9:00 am a 14:00 pm, previa toma 

de razón que deje en actuaciones, para que produzca su contestación a la demanda instaurada en su contra. 

PARA SU PUBLICACIÓN POR TRES VECES DE SIETE EN SIETE DÍAS, EN EL PERIODICO DIARIO  

DE MÉXICO Y EN EL DIARIO OFICIAL. 

 

Ciudad de México, a 19 de octubre de 2020. 

La C. Secretaria de Acuerdos 

Lic. María Lizbeth Hernández Espinoza. 

Rúbrica. 

(R.- 505351) 

Estados Unidos Mexicanos 

Juzgado Decimoprimero de Distrito en el Edo. de Poza Rica de Hidalgo, Ver. 

EDICTO 

 

En el juicio de amparo 571/2019, promovido por Mauricio Rosendo Torres, contra los actos que reclama 

de la Jueza de Control adscrita al Juzgado de Proceso y Procedimiento Penal Oral del Séptimo Distrito 

Judicial y Fiscal Primero adscrito a la Unidad Integral de Procuración de Justicia, Distrito VII, ambos con sede 

en esta ciudad, consistentes en “La confirmación de la determinación del no ejercicio de la acción penal en 

audiencia de fecha 4 de noviembre del año 2019, confirmación dictada en el cuadernillo administrativo número 

66/2019, que hace la C. Maestra en Derecho Lisbeth A. Jiménez Aguirre, Jueza de Control adscrita al 

Juzgado de Proceso y Procedimiento Penal Oral del Séptimo Distrito Judicial; misma audiencia se llevó a 
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cabo al presentarse Recurso de Inconformidad que se registró bajo el cuadernillo administrativo número 

66/2019 de ese Tribunal, respecto de la Determinación que hace el Fiscal Primero adscrito a la Unidad 

Integral de Procuración de Justicia, Distrito VII de Poza Rica, Veracruz, Lic. Pablo Mendizábal Bernal, de la 

carpeta de investigación UIPJ/DVII/FI/904/2019 y su acumulado UIPJ/DVII/FI/2014/2019”, en el cual se señaló 

como tercero interesado entre otros a Patricio Isidro González, y toda vez que se desconoce el domicilio del 

citado tercero, se ha ordenado emplazarlo por medio de edictos, que deberán publicarse por tres veces de 

siete en siete días en el DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN, y en uno de los periódicos de mayor 

circulación en la República Mexicana, de conformidad con los artículos 27, fracción III, inciso b), de la Ley de 

Amparo y 315 del Código Federal de Procedimientos Civiles, aplicado supletoriamente; quedando a su 

disposición en la Secretaría de este Juzgado copia simple de la demanda, haciéndole saber que deberá 

presentarse dentro del término de TREINTA DÍAS, contados a partir del día siguiente al de la última 

publicación, esto es, tres de mayo de dos mil veintiuno, a deducir sus derechos y señalar domicilio en esta 

ciudad, apercibido que en caso de no comparecer, las subsecuentes notificaciones, aún las de carácter 

personal, se harán por lista de acuerdos que se fijará en los estrados de este Juzgado; se le hace saber que 

se encuentran señaladas las NUEVE HORAS CON VEINTE MINUTOS DEL DIECINUEVE DE ABRIL DE 

DOS MIL VEINTIUNO, para que tenga verificativo la audiencia constitucional. 

 

Poza Rica, Veracruz, a veintiséis de marzo de dos mil veintiuno. 

Secretario del Juzgado Decimoprimero de Distrito en el Estado de Veracruz, con sede en Poza Rica. 

Lic. Fernando Cervantes Ruvalcaba. 

Rúbrica. 

(R.- 505167) 

Estados Unidos Mexicanos 

Poder Judicial de la Federación 

Consejo de la Judicatura Federal 

Dirección General de Asuntos Jurídicos 

EDICTO 

 

 Resolución de procedimientos de revocación 

Con fundamento en los artículos 159, 160 fracción VI, 271 fracciones III y VI, 284, 285, 286, 287 y 288  

del Acuerdo General del Pleno del Consejo de la Judicatura Federal, por el que se expide el similar que 

reglamenta la organización y funcionamiento del propio Consejo; y reforma y deroga diversas disposiciones  

de otros acuerdos generales; 315, 619, 621, 622 y 623 del Código Federal de Procedimientos Civiles, 

corresponde a esta Dirección General de Asuntos Jurídicos la administración del Registro de las Asociaciones 

Civiles, así como la tramitación de los procedimientos de revocación de los citados Registros.  

En cumplimiento a dichas atribuciones, se iniciaron los procedimientos de revocación de registro a nombre de 

las Asociaciones Civiles denominadas: “COLECTIVA DEL CONSUMIDOR, ASOCIACIÓN CIVIL”;  

“COLEGIO DE ABOGADOS PRO PERSONAE, ASOCIACIÓN CIVIL”; “ONG CONTRALORÍA CIUDADANA 

PARA LA RENDICIÓN DE CUENTAS, ASOCIACIÓN CIVIL”; “ALCONSUMIDOR, ASOCIACIÓN CIVIL”; 

“INSTITUTO PARA LA DEFENSA DEL INTERÉS PÚBLICO, ASOCIACIÓN CIVIL”; “@LPHA LEX, 

ASOCIACIÓN CIVIL”; “ASOCIACIÓN DEL CONSUMIDOR MEXICANO, ASOCIACIÓN CIVIL”; “APRENDER 

PRIMERO, ASOCIACIÓN CIVIL”; “AMEDDECO, ASOCIACIÓN CIVIL”; “CENTRO DE LITIGIO 

ESTRATÉGICO PARA LA DEFENSA DE LOS DERECHOS HUMANOS, ASOCIACIÓN CIVIL”;  

y “MOVIMIENTO CIVIL INDEPENDIENTE DE MÉXICO, ASOCIACIÓN CIVIL”, habiendo sido debidamente 

notificadas de conformidad a la normativa vigente; se precisa que han concluido los citados procedimientos, 

emitiéndose las resoluciones correspondientes, por lo que se notifica a dichas Asociaciones Civiles,  
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que se resolvió la procedencia de la revocación del registro a nombre de cada una de las Asociaciones Civiles 

señaladas, precisando que dichas resoluciones obran, vía internet, en el sistema público denominado  

“Pre registro de Asociaciones Civiles”. No obstante, a fin de dar certeza jurídica a lo resuelto, se ordena la 

notificación por edictos, los cuales deberán de publicarse por tres veces de siete en siete días, en el Diario 

Oficial de la Federación y en uno de los periódicos diarios de mayor circulación en la República. 

 

Ciudad de México, a catorce de abril de dos mil veintiuno. 

El Director General de Asuntos Jurídicos 

Mtro. Adrián Valdés Quirós 

Rúbrica. 

(R.- 505585) 

Estados Unidos Mexicanos 

Poder Judicial de la Federación 

Tribunal Colegiado en Materia Civil del Decimoctavo Circuito, 

con residencia en Cuernavaca, Morelos 

EDICTO 

 

AL MARGEN, EL ESCUDO NACIONAL QUE DICE: ESTADOS UNIDOS MEXICANOS.  

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACION 

EMPLAZAMIENTO AL TERCERO INTERESADO: 

Simón Wenseslao Astudillo Escarramana, albacea de la sucesión intestamentaria  

a bienes de Simonna Escarraman Taboada. 

JUICIO DE AMPARO DIRECTO 223/2020 

Por este medio, en cumplimiento a lo ordenado en auto de tres de marzo de dos mil veintiuno, dictado en 

el juicio de amparo 223/2020, promovido por Francisca Astudillo Escarraman, contra actos de la Sala del 

Segundo Circuito del Tribunal Superior de Justicia del Estado de Morelos, se emplaza a juicio al tercero 

interesado Simón Wenseslao Astudillo Escarramana, albacea de la sucesión intestamentaria a bienes de 

Simonna Escarraman Taboada, en el referido procedimiento judicial, en virtud de que se desconoce su 

domicilio. Lo anterior, de conformidad con el artículo 27, fracción III, inciso b), de la Ley de Amparo y 315 del 

Código Federal de Procedimientos Civiles, de aplicación supletoria a la referida ley de la materia. Quedan a su 

disposición en la secretaría de este órgano judicial, copia simple de la demanda de amparo y anexos.  

Se le hace saber que cuenta con el plazo de treinta días, contado a partir del día siguiente al de la última 

publicación del presente edicto para que concurra a este Tribunal Colegiado en Materia Civil del Decimoctavo 

Circuito, ubicado en calle Francisco Leyva número tres colonia Centro de Cuernavaca, Morelos, código postal 

62000, a hacer valer lo que a sus intereses conviniere y señale domicilio para oír y recibir notificaciones en 

esta ciudad. Se le apercibe que de incumplir esto último, no comparecer, por sí, o a través de su apoderado o 

de persona alguna que pueda representarlo, se continuará con la tramitación del presente amparo y las 

ulteriores notificaciones, aun las de carácter personal, se le harán por lista, que se fija en un lugar visible de 

este tribunal federal. 

EDICTO PARA PUBLICAR EN EL “DIARIO OFICIAL” Y EN UNO DE LOS PERIÓDICOS DE MAYOR 

CIRCULACIÓN EN LA REPÚBLICA 

 

Atentamente. 

Cuernavaca, Morelos, a veinticinco de marzo de 2021. 

Secretario del Tribunal Colegiado en Materia Civil del Decimoctavo Circuito 

Jhosy Jhoany Castañeda Torres 

Rúbrica. 

(R.- 505720) 
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Estados Unidos Mexicanos 

Poder Judicial de la Federación 

Juzgado 1ero. de Distrito 

Guanajuato 

EDICTO 

 

Terceros Interesados: 

Ana María Rivero Soberón, 

Carlos Alonso de Florida Rivero. 

Por este conducto, con fundamento en el artículo 27, fracción III, inciso c), de la Ley de Amparo,  

se ordena emplazar a los terceros interesados: ANA MARÍA RIVERO SOBERÓN y CARLOS ALONSO  

DE FLORIDA RIVERO, dentro del juicio de amparo 883/2017-II, promovido por Arturo Medina Zavala,  

Jorge Guerrero Medina y Nicolás Álvarez Rivera, en su carácter de Presidente, Secretario y Tesorero,  

del Comisariado Ejidal del poblado “Puerto de Nieto”, del municipio de San Miguel de Allende, Guanajuato, 

contra actos del Tribunal Unitario Agrario del Distrito Once, con sede en esta ciudad y otra autoridad,  

en cuya demanda de amparo se señala: 

Actos Reclamados: “Tribunal Unitario Agrario del Décimo Primer Distrito,… en… Guanajuato,  

se le reclama la totalidad del proceso o juicio agrario 581/1993, mediante el cual pretende privar de nuestras 

tierras ejidales y violentar la resolución provisional del gobierno del estado de Guanajuato, así también 

pretende violentarse la resolución presidencial de dotación de tierras ejidales, de los suscritos quejosos,  

y del poblado que representamos…”. “Actuario del Tribunal Unitario Agrario del Distrito Once, se le reclama 

desposesión o acto materia del proceso o juicio agrario 581/1993…”. 

Preceptos Constitucionales Violados: Artículos 1 y 5 de la Constitución Política de los Estados  

Unidos Mexicanos. 

Se hace saber a los terceros interesados de mérito que deben presentarse ante este Juzgado Primero de 

Distrito en el Estado de Guanajuato, dentro del término de treinta días contados a partir del día siguiente  

de la última publicación del presente, a defender sus derechos, apercibidos que de no comparecer,  

se continuará el juicio sin su presencia, haciéndose las ulteriores notificaciones en las listas que se fijan en los 

estrados de este tribunal. 

Publíquese por tres veces, de siete en siete días, tanto en el Diario Oficial de la Federación, así como  

en alguno de los periódicos de mayor circulación en la República Mexicana, tales como “Excélsior”, 

“Universal” y “Reforma”. 

 

Atentamente. 

Guanajuato, Gto., 27 de octubre de 2020. 

El Secretario del Juzgado Primero de Distrito en el Estado de Guanajuato. 

Gerardo Tello Ixta. 

Rúbrica. 

(R.- 505731) 
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 AVISOS GENERALES 
 
 
 
 

Auditoría Superior de la Federación 

Cámara de Diputados 

Unidad de Asuntos Jurídicos 

Dirección General de Substanciación 

Expediente No. DGSUB/B/B1/001/01/2021 

EDICTO 

 

C. MARIANO HANSEL PATRICIO ABARCA, en el Procedimiento de Responsabilidad  

Administrativa DGSUB/B/B1/001/01/2021, iniciado en su contra por la Dirección General de Substanciación 

de la Auditoría Superior de la Federación, en el que se le señala como presunto responsable en su carácter 

de Secretario de Administración y Finanzas del Ayuntamiento de Acapulco de Juárez, Guerrero,  

por la probable falta administrativa consistente en: abuso de funciones, con fecha ocho de abril de dos mil 

veintiuno, se ordenó emplazarle a dicho procedimiento por medio de edictos, por lo que con fundamento en lo 

dispuesto en el artículo 315 del Código Federal de Procedimientos Civiles de aplicación supletoria en términos 

del artículo 1 de la Ley Federal de Procedimiento Contencioso Administrativo la cual a su vez es supletoria de 

la Ley General de Responsabilidades Administrativas en su diverso 118; se le cita para que comparezca a la 

Audiencia Inicial, que se celebrará a las DOCE HORAS DEL DÍA SEIS DE JULIO DE DOS MIL VEINTIUNO, 

en las oficinas que ocupa la Dirección General de Substanciación de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la 

Auditoría Superior de la Federación ubicadas en el sexto piso del edificio “A” situado en Carretera Picacho 

Ajusco número 167, Colonia Ampliación Fuentes del Pedregal, C.P. 14110, Tlalpan, Ciudad de México,  

y rinda su declaración por escrito o verbalmente y ofrezca las pruebas que estime necesarias para su defensa, 

se le informa el derecho que tiene de no declarar en contra de sí mismo ni declararse culpable, así como su 

derecho a defenderse personalmente o ser asistido por un defensor perito en la materia y que de no contar 

con un defensor le será nombrado uno de oficio. Poniéndosele a su disposición las copias de traslado, 

además de que podrá acudir a consultar las constancias que integran el Expediente de Presunta 

Responsabilidad Administrativa que nos ocupa, en el domicilio antes señalado, en días hábiles y dentro del 

horario comprendido de las 9:00 a las 15:00 y de las 16:30 a las 18:30. Asimismo, de conformidad con lo 

dispuesto en el artículo 305 del Código Federal de Procedimientos Civiles de aplicación supletoria a la 

materia, se le hace saber que en su audiencia inicial debe señalar domicilio para oír y recibir notificaciones en 

la Ciudad de México, sede de la Auditoría Superior de la Federación, apercibido que de no hacerlo, las que se 

deban practicar posteriormente, inclusive las de carácter personal, se deben llevar a cabo a través de rotulón 

que se fijará en los estrados de Auditoría Superior de la Federación. Si, pasado el término referido 

anteriormente, no comparece a la audiencia inicial, se debe seguir el procedimiento, haciéndosele las 

ulteriores notificaciones por rotulón, que se fijará en los estrados de la Auditoría Superior de la Federación,  

y que debe contener, en síntesis, la determinación que ha de notificarse. Ciudad de México, a dieciséis de 

abril de dos mil veintiuno. La Directora General de Substanciación, Lic. Diana Teresa Sedano Toledo.- 

Rúbrica. 

(R.- 505839) 
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Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México, S.A. de C.V. 

CONVOCATORIA PÚBLICA NACIONAL 

 

Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México, S.A. de C.V. (AICM), convoca a las personas físicas y morales que se interesen en participar y cumplan con los 

requisitos establecidos en las bases de concurso para el arrendamiento de diversos locales ubicados en áreas públicas de las terminales 1 y 2 del Aeropuerto 

Internacional Benito Juárez Ciudad de México. 

COSTO DE LAS 

BASES 

(IVA INCLUIDO) 

FECHA LÍMITE PARA 

ADQUIRIR LAS BASES 

VISITA A LAS 

INSTALACIONES 

JUNTA DE 

ACLARACIONES 

PRESENTACIÓN Y 

ENTREGA DE 

PROPUESTAS 

FECHA DE FALLO 

$3,000.00 7 DE MAYO DE 2021 

HASTA LAS 14:00 HRS.  

11 Y 12 DE MAYO DE 2021 

A LAS 11:00 HRS. 

25 DE MAYO DE 2021 

A LAS 11:00 HRS. 

1 Y 2 DE JUNIO DE 2021 

A LAS 11:00 HRS. 

10 DE JUNIO DE 2021 

A LAS 13:00 HRS. 

 

Las bases del concurso se encuentran disponibles para su venta en la Subdirección de Servicios Comerciales, ubicada en el segundo nivel del edificio “B”  

del área internacional del AICM, sito en: Av. Capitán Carlos León s/n, Col. Peñón de los Baños, C.P. 15620, Alcaldía Venustiano Carranza, Ciudad de México,  

del 3 al 7 de Mayo de 2021, en un horario de 9:00 a 15:00 y de 16:00 a 18:00 horas de lunes a jueves y viernes de 9:00 a 14:00 horas. 

El interesado en adquirirlas, deberá presentar fotocopia de su Registro Federal de Contribuyentes (RFC). 

 La forma de pago deberá ser en efectivo, cheque certificado o de caja a favor de Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México, S.A. de C.V. 

 Ninguna de las condiciones contenidas en las bases del concurso, así como en las propuestas presentadas por los participantes podrán ser negociadas. 

 

Ciudad de México, a 3 de mayo de 2021. 

Encargado de la Subdirección de Servicios Comerciales 

y Apoderado Legal del Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México S.A. de C.V. 

Lic. Alfonso Joel Lazo Valerio 

Rúbrica. 

(R.- 505894) 
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